
1

АБАЙ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ
КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АБАЯ 

ABAI KAZAKH NATIONAL PEDAGOGICAL  UNIVERSITY

Педагогика және психология 
Педагогика и психология

Pedagogy and Psychology

Ғылыми-әдістемелік журнал
Научно-методический журнал

Research journal

2009 жылдың қыркүйек айынан бастап шығады
Издается с сентября 2009 года

Since september 2009

4(37) 2018

АЛМАТЫ	 	 	 																										2018	 	 	 		ЖЕЛТОҚСАН/ДЕКАБРЬ



2

БАС РЕДАКТОР
Т. Балықбаев	–	педагогика	ғылымдарының	докторы,	профессор	

Редакция алқасы
Бас	редактордың	орынбасары:	Момбек А.А.	–	п.ғ.к.,	қауым.профессор	(Абай	атындағы	КазҰПУ);	жауапты	хатшы:	Исалиева С.Т. – ә.ғ.м.	(Абай	
атындағы	КазҰПУ);	Абылкасымова А.Е. –	п.ғ.д.,	профессор	(Абай	атындағы	КазҰПУ);	Беркімбаева Ш.К. – п.ғ.к.,	профессор	(Педагогика-
лық	шеберлік	орталығы,	Алматы);	Иманбаева С.Т. –	п.ғ.д.,	профессор	(Абай	атындағы	КазҰПУ);	Кулсариева А.Т.	–	ф.ғ.д.,	профессор	(Абай	
атындағы	КазҰПУ);	Менлибекова Г.Ж. –	п.ғ.д.,	профессор	(Л.Н.	Гумилев	атындағы	ЕҰУ);	Намазбаева Ж.И. –	пс.ғ.д.,	профессор	(Абай	атын-
дағы	КазҰПУ);	Стукаленко Н.М. – п.ғ.д.,	профессор	(Ш.Уалиханов	атындағы	Көкшетау	МУ);	Таубаева Ш.Т. –	п.ғ.д.,	профессор	(әль-Фараби	
атындағы	ҚазҰУ);	Шайбакова Д.Д. –	ф.ғ.д.,	профессор	(Абай	атындағы	КазҰПУ);	Айтбаева А.Б. – п.ғ.к.,	профессор	(әль-Фараби	атындағы	
ҚазҰУ);	Искакова А.О. –	п.ғ.к.,	доцент	(Т.Жүргенов	атындағы	ҰӨА);	Искакова А.Т. –	п.ғ.к.,	профессор	(Абай	атындағы	КазҰПУ).;	Касен 
Г.А. –	п.ғ.к.,	қауым.профессор	(әль-Фараби	атындағы	ҚазҰУ);	Сагинтаева А.К. –	ф.ғ.к.,	доцент	(Назарбаев	Университеті);	Сакенов Д.Ж.	–	
п.ғ.к.,	профессор	(Павлодар	МПУ)

Халықаралық редакция кенесі
Абдуллин Э.Б.	–	п.ғ.д.,	профессор	(Мәскеу	МПУ,	Ресей);	Бейляров Э. –	пс.ғ.д.,	профессор	(Әзірбайжан	БМ	ББИ,	Әзірбайжан);	Вежбински Я. – 
г.ғ.д.,	профессор	(Лодзь	университеті,	Польша);	Гура Т.Е. –	пс.ғ.д.,	профессор	(Запорожье	ОДК	ПББИ,	Украина);	Калдыбаева А.Т. –	п.ғ.д.,	
профессор	(И.Арабаев	атындағы	Қырғыз	МУ);	Кенжегалиева М.Д. –	ф.ғ.д.,	профессор	(Лейпциг	университеті,	ФРГ);	Колева И. –	доктор,	
профессор	(Климент	Охридский	атындағы	София	университеті,	Болгария);	Мардахаев Л.В. –	п.ғ.д.,	профессор	(Ресей	мемлекеттік	әлеуметтік		
университеті,	Ресей);	Тастанбекова Қ. –	PhD,	қауымдастырылған	профессор	(Цукуба	университеті,	Жапония);	Федосенко Е.В. –	PhD,	доцент	
(Балтық	гуманитарлық	институты,	Санкт-Петербург,	Ресей);	Юко Момиути – әдебиет	докторы,	профессор	(Васеда	университеті,	Жапония).

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
Балыкбаев Т.О. –	доктор	педагогических	наук,	профессор

Редакционный совет 
Момбек А.А. –	 заместитель	 главного	 редактора,	 к.п.н.,	 асс.профессор	 (КазНПУ	имени	Абая);	Исалиева С.Т.	 –	 ответственный	 секретарь,	
м.с.н.	(КазНПУ	имени	Абая);	Абылкасымова А.Е. –	д.п.н.,	профессор	(КазНПУ	имени	Абая);	Беркимбаева	Ш.К. –	к.п.н.,	профессор	(Центр	
педагогического	мастерства,	Алматы);	Иманбаева С.Т. –	д.п.н.,	профессор	(КазНПУ	имени	Абая);	Кулсариева А.Т.	–	д.философ.н,	профессор	
(КазНПУ	имени	Абая);	Менлибекова Г.Ж. –	д.п.н.,	профессор	(ЕНУ	имени	Л.Н.Гумилева);	Намазбаева Ж.И. –	д.пс.н.,	профессор	(КазНПУ	
имени	Абая);	Стукаленко Н.М. – д.п.н.,	профессор	(Кокшетауский	ГУ	имени	Ш.Уалиханова);	Таубаева Ш.Т. –	д.п.н.,	профессор	(КазНУ	име-
ни	аль-Фараби);	Шайбакова Д.Д. –	д.филолог.н,	профессор	(КазНПУ	имени	Абая);	Айтбаева А.Б. – к.п.н.,	профессор (КазНУ	имени	аль-Фа-
раби);	Искакова А.О. –	к.п.н.,	доцент	(КазНАИ	имени	Т.Жургенова;	Искакова А.Т. –	к.п.н.,	профессор	(КазНПУ	имени	Абая);	Касен Г.А. –	
к.п.н.,	асс.профессор	(КазНУ	имени	аль-Фараби);	Сагинтаева А.К. –	к.филолог.н.,	доцент	(Назарбаев	Университет);	Сакенов Д.Ж.	–	к.п.н.,	
профессор	(Павлодарский	ГПУ).	

Международный редакционный совет
Абдуллин Э.Б.	 –	д.п.н.,	 профессор	 (МГПУ,	Москва,	Россия);	Бейляров Э. –	 д.п.н.,	 профессор	 (Институт	образования	МО	Азербайджана,	
Баку);	Вежбински Я. – д.гуманитар.н.,	профессор	(Лодзинский	университет,	Польша);	Гура Т.Е. –	д.пс.н.,	профессор	(Запорожский	ОИ	ППО,	
Украина);	Калдыбаева А.Т.	–	д.п.н.,	профессор	(Кыргызский	ГУ	имени	И.Арабаева);	Кенжегалиева М.Д. –	д.философ.н.,	профессор	(Лейп-
цигский	университет,	ФРГ);	Колева И. –	доктор,	профессор	(Университет	Климент	Охридского,	София,	Болгария);	Мардахаев Л.В. –	д.п.н.,	
профессор	(РГСУ,	Москва,	Россия);	Тастанбекова К. –	PhD,	асс.профессор	(Университет	Цукуба,	Япония);	Федосенко Е.В. –	доктор	PhD,	
доцент	(Балтийский	ГИ,	С-Петербург,	Россия);	Юко Момиути – д.литературы,	профессор	(Университет	Васеда,	Япония)

CHIEF EDITOR
Balykbayev Т.О. –	doctor	of	pedagogical	sciences,	professor

Editorial council
Mombek А.А. –	deputy	editor,	candidate	of	pedagogical	sciences,	associate	professor	(Abai	KazNPU	);	Issaliyeva S.T. –	executive	secretary,	master	of	
social	sciences	(Abai	KazNPU	);	Abilkassymova A.E. –	doctor	of	pedagogical	sciences,	professor	(Abai	KazNPU);	Berkimbayeva Sh.К. –	candidate	
of	pedagogical	sciences,	professor	(The	Center	of	Pedagogical	Mastery,	Almaty);	Imanbayeva S.Т. –	doctor	of	pedagogical	sciences,	professor	(Abai	
KazNPU);	Kulsariyeva А.Т.	–	doctor	of	philosophical	 sciences,	professor	 (Abai	KazNPU);	Menlibekova G.Zh. –	doctor	of	pedagogical	 sciences,	
professor	(L.N.Gumilyov	ENU);	Namazbayeva Zh.I. –	doctor	of	psychological	sciences,	professor	(Abai	KazNPU);	Stukalenko N.M. – doctor	of	
pedagogical	sciences,	professor		(Sh.Ualikhanov	Kokshetau	StU);	Таubayeva Sh.Т. –	doctor	of	pedagogical	sciences,	professor	(al-Farabi	KazNU);	
Shaybakova D.D. –	doctor	of	philological	sciences,	professor	(Abai	KazNPU	);	Aytbaeva	А.B. – candidate	of	pedagogical	sciences,	professor	(al-Farabi	
KazNU);	Iskakova А.О. –	candidate	of	pedagogical	sciences,	associate	professor	(N.Zhurgenov	KazNAA);	Iskakova А.Т. –	candidate	of	pedagogical	
sciences,	professor	(Abai	KazNPU);	Каssen G.А. –	candidate	of	pedagogical	sciences,	associate	professor	(al-Farabi	KazNU);	Sagintayeva А.К. –	
candidate	of	philological	sciences,	associate	professor		(Nazarbayev	University);	Sakenov D.Zh.	–	candidate	of	pedagogical	sciences,	professor	(Pavlodar	
SPU).

International Editorial Board
Abdullin E.B.	–	doctor	of	pedagogical	sciences,	professor	(Moscow	SPU,	Russia);	Beilyarov E. –	doctor	of	psychological	sciences,	professor	(Education	
Institute	of	the	Ministry	of	Education	of	Azerbaijan,	Baku);	Vezhbinski Ya. – doctor	of	humanitarian	sciences	(University	of	Lodz,	Poland);	Gura Т.Е. –	
doctor	of	psychological	sciences,	professor	(Zaporizhzhya	Regional	Institute	of	Postgraduate	Pedagogical	Education,	Ukraine);	Kaldybayeva	А.Т. –	
doctor	of	pedagogical	sciences,	professor	(I.Arabaev	Kyrgyz	State	University);	Kenzhegaliyeva M.D. –	doctor	of	pedagogical	sciences,	professor	(Leipzig	
University,	FRG);	Koleva I. –	doctor,	professor	(Kliment	Ohridski	Sofia	University,	Bulgaria);	Mardakhayev L.V.	–	doctor	of	pedagogical	sciences	
(Russian	State	Social	University,	Russia);	Tastanbekova K. –	PhD,	associate		professor	(University	of	Tsukuba,	Japan);	Fedosenko	Е.V. –	PhD,	associate	
professor	(Baltic	Humanitarian	University,	Saint-Petersburg,	Russia);	Momiyuti Yuko – doctor	of	Literature,	professor	(Waseda	University,	Japan).

Учредитель:	Казахский	национальный	педагогический	университет	имени	Абая	
Зарегистрировано	в	Министерстве	культуры	и	информации	РК

24	июня	2009	г.	№10219-Ж
П	е	р	и	о	д	и	ч	н	о	с	т	ь			4			р	а	з	а			в			г	о	д

Адрес	редакции:
050010,	Алматы,	пр.	Достык,	13,	телефон	291-91-82

©	КазНПУ	им.	Абая,	2018



3

әдістері,		бастауыш		мектеп		жасындағы	ба-
лалардың	 шығармашылық	 қабілеттерін	 да-
мытуға	тұжырымдамалық	көзқарас,	арнайы	
білім	беру	қажеттіліктері	бар	балалармен	жұ-
мыс	жасаудың	тиімді	құрал	ретінде	музыка-
лық	 өнер,	 жасөспірімдердің	 әлеуметтік-мә-
дени	 дамуын	 педагогикалық	 қолдаудың	
модульдік	 бағдарламасы,	 мектепке	 дейінгі	
және	бастапқы	математикалық	білім	мазмұ-
нының	сабақтастығын	қамтиды.	

«Қазіргі	 заманғы	 оқыту	 әдістері	 мен	
технологиялары»	 бөлімінде	 ғалымдардың	
мақалаларында	оқытушы	қызметін	жобалау	
және	болжау	мақсатында	білім	беру	үдерісін	
тұжырымдамалау,	 педагогикалық	 техно-
логия	 кезеңдерін	 құрылымдау	 және	 қыз-
мет	 тәжірибесінің	 параметрлері,	 сондай-ақ	
қоғамдық	 бірлестіктер	 қызметінде	 жастар-
дың	 этномәдени	 әлеуметтенуін	 зерттеу,	 эт-
номәдени	 әлеуметтендіру	 бағдарламасын	
жүзеге	асыру	және	математикалық	статисти-
ка	әдістерімен	өңдей	отырып,	әлеуметтік-мә-
дени	жағдайлардың	нәтижелері	қамтылған.

	«Мәңгілік	ел»	ұлттық	идеясының	аясын-
да	білім	беру,	мәдениет	және	өнер»	бөлімін-
дегі	 ғалымдардың	 әртүрлі	 ауқымдағы	 зерт-
теулері,	 онда	 лингвоелтану	 студенттердің	
мәдениетаралық	 құзыретін	 қалыптастыру-
дың	 тиімді	 бағыты,	 қазақ	 батырлық	 эпосы	
арқылы	оқушыларға	патириоттық	тәрбие	бе-

Құрметті оқырмандар!

Журналдың	 кезекті	 отыз	 жетінші	 шыға-
рылымында	 қазіргі	 заманғы	Қазақстандағы	
азаматтық	 қоғамның	 дамуындағы	 универ-
ситеттердің	 рөлі,	 болашақ	 мұғалімдер	 мен	
психологтардың	кәсіби	үлгісі,	пән	мұғалімін		
даярлаудағы	 тұжырымдамалық	 тәсілдерді	
талдау	 нәтижелері,	 болашақ	 бастауыш	 сы-
нып	 мұғалімдерінің,	 студенттердің	 сыни	
тұрғыда	 дамуы	 «Педагогика	 және	 психо-
логияның	 әдіснамасы	 мен	 теориясы»	 атты	
бөлімінде	қарастырылады.	

«Қолданбалы	 психология	 және	 психоте-
рапия»	 бөлімініндегі	 ғалымдардың	 мақа-
лалары,	 студенттерде	 созылмалы	 стрессті	
зерттеу,	 жоғары	 мектепте	 психологтарды	
даярлау	 және	 шетелдік	 студенттердің	 қа-
зақстандық	ЖОО	оқыту	процесіне	бейімде-
луі	мәселелері	ұсынылған.	

«Білім	 берудегі	 инновациялар»	 бөлімін-
де	 АҚШ-да	 қосымша	 кәсіптік	 білім	 беруің	
аспектілері,	қазақ	тілінің	морфология	онто-
логиясында	 SPARQL-сұраныстарын	 енгізу,	
қазіргі	 заманғы	 жастарда	 өмірлік-мәндік	
бағдарларын	 қалыптастыру,	 педагогтарды	
даярлау	 процесіндегі	 көптілдік	 білім	 беру-	
ді	дамытудың	үрдістер	мен	перспективалар	
аспектілері	қызығушылық	тудырады.	

«Білім	 берудің	 проблемалары	 мен	 пер-
спективалары»	 бөліміндегі	 зерттеулер,	 қа-												
зіргі	заманғы	білім	жүйесіндегі		интеграция
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рудің		формалары	мен	әдістері,	оқу	үдерісін-
де	оқушының	ақпараттық	құзыреттілігін	да-
мыту	қарастырылады.	

«Рухани	 жаңғыру:	 ғылыми,	 білім	 беру	
жүйесі	және	ғалымның		педагог	мәртебесін	
дамытуға	 қосқан	 үлесі,	 ұлттың	 зияткерлік	
әлеуетін	 қалыптастырудағы	 дарындылық				
феномені,	болашақ	маман-экологтардың	құ-
зыреттілігін	арттыру	мәселелері,	қазақ	қобыз	
күйлерін	 ноталау,	 отаншылдық	 және	 бола-
шақ	Отан	қорғаушылардың	әскери-	адамгер-

шілік	қасиеттерін	 	 қалыптастыру	 	жолдары	
қазақ	 халқының	 ауызша,	 шығармашылығы	
материалдары	арқылы	өскелең	ұрпақты	тәр-
биелеу	мәселелері	кеңінен	ұсынылған.

Редакция	 алқасынан	 атынан	 және	 өз	
атымнан	 біздің	 журналымыздың	 халықара-
лық	 редакциялық	 алқа	 мүшесі	 –	 академик	
Лев	 Владимирович	 Мардахаевті	 мерей-
тоймен	 құттықтаймыз,	 ғұмырлы	 өмір,	 ден-										
саулық,	 ғылыми-педагогикалық	 қызметінде	
шығармашылық	табыстар	тілейміз.	

Құрметпен,	
бас	редактор				 					Т.Балықбаев
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В	очередном	тридцать	шестом	выпус-					
ке	 нашего	 журнала	 рассматриваются	
роль	 университетов	 в	 развитии	 граж-
данского	 общества	 в	 современном	 Ка-
захстане,	 профессиональная	 рефлексия	
будущих	педагогов	и	психологов,	резуль-
таты	 анализа	 концептуальных	 подходов	
в	 подготовке	 учителя-предметника,	 раз-
витие	 креативности	 у	 студентов	 –	 буду-
щих	учителей	начальных	классов	в	раз-
деле	«Методология	и	теория	педагогики	
и	психологии».	
Тематика	 статей	 ученых	 рубрики	

«Прикладная	 психология	 и	 психотера-
пия»	 представлен	 исследованиями	 хро-
нического	 стресса	 у	 студентов,	 пробле-
мой	 подготовки	 психологов	 в	 высшей	
школе	 и	 адаптацией	 иностранных	 сту-
дентов	в	образовательный	процесс	казах-
станских	вузов.	
Вызовут	интерес	в	разделе	«Инновации	

в	 образовании»	 аспекты	 дополнитель-
ного	 профессионального	 образования	 в	
США,	 реализации	 SPARQL-запросов	 в	
онтологии	морфологии	казахского	языка,	
формирование	смысложизненных	ориен-
таций	у	современной	молодежи,	тенден-
ции	 и	 перспективы	 развития	 полиязыч-
ного	образования	в	процессе	подготовки	
педагогов.
Исследования	 в	 разделе	 «Проблемы	

и	 перспективы	 образования»	 охватыва-
ют	 методы	 интеграции	 в	 современной	
системе	 образования,	 концептуальный	
подход	по	развитию	творческих	способ-
ностей	 детей	 младшего	 школьного	 воз-
раста,	 музыкальное	 искусство	 как	 эф-
фективное	средство	в	работе	с	детьми	с	
особыми	 образовательными	 потребно-
стями,	модульная	программа	педагогиче-
ского	сопросвождения	социокультурного	
развития	подростков,	преемственность	в	
содержании	 дошкольного	 и	 начального	
математического	образования.

Уважаемые читатели!

Тематика	статей	ученых	рубрики	«Со-
временные	 методики	 и	 технологии	 обу-
чения»	 охватывает	 описание	 перспекти-
вы	развития	образования,	необходимость	
концептуализировать	 весь	 образователь-
ный	процесс,	который	позволит		проекти-
ровать	 и	 прогнозировать	 	 	 деятельность			
преподавателя	 и	 образовательного	 про-
цесса,	 показаны	 параметры	 опыта	 дея-
тельности	 и	 структуризация	 этапов	 как	
слагаемыми	педагогической	технологии,	
а	 также	 исследование	 этнокультурной	
социализации	молодежи	в	 деятельности	
общественных	объединений	с	описанием	
цели,	задачи,	методов,	этапов	опытно-экс-
периментальной	 работы,	 представлена	
реализация	 программы	 этнокультурной	
социализации	 и	 социокультурные	 усло-
вия,	 проанализированы	 полученные	 ре-
зультаты,	 проведена	 их	 обработка	мето-
дами	математической	статистики.
Разнообразен	 диапазон	 исследований	

ученых	в	разделе	«Образование,	культу-
ра	и	искусство	в	контексте	национальной	
идеи	«Мәңгілік	ел»,	где	рассматриваются	
лингвострановедение	 как	 эффективное	
направление	 формирования	 межкуль-
турной	 компетенции	 студентов,	 формы	
и	 методы	 патриотического	 воспитания	
школьников	средствами	казахского	геро-
ического	 эпоса,	 развитие	 информацион-
ной	компетентности	учащегося.
Широко	представлены	исследования	в	

разделе	 «Рухани	 жаңғыру:	 научное,	 об-
разовательное	 и	 культурное	 простран-
ство»	 национальная	 система	 образова-
ния	 и	 вклад	 ученого	 в	 развитие	 статуса	
педагога,	 феномен	 одаренности	 в	 фор-
мировании	 интеллектуального	 потенци-
ала	 нации,	 вопросы	 повышения	 компе-							
тенции	будущих	специалистов-экологов,		
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ряд	проблем	нотировки	казахских	кобы-
зовых	 кюев,	 патриотизм	 и	 пути	 форми-
рования	 военно-нравственных	 качеств	
будущих	 защитников	 Родины,	 вопросы	
воспитания	подрастающего	поколения	на	
материале	устного	народного	творчества,	
казахского	 народа	 народная	 мудрость	 в	
воспитании.	От	имени	редакционного	со-

вета	и	от	себя	лично	поздравляем	с	юби-
леем	академика	Мардахаева	Льва	Влади-
мировича	 –	 члена	 международного	 	 ре-
дакционного	 	 совета	 	 нашего	 журнала,	
желаем	ему	дальнейших	успехов	в	науч-
ной	 и	 преподавательской	 деятельности,	
здоровья	и	благополучия.		

С	уважением,	
главный	редактор			 		Т.Балыкбаев
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РОЛЬ  УНИВЕРСИТЕТОВ  В  РАЗВИТИИ  ГРАЖДАНСКОГО  ОБЩЕСТВА 
НА  СОВРЕМЕННОМ  ЭТАПЕ

Аннотация
В	статье		рассматривается	роль	университетов	в	развитии	гражданского	общества	на	современном	этапе	

в	Казахстане.	Исследуется	понятие	идеи	и	миссии	Университета.	Проводится	сравнительный	анализ	взгля-
дов	западных	ученых	и	выдающихся	деятелей	Казахстана.	Автором	рассматриваются	законодательные	акты	
по	вопросам	расширения	академической	и	управленческой	самостоятельности	высших	учебных	заведений.										
В	целях	укрепления	гражданских	начал	в	системе	университетского	образования,	в	целях	его	превращения	в			
реальный	ресурс	становления	гражданского	общества	в	Казахстане,	автор	выдвигает	предложения	по	объеди-
нению	усилий.	Чтобы	гражданское	общество	и	университеты	могли	стать	единой	системой,	которая	сможет	
эффективно	откликаться	на	потребности	общественного	развития,	готовить	достойных	граждан	нашей	страны.	

Ключевые слова:	гражданское	общества,	народ,	университет,	идея,	миссия,	модернизация,	общественное	
сознания,	законодательные	акты,	академической	и	управленческой	самостоятельности	высших	учебных	заведений.

Актуальность исследования.	 В	 ста-
новлении	 субъекта	 гражданского	 общества	
как	 свободной	 индивидуальности	 особую	
роль	играют	университеты.	Свобода	и	уни-
версальность	 знания	были	в	числе	 главных	
принципов,	 которые	 лежали	 в	 основе	 уни-
верситетского	образования.	Сам	дух	универ-
ситета	 формировал	 суверенную	 свободную	
личность	как	основной	элемент	гражданско-
го	 общества.	 Уже	 в	 средние	 века	 западные	
университеты	–	третья	сила	в	духовной	и	ин-
теллектуальной	сферах	(наряду	с	папством	и	
империей).	

Миссия университетов.	Важно	отметить,	
что	разные	ученые	всегда	по-разному	опре-
деляли	 миссию	 Университета.	 Джон Ген-
ри Ньюман в	 книге	 «Идея	 Университета»	
писал:	 «Университет	 –	 место,	 где	 обучают	
универсальному	знанию...	Задача	универси-
тета	состоит	в	том,	чтобы	интеллектуальная	
культура	 стала	 сферой	 его	 деятельности,	
его	задача	–	формирование	интеллекта»	[1].													
Дж.Г.	Ньюман	определяет	свободное	знание	
как	 знание,	 ценность	 которого	 понимается	
без	необходимости	искать	внешние	цели.	

Задаваясь	вопросом	о	полезности	свобод-

ного	 образования,	 Дж.Г.	 Ньюман	 предла-
гает	 рассматривать	 	 её	 	 в	 двух	 отношени-
ях.	 Рассматривая	 полезность	 в	 отношении																	
обучающихся,	он	считает,	что	хорошо	сфор-
мированный	 интеллект	 позволяет	 человеку	
овладеть	необходимой	ему	профессией,	и	в	
этом	смысле	свободное	образование,	оказы-
вается	полезным.	С	другой	стороны,	образо-
вание,	ориентированное	только	на	развитие	
науки	и	общественного	благосостояния,	мо-
жет	упустить	интересы	самого	человека.

Карл Ясперс	 («Die	 Idee	der	Universitat»,	
1949),	 «Идея	 университета»	 вслед	 за	 Гум-
больдтом	 подчеркнул	 исследовательскую	
функцию	 университета.	 «Исследования	 яв-
ляются	 первейшей	 задачей	 университета.	
Вторая	его	задача	–	обучение,	так	как	знание		
истины	нужно	передавать.	В	свою	очередь,	
исследование	и	обучение	обеспечивают	раз-
витие	 интеллектуальной	 культуры.	 Следо-
вательно,	задача	университета	тройственна:	
исследование,	 передача	 знания	 (образова-
ние)	и	культура.	«Университет	–	 это	место,	
где	культивируется	самосознание	эпохи»	[2].

Например,	Хосе Ортега-и-Гассет	считал,	
что	первичная	функция	университета	–	овла-
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дение	 фундаментальными	 с	 точки	 зрения	
культуры	 дисциплинами.	 Идеальный	 уни-
верситет,	где	главный	факультет	–	факультет	
культуры,			призван			знакомить			студентов	
с	 культурными	 традициями	 прошлого	 на	
основе	 анализа	 конкретных	 исторических	
условий,	 сформировавших	 эти	 традиции.	
Обыкновенный	человек	должен	стать	хоро-
шим	профессионалом	и	совсем	не	обязатель-
но	для	него	быть	ученым.	Поэтому	научные	
исследования	 не	 входят	 в	 число	 основных	
функций	университета	[3].

Подытоживая,	следует	сказать	о	том,	что	
миссия	Университета	–	просвещать	социум,	
быть	светилом,	и	именно	Университет	дол-
жен	 оживить	 человечество	 своими	 соками,	
заряжать	его	энергией,	выступать	катализа-
тором	его	непрерывного	развития.

Опыт	 осмысления	 идеи	 университета	
ясно	 показывает,	 что	 университет	 является	
противовесом	 тем	 тенденциям	 в	 обществе,	
которые	 угрожают	 его	 стабильности,	 с	 од-
ной	 стороны,	 и	 возможности	 развития,	 с	
другой.	Применительно	к	 современным	ус-
ловиям	 это	 означает,	 что	 университет	 дол-
жен	удовлетворить	потребность	общества	в	
формировании	нового	типа	профессионала:	
профессионала-энциклопедиста,	 способно-
го	в	силу	сформированных	ценностей	и	при-
обретенных	навыков	деятельности	противо-
стоять	энтропийным	процессам	в	обществе.

Выдающиеся	 деятели	Казахского	 народа	
в	 начале	ХХ	века	 высоко	 оценивали	 значе-
ние	создания	первого	университета	–	Казах-
ского	 государственного	 университета	 ныне	
Казахского	 национального	 педагогического	
университета	имени	Абая.	

Ахмет Байтурсынов считал,	 что	 «уни-
верситет	 –	 создание	 высшей	 культуры,	 а	
высшая	культура	–	сумма	максимальных	по-
стижений	 человечества	 в	 отношении	 науки	
и	техники.	Поэтому	Казахский	университет	
создается	 для	 достижения	 высшей	 культу-
ры»	[4].

Ораз Жандосов	по	поводу	открытия	пер-
вого	 университета	 писал:	 «университет	 –	
очаг	накопленных	знаний,	необходимых	для	
борьбы	человечества	со	стихийными	силами

природы,	 и	 средство	 накопления	 этих	 зна-
ний...	 Новый	 университет	 КазГУ	 должен	
стать	мощным	оружием	приобщения	казах-
ских	трудящихся	к	общечеловеческой	куль-
туре,	 к	достижением	науки	и	 техники...	 За-
дача	 университета	не	 ограничивается	 лишь	
образовательной	 работой,	 он	 должен	 про-
делать	очень	большую	работу	 среди	масс...	
Для	 этого	 университету	 придется	 активно	
участвовать	 в	формировании	Казахской	на-
циональной	культуры	в	смысле	создания	та-
ких	средств	культурного	и	идеологического	
влияния	на	массы	как	письменность,	литера-
тура,	искусство	и	т.п.»	[5].	

Смагул Садуакасов	 считал	 создание	
первого	 вуза	 настолько	 исторически	 важ-
ным,	«что	я	его,	как	событие	склонен	срав-
нить	 только	 с	 фактом	 организации	 нашей	
автономии»	[6].		

Принципы	 классического	 университе-
та	 всегда	 через	 науку,	 научное	 знание,	 его	
нравственное	 и	 политическое	 значение	 со-
держали	в	себе	 задачу	формирования	субъ-
екта	 гражданского	 общества.	 Современный	
университет	актуально	ставит	эту	проблему,	
основываясь	 на	 традиционных	 ценностях,	
образовательных	коммуникациях	и	социаль-
ной	 активности,	 что	 благоприятствует	 раз-
витию	субъекта	гражданского	общества	как	
свободной	 индивидуальности.	 Сегодня	 на	
университеты	 возлагается	 важнейшая	 мис-
сия	 изменения	 общественного	 сознания,	 и	
именно	университеты	должны	быть	локомо-
тивом	 модернизации	 общественного	 созна-
ния.	

«Я	 убежден:	 начатые	 нами	 масштабные	
преобразования	 должны	 сопровождаться	
опережающей	модернизацией	общественно-
го	сознания.	Она	не	просто	дополнит	поли-
тическую	 и	 экономическую	 модернизацию	
–	она	выступит	их	сердцевиной»	[7],	–	под-
черкивает	Президент	РК	Н.А.	Назарбаев.	

В	связи	с	этим,	задачу	педагога	в	вузе	се-
годня	 можно	 определить	 так:	 это	 передача	
духовно-нравственного	 и	 культурного	 опы-
та,	 стимулирование	 потребности	 в	 само-
воспитании	и	самоорганизации,	совместная	
продуктивная		деятельность			на	основе	парт-
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нерского	 взаимодействия.	 «Нет	 ничего	 по-
стыднее,	 как	 быть	 бесполезным	 для	 обще-
ства	и	для	самого	себя	и	обладать	умом	для	
того,	чтобы	ничего	не	делать»	[8]	–	говорил	
выдающийся	 французский	 математик,	 фи-
зик,	 писатель,	 религиозный	 философ	 Блез	
Паскаль.

И	это	можно	считать	обращением	к	совре-
менному	университету	в	плане	его	вклада	в	
развитие	 гражданского	 общества.	 С	 другой	
стороны,	если	рассмотреть	отношение	обще-
ства	к	университетам,	то	основным	спросом	
у	населения	сегодня	пользуется	его	способ-
ность	подготовки	конкретных	специалистов,	
а	не	подготавливать	человека	к	жизни	в	об-
ществе,	 осваивать	 современный	 порядок	
взаимоотношений	между	людьми.	Сегодня	в	
деятельность	 университетов,	 в	 управление,	
определение	содержания	образования,	начи-
нает	 вовлекаться	 бизнес,	 например,	 сейчас	
в	этом	направлении	активизировалась	НПП	
«Атамекен».	Такое	положение	соответствует	
требованиям	 экономической	жизни	 страны,	
но	не	упускаем	ли	мы	из	виду	гражданское	
общество?		

Нам	 кажется,	 что	 отношение	 граждан-
ского	 общества	 должно	 быть	 иным	 и,	 тем	
более	что	содержание	высшего	образования	
может	быть	определено	лучше,	 если	в	 этот	
процесс	 вовлекаются	 наряду	 с	 бизнесом	 и	
общественные	организации.	В	Казахстане,	к	
сожалению,	 общественное	 участие	 в	 функ-
ционировании	 системы	 высшей	 школы	 не-
достаточное.	 Новым	 тезисом	 должна	 стать	
формула	«прихода	общества	в	высшее	обра-
зование».	Но	 для	 прихода	 общества	 в	 уни-
верситетское	образование	нужны	изменения	
в	институциональной	структуре	самого	уни-
верситета.	

Недавно	 в	 Казахстане	 были	 подписаны	
изменения	в	законодательные	акты	по	вопро-
сам	расширения	академической	и	управлен-
ческой	самостоятельности	высших	учебных	
заведений.	 Эти	 изменения	 наделяют	 вузы	
полномочиями	в	определении	вопросов	при-
ема	 студентов,	 установлению	 соотношения	
между	профессорско-преподавательским	со-
ставом	и		контингентом	обучающихся,	опре-
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делению	структуры	и	содержания	образова-
тельных	программ,	учебных	планов	и	учеб-
ных	 программ	 дисциплин.	 Для	 казахстан-
ских	учебных	заведений	это	шанс	не	только	
внести	 прогрессивные	 преобразования	 в	
учебные	 планы,	 но	 и	 реализовать	 свою	 со-
циальную	 миссию	 –	 помочь	 в	 воспитании	
сознательных,	 заинтересованных	 и	 само-
стоятельных	граждан,	которые	будут	актив-
но	 участвовать	 в	 государственных	 и	 обще-
ственных	делах	страны.

В	 целях	 укрепления	 гражданских	 начал	
в	 системе	 университетского	 образования,	 в	
целях	 его	 превращения	 в	 реальный	 ресурс	
становления	 гражданского	 общества	 в	 Ка-
захстане	предлагаю:	

–			создать	действенные	механизмы	функ-
ционирования	 институтов	 студенческого	
самоуправления	и	их	участие	в	управлении	
университетом;

−	 	 усилить	 ответственность	 университе-
тов	за	формирование	духовных	ценностей	и	
их	пропаганду,	модернизацию	обществного	
сознания;

−	 развивать	 научно-исследовательскую	
деятельность	 студентов,	 студенческие	 клу-
бы,	стартапы	и	т.п.	

−		повысить	степень	информационной	от-
крытости	 системы	 высшего	 образования	 и	
университетов;

−	 активизировать	интеграцию	между	ву-
зами	 города	 Алматы.	 Нас	 должны	 объеди-
нить	совместные	проекты	научного	и	учеб-
но-воспитательного	характера.	В	частности,	
на	 сегодня	 актуальна	 необходимость	 при-
влечения	 активной	 студенческой	 молодежи	
в	 сферу	 науки	 и	 инноваций,	 расширение	 и	
диверсификация	 системы	 грантов,	 направ-
ленной	на	поддержку	научно-исследователь-
ских	инициатив	активной	молодежи;		

−	 оказывать	 правовую	 и	 организацион-
ную	 поддержку	 процессам,	 направленным	
на	развитие	межсекторного	взаимодействия	
(наука	 –	НПО)	 с	 целью	 повышения	 их	 эф-
фективности,	развивать	и	совершенствовать	
систему	 финансового	 стимулирования	 сту-
денческого	самоуправления;	

−			мы			должны		не			только		преподавать	
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предметные	 знания	 нашим	 студентам,	 но	
должны	направлять	 их,	 прививать	 конкрет-
ные	 жизненные	 навыки,	 чтобы	 молодежь	
впитывала	 практические	 уроки	 жизни	 пре-
дыдущих	поколений,	 и	мы	 тем	 самым	обе-
спечиваем	 их	 нескончаемым	 богатством	
опыта.	

К	примеру,	мы	проводим	встречи	с	успеш-
ными,	 известными	 личностями	 и	 потенци-
альными	 работодателями,	 а	 также	 органи-
зовываем	 стартап-проекты	 для	 того,	 чтобы	
привить	 молодежи	 предпринимательские	
навыки.	Молодежь	должна	научиться	синте-
зировать	свои	интересы	и	потребности	через	
систему	общественных	связей,	включающих	
решение	 собственных	 организационных	
структур	 таких,	 как	 молодежные	 фракции	
в	 политических	 партиях,	 использование	
своего	 участия	 в	 неправительственных	 об-								
щественных	организациях.	

Государственная	 молодежная	 политика	
должна	 строиться	 с	 учетом	 новых	 полити-
ко-экономических	 реалий,	 изменения	 об-
щественного,	 в	 том	 числе	 и	 молодежного,	
самосознания.	 Молодежная	 среда	 является	
частью	 реформирующегося	 общества	 и	 на-
ходится	под	влиянием	объективных	процес-
сов	 идентификации:	 этнической,	 граждан-
ской,	социальной.	Здесь	надо	изучить	опыт	
других	государств	мира	в	отношении	моло-
дёжи,	 а	 также	 национальное	 мировоззре-
ние,	традиционные	духовно-нравственные	и	
культурные	ценности.

В	 связи	 вышесказанным,	 мы	 должны	
объединить	 усилия,	 чтобы	 гражданское	 об-
щество	и	университеты	могли	стать	той	еди-
ной	 системой,	 которая	 сможет	 эффективно	
откликаться	на	потребности	общественного	
развития,	 готовить	 достойных	 граждан	 на-
шей	страны.	
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Қазіргі кезеңдегі азаматтық қоғамды дамытудағы университеттердің рөлі

Т.О. Балықбаев
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті

(Алматы, Қазақстан)

Мақалада	қазіргі	кезеңдегі	Қазақстанда	азаматтық	қоғамды	дамыту	барысындағы		университеттердің	рөлі		
қарастырылады.	Онда	Университет	идеясы	мен	миссиясы	анықталады.	Осы	мәселеге	орай	Батыстық	ғалымдар	
мен	ойшылдардың	және	Қазақстандық	көрнекті	қайраткерлердің	көзқарастарына	салыстырмалы	талдау	жа-
салынады.		Автор,	жоғары	оқу	орындарының	дербестігі	мәселелеріндегі	академиялық	және	басқарушылықты	
кеңейту	бойынша	заңнамалық	актілер	зерттеледі.	Азаматтық	қоғам	мен	университеттердің	арасындағы	күш	
біріктіру	арқылы	табысқа	жететін	қоғамды	дамытуға	лайықты	азаматтар	тәрбиелеуде	нақты	ұсыныстар	береді.

Түйін сөздер: азаматтық	қоғам,	халық,	университеттер,	идея,	миссия,	жаңғыру,	қоғамдық	сана,	заңнамалық	

The role of universities in the development of civil society at the present stage

T.O. Balykbayev
Kazakh National Pedagogical University named after Abai  

(Almaty, Kazakhstan)

Аbstract
The	article	discusses	the	role	of	universities	in	the	development	of	civil	society	at	the	present	stage	in	Kazakhstan.	

The	definition	of	the	idea	and	mission	of	the	University	is	explored.	Conduct	a	comparative	analysis	of	the	views	of	
scientists	thinkers	of	the	Western	world	and	outstanding	figures	of	Kazakhstan.	The	author	investigates	legislative	acts	
on	the	expansion	of	academic	and	managerial	independence	of	higher	educational	institutions.	In	order	to	strengthen	
civil	beginnings	in	the	university	education	system,	in	order	to	transform	it	into	a	real	resource	for	the	formation	of	a	
civil	society	in	Kazakhstan,	the	author	proposes	to	unite	efforts	so	that	civil	society	and	universities	can	become	one	
system	that	can	effectively	respond	to	the	needs	of	social	development	worthy	citizens	of	our	country.

Keywords: civil	society,	people,	university,	idea,	mission,	modernization,	public	consciousness,	legislative	acts,	
academic	and	managerial	independence	of	higher	educational	institutions.
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Қ.О. ҚАЗИЕВ1, Қ.Қ. ШАЛҒЫНБАЕВА2

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті
(Астана, Қазақстан)

БОЛАШАҚ  ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТАРДЫҢ  КӘСІБИ 
РЕФЛЕКСИЯСЫН  ДАМЫТУДЫҢ  МӘНІ

Аңдатпа
Бұл	мақалада	болашақ	педагог-психологтардың	кәсіби	рефлексиясын	дамытудың	мәні	теориялық	талда-

улар	арқылы	ашып	көрсетіледі.	Жоғары	оқу	орнындағы	оқыту	үдерісінде	кәсіби	рефлексия	болашақ	педа-
гог-психолог	ретінде	студенттің	тұлғалық	факторларымен,	әсіресе,	мотивациясымен	(мамандықты	игеру,	кәсі-
би	білімді	меңгеру),	өзіндік	рефлексивтілігімен,	эмпатиясымен,	әлеуметтік	интеллект	көрсеткішімен,	бөлікті	
деңгейімен	(жетістігі	мен	табыстары,	тұлғаралық	және	өндірістік	қатынастар),	өмірлік	маңызды	бағдары	және	
жеке	тұлғалық	көрсеткіштерімен	(нәтиже	және	өмірлік	бақылау	локусы)	өзара	байланысты.	Болашақ	педа-
гог-психологтардың	кәсіби		рефлексиясын	дамыту	барысында	өзіндік	«Мен»	тура	түсініктері	кеңейеді.	Олар	
өзінің	 іс-әрекетіне	қатысты	рефлексивті	болады	және	өз	сезімдері	мен	тәжірибесін	талқылауда	белсенділік	
көрсетеді,	сонымен	қатар	өзінің	абырой-беделі	мен	ішкі	әлеуетін	ашады.	Осы	тұрғыдан	алғанда	болашақ	пе-
дагог-психологтардың	кәсіби	рефлексиясын	дамыту	міндеттері	көкеәкесті	және	ерекше	мәнге	ие.		

Түйін сөздер: рефлексия,	педагогикалық	рефлексия,	кәсіби	рефлексия,	кәсіби	педагогикалық	рефлексия.
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Кіріспе. Кәсіби	рефлексия	–	болашақ	ма-
мандардың	кәсіби	өзін-өзі	анықтауының	не-
гізгі	құраушыларының	бірі	болып	табылады.	
Сондықтан	болашақ	педагог-психологтарды	
даярлауда,	тұлғалық	сапа	ретінде	кәсіби	реф-
лексиясын	 дамыту	 оның	 шығармашылық	
өзін-өзі	танытуын	жүзеге	асыру	арқылы	кәсі-
би	шеберлігін	жоғары	деңгейге	көтеру	үшін	
креативті	ойлауы	қажет.	Демек	педагог-пси-
хологтың	кәсіби	іс-әрекетінің	құрылымында	
рефлексия	жүйелік	сипатқа	ие	болып,	оның	
кәсіби-тұлғалық	дамуын	айқындайды.	

Негізгі бөлім. Рефлексия	 латын	 тілінен	
аударғанда	 «артқа	 қарай	 білу»,	 «бейнелеу,	
бейнелеп	 көрсету»	 деген	мағыналарды	біл-
діреді.	 Педагогика	 ғылымында	 рефлексия	
педагогикалық	 үдеріске	 қатысушылардың	
өзінің	 дамуын,	 өзін-өзі	 дамытуын	 белгілеу	
үдерісі	 және	 нәтижесі.	 Психология	 ғылы-
мында	рефлексияны	зерттеуге	ғалымдар	үл-
кен	үлес	қосты.	Қазіргі	заманғы	психологи-
яда	рефлексия	мәселенің	әдіснамалық	және	
концептуалдық	 негіздері	 зерттелуде.	 Алай-
да,	рефлексияны	зерттеуде	және	оның	мәнін	
түсінуде	бірегей	тұғыр	қалыптаспаған.	

Мәселен,	 Л.С.	 Выготский:	 «рефлексия	
ойлаудың	 маңызды	 компоненті»	 –	 десе,	 ал	
А.Петровский:	 «рефлексия	 өзіндік	 тәжіри-
бені	талдау,	өзін-өзі	бақылау	үшін	қажет»	–	
дейді.	М.В.	Клариннің	пікірінше,	рефлексия	
объект	 ретінде	 тұлғаның	 өзіне	 және	 басқа	
тұлғаға	қатынасын	көрсетеді.	Мұнда	өзіндік	
сана-сезім	және	басқа	адамды	тану	тәжіри-
бесі	 қалыптасады.	 Ол	 мағыналық	 және	
іс-әрекеттік	деңгейде	тұлғалық	өзгерістердің	
пайда	 болу	 динамикасын	 қамтамасыз	 етеді	
[1].		

Кейбір	 зерттеулерде	 мысалы,	 В.Я.	 Буто-
риннің	зерттеулерінде:	рефлексия	ақпаратты	
өңдеу	 және	 оны	 меңгеру	 үшін	 қажет	 екен-
дігі,	 онсыз	 адамның	 ықпалын	 жете	 түсіну	
және	 оның	 өмірлік	 іс-әрекетін,	 орны	 мен	
рөлін	 анықтау	 мүмкін	 еместігі,	 рефлексия	
көмегімен	 ақпарат	 тронсформациясы	 жеке	
тұлғалық	білімге	айналатыны	қарастырыла-
ды	[2].		

Сондай-ақ,	білім	беру	үдерісінде	рефлек-
сивтік	практиканы		пайдалану	«оқушы-мұға-

лім»	жүйесіндегі	субъект	аралық	қатынасты	
шынайы	 және	 тиімді	 құруға	 мүмкіндік	 бе-
реді.	Рефлексия	білім	беру	үдерісінің	негізі	
болуы	 тиіс,	 ол	 индивидтің	 санасында	жаңа	
білімнің	қалыптасуы	деп	те	саналады.	

Рефлексивті	басқару	–	бұл	рефлексия	не-
гізінде	жүзеге	асырылатын	басқару	әрекеті.	
Оның	 мәні	 заманауи	 мекемелердегі	 (білім	
беру)	рефлексия	мақсатты	бағытта	шешімді	
қабылдаудың	 интелллектуалдық	 ғана	 емес,	
сыни	 жағдаяттардағы	 басқаруды	 ұйым-									
дастыру	механизмдерін		де	сипаттайды	[3].

И.С.	Ладенко	субъектішілік	және	субъек-
таралық	рефлексия	формаларына	сипаттама	
береді.	 Ол	 уақытша	 бағыттарына	 байланы-
сты	 рефлексивті	 тәсілдерді	 төмендегідей	
топтастырады:	ретроспективтік	(сызбанұсқа,	
құрал	және	 үдерісті	 бұрынғы	 орны	 бойын-
ша	айқындау	және	жаңғырту);	преспектива-
лық	 (болашақтағы	 іс-әрекетте	 сызбанұсқа,	
құралдарды	 айқындау	 және	 түзету	 енгізу);	
интропопективтік	 (іс-әрекетті	жүзеге	 асыру	
барысында	 ойлау	 үдерістерін	 күрделендіру	
немесе	түзету,	бақылау)	[4].	

Г.П.	 Щедровицкийдің	 ғылыми	 еңбек-
терінде	 рефлексия	 саналы	 іс-әрекет	 және	
сол	 әрекетті	 дамыту	 механизмі	 ретінде	 қа-
растырылады.	 Ол	 «ғылыми	 рефлексия»	
және	 «психологиялық	 рефлексия»	 ұғымда-
рының	 мәнін,	 айырмашылықтарын	 ашып	
көрсетеді.	 Продуктивтік	 және	 конструк-
тивтік	 рефлексияға	 өзіндік	 анықтама	 бере	
отырып,	 оқушылардың	 субъекті	 ретінде	
өзіне	рефлексиясын	қалыптастыру	және	да-
мыту,	 оқушы	 тұлғасын	 дамыту	 үшін	 сыни	
ойлауы	 мен	 талдауын,	 жете	 ұғынуын	 және	
оның	 тиімділігін	 бағалау	мәселелерін	 қара-
стырады.	Г.П.	Щедровицкий	педагогикалық	
рефлексияның	концептуалды	моделінің	дең-
гейлерін	төмендегйдей	бөліп	көрсетеді:	опе-
рациялық	–	іс-әрекеттік	(рефлексивті	санада	
бейнеленетін	 құрылымдық-орындаушылық,	
мотивациялық,	 болжамдық	 аспектілер);	
өзіндік	тұлғалық	(мұғалімнің	іс-әрекетіндегі	
рефлексивтік	 жағдаяттар)	 кәсіби-тұлғалық	
(субъектілік	бағдар)	[5].	

Ал,	С.С.	Кашлев	рефлексивтік	 іс-әрекет-
тің		келесі		формаларын,		атап		айтқанда,	вер-
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бальды	 (ауызша)	 рефлексия;	 жазбаша	 (гра-
фикалық)	 рефлексия;	 бейнелік	 рефлексия,	
эмоциялық-сезімдік	 рефлексия,	 пласти-
калық	 (қозғалу)	 рефлексияларды	 бөліп	
көрсетеді	 [6].	 Бұл	 ғылыми	 еңбектер	 адам	
тұлғасының	 интегралдық	 құрылымындағы	
рефлексияның	 бірегей	 орны	 мен	 рөлінің	
маңыздылығын	ашып		көрсетеді.	

Жалпы	 алғанда,	 рефлексияның	 әртүрлі	
жіктемесі	 белгілі,	 атап	 айтқанда,	 коммуни-
кативтік	 рефлексия	 –	 адамның	 ішкі	 әлемі	
және	 оның	 қарым-қатынас	 іс-әрекеттерінің	
себептері	туралы	түсініктер,	мұнда	рефлек-
сия	 басқа	 адамды	 тану	 механизмі	 ретінде	
қатысады;	тұлғалық	рефлексия	–	өзінің	жеке	
басының	қасиеті		мен	сапасын,	мінез-құлық	
сипаттамасын,	 басқа	 қарым-қатынас	 жү-
йесін	 білгісі	 келетін	 тұлға	 таным	 объектісі	
болып	 саналады;	 интеллектуалдық	 рефлек-
сия	–	тұлғаның	әртүрлі	міндеттерді	шешуде	
өзінің	сан	алуан	шешімдерін	талдау,	ұтымды	
шешу	 қабілеттерін	 көрсете	 алуы.	 Бұл	 топ-	
тастырулар	 оқу	 үдерісінің	 сапасын	 түрлен-
діру	және	байтыу	мүмкіндігінің	кең	екенді-
гін	көрсетеді.	

Мәселен,	зерттеуші	ғалым	Д.Шон	«прак-
тикалық	 рефлексия»	 ұғымына	 «теориялық	
білімдерді	 интеграциялау	 тұлғалық	 қабілет	
ретінде	 практикалық	 міндеттерді	 тиімді	
шешу	 мақсатында	 зерттеушілік-гуманистік	
тұғыр	 қасиетіне	 сәйкес,	жоғары	 кәсібилікті	
байқату	көрсеткіші	болып	табылады»,	деген	
анықтама	 береді.	 Сондай-ақ	 ол,рефлекси-
яны	модель	 ретінде	 алып,	 екі	 рефлексияны	
анықтайды.	 Атап	 айтқанда,	 іс-әрекеттегі	
рефлексия	үдерісін	және	осы	үдерістің	нәти-
жесі	 жайлы	 рефлексияны	 енгізеді.	 Оның	
пікірінше,	 бірінші	 типтегі	 моделдің	 ерек-
шелігі	–	рефлексия	нақты	жағдаятта	әрекет	
ететін	 тұлғаға	 ғана	 тән.	 Ал	 екінші	 типтегі	
модель	 алынатын	 нәтижені	 тексеруге,	 әре-
кетті	талқылауға	және	оны	жете	ұғынуға	қа-
тысушылар,	осы	үдерістің	бірге	қатысушы-
сы	ретінде	бақылаушыға	да	тән.	Сондықтан	
талдауда	 пікір	 алмасу	 сипатында	 екі	 жақта	
да	 ішкі	психологиялық	өзгерістер	туындай-
ды,	 бұл	 рефлексивті	 бақылаушыға	 да	 реф-
лексивті		білім		алушыға		да	негіз	болады	[7].	

Кәсіби	 рефлексия	 тұлғаның	 өзі	 таңдаған	
мамандыққа	 өзінің	 мүмкіндігін,	 «Мен»	
тұжырымдамасын,	 түсініктерін	 сәйкестен-
діру.	Ол	өзінің	кәсіптік	жолын	түзетуге,	ары	
қарайғы	 жұмысының	 мақсатын	 анықтауға,	
алынған	нәтижені	қалыптастыруға	көмекте-
седі.	Осыдан	кәсіби	рефлексия	таңдап	алған	
мамандығының	кәсіби	маңызды	сапасының	
негізгі	компоненті	болып	табылады.	

Өзінің	 ғылыми	 еңбегінде	 В.А.	 Метаева	
рефлексияны:	 «адамның	 теориялық	 іс-әре-
кет	 формасы»,	 деп	 қарастырады.	 Оның	
пікірінше,	 кәсіби	 рефлексия	 адамның	 күн-
делікті	іс-әрекетте	маман	ретінде	өзінің	жеке	
әрекеті	 мен	 сенімін	 түсінуге	 бағытталған,	
кәсіби	рефлексия	маманның	тұлғалық	және	
кәсіби	өсуінің	негізі	болып	табылады	[8].	

«Кәсіби	 рефлексия»	 ұғымын	 анықтау	
«адам-адам»	 жүйесіндегі	 кәсіптер	 аясында	
ажыратылатын	 белгілерінің	 (мамандыққа	
қызығушылығы,	кәсіби	білімді	меңгеру	мо-
тивациясы,	өзіндік	рефлексиясы,	эмпатиясы,	
әлеуметтік	 интеллект	 деңгейі,	 	 тұлғаралық	
және	 өндірістік	 қатынастардағы	 субъектілі-
гі,	кәсіби		бағдары)	мазмұнымен	сипаттала-
ды.	 Біздің	 зерттеуімізде	 ол	 болашақ	 педа-
гог-психологтардың	кәсіби	іс-әрекеті	саласы	
контестінде	ашып	көрсетіледі.	

Сонымен	жоғарыда	қарастырылған	 зерт-
теулерді	тұжырымдай	келіп	біз:«кәсіби	реф-
лексияға	–	қабілеттілік	деп,	кәсіптік	немесе	
рефлексивтік	 әрекеттердің	 нәтижесін	 ала-
мыз.	 Ол	 интегралды	 тұлғалық	 білім,	 оның	
құрамына	 кәсіби	 іс-әрекет	 табыстылығын	
анықтайтын	тұлғалық	құрылым	компонент-
тері:	 тұлғаның	жекелік	 типтік	 сипаттамасы	
(физиологиялық-анатомиялық	 ерекшелік-
тер,	 қабілеттері);	 танымдық	 үдерістері	 (қа-
былдау,	ойлау,	түсіну,	есте	сақтау);	тұлғалық	
сапалары	 (темперамент,	 мінез-құлық,	 ин-
теллект,	өзіндік	бағалау)	және	тұлғаның	мі-
нез-құлқын,	 мәртебесін,	 кәсіби	 ұстанымын	
сипаттайтын	 динамикалық	 компоненттер:	
білім,	білік,	дағды;	кәсіби	маңызды	сапалар	
(табыстылық	 пен	 тиімділік	 іс-әрекеттері);	
белсенділік	 ұстанымын	 айқындайтын	
іс-әрекет	 саласы;	 коммуникативтік	 саласы	
(ашықтық,	байланыс	құру,	әлеуметтік	интел-
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лект);	 мағыналық	 саласы	 (тұлғаның	 құн-
дылығы,	мұраты,	дүниетанымы);	эмоциялық	
саласы	(көңіл-күйі,	стресс,	апатия,	эмпатия,	
т.б.)	енеді	деп	тұжырымдаймыз.		

Қорытынды.	Сонымен	қатар,	кәсіби	реф-
лексия	–	кәсіби	іс-әрекетте	келесі	функция-
ларды	атқарады:	жобалау	функциясы,	кәсіби	
іс-әрекет	моделін	жобалауды	және	моделде-
уді	бейенелейді;	ұйымдастырушылық	функ-
ция,	 кәсіби	 іс-әрекетте	 өзара	 әрекеттесудің		
тиімді	 тәсілдерін	 болжайды;	 мағыналық	
және	шығармашылық	функция,	зерделенген

әрекет		пен		мінез-құлықты	қалыптастырады,	
функция,	 кәсіби	 іс-әрекет	 үдерісіндегі	 мақ-
сат	пен	нәтижеге	бағыттылығын	анықтайды;	
коррекциялық	функция,	іс-әрекеттегі	өзгері-
стерге	 және	 қайта	 құруларға	 алып	 келеді.	
Сөйтіп,	 кәсіби	 рефлексияны	 өзін-өзі	 тану	
механизмі,	индивидуалды	сананың	белсенді	
тұлғалық	басқаша	ойлауы	деп	қарастырудың	
қажеттілігі	 және	 сол	 арқылы	 тұлға	 өзін-өзі	
жетілдіреді,	 қоғамдағы	 оның	 іс-әрекетінің	
табыстылығы	қамтамасыз	етіледі	деп	тұжы-
рымдауға	негіз	болды.
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Сущность развития профессиональной рефлексии будущих педагогов и психологов

К.О. Казиев1, К.К. Шалгынбаева2

1, 2Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева
(Астана, Казахстан)

Аннотация
В	данной	статье	раскрывается	сущность	развитие	профессиональной	рефлексии	будущих	педагогов	и	пси-

хологов	на	основа	теоретического	анализа.	В	процессе	обучения	в	вузе	профессиональная	рефлексия	взаи-
мосвязана	с	личностными	факторами	студентов	как	будущих	педагогов	и	психологов,	а	именно	с	мотивацией	
(овладение	профессией,	приобретение	знаний),	с	собственно	рефлексивностью,	эмпатией,	показателем	соци-
ального	интелллекта,	уровнем	интернальности	(достижений	и	успехи,	межличностных	и	производственных	
отношений),	 с	смысложизненных	ориентаций	и	отдельными	его	показателями	 (результат	и	локус	контроль	
жизни).	В	ходе	развития	профессиональной	рефлексии	у	будущих	педагогов-психологов	расширяется	пред-
ставление	о		своем	собственном		«Я».	Они	становятся	рефлексивными	в	отношении	своей	деятельности	и	на-
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чинают	проявляться	активностью	в	анализе	своего	опыта	и	чувств,	а	также	раскрывают	свои	достоинства	и	
внутренний	потенциал.	В	этой	связи	особую	актуальность	и	значимость	приобрает	задача	развития	профес-	
сиональной	рефлексии	у	будущих	педагогов	и	психологов.		

Ключевые слова: рефлексия,	педагогическая	рефлексия,	профессиональная	рефлексия,	профессиональная	
педагогическая	рефлексия.
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Abstract
This	article	reveals	the	essence	of	the	development	of	professional	reflection	of	future	teachers	and	psychologists	

on	the	basis	of	theoretical	analysis.	In	the	process	of	studying	at	the	university,	professional	reflection	is	interlinked	
with	 the	 personal	 factors	 of	 students	 as	 future	 teachers	 and	 psychologists,	 namely	 with	 motivation	 (mastery	 of	
the	 profession,	 acquisition	 of	 knowledge),	 with	 actual	 reflexivity,	 empathy,	 social	 intellect,	 level	 of	 internality	
(achievements,	interpersonal	and	production	relations)	,	with	meaningful	orientations	and	its	separate	indicators	(result	
and	locus	of	life	control).	In	the	course	of	the	development	of	professional	reflection,	future	educators-psychologists	
expand	the	notion	of	 their	own	"I".	They	become	reflexive	about	 their	activities	and	begin	to	show	activity	in	the	
analysis	of	their	experience	and	feelings,	and	also	reveal	their	dignity	and	inner	potential.	In	this	regard,	the	task	of	
developing	professional	reflection	in	future	teachers	and	psychologists	is	of	particular	relevance	and	significance.
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Аннотация
В	работе	представлены	результаты	анализа	современной	научной	и	методической	литературы	для	опре-

деления	оптимальных	концептуальных	подходов	для	подготовки	учителя-предметника	с	позиции	его	языко-
вого	образования.	Предлагается	переосмыслить	цели	и	задачи	дисциплины	«Русский	язык»	в	соответствии	с	
новой	образовательной	парадигмой,	особенностью	которой	является	подготовка	билингвальной	профессио-
нально	ориентированной	личности,	способной	демонстрировать	коммуникативные	навыки	в	разных	сферах	
жизнедеятельности	 человека,	 в	 том	 числе	 профессиональной.	Уточнение	формулировки	цели	 дисциплины	
«Русский	язык»	позволяет	учесть	 экстралинвистические	факторы,	 связанные	с	 языковой	ситуацией	Респу-
блики	Казахстан,	наличие	поликультурной	среды,	различие	уровня	владением	русским	языком	обучаемых,	
дает	возможность	акцентировать	внимание	на	развитие	устной	и	письменной	форм	русского	языка	с	учетом	
языка	осваиваемой	специальности,	на	необходимость	развития	информационной	компетенции.	В	связи	с	этим	
уточнены	и	основные	задачи	дисциплины.	В	качестве	концептуального	подхода,	обеспечивающего	реализа-
цию	поставленной	цели,	определен	компетентностный	подход.	В	рамках	данного	подхода	акцент	делается	на	
формировании	у	обучаемых	совокупности	компетенций,	направленных	на	умение	применять	теоретические	
знания	на	практике,	на	готовность	к	самообразованию.

Ключевые слова:	концептуальный	подход;	языковое	образование;	учитель-предметник;	компетентностный	
подход;	билингвальная	профессионально	ориентированная	личность,	образовательная	среда.
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Введение.	Современная	наука	переживает	
новый	этап	своего	развития,	что	сопряжено	
с	развитием	науки	и	техники,	информатиза-
цией	и	глобализацией,	что	стало	импульсом	
к	смене	педагогической	парадигмы	не	толь-
ко	в	Казахстане.	О	поиске	новых	путей	для	
обновления	образовательного	контента	XXI	
века,	 ознаменованных	 сменой	 парадигмы,	
говорится	 в	 работе	 литовских	 исследовате-
лей	[7].	«Картина	образовательной	реально-
сти	как	способ	преодоления	существующих	
проблем	 в	 образовании	 (его	 застандартизи-
рованности,	 господства	 функциональности,	
тормозящего	развитие	новых	знаний,	новых	
пониманий,	 рождение	 новых	 взглядов	 на	
образование)	–	это	новый	виток	в	развитии	
образования,	в	основе	кардинального	преоб-
разования	которого	лежит	концептуальность	
и	 инновационность»	 [11,	 С.94].	 В	 настоя-
щее	время	в	методической	литературе	идет	
переосмысление	 подходов	 к	 образованию,	
например,	 историко-семантического,	 инди-
видуального,	 системно-функционального,	
а	 также	 существующих	 подходов,	 напри-
мер:	 лингвокультурологического,	 антропо-
логического,	 личностно-ориентированного,	
технологического,	 коммуникативного,	 ком-
петентностного	 и	 др.,	 каждый	 из	 которых	
имеет	свои	преимущества	и	недостатки.	По-
этому	 важной	 составляющей	 в	 преподава-
нии	языковых	дисциплин	является	повыше-
ние	 уровня	методологической	 компетенции	
учителя-предметника,	на	что	обращают	вни-
мание	 Г.К.	 Калтаева,	 А.Ж.	 Бекмагамбетов	
при	определении	специфики	и	особенности	
профессиональной	деятельности	педагога	в	
условиях	инновационного	образования	[10];	
проводятся	эксперименты	с	использованием	
интерактивных	 систем	 ответов	 обучаемых	
на	основе	игры	[18];	выявляются	ключевые	
компетенции	учащихся	с	целью	повышения	
их	профессиональной	гибкости	с	использо-
ванием	интерактивной	доски	 [2];	определя-
ется	 восприятие	 студентов	вузов	 в	 отноше-
нии	их	компетентности	в	области	ИКТ	[17];	
на	основе	анализа	обзора	научно-методиче-
ской	литературы	выявляется	отсутствие	эко-
логической	 компененции	 среди	 студентов	
[1].	

Поэтому	 «в	 вузовскую	 подготовку	 специа-
листа	 следует	 включать	 все	 виды	 учебной	
деятельности,	 моделирующие	 ситуации,	
максимально	 приближенные	 к	 реальным,	
что	обеспечит	накопление	студентами	ещё	в	
стенах	вуза	положительного	профессиональ-
ного	опыта	и	готовность	к	самостоятельной	
профессиональной	деятельности»	[14].	

Цель исследования.	 Выявление	 опти-
мальных	 концептуальных	 подходов	 языко-
вого	 образования	 учителя-предметника	 с	
учетом	его	уровня	владения	русским	языком,	
образовательных	 стандартов,	 языковой	 по-
литики	 Республики	 Казахстан,	 культурной	
программы	 «Триединство	 языков»,	 а	 также	
процесса	 модернизации	 казахстанского	 со-
знания.	

Материал и методы исследования.	 Го-
сударственная	 программа	 развития	 образо-
вания	 Республики	 Казахстан	 на	 2011-2020	
гг.,	Государственная	программа	функциони-
рования	и	развития	языков	на	2011-2020	гг.,	
культурная	 программа	 «Триединство	 язы-
ков»,	«План	нации	–100	конкретных	шагов»,	
Постановление	 Правительства	 Республики	
Казахстан	 от	 23	 августа	 2012	 года	№	 1080	
«Об	 утверждении	 государственных	 общео-
бязательных	 стандартов	 образования	 соот-
ветствующих	уровней	образования,	типовая	
учебная	 программа	 дисциплины	 «Русский	
язык»,	рабочая	учебная	программа,	научная	
и	методическая	литература	явились	материа-
лом	для	подготовки	данной	работы.	Исполь-
зовались	общенаучные	методы:	анализ,	син-
тез,	а	также	метод	трансформации,	элементы	
компонентного	и	стилистического	анализов.

Основная часть.	 В	 культурной	 Про-
грамме	 «Триединство	 языков»	 говорится	 о	
том,	 что	 к	 концу	 2020	 г.	 95%	 казахстанцев	
должны	 овладеть	 русским	 языком,	 в	 связи	
с	 чем	 уточняются	 цели	 и	 задачи	 в	 области	
преподавания	дисциплины	«Русский	язык»,	
учебно-методического	 комплекса	 с	 учетом	
современных	достижений	в	области	педаго-
гики,	 лингвистики,	 психологии	для	 усовер-
шенствования	 методического	 обеспечения	
образовательного	процесса;	повышения	эф-
фективности			и		качества		знаний		студентов	

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
/PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY                                                                                   №4, 2018     



17

неязыковых	 и	 языковых	 специальностей;	
планирования	 и	 организации	 их	 самосто-
ятельной	 учебной	 работы	 и	 контроля	 зна-
ний,	 в	 том	 числе	 и	 создание	 электронных	
учебно-методических	 комплексов.	 Образо-
вательный	 процесс,	 учебно-методический	
комплекс	общеобязательных	языковых	дис-
циплин	 для	 вуза	 по	 дисциплине	 «Русский	
язык»	 базируются	 на	 общедидактических,	
общеметодических,	 частнометодических	
принципах.	

Цель	 дисциплины	 «Русский	 язык»	 заяв-
лена	 как	 «совершенствование	 русской	речи	
студентов	 педагогических	 специальностей	
в	научной	и	учебно-профессиональной	сфе-
рах	 коммуникации»,	 основными	 задачами	
которой	являются	формирование	у	обучаю-
щихся	наряду	с	ключевыми	компетенциями	
специальных	компетенций	таких,	как:

–	 обладание	 достаточным	 знанием	 рус-
ского	языка,	которое	может	выступать	осно-
вой	для	оригинального	развития	или	приме-
нения	идей	в	избранной	профессиональной	
сфере;

–	решение	проблем	посредством	русского	
языка	в	новых	или	необычных	средах;

–	 демонстрация	 способности	 к	 интегра-
ции	 знаний,	 полученных	 по	 дисциплине	
«Русский	язык»,	и	построению	заключений	
на	основе	неполных	данных;

–	развитая	письменная	и	устная	коммуни-
кация	на	русском	языке;	готовность	к	соци-
ально-культурному	диалогу	на	русском	язы-
ке.

Так,	для	реализации	основных	задач	дис-
циплины	 необходимо	 формирование	 сле-
дующих	 компетенций:	 профессиональная	
компетентность,	 компетенция	 интеграция	
знаний,	 общекультурная	 компетенция,	 ком-
муникативная	компетенция.	

На	 современном	 этапе	 развития	 казах-
станской	науки	и	техники,	образовательной	
сферы	 должны	 предлагаться	 оптимальные	
пути	 совершенствования	 учебного	 процес-
са	 для	 подготовки	 конкурентоспособных	
специалистов,	 способных	 не	 только	 быть	
востребованными	 в	 социуме,	 но	 и	 демон-
стрировать	качества	личности,	готовой	пред-

лагать	новые	решения	для	повышения	уров-
ня	качества	образовательного	продукта,	вни-
мание	направлено	на	«развитие	коммуника-
тивной	компетентности	будущих	педагогов,	
так	 как	 в	 настоящее	 время	 в	 Республике	
Казахстан	 востребована	 компетентностная	
модель	образования,	поэтому	в	новых	усло-
виях	необходимо	активизировать	потенциал	
самого	будущего	специалиста	в	решении	со-
циально-экономических,	профессиональных	
и	личностных	проблем»	[13].

В	связи	с	этим	переосмысливаются	цели	
и	задачи	дисциплины,	которые	должны	быть	
направлены,	с	одной	стороны,	на	результат,	
с	другой,	на	запросы	общества.	Поэтому	на-
зрела	 необходимость	 учесть	 и	 такие	 пара-
метры,	 как:	 формирование	 поликультурной	
и	информационной	 компетенций,	 коммуни-	
кативной	культуры,	свободное	и	осознанное	
владение	русским	языком	в	профессиональ-
ной	сфере.

Исходя	из	этой	посылки,	уточним,	что	«со-
вершенствование	русской	речи»,	заявленное	
в	пункте	цель	дисциплины,	осуществимо	не	
в	полной	мере.		Трудности	достижения	цели	
дисциплины	 сопряжены	 с	 низким	 уровнем	
языковой	подготовки	выпускников	общеоб-
разовательных	сельских	школ.	Поясним	этот	
момент.	 Русский	 язык	 в	 Казахстане	 имеет	
статус	официального	языка	и	является	пред-
метом	изучения	во	всех	учебных	заведениях	
республики.	Однако	 уровень	 владения	 рус-
ским	 языком	 различается	 что	 обусловлено	
географическими	 особенностями	 (в	 северу	
страны	 выше,	 к	югу	 ниже),	 особенностями	
проживания	 в	 определенных	 населенных	
пунктах	(город	–	выше,	село	–	ниже),	мигра-
ционными	(въезд	в	страну	на	постоянное	ме-
сто	жительства	лиц,	не	владеющих	русским	
языком)	и	др.	В	связи	с	этим	при	обучении	
русскому	 языку	 используются	 следующие	
методики	его	преподавания:	русский	язык	в	
национальной	школе,	русский	язык	как	ино-
странный.	 С	 учетом	 реалий	 эта	 дифферен-
циация	 довольно	 условна,	 так	 как	 в	 одной	
языковой	группе	зачастую	необходимо	при-
менять		сразу		две		методики,	например,	рус-
ский	язык	в	национальной	школе	(студенты,	
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окончившие	национальные	школы),	русский	
язык	как	иностранный	(студенты	из	южных	
сел,	а	также	студенты,	поступившие	в	вуз	из	
других	 стран).	 Поэтому	 при	 формулировке	
цели	 дисциплины	 необходимо	 учесть	 дан-
ные	экстралингвистические	факторы.	Пред-
лагается	 следующая	 формулировка:	 Целью	
дисциплины	«Русский	 язык»	 является	фор-
мирование	 современной	 билингвальной	
профессионально-ориентированной	 лично-
сти,	способной	реализовывать	практические	
знания,	умения	и	навыки	устной	и	письмен-
ной	 форм	 русского	 языка,	 как	 в	 условиях	
поликультурной	коммуникации,	так	и	в	про-
фессиональной	 сфере,	 готовой	 к	 самостоя-
тельной	обработке	информационного	потока	
из	различных	сфер	жизнедеятельности	чело-
века.

При	постановке	цели	дисциплины	основ-
ной	акцент	делается	на	личности	обучаемо-
го,	 на	 его	 коммуникативных	 качествах,	 что	
коррелирует	с	одним	из	продуктивных	под-
ходов	 к	 современному	 образованию.	 Так,	
«антропологический	 подход	 особую	 акту-
альность	приобретает	как	в	педагогической	
теории	 (концептуально-теоретической	 об-
ласти),	 так	 и	 в	 практике	 образования	 (про-
цессуальнодеятельностной	области),	в	связи	
с	необходимостью	решения	задач	гуманита-
ризации	 современного	 общества	 и	 образо-
вания.	 Антропологический	 подход	 служит	
основанием	гуманитарных	технологий	в	об-
разовании,	поскольку	он	обращает	педагога	
к	Человеку	как	главной	и	основной	ценности	
всего	образовательного	процесса»	[19].	

Также	 в	 предложенной	 формулировке	
цели	дисциплины	учитывается	уровень	вла-
дения	русским	языком	обучаемых,	что	явля-
ется	немаловажным	фактором.	К	вопросу	о	
«формировании	 современной	 билингваль-
ной	 личности»	 отметим,	 что	 студенты	 нея-
зыковых	 специальностей	 казахских	 групп	
осваивают	 избранные	 ими	 специальности	
(информатика,	математика,	физика,	психоло-
гия,	педагогика	и	психология,	история,	юри-
спруденция	и	др.)	на	государственном	языке	
и	в	своем	большинстве	являются	носителя-
ми	казахского		языка.	В	рамках	довузовского

образования	 учащиеся	 овладевают	 норма-
ми	русского	литературного	языка	в	соответ-
ствии	 со	 общеобразовательными	 стандар-
тами,	 то	 есть	 каждый	 выпускник	 является	
двуязычным	(если	говорить	только	о	русском	
языке),	трехъязычным	(если	учесть	и	изуче-
ние	иностранных	языков,	преимущественно	
английского)	и	полиязычным	(учащийся	мо-
жет	 обучаться	 в	школе	 с	 казахским	 языком	
обучения	и	знать	свой	родной	язык,	напри-
мер,	 уйгурский,	 узбекский,	 таджикский,	
немецкий	и	 др.).	Учет	метаязыка	 осваивае-
мой	 студентами	 специальности	 позволяет	
включить	 формулировку	 «формирование	
профессионально	 ориентированной	 лично-
сти».	 Смещение	 акцента	 от	 «студентов	 пе-
дагогических	специальностей»	к	«языковой,	
и	шире,	билигвальной	личности»	позволяет	
говорить	 не	 о	 подготовке	 «конвейерной»,	
рядовой	единицы,	а	включить	и	достижения	
педагогов-новаторов	 (Ш.А.	 Амонашвили,	
И.П.	Волкова,	Е.Н.	Ильина,	В.Ф.	Шаталова	и	
др.),	которые	обосновали	необходимость	об-
ращения	к	личности	обучаемого,	на	его	на-
бор	качеств	и	учет	его	потребностей.	Форму-
лировка	 «педагогических	 специальностей»	
рассматривается	 как	 дубрирующая,	 так	 как	
наш	 вуз	 является	 педагогическим,	 и,	 есте-
ственно,	готовит	учителей-предметников.		

Таким	 образом,	 цель	 дисциплины	 «Рус-
ский	язык»	–	свободное	владение	языком	в	
действии,	 развитие	 речи	 обучаемых	 «в	 ус-
ловиях	 поликультурной	 коммуникации»,	 то	
есть	 с	 учетом	 культурологической	 компе-
тенции.	 Также	 принимается	 во	 внимание	 и	
глобальная	 информатизация	 современного	
мира,	увеличение	потоков	информации	вле-
чет	необходимость	осознанного	подхода	как	
к	самой	информации,	так	и	к	области	ее	при-
менения.	 В	 настоящее	 время	 предлагаются	
различные	подходы	к	использованию	дости-
жений	в	области	техники	в	системе	образо-
вания,	в	частности	предлагается	дозирован-
ное	 обучение	 «студентов	 с	 использованием	
мобильных	устройств»,	которое	«расширяет	
условные	 рамки	 за	 счет	 использования	 но-
вых	возможностей	мобильных	платформ.	Он	
расширяет		среду			обучения	и		выходит	за	ее	
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пределы.	 Полученный	 опыт	 использования	
образовательных	 технологий	 показал	 их	
осуществимость	 и	 эффективность	 в	 совре-
менной	реализуемой	образовательной	прак-
тике»	[6].			

Говоря	 о	 подходах	 к	 современному	 язы-
ковому	 образованию	 учителя-предметника,	
действительно,	 реализации	 цели	 в	 полной	
мере	 способствует	 компетентностный	 под-
ход,	который	понимается	как	«интегративная	
категория,	 вбирающая	 в	 себя	 как	 надпред-
метные	 умения	 и	 знания,	 так	 и	 личност-
ные	 качества,	 способствующие	 успешному	
применению	 полученных	 знаний	 и	 умений	
в	 профессионально-практической	 деятель-
ности.	То	 есть	 определяющим	 являются	 не	
академические	знания,	а	набор	личностных	
умений,	помогающий	человеку	быть	успеш-
ным	как	в	профессии	(специальности),	так	и	
в	жизни	в	целом»	 [9,	С.160].	Обратим	вни-
мание	 на	 то,	 что	 «в	 процессе	 обучения	 це-
лесообразна	 интеграция	 профессионально	
ориентированного	 и	 коммуникативно-дея-
тельностного	 подходов	 как	 условие	 наибо-
лее	 эффективного	 формирования	 профес-
сионально-коммуникативной	 компетенции	
будущих	 специалистов	 [12].	 Компетент-
ностный	подход	может	быть	востребован	не	
только	в	образовательной	среде,	но	в	других	
областях	(например,	сельское	хозяйство,	ме-
дицина	и	др.)	[15].		

Уточнение	цели	дисциплины	также	отра-
жается	и	на	смещении	акцентов	при	поста-
новке	 основных	 задач,	 способствующих	 ее	
реализации	 (курсивом	выделены	уточнения	
формулировки	задач	дисциплины):	

–	повышение	уровня	владением	русского	
языка	для	уверенного	общения	в	различных	
сферах	жизнедеятельности	человека	для	ре-
шения	проблем	в	новых	или	необычных	сре-
дах;	

–	владение	основными	жанрами	русского	
языка	для	оригинального	развития	или	при-
менения	 идей	 в	 избранной	 профессиональ-
ной	сфере;

–	 демонстрация	 способности	 к	 интегра-
ции	 знаний,	 полученных	 по	 осваиваемой	
специальности		относительно		к	дисциплине	

«Русский	язык»;
–	 развитие	письменной	и	 устной	 комму-

никации	на	русском	языке	для	полноценного	
обмена	 мнением	 в	 различных	 дискурсах,	 в	
том	числе	педагогическом;

–	умение	широко	использовать	информа-
ционные	технологии.

Как	справедливо	отмечается	в	 статье	ка-
надского	 исследователя,	 информационные	
технологии	 являются	 ключом	 к	 конкурен-
тоспособности	 и	 экономическому	 успе-
ху:	 «Its	 list	 of	 relevant	 skills	 (all	 of	 which	
are	 important	 for	 ESD	 as	 well)	 include:	 a.	
Ways	of	 thinking.	Creativity,	 critical	 thinking,	
problem-solving,	decisionmaking	and	learning,	
b.	 Ways	 of	 working.	 Communication	 and	
collaboration,	c.	Tools	for	working.	Information	
and	 communications	 technology	 (ICT)	 and	
information	 literacy»	 [4,	 С.54].	 Одним	 из	
важных	моментов	в	информационном	мире	
становится	умение	работать	с	большим	объ-
емом	информации,	поэтому	работе	с	текстом	
уделяется	 особое	 внимание,	 так	 как	 «спо-
собность	 информировать»	 является	 «одним	
из	 важнейших	 навыков	 информационного	
общества»	 [16,	 С.108].	 В	 связи	 с	 этим	 раз-
рабатываются	текстовые	стратегии	обучения	
студентов	педагогических	дисциплин	[5].

Учитывая	 цель	 и	 задачи	 дисциплины,	 а	
также	 языковую	 ситуацию	 Республики	 Ка-
захстан,	 направленную	 на	 организацию	 и	
внедрение	 полиязычного	 образования,	 в	
основе	 которого	 лежит	 «полилингвальный	
подход,	 целью	 которого	 является	 достиже-
ние	 обучаемыми	многоязычия,	 то	 есть	 воз-
можности	 осуществлять	 общение	 в	 рамках	
тематики	 изучаемой	 дисциплины	 как	 на	
родном,	 так	 и	 на	 иностранном	 языках»	 [8,	
С.156],	большое	внимание	необходимо	уде-
лить	методике	преподавания	русского	языка	
как	 общеобязательной	 языковой	 дисципли-
не.	Д.Д.	Шайбакова	предлагает	«дифферен-
цировать	программы	обучения	сложившихся	
билингвов	и	программы	подготовки,	форми-
рования	 билингвов.	 Переходные,	 поддер-
живающие	и	обогащающие	программы	вы-
бираются	 в	 зависимости	 от	 билингвальных	
сред.	Они		влияют		на	выбор		методов	препо-
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давания.	 Но	 ни	 одна	 программа	 не	 будет	
успешной,	если	не	обеспечить	качественное	
преподавание	 родного	 языка	 и	 предметов	
на	родном	языке.	Без	этого	невозможно	со-
здать	базу	для	освоения	других	языков»	[20,	
С.123].	

В	настоящее	время	обучаемые	обеспече-
ны	учебной	литературой,	учебными	пособи-
ями	по	дисциплине	«Русский	язык»,	задания	
в	 которых	 составлены	 с	 учетом	 овладевае-
мой	специальности	и	достаточным	уровнем	
владения	 русским	 языком	 с	 привлечением	
технологий	 проблемного	 обучения,	 проект-
ной	 технологии,	 игровых	 технологий	 и	 др.	
Но	учебные	материалы	не	удовлетворяют	за-
просы	студентов	с	высоким	и	низким	владе-
нием	русского	языка,	что	необходимо	учесть	
при	составлении	учебно-методического	ком-
плекса	 общеобязательных	 языковых	 дис-
циплин	 и	 организации	 учебного	 процесса.	
Поэтому	 назрела	 необходимость	 подготов-
ки	видеозанятий,	 системы	заданий,	презен-
таций,	 тестовых	 тренажеров	 для	 студентов	
слабо	 владеющих	 русским	 языком,	 что	 по-
зволит	им	неоднократно	обращаться	к	изуча-
емой	теме,	выбирать	оптимальный	темп	для	
усвоения	и	систематизации	знаний	и	умений	
по	каждой	 теме.	Используемая	 в	 универси-
тете	 система	 «Univer»	 позволяет	 загрузить	
достаточно	 объемный	 материал	 для	 допол-
нительной	 работы	 студентов,	 для	 их	 само-
обучения.	Так	может	быть	преодолена	про-
блема	индивидуального	обучения	отдельных	
студентов,	что	сопряжено	с	необходимостью	
поиска	 «возможностей	поощрения	и	 разви-
тия	 индивидуальных	 особенностей	 лично-
сти,	в	значительной	степени	содействующих	
положительному	 субъективному	 самочув-
ствию	 будущих	 учителей	 и	 воспитателей»	
[3].					

Результаты исследования и их обсужде-
ние.	Результаты	исследования	рассматрива-
лись	на	методических	 заседаниях	кафедры;	
ежегодном	 межвузовском	 круглом	 столе	 на	
тему:	 «Использование	 современных	 педа-
гогических	 технологий	 в	 целях	 повышения	
качества	языкового	образования»,	организо-
ванном		и			проведенном			в		КазНПУ		имени	

Абая	19	марта	2018	года;	мастер-классе	«По-
вышение	 качества	 преподавания	 посред-
ством	 интерактивных	 методов	 обучения»,	
организованном	 и	 проведенном	 в	 КазНПУ	
имени	 Абая	 11	 апреля	 2018	 года;	 а	 также	
обсуждены	 на	 международной	 конферен-
ции	 «Sustainable	 development	 and	 actual	
problems	of	Humanitarian	sciences»	14-15	мая																		
2018		года,			Азербайджан,		Баку			в			докладе
«О	языковом	образовании	учителя-предмет-
ника	 в	 инновационных	 условиях	 культур-
но-образовательного	 пространства	 Казах-
стана».						

Заключение. В	 Казахстане	 функциони-
рует	исторически	обусловленная,	благопри-
ятная	 для	 изучения	 и	 овладения	 русским	
языком	 языковая	 и	 образовательная	 среда,	
способствующая	развитию	высокого	уровня	
коммуникативной	компетенции,	в	том	числе	
и	профессиональной.	

Языковое	 образование	 учителя-предмет-
ника	 в	 Казахском	 национальном	 педагоги-
ческом	университете	имени	Абая	базируется	
на	 компетентностном	 подходе	 с	 опорой	 на	
достижения	 антропологического,	 культуро-
логического,	 личностно-ориентированного,	
полилингвального	подходов.	

С	 целью	 повышения	 уровня	 языковой	
подготовки	 будущих	 учителей	 переосмыс-
лены	 цели	 и	 задачи	 дисциплины	 «Русский	
язык».	В	связи	с	этим	назрела	необходимость	
определения	и	описания	ключевых,	базовых	
и	функциональных	компетенций	для	подго-
товки	 конкурентоспособной	 полилингваль-
ной	 личности.	 Также	 необходимо	 создать	
новый	 учебно-методический	 комплекс	 об-
щеобязательных	 языковых	 дисциплин,	 ко-
торый	играет	большую	роль	в	организации	
учебной	 деятельности	 студентов,	 так	 как	
направлен	 на	 овладение	 неродным	 (рус-
ским)	языком.	Результативность	учебно-ме-
тодического	 комплекса	 общеобязательных	
языковых	 дисциплин	 напрямую	 зависит	 от	
требований,	предъявляемых	к	его	составле-
нию,	 правильного	 выбора	 педагогической	
технологии	 для	 освоения	 языка	 в	 объеме,	
предусматриваемом	 учебной	 программой,	
целостности	 всех	 его	 блоков:	 структуры	 и	
содержания,		а		также	нацеленности	на	обес-
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печение	 высокого	 качества	 подготовки	 би-
лингвальной,	и	шире,	полилингвальной	про-
фессионально	 ориентированной	 языковой	
личности.

Примечание: Издание	статьи	осуществле-
но	 в	 рамках	 научного	 проекта	АР05130793	
«Компетентностно-коммуникативная	 мо-
дель	языковой		подготовки		будущих		педаго-	

гогов-предметников	в	полилингвальных	об-
разовательных	 условиях	 Казахстана»	 (Про-
токол	 заседания	 Национального	 научного	
совета	 РК	 по	 приоритетному	 направлению	
«Научные	 основы	 «Мәңгілік	 ел	 (образова-
ние	XXI	века,	фундаментальные	и	приклад-
ные	 исследования	 в	 области	 гуманитарных	
наук)»	№	1	от	17	января	2018	г.).
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Пән  мұғалімінің  тілдік  білім  берудегі  жаңа тұжырымдамалық  әдістері

Б.С.  Жұмағулова1, Г.Р.  Кадырова2, А.Д. Маймакова3

1-3 Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
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Аңдатпа
Мақалада	пән	мұғалімін	тілдік	білім	беру	тұрғысынан	дайындаудың		оңтайлы		тұжырымдамалық	тәсілін	

анықтаудағы	 заманауи	 ғылыми-әдістемелік	 әдебиетттерді	 талдау	 қорытындысы	 көрсетілген.	 Орыс	 тілі		
пәнінің	мақсаты	мен	міндеттерін	білім		берудің	жаңа	пардигмасына	сәйкестендіріп,	адам	өмірінің	түрлі	сала-
сында,	соның	ішінде	кәсіпте	тілдік		қарым-қатынас	жасауға	қабілеттілігі	бар	тұлғаны		қостілділдігімен	ерек-
шеліндіретін	 	 кәсіпке	бағдарлап	дайындау	үшін	 	 қайта	 қарау.	 «Орыс	 тілі»	пәнінің	мақсаты	 тұжырымдама-
сын	түсіндіру	білім	алушылардың	Қазақстан	Республикасындағы	көпмәдениетті	ортада	орыс	тілін	 әртүрлі	
деңгейде	қолдану	қалыптасқан	тілдік	жағдайына	байланысты	экстралингвистикалық	факторларын	ескеруге,	
мамандыққа	байланысты	меңгеретін	орыс	тілінің	ауызша	және	жазбаша	түрлерін,	ақпараттық	құзыреттілікті	
дамыту	қажеттігіне	көңіл	бөлуді	ескеруге	мүмкіндік	береді.	Осыған	байланысты	пәннің	негізгі	міндеттері		ай-
қындалған.	Тұжырымдамалық	тәсілді	жүзеге	асыру	мақсатында	құзыреттілік	әдісі	анықталды.	Мақсатты	іске	
асыруды	қамтамасыз	ететін	тұжырымдамалық	тәсіл	ретінде	құзыреттілік	тәсілдері	анықталды.Осы	көзқарас	
шеңберінде	практикаға	теориялық	білімді	қолдану	мүмкіндігіне,	өзін-өзі	оқытуға	дайындыққа	бағытталған	
біліктілік	жиынтығын	қалыптастыруға	назар	аударылады.	Осы	әдіс	аясында	білім	алушылардың	алған	теори-
ялық	білімдерін	өмірде	қолдануға,	өзіндік	білімін	көтеруге	бағытталған	құзыреттіліктер	жиынтығын	қалып-
тастыру	назар	аударылады.	

Түйін сөздер:	тұжырымдамалық	тәсіл,	тілдік	білім	беру,	пән	мұғалімі,	құзыреттілік	әдіс,	кәсіби	қостілділік-
ке	бағдарланған	тұлға,	білім	беру	ортасы.

About  new  conceptual  approaches  to  language  education of  the  subject  teache r professionals

B.Zhumagulova1, G.Kadyrova2, A.Maimakova3

1-3Kazakh National Pedagogical University named after Abai
 (Almaty, Kazakhstan)

Abstract
The	 paper	 presents	 results	 and	 analysis	 of	 modern	 scientific	 and	 methodological	 literatures	 for	 determining	

optimal	 conceptual	 approaches	 for	 the	 preparation	of	 a	 tutor	 from	 the	 standpoint	 of	 his	 language	 education.	 It	 is	
required	 to	 reconceive	 the	goals	 and	objectives	of	 the	discipline	«Russian	 language»	 in	accordance	with	 the	new	
educational	paradigm,	the	feature	of	which	is	the	preparation	of	a	bilingual	professionally	oriented	personality	capable	
of	demonstrating	communication	skills	in	various	spheres	of	human	life,	including	professional	one.	Clarifying	the	
formulation	to	the	purpose	of	discipline	«Russian	language»	allows	to	consider	the	extra	linguistic	factors	connected	
with	a	 language	situation	of	 the	Republic	of	Kazakhstan,	existence	of	 the	polyculture	environment,	distinction	of	
Russian	language	level	of	trainees,	gives	the	chance	to	emphasis	on	the	development	of	oral	and	written	forms,	taking	
into	account	as	a	main	specialist	and	must	develop	on	information	competence.	In	this	regard	also	the	main	objectives	
of	discipline	are	specified.	As	the	conceptual	approach	providing	realization	of	a	goal	competence-based	approach	
is	defined.	Within	this	approach	main	concentration	point	is	on	formation	of	competence	training	and	setting	their	
direct	ability	to	put	theoretical	knowledge	into	practice,	on	readiness	for	self-education.	In	this	regard	also	the	main	
objectives	of	discipline	are	specified.	As	the	conceptual	approach	providing	realization	of	a	goal	competence-based	
approach	 is	 defined.	Within	 this	 approach	 the	 emphasis	 is	 placed	 on	 formation	 at	 the	 competences	 trained	 in	 set	
directed	to	ability	to	put	theoretical	knowledge	into	practice,	on	readiness	for	self-education.

Keywords:	 conceptual	 approach;	 language	 education;	 the	 subject	 teacher;	 competence	 approach;	 bilingual	
professionally	oriented	personality,	educational	environment.
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КРЕАТИВНОСТЬ  БУДУЩИХ  УЧИТЕЛЕЙ  НАЧАЛЬНЫХ  КЛАССОВ 
КАК  НАУЧНЫЙ  КОНСТРУКТ

Аннотация
Статья	посвящена	исследованию	проблемы	развития	креативности	у	студентов	–	будущих	учителей	началь-

ных	классов,	готовых	к	самореализации.	На	основе	анализа	структуры	и	содержания	понятия	«креативность»	
обобщены	теоретические	положения	исследователей	дальнего	и	ближнего	зарубежья	о	развитии	данного	фе-
номена.	В	работе	представлена	авторская	трактовка	сущности	и	структуры	креативности,	показана	дуальная	
сущность,	которая	включает	две	группы	компонентов:	показатели	креативности	как	универсальной	способно-
сти	личности	к	творчеству	и	поведенческие	формы	проявления	креативности	как	интегративной	личностной	
характеристики.	Статья	направлена	на	научную	разработку	и	обоснование	необходимости	совершенствования	
профессиональной	подготовки	студентов	–	будущих	педагогов	начальных	классов	в	условиях	обновленного	
содержания	образования	с	целью	формирования	у	них	креативности	как	интегративное	личностное	свойство.	

Ключевые слова:	креативность,	компетентность;	начальные	классы;	формирование	креативной	компетент-
ности,	профессиональная	деятельность,	будущий	учитель	начальных	классов.

Постановка проблемы.	 Креативность	
предполагает	новое	видение	действительно-
сти,	 преодоление	 стереотипов	 восприятия,	
мышления,	 деятельности,	 а	 также	 способ-
ность	 к	 саморазвитию.	 Структура	 креатив-
ности	определяется	в	контексте	системного	
подхода,	отражает	ее	дуальную	сущность	и	
включает	 две	 группы	 компонентов:	 показа-
тели	 креативности	 как	 универсальной	 спо-
собности	личности	к	творчеству	и	поведен-
ческие	формы	проявления	креативности	как	
интегративной	личностной	характеристики.

Актуальность	 исследования	 обусловлена	
тем,	 что	 модернизация	 содержания	 обра-
зования	 в	 свете	 новых	 программных	 задач	
развития	общего	среднего	образования	в	Ре-
спублике	Казахстан	и	современные	направ-
ления	подготовки	специалистов	в	контексте	
Болонского	процесса	определяют	основные	
направления,	 формы,	 методы	 и	 технологии	
модернизации	 вузовского	 процесса	 подго-
товки	будущих	учителей	в	соответствии	но-
выми	 требованиями	 к	 профессиональным	
компетенциям	учителя.	

Переход	на	обновленное	 содержание	об-
разования	в	среднем	звене	способствовал	из-
менению	требований	общества	к	качествам	
личности		учителя		и		его		профессиональной	

деятельности,	в	связи,	с	чем	подготовка	ком-
петентного	 специалиста	 в	 условиях	 обнов-
ленного	содержания	образования	непремен-
но	включает	формирование	у	него	системы	
общих	 и	 профессиональных	 компетентно-
стей	[1].	

Предварительное	 исследование	 пробле-
мы	 позволило	 нам	 установить	 отсутствие	
целостного	 знания:	о	 сущности	креативной	
компетентности;	 о	 закономерных	 связях	 и	
методологических	 основах	 профессиональ-
ной	подготовки,	способствующей	становле-
нию	у	студента-педагога	креативной	компе-
тентности;	 нет	 четких	 сформулированных	
определений	 сущности	 понятия	 «креатив-
ность»;	отсутствие	единого	мнения	о	струк-
туре	креативности,	представленной	различ-
ным	количеством	критериев	и	показателей	и	
другие	[2].

В	этой	связи,	авторы	в	настоящей	работе	
на	основе	анализа	структуры	и	содержания	
понятия	«креативность»	обобщили	теорети-
ческие	положения	исследователей	дальнего	
и	 ближнего	 зарубежья	 о	 развитии	 данного	
феномена.	

Формирование креативной компетент-
ности к педагогической деятельности.	
Креативность		является			предметом			много-
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численных	научных	исследований:Г.М.	Ан-
дреевой,	 Ю.Г.	 Волкова,	 Р.Л.	 Кричевского,	
А.В.	Мудрика,	А.В.	Петровского,		С.Д.	Поля-
кова,	В.Р.	Ясницкой,	S.H.	Carson,	J.B.	Peter-
son,				D.M.			Higgins,				Ж.Қ.				Балтабаевой,	
С.Т.	Иманбаевой,	М.Кенжетай,	С.Т.	Исалие-
вой	и	др.	[3,	4,	5].	

Исходя	из	цели	нашего	исследования,	об-
ратимся	к	детальному	анализу	сущности	по-
нятий	«креативность»	и	выделим	основные	
их	особенности.	

Исторический	обзор	свидетельствует,	что	
первые	 что	 первые	 научные	 исследования	
феномена	«креативность»	в	мировой	психо-
логии	были	посвящены	изучению	интеллек-
туальной	 одаренности	 на	 основе	 статисти-
ческого	 анализа	 результатов	 деятельности	
человека.	

Научные	исследования	Дж.Гилфорда	[6]	о	
дивергентном	мышлении	являются	началом	
научных	исследований	в	области	креативно-
сти.	 Творческая	 одаренность	 отождествля-
лась	с	интеллектом	и	измерялась	с	помощью	
коэффициента	интеллекта	до	середины	про-
шлого	столетия.	

В	настоящее	время	для	описания	креатив-
ности	используется	подход,	предложенный,	
по	 одним	 источникам,	 Р.Муни	 (1963),	 по	
другим	 –	 А.Штейном	 (1969),	 и	 используе-
мый	многими	исследователями	и	сегодня.	

Из	 результатов	 анализа	 исследования,	
следует,	 что	исследователи	не	 достигли	 со-
гласия	даже	по	поводу	 того,	 существует	ли	
вообще	 креативность	 или	 она	 является	 на-
учным	конструктом?	Самостоятелен	ли	про-
цесс	 креативности,	 или	 креативность	 –	 это	
сумма	других	психических	процессов?

В	исследованиях	Л.Б.	 Ермолаевой-Томи-
ной	определяются	пять	основных	различий	
между	 творчеством	 и	 креативностью	 как	
психологической	 реальностью.	 Во-первых,	
творчество	 как	 процесс	 может	 присутство-
вать	во	всех	видах	деятельности	или	отсут-
ствовать		даже		в		тех,			которые		неразрывно	
связаны	с	творческой	деятельностью	(напри-
мер,	профессии,	связанные	с	искусством),	а	
креативность	 –	 это	 личностное	 качество,	
способствующее	проявлению	творчества	во	
всех	видах	деятельности.

Во-вторых,	 творчество	 и	 креативность	
различны	 по	 своей	 природе.	 Если	 творче-
ские	 потенции	 являются	 врожденным	 при-
обретением	человека,	то	креативность	фор-
мируется	 главным	образом	 за	 счет	 влияния	
социальной	 среды,	 ее	 ценностей,	 требова-
ний,	предъявляемых	человеку.

В-третьих,	 творческий	 процесс	 базиру-
ется	на	активности	сознания	и	подсознания,	
поэтому	 решение	 проблем	 происходит	 на	
уровне	подсознания.	В	то	же	время	при	фор-
мировании	 креативности	 происходит	 слия-
ние	подсознания	и	сознания	в	сверхсознание,	
когда	 в	 самом	 акте	 восприятия	 происходит	
трансформация	 объекта	 в	 художественный	
образ,	 открытие	 закономерности	или	реше-
ние	проблемы.

В-четвертых,	 процесс	 творчества	 харак-
теризуется	трехфазностью	протекания	(под-
готовительная,	поисковая,	исполнительная),	
креативность	проявляется	 в	 успешном	осу-
ществлении	всех	трех	фаз,	т.е.	в	умении	са-
мостоятельно	 видеть	 и	 решать	 проблемы,	
творчески	 реализовываться	 в	 конечном	 ре-
зультате.

И	в-пятых,	творчество	проявляется	толь-
ко	в	одном	виде	деятельности,	совпадающем	
со	специальными	способностями	к	ней,	кре-
ативность	 как	 личностная	 характеристика	
проявляется	в	универсальности,	т.е.	человек	
с	 развитой	 креативностью	 переносит	 твор-
ческое	отношение	на	все	виды	деятельности.

Таким	образом,	если	творчество	–	стиль,	
качественная	 характеристика	 деятельности,	
то	креативность	–	совокупность	мыслитель-
ных	и	личностных	свойств,	способствующих	
проявлению	творческой	деятельности	[7].

Современный	 этап	 трактовки	 сущности	
понятия	 «креативность»	 носит	 универсаль-
ный	 характер,	 т.е.	 креативность	 рассматри-
вается	 как	 универсальная,	 интегративная	
способность	к	творчеству,	необходимая	для	
любой	 сферы	 деятельности	 личности.	 По	
мнению	И.Малаховой	[8],	развитие	креатив-
ности	в	каком-либо	одном	виде	деятельности	
влечет	за	собой	перенос	творческих	качеств	
на	любую	другую	сферу	человека	(социаль-
ную,	производственную,	коммуникативную,	
бытовую		и	т.д.).				Следовательно,				актуаль-
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ность	 изучения	 путей,	 средств,	 условий	
развития	 креативности	 личности	 в	 высшей	
школе	несомненна.

Анализируя	 понятие	 креативности	 как	
личностного	 качества,	 мы	 будем	 опирать-
ся	 на	 данные	 исследований	А.И.	 Кочетова,	
который,	 систематизируя	 существующие	 в	
науке	подходы	к	определению	понятия	«ка-
чество	 личности»,	 характеризует	 его	 как	
«устойчивые	 и	 определенные	 психические	
характеристики	личности,	которые	выража-
ют	проявления	ее	черт	и	свойств	в	деятельно-
сти,	 поведении,	 общении	и	 самосозидании.	
Качество	 –	 основная	 элементарная	 частица	
подструктуры	 личности,	 отличающаяся	 от	
других	 по	 своему	 внешнему	 выражению,	
сущности	и.	 ведущей	функции».	Автор	вы-
делил	 также	 элементы	 содержания	 этого	
понятия,	 к	 которым	 относятся	 принадлеж-
ность	к	какой-либо	подструктуре	личности;	
устойчивость,	 обеспечивающая	 выделение	
наиболее	 типичных	 черт	 поведения;	 завер-
шенность	конкретных	характеристик	и	четко	

выраженной	функциональности;	 отражение	
устойчивых	элементов	«Я»	личности;	двой-
ственность	природы	(зависимость	от	внеш-
них	 влияний	 –	 способность	 к	 саморазви-
тию);	 способность	реагировать	на	 внешние	
воздействия.	

Таким	 образом,	 описание	 креативности	
как	 качества	 личности	 требует,	 во-первых,	
его	соотнесения	с	определенными	подструк-
турами	 личности,	 во-вторых,	 определения	
ведущего	 отношения	 личности	 к	 окружаю-
щему	миру	и	к	самой	себе,	реализуемого	на	
основе	данного	качества,	в-третьих,	выделе-
ния	показателей	и	критериев	сформирован-
ности	данного	качества	[9].

По	 данным	 Е.Е.	 Подгузовой	 [10],	 после	
того,	 как	 была	 выдвинута	 идея	 о	 том,	 что	
творчество	по	своей	природе	отлично	от	об-
щего	 интеллекта,	 и	 введено	 понятие	 креа-
тивности,	значительно	возросло	количество	
экспериментальных	 исследований	 данного	
феномена	(Таблица	1)

Таблица	1
Характеристика сущности креативности в соотношении с интеллектом

Направление	исследования Общая	характеристика Авторы	исследований

Как	 таковых	творческих	способностей	
нет

Определяющая	 роль	 в	 деятельности	 принадле-
жит	мотивации,	ценностям,	таким	личностным	
характеристикам,	 как	 активность,	 чувствитель-
ность	к	проблемам,	когнитивная	одаренность	и	
др.	Креативный	 тип	 одаренности	 присущ	 всем	
новаторам,	 независимо	 от	 рода	 деятельности.	
Интеллект	же	 является	необходимым,	но	недо-
статочным	условия	творческой	активности	лич-
ности

А.Танненбаум,	 А.Олох,	 Д.Б.	 Богоявлен-
ская,	А.Маслоу,	К.Спирмен	и	др.

Креативность	–	самостоятельный,	неза-
висимый	от	интеллекта	фактор

Креативность	рассматривается	как	универсаль-
ная	 познавательная	 творческая	 способность,	
способность	к	обостренному	восприятию	недо-
статков,	пробелов	в	знаниях,	дисгармонии.	Суть	
креативности	 (творческости)	сводится	к	интел-
лектуальной	 активности	 и	 чувствительности	
(сензитивности)	 к	 побочным	 продуктам	 своей	
деятельности.	 Творчество	 связывается	 с	 инту-
ицией	 и	 противопоставляется	 рациональному	
процессу.	 Талант	 связан	 не	 с	 приобретением	
знаний	и	сдачей	экзаменов,	а	с	умением	нестан-
дартно	мыслить,	планировать,	принимать	реше-
ния,	 а	 также	 с	 даром	общения,	предсказания	и	
предвидения	будущего.	Наиболее	развитой	кон-
цепцией	в	рамках	данного	подхода	является	«те-
ория	интеллектуального	порога»,	суть,	которой	
сводится	к	тому,	что	креативность	и	интеллекту-
альность	связаны	между	собой	до	определенно-
го	уровня,	выше	которого	креативность	является	
независимой	переменной

Дж.Гилфорд,	 К.Тейлор,	 Г.Груббер,																
Я.А.	Пономарев,	 В.Н.	Дружинин,	 Э.Тор-
ренс,		Ф.Бэррон,	С.Медник,	А.Кроплей	и	
др.

Высокий	уровень	развития	интеллекта	
подразумевает	 высокий	 уровень	 твор-
ческих	способностей	и	наоборот

Творческого	процесса,	как	специфической	фор-
мы	психической	активности,	нет.	Креативность		
–	 этот	 компонент	 общей	 умственной	 одарен-
ности.	 Познавательный	 процесс	 опирается	 на	
прошлые	 знания	и	влечет	их	преобразования	в	
соответствии	с	требованиями	задачи

Д.Векслер,	 Р.Уайзберг,	 Г.Айзенк,	 Л.Тер-
мен,	Р.Стернберг	и	др.
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Естественно,	 отразить	 все	 многообразие	 определений	 креативности	 только	 в	 рамках	
кратко	охарактеризованных	выше	подходов	невозможно.	

Подход	Воллаха	и	Когана	позволил	по-иному	взглянуть	на	проблему	связи	креативности	
и	интеллекта.	

Во-первых,	снятие	лимита	времени,	соревновательного	элемента	свел	данную	корреля-
цию	почти	к	нулю.	

Во-вторых,	тестирование	учащихся	11-12	лет	позволило	выделить	четыре	группы	детей	
с	разными	уровнями	развития	интеллекта	и	креативности	(аблица	2).

Таблица	2
Связь креативности и интеллекта	

(данные	Е.А.	Кисилевой)

Уровень	
творческих	
способностей

высокий Уровень	интеллекта

высокий низкий

1	группа:	
вера	в	свои	возможности,	хороший	самоконтроль,	
хорошая	социальная	интеграция,	высокая	способ-
ность	к	концентрации	внимания,	большой	интерес	
ко	всему	новому

2	группа:	
постоянный	 конфликт	 между	 собственными	 пред-
ставлениями	 о	 мире	 и	 школьными	 требованиями,	
недостаточная	 вера	 в	 себя	и	 самоуважение,	 боязнь	
оценки	со	стороны	окружающих

низкий 3	группа:	
восприятие	неудач	как	катастрофы,	боязнь	риска	и	
высказывания	 своего	мнения,	 пониженная	 общи-
тельность

4	группа:	
хорошая	 адаптация	 и	 удовлетворенность	 жизнью,	
недостаточный	интеллект	компенсируется	социаль-
ной	общительностью	или	некоторой	пассивностью

Анализ	 материала	 таблицы	 позволяет	
сделать	 следующий	 вывод:	 креативность	 и	
интеллект	взаимосвязаны	на	уровне	свойств	
личности	и	на	уровне	познавательного	про-
цесса	 или	 соотношение	 уровня	 процессов	
креативности	 и	 интеллекта	 влияет	 на	 лич-
ностные	 качества	 и	 способы	 адаптации.	
Считается,	 что	 в	 структуру	 интеллектуаль-
ных	 тестов	 входят	 задания,	 направленные	
на	исследование	дивергенции.	Отсюда	была	
получена	корреляция.	С	другой	стороны,	те	
исследователи,	 которые	 не	 получили	 кор-
реляций,	 очевидно	 использовали	 при	 диа-
гностике	 интеллекта	 методики,	 которые	 в	
большей	 степени	 были	 ориентированы	 на	
конвергентные	 способы	 мышления,	 а	 зада-
ния	 на	 дивергентное	 почти	 отсутствовали	
[11].

Я.А.	Пономарев	считающий,	что	творче-
ские	способности	непосредственно	не	опре-
делены	 деятельностью	 интеллекта,	 все	 же	
признает	их	связь.	Согласно	его	концепции	
творческий	 акт	 включен	 в	 контекст	 интел-
лектуальной	 деятельности	 по	 схеме:	 на	 на-
чальном	 этапе	 постановки	 проблемы	 –	 ак-
тивное	 сознание,	 затем,	 на	 этапе	 решения	
–	бессознательное,	а	на	третьем	этапе,	когда	
происходит		отбор	и		проверка	правильности

решения	 –	 вновь	 активизируется	 сознание.	
С.Медник	 полагает,	 что	 в	 творческом	 про-
цессе	 присутствует	 как	 конвергентная	 со-
ставляющая,	так	и	дивергентная.	Диверген-
ция	здесь	подразумевается,	как	возможность	
человека	 актуализировать	 отдаленные	 зоны	
смыслового	пространства	для	решения	про-
блемы.	Конвергентное	мышление	увязывает	
все	 элементы,	 относящиеся	 к	 проблеме	 во-
едино,	находит	единственно	верную	компо-
зицию	этих	элементов.	Но	вместе	с	тем	син-
тез	 элементов	 может	 быть	 нетворческим	 и	
стереотипным.	Суть	творчества	по	Меднику	
не	в	особенности	операции,	а	в	способности	
преодолевать	стереотипы	[11].

Рассматривая	 связь	 креативности	 и	 ин-
теллекта	необходимо	отметить	следующее:

Во-первых,	 структура	 интеллекта	 одно-
значно	 не	 выявлена,	 как	 и	 структура	 креа-
тивности.	

Во-вторых,	велико	влияние	внешних	фак-
торов	на	результаты	тестирования.	

Дружинин	 делает	 вывод:	 корреляции	 те-
стов	скоростного	интеллекта	с	тестами	креа-
тивности	будут	определяться	сходством	или	
различием	 ситуаций	 тестирования.	Чем	бо-
лее	свободна	тестовая	деятельность	испыту-
емого,	тем	ниже	корреляция.	
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В-третьих,	творческая	способность	изна-
чально	 рассматривается	 в	 структуре	интел-
лекта.	Вместе	с	тем,	креативность	–	это	не	то	
же	самое,	что	высокий	уровень	интеллекта.	
Нельзя	не	учитывать	также,	что	творчество	
и	 интеллект	 не	 существуют	 в	 отрыве	 друг	
от	 друга.	 Реальные	 творческие	 достижения	
в	большинстве	областей	требуют	повышен-
ного	интеллекта,	хотя	высокий	уровень	ин-
теллекта	может	и	не	приводить	к	творческим	
проявлениям	[11].

В	 исследованиях	 Д.Б.	 Богоявленской,	
специалиста	 в	 области	 психологии	 творче-
ства,	главным	показателем	креативности	яв-
ляется	интеллектуальная	активность,	прояв-
ляющаяся,	в	свою	очередь,	на	трех	уровнях:	
стимульно-продуктивном,	 при	 котором	 че-
ловек	 добросовестно	 работает	 в	 рамках	 за-
данного	или	первоначально	найденного	спо-
соба	действия;	эвристическом,	когда	человек	
проявляет	интеллектуальную	инициативу,	не	
стимулированную	 внешними	 факторами,	 и	
высшем	уровне	–	креативном.	

Креативность	 интерпретируется	 ею	 как	
духовно-практическая,	 созидательная	 дея-
тельность,	результатом	которой	является	со-
здание	 неповторимых	 социально-значимых	
ценностей,	установление	новых	фактов,	от-
крытие	новых	свойств	и	закономерностей,	а	
также	методов	преобразования	мира.	

В	таком	взгляде	на	креативность	присут-
ствует	 философский	 аспект,	 в	 некотором	
смысле	Д.Б.	Богоявленская	развивает	мысль	
Н.А.	 Бердяева	 о	 взаимосвязи	 творческих	
деяний	 человека	 и	 его	 нравственного	 дол-
га.	В	своих	работах	термин	«креативность»	
она	часто	заменяет	на	«творческость»,	что	с	
точки	 зрения	 русской	филологии	 звучит	 не	
совсем	благозвучно,	но	вполне	оправданно,	
так	как	выражает	суть	данного	понятия.	

Заслуживает	внимания	подход	к	изучению	
креативности	М.А.	Холодной.	Она	понимает	
креативность	 как	 способность	мыслить	 не-
стандартно,	порождать	оригинальные	идеи,	
не	имеющие	аналогов	в	прошлом,	преодоле-
вая	 стереотипы	 и	 инертность	 собственного	
мышления	[12].	

В	настоящей	работе	авторы	придержива-
ются			точки			зрения			ряда			исследователей	

(В.Н.	 Дружинин,	 С.Медник,	 П.Торренс,									
И.Малахова	 и	 др.)	 о	 том,	 что	 креативность	
–	 это	 личностное	 качество,	 в	 основе	 креа-
тивного	 процесса	 лежит	 способность	 пре-
одолевать	 стереотипы	 на	 конечном	 этапе	
мыслительного	синтеза.	Креативность	пред-
полагает	 новое	 видение	 действительности,	
преодоление	стереотипов	восприятия,	мыш-
ления,	 деятельности,	 а	 также	 способность	
к	 саморазвитию.	 Структура	 креативности	
определяется	в	контексте	системного	подхо-
да,	отражает	ее	дуальную	сущность	и	вклю-
чает	 две	 группы	 компонентов:	 показатели	
креативности	как	универсальной	способно-
сти	личности	к	творчеству	и	поведенческие	
формы	 проявления	 креативности	 как	 инте-
гративной	личностной	характеристики.

Таким	 образом,	 различные	 подходы	 к	
исследованию	 креативности	 способствова-
ло	 прогрессивному	 продвижению	 научной	
мысли	и	используется	рядом	авторов	в	связи	
с	 определением	уровня	проявления	 творче-
ского	потенциала	личности.	

Выводы и предложения.	 На	 основании	
вышеизложенного,	 нами	 сделаны	 следую-
щие	выводы.

1.	 Предварительное	 исследование	 про-
блемы	позволило	нам	установить	отсутствие	
в	педагогике	целостных	знаний	о	сущности	
креативной	 компетентности;	 о	 закономер-
ных	 связях	 и	 методологических	 основах	
профессиональной	подготовки,	 способству-
ющей	становлению	у	студента-педагога	кре-
ативной	компетентности;	отсутствие,	четких	
сформулированных	 определений	 сущности	
понятия	 «креативность»;	 нет	 единого	 мне-
ния	о	структуре	креативности,	представлен-
ной	 различным	 количеством	 критериев	 и	
показателей;	 нет	 исследований	 динамики	 и	
характера	развития	креативности	в	процес-
се	онтогенетического	становления	человека;	
мало	разработаны	методики	развития	и	диа-
гностики	креативности	на	различных	этапах	
онтогенеза.

2.	 Мы	 рассматриваем	 креативность	 как	
личностное	качество	и	в	основе	креативного	
процесса	 лежит	 способность	 преодолевать	
стереотипы	 на	 конечном	 этапе	 мыслитель-
ного			синтеза.			Креативность		предполагает
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новое	 видение	 действительности,	 преодо-
ление	 стереотипов	 восприятия,	 мышления,	
деятельности,	 а	 также	 способность	 к	 само-
развитию.	 Структура	 креативности	 опреде-
ляется	в	контексте	системного	подхода,	отра-
жает	ее	дуальную	сущность	и	включает	две	
группы	 компонентов:	 показатели	 креатив-
ности	как	универсальной	способности	лич-
ности	к	творчеству	и	поведенческие	формы	
проявления	креативности	как	интегративной	
личностной	характеристики.

3.	 Результаты	 проведенного	 исследова-
ния	 	 расширяют	 существующие	 научно-те-
оретические	 исследования	 по	 вопросам	
эффективности	 формирования	 креативной	
компетентности	 будущих	 учителей	 среди	
академического	сообщества,	могут	служить	
базой	для	дальнейших	теоретических	иссле-
дований	 по	 разработке	 эффективных	 мето-
дов	и	технологий	формирования	творческих	
качеств,	 особенностей	 уровневой	 реализа-
ции	креативности	в	зависимости	от	возраста	
и	вида	деятельности.
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Бастауыш  сынып  мұғалімдерінің  креативтілігі  ғылыми  құрылым  ретінде

Ж.Е.  Жумаш1, А.Е.  Жұмабаева2

1,2Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
(Алматы, Қазақстан)

Аңдатпа
Бұл	мақала	білім	алушылардың	–	өзін-өзі	жүзеге	асыруға	дайын	болашақ	бастауыш	сынып	мұғалімдерінің	

креативтілігін	дамыту	мәселелерін	зерттеуге	арналған.	Сонымен	қоса	«Креативтілік»	ұғымының	мазмұнын	
және	 де	 құрылымын	 талдау	 негізінде,	 аталған	феноменнің	 дамуы	 туралы	 алыс	және	жақын	шет	 елдердің	
зерттеушілерінің	теориялық	қағидалары	жалпыланған.	Жұмыста	креативтіліктің	мәні	мен	құрылымын	автор-
лық	тұрғыда	түсіндіру	ұсынылған,	компоненттердің	екі	тобын	қамтитын	дуальды	мән	көрсетілген:	тұлғаның	
шығармашылыққа	деген	әмбебап	қабілеті	ретіндегі	креативтіліктің	көрсеткіштері	және	креативтіліктің	инте-
гративті	тұлғалық	сипаттама	ретіндегі	көрінуінің	мінез-құлықтық	формалары.	Мақала	студенттердің	–	бола-
шақ	бастауыш	сынып	мұғалімдерінің	интегративті	тұлғалық	қасиеті	ретінде	креативтілігін	қалыптастыру	мақ-
сатында	жаңартылған	білім	беру	мазмұны	жағдайында	кәсіби	даярлығын	жетілдірудің	қажеттілігін	ғылыми	
тұрғыда	құрастыруға	және	негіздеуге	бағытталған.

Түйін сөздер: креативтілік,	 құзыреттілік;	 бастауыш	 сыныптар;	 креативті	 құзыреттілікті	 қалыптастыру,	
кәсіби	іс-әрекет,	болашақ	бастауыш	сынып	мұғалімі.	

Creativity  of  future  teachers  of  the  primary  classes  as  a  scientific  structure

Zh.E.  Zhumash1, A.E.  Zhumabayeva2

1,2Kazakh National Pedagogical University named after Abai
 (Almaty, Kazakhstan)

Abstract
The	article	is	devoted	to	the	study	of	the	problem	of	development	of	creativity	of	students	-	future	primary	school	

teachers	who	are	ready	for	self-realization.	On	the	basis	of	the	analysis	of	the	structure	and	content	of	the	concept	of	
"creativity"	the	theoretical	positions	of	researchers	of	near	and	far	abroad	on	the	development	of	this	phenomenon	are	
summarized.	The	paper	presents	the	author's	interpretation	of	the	essence	and	structure	of	creativity,	shows	the	dual	
essence,	which	includes	 two	groups	of	components:	 indicators	of	creativity	as	a	universal	ability	of	 the	 individual	
to	creativity	and	behavioral	forms	of	creativity	as	an	integrative	personal	characteristics.	The	article	is	aimed	at	the	
scientific	development	and	justification	of	the	need	to	improve	the	professional	training	of	students	-	future	teachers	of	
primary	school	in	terms	of	the	updated	content	of	education	in	order	to	form	their	creativity	as	an	integrative	personal	
property.	

Keywords: creativity,	competence;	primary	classes;	formation	of	creative	competence,	professional	activity,	future	
primary	school	teacher.	
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Аннотация
В	статье	авторы	сделали	попытку	осуществить	теоретический	анализ	психолого-педагогических	

концепций	развития	личности	детей	дошкольного	возраста	в	рамках	реформаторской	педагогики,	
своеобразным	манифестом	которой	являются	свободное	воспитание,	педагогика	«от	ребенка»,	экс-
периментальная	педагогика,	педология,	философия	прагматизма,	вальфдорская	педагогика	и	др.	и	
провели	параллель	с	исследованиями	проблемы	развития	дошкольного	образования	в	Казахстане	в	
современных	условиях.	Так,	появление	концепций	нового	воспитания	в	зарубежной	науке	связано	
с	осмыслением	дошкольного	образования	как	культурного	процесса,	наделением	личности	ребенка	
социальными	качествами	и	субъектными	свойствами,	а	также	с	отношением	к	ребенку	как	субъекту	
образования	и	собственной	жизни,	обладающему	уникальной	индивидуальностью.	Создание	усло-
вий	для	развития	индивидуально-личностных	способностей,	свойств	и	педагогическая	поддержка	
детской	индивидуальности	рассматриваются	как	главные	цели	образования.
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Введение. Кризис	традиционной	педаго-
гики	вызвал	к	жизни	ряд	новых	концепций	и	
течений	реформаторской	педагогики	или	но-
вого	 воспитания,	 получивших	 распростра-
нение	на	Западе	в	20-30-е	годы.	Оно	вобрало	
в	себя	столь	различные	по	идейно-теорети-
ческим	концепциям	установки,	что	объеди-
нение	их	под	одним	названием	считается	до-
статочно	условным.	

Различные педагогические концеп-
ции нового воспитания	 оказали	 влияние	
и	на	практику	дошкольных	учреждений	ХХ	
века	во	всех	странах	мира.	В	рамках	харак-
теризуемого	направления	к	началу	ХХ	века	
приобрела	особую	популярность	концепция	
свободного	воспитания,	так	или	иначе	про-
явившаяся	 практически	 во	 всех	 других	 пе-
дагогических	 течениях.	 Своеобразным	 ма-
нифестом	свободного	воспитания	оказалась	
книга	Эллен	Кей	(1849-1926)	шведской	писа-
тельницы,	педагога,	общественного	деятеля	
«Век	ребенка»		(русский		перевод		в		1905	г.),	

где	 предлагалась	 педагогическая	 форму-
ла	«Vоm	Кinde	aus»	–	исходя	из	ребенка	[1,	
С.22].	 Приверженцев	 свободного	 воспита-
ния	 объединяло	 отрицание	 традиций,	 при-
зыв	развивать	в	ребенке	творческие	созида-
тельные	 силы.	 Они	 считали,	 что	 ведущую	
роль	 в	 воспитании	 должны	 играть	 детское	
переживание	 и	 накопление	 воспитанником	
личного	 опыта.	 Зная	 современное	 состоя-
ние	 общества,	 положение	 женщины	 Э.Кей	
признавала	ясли,	сады	как	вынужденную	не-
обходимость.	Детский	сад,	построенный	на	
принципах	 свободного	 воспитания,	 должен	
отвечать	следующим	принципам:	«Пусть	он	
будет	местом,	где	дети	свободно,	как	котята	
или	щенята,	играть,	как	им	вздумается,	будут	
сами	 себе	 придумывать	 дело,	 где	 им	 будет	
предоставлен	 только	 материал,	 из	 которого	
они	будут	мастерить,	что	захотят…	пусть	тут	
же	будет	с	ними	как-нибудь	умная	женщина,	
которая	будет	только	смотреть	и	вмешивать-
ся		лишь			тогда.	Когда		ребенок	рискует	при-
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чинить	себе	вред	себе	или	другим»	[1,	С.23].	
Детский	сад,	построенный	на	таких	принци-
пах,	поможет	раскрыться	каждому	ребенку,	
будет	 способствовать	 развитию	 индивиду-
альности.	С	ее	легкой	руки	ХХ	век	стали	на-
зывать	«веком	ребенка».

В	 области	 общественного	 дошкольного	
воспитания	периода	империализма	особенно	
выделяется	 видный	 итальянский	 врач-пси-
хиатр	 и	 педагог	Мария	Монтессори	 (1870-
1952).	

Педагогика	 М.Монтессори	 идет	 «от	 ре-
бенка»,	 в	 центре	 ее	 находится	 ребенок,	 об-
разование	 которого	 строится	 с	 позиций	
антропологии	и	психологии.	Предельно	 се-
рьезно	 в	 этой	 педагогической	 системе	 от-
ношение	к	свободе	и	достоинству	человека	
уже	 в	 детском	 возрасте.	Одно	из	 основных	
требований	 к	 процессу	 воспитания	 –	 «ува-
жение,	с	которым	мы	должны	относиться	к	
духовной	свободе	ребенка».	Поверхностный	
взгляд	 на	 педагогику	М.Монтессори	может	
привести	 к	 ложному	 представлению	 о	 том,	
что	 детям	 предоставлена	 неограниченная	
свобода,	 определяемая	 их	 капризами	 и	 си-
юминутными	желаниями,	дети	«делают,	что	
хотят».	На	самом	деле	в	педагогике	М.Мон-
тессори	 свобода	 обретает	 свои	 границы,	
во-первых, в	 потребностях	 других	 детей	 и	
коллектива	 и,	 во-вторых,	 в	 необходимости	
дела	 («Нельзя	 ничего	 не	 делать»,	 «Начатое	
дело	нужно	обязательно	довести	до	конца»).	
Только	так	можно	научиться	быть	«мастером	
самого	себя»,	считала	ученый-педагог	[2].	В	
условиях	 свободной	 деятельности	 ребенок	
учится	оценивать	свои	возможности	и	при-
нимать	решения	в	связи	с	выбором	матери-
ала,	 места,	 партнеров	 и	 пр.,	 осознает	 свою	
ответственность	за	принятое	решение,	пере-
живает	радость	от	процесса	и	результата	де-
ятельности,	происходящей	по	внутреннему,	
а	не	по	внешнему	побуждению.	

Педагогическую	 систему	 М.Монтессори	
успешно	применяют	в	практической	работе	
с	детьми	в	детских	садах	и	школах	Австра-
лии,	Великобритании,	Германии,	Голландии,	
США,	 Италии,	 Индии,	 Канаде,	 Франции	 и	
др.	С	начала		90-х	годов		происходит	возрож-

дение	интереса	к	этому	педагогическому	на-
правлению	и	странах	СНГ.	

Одним	из	наиболее	знаменитых	событий	
в	развитии	антитрадиционного	направления	
педагогики	 начала	ХХ	 века	 стало	 зарожде-
ние	экспериментальной педагогики,	которая	
ставила	перед	собой	задачу	найти	новые	ме-
тоды	изучения	ребенка	путем	эксперимента	
и	 отвергала	 другие	 методы	 научно-педаго-
гических	исследований	[3].	Но	положитель-
ной	стороной	деятельности	педагогов	этого	
направления	 было	 осуществление	 ряда	 ис-
следований,	 которые	 способствовали	 более	
глубокому	 пониманию	 отдельных	 сторон	
педагогического	 процесса.	 Вместе	 с	 тем	
следует	 отметить,	 что	 они	 рассматривали	
ребенка	 вне	 общественных	 условий,	 трак-
товали	воспитание	не	как	социальное,	а	как	
чисто	биологическое	явление.	Представите-
ли	 экспериментальной	 педагогики	 подчер-
кивали,	что	их	наука	является	внеклассовой,	
внепартийной	и,	следовательно,	«аполитич-
ной»,	 в	 то	 время	 как	 «философская»	 педа-
гогика	 (под	таким	названием	фигурировала	
вся	остальная	буржуазная	педагогика)	субъ-
ективна	 и	 не	 опирается	 на	 строго	 научные	
факты,	 полученные	 точными	 методами.	 На	
самом	 же	 деле	 экспериментальная	 педаго-
гика	стремилась	найти	средства	воздействия	
«на	душу»	ребенка	в	целях	воспитания	 его	
в	духе	буржуазной	идеологии.	Сами	методы,	
которые	она	предлагала,	были	не	точны	и	не	
объективны.	 Экспериментальная	 педагоги-
ка	 широко	 использовала	 для	 исследования	
умственной	 одаренности	 детей	 «метод	 те-
стов»	–	вопросники	и	задачи,	составленные	
таким	 образом,	 что	 они	 зачастую	 дезори-
ентировали	 ребенка	 своей	 сложностью.	 На	
базе	экспериментальной	педагогики	в	конце													
XIX	 века	 в	 США	 возникла	 педология.	 Пе-
дологи	утверждали,	что	судьба	детей	якобы	
обусловлена	 роковой	 наследственностью	
и	 социальной	 средой,	 которую	они	 рассма-
тривают	как	нечто	неизменное.	Этот	реакци-
онный	 тезис	использовался	педагогами	для	
зачисления	большого	количества	детей	в	ка-
тегорию	умственно	отсталых,	дефективных	
и	«трудных».		Широко		применяя		антинауч-
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ные	 тесты,	 педологи	 делали	 произвольные	
выводы	 о	 якобы	 слабых	 умственных	 воз-
можностях	детей	трудящихся.	

Видным	 представителем	 немецкой	 экс-
периментальной	 педагогики	 был	 Эрнст 
Мейман	 (1862-1915),	 который	 создал	 трех-
томный	 систематический	 курс	 «Лекций	 по	
введению	 в	 экспериментальную	 педаго-
гику»	 [4,	 С.123].	 В	 целях	 разносторонне-
го	 изучения	 ребенка	 он	 объединял	 данные	
педагогики,	 психологии,	 психопатологии,	
анатомии	 и	 физиологии.	 Он	 возражал	 про-
тив	педагогического	эксперимента	на	уроке,	
в	 обычной	 школьной	 обстановке.	 Основой	
педагогики	 Э.Мейман	 считал	 буржуазную	
этику,	эстетику	и	некую	науку	о	религии,	что	
придавало	его	выводам	реакционный	харак-
тер.	 Постановка	 вопроса	 о	 необходимости	
создания	экспериментальной	дидактики	так-
же	заслуживает	внимания.	Но	сам	автор	не	
изучал	 все	же	 ребенка	 в	 целом,	 он	 рассма-
тривал	изолированно	психические	функции	
детей	(внимание,	память	и	т.	д.);	при	этом	он	
полагал,	что	школьников	должны	изучать	не	
учителя,	а	по	преимуществу	психологи	(ина-
че	говоря,	педологи);	это	отрывало	учителя	
от	повседневного	изучения	учащихся	в	про-
цессе	их	воспитания	и	обучения.	

В	 США	 экспериментальная	 педагогика	
получила	 широкое	 распространение.	 Вид-
ным	представителем	 этого	направления	 яв-
ляется	 Эдуард Торндайк	 (1874-1949).	 Он	
исходил	 из	 учения	 бихевиоризма,	 согласно	
которому	поведение	человека	–	чисто	внеш-
ние	реакции	организма,	механически	вызы-
ваемые	 стимулами	 и	 закрепляемые	 много-
кратными	 механическими	 упражнениями	
[5,	 С.477].	 Таким	 образом,	 все	 воспитание	
сводится	 к	 дрессировке	 –	 развитию	 жела-
тельных	реакций	на	определенные	стимулы.	
Экспериментальная	педагогика	способство-
вала	 в	 известной	 мере	 движению	 вперед	 в	
вопросах	 изучения	 ребенка.	 При	 помощи	
эксперимента	и	использования	специальных	
приборов	 были	 выяснены	 некоторые	 зако-
номерности	роста	и	развития	детей:	соотно-
шения	развития	отдельных	органов	в	разном	
возрасте		детей,		изменения		в		области	дыха-

ния,	кровообращения.	Была	установлена	не-
равномерность	в	развитии	детей,	ускорение	
в	одном	возрасте,	замедление	в	другом.	Важ-
ные	 положительные	 результаты	 получены	
при	 изучении	 зрения,	 слуха,	 осязания,	 что	
дало	 возможность	 установить	 ряд	 положе-
ний	 для	 сенсорного	 воспитания	 и	 решения	
проблемы	 наглядности.	 Определенные	 ре-
зультаты	достигнуты	в	изучении	внимания,	
памяти	детей,	отдельных	вопросов	умствен-
ной	работы	(упражнения	для	воспитания	па-
мяти),	 а	 также	 в	 отношении	 цветовых	 пре-
ставлений	 детей.	В	 те	же	 годы	 в	 Германии	
развернул	 свою	 деятельность	 другой	 круп-
ный	 буржуазный	 педагог	 –	 Вильгельм Ав-
густ Лай	 (1862-1926),	который	пользовался	
довольно	широкой	известностью	и	в	других	
странах,	 в	 частности	 в	 дореволюционной	
России.	 В.А.	 Лай	 биологизировал	 педаго-
гику	 и	 механистически	 трактовал	 процесс	
воспитания.	Он	полагал,	что	всякое	внешнее	
раздражение	 вызывает	 во	 всех	 организмах,	
начиная	 с	простейших	и	кончая	человеком,	
ответное	движение,	или	реакцию.	При	этом	
рефлекторный	 акт	 всегда	 протекает	 по	 од-
ной	и	той	же	схеме:	восприятие	–	переработ-
ка	–	выражение	 (или	изображение)	 [4].	Эту	
механистическую	схему	автор	применял	и	к	
процессу	 воспитания	 и	 обучения,	 который,	
по	 его	 мнению,	 складывается	 из	 внешних	
воздействий	на	учащихся	и	их	ответных	ре-
акций.	Средствами	«выражения»	в	педагоги-
ческом	процессе,	по	В.А.	Лаю,	являются	раз-
личные	виды	изобразительной	деятельности:	
рисование,	лепка,	моделирование,	черчение,	
драматизация,	пение,	музыка,	танцы,	а	также	
уход	за	растениями	и	животными,	производ-
ство	опытов,	устные	и	письменные	работы	и	
т.д.	Одним	из	актуальных	направлений	этого	
периода	 было	 стремление	 изучать	 ребенка,	
используя	комплекс	естественных	наук,	пси-
хологии,	накопивших	немало	фактов	об	осо-
бенностях	развития	растущего	организма.	В	
это	 связи	 встал	 вопрос	 о	 науке,	 способной	
решить	эту	проблему.	Гренвилл	Стэнли	Холл	
(1844-1924),	 американский	 психолог,	 поло-
жил	начало	науке	педологии.	При	изучении	
детской		психологии		он	широко	пользовался
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методом	анкетирования,	с	которым	познако-
мился	в	Германии.	К	1915	году	С.Холл	и	его	
студенты	разработали	и	успешно	использо-
вали	 для	 разнообразных	 исследований	 194	
опросника	 (White.	 1990)	 [7].	 Эта	 методика	
получила	 столь	 широкое	 применение,	 что	
через	некоторое	время	в	Соединенных	Шта-
тах	 она	 ассоциировалась	 именно	 с	 именем	
C.Холла,	хотя	еще	до	него	была	предложена	
Гальтоном.	 С	 самого	 начала	 изучение	 дет-
ской	 психологии	 имело	 громадный	 обще-
ственный	 резонанс	 и	 привело	 к	 возникно-
вению	 движения	 под	 условным	 названием	
«Изучение	развития	ребенка».	Однако	через	
несколько	лет	из-за	низкого	качества	прово-
димых	 исследований	 это	 движение	 «сошло	
на	 нет»:	 не	 было	 исследований,	 которые	
можно	 было	 взять	 за	 образец,	 опросники	
были	«сырыми»,	проводившие	опросы	люди	
–	 неквалифицированными,	 результаты	 ан-
кетирования	 анализировались	 неадекватно.	
Иными	 словами,	 в	 этой	 попытке	 исследо-
вания	было	очень	мало	от	психологии,	 оно	
оказалось	 «неточным,	 непоследовательным	
и	вводящим	в	заблуждение»	[7].	Он	полагал,	
что	ребенок	в	своем	индивидуальном	разви-
тии	повторяет	стадии	развития	психики	все-
го	рода	человеческого.

Международную	известность	получила	в	
этот	 период	 деятельность	 бельгийского	 пе-
дагога Жана Овид Декроли	 (1871–1932).	 В	
окрестностях	 Брюсселя	 (1901)	 О.Декроли	
открыл	 институт	 для	 умственно	 отсталых	
детей,	а	вскоре,	в	Брюсселе	(1907),	–	школу	
для	нормальных	детей	от	3	до	18	лет.	О.Де-
кроли	был	широко	известен	в	мире,	его	пе-
дагогический	 метод	 нашел	 применение	 в	
школах	 и	 дошкольных	 учреждениях	 мира,	
он	и	сейчас	оказывает	влияние	на	работу	до-
школьных	 учреждений	 капиталистических	
стран.	Разрабатывая	свой	метод,	ученый-пе-
дагог	 использовал	 достижения	 биологии	
конца	 XIX	 века,	 философию	 витализма,	
прагматическую	психологию.	Свой	метод	он	
противопоставлял	работе	в	современной	ему	
школе,	 где,	 по	 его	 мнению,	 господствовал	
формализм,	материал	был	мало	связан	с	ин-
тересами	детей,	а	количество	его	в	большин-

стве	случаев	превосходило	их	возможности,	
различные	 области	 знаний	 были	 отделены	
друг	 от	 друга,	 а	 это	 противоречит	 особен-
ностям	 мышления	 ребенка;	 упражнения	
не	 стимулировали	 свободной	 активности	
детей;	 школа	 была	 оторвана	 от	 их	 повсед-
невной	жизни.	Он	 отводил	игре	 в	 воспита-
тельном	процессе	огромную	роль,	считал	ее	
могучим	 побудителем	 духовного	 развития	
ребенка,	стремился	вскрыть	динамику	этого	
явления.	Он	писал:	«Игра	–	это	радость.	Ког-
да	маленький	ребенок	играет,	ему	весело.	В	
дальнейшем	м	 игра	 уступает	место	 другим	
видам	деятельности»	[8].	В	целом	педагоги-
ческая	деятельность	и	методика	О.Декроли	
были	положительно	оценены	прогрессивной	
общественностью.	

В	90-х	годах	XIX	века	в	США	зародилась	
и	 затем	 расцвела	 так	 называемая	 «филосо-
фия	прагматизма».	Сторонники	прагматизма	
заявляли,	что	их	философия	выше	идеализма	
и	материализма,	 что	 будто	 бы	 объективной	
истины	 не	 существует	 и	 человек	 не	 может	
к	 ней	 приблизиться.	 В	 качестве	 критерия	
истины	 прагматисты	 признают	 пользу,	 при	
этом	 значимость	 пользы	 определяется	 чув-
ством	 «внутреннего	 удовлетворения»,	 или	
самоудовлетворения.

Американский	 философ	 и	 педагог	 Джон	
Дьюи	 (1859-1952)	 был	 видным	 представи-
телем	 одного	 из	 направлений	 прагматиз-
ма,	 так	 называемого	 «инструментализма»,	
утверждающего,	 что	 всякая	 теория,	 всякая	
идея,	раз	она	полезна	данному	индивидууму,	
должна	 рассматриваться	 как	 «инструмент	
действия».	Центральная	фигура	 в	 процессе	
воспитания	 –	 ребенок.	 Он	 солнце,	 вокруг	
которого	 вращается	 весь	 педагогический	
процесс.	Все	дело	в	ребенке.	Его	силы	долж-
ны	 быть	 выявлены,	 интересы	 удовлетворе-
ны,	 способности	 упражняться	 [9].	 Призыв											
Д.Дьюи	обратить	внимание	на	ребенка	в	пе-
дагогическом	 процессе	 и	 строить	 обучение	
исходя	только	из	интересов	ребенка	в	конеч-
ном	счете	приводил	к	отказу	от	систематиче-
ского	 обучения,	 к	 снижению	роли	 научных	
знаний	 в	 воспитании	 детей.	 Недооценивая	
систематические	знания,	ученый	считал,	что
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«обучение	 посредством	 делания»	 только	 и	
может	 связать	 детей	 с	 жизнью.	 Одним	 из	
заметных	 явлений	 в	 современной	 педаго-
гике	является	вальфдорская	педагогика,	ос-
новоположником	которой	является	Рудольф	
Штейнер	 (Штайнер)	 (1861-1925).	 В	 1919	
году	 в	 Штутгарте	 открылась	 первая	 валь-
дорфская	школа.	Она	финансировалась	фир-
мой	«Вальдорф-Астория»,	которая	и	дала	на-
звание	новой	педагогической	системе.	Через	
несколько	лет	при	школе	открылся	детский	
сад.	Автор	концепции	и	руководитель	шко-
лы	 Рудольф	 Штайнер	 (1861-1925)	 был	 ос-
нователем	не	только	особой	педагогической	
системы,	лечебной	педагогики	и	медицины,	
но	и	целого	духовного	направления	[10].	По-
этому	первая	задача	вальдорфского	детского	
сада	–	создание	благоприятной	атмосферы,	в	
которой	ребенок	будет	чувствовать	себя	хо-
рошо.	

Свой	 вклад	 в	 новое	 воспитание	 внесли	
разработчики	 функциональной	 педагоги-
ки.	 Ее	 идеологи	 во	Франции	 и	Швейцарии	
(Эдуард	Клапаред	Адольф	Ферьер,	Селестен	
Френе	 и	 другие)	 настаивали	 на	 персональ-
ном	внимании	педагога	к	ребенку,	к	детской	
игре	 как	 эффективному	 способу	 воспита-
ния.	 Они	 считали	 необходимым	 отказаться	
от	 ориентации	 на	 среднего	 ребенка,	 опи-
раться	 в	 воспитании	 на	 интересы	 каждого	
школьника.	Руководствуясь	таким	подходом,	
Адольф	Ферьер	–	предложил	периодизацию	
детства,	развития	ребенка	и	детских	интере-
сов	–	от	бессистемных	до	целенаправленных	
[11,	С.382].	

Проанализировав	развитие	психолого-пе-
дагогических	 концепций	 в	 ретроспективе,	
мы	пришли	к	выводу,	что	их	появление	в	за-
рубежной	науке	объясняется	рядом	причин:

–	 осмысление	 дошкольного	 образования	
как	культурного	процесса,	проявляющегося	
в	гуманистических	ценностях	и	культурных	
формах	взаимодействия	его	участников.

–	 личность	 ребенка,	 кроме	 социальных	
качеств,	 наделяется	 различными	 субъект-
ными	свойствами,	характеризующими	ее	ав-
тономность,	 независимость,	 способность	 к	
выбору,	рефлексии,		саморегуляции	и	т.д.,	в	
связи	с	чем	меняется	и	ее	роль	в	педагогиче-
ском	процессе,	она	становится	его	системо-
образующим	началом;

–	отношение	к	ребенку	как	субъекту	обра-
зования	и	собственной	жизни,	обладающего	
уникальной	 индивидуальностью.	 Создание	
условий	 для	 развития	 индивидуально-лич-
ностных	 способностей,	 свойств	 и	 педаго-
гическая	 поддержка	 детской	 индивидуаль-
ности	 рассматриваются	 как	 главные	 цели	
образования.

Таким	 образом,	 теоретический	 анализ	
психолого-педагогических	 концепций	 раз-
вития	личности	детей	дошкольного	возраста	
совпадает	 с	основными	линиями	проблемы	
исследования,	 что	 говорит	 о	 полноте	 прое-
цирования	их	на	процесс	исследования	про-
блемы	развития	дошкольного	образования	в	
республике	в	современных	условиях.
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Мектепке  дейінгі білім беруді дамытудың психологиялық-педагогикалық 
тұжырымдамаларын дамытудың тарихи аспектілері

А.Тусупова1, А.Т. Искакова2
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Аңдатпа
Мақалада	 реформа	педагогикасының	 әртүрлі	 тұжырымдамалары	 талқыланады,	 оның	өзіндік	манифесті	

–	 «баладан»	 педагогика,	 эксперименталды	педагогика,	 педология,	 прагматизм	философиясы,	 вальфдор	 пе-
дагогикасы	және	т.б.	Авторлар	мектепке	дейінгі	жастағы	балалардың	жеке	тұлғаны	дамытудың	психологи-
ялық-педагогикалық	тұжырымдамаларын	теориялық	талдап,	12	жылдық	білім	беру	жүйесіне	көшу	жағдай-
ында	Қазақстанда	мектепке	дейінгі	білім	беруді	дамыту	мәселелерімен	қатар	параллель	зерттеулер	жүргізді.	
Осылайша,	шетелдік	ғылымдағы	жаңа	білім	тұжырымдамаларының	пайда	болуы	мектепке	дейінгі	білім	беру-
ді	мәдени	процестік	ретінде	түсінуге,	баланың	әлеуметтік	қасиеттерімен	және	пәндік	қасиеттерімен	қамтама-
сыз	етумен,	сондай-ақ	балаға	білім	тақырыбы	мен	өзіндік	өмірімен	бірегей	тұлғаны	тәрбиелеуге	байланысты.	
Білім	берудің	негізгі	мақсаттары	ретінде	жеке	дара	қабілеттерін,	жағдайларын	және	балалардың	жеке	басын	
педагогикалық	сүйемелдеу	үшін	жағдай	жасау.

Түйін сөздер:	концепция,	эксперименталдық	педагогика,	жаңа	тәрбие,	тұлғаның	дамуы,	мектепке	дейінгі	
білім	беру.

The historical aspect of the development of psychological and pedagogical concepts 
of the development of preschool education
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Abstract
The	 article	 discusses	 various	 concepts	 of	 reform	 pedagogy,	 a	 peculiar	 manifesto	 of	 which	 is	 free	 education,	

pedagogy	“from	the	child”,	experimental	pedagogy,	pedology,	philosophy	of	pragmatism,	waltdore	pedagogy,	etc.	
The	authors	carried	out	a	theoretical	analysis	of	the	psychological	and	pedagogical	concepts	of	development	of	the	
personality	of	children	of	preschool	age	and	conducted	a	parallel	with	research	on	the	problems	of	the	development	of	
preschool	education	in	Kazakhstan	in	the	context	of	transition	to	12-year	education.	Thus,	the	emergence	of	concepts	
of	new	education	in	foreign	science	is	associated	with	the	understanding	of	preschool	education	as	a	cultural	process,	
endowing	the	child’s	personality	with	social	qualities	and	subject	properties,	as	well	as	with	the	attitude	to	the	child	
as	a	subject	of	education	and	his	own	life	with	a	unique	personality.	Creation	of	conditions	for	the	development	of	
individual	and	personal	abilities,	qualities	and	pedagogical	support	of	children's	individuality	are	considered	as	the	
main	goals	of	education.

Keywords: concept,	experimental	pedagogy,	new	education,	personal	development,	pre-school	education.
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ХРОНИЧЕСКИЙ  СТРЕСС  И  ЕГО  ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ 
ПРОЯВЛЕНИЯ  У  СТУДЕНТОВ

Аннотация
В	настоящей	статье	представлены	результаты	исследования	хронического	стресса	у	студентов.	Феномен	

стресса	требует	специального	комплексного	психофизиологического	исследования	так	как	несмотря	на	мно-
жество	работ,	посвященных	изучению	стресса,	до	сих	пор	остается	слабо	изученным	анализ	взаимосвязи	веге-
тативных	и	психологических	показателей	развития	именно	хронического	стресса.	Основной	целью	научного	
исследования	являлось	нахождение	взаимосвязи	психофизиологических	показателей	хронического	стресса	с	
индивидуальными	особенностями	личности	студентов.	Методы	исследования:	экспресс-опросник	пятифак-
торной	модели	личности	–	опросник	«BIG	FIVE»;	Клинико-психологическая	анкета	симптомов	«SCL-90-R».	
Полученные	 результаты	 свидетельствуют	 о	 влиянии	 индивидуальных	 особенностей	 личности	 на	 психоло-
гические	и	физиологические	показатели	в	условиях	стрессовой	ситуации.	Результаты	исследований	свиде-
тельствуют	 о	 высокой	 степени	 длительности	 хронического	 стресса	 и	 повышенного	 уровня	 тревожности	 у	
студентов.	Выявленная	специфика	хронического	стресса	у	студентов	характеризуется	тем,	что	в	стрессорной	
реакции	преобладают	либо	психологические,	либо	физиологические	нарушения.
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Введение. В	настоящее	время	существу-
ет	большое	количество	подтверждений	тому,	
что	 хронический	 стресс	 стал	 спутником	
жизни	 молодых	 людей	 и	 состояние	 психо-
физиологического	здоровья	студентов	нахо-
дится	под	угрозой	срыва	[1-3].	Рост	невроти-
ческих,	психосоматических	и	депрессивных	
расстройств	среди	студентов	также	является	
результатом	наличия	стрессовых	состояний	
[4-8].	Несмотря	на	множество	работ,	посвя-
щенных	изучению	стресса	[9-11],	до	сих	пор	
остается	 слабо	 изученным	 вопрос	 о	 взаи-
мосвязи	психофизиологических	показателей	
хронического	 стресса	 и	 индивидуальных	
особенностей	 студентов.	Поэтому	наше	ис-
следование	было	посвящено	этой	проблеме.

Цель исследования: Выявление	 психо-
физиологических	 показателей	 хроническо-
го	стресса	у	студентов	и	нахождение	корре-
ляций	 с	 индивидуальными	 особенностями	
личности.	

На	наш	взгляд	своевременная	диагности-
ка	и	скрининг	дистресса	как	индикатора	на-
копленного	 хронического	 стресса	 является	
информативным	и	комплексным	подходом	к	
профилактике		психического				здоровья	сту-

дентов.	 Известны	 следующие	 симптомы	
хронического	 стресса:	 нарушения	 сна	 и	
аппетита;	 физическая	 слабость,	 головные	
боли;	 постоянная	 усталость,	 апатия;	 про-
блемы	с	концентрацией	внимания,	памятью,	
скоростью	мыслительного	процесса;	нервоз-
ность,	 суетливость,	 желание	 все	 контроли-
ровать,	невозможность	расслабиться;	тяга	к	
алкоголю,	 спиртному,	 вредной	 пище;	 сни-
жение	иммунитета,	обострение	заболеваний	
внутренних	органов.	В	этом	списке	просле-
живаются	явные	противоречия,	приводящие	
больного	к	хождению	по	замкнутому	кругу:	
он	 чувствует	 себя	 плохо,	 перестает	 выпол-
нять	свои	привычные	обязанности,	испыты-
вает	чувство	вины,	это	приводит	к	нервозно-
сти	и	дистрессу	[10-17].	

Методы исследования.	 Для	 выявления	
наличия	дистресса	как	показателя	хрониче-
ского	стресса	мы	использовали	симптомати-
ческий	 опросник	 SCL-90-R	 (англ.	 Simptom 
Check List-90-Revised),	 разработанный	 в	
1975	 году	 L.R.Derogatis.	 Методика	 являет-
ся	 инструментом	 определения	 актуального,	
присутствующего	 на	 данный	 момент	 нали-
чия	симптоматики		дистресса.	Нами	исполь-
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зовалась	 данная	 методика,	 адаптированная	
Тарабриной	Н.В.	[19].	

Для	 получения	 информации	 о	 главных	
факторах	 личностных	 характеристик	 испы-
туемых	 студентов	 нами	 был	 использован	
личностный	опросник	–	«Большая	пятерка»	
(BIG	FIVE).	Мы	использовали	данную	мето-
дику	в	адаптации	Л.Ф.	Бурлачук	и	Д.К.	Ко-
ролев	[4].

Полученные	сведения	о	личностных	фак-
торах	были	проанализированы	в	возможных	
связях	с	различными	характеристиками	про-
явления	психического	дистресса.	

Для	обработки	результатов	использовался	
корреляционный	 анализ	 (вычисление	 коэф-
фициентов	линейной	корреляции	по	Пирсо-
ну).	 Вычисления	 выполнялись	 с	 помощью	
пакета	 компьютерных	 программ	 Statistica	
7.0.	[16].

Характеристика выборки: В	 иссле-
довательскую	 выборку	 были	 включены																			
150	 студентов	 1,	 2,	 3	 курсов	 психологиче-
ского	факультета	Казахского	национального	
педагогического	университета	имени	Абая	и

факультета	 социально-гуманитарных	 дис-
циплин	 Казахской	 академии	 труда	 и	 соци-
альных	 отношений.	 Возраст	 испытуемых	 –	
17-27	лет.	Пол	испытуемых	–	80	девушек	и										
70	юношей.

Результаты и их обсуждение.	Проведен-
ное	 исследование	 выявило,	 что	 показатель	
интенсивности	 симптоматического	 дис-
тресса	 (PSDI),	 отражающий	 накопленный	
хронический	стресс	у	студентов	по	средним	
значе-ниям	меняется	в	зависимости	от	года	
обучения.	На	первом	курсе	находится	в	пре	
делах	условной	нормы,	на	втором	курсе	пре-
вышает	 условно-нормативный	 показатель	
PSDI	–	1,55.	Таким	образом,	 уровень	и	ин-
тенсивность	 дистресса	 у	 студентов	 педаго-
гических	и	социально-гуманитарных	специ-
альностей	исходно	находящийся	в	норме	на	
1	 курсе,	 резко	 повышается	 на	 втором	 году	
обучения,	a	на	третьем	курсе	частично	воз-
вращается	к	норме.	Полученные	результаты	
интересны	 следующим.	 Высокие	 значения	
обнаружены	у	студентов	второго	года	обучения.	

Таблица	1
Средние значения параметров по методике SCL-90-R в зависимости 

от года обучения студентов

№	 Показатели	по	SCL-90 Норма Средние	значения P

1	курс 2	курс 3	курс

1. Соматизация	–SOM 0,55 0,56 0,55 0,59 0,6

2. Обсессивность-компульсивность	-	O-S 0,78 0,74 0,87 0,86 0,5

3. Межличностная	сенситивность	–	INT 0,95 0,67 0,99 0,80 0,02

4. Депрессивность	–	DEP 0,72 0,58 0,58 0,78 0,06

5. Тревожность	–	ANX 0,58 0,53 0,92 0,66 0,3

6. Враждебность	–	HOS 0,74 0,66 0,90 0,24 0,7

7. Фобичность	–	PHOB 0,32 0,33 0,36 0,38 0,1

8. Паранояльность	–	PAR 0,73 0,58 0,78 0,35 0,07

9. Психотизм	–	PSY 0,44 0,28 0,48 0,43 0,03

10. Общий	индекс	выраженности	симптомов	GSI 0,55 0,55 0,68 0,60 0,6

11. Общее	число	утвердительных	ответов	PST 36 33 38 36 0,4

12. Индекс	симптоматического	дистресса	PSDI 1,45 1,37 1,55 1,42 0,09

Так,	 	 по	 	 шкале	 	 	 Обсессивность-ком-
пуль-сивность	 (O-S)	 –	 0,86	 и	 это	 свиде-
тельствует	 о	наличие	навязчивых	мыслей	и	
действий.	По	шкале	Межличностной	сенси-
тивности		(INT)	–	0,99.		По	шкале	Депрессив-

ность	–	DEP	–	0,78.	По	шкале	Тревожность	–	
ANX	–	0,92.	По	шкале	Враждебность	–	HOS	
–	0,90.	По	шкале	Фобичность	PHOB	высокие	
показатели	у	студентов	третьего	года	обучения.
Общий	индекс	выраженности	симптомов		GSI
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является	самым	высоким	у	студентов	2	кур-
са	–	0,68	и	превышает	средневыборочкурса	–	
0,68	и	превышает	средневыборочную	норму	
–	0,55.	Индекс	симптоматического	дистрес-
са	PSDI	 также	имеет	высокие	показатели	у	
студентов	 второго	 года	 высокие	показатели	
у	студентов	второго	года	обучения	–	1,55	и	
свидетельствует	о	превышении	нормы	на	10	
уровней.	 Полученные	 средние	 значения	 по	
методике	SCL-90-R	показаны	в	таблице	1	и	
на	рисунке	1.

Наиболее	 значительные	превышения	по-
казателей	 у	 студентов	 2-го	 года	 обучения	
по	данным	опросника	SCL-90,	выявлены	по	
шкалам	межличностной	сензитивности,	де-
прессивности,	 обсессивности-компульсив-
ности	и	враждебности	над	условной	нормой	
(таблица	1).

Обратим	внимание,	что	наличие	навязчи-
востей,	то	есть	обсессивная	симптоматика	и	
высокий	уровень	общей	немотивированной	
тревожности,	связанный		с		межличностным	

общением	 является	 признанным	 многими	
исследователями	фактором	развития	невро-
тических	расстройств.
Полученные	 результаты	 можно	 также	 свя-
зать	 с	 особенностями	 длительного	 приспо-
собления	к	обучению.	Можно	предполося	с	
учебной	 нагрузкой	 за	 счет	 личностных	 ре-
сурсов	 (здоровье,	 адаптивные	 механизмы	
психологической	 защиты),	 на	 2-м	 году	 об-
учения	 происходит	 диссонанс,	 между	 уве-
личением	 учебной	 нагрузки	 и	 недостатком	
ресурсов,	 необходимых	 для	 адаптации,	 и	 к	
3-му	курсу	конфликт	разрешается	в	сторону	
приспособления	к	процессу	обучения	в	вузе.	

При	этом	достоверность	различий	в	пока-
зателях	 PSDI	 по	 средним	 значениям	 (рису-
нок	1)	на	каждом	курсе	не	значима,	что	гово-
рит	об	отсутствии	существенной	связи	риска	
дистресса	и	года	обучения.	Полученные	ре-
зультаты	 с	 использованием	 теста	 SCL-90-R	
указывают	 на	 тот	 факт,	 что	 1/3	 студентов	
поступает	в	ВУЗ	с	признаками	патопсихоло-
гической	и	психопатологической	дезадапта-
ции.

Рисунок	1	–	Средние значения параметров по методике SCL-90-R 
в зависимости от года обучения студентов

На	 втором	 курсе	 под	 влиянием	 соци-
альных	 стрессоров,	 взаимодействующих	
с	 личностной	 предиспозицией,	 ещt	 у	 20%	
студентов	 выявляются	 дезадаптационные	
процессы.	

На	третьем		году	обучения		студенты	воз-
вращаются	 в	 категорию	 нормы,	 если	 сво-
евременно	 оказывать	 психологическую	 по-
мощь	 и	 сопровождение,	 но	 есть	 риск,	 что	
признаки	 личностной	 и	 патопсихологиче-
ской	дезадаптации	могут	сохранятся.
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Результаты		эксперимента,	очевидно,	сви-
детельствуют	 о	 том,	 что	 именно	 студенты	
2-го	 курса	 наиболее	 часто	 проявляют	 оби-
дчивость,	 депрессивность,	 нервозность,	
склонность	 к	 нарастанию	 необъективной	
тревоги,	 обострению	 чувства	 одиночества	
относительно	 студентов	 первых	 и	 третьих	
курсов.	Уровень	адаптивности	студентов	по-
нижается	на	2-м	году	обучения,	при	этом	к	
3-му	курсу	возвращается	в	пределы	нормы.	

Студенты,	обнаруживающие	те	или	иные	
признаки	слабой	стрессоустойчивости	в	по-
ведении,	составляют	–	65	человек	–	43%,	из	
них	30	девушек	(46%)	и	35	(54%)	юношей.

В	 юношеском	 возрасте	 возникает	 каче-
ственно	 новая	 структура	 личности,	 ее	 пси-
хологическая	модальность.	Данный	процесс	
тесно	связан	с	понятием	кризиса.	Успешное	
прохождение	 кризиса	 дает	 возможности	
для	 личностного	 роста	 молодому	 человеку,	
неуспешное	 прохождение	 может	 быть	 ос-
новой	 для	 патологических	 изменений	 его	
психической	 деятельности.	 Большое	 влия-
ние	на	динамику	данного	кризиса	оказыва-
ют	 личностно-типологические	 факторы.	 К	
ним	 относятся:	 особенности	 темперамента,	
характера,	волевого	поведения,	эмоциональ-
но-чувственной	сферы,	выраженность	меха-
низмов	 психологической	 защиты,	 адекват-
ность	психологического	возраста.

Взаимосвязи	между	состоянием	здоровья	
и	личностными	характеристиками	давно	вы-
зывают	научный	интерес	[17,	18,	19].	Пока-
зано,	что	одни	личностные	конструкты,	на-
пример,	 жизнестойкость,	 оптимистический	
атрибутивный	 стиль,	 экстраверсия	 способ-
ствует	 успешному	 противостоянию	 стрес-
совым	 ситуациям,	 a	 другие,	 например,	 ин-
троверсия,	 высокий	 уровень	 невротизации	
–	 наоборот	 выступают	 в	 роли	 предикторов	
разнообразных	заболеваний	[20].

Таким	 образом,	 можно	 предположить,	
что	 выраженность	 патопсихологической	
симптоматики	зависит	в	большей	степени	от	
личностных	особенностей	студента.	Можно	
предположить,	 что	 выраженность	 психопа-
тологической	симптоматики	зависит	в	боль-
шей	степени	от	личностной	предиспозиции	
студента.

Итак,	для	того	чтобы	ответить	на	вопрос	
о	связи	дистресса	с	основными	пятью	лич-
ностными	факторами,	выделяемые	в	рамках	
модели	«Big	five»	мы	провели	исследование	
с	 помощью	 опросника	 «Большая	 пятерка».	
Результаты	 корреляционного	 анализа	 по-
казывают	 по	 группе	 студентов	 в	 наличие	
отрицательной	 связи	 между	 показателями	
дистресса	и	экстраверсии	(-0.362*).	То	есть,	
студенты	 с	 подверженностью	 к	 стрессу	 яв-
ляются	 с	 большей	 вероятностью	 интровер-
тами,	чем	экстравертами.	

По	фактору	Экстраверсия	–	интроверсия	
первичными	 компонентами	 которого	 явля-
ются:	 активность	 –	 пассивность,	 домини-
рование	 –	 подчиненность,	 общительность	
–	 замкнутость,	 поиск	 новых	 впечатлений	
–	 избегание	 новых	 впечатлений,	 оказался	
связанным	с	рядом	показателей	проявления	
дистресса.	Так,	фактор	–	 активность	–	пас-
сивность	 отрицательно	 связан	 (ρ	 =	 -0,37;	
р	 <0,01),	 (ρ	 =	 -0,39;	 р	 <0,01),	 (ρ	 =	 -0,33;	 р	
<0,05).	 Все	 три	 коэффициента	 корреляции	
свидетельствуют	о	том,	что	меньше	подвер-
жены	стрессу	студенты,	которые	отличаются	
большей	 активностью,	 не	могут	 оставаться	
в	 неподвижности,	 не	 избегают,	 а	 наоборот,	
склонны	 к	 физическим	 нагрузкам.	 С	 пред-
расположенностью	к	стрессу	оказался	отри-
цательно	 связанным	 еще	 один	 фактор	 про-
явление	и	избегание	впечатлений	(ρ	=	-0,29;	
р	 <0,05).	 Студенты,	 которые	 не	 хотят	 быть	
скромными	 и	 незаметными	 менее	 подвер-
жены	 стрессу,	 они	 стремятся	 выделиться,	
обратить	на	себя	внимание,	открыты	в	про-
явлении	 в	 проявлении	 своих	 спонтанных	
тенденций	 и	 чувств.	 Факторы	 «поиск	 впе-
чатлений-избегание	 впечатлений»	 (-0.422*)	
и	шкалы	«проявление	чувства	вины-избега-
ние	чувства	вины»	(-0.539**).

Более	стрессоустойчивы	те	студенты,	ко-
торые	избегают	впечатлений	и	чувства	вины,	
что	 результируется	 в	 положительной	 связи	
предрасположенностью	 к	 стрессу	 с	 интро-
версией.

Заключение.	Таким	образом,	существует	
определенная	 система	 взаимосвязей	 между	
параметрами			личности,				выделяемыми				в	
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рамках	пятифакторной	модели	и	показателя-
ми	подверженности	к	хроническому	стрессу	
у	студентов.

Полученные	 результаты	 с	 использовани-
ем	 теста	 SCL-90-R	 указывают	 на	 тот	 факт,	
что	1/3	студентов	поступает	в	ВУЗ	с	призна-
ками	 патопсихологической	 и	 психопатоло-
гической	дезадаптации.	На	втором	курсе	под	
влиянием	 социальных	 стрессоров,	 взаимо-
действующих	 с	 личностной	 предиспозици-
ей,			еще			у	20%	студентов	выявляются	дез-

адаптационные	 процессы.	 На	 третьем	 году	
обучения	 студенты	 возвращаются	 в	 катего-
рию	 нормы,	 если	 своевременно	 оказывать	
психологическую	 помощь	 и	 сопровожде-
ние,	но	есть	риск,	что	признаки	личностной	
и	патопсихологической	дезадаптации	могут	
сохранятся.	Это	научно	обосновывает	необ-
ходимость	 применения	 и	 распространения	
системы	 психокоррекционной	 помощи	 в	
среде	студенческой	молодёжи.
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Студенттердің созылмалы стресс және психофизиологиялық көріністері

О.Б.  Тапалова1, Е.Ж.  Жапаров2 

1,2Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
(Алматы, Қазақстан)

Андатпа
Бұл	мақалада	оқушылардың	созылмалы	стрессті	зерттеу	нәтижелері	келтірілген.	Стресс	құбылысы	ерек-

ше	психофизиологиялық	зерттеуді	қажет	етеді,	өйткені	стресс	зерттеуге	бағытталған	көптеген	жұмыстарға	
қарамастан,	 созылмалы	 стресстің	 дамуының	 автономдық	 және	 психологиялық	 көрсеткіштері	 арасындағы	
қатынастарды	 талдау	 әлі	 күнге	 дейін	нашар	 зерттелген.	 Зерттеудің	негізгі	мақсаты	–	 созылмалы	 стресстің	
психофизиологиялық	көрсеткіштерін	студенттердің	жеке	қасиеттерімен	байланыстыру.	Зерттеу	әдістері:	бес	
факторлы	тұлғаның	үлгісінің	сауалнамасы	–	«BIG	FIVE»	анкетасы;	«СКЛ-90-Р»	симптомдарының	клиника-
лық-психологиялық	профилі.	Алынған	нәтижелер	психикалық	және	физиологиялық	көрсеткіштерге	адамның	
жеке	 сипаттамаларының	 стресстік	 жағдайдағы	 әсерін	 көрсетеді.	 Зерттеу	 нәтижелері	 созылмалы	 стресстің	
жоғары	деңгейін	және	студенттер	арасында	алаңдаушылық	деңгейін	көрсетеді.	Студентте	созылмалы	стрес-
стің	анықталған	ерекшелігі	стресстік	жауапта	психологиялық	немесе	физиологиялық	бұзылулардың	басым	
болуымен	сипатталады.	

Түйін сөздер: стресс,	уайым,	қиындықтар,	бейімделу,	студенттер

Chronic stress and its psychophysiological manifestations of students
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Abstract
This	article	presents	the	results	of	the	study	of	chronic	stress	that	causes	disruption	in	the	process	of	adaptation	in	

young	people.		The	phenomenon	of	stress	requires	a	special	complex	psychophysiological	study.	Despite	the	many	
works	devoted	to	the	study	of	stress,	the	analysis	of	the	interconnection	between	the	vegetative	and	psychological	
indices	of	the	development	of	chronic	stress	is	still	poorly	studied.	The	task	of	our	scientific	research	is	to	find	the	
relationship	between	psycho-physiological	indicators	of	chronic	stress	and	individual	characteristics	of	the	student's	
personality.	Methods	of	research:	express	questionnaire	of	the	five-factor	model	of	the	personality	–	a	questionnaire	
"BIG	 FIVE";	 Clinical	 and	 psychological	 questionnaire	 of	 symptoms	 "SCL-90-R".	The	 received	 results	 testify	 to	
influence	of	individual	features	of	the	person	on	psychological	and	physiological	indicators	in	the	conditions	of	a	stres-
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sful	situation.	The	results	of	the	studies	indicate	a	high	degree	of	duration	of	chronic	stress	and	an	increased	level	of	
anxiety	among	students.	The	identified	specificity	of	chronic	stress	in	students	is	characterized	by	the	fact	that	in	a	
stressful	reaction,	either	psychological	or	physiological	disorders	predominate.

Keywords:	stress,	anxiety,	distress,	adaptation,	students
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О СПЕЦИФИКЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПСИХОЛОГОВ

Аннотация
В	статье	рассматриваются		проблемы	подготовки	психологов	в	высшей	школе.	Дан	теоретической	обзор	

профессиональной	 деятельности	 психологов	 как	 совместной	 деятельности,	 которая	 строится	 по	 законам	
межличностного	взаимодействия	и	общения.	Выделены	специфические	формы	психологической	помощи	в	
различных	сферах:	психотерапии,	психопрофилактике,	консультировании,	реабилитации,	психопрофилакти-
ке.	Выявлены	как	обьективные,	так	и	субьективные	трудности	в	профессиональной	деятельности.	Авторы	в	
статье	делают	акцент	на	эмоциональную	компоненту	труда	психолога.	Определены	эмоциогенные	факторы	
деятельности	психологов,	вызванные	высокой	ответственностью,	высоким	уровнем	неопределенности	и	не-
однозначности	профессиональных	ситуаций,	стрессогенностью.	Проанализированы	эмоциональные	качества	
психологов,	имеющие	решающее	значение	при	установлении	межличностных	отношений	и	в	ходе	психоте-
рапевтической	работы.	Установлено,	что	эмпатия,	эмоциональная	уравновешенность,	сензитивность,	способ-
ность	увлечь	за	собой	людей	–	качества	психолога,	способные	оказать	целительное	воздействие	на	клиента.	

Ключевые слова:	формы	оказания	психологической	помощи,	основные	задачи	специалистов-психологов,	
нормативно-правовые	требования,	должностные	обязанности	психологов	в	сфере	образования,	формирование	
важных	качеств	специалистов	в	сфере	образования.	

Введение.	Основная	сфера	деятельности	
психологов	 –	 люди	 и	 их	 психологические	
проблемы.	Границы	этой	сферы	весьма	ши-
роки	–	от	отдельно	взятой	личности	до	боль-
шой	группы.	

Проблемы	у	людей	возникают	во	многих	
областях	жизни.	Поэтому	услуги	психологов	
необходимы	и	учреждениям	образования,	и	
медицины,	и	вооруженным	силам,	и	органам	
государственного	 управления,	 и	 коммерче-
ским	структурам,	и	исправительно-воспита-
тельным	учреждениям.	Большое	количество	
психологов	 занимаются	 индивидуальной	
частой	практикой,	работают	в	центрах	пси-
хического	здоровья,	в	службах	семьи,	в	биз-
нес-структурах.		

Формами	 оказания	 психологической	 по-
мощи	 людям,	 испытывающим	 психологи-
ческие	 проблемы,	 являются	 психотерапия,	
психокоррекция,		психологическое		консуль-

тирование,	 психогигиена,	 психопрофилак-
тика,	 психореабилитация,	 психологическое	
просвещение.	

Психологическая	 помощь	 также	 может	
быть	 оказана	 в	 форме	 объективной	 психо-
диагностической	 информации,	 которая	 по-
зволяет	 выявить	 причины	психологических	
проблем.	 Опираясь	 на	 многообразные	 пси-
ходиагностические	 методики,	 психолог	 по-
лучает	 материал	 для	 анализа,	 интерпрети-
рует,	 обобщает	 и	 ищет	 решение	 проблемы.	
При	этом	он	несет	полную	ответственность	
за	достоверность	информации	и	форму	ее		за	
достоверность	 информации	 и	форму	 ее	 со-
общения.		

Психотерапия	 как	 одна	 из	 форм	 психо-
логической	 помощи	 направлена	 на	 опти-
мизацию	 психических	 процессов,	 эмоцио-
нальных	 и	 поведенческих	 реакций	 людей,	
оказавшихся	в	трудных	жизненных	ситуаци-
ях.	Основная	цель	психотерапия	–		помощь	в	
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адаптации,	 улучшении	 функционирования	
человека	в	 социуме.	Через	психотерапевти-
ческую	 помощь	 человек	 получает	 возмож-
ность	 разобраться	 в	 себе,	 осмыслить	 свое	
место	в	мире,	понять	других,	научиться	вы-
страивать	межличностные	отношения.

Тесно	 связана	 с	 психотерапией	 такая	
форма	психологической	помощи,	как	психо-
логическое	 консультирование.	 Задача	 пси-
холога-консультанта	«помочь	клиенту	разо-
браться	в	ситуации,	в	проблеме:	подсказать,	
дать	 совет,	 отразить	 чувства	 и	 поведение	
клиента,	чтобы	он	увидел	себя,	просветить,	
поддержать,	успокоить	и	т.п.»	[1,	12].	Психо-
терапевтическая	 беседа	 психолога-консуль-
танта	«путем	снятия	ограничений,	запретов	
и	 комплексов»	 позволяет	 активизировать	
внутренние	 ресурсы	 клиента,	 добиться	 су-
щественных,	 позитивных	 изменений	 лич-
ности.	 Однако	 в	 некоторых	 случаях	 даже	
трудно	 провести	 границу	 и	 найти	 разницу	
между	 психотерапевтическим	 процессом	 и	
психологическим	 консультированием,	 так	
как	в	обеих	ситуациях	работа	направлена	на	
оказание	психологической	помощи	и	разре-
шение	психологической	проблемы.		

Психокоррекция	как	форма	психологиче-
ской	помощи	основана	на	активном	психоло-
гическом	воздействии	на	психику	человека	с	
целью	 ослабить	 или	 устранить	 негативные	
отклонения	от	нормы	в	психическом	разви-
тии	 или	 изменить	 негативные	 эмоциональ-
ные,	когнитивные	или	поведенческие	прояв-
ления,	создающие	проблему.		 	

Психологическая	 реабилитация	 являет-
ся	 специальной	 формой	 психологической	
помощи	людям	после	 тяжелой,	 стрессовой,	
психотравмирующей	 ситуации	 с	 целью	
восстановления	 нормального	 психическо-
го	функционирования.	 Такая	 помощь	 пока-
зана	 людям,	 испытавшим	 физическое	 или	
психическое	 насилие,	 участникам	 военных	
конфликтов	 или	 социальных	 потрясений,	
очевидцев	природных	катаклизмов	и	техно-
генных	катастроф.	

К	 психологической	 помощи	 примыкают	
такие	 формы	 деятельности	 как	 психопро-
филактика,	психогигиена	и	психологическое	
просвещение.		Психопрофилактика	предста-

ставляет	 собой	 работу	 по	 предупреждению	
различных	 психологических	 проблем.	 Ос-
новная	 задача	 психолога	 –	 проведение	 ре-
гулярных	мероприятий	по	предотвращению	
возможного	неблагополучия	 в	 психическом	
и	личностном	развитии	людей.	Так,	в	насто-
ящее	время	представляет	актуальность	рабо-
та	по	превенции	 суицидального	поведения,	
особенно	у	детей	«группы	риска»,	предупре-
ждение	 девиантного	 поведения	 у	 подрост-
ков	и	молодежи.	Все	превентивные	действия	
психологов	направлены	на	выявление	и	ней-
трализацию	негативных	факторов,	принося-
щих	вред	психическому	здоровью	человека.	
Задачей	психогигиены	является	осуществле-
ние	 мероприятий,	 направленных	 на	 сохра-
нение	и	укрепление	психического	 здоровья	
через	 организацию	 здоровой	 социальной	
среды,	пропаганду	здорового	образа	жизни.	

Психологическое	 просвещение	 пред-
ставляет	 собой	 работу	 психологов	 по	 по-
вышению	 психологической	 грамотности	
населения	 и	 обеспечению	 информацией	 по	
психологическим	проблемам.	Психологиче-
ское	просвещение	организуется	в	виде	лек-
ций,	 тематических	 встреч,	 консультаций,	
выставок	 психологической	 литературы,	 бе-
сед,	семинаров,	выпуска	памяток,	буклетов.

Таким	 образом,	 все	 перечисленные	фор-
мы	профессиональной	деятельности	направ-
лены	на	оказание	психологической	помощи	
людям,	 оказавшимся	 в	 трудной	 жизненной	
ситуации	и	 нуждающимся	 в	 активном	про-
фессиональном	 вмешательстве	 компетент-
ного	психолога.

Основная часть. Работа	психолога	–	это	
трудная	 и	 сложная	 деятельность	 по	 ряду	
причин.	Какую	 бы	форму	 психологической	
поддержки	не	 выбрал	психолог,	 в	 процессе	
оказания	 психологической	 помощи	 ему	 не-
обходимо	решать	широкий	 спектр	 конкрет-
ных	 задач,	 выполнять	 множество	 функций	
и	 принимать	 клиентов	 разных	 возрастных	
категорий,	разного	социального	положения,	
клиентов	с	неповторимыми	индивидуальны-
ми	особенностями.	

Анализ	современных	представлений	о	де-
ятельности	психологов,	позволил	И.Г.	Мал-
киной-Пых		выделить			основные	задачи	спе-
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циалистов	этой	профессии:	
–	исследование	психологических	проблем	

клиента	 и	 оказание	 помощи	 в	 их	 разреше-
нии;

–	улучшение	субъективного	самочувствия	
и	укрепление	психического	здоровья;

–	 изучение	 психологических	 закономер-
ностей,	 механизмов	 и	 эффективных	 спосо-
бов	 межличностного	 взаимодействия	 для	
создания	основы	эффективного	и	гармонич-
ного	общения	с	людьми;

–	развитие	самосознания	и	самоисследо-
вание	клиентов	для	коррекции	и	предупреж-
дения	эмоциональных	нарушений	на	основе	
внутренних	и	поведенческих	изменений;

–	 содействие	 процессу	 личностного	 раз-
вития,	 реализация	 творческого	 потенциала,	
достижению	оптимального	уровня	жизнеде-
ятельности	и	ощущения	счастья	и	успеха	[1,	
10].	

О	 сложности	 профессиональной	 дея-
тельности	 психологов	 можно	 судить	 по	
требованиям,	 предъявляемым	 к	 их	 работе	
в	 нормативных	 документах.	 Так,	 в	 «Типо-
вых	 квалификационных	 характеристиках	
должностей	 педагогических	 работников	 и	
приравненных	 к	 ним	 лиц»,	 утвержденных	
Приказом	 Министра	 образования	 и	 науки	
Республики	Казахстан	от	13	июля	2009	года	
№	 338	 определены	 основные	 направления	
деятельности	психологов	системы	образова-
ния	[2].	

На	 уровне	 системы	 технического	 и	 про-
фессионального	послесреднего	образования	
педагог-психолог:	

–	 осуществляет	 профессиональную	 де-
ятельность,	 направленную	 на	 сохранение	
психического	 и	 социального	 благополучия	
обучающихся;

–	 проводит	 психолого-педагогическую	
диагностику	различного	профиля	и	предна-
значения;	

–	 в	 целях	 ориентации	 педагогического	
коллектива	 на	 решение	 проблем	 личност-
ного	и	социального	развития,	обучающихся	
проводит	 и	 анализирует	 психолого-педаго-
гические	заключения;	

–	 учетом	 индивидуальных	 и	 возрастных	
особенностей	 обучающегося	 участвует	 в	
планировании	и	разработке	развивающих	и	
коррекционных	 программ	 образовательной	
деятельности;	

–	 осуществляет	 психологическую	 под-
держку	 обучающихся,	 способствует	 раз-
витию	 у	 них	 готовности	 к	 ориентации	 в	
различных	ситуациях	жизненного	и	профес-
сионального	самоопределения;	

–	 осуществляет	 мероприятия	 по	 профи-
лактике	возникновения	социальной	дезадап-
тации,	принимает	меры	по	оказанию	психо-
логической	 помощи	 (психокоррекционной,	
реабилитационной	и	консультативной);

–	 консультирует	 педагогов	 по	 вопросам	
практического	применения	психологии,	спо-
собствует	 повышению	 социально-психоло-
гической	компетентности	педагогов,	родите-
лей;	

–	обеспечивает	охрану	жизни	и	здоровья	
обучающихся	 в	 период	 образовательного	
процесса;	

–	 выполняет	 требования	 техники	 безо-
пасности	и	противопожарной	защиты.	Ведет	
отчетную	 документацию	 по	 установленной	
форме.

В	организациях	дошкольного	воспитания	
и	обучения	психолог	выполняет	следующие	
обязанности:

–	осуществляет	деятельность,	направлен-
ную	на	сохранение	и	коррекцию	психологи-
ческого	 и	 социального	 благополучия	 детей	
дошкольного	возраста;

–	содействует	охране	прав	личности	в	со-
ответствии	с	Конвенцией	по	охране	прав	ре-
бенка;

–	способствует	гармонизации	социальной	
сферы	организации	образования	и	осущест-
вляет	превентивные	мероприятия	по	профи-
лактике	возникновения	социальной	дезадап-
тации;	

–	 определяет	 факторы,	 препятствующие	
развитию	 личности	 детей	 дошкольного	
возраста,	 и	 принимает	 меры	 по	 оказанию	
различного	 вида	 психологической	 (психо-
коррекционной,	 реабилитационной	 и	 кон-
сультационной)	помощи;
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–	 оказывает	 помощь	 детям	 дошкольного	
возраста,	 родителям	или	лицам,	их	 заменя-
ющим,	педагогическому	коллективу	в	реше-
нии	 проблем	 психологического	 направле-
ния;	

–	проводит	психологическую	диагности-
ку	 различного	 профиля	 и	 предназначения.	
Составляет	 психолого-педагогические	 за-
ключения	по	материалам	исследовательских	
работ	 с	целью	ориентации	педагогического	
коллектива,	 а	 также	 родителей	или	 лиц,	 их	
заменяющих,	в	проблемах	личностного	и	со-
циального	развития	детей	дошкольного	воз-
раста;

–	ведет	документацию	по	установленной	
форме	и	использует	ее	по	назначению;	

–	участвует	в	планировании	и	разработке	
развивающих	 и	 коррекционных	 программ	
образовательной	деятельности	с	учетом	ин-
дивидуальных	и	половозрастных	особенно-
стей	личности	детей	дошкольного	возраста,	
способствует	 развитию	 у	 них	 готовности	 к	
ориентации	в	различных	ситуациях	жизнен-
ного	самоопределения;	

–	 осуществляет	 психологическую	 под-
держку	 творчески	 одаренных	 детей	 до-
школьного	 возраста,	 содействует	 их	 разви-
тию;	

–	участвует	в	работе	педагогических,	ме-
тодических	советов,	в	работе	по	проведению	
родительских	 собраний,	 оздоровительных,	
воспитательных	 и	 других	 мероприятий,	
предусмотренных	в	плане	работы	организа-
ции	образования;

–	 владеет	 компьютерной	 грамотностью,	
информационно-коммуникационной	 компе-
тентностью;

–	повышает	свой	профессиональный	уро-
вень;	

–	 обеспечивает	 охрану	 жизни,	 здоровья	
и	прав	детей	в	воспитательно-образователь-
ном	процесс;	

–	 выполняет	 правила	 и	 нормы	 охраны	
труда,	 техники	 безопасности	 и	 противопо-
жарной	защиты.

В	 организациях	 начального,	 основного	
среднего	и	общего		среднего	образования	де-

ятельность	 психологов	 состоит	 в	 выполне-
нииследующих задач: 

–	осуществляет	деятельность,	направлен-
ную	на	 сохранение	 психологического	 и	 со-
циального	благополучия	учащихся;	

–	содействует	охране	прав	личности	в	со-
ответствии	с	Конвенцией	по	охране	прав	ре-
бенка;

–	 определяет	 факторы,	 препятствующие	
развитию	 личности	 обучающихся,	 воспи-
танников,	 и	 принимает	 меры	 по	 оказанию	
различного	 вида	 психологической	 помощи	
(психокоррекционной,	 реабилитационной	 и	
консультативной);	

–	 оказывает	 помощь	 обучающимся,	 вос-
питанникам,	 родителям	 учащихся	 или	 ли-
цам,	 их	 заменяющим,	 педагогическому	
коллективу	в	решении	конкретных	психоло-
гических	проблем;	

–	проводит	психологическую	диагности-
ку	 различного	 профиля	 и	 предназначения.	
Составляет	 психолого-педагогические	 за-
ключения	по	материалам	исследовательских	
работ	 с	 целью	 ориентации	 преподаватель-
ского	 коллектива,	 а	 также	 родителей	 уча-
щихся	или	лиц,	их	заменяющих	в	проблемах	
личностного	и	социального	развития	обуча-
ющихся,	воспитанников;	

–	 ведет	 документацию	 по	 установлен-
ной	 форме.	 Участвует	 в	 планировании	 и	
разработке	 развивающих	 и	 коррекционных	
программ	 образовательной	 деятельности	 с	
учетом	 индивидуальных	 и	 половозрастных	
особенностей	 личности	 учащихся,	 способ-
ствует	развитию	у	них	готовности	к	ориен-
тации	в	различных	жизненных	ситуациях	и	
вопросах	профессионального	самоопределе-
ния;	

–	 осуществляет	 психологическую	 под-
держку	творчески	одаренных	обучающихся,	
воспитанников,	 содействует	 их	 развитию	 и	
поиску;

–	определяет	степень	развития	учащихся,	
диагностирует	нарушения	социального	раз-
вития	детей	и	подростков,	проводит	их	пси-
холого-педагогическую	коррекцию;

–	 формирует	 психологическую	 культуру	
обучающихся,				воспитанников,					педагоги-
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ческих	 работников	 и	 родителей	 учащихся	
или	лиц,	их	заменяющих;	

–	консультирует	работников	организации	
образования	 по	 вопросам	 практического	
применения	 психологии,	 ориентированной	
на	 повышение	 социально-психологической	
компетентности	обучающихся,	воспитанни-
ков,	 педагогических	 работников,	 родителей	
учащихся	или	лиц,	их	заменяющих;

–		участвует	в	работе	педагогических,	ме-
тодических	советов,	в	работе	по	проведению	
родительских	 собраний,	 оздоровительных,	
воспитательных	 и	 других	 мероприятий,	
предусмотренных	 образовательной	 про-
граммой;

–	 владеет	 компьютерной	 грамотностью,	
информационно-коммуникационной	 компе-
тентностью;

–	повышает	свою	профессиональную	ква-
лификацию;

–	обеспечивает	охрану	жизни,	здоровья	и	
прав,	 учащихся	 в	 период	 образовательного	
процесса;

–	 выполняет	 правила	 и	 нормы	 охраны	
труда,	 техники	 безопасности	 и	 противопо-
жарной	защиты.		

Таким	образом,	в	нормативном	документе	
четко	 прописываются	 основные	 функцио-
нальные	 обязанности	 психологов.	На	 осно-
вании	 этого	 документа	 можно	 определить,	
что	 деятельность	 психолога	 в	 образовании	
многофункциональна,	 разносторонне	 на-
правленна	 по	 решению	 конкретных	 задач,	
разнообразна	 по	 важности	 решаемых	 про-
блем.		

Среди	 перечня	 задач	 следует	 выделить	
наиболее	 главные	 моменты	 деятельности	
психолога,	 а	 именно	 он	 «определяет	 фак-
торы,	 препятствующие	 развитию	 личности	
обучающихся,	 воспитанников,	 и	принимает	
меры	 по	 оказанию	 различного	 вида	 психо-
логической	 помощи».	 Решение	 этой	 задачи	
подразумевает,	что	школьный	психолог	про-
водит	 консультативную,	 психокоррекцион-
ную	 и	 реабилитационную	 работу.	 Значит,	
он	работает	в	непосредственном	контакте	со	
всеми	субъектами	образовательного	процес-
са.

По	 мнению	 Р.Кочюнаса	 во	 многих	 тео-
риях	 личность	 психолога	 рассматривается	
и	оценивается	как	«важнейшее	целительное	
средство».	 «По	 существу	 основная	 техника	
психологического	консультирования	–	это	«я	
–	как	–	инструмент»,	–	отмечает	исследова-
тель	[3,	С.25].	

Поэтому	в	процессе	подготовки	психоло-
гов	принципиальное	значение	имеет	пробле-
ма	формирования	профессионально	важных	
качеств	специалистов	данной	профессии.

С	 точки	 зрения	 К.Роджерса	 успех	 тера-
певтического	 процесса	 определяется	 рядом	
условий,	а	именно:	безусловное	позитивное	
внимание,	 конгруэнтность	 и	 эмпатическое	
понимание.	Это	положение	К.Роджерса	ука-
зывает	 на	 то,	 что	 профессиональное	 пове-
дение	психотерапевта	должно	находиться	 в	
соответствии	 и	 согласованности	 с	 его	 вну-
тренним	переживаниями,	именно	это	помо-
жет	 адекватно	понять	 и	 принять	 пережива-
ния	клиента	[4].	 	

Г.С.	 Абрамова	 акцентирует	 внимание	
на	 одной	 особенности	 профессиональной	
деятельности	 психологов.	 Ученый	 отмеча-
ет,	 что	 «…работа	 практического	 психолога	
очень	 специфична	 своим	 предметом	 –	 ин-
дивидуальностью	человека.	Специфичность	
проявляется	и	в	том,	что	сам	психолог	тоже	
выступает	как	индивидуальность,	как	чело-
век,	имеющий	на	нее	полное	право.	В	этом	
смысле	возникает	множество	проблем,	 свя-
занных	 с	 социальным	 статусом	 профессии	
практического	 психолога.	 Например,	 про-
блема	критериев	эффективности	его	работы,	
уровня	его	квалификации,	в	конечном	счете	
–	 проблемы	 подготовки	 практических	 пси-
хологов»	[5].	

Исследователь	 выделяет	 ряд	 критериев,	
характеризующих	квалифицированного	пси-
холога:	 	

–	по	цели	психологической	помощи.	Ква-
лифицированный	 психолог	 ориентирует	
клиента	 в	 его	 целях,	 дает	 человеку	 найти	
максимально	 возможное	 число	 вариантов	
поведения.	Он	рассматривает	своего	клиента	
и	его	цели	как	цели	потенциально-культур-
ной		личности,		обладающей		чувством	перс-
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пективы,	 необходимым	 уровнем	 рефлексии	
для	 проявления	 разнообразных	 подходов	 к	
проблемам	своей	жизни.	Иначе	 говоря,	 для	
квалифицированного	 психолога	 цели	 пси-
хологической	помощи	–	это	новые	возмож-
ности	 клиента,	 которые	 должен	 выявить	
клиент	после	общения	и	взаимодействия	со	
специалистом;	

–	 по	 откликам	 или	 реакциям	 практиче-
ского	психолога	в	ситуации	профессиональ-
ной	 деятельности.	 Квалифицированный	
психолог	 может	 найти	 множество	 реакций	
–	вербальных	и	невербальных	–	на	широкий	
спектр	ситуаций	и	проблем.	При	этом	он	не	
избегает	 оценочных	 суждений	 по	 поводу	
действий	клиента;

–	 по	 мировоззрению	 практического	 пси-
холога.	 Квалифицированный	 психолог	 по-
нимает	сложность	предмета	своего	исследо-
вания	 и	 воздействия	 на	 индивидуальность	
человека,	 понимает	 невозможность	 описа-
ния	и	исследования	его	в	рамках	одной	кон-
цепции,	 поэтому	 стремиться	 понять	 и	 ис-
пользовать	в	работе	множество	концепций;

–	 по	 культурной	 продуктивности	 прак-
тического	 психолога.	 Квалифицированный	
психолог	 способен	 к	 выработке	 множества	
мыслей,	 слов	 и	 моделей	 поведения	 в	 сво-
ей	культуре	и	в	рамках	других	культур.	Его	
индивидуальная	 и	 культурная	 эмпатия,	 на-
блюдательность	являются	основой	для	куль-
турной	продуктивности.	Это	позволяет	 ему	
присоединяться	к	миру	клиента	и	идти	вме-
сте	с	ним	по	пути	решения	проблемы;

–	 по	 соблюдению	 принципа	 конфиден-
циальности.	 Квалифицированный	 психолог	
понимает	меру	ответственности	всех	участ-
ников	ситуации	его	профессиональной	дея-
тельности	 и	 владеет	юридическими	 норма-
ми	регуляции	ответственности;

–	по	осознанию	ограничений	в	деятельно-
сти	практического	психолога.	Квалифициро-
ванный	 психолог	 постоянно	 рефлексирует	
на	содержание	своей	профессиональной	де-
ятельности,	реально	оценивает	свои	возмож-
ности	и	уровень	квалификации,	понимает	и	
принимает	 ограничения	 своих	 возможно-
стей;

–	 по	 мере	 осознания	 межличностного	
влияния	 в	 работе	практического	психолога.	
Квалифицированный	 психолог	 понимает,	
что	его	реакция	влияет	на	клиента	и	наобо-
рот	–	реакции	клиента	влияют	на	него	само-
го.	Он	осознает	это	влияние	и	во	взаимодей-
ствии	с	клиентом	его	специально	выделяет,	
фиксируя	как	свои	чувства,	мысли,	желания	
и	возможности,	так	и	чувства,	мысли,	жела-
ния	и	возможности	клиента;

–	 по	 соблюдению	 принципа	 сохранения	
человеческого	 достоинства.	 Человеческое	
достоинство	в	работе	практического	психо-
лога	 является	 самоценностью.	 Для	 квали-
фицированного	 психолога	 уважение	 досто-
инства	 клиента	 является	 аксиомой,	 которая	
определяет	его	честность	в	общении	с	кли-
ентом	при	получении,	 использовании	и	пе-
редаче	ему	психологической	информации;

–	по	освоению	теорий	и	новых	подходов.	
Обобщенная	теория	в	работе	квалифициро-
ванного	 психолога	 занимает	 особое	 место.	
Это	 обобщенное	 научное	 знание,	 на	 содер-
жание	 которого	 он	 активно	 рефлексирует	 в	
ходе	своей	работы,	постоянно	осваивает	но-
вые	теории	и	подходы;

–	 по	 применению	 обобщенных	 теорий.	
Отношение	 к	 обобщенной	 теории	 квали-
фицированного	 психолога	 характеризуется	
тем,	 что	 он	 рассматривает	 теорию	 как	 от-
ражение	реальности,	он	видит	в	ней	манеру	
мышления,	вытекающую	из	его	культурной	
и	половой	принадлежности	[1].		

В	настоящее	время	требования	к	профес-
сиональной	 компетентности	психолога	 воз-
росли.	М.Р.	Минигалиева	определяет	крите-
рии	пригодности	психологов	к	деятельности:

–	незаурядные	интеллектуальные	способ-
ности	и	возможности	быстрых,	оперативных	
суждений.	Общая	образованность,	глубокий	
интерес	 к	 психологии.	 Любознательность,	
склонность	к	самопознанию;

–	оригинальность	в	сочетании	с	уравнове-
шенностью,	свидетельствующая	о	полноцен-
ности	внутренних	ресурсов.	Критичность	к	
собственной	личности,	чувство	юмора;
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–	терпеливость,	такт,	отсутствие	заносчи-
вости	 и	 позы.	 Способность	 устанавливать	
теплые	 и	 доверительные	 терапевтические	
отношения	сотрудничества;

–	интерес	к	людям	как	к	отдельным	лич-
ностям,	 а	 не	 как	 к	 объектам	 манипуляций,	
даже	мотивированных	помощью.	Осознава-
ние	 сложности	 мотиваций	 и	 многообразия	
внешних	 и	 внутренних	 факторов,	 привед-
ших	к	факту	консультирования;

–	 работоспособность,	 привычка	 к	 мето-
дичному	 труду,	 возможность	 выдерживать	
давление.	Отсутствие	боязни	принят	ответ-
ственности;

–	 личностная	 интегрированность,	 само-
контроль,	выдержка	и	стабильность	поведе-
ния.	Нравственность,	внимание	к	этическим	
аспектам	процесса	[6,	С.27].

Проблеме	 профессиональной	 компетент-
ности	 психологов	 посвящено	 много	 иссле-
дований.	 И.Г.	 Малкина-Пых	 отмечает,	 что	
перечень	профессионально	важных	качеств,	
а	 также	 умений	 и	 навыков	 психологов	 до-
ходят	 до	 45	 наименований.	 Исследователь	
приводит	 список	 наиболее	 важных	 умений	
психолога:

–	уметь	дать	человеку	закончить	говорить	
без	реагирования;

–	точно	отражать	и	воссоздавать	содержа-
ние	беседы	и	чувства;

–	перефразировать	сказанное	другим;
–	 подытожить	 этап	интервью	 так,	 чтобы	

продвинуть	беседу;
–	прояснить	свою	собственную	роль	для	

собеседника;
–	использовать	открытые	вопросы;
–	 использовать	 суфлирование,	 способ-

ствую	продвижению	собеседника	в	его	пове-
ствовании;

–	«вытягивать»	чувства	собеседника;
–	предлагать	экспериментальное	(т.е.	иду-

щее	от	реального,	а	не	воображаемого	опы-
та)	понимание	проблемы,	ситуации;

–	чувствовать,	как	другой	человек	воздей-
ствует	на	вас;

–	быть	толерантным	к	молчанию;

–	контролировать	свою	собственную	тре-
вогу	и	расслабляться;

–	фокусироваться	на	«здесь	и	сейчас»	так	
же	легко,	как	на	«там	и	тогда»;

–	определять	направление	и	держать	фо-
кус	в	ходе	беседы;

–	 регистрировать	 и	 противостоять	 амби-
валентности	и	непоследовательности;

–	находить	и	ставить	общие	цели;
–	 быть	 толерантным	 к	 болезненным	 те-

мам;
–	оценивать	затраты	и	выигрыш	в	случае	

достижения	цели;
–	 начинать,	 продолжать	 и	 заканчивать	

(каждую	сессию	и	весь	контакт	в	целом)	[1,	
С.69].		

Заключение.	Обзор	литературы	показал,	
что	 многие	 исследователи	 (Алешина	Ю.Б.,	
Копьев	А.Ф.,	Мей	Р.,	 Роджерс	К.,	Ялом	И.,	
Абрамова	 Г.С.,	Минигалиева	М.Р.)	 к	 числу	
профессионально	 важных	 качеств	 психоло-
га	относят	такие	как	способность	к	эмпатии,	
сопереживанию;	 внутренний	 локус	 контро-
ля;	высокий	социальный	интеллект;	комму-
никативность;	 субъект-субъектный	 харак-
тер	 отношений;	 умение	 слушать,	 терпение,	
стрессоустойчивость;	 умение	 отчуждаться	
от	собственных	отношений.	При	этом	пози-
ция	квалифицированного	психолога	строить-
ся	на	основе	профессиональной	рефлексии,	
а	 позиция	 неквалифицированного	 –	 на	 его	
Я-концепции.	Известно,	что	эффективность	
психологической	работы	во	многом	зависит	
от	качества	отношений	психологом	и	между	
клиентом.	 Эти	 отношения	 будут	 подлинно	
качественными,	если	клиент	почувствует	со	
стороны	психолога	уважение	к	своей	лично-
сти,	 честную	 и	 искреннюю	 заинтересован-
ность	проблемой,	эмпатию.	

Следует	 отметить,	 что	 между	 професси-
онально	 важными	 качествами	 психолога	 и	
эффективностью	 психотерапевтической	 ра-
боты	 существуют	 сложные	 взаимоотноше-
ния.	 Однако	 большинство	 исследователей	
согласны	с	тем,	что	существует	тесная	взаи-
мосвязь	между	эмпатией	психолога	и	эффек-
тивностью	 психотерапии,	 между	 искренно-
стью	его			поведения		и	уважением	к	клиенту.
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Анализируя	 подходы	 к	 структуре	 и	 ком-
понентам	эмпатии,	стадиям	сопереживания,	
А.С.	Иргалиев,	Ш.Т.	Габдрахманова	обраща-
ют	внимание	на	психологические	факторы	и	
условия	 развития	 эмпатийности	 современ-
ного	 педагога-психолога	 и	 считают	 ее	 про-
фессионально-важным	качеством	[7].	

Психологическая	 практика	 показывает,	
что	 многие	 психологи	 действительно	 ока-
зывают	эффективную	психологическую	по-
мощь	 и	 поддержку	 клиентам,	 однако	 есть	
и	 такие,	 которые	 использует	 клиента	 для	
удовлетворения	своих	потребностей	и	власт-
ных	амбиций,	через	клиента	разрешают	соб-
ственные	 глубинные,	 внутриличностные	
конфликты.	 Что	 в	 конечном	 итоге	 может	
усилить	личностную	или	клиническую	сим-
птоматику	клиента.		

Таким	 образом,	 анализ	 содержания	 про-
фессиональной	 деятельности	 психологов	
показал,	 что	 эта	 деятельность	 многофунк-
циональна,	 разносторонне	 направленна	 по	
решению	 конкретных	 задач,	 разнообразна	
по	важности	решаемых	проблем.	Она	отно-
сится	к	профессиям	типа	«человек-человек»,	
насыщена	 интенсивными	межличностными	
контактами,	 деятельность	 психолога	 носит	
эмоциогенный		характер,		вызванный			высо-

кой	ответственностью,	высоким	уровнем	не-
определенности	и	неоднозначности	профес-
сиональных	 ситуаций,	 стрессогенностью.	
Специфика	профессиональной	деятельности	
психологов	заключается	в	том,	что	главным	
инструментом	 работы	 являются	 не	 только	
профессиональные	 знания,	 умения	 и	 навы-
ки,	а	личность	самого	профессионала.	А	его	
эмоциональное	состояние	будет	иметь	реша-
ющее	 значение	 при	 установлении	 межлич-
ностных	отношений	и	в	ходе	психотерапев-
тической	 работы.	 Эмпатия,	 эмоциональная	
сдержанность,	эмоциональная	уравновешен-
ность,	 сензитивность,	 способность	 увлечь	
за	 собой	 людей	 –	 качества	 психолога,	 спо-
собные	оказать	целительное	воздействие	на	
клиента,	 нестабильное	 же,	 неуравновешен-
ное,	 насыщенное	 негативными	 эмоциями	
состояние	 могут	 вызвать	 негативную	 лич-
ностную	 или	 клиническую	 симптоматику.	
Поэтому	проблема	качественной	подготовки	
профессионально	 компетентного	 психолога	
сохраняет	свою	значимость	и	актуальность.	
Она	заключается	не	только	в	получении	зна-
ний,	умений	и	навыков	на	интеллектуальном	
уровне,	 но	 и	 в	формировании	 знаний,	 уме-
ний	и	навыков	в	эмоциональной	сфере.
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Психологтардың  кәсіби  іс-әрекетінің  ерекшелігі  турасында

Х.Т.  Шерьязданова1, Ш.С. Марданова2

1Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университеті, 2Университет Туран
(Алматы, Қазақстан)

Аңдатпа
Мақалада	жоғары	мектепте	психологтарды	даярлау	мәселелері	қарастырылады.	Тұлғааралық	өзара	әрекет-

тестік	пен	қарым-қатынастың	заңдылықтары	бойынша	түзілетін	біріккен	 іс-әрекет	ретінде	психологтардың	
кәсіби	 іс-әрекетіне	 теориялық	шолу	жасалынған.	Әртүрлі	 аумақтардағы	психологиялық	көмектің:	психоте-
рапия,	психопрофилактика,	кеңес	беру,	реабилитация	сынды	ерекше	түрлері	атап	өтілген.	Кәсіби	іс-әрекет-
тің	субъективті	әрі	объективті	қиыншылықтары	көрсетілген.	Мақала	авторлары	психолог	еңбегінің	эмоциялы	
құраушысына	 ерекше	назар	 аударады.	Жоғары	жауапкершіліктен,	 кәсіби	жағдайлардың	жоғары	деңгейдегі	
белгісіздігі	 мен	 көпжақтылығынан,	 стрессогендіктен	 туындайтын	 психологтар	 іс-әрекетінің	 эмоциогендіқ	
факторлары	анықталды.	Тұлғааралық	қарым-қатынас	пен	психотерапевтік	жұмыс	барысындағы	шешуші	рөл	
атқаратын	 психологтың	 эмоционалды	 қасиеттері	 талданды.	 Эмпатия,	 эмоционалды	 тұрақтылық,	 сезімтал-
дылық	–	бұл	адамдарды	тартатын,	клиентке	емдік	тұрғыда	әсер	етуге	қабілетті	психолог	қасиеті	екені	анықтал-
ды.

Түйін сөздер:	 психологиялық	 көмек	 көрсету	 түрлері,	 психолог-мамандардың	 негізгі	 міндеттері,	
құқықтық-нормативті	талаптар,	білім	беру	аумағындағы	психологтардың	қызметтік	міндеттері,	білім	беру	ау-
мағындағы	мамандардың	маңызды	сапаларын	қалыптастыру.
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On the specifics of the professional activity of psychologists
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Abstract
The	article	deals	with	the	problems	of	training	psychologists	in	higher	education.	Given	a	theoretical	review	of	

the	professional	 activity	of	 psychologists	 as	 a	 joint	 activity,	which	 is	 built	 according	 to	 the	 laws	of	 interpersonal	
interaction	and	communication.	The	specific	forms	of	psychological	assistance	in	various	areas:	psychotherapy,	psycho	
prophylaxis,	counseling,	rehabilitation,	psycho	prophylaxis.	Both	objective	and	subjective	difficulties	in	professional	
activity	are	revealed.	The	authors	in	the	article	focus	on	the	emotional	component	of	the	work	of	a	psychologist.	There	
have	been	 identified	 the	emotiogenic	factors	of	psychologists'	activity	caused	by	high	responsibility,	high	 level	of	
uncertainty	and	ambiguity	of	professional	situations,	stressfulness.	The	emotional	qualities	of	psychologists	which	are	
crucial	in	establishment	of	interpersonal	relationships	and	in	the	course	of	psychotherapeutic	work	were	analyzed.	It	
was	determined	that	empathy,	emotional	balance,	sensitivity,	the	ability	to	lead	people	are	qualities	of	a	psychologist	
that	can	have	a	healing	effect	on	a	client.

Keywords: forms	of	psychological	assistance,	the	main	tasks	of	psychologists,	regulatory	and	legal	requirements,	
the	duties	of	psychologists	in	the	field	of	education,	the	formation	of	important	qualities	of	specialists	in	the	field	of	
education.	
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ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  УСЛОВИЯ  АДАПТАЦИИ 
ИНОСТРАННЫХ  СТУДЕНТОВ  К  ОБУЧЕНИЮ  В  ВУЗЕ

Аннотация
Проблема	адаптации	иностранных	студентов	в	образовательный	процесс	казахстанских	вузов	приобретает	

актуальность	в	связи	с	задачами	интеграции	Республики	Казахстан	в	мировое	образовательное	пространство.	
В	 целях	 создания	 адаптивной	 образовательной	 среды	необходимо	 изучение	факторов,	 условий	 и	механиз-
мов	процесса	адаптации	иностранных	студентов.	Адаптация	иностранных	студентов	к	образовательной	среде	
вуза	рассматривается	как	многосторонний	динамический	процесс,	включающий	социокультурную,	языковую,	
коммуникативную,	психологическую,	 дидактическую	стороны,	 длительность	и	успешность	 которого	опре-
деляется	как	объективными,	так	и	субъективными	факторами.		В	качестве	центрального	компонента	рассма-
тривается	 психологическая	 адаптация.	 В	 настоящей	 статье	 приводится	 анализ	 исследований	 по	 проблеме	
психологической	адаптации	иностранных	студентов.	Раскрываются	результаты	анкетирования	иностранных	
студентов	КазНПУ	имени	Абая.	Намечены	пути	создания	благоприятных	психолого-педагогических	условий	
для	успешной	адаптации	иностранных	студентов.

Ключевые слова: адаптация,	 иностранный	 студент,	 социокультурная	 среда,	 социокультурная	 адаптация,	
учебно-профессиональная	деятельность,	адаптивная	образовательная	система,	языковая	адаптация,	коммуни-
кативная	адаптация,	психологическая	адаптация,	личностные	свойства.	

Введение.	Вхождение	Республики	Казах-
стан	в	Болонский	процесс	и	мировое	обра-
зовательное	 пространство	 способствовало	
интенсивному	 развитию	 международных	
образовательных	программ.	В	связи	с	этим	в	

системе	образования	Республики	Казахстан	
наблюдается	 поступательный	 рост	 контин-
гента	 студентов-иностранцев.	 В	 стратегии	
академической	 мобильности	 в	 Республике	
Казахстан		на	2012-2020	годы	в	качестве		од-
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ной	из	приоритетных	задач	обозначено	обе-
спечение	качества	пребывания	иностранных	
преподавателей,	 исследователей	 и	 студен-
тов	 в	 Казахстане	 (входящая	 мобильность),	
что	предусматривает	рост	контингента	ино-
странных	 студентов	 в	 вузах	 Казахстана	 на	
20%	ежегодно,	 рост	 контингента	иностран-
ных	 магистрантов,	 докторантов	 и	 других	
ученых,	занимающихся	перспективными	на-
учными	 исследованиями,	 на	 20%	 ежегодно	
[1].	В	настоящее	время	продолжается	рабо-
та	по	привлечению	иностранных	 студентов	
за	 счет	 внедрения	практики	двудипломного	
образования,	 реализации	 образовательных	
программ	 на	 английском	 языке.	 На	 сегод-
няшний	день	в	Республике	Казахстан	обуча-
ются	представители	16	 государств.	В	 связи	
с	 этим	 одной	 из	 актуальных	 задач	 совер-
шенствования	образования	в	высшей	школе	
является	изучение	процесса	адаптации	ино-
странных	студентов	к	обучению,	к	осущест-
влению	сложной	познавательной	деятельно-
сти	и	разнопланового	общения.	

Успешность	 адаптационного	 процес-
са	 студентов	 к	 учебной	 деятельности	 и	 со-
циальной	 среде	 вуза	 служит	 основой	 для	
эффективности	 их	 профессиональной	 под-
готовки,	что	мотивирует	на	новые	достиже-
ния.		В	связи	с	этим	актуальным	становится	
исследование	механизмов	социальной,	куль-
турной	 и	 психологической	 адаптации	 ино-
странных	студентов	в	вузах	Казахстана	для	
определения	направлений	и	содержания	ока-
зания	 им	 помощи	 и	 организации	 психоло-
го-педагогического	 сопровождения.	 Целью	
нашего	исследования	явилось	исследование	
особенностей	 адаптации	 иностранных	 сту-
дентов	в	вузах	Республики	Казахстан.

Изучение психолого-педагогических 
условий адаптации	 связано,	в	основном,	с	
исследованием	внешних	и	внутренних	фак-
торов	 адаптации	 к	 вузовскому	 обучению,	 в	
частности,	 к	 таким	 его	 фундаментальным	
составляющим,	как	познавательная	деятель-
ность	 и	 межличностные	 взаимодействия.	
Это	предполагает	выделение	дидактической	
(учебной)	 и	 социально-психологической	
(коммуникативной)	адаптации.

Факторы,	 условия,	 принципы,	 критерии	
адаптации	 иностранных	 студентов	 в	 вузе	
раскрыты	 в	 исследованиях	 М.А.	 Ивановой	
[2],	И.А.	Пугачевым	[3],	H.A.	Савотиной	[4],	
И.В.	 Троцук	 [5]	 и	 другими	 исследователя-
ми.	Адаптацию	китайских	студентов	в	вузах	
России	освещали	Вэй	Син	[6],	Ли	Минь	[7].	
Так,	И.А.	Пугачев	считает,	что	для	успешной	
адаптации	 иностранных	 студентов	 к	 вузу	
нужно	 решить	 такие	 проблемы,	 как	 позна-
ние	и	межличностное	общение	в	этнически	
разнородных	 учебных	 группах,	 предотвра-
щение	конфликтных	ситуаций	на	межнацио-
нальной	и	религиозной	почве,	стабилизация	
общего	 благоприятного	 психологического	
климата	и	условий	успешного	учебного	про-
цесса.	Кроме	того,	надо	признать,	что	отсут-
ствие	такой	информации	в	обществе	может	
привести	 к	 определенным	 проявлениям	 эт-
нокультурной	 безграмотности,	 нетерпимо-
сти	и	ксенофобии	[3,	С.26].	В	исследовании	
М.И.	Витковской	и	И.В.	Троцук	было	пока-
зано,	 что	 психологическая	 адаптация	 опре-
деляется	активностью	личности	и	выступает	
как	 единство	 аккомодации	 и	 ассимиляции.	
Значимыми	 показателями	 адаптированно-
сти	сегодня	являются	отсутствие	или	низкий	
уровень	тревожности	и	высокий	уровень	са-
мооценки	[5,	С.272].

Вопросы психолого-педагогического 
сопровождения адаптации	 на	 разных	 сту-
пенях	образовательной	системы	рассматри-
вались	М.Р.	Битяновой	[8],	В.П.	Бондаревым	
[9],	Г.В.	Бурменской	 [10],	И.В.	Дубровиной	
[11],	 Е.И.	 Исаевым,	 В.И.	 Слободчиковым	
[12],	 А.И.	 Юдиной	 [13]	 и	 представлены	 в	
виде	 системы	 профессиональной	 деятель-
ности	психолога,	направленной	на	создание	
социально-психологических	 условий	 для	
успешного	 обучения	 и	 психологического	
развития	в	ситуациях	взаимодействия.	

Обзор	современных	зарубежных	исследо-
ваний	показал,	что	в	основном	их	внимание	
направлено	 на	 анализ	 трудностей,	 которые	
испытывают	иностранные	студенты	и	опре-
деление	 условий	 для	 их	 успешной	 адапта-
ции.	Так,	Е.Park	описывает	сложности	акаде-
мической	адаптации	иностранных	студентов	
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в	вузы	США.	Приводятся	результаты	опроса	
обучающихся:	 отмечаются	 довольно	 высо-
кие	 показатели	 коммуникативных	 навыков	
-	взаимодействие	с	администрацией	и	людь-
ми	 более	 высокого	 статуса	 в	 университете	
(90%);	 удовлетворенности	 своим	 академи-
ческим	опытом	(97%);	более	низко	студенты	
оценивают	 такие	 параметры,	 как	 использо-
вание	своего	культурного	опыта	при	выпол-
нении	 заданий	 (68%).	 Ведущим	 фактором	
адаптации	 автор	 считает	 овладение	 пись-
менной	речью	на	языке	обучения	[14].

Baohua	 Yua	 раскрывает	 проблемы	 адап-
тации	 студентов	 к	 вузам	 Австралии.	 Под-
черкивается	 значимость	 таких	 факторов,	
как	 взаимодействие	 с	 другими	 студентами,	
обеспечение	 благоприятного	 образователь-
ного	 пространство	 и	 адекватная	 политика	
университета	 [15].	 А.McGarvey,	 R.Brugha,													
R.M.	 Conroy,	 E.Clarke,	 E.Byrne	 описывают	
опыт	международной	группы	студентов	ме-
дицинского	колледжа	Ирландии.	Ими	выде-
лены	три	варианта	 адаптации	иностранных	
студентов:	 социальная	 адаптация,	 социаль-
ное	 отчуждение	 (одиночество,	 ощущение	
несоответствия,	тоска)	и	культурное	отчуж-
дение	 (дискомфорт	 из-за	 культурных	 норм	
одежды	 и	 отношений	 между	 полами)	 [16].																
M.R.	Mehar	Singh	описывает	стратегии	адап-
тации,	 связанные	 с	 осовением	 письменной	
речи,	 профессионального	 языка	 и	 возмож-
ностями	 неформального	 общения	 [17].	Abe	
W.Ata,	Ly	Thi	Tran,	Indika	Liyanage	отмечают,	
что	 значительные	 трудности	 испытывают	
студенты	с	наибольшей	культурной	дистан-
цией.	Задача	образовательного	учреждения	–	
помочь	конструктивно	справиться	с	трудно-
стями,	не	ожидая	от	иностранных	студентов	
полной	аккультурации	и	ассимиляции.	Эти-
ми	 проблемами	 должны	 заниматься	 служ-
бы	социального	обеспечения	на	основе	ин-
дукционной	программы	[18].	Dr.	James				B.	
Allen	 на	 основе	 междисциплинарного	 под-
хода	 раскрывают	 условия	 успешности	 сту-
дентов	и	субъективного	общущения	счастья.	
Авторами	даются	рекомендации	по	обеспе-
чению	 психологического	 здоровья	 студен-
тов	 и	 	 успешной	 адаптации	 [19].	 K.Maatta,	
S.Uusiautti		в	своей	книге	раскрывают	факто-

ры	успешности	и	благополучия	студентов	на	
примере	работы	университетов	Финляндии.	
Авторы	определяют	ресурсы,	которыми	рас-
полагают	студенты	и	факторы	образования,	
среди	которых	–	качественное	преподавание,	
успешность,	 заботливое	 взаимодействие,	
гибкое	обучающее	воздействие	и	контроль,	а	
также	междисциплинарые	связи	[20].

Понятие	 «адаптация»	 рассматривается	 в	
науке	(от	лат.	adaptacio)	как	приспособление	
строения	и	функций	организмов	к	условиям	
существования	 и	 установления	 взаимоот-
ношений	 между	 личностью	 и	 средой.	 Эта	
дефиниция	 является	 предметом	 изучения	
целого	 ряда	 наук	 о	 человеке	 –	 философии,	
социологии,	 социальной	 психологии,	 педа-
гогики,	физиологии	и	др.		

Анализ	 литературных	 источников	 пока-
зал,	 что	 проблема	 адаптации	 к	 обучению	 в	
вузе	 актуальна	 для	 всех	 студентов,	 но	 осо-
бенно	 для	 приезжающих	 на	 обучение	 в	
другую	 страну.	 Помимо	 приспособления	 к	
новой	 образовательной	 системе,	 им	 также	
нужно	адаптировать	к	новой	социокультур-
ной	среде.	Различия	климатических	условий,	
языка,	традиций,	требований	к	обучающим-
ся	 оказываются	 теми	 значимыми	 фактора-
ми,	 которые	 способны	 затруднить	 процесс	
интеграции	в	 среду	вуза.	Учитывая	все	 эти	
компоненты,	 ученые	 выделяют	 три	 группы	
иностранных	 студентов	 по	 показателям	 их	
социальной	адаптации:

1)	иностранный	студент,	попадая	в	новую	
социокультурную	 среду,	 полностью	 прини-
мает	обычаи,	традиции,	нормы,	ценности	и	
т.	п.,	которые	постепенно	начинают	домини-
ровать	 над	 первоначальными	 этническими	
чертами;	

2)	происходит	частичное	восприятие	но-
вой	социокультурной	среды,	которое	прояв-
ляется	 в	 принятии	 «обязательных	норм	об-
щества»,	но	при	этом	сохраняются	основные	
этнические	черты	посредством	образования	
этнических	групп;	

3)	 происходит	 отказ	 или	 «обособление»	
от	принятия	культурных	норм	и	ценностей,	
характерных	для	большинства	представите-
лей	социального	окружения	[21].

N.Rudenko	указывает	на	то,	что	трудности	
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социокультурной	 адаптации	 имеют	 различ-
ный	 диапазон,	 вплоть	 до	 возникновения	
культурного	шока	[22].

В	исследовании	О.Г.	Аркатовой,	Н.С.	Да-
накина,	 И.В.	Шавыриной	 представлен	 ана-
лиз	адаптивности	иностранных	студентов	в	
российских	вузах.	На	основе	изучения	осо-
бенностей	социокультурной	адаптации	ино-
странных	 студентов	 разработана	 структура	
адаптационной	 готовности,	 которая	 вклю-
чает	 такие	 компоненты,	 как	 когнитивный,	
информационный,	 оценочный,	 мотиваци-
онный,	диспозиционный,	эмоционально-во-
левой,	 операционный,	 коммуникативный	
и	 социально-психологический.	 Анализ	 эм-
пирических	 данных	 выявил	 основные	 про-
блемы	и	перспективы	повышения	адаптаци-
онной	 готовности	 иностранных	 студентов	
[23].	Тем	не	менее,	социокультурная	адапта-
ция	становится	необходимым	условием	для	
успешности	 включения	 иностранного	 сту-
дента	в	образовательный	процесс.

Вторым	важным	компонентом	адаптации	
иностранных	 студентов	 является	 их	 актив-
ная	учебно-профессиональная	деятельность.	
Различия	 в	 национальной	 и	 казахстанской	
системах	 высшего	 образования	 могут	 вы-
звать	состояние	когнитивного	диссонанса	в	
силу	различий	как	в	организации	образова-
тельной	деятельности,	 так	и	 в	формах	кон-
троля	и	оценки	учебных	достижений.	Здесь	
важным	 условием	 является	 обеспечение	
адаптивной	образовательной	системы,	фаси-
литационная	 направленность	 деятельности	
руководства,	преподавателей,	эдвайзеров	по	
сопровождению	студентов	не	 только	на	на-
чальном	этапе,	но	и	на	всем	протяжении	их	
образовательной	траектории.	

Не	 менее	 важным	 аспектом	 успешности	
учебной	деятельности	иностранных	студен-
тов	 является	 сформированность	 языковых	
навыков.	Согласно	мировой	практике,	боль-
шинство	 студентов	 обучаются	 на	 годичных	
подготовительных	 курсах	 (foundation),	 где	
осуществляется	 языковая	 подготовка	 на	
языке	обучения,	развитие	устной	и	письмен-
ной	 речи.	 Успешность	 реализации	 данного	
аспекта	во	многом	определяется	его	связью	
с		социокультурной		адаптацией,		интегриро-

ванным	характером	изучения	 языка	 с	 усво-
ением	культурных	норм	и	ценностей	обще-
ства,	 в	 которое	 интегрируется	 студент.	 В	
связи	 с	 этим	 важной	 задачей	 для	 препода-
вателей	 становится	 обеспечение	 студентов	
профессиональными	 текстами,	 параллель-
ное	 предъявление	 текстов	 на	 двух	 языках,	
применение	форм	и	методов	обучения,	спо-
собствующих	 их	 активному	 вовлечению	 в	
образовательный	процесс.

С	 языковой	 адаптацией	 непосредствен-
но	 связана	 коммуникативная	 адаптация	
иностранных	 студентов.	 Помимо	 учебных	
занятий,	 этому	 процессу	 способствует	 ор-
ганизация	различных	форм	работы,	направ-
ленных	на	формирование	коммуникативных	
навыков.	 Традиционно	 полиэтнический	 со-
став	учебных	групп	в	казахстанских	вузах	во	
многом	 способствует	 погружению	 в	 языко-
вую	среду	и	облегчает	усвоение	зыка	обуче-
ния.

Для	 нас	 особый	 интерес	 представляет	
психологический	 аспект	 адаптации	 ино-
странных	 студентов.	 При	 этом	 важно	 за-
метить,	 что	 до	 сегодняшнего	 дня	 единой	
психологической	концепции	адаптации	ино-
странных	 студентов	 пока	 не	 создано.	 Мы	
рассматриваем	психологическую	адаптацию	
как	ведущий	аспект	в	многостороннем	и	ди-
намическом	процессе	инклюзии	студентов	в	
образовательную	 среду	 вуза.	 Это	 связано	 с	
тем,	что	обучение	в	новых	условиях	требует	
от	личности	значительных	психологических	
ресурсов.	По	мнению	И.В.	Ширяевой,	«адап-
тация	 студентов-иностранцев	 –	 это	 форми-
рование	устойчивой	системы	отношений	ко	
всем	компонентам	педагогической	системы,	
обеспечивающее	адекватное	поведение,	спо-
собствующее	к	достижению	целей	педагоги-
ческой	системы»	[24].	В	целом	об	успешной	
адаптации	можно	говорить,	если	студент	ис-
пытывает	положительные	эмоции	в	отноше-
ниях	 с	 окружающими,	 удовлетворительное	
самочувствие	 и	 ощущение	 душевного	 ком-
форта.	

Анализ	позволил	выявить	ряд	компонен-
тов	психологической	адаптации	к	новой	об-
разовательной	среде:

–	мотивация	учебных	достижений;
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–	выстраивание	взаимоотношений	в	 сту-
денческой	группе;

–	взаимодействие	с	преподавателями;
–	установка	на	саморазвитие	и	др.

В	этом	процессе	можно	выделить	как	объ-
ективные	условия	(новые	условия	обучения,	
группа,	среда	в	целом),	так	и	субъективные	
факторы,	 то	 есть	 психологические	 характе-
ристики	личности	самого	иностранного	сту-
дента.	

Естественными	психологическими	состо-
яниями	на	 начальном	 этапе	 обучения	 явля-
ются	тревожность,	эмоциональное	напряже-
ние,	информационный	стресс

Важными	личностными	свойствами,	обе-
спечивающими	 оптимальное	 вхождение	 в	
новую	образовательную	среду,	мы	считаем:

–	 стрессоустойчивость	 и	 психоэмоцио-
нальную	устойчивость;

–	толерантность;
–	 способность	 к	 самоорганизации	 учеб-

но-профессиональной	деятельности;
–	развитые	адаптивные	способности	лич-

ности;
–	гибкость	мышления;
–	 открытость	 для	 общения,	 коммуника-

бельность.

Психологическими	механизмами	 адапта-
ции	иностранного	студента	в	группе	являет-
ся	мотивация	 аффилиации,	 то	 есть	 чувство	
принадлежности	к	группе,	ощущение	груп-
повой	поддержки.	При	этом	сам	студент	дол-
жен	 осознавать	 необходимость	 соблюдения	
групповых	норм,	равноправие	в	учебно-про-
фессиональной	деятельности,	стремление	к	
ориентировке	во	внутригрупповой	ситуации.

Р.И.	Муртазиной,	Г.Р.	Шагивалеевой	 [25,	
С.14-23]	 выявлялись	 гендерные	 особенно-
сти	адаптации	иностранных	студентов	к	об-
учению	в	вузе.	Было	выявлено,	что	девушки	
адаптируются	 лучше.	 Этому	 способствует	
более	выраженная	коммуникабельность,	по-
зитивное	 самоприятие,	 интернальность.	По	
показателям	 эмоциональной	 комфортности	
значимых	различий	выявлено	не	было.	Так-
же	авторы	установили,	что	студентам	с	вы-
соким		уровнем			тревожности	намного	слож-

нее	 приспособиться	 к	 окружающей	 их	 но-
вой	среде	и	к	новому	коллективу,	они	могут	
быть	не	удовлетворены	собой,	не	уверены	в	
себе,	склонны	к	стрессовым	состояниям	или	
могут	 просто	 замкнуться.	 Несомненно,	 все	
это	неблагополучно	влияет	на	их	адаптацию	
в	 высшем	 учебном	 заведении.	 Эти	 данные	
подтвердились	в	исследовании	Г.Н.	Рамаше-
вой,	в	котором	было	выявлено,	что	у	73,3%	
опрошенных	иностранных	студентов	наблю-
дается	средний	уровень,	а	у	26,7%	–	высок		

Нами	было	проведено	анкетирование	ино-
странных	студентов	1	курсов	КазНПУ	имени	
Абая	из	Китая	и	Южной	Кореи	с	целью	изу-
чения	проблем	адаптации.	На	вопрос	«При-
выкли ли Вы к жизни и учебе в Казахстане?»	
80%	ответили	положительно.	Среди	трудно-
стей	 проживания	 были	 названы	 –	 «сильно	
скучаю	по	дому»	–	60%,	«не	удовлетворяют	
условия	проживания	 в	 общежитии»	 –	 30%,	
«сложности	привыкания	 к	 новой	 культуре»	
–	 10%.	 Среди	 проблем,	 с	 которыми	 прихо-
дится	 сталкиваться	 в	 Казахстане,	 студенты	
назвали:	 малое	 количество	 мероприятий	 и	
праздников	для	иностранных	студентов;	ма-
лое	количество	информации	на	иностранном	
языке,	 отсутствие	 возможности	 соблюдать	
религиозные	ритуалы.	

Второй	 блок	 вопросов	 касался	 процес-
са	 обучения.	На	 вопрос	 «Нравится ли Вам 
учиться в Казахстане»	 40%	 ответили,	 что	
нравится,	а	60%	–	в	целом	нравится,	но	есть	
проблемы,	 которые	 можно	 решить.	 На	 во-
прос	«Испытываете ли Вы трудности в об-
учении?»	 30%	 ответили	 отрицательно;	 сла-
бую	подготовку	по	русскому	языку	указали	
60%,	и	10%	–	отметили,	что	преподаватели	
уделяют	 мало	 внимания	 иностранным	 сту-
дентам.

Среди	 мероприятий,	 направленных	 на	
решение	 проблем	 иностранных	 студентов	
были	 названы:	 увеличение	 часов	 на	 изуче-
ние	 иностранного	 языка,	 увеличение	 часов	
для	 консультаций	 с	 преподавателями	 по	
специальным	 дисциплинам,	 улучшение	 ус-
ловий	проживания.

Заключение.	 Рост	 контингента	 студен-
тов-иностранцев	 в	 вузах	 Казахстана	 обу-
словливает		актуальность			исследования	ме-
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ханизмов	адаптации	студентов	к	обучению,	
определения	факторов,	условий,	принципов,	
критериев	 успешной	 адаптации	 иностран-
ных	студентов	в	вузе.

Адаптация	к	новым	условиям	локальной	
среды	вуза	и	к	новой	иноязычной	среде	–	это	
основные	 аспекты	 вхождения	 в	 образова-
тельный	 процесс.	 	 Этот	 процесс	 включает	
в	себя	разные	стороны	–	физиологическую,	
культурную,	 языковую,	 коммуникативную,	
психологическую	 адаптацию,	 которая	 про-
текает	во	времени	в	разные	сроки	в	зависи-
мости	от	психологических	свойств	и	способ-
ностей	личности.	Перспективной	проблемой	
становится	 выявление	 психолого-педагоги-
ческих	 условий	 адаптации,	 позволяющих	
достичь	положительных	результатов	 в	 про-
цессе	 учебно-познавательной	 деятельности	
и	 межличностного	 общения	 иностранных	
студентов	в	условиях	казахстанского	вуза.

Проведенное	 теоретико-аналитическое	
исследование	позволило	сделать	следующие	
выводы:

1.	Социально-психологическая	адаптация	
иностранных	 студентов	 к	 образовательной	
системе	 казахстанского	 вуза	 представляет	
собой	многосторонний	и	динамический	про-
цесс	включения	студента	в	новую	социаль-
ную,	этнокультурную	и	учебную	среду.

2.	 В	 процессе	 общения	 с	 иностранными	
студентами	 необходимо	 учитывать	 их	 лич-
ностные	 особенности	 и	 формировать	 каче-
ства	 и	 умения,	 необходимые	 для	 успешной	
социально-психологической	адаптации.

3.	 Успешность	 адаптации	 иностранных	
студентов	определяется	учетом	взаимосвязи	
всех	факторов	(этнокультурного,	языкового,	
коммуникативного)	 и	 организацией	 психо-
лого-педагогического	 сопровождения	 про-
цесса	адаптации.
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Шетелдік студенттердің ЖОО-да оқуға бейімделуінің 
психологиялық-педагогикалық шарттары

Ли Дуо1,  Л.О. Сарсенбаева2 

1-2Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
(Алматы, Қазақстан)

Аңдатпа
Шетелдік	студенттердің	қазақстандық	жоғары	оқу	орындарының	білім	беру	үдерісіне	бейімделу	мәселесі	

Қазақстан	Республикасының	әлемдік	білім	беру	кеңістігіне	кірігуінің	міндеттеріне	байланысты	өзектілікке	
ие	 болып	отыр.	Бейімдік	 білім	беру	 ортасын	құру	мақсатында	шетел	 студенттерінің	 бейімделу	процесінің	
факторлары,	 шарттары	 мен	 механизмдерін	 зерделеу	 қажет.	Шетелдік	 студенттердің	 ЖОО-ның	 білім	 беру	
ортасына	бейімделуі	 әлеуметтік-мәдени,	 тілдік,	 коммуникативтік,	 психологиялық,	 дидактикалық	жақтарын	
қамтитын	көпжақты	динамикалық	процесс	ретінде	қарастырылады,	оның	ұзақтығы	мен	табыстылығы	объ-
ективті	және	субъективті	факторлармен	анықталады.		Орталық	компонент	ретінде	психологиялық	бейімделу	
қарастырылады.	 	 Бұл	мақалада	шетелдік	 студенттердің	 психологиялық	 бейімделу	мәселесі	 бойынша	 зерт-
теулерге	талдау	жасалады.	Абай	атындағы	ҚазҰПУ-дың	шетел	студенттеріне	сауалнама	жүргізу	нәтижелері	
ашылуда.	Шетелдік	студенттердің	табысты	бейімделуі	үшін	қолайлы	психологиялық-педагогикалық	жағдай	
жасау	жолдары	белгіленді.бейімделу.

Түйін сөздер:	бейімдеу,	шетел	студенті,	социомәдени	сәрсенбі,	социомәдени	бейімделуі,	оқу-кәсіптік	қы-
змет,	бейімделу	білім	беру	жүйесі,	тілдік	бейімделу,	коммуникативтік	бейімделу,	психологиялық	бейімделу,	
жеке	қасиеттері.

Psycho-pedagogical conditions of foreign students' adaptation 
to learning in higher education

Li Duo1, L.O.  Sarsenbayeva2 
1-2Kazakh National Pedagogical University named after Abai 

(Almaty, Kazakhstan)

Abstract
The	 problem	 of	 adaptation	 of	 foreign	 students	 in	 the	 educational	 process	 of	 Kazakh	 universities	 becomes	

relevant	in	connection	with	the	integration	of	the	Republic	of	Kazakhstan	in	the	world	educational	space.	In	order	
to	create	an	adaptive	educational	environment,	 it	 is	necessary	 to	 study	 the	 factors,	conditions	and	mechanisms	of	
the	process	of	adaptation	of	foreign	students.	Adaptation	of	foreign	students	to	the	educational	environment	of	the	
University	 is	 considered	 as	 a	 multilateral	 dynamic	 process,	 including	 socio-cultural,	 linguistic,	 communicative,	
psychological,	didactic	aspects,	 the	duration	and	success	of	which	 is	determined	by	both	objective	and	subjective	
factors.		Psychological	adaptation	is	considered	as	a	Central	component.	This	article	provides	an	analysis	of	research	
on	 the	 problem	 of	 psychological	 adaptation	 of	 foreign	 students.	The	 results	 of	 the	 survey	 of	 foreign	 students	 of	
KazNPU	named	after	Abai	are	revealed.	The	ways	of	creating	favorable	psychological	and	pedagogical	conditions	for	
the	successful	adaptation	of	foreign	students	are	outlined.

Keywords: adaptation,	 foreign	students,	 social	and	cultural	environment,	 socio-cultural	adaptation,	educational	
and	professional	activity,	adaptive	educational	system,	language	adaptation,	communicative	adaptation,	psychological	
adaptation,	personal	properties.
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SOME ASPECTS OF SUPPLEMENTARY PROFESSIONAL
EDUCATION IN THE USA

Abstarct
The	changes	constantly	happening	 in	modern	economy	all	over	 the	world	are	 followed	by	changing	 in	 labour	

market	structure.	Modern	educational	systems	in	any	country	have	to	face	and	adapt	the	situation	in	order	to	function	
successfully.	The	educational	systems	should	change	their	structure	and	modernize	content	and	training	technologies	
and	to	build	new	relationship	with	the	labour	market	as	well.	The	problems	of	supplementary	professional	education	
forming	in	the	USA	are	considered	in	the	paper.	The	author	analyzes	the	ways	of	education	adapting	experienced	in	the	
USA	and	the	American	models	of	supplementary	professional	education.	The	possibilities	of	using	the	US	experience	
in	modernizing	the	domestic	vocational	education	and	forming	the	system	of	additional	professional	education	are	
explored.	The	necessity	and	importance	of	using	the	USA	experience	in	the	modernization	of	Kazakhstan	professional	
education	is	underlined	in	the	paper.

Keywords:	 global	 innovations,	 internationalization,	 supplementary	 education,	 rapid	 changes,	 changing	 labour	
market,	 modernization,	 structural	 changes,	 supplementary	 education,	 competitiveness,	 vocational	 education,	
professional	training,	distance	learning,	professional	activity,	distant	education,	interconnection,	personal	development,	
international	 experience,	 unemployment,	 adult	 education	 investment,	 high	 school,	 higher	 school	 institutions,	
pedagogical	process,	education	model.

Introduction:	 Nowadays	 the	 countries	 all	
over	the	world,	have	entered	the	era	of	cardinal	
changes	and	global	innovations	in	various	fields	
of	 economy,	 technology,	 culture,	 education,	
accompanied	by	the	acceleration	of	all	aspects	
of	society	development.	The	processes	of	public	
life	globalization	and	internationalization	taking	
place	 in	 modern	 conditions,	 the	 rapid	 change	
in	the	labor	market	entail	major	changes	in	the	
system	of	vocational	education.	There	have	been	
structural	 changes,	 the	 content	 of	 education,	
technologies	 and	 means	 of	 instruction	 have	
been	modernizing,	new	relationships	have	been	
emerging	 between	 professional	 educational	
institutions	 and	 the	 labor	market.	The	need	 to	
improve	the	quality	of	vocational	education,	to	
get	it	match	to	the	level	of	professional	training	
of	specialists	with	the	modern	requirements	of	
the	labor	market,	its	rapidly	changing	structure,	
the	process	of	changing	the	requirements	for	the	
personal	and	professional	qualities	of	a	modern	
specialist	 is	 today	 a	 paramount	 condition	 for	
strengthening	 Kazakhstan	 competitiveness	 in	
the	international	arena.	

Main Body:	Before	the	problems	of	vocatio-

nal	 education	 had	 been	 considered,	 mainly	
within	the	framework	of	each	country,	nowadays	
the	research	of	mutual	influence	of	pedagogical	
processes	in	the	global	dimension	is	actualized.	
Kazakhstan	 education	 system	 will	 exist	 and	
function	in	the	coming	socio-cultural	dimension,	
that	 is	 why	 to	 find	 real	 ways	 of	 its	 renewal	
and	 improvement	 is	 of	 great	 importance.	 The	
twenty-first	century	experts	call	 the	age	of	 the	
information	society,	a	knowledge-based	society.	
The	 rapid	 growth	of	 scientific	 knowledge,	 the	
development	of	technology	lead	to	the	fact	that	
the	 education	 received	 now	 is	 not	 enough	 to	
carry	out	professional	activities.	And	 if	earlier	
the	educational	level	of	the	population	had	been	
considered	to	be	one	of	the	main	indicators	of	
the	country	national	wealth,	 the	importance	of	
acquiring	new	additional	knowledge	by	working	
adults	has	now	been	growing	strongly.	It	should	
be	 noticed	 that	 educational	 needs	 of	 modern	
people	 are	 diverse	 and	 focused	 on	 obtaining	
basic	and	additional	education,	on	maintaining	
and	 improving	 health,	 making	 the	 quality	 of	
family	life	better,	having	meaningful	leisure	and	
demanding	further	personal	development,	etc.
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In	 the	Kazakhstan	 Republic,	 the	 system	 of	
additional	vocational	education	is	at	the	stage	of	
being	formed	and	structured.	In	this	connection,	
it	is	necessary	to	examine	the	personality	of	the	
adult	 trainee,	his	needs,	opportunities,	 and	his	
interests	 in	 the	world	experience	of	 additional	
adult	education	as	well.

Among	the	countries	where	higher	education	
institutions,	along	with	the	traditional	model	of	
higher	 professional	 education,	 are	 focused	 on	
the	creating	and	developing	the	adult	education	
system,	are	the	United	States	of	America.	This	
country	is	traditionally	considered	to	be	a	leader	in	
developing	the	strategy	and	tactics	of	education,	
using	 the	 latest	 pedagogical	 technologies,	
modern	approaches	and	techniques	and	putting	
them	 into	 practice.	 In	 the	 United	 States,	 the	
problems	 of	 citizens’	 education	 are	 normally	
solved	at	the	state	level.	For	the	first	time	in	the	
United	States	 of	America,	 at	 the	 beginning	 of	
the	1960s,	the	Law	on	workers	training	and	their	
further	employment	was	adopted,	in	connection	
with	 the	 automatic	 machines	 inculcating	 and	
the	 production	 processes	 complicating.	 In	
1973,	 the	 Law	 on	 the	Workers	 Preparing	 and	
Employment	was	adopted,	providing	activities	
to	strengthen	the	links	between	vocational	and	
general	 education.	 Having	 adopted	 this	 Law	
and	 some	 others,	 the	 American	 government	
increased	 the	 subsidies	 for	 the	 needs	 of	 adult	
vocational	 training	 [1].	 In	 1983,	 the	 problem	
of	 setting	 the	 standards	 for	 general	 academic	
education	of	the	younger	generation	was	raised	
by	 the	 National	 Commission	 appointed	 by	
the	US	President.	 In	1990,	on	 the	basis	of	 the	
commission’s	report,	 the	US	President	George	
W.	Bush	announced	the	education	reform	goals	
and	objectives,	among	the	most	important	there	
was	 a	 goal	 to	 educate	 adults.	 It	was	 stated	 in	
the	Commission	Report	that	one	of	the	reasons	
for	unemployment	in	the	country	was	the	lack	
of	 the	 vocational	 training	 quality	 in	 the	 high	
schools	and	the	US	scientists	believed	and	still	
do	 that	 it	 is	 far-sighted	 to	 invest	 in	 the	 adult	
education.	 Currently,	 the	 several	 models	 of	
additional	professional	education	(the	APE)	 in	
the	United	States	can	be	identified:	teaching	and	
further	 training	in	business	sphere,	 in	 the	field	
of	industry	and	social	work.	It	is		usually	called

«continued	 education».	 In	 the	 context	 of	
supplementary	education,	the	proposed	models	
include	two	components:	training	organized	on	
the	 initiative	 of	 the	 learner	 himself	 pursuing	
personal	 or	 professional	 goals,	 as	 well	 as	
training	according	curricula,	which,	along	with	
training,	 provide	 the	 acquisition	 of	 relevant	
practical	 experience	 [2].	 Among	 the	 students	
enrolled	 in	 the	 programs	 of	 higher	 continuing	
education	 as	 the	 experience	 shows	 there	 is	 a	
significant	number	of	specialists	who	participate	
in	 the	APE,	not	only	for	 the	sake	of	obtaining	
a	new	profession,	or	a	license	for	occupational	
activity	 or	 a	 scientific	 degree.	Many	 students,	
when	choosing	definite	training	courses,	pursue	
personal	developing	goals	 in	order	 to	broaden	
their	knowledge	horizons,	providing	assistance	
to	the	local	community,	and	attend	the	training	
courses	that	are	considered	to	be	an	additional	
training	for	professional	growth.

With	 the	 rapid	 development	 of	 new	
information	technologies	and,	in	particular,	the	
Internet,	it	became	possible	to	talk	about	a	new	
structure	 of	 additional	 interactive	 vocational	
training.	This	type	of	education	was	most	widely	
spread	 in	 the	USA.	In	 the	early	stages	(before	
the	 first	 decade	 of	 1990s),	 distance	 education	
in	 the	 United	 States	 was	 not	 systematized,	
both	 geographically	 and	 in	 terms	 of	 various	
professional	fields	covering.	Its	main	goal	was	
to	 involve	 those	 categories	 of	 students	 who	
aspired	 to	 improve	 their	 skills	 in	 some	 of	 the	
most	popular	areas	(first	of	all,	such	as	machine	
building,	business	administration,	etc.)	without	
interruption	 their	 working	 activity.	 With	 the	
development	 of	 technologies,	 including	 in	 the	
field	 of	 education,	 distance	 learning	 	 offers	 to	
various	social	groups	due	to	their	accessibility	
(physically	and	economically)	the	widest	range	
of	programs	in	the	sphere	of	secondary	special,	
higher	and	subsequent	education.

Many	 American	 states	 have	 large-scale	
programs	 for	 the	distance	 learning	developing	
nowadays.	 The	 first	 programs	 of	 that	 kind	
used	 cable	 television	 as	 the	main	 channel	 for	
information	to	be	transferred,	and	the	sites	on	the	
Internet	acted	as	an	supplementary	information	
resource.	In	addition,	within	the	framework	of	
various	programs	video	lectures	of	some	higher
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educational	institutions	were	used.	Many	of	the	
programs	mentioned	above	are	still	in	progress,	
but	recent	years	their	share	in	the	total	volume	
of	 distance	 learning	 programs	 has	 decreased	
mainly	 due	 to	 the	 increased	 role	 of	 computer	
technologies	in	the	distance	learning	education	
system.	 It	 should	 be	 noted	 that	 distance	
education	 in	 the	US	 has	 been	 developing	 and	
existing	 in	 geographic	 conditions	 very	 similar	
to	 Kazakhstan:	 a	 large	 potential	 student	
audience	 live	 in	 remote	 and	 relatively	 less	
developed	 areas.	 But	 technologically,	 and	
most	importantly	economically,	the	USA,	for	a	
number	of	objective	reasons,	was	able	to	solve	
this	 problem	 by	 creating	 telecommunication-
educational	 networks	 of	 distance	 learning	
specifically	 targeted	 at	 the	 states	 where	 the	
number	of	non-urban	population	is	still	high	[3].

The	 rapid	 continuous	 changes	 happening	
in	 society,	 in	 the	 economy	 system,	 and	 at	 the	
labor	market	necessitated	the	acquisition	of	new	
knowledge	 and	 skills	 not	 only	 in	 the	 process	
of	 vocational	 training,	 but	 also	 directly	 in	 the	
period	 of	 working	 activity.	 This	 function	 is	
partly	 performed	 by	 professional	 associations,	
but	the	main	role	belongs	to	the	universities,	on	
which	basis	special	courses	are	organized.	

They	 are	 in	 a	 way	 form	 of	 continuing	
education	 based	 on	 the	 relationship	 between	
educational	institutions	and	employers.	For	exa-

mple	the	Massachusetts	Institute	of	Technology	
has	 developed	 a	 program	 of	 «continuous	
cooperative	 learning».	 Within	 the	 framework	
of	 this	 program,	 not	 only	 the	 educational	
institution,	 but	 also	 the	 company	 where	 the	
engineer-student	 works	 is	 responsible	 for	 the	
continued	 education	 during	 his	 professional	
activities.	 Additional	 professional	 training	 of	
practical	engineers	is	carried	out	using	modern	
teaching	 aids	 (interactive	 television,	 computer	
training	programs,	etc.)	[4].

Conclusion:	Summing	up	we	should	say	that	
supplementary	 education	 could	help	people	 to	
solve	lots	of	problems	raising	professional	skill	
level,	 serving	 to	 transcend	 political,	 cultural	
and	religious	divides.	Some	youth	and	adults	as	
well	however	may	pursue	additional	education	
because	of	 the	 lack	of	available	 jobs	and	 they	
may	require	additional	education	and	training	to	
develop	skills	and	find	decent	work.

The	analysis	of	the	American	experience	in	
the	 organizing	 of	APE	 programs	 is	 of	 special	
interest	for	Kazakhstan	researchers	in	the	field	of	
education,	since	the	US	is	in	many	respects	very	
similar	 to	 our	 country:	 by	 the	 specifics	 of	 the	
regions,	 the	scale	of	the	territory,	 the	diversity	
of	 nationalities	 and	 ethnic	 groups.	 Besides,	 it	
should	 be	 noted	 that	 any	 foreign	 experience	
allows	 assessing	 the	 development	 of	 our	 own	
educational	system	and	shows	the	prospects	for	
its	reforming	and	modernizing.
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АҚШ-тағы  қосымша  кәсіби  білім  берудің  кейбір  аспектілері

А.О.  Искакова 
Т.Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер университеті 

(Алматы, Қазақстан)

 Андатпа
Әлемнің	 барлық	 елдеріндегі	 қазіргі	 заманғы	 экономикада	 үнемі	 өзгеріп	 отыратын	 өзгерістер	 еңбек	 на-

рығының	құрылымын	өзгертумен	қатар	жүреді.	Әлемдегі	кез-келген	елдің	қазіргі	заманғы	білім	беру	жүйесі	
табысты	жұмысын	жалғастыру	үшін	жаңа	жағдайға	бейімделуі	керек.	Білім	беру	мекемелері	өз	құрылымын	
өзгертуге,	білім	берудің	мазмұны	мен	технологиясын	үнемі	жетілдіруге,	сәйкесінше	еңбек	нарығымен	жаңа	
қарым-қатынас	орнатуға	тиіс.	Ұсынылған	мақалада	АҚШ-тағы	қосымша	кәсіби	білімнің	кейбір	аспектілері	
қарастырылады.	Мақаланың	авторы	қазақстандық	білім	беру	жүйесін	жаңғыртудағы	тәжірибесін	пайдалану	
контексінде	американдық	білім	беру	жүйесін	және	оларды	оқытудың	ұсынылған	үлгілерін	бейімдеудің	кейбір	
жолдарын	талдайды.

Түйін сөздер: жаһандық	инновация,	интернационализация,	қосымша	оқыту,	жылдам	еңбек	нарығының	өз-
герістері,	жаңғырту,	 құрылымдық	 өзгерістер	 сапламенттік	 білім,	 бәсекеге	 қабілеттілік,	 кәсіптік	 білім	 беру,	
қашықтықтан	оқыту,	қарым-қатынас,	жеке	даму,	халықаралық	тәжірибе,	жұмыссыздық,	ересек	білім	инвести-
циясы,	жоғары	білім	ұйымы,	педагогикалық	процесс,	білім	беру	моделі.

Некоторые аспекты дополнительного профессионального образования в США

А.О.  Искакова 
Казахская национальная академия искусств имени Т.Жургенова

(Алматы, Казахстан)

Аннотация 
Изменения,	 постоянно	 происходящие	 в	 современной	 экономике	 во	 всех	 странах	мира	 сопровождаются	

изменением	 структуры	рынка	 труда.	Современным	 системам	образования	 любой	 страны	мира	приходится	
адаптироваться	к	новой	ситуации,	чтобы	продолжать	успешно		функционировать.	Образовательным	инсти-
тутам	следует	изменять	свою	структуру,	постоянно	модернизировать	содержание	и	технологии	обучения,	и	
соответственно	 строить	новые	взаимоотношения	 с	рынком	труда.	В	предлагаемой	статье	рассматриваются	
некоторые	аспекты	дополнительного	профессионального	образования	в	США.	Автор	статьи	анализирует	не-
которые	способы	адаптации	американской	образовательной	системы	и	предлагамые	ими	модели	сапламентар-
ного	образования	в	контексте	использования	их	опыта	в	модернизации	отечественной	казахстанской	системы	
образования.

Ключевые слова:	 глобальные	 инновации,	 интернационализация,	 дополнительное	 образование,	 быстрые	
изменения,	 изменения	 рынка	 труда,	 модернизация,	 структурные	 изменения,	 сапламентарное	 образование,	
конкурентноспособность,	 профессиональное	образование,	 дистанционное	обучение,	 взаимосвязь,	 личност-
ное	развитие,	международный	опыт,	безработица,	инвестиции	в	образование	взрослых,	организации	высшего	
образования,	педагогический	процесс,	образовательная	модель.
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Аңдатпа
Мақала	 қазақ	 тілі	 морфологиясын	 бейнелеуге	 арналған	 онтологияда	 сұратымдарды	жүзеге	 асыруға	 ар-

налған.	Семантикалық	желі	бөлігі	болып	табылатын,	ұсынылған	құрылымды,	деректерді	өңдеу	және	түсіндіру	
әдістерін	сипаттайтын	RDF	абстрактілі	моделіне	сипаттау	келтірілген.	RDF	деректерін	өңдеу	SPARQL	сұратым	
тілімен	жүзеге	асырылады.	Ресурстарды	сипаттаудың	негізгі	құрылымы	болып	табылатын	–	«субъект-преди-
кат-объект»	триплеті,	сондай-ақ,	логикалық	интерпретациялар	мен	сұратымдарды	құру	жолдары	және	оларды	
қазақ	тілі	морфологиясы	онтологиясында	жүзеге	асыру	сипатталған.	Protégé	ортасында	SPARQL-сұратымды	
жүзеге	асырудың	негізгі	құрылымдары	көрсетілген.	Семантикалық	тордың	бірден-бір	технологиясы	болып	
табылатын	SPARQL	–	RDF	моделі	бойынша	тұрғызылған	қазақ	тілі	морфологиясының	қолданбалы	онтологи-
ясынан	қажетті	білімдерді	алуға	және	өңдеуге	мүмкіндік	береді.	Бұл	жұмыстың	нәтижелері	білім	алушылар-
дың	қазақ	тілінен	білімін	бағалауда,		қазақ	тілі	бойынша	семантикалық	іздеу	мен	білімдерді	алудың	програм-
малық	қосымшаларын	әзірлеуде	қолданылады.

Түйін сөздер: морфологиялық	ережелер,	онтология,	білімдерді	ұсыну,	білімдерді	алу,	RDF,	OWL,	SPARQL,	
сұратым,	Protégé.

Кіріспе.	Қазіргі	күнде	білімдерді	ұсыну-
дың	 реляциялық	моделін	 қолданатын	 пара-
дигмаларды	 алмастыру	 үшін	 семантикалық	
технологияны	 қолданатын	 жүйелер	 келуде.	
Бұл	жүйелердің	негізінде	білімдерді	ұсыну-
дың	онтологиялық	модельдерін	қолдану,	ло-
гикалық	қорытынды	жасау	мен	клиент	сұра-
тымдарына	 сәйкес	 келетін	 іріктеулерді	 алу	
әдістері	жатыр.	Семантикалық	тордың	 ішкі	
құрылымы	 машиналық-оқылатын	 элемент-
терден,	 яғни	 семантикалық	 желі	 түйіндері-
нен	тұрады,	ал	бұл	өз	кезегінде	объектілердің	
класстарын	 және	 олардың	 байланыстарын	
көрсететін	онтологияға	сүйенеді.	

RDF	 (ағыл.	 Resource Description 
Framework	 –	 ресурсты	 сипаттау	 ортасы)	 –	
бұл	 деректерді,	 жекелеп	 айтқанда	 метаде-
ректерді	ұсынудың	абстрактілі	моделі	болып	
табылады.	Ақпарат	RDF	тілінің	терминінде,	
нақтырақ	айтсақ,	триплет	–	«субъект-преди-
кат-объект»	 үштігі	 түрінде	 немесе	 квадтар	
(quad)	 –	 «граф-субъект-предикат-объект»	
түрінде	 сипатталады.	 Деректерден	 логика-
лық	қорытындылар	алу	үшін	құрылатын	он-
тологиялардың		көмегімен		RDF		тілінде	жа-

жазылған	 тұжырымдарды	 интерпретация-
лауға	 болады.	 RDF-деректерді	 өңдеу	 неме-
се	 триплеттерге	 қолжетімдікті	 қамтамасыз	
ету	 мақсатында	 SPARQL	 (ағыл.	 SPARQL	
Protocol	 and	RDF	Query	Language)	хаттама-
сы	 мен	 сұратымдар	 тілі	 қолданылады,	 бұл	
реляциялық	базалардағы	деректерді	өңдеуге	
қолданылатын	SQL	тілімен	ұқсас	болып	ке-
леді	[1,	2].

Қазақ	 тілі	 морфологиясының	 онтологи-
ясынан	 SPARQL-сұратымдарды	 алу	 осы	
онтологиядағы	 барлық	 тұжырымдар	 мен	
анықтамалардың	 өзара	 сәйкестігін	 тексеру-
ге	және	берілген	анықтамаларға	қандай	кон-
цепциялар	 сәйкес	 келетіндігін	 айқындауға	
мүмкіндік	 береді.	 Біздің	 мақсатымыз	 осы	
тұжырымдар	мен	анықтамаларды	қазақ	тілін	
компьютерлік	 өңдеу	 мен	 автоматтандыру	
бағытында	дұрыс	пайдалана	білу	болып	та-
былады.

«Қазақ тілі морфологиясы» онтологи-
ясында SPARQL-сұратымдарды орын-
дау. RDF-граф	тұжырымдардың	бірнеше	са-
нынан		тұруы				мүмкін,		сондықтан,			графта	
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орналасқан	 деректерді	 табу	 және	 басқару	
үшін	 SPARQL-сұратымдарын	 орындауға	
болады.	 Сұратым	 дегеніміз	 –	 бұл	 сұрақ,	
оған	 берілген	 жауап	 –	 қойылған	 сұратым-
ды,	сұратылып	отырған	затты	және	олардың	
арасындағы	қатынасты	түсінуді	талап	етеді.	
SPARQL-сұратымдар	кез-келген	таныс	емес	
деректер	жиыны	туралы	түпкілікті	ақпарат-
ты	 алуға	 ғана	 емес,	 сондай-ақ,	 деректерді	
көшіруге,	жаңа	деректер	құруға,	деректерді	
конвертациялауға,	 деректер	 сапасын	 басқа-
руға	мүмкіндік	береді.

Қазақ	 тілі	 морфологиясының	 қолданба-
лы	 онтологиясы	 Protégé	 ортасында,	 қазақ	
тілінің	 морфологиялық	 ережелеріне	 сәйкес	
құрылған.	Protege	OWL	тілі	тек	ұғымдарды	
ғана	емес,	сонымен	қатар	нақты	нысандарды	
да	сипаттауға	мүмкіндік	береді	[3-5].	

Онтологияда	SPARQL-сұратымдарды	

алудың	 жалпы	 құрылымы	 төмендегідей:	
PREFIX	#	префиксті	хабарландырулар.

FROM...	#	сұратымның	көзі.
SELECT	#	нәтиже	пункті.	
WHERE	{...}	#	сұратым	шаблоны.	
ORDER	BY	#	сұратым	модификаторы.	
SPARQL-сұратымдардың	жалпы	құрылы-

мының	 «WHERE»	 шаблоны	 RDF-триплет-
тер	моделдерінің	жиынтығы	болады	және	SP	
=	{tm1,	...,	tmn}	белгіленеді.	SP	шаблоны,	се-
мантикалық	 білімдер	 базасынан	 нені	 сұрау	
керек	екендігін	анықтайды.		

tmn	шаблондары	–	триплеттердің	модел-
дері,	 олар	 келесі	 үштіктен	 тұрады:	 субъект	
(S),	предикат	(P),	объект	(O),	олардың	әрқай-
сысы	тұрақты	мән	бола	алады,	онда			немесе	
айнымалы	мән	болады,	онда	оларды	«$»	не-
месе	«?»	белгілерімен	белгілей	аламыз.1-су-
ретте	Protégé	ортасында	SPARQL	Query	бет-
белгісін	іске	қосу	көрсетілген.	

1-сурет. SPARQL Query бетбелгісін іске қосу

«SPARQL	 Query»	 бетбелгісінде	 келесі	
сұратымдарды	жүзеге	асырамыз:	

SELECT	?subject	?object
WHERE	{?subject	rdfs:subClassOf	?
object	}
Бұл	сұратымның	орындалуы	нәтижесінде	

subClassOf		қасиеті		бар		кластар	?	subject	ай-	

нымалысына	 сәйкес	 орнатылады.	 Яғни,	
басқа	 кластардың	 «ұрпағы»	 болып	 табы-
ла	тын	кластар	 (мысалы,	ANIM	(жанды	зат	
есімді)	 анықтайтын	 класс	 N	 (зат	 есімді)	
анықтайтын	 класқа	 қатысты	 ішкі	 класс	 бо-
лып	табылады	(2-сурет))	және	шектеулердің	
ішкі	класы	болып	табылатын	кластар	(3-су-
рет).	
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2-сурет.	N (зат есім) класына қатысты «ұрпақтардың» 
мысалы

3-сурет.	 POSS_category (тәуелдік жалғауы) морфологиялық категориясы бар N (зат есім) 
кластарын шектеуге арналған «ұрпақтардың» мысалы 

Түсініктеме	 туралы	 ақпаратты	 қолдана	
отырып	сұратымды	орындаймыз	(5-сурет).

SELECT	?class
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5-сурет.	Берілген түсініктемеге сәйкес кластың мысалы

Бұл	 сұратымның	 нәтижесінде,	 сұра-
тымда	берілген	түсініктемеге	сәйкес	келетін	
Morphema	 (Морфема)	 класы	 айқындалып	
тұр.

Қазақ	 тілі	 морфологиясы	 бойынша	 он-
тология	 құрып,	 ондағы	 білімдерді	 өңдеуді	
жүзеге	асыру	арқылы	жаңа	білімдер	алу	се-
мантикалық	іздеу	мен	онлайн-аударма	жүй-
елерінде	 кездесетін	 көптеген	 қателіктердің	
алдын	алуға	мүмкіндік	береді	[6].

Қорытынды.	 Зерттеу	 жұмысы	 нәти-
жесінде	 қазақ	 тілінің	 морфологиясы	 бой-
ынша	 құрылған	 онтологиядан	 әртүрлі	
SPARQL-сұратымдар	 арқылы	 білімдерді	
алуға		болатындығы		көрсетілді.		Қазақ	тілін	

компьютерлік	 өңдеу	 үшін	 құрылған	 онто-
логиялық			моделдер			және		олардан	білім-
дерді	алу	табиғи	тілдерді	зерттеудегі	маңы-
зды	 қадам	 болып	 табылады.	 Сондықтан	
қазақ	 тілінің	 морфологиялық	 құрылымы	
мен	мағыналарын	зерттеу	арқылы	құрылған	
онтологиялар	 мен	 әртүрлі	 SPARQL-сұра-
тымдар	табиғи	тілдерді	өңдеу	жүйелерін	жа-
сауда	үлкен	септігін	тигізеді.
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Извлечения знаний по запросам из онтологии «Морфология казахского языка»
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Аннотация
Статья	посвящена	для	реализации	SPARQL-запросов	в	онтологии	морфологии	казахского	языка.	Приведено	

описание	абстрактной	модели	RDF,	как	часть	концепции	семантической	сети	и	описывающей	предлагаемую	
структуру,	методы	обработки	и	интерпретации	данных.Обработка	данных	RDF	выполняется	с	помощью	языка	
запросов	SPARQL.	Изложена	основная	структура	описания	ресурсов	–	триплета	«субъект-предикат-объект»,	
а	также	способы	построения	логических	интерпретаций	и	запросов,	и	их	релизация	в	онтологии	морфологии	
казахского	языка.	Дано	описание	основных	структур	SPARQL	запроса	для	релизации	в	среде	Protégé.	Явля-
ясь	одной	из	технологий	семантической	паутины	SPARQL	–позволяет	получать	и	обрабатывать	необходимые	
знания	из	прикладной	онтологии	морфологии	казахского	языка,	который	был	построен	по	RDF	модели.	Ре-
зультаты	работы	будут	применяться	для	оценки	знаний	обучающихся	по	казахскому	языку	и	для	разработки	
программных	приложении	семантического	поиска	и	извлечения	знаний	по	казахскому	языку.

Ключевые слова: морфологические	правила,	онтология,	представление	знаний,	извлечения	знаний,	RDF,	
OWL,	SPARQL,	запрос,	Protégé.

Knowledge extraction from the ontology «Morphology of Kazakh language» by queries

G.Yelibayeva1, A.Mukanova2, A.Zulkhazhav3, L.Zhetkenbay4, B.Razakhova5 
1-5L.N. Gumilyov Eurasian National University 

(Astana, Kazakhstan)

Abstract
The	article	considers	implementation	of	ontology	on	morphology	of	the	Kazakh	language.	It	describes	the	abstract	

model	of	RDF,	as	a	part	of	the	semantic	network	concept	that	describes	the	proposed	structure,	data	processing	and	
interpretation.	Processing	of	RDF	data	is	done	by	request	language	SPARQL.	The	article	presents	a	key	component	
for	the	description	of	the	resources	as	the	"subject-predicate-object"	triplet,	as	well	as	the	ways	of	creating	logical	
interpretations	 and	 queries	 and	 their	 implementation	 in	 ontology	 of	 the	Kazakh	morphology.	 It	 provides	 a	 basic	
SPARQL-request	structure	for	implementing	it	in	Protégé.	It	allows	you	to	obtain	and	process	the	necessary	knowledge	
on	the	applied	ontology	of	the	Kazakh	morphology	built	on	the	SPARQL	-	RDF	model,	which	is	the	only	technology	
of	the	semantic	network.	The	results	of	this	work	will	be	used	to	evaluate	students'	knowledge	on	the	Kazakh	language,	
to	develop	semantic	search	and	knowledge	extraction	applications	for	the	Kazakh	language.

Keywords: morphological	rules,	ontology,	knowledge	representation,	knowledge	extraction,	RDF,	OWL,	SPARQL,	
query,	Protégé.
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Аннотация
Модернизация	современного	образования	и	обновление	его	содержания,	новые	аспекты	подготовки	педа-

гогических	кадров,	применение	активных	форм	обучения	способствуют	переходу	на	новый	уровень	междуна-
родных	стандартов	и	включению	в	мировые	научно-образовательные	процессы.	В	связи	с	чем	международные	
научно-образовательные	проекты	развивают	способности	школьников	и	студенческой	молодежи	к	постоян-
ной	адаптации	к	изменениям	и	усвоению	новых	знаний.	Автором	предлагаются	новые	формы	и	методы	про-
ектной	работы,	рассматривается	опыт	привлечения	иностранных	студентов,	обучающихся	в	КазНПУ	имени	
Абая.	В	статье	приводится	обзор	международного	научно-образовательного	проекта	«Смысл	жизни	и	судьба.	
Как	построить	собственное	будущее?»,	представлен	опыт	казахстанско-российского	сотрудничества	в	области	
формирования	смысложизненных	ориентаций,	приводятся	авторские	разработки.	Освещается	работа	Третьей	
Казахстанской	молодежной	секции	XXIV	международного	симпозиума	«Психологические	проблемы	смысла	
жизни	и	акме».	

Ключевые слова:	научно-образовательный	проект,	смысложизненные	ориентации,	креативность,	научное	
мероприятие.

Введение.	 Тема	 смысла	 жизни	 сегодня	
является	крайне	актуальной,	когда	о	смысле	
жизни	задумываются	подростки	и	молодежь,	
когда	 они	 размышляют	 о	 своем	 будущем,	
тем	самым	они	прокладывают	дорогу	в	свое	
осознанное	и	осмысленное	будущее.	Только	
осмысленная	 жизнь	 дает	 нам	 возможность	
жить	 наполненной	 духовной	 жизнью	 [1].	
Так,	например,	в	2017	году	участники	меж-
дународного	 научно-образовательного	 про-
екта	«Смысл	жизни	и	судьба.	Как	построить	
собственное	будущее?»	выступили	с	видео-
докладами	 на	 Всероссийской	 научно-прак-
тической	конференции	в	Санкт-Петербурге,	
где	рассуждали	об	экологии	среды	и	эколо-
гии	сознания,	креативности	и	школе	будуще-
го.	Ребята	поделились	своим	мнением	о	том,	
насколько	 важны	 международные	 проекты	
для	современных	школьников,	как	они	помо-
гают	узнавать	новое,	шире	смотреть	на	окру-
жающий	мир,	знакомиться	с	новыми	людьми	
и	культурой	(Федосенко	Е.В.)	[2].	

Одним	 из	 примеров	 интеграции	 науки	 и	
образования	выступает	Казахстанская	моло-
дежная	секция	ежегодного	международного	
симпозиума			«Психологические				проблемы

смысла	жизни	и	акме»,	который	проводится	
с	начала	2000-х	годов.	Казахстан	был	впер-
вые	 представлен	 в	 2016	 году,	 авторы	 идеи	
–	 руководитель	 Казахстанской	 молодежной	
секции	 Исалиева	 Сауле	 Темирбаевна	 (Ал-
маты,	 Казахстан)	 и	 руководитель	 междуна-
родного	симпозиума	Попова	Татьяна	Анато-
льевна	(Москва,	Россия)	[3,	4].

8 декабря 2018 года в г.Алматы	 в	 Ка-
спийском	 университете	 состоялась	 Третья	
Казахстанская	 молодежная	 секция	 XXIV	
Международного	 симпозиума	 «Психоло-
гические	проблемы	смысла	жизни	и	акме».	
Организаторами	 мероприятия	 выступили	
ФГБНУ	 «Психологический	 институт»	 Рос-
сийской	 академии	 образования	 (г.Москва)	
и	Управление	международного	 сотрудниче-
ства	 Казахского	 национального	 педагоги-
ческого	университета	имени	Абая	при	под-
держке	 кафедры	 педагогики	 и	 психологии,	
научно-методического	журнала	«Педагогика	
и	психология»	и	Проектного	офиса	КазНПУ	
имени	Абая,	Центра	психологических	инно-
ваций	 и	 технологий	Казахского	 националь-
ного	 университета	 имени	 аль-Фараби,	 ОО	
«Союз		переводчиков		ДИАЛОГ»,			Социаль-	
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ного	проекта	«Mamanbol.kz	–	Энциклопедия	
профессий»,	 центра	 «Логотерапия	 в	 Сред-
ней	Азии».	

В	 работе	 симпозиума	 участвовали	 более	
30	представителей	Евразийского	националь-
ного	 университета	 имени	 Л.Н.	 Гумилева	
(г.Астана),	 Казахского	 национального	 педа-
гогического	 университета	 имени	 Абая,	 Ка-
захского	национального	университета	имени	
аль-Фараби,	 Казахской	 головной	 архитек-
турно-строительной	 академии	 и	 Каспий-
ского	 университета	 (г.Алматы),	Жетысуско-
го	 государственного	 университета	 имени									
И.Жансугурова	 (г.Талдыкорган),	 Павлодар-
ского	 государственного	 педагогического	
университета	 и	 Инновационного	 Евразий-
ского	университета	(г.Павлодар),	Кокшетау-
ского	государственного	университета	имени	
Ш.Мырзахметова	 (г.	 Кокшетау),	 	 Таразско-
го	 государственного	 университета	 имени								
М.Х.	Дулати	(г.Тараз),	Sound	Audio	 Institute	
(г.Дубай,	ОАЭ),	студенты	колледжей,	учащи-
еся	школ,	гимназий	и	лицеев	гг.Алматы,	Тал-
дыкоргана	и	Астаны.	 	В	общем	количество	
школьников,	подавших	заявки	превысило	60	
человек	 из	 двадцати	 четырех	 общеобразо-
вательных	школ,	 гимназий	и	лицеев	и	 трех	
колледжей.

Обстановка	 была	 очень	 теплой	 и	 иногда	
даже	жаркой,	велись	«баталии»	и	задавались	
острые	и	необычные	вопросы.	Но	все	участ-
ники	с	достоинством	могли	ответить	на	них,	
и	самое	главное	–	в	глазах	участников	горел	
неподдельный	интерес.	Нужно	отметить,	что	
в	этом	году	уровень	участников	был	гораздо	
выше,	они	прошли	очень	жесткий	отбор.	На	
предварительном	этапе	они	сочиняли	сказку,	
все	доклады	проверялись	на	плагиат,	дальше	
эксперты	отбирали	их	по	соответствию	теме	
и	научности	[1].	

Впервые	 в	 работе	 Казахстанской	 моло-
дежной	 секции	 приняли	 участие	 иностран-
ные	 обучающиеся	 КазНПУ	 имени	 Абая:	
Цао	Жань	(КНР),	Пак	Джонын	и	Ким	Сонгд-
жи	(Южная	Корея),	Пак	Артур	и	Мухадова					
Айгул	(Узбекистан).

Иностранные	студенты	в	этом	году	отлич-
но	зарекомендовали	себя,	трое	студентов	по-
дали	заявки.	И	Цао	Жань	прошла	этот	отбор.	

Аплодисменты	 ей	 были	 самыми	 жаркими,	
потому	 что	 размышлять	 и	 отвечать	 на	 во-
просы	на	русском	языке	по	такой	непростой	
теме,	как	смысл	жизни	–	достойно	уважения.	
Активно	 участвовала	 в	 работе	 молодежки	
Мухадова	 Айгул	 из	 Узбекистана,	 которая	
задавала	 вопросы,	 участвовала	 в	 обсужде-
нии	и	интерактивах.	Перед	молодежкой	был	
проведен	 форум	 для	 иностранных	 студен-
тов.	С	большим	воодушевлением	готовились	
студенты,	преподаватели	отмечали	их	заин-
тересованность	 и	 увидели	 своих	 студентов	
совсем	с	другой	стороны	[1].	

Как	и	 в	прошлом	 году,	 12	школьников	и	
студентов	 выступали	 в	 отдельных	 секциях,	
остальные	 участники,	 разделившись	 на	 ко-
манды,	задавали	вопросы	выступающим.	

По итогам выступлений и дискуссии 
определились дипломанты и лауреаты:

Диплом	 «За	 лучшее	 выступление»	 –							
Бекирова Ясмин	(гимназия	№	60	г.Алматы),	
Цао Жань (КазНПУ	имени	Абая,	г.Алматы).

Диплом	 «За	 лучший	 доклад»	 –	 Ризулла 
Абылай (общеобразовательная	школа	№	142	
г.Алматы),	Науменко Алексей	(КазНУ	имени	
аль-Фараби,	г.Алматы).

Диплом	 «За	 лучший	 ответ»	 –																																									
Величко   Дарья	(школа-гимназия	№	44	г.	Ал-
маты),							Сапаргали Алимхан	(УМС	КазНПУ	
имени	Абая	–	школа-гимназия	№	105	имени	
У.Джандосова,	г.Алматы).

Диплом	 «За	 оригинальность	 замысла»	
–	Искакова Камила	 (Назарбаев	интеллекту-
альная	 школа	 химико-биологического	 на-
правления	 г.Алматы),	 Букешова Салтанат	
(ТарГУ	имени	М.Х.	Дулати,	г.Тараз).

Диплом	 «За	 творческий	 подход»	 –	
Егай Ксения	 (гимназия	 №	 34	 г.Алматы),																							
Саматова	Томирис	(КГУ	имени	Ш.Мырзах-
метова,	г.Кокшетау).

Диплом	«За	исследовательский	поиск»	–	
Искакова Аружан	 (школа-лицей	№	 64	 г.А-
станы),	 Усенгалиева Зарина	 (ЕНУ	 имени							
Л.Н.	Гумилева,	г.	Астана).

Все	 участники	 команд	 получили	 дипло-
мы	 в	 командных	 номинациях	 «За	 лучший	
вопрос»,	 «За	 сплоченность	 команды»,	 «За	
волю	к	победе».	Самые	активные	участники	
награждены		грамотами		за	креативный	под-
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ход:	Жульков Никита (гимназия	№	60	г.Ал-
маты);	Османова	Рината	(общеобразователь-
ная	школа	№	170	г.Алматы);		Шарипов Расул	
(школа-гимназия	№	 6	 г.Алматы);	Нескром-
ная Дарья	(школа-гимназия	№	44	г.Алматы);	
Давыденко Георгий	(КазГАСА,	г.Алматы).

Победители	и	участники	приглашены	для	
участия	в	международном	научно-образова-
тельном	проекте	 «Смысл жизни и судьба. 
Как построить собственное будущее?»,	
итоги	которого	будут	представлены	на	глав-
ном	форуме	Молодежной	секции	XXIV	меж-
дународного	симпозиума	«Психологические	
проблемы	смысла	жизни	и	акме»	в	ФГБНУ	
«Психологический	 институт»	 Российской	
академии	 образования	 в	 Москве	 в	 апреле	
2019	года.

Благодарности.	 Выражаем	 искреннюю	
признательность	 руководителю	 междуна-
родного	 симпозиума	 «Психологические	
проблемы	 смысла	 жизни	 и	 акме»	Поповой 
Татьяне Анатольевне,	 кандидату	 психоло-
гических	 наук,	 старшему	 научному	 сотруд-
нику	ПИ	РАО	–	за	личное	участие	в	работе	
Третьей	Казахстанской	молодежной	секции.	
В	тесном	сотрудничестве	мы	третий	раз	про-
водим	Казахстанскую	секцию,	с	каждым	го-
дом	география	вузов	и	школ	расширяется	и	
увеличивается	количество	участников.

	 Наше	 научное	 мероприятие	 прошло	 на	
очень	 высоком	 уровне,	 отличная	 организа-
ция	 которого	 стала	 возможной	 благодаря	
сотрудникам	 КазНПУ	 имени	 Абая:	 началь-
нику	 Управления	 международного	 сотруд-
ничества,	 кандидату	 педагогических	 наук	
Искаковой Айгуль Толеутаевне;	 заместите-
лю	начальника	Управления	международного	
сотрудничества	 Алмасову Акылжану Нур-
жановичу;	 начальнику	 отдела	 международ-
ных	программ	и	сотрудничества	Таджиевой 
Маржан Кадирбаевне и	 начальнику	 отдела	
научно-культурных	 связей	 Сапаргалиевой 
Баян Оралхановне;	 инспектору	 Атшабаро-
вой Айжан.	Они	оказали	большую	помощь	в	
подготовке	организационной	и	отчетной	до-
кументации	в	части	международного	сотруд-
ничества,	приняли	участие	в	работе	жюри.

Благодарим	 за	отличную	экспертную	ра-
боту	по	предварительному	отбору	докладов

–	Момбек Алию Ануарбековну,	кандидата	пе-
дагогических	 наук,	 ассоциированного	 про-
фессора,	 заместителя	 главного	 редактора	
научно-методического	журнала	«Педагогика	
и	 психология»	КазНПУ	имени	Абая;	Айна-
кулову Айгерим Мажитовну	 –	 менеджера	
Проектного	 офиса	 КазНПУ	 имени	 Абая.	
Их	экспертная	оценка	содержания	докладов	
участников	была	очень	важна	для	нас	и	по-
зволила	выбрать	наиболее	интересные	и	от-
вечающие	требованиям	материалы	для	даль-
нейшего	отбора.

Мы	очень	рады	сотрудничеству	с	Обще-
ственным	 объединением	 «Союз	 перевод-
чиков	 ДИАЛОГ»	 в	 лице	 председателя	Ким 
Олега Герасимовича,	 осуществившего	 пе-
ревод	 информационных	 материалов	 на	 ан-
глийский,	китайский	и	корейский	языки.	Это	
способствовало	широкому	охвату	иностран-
ной	аудитории	и	привлечению	иностранных	
студентов.

В	2018	 году	 к	нашей	команде	присоеди-
нился	 Искаков Канат Абдыллаевич,	 руко-
водитель	 социального	 проекта	 «Mamanbol.
kz	 –	 Энциклопедия	 профессий»,	 который	
оказал	неоценимую	помощь	в	продвижении	
информационных	 писем	 в	 организации	 об-
разования	г.Алматы.	

Третий	 год	 подряд	 в	 работе	 Казахстан-
ской	 молодежной	 секции	 принимают	 уча-
стие	 Ташимова Фатима Сагымбековна	 –	
доктор	 психологических	 наук,	 профессор,	
директор	 Центра	 психологических	 иннова-
ций	и	технологий	Казахского	национального	
университета	 имени	 аль-Фараби;	 Сагдиева 
Юлианна Анатольевна –	логотерапевт,	пре-
подаватель	курса	логотерапии,	руководитель	
Центра	«Логотерапия	в	Средней	Азии».	На	
Третьей	Казахстанской	молодежной	 секции	
в	 этом	 году	 присутствовала	 Садвакасова 
Зухра Манатовна	–	кандидат	педагогических	
наук,	доцент	кафедры	общей	и	прикладной	
психологии	Казахского	национального	уни-
верситета	имени	аль-Фараби.	Авторитетное	
мнение	уважаемого	жюри	стало	решающим	
в	определении	самых	интересных	выступле-
ний,	 актуальных	 вопросов	 и	 лучших	 отве-
тов,	 которые	 украсили	 наше	научное	меро-
приятие.
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Кроме	того,	успех	Третьей	Казахстанской	
секции	международного	симпозиума	не	был	
бы	 полным	 без	 сотрудников	 Каспийского	
университета	Ульченко Анастасии и Абдрах-
мановой Томирис;	 студентов-волонтеров	
КазНПУ	имени	Абая:	Клим Анны, Орысбай 
Жанылсын, Тенелбаевой Актилек, Айсаевой 
Зухры, Рахымовой Аружан, Сайнгалиевой 
Назерке, Бектургановой Кулянды, Хайбули-
ной Альфии. Благодарим	их	за	помощь	в	про-
ведении	мероприятия,	осуществление	видео	
и	фотосъемки.

Заключение.	Сегодня	Казахстанская	мо-
лодежная			секция			международного	симпо-

зиума	набирает	силу,	участники	и	гости	от-
мечают	актуальность	и	важность	проведения	
подобных	научных	мероприятий.	Модерни-
зация	современного	образования	и	обновле-
ние	 его	 содержания,	 новые	 аспекты	 подго-
товки	 педагогических	 кадров,	 применение	
активных	форм	обучения	способствуют	пе-
реходу	 на	 новый	 уровень	 международных	
стандартов	 и	 включению	 в	 мировые	 науч-
но-образовательные	процессы.	В	связи	с	чем	
международные	 научно-образовательные	
проекты	 развивают	 способности	 школьни-
ков	и	студенческой	молодежи	к	постоянной	
адаптации	к	изменениям	и	усвоению	новых	
знаний	[4].
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Қазіргі заманғы жастардың өмірмәнінің бағдарларын қалыптастыру: 
халықаралық симпозиум материалдары негізінде
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Аңдатпа
Қазіргі	заманғы	білім	беруді	жетілдіру	және	оның	мазмұнын	жаңарту,	мұғалімдерді	оқытудың	жаңа	аспек-

тілері,	білім	берудің	белсенді	формаларын	қолдану	халықаралық	стандарттардың	жаңа	деңгейіне	өтуге	және	
жаһандық	ғылыми	және	білім	беру	үдерістеріне	енуіне	ықпал	етеді.	Осыған	байланысты,	халықаралық	ғылы-
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ми	және	білім	беру	жобалары	оқушылар	мен	жас	студенттердің	өзгерістерге	үнемі	бейімделуіне	және	жаңа	
білімге	ие	болуына	мүмкіндік	береді.	Автор	жобалау	жұмыстарының	жаңа	формалары	мен	әдістерін	ұсына-
ды,	Абай	атындағы	ҚазҰПУ-да	оқитын	шетелдік	студенттерді	тарту	тәжірибесін	зерттейді.	Мақалада	«Өмір	
мен	тағдырдың	мәні»	халықаралық	ғылыми-білім	беру	жобасына	шолу	жасалады.	Өз	болашағыңызды	қалай	
құруға	болады?»,	Өмірлік	маңызы	бар	бағыттарды	қалыптастыру	саласындағы	Қазақстан-Ресей	ынтымақта-
стығының	тәжірибесі	ұсынылған,	автордың	оқиғалары	келтірілген.	XXIV	Халықаралық	симпозиумның	«Өмір	
мен	ақылдың	мән-мағынасының	психологиялық	мәселелері»	үшінші	Қазақстандық	жастар	секциясының	жұ-
мысы	қамтылған.

Түйін сөздер:	ғылыми	-	білім	беру	жобасы,	өмірмәнің	бағдарлау,	шығармашылық,	ғылыми	іс-шара.

Forming the meaning of modern youth’ life orientations: according to the materials of international symposium
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Abstract
Modernization	of	modern	education	and	updating	of	its	content,	new	aspects	of	the	training	of	teachers,	the	use	

of	active	forms	of	education	contribute	to	the	transition	to	a	new	level	of	international	standards	and	inclusion	in	the	
global	scientific	and	educational	processes.	In	this	connection,	international	scientific	and	educational	projects	develop	
the	abilities	of	schoolchildren	and	young	students	to	constantly	adapt	to	changes	and	assimilate	new	knowledge.	The	
author	 proposes	 new	 forms	 and	methods	 of	 project	work,	 examines	 the	 experience	 of	 attracting	 foreign	 students	
studying	at	KazNPU	named	after	Abai.	The	article	provides	an	overview	of	the	international	scientific	and	educational	
project	«Meaning	of	life	and	fate.	How	to	build	your	own	future?».	The	experience	of	Kazakhstan-Russian	cooperation	
in	the	field	of	forming	life-meaning	orientations	is	presented,	the	author’s	developments	are	cited.	The	work	of	the	
Third	Kazakhstan	Youth	Section	of	the	XXIV	International	Symposium	«Psychological	Problems	of	the	Meaning	of	
Life	and	Acme»	is	covered
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Аннотация
В	статье	рассматриваются	вопросы	освоения	английского	и	русского	языков	на	основе	углубления	и	рас-

ширения	знаний	по	родному	языку	–	казахскому	–	в	период	вузовского	обучения.	В	условиях	полилингваль-
ного	 обучения	 позитивную	динамику	 культурно-коммуникативного	 развития	 педагогов	можно	 обеспечить,	
если	разработать	дидактическую	модель	полилингвального	обучения,	предусматривающую	систему	педаго-
гических	действий,	 ориентированных	на	применение	интегративных	 технологий.	 коммуникативная	 компе-
тентность	характеризуется	в	статье	как	интегральное	личностное	качество,	обеспечивающее	ситуационную	
адаптивность	и	свободу	владения	вербальными	средствами	на	основе	полилингвального	обучения.	коммуни-
кативная	компетентность	складывается	из	частных	компетенций,	к	которым	относятся	собственно	лингвисти-
ческая,	социолингвистическая,	дискурсивная,	социокультурная,	стратегическая,	компенсаторная.	их	интегра-
тивное	развитие	осуществляется	в	процессе	личностно-ориентированного	обучения	и	 создает	условия	для	
формирования	чрезвычайно	важных	коммуникативных	умений.

Ключевые слова:	 полилингвальное	 обучение,	 полиязычное	 образование,	 коммуникативная	 компетент-
ность,	интеграция.

Білім беру cаласындағы инновациялар
/Инновации в образовании /Innovations in education



74

Введение.	 В	 настоящее	 время	 содержа-
ние	 образовательных	 программ	 педагоги-
ческих	 специальностей	 имеет	 ярко	 выра-
женную	 гуманистическую	 составляющую,	
обусловленную	 современными	 требования-
ми	к	языковой	подготовке	специалистов.	Об-
учение	магистрантов	в	вузах	Республики	Ка-
захстан	организуется	по	двум	направлениям	
(профильному	 и	 научно-педагогическому),	
обеспеченным	специальными	образователь-
ными	 программами,	 ориентированными	 на	
расширение	 и	 углубление	 знаний	 о	 фило-
софском	 и	 методологическом	 аспектах	 тех	
отраслей	 наук,	 которые	 направлены	 на	 ов-
ладение	 конкретной	 специальностью.	 Со-
держание	 образовательных	 программ	 фи-
лологических	 специальностей	 имеет	 ярко	
выраженную	 гуманистическую	 составляю-
щую,	обусловленную	современными	требо-
ваниями	к	языковой	подготовке	магистров.

Объектами профессиональной дея-
тельности педагогов	 выступают	 вузы	 и	
научно-исследовательские	 организации,	 ор-
ганизации	 культуры	 и	 управления	 государ-
ственного	 и	 негосударственного	 профиля,	
редакции	и	издательства	научного	и	инфор-
мационного	направлений	[1].

В	 современных	 условиях	 уровень	 куль-
туры,	как	отдельного	человека,	так	и	целого	
народа	 определяется	 в	 первую	 очередь	 его	
отношением	 к	 языкам:	 сохранение	 и	 обо-
гащение	 научных	 и	 культурных	 ценностей	
возможно	при	условии	ответственного,	ува-
жительного	отношения	 к	их	изучению.	Ву-
зовской	 методикой	 накоплен	 достаточный	
опыт,	определены	общие	направления	учеб-
но-методического	обеспечения	лингвистиче-
ских	курсов,	в	трудах	современных	лингво-
дидактов	описана	специфика	его	отдельных	
компонентов.	 Но	 возникает	 необходимость	
обратиться	к	рассмотрению	указанной	про-
блемы	 с	 учетом	 новых	 условий,	 в	 которых	
на	 сегодняшний	 день	функционируют	 выс-
шие	 учебные	 заведения,	 осуществляющие	
вузовскую	 подготовку	 специалистов,	 имен-
но	с	этих	позиций	определить	рациональные	
подходы	 к	 обучению	 языкам	 с	 ориентиром	
на	 полилингвальность.	 Сегодня	 политика	
Казахстана		в		области		образования		направ-

лена	 на	 интернационализацию	 образова-
тельного	пространства	и	обеспечение	подго-
товки	 конкурентоспособных	 специалистов,	
знающих	 несколько	 языков	 [2].	 Большое	
значение	вопросу	изучения	языков	придает-
ся	 в	Стратегии	«Казахстан	–	 2050».	Перво-
очередная	роль	отводится	казахскому	языку,	
который,	 как	 указывает	 Президент	 страны						
Н.А.	Назарбаев,	должен	стать	консолидато-
ром	 народа	 Казахстана.	 В	 Стратегии	 наме-
чены	конкретные	пути	 роста	 его	 статусной	
значимости:	уже	к	2025	году	казахский	язык	
станет	 главенствовать	 во	 всех	 сферах	 жиз-
ни,	станет	языком	повместного	общения	на	
территории	страны.	Четко	определены	ори-
ентиры	 в	 изучении	 русского	 и	 английского	
языков:	 охарактеризовав	 владение	 русским	
языком	 «как	 историческое	 преимущество	
нашей	 нации»,	 Президент	 Н.А.	 Назарбаев	
указал	на	безграничные	возможности,	кото-
рые	 даст	 казахстанцам	 знание	 английского	
языка	 [3,	С.35].	В	Послании	 народу	Казах-
стана	«Новый	Казахстан	в	новом	мире»	от-
мечается:	«Казахстан	должен	воспринимать-
ся	 во	 всем	 мире	 как	 высокообразованная	
страна,	население	которой	пользуется	тремя	
языками:	 казахский	 язык	 государственный,	
русский	 язык	 как	 язык	 межнационального	
общения	и	 английский	 язык	–	 язык	успеш-
ной	 интеграции	 в	 глобальную	 экономику»	
[2].	

Дидактическая	 значимость	 сформулиро-
ванных	в	Стратегии	 задач	безусловна:	 речь	
идет	 о	 необходимости	 разработки	 таких	
подходов	 к	 полилингвальной	 подготовке	
молодежи,	 при	 которых	 создаются	 условия	
для	 изучения	 языков	 в	 сопоставительном	
плане,	для	формирования	важного	качества	
личности	 –	 межкультурной	 толерантности.	
Признание	 важности	полилингвального	об-
разования	является	следствием	интернацио-
нализации	всех	сфер	жизни	нашего	государ-
ства,	вхождения	его	в	мировое	сообщество.	
Такое	 позиционирование	 обусловлено	 ком-
плексом	причин,	к	которым	относятся	и	не-
обходимость	изучения	законов	и	принципов	
развития	 мировой	 экономики,	 и	 значитель-
ное	 расширение	 международных	 научных	
контактов,	и		межкультурный		диалог,	и		лич-
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ностный	характер	отношений	с	гражданами	
иностранных	государств.	

На	международных	семинарах	ЮНЕСКО	
по	проблемам	изучения	иностранных	языков	
специалисты	из	разных	стран	единодушны:	
изучение	 иностранного	 языка	 должно	 слу-
жить	 средством	формирования	 иноязычной	
коммуникативной	 компетентности,	 что,	 в	
конечном	итоге,	является	основой	формиро-
вания	 грамотной	и	разносторонне	развитой	
личности.	

Е.Нурланов	(Информационно-аналитиче-
ский	 центр	 IAC)	 приводит	 данные	 между-
народного	исследования	качества	математи-
ческого	и	естественнонаучного	образования	
TIMSS	среди	школьников	4	и	8	классов,	ко-
торое	 показало	 интересные	 и	 уникальные	
результаты	для	Казахстана.	Так,	двуязычные	
ученики,	которые	обучаются	на	одном	языке,	
а	дома	общаются	на	другом,	демонстрируют	
более	 высокую	 успеваемость.	 При	 этом	 с	
возрастом	 этот	 разрыв	 увеличивается.	Дан-
ный	факт	еще	раз	подтверждает	множество	
других	научных	доказательств	о	повышении	
интеллектуальных	способностей	детей	бла-
годаря	полиязычию.	Кроме	того,	по	данным	
более	150	крупных	научных	исследований	за	
последние	50	лет,	дети,	изучающие	2	и	более	
языка	в	начальной	школе,	глубже	понимают	
язык,	эффективнее	коммуницируют,	гибче	и	
самостоятельнее	[4].			

В	 рамках	 данной	 статьи	 мы	 затронем	
вопрос	 о	 перспективах	 интегрированного	
подхода	к	усвоению	английского	и	русского	
языков	на	основе	углубления	и	расширения	
знаний	 родного	 языка	 –	 казахского.	 	 В	 по-
следние	годы	методика	обучения	неродным	
языкам	обогатилась	многими	концепциями,	
составившими	 базовую	 основу	 различных	
образовательных	 технологий.	 Для	 форми-
рования	иноязычной	коммуникативной	ком-
петентности	наибольшую	значимость	пред-
ставляют	следующие:

–	личностно-ориентированные(Б.М.	Бим-
Бад,	 И.Л.	 Бим,	 И.Д.	 Гальскова,	 И.А.Захар-
ченко,	Е.С.	Полат	и	др.);

–	 культурологические	 (З.Н.	 Никитенко,	
О.М.	Осиянова,	А.В.	Сысоев	и	др.);	

–	 коммуникативно-деятельностные												
(Е.И.	Пассов,	И.А.	Зимняя);	

–	 гностические	 (М.З.	 Биболатова,																
Е.И.	Негневицкая	и	др.).	

Несомненно,	 что	 каждая	 из	 перечислен-
ных	технологий	позволяет	решать	дидакти-
ческие	 задачи	 формирования	 иноязычной	
коммуникативной	 компетентности,	 но	 воз-
можности	 интеграции	 данных	 технологий	
применительно	 к	 полилингвальному	 об-
учению	 специалистов	 на	 вузовском	 этапе	
подготовки	 остаются	 неисследованными.	
Необходимо	 отметить	 значимость	 науч-
но-исследовательская	 деятельность	 препо-
давателей-практиков,	 результатом	 которой	
являются	 апробированные	 и	 востребован-
ные	 учебно-методические	 пособия,	 ориен-
тированные	на	освоение	дисциплин	лингви-
стического	цикла.	В	этом	плане	представляет	
большой	 интерес	 учебно-методическое	 по-
собие,	 подготовленное	 кандидатами	 фило-
логических	наук,	доцентами	М.И.	Кадеевой	
и	Б.К.	Омар	«Қазіргі	орыс	тілінің	сөзжасамы	
мен	морфемикасы:	ЖОО	филология	факуль-
теттерінің	 студенттеріне	 арналған	 анықта-
малық	оқу	құралы».

Точные	 представления	 о	 современных	
языковых	 тенденциях,	 учёт	 возрастающего	
интереса	к	динамическому	механизму	функ-
ционирования	 языка	 объективируют	 идею	
авторов	 представить	 знания	 по	 лингвисти-
ческой	 теории	 в	 качестве	 средств	 комму-
никативного	 воздействия.	 Вышеуказанное	
пособие	 адресовано	 студентам	 и	 является	
надежным	 помощником	 в	 понимании	 ими	
основ	 антропоцентрической	 направленно-
сти	 современной	 науки	 о	 языке:	 в	 нем	 ак-
туализируются	 подходы	 к	 креативности	 в	
лингвистических	исследованиях.	В	пособии	
даны	 точные	 представления	 о	 том,	 как	 под	
воздействием	социума	явления	языка	могут	
претерпевать	изменения:	появляются	специ-
фические	понятия;	скрытые	потенциальные	
возможности	лексической	единицы		реализу-
ются	в	определенной	речевой	ситуации,	тек-
сте;	слова	приобретают	новые	лексические,	
морфологические,	синтаксические	свойства	
в	 процессе	 текстовой	 репрезентации	 и.т.д.	
Описание		грамматической		системы			совре-
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менного	русского	языка	в	справочнике	про-
водилось	с	разных	позиций	и	в	разном	объе-
ме,	в	том	числе	–	и	через	сопоставительный	
анализ	систем	русского	и	казахского	языков	
[5].

Вызывает	 интерес	 адресованное	 маги-
странтам	 учебно-методическое	 пособие	
Б.И.	Искак,	О.А.	Стычевой,	Б.С.	Длимбето-
вой	 «Основы	 вузовской	 лингводидактики»,	
текст	 которого	 представлен	 на	 казахском	 и	
русском	языках.	На	основе	анализа	научных	

источников,	 путем	 обращения	 к	 методам	
диагностики,	 на	 материале	 статорных	 и	
курсорных	наблюдений,	с	учетом	собствен-
ного	 опыта	 преподавательской	 деятельно-
сти	 авторы	 пособия	 определили	 и	 описали	
те	 направления,	 которые	 призваны	 сделать	
процесс	 обучения	 в	магистратуре	 результа-
тивным.	Понятийную	базу	учебных	занятий	
по	лингводидактике,	по	мнению	авторов	[6],	
составит	 следующий	 круг	 вопросов	 (рису-
нок	1).

Рисунок	1	–	Понятий база учебных занятий по лингводидактике

Таким	 образом,	 полилингвальное	 обуче-
ние	 понимается	 нами	 как	 целенаправлен-
ный	процесс	приобщения	к	мировой	науке	и	
культуре	средствами	нескольких	языков,	ког-
да	 изучаемые	 языки	 выступают	 в	 качестве	
способа	 постижения	 сферы	 специальных	
знаний,	 усвоения	 культурно-исторического	
и	 социального	 опыта	 других	 стран	 и	 наро-
дов.	 Суть	 полилингвальной	 системы	 обра-
зования	состоит	в	том,	что	наряду	с	родным	
языком	второй	и	третий	языки	используются	
в	 качестве	 объектов	изучения,	 средств	 обу-
чения	и	поликультурного	воспитания.

Анализ		педагогической		теории	и	практи-

ки	 полилингвального	 обучения	 позволил	
обозначить	 существующие	 объективные	
противоречия:	 во-первых,	 между	 обще-
ственно-детерминированными	 требования-
ми	ГОСО	к	формированию	иноязычной	ком-
муникативной	 компетентности	 студентов	
и	 традиционно	 сложившейся	 практикой	
обучения	 иностранным	 языкам;	 во-вторых,	
между	 потенциальными	 дидактическими	
возможностями	 интегративного	 подхода	 к	
ности	и	его	научной	и	программно-техноло-
гической	неразработанностью.	Выявленные	
противоречия	определили	проблему,	т.е.	ха-
рактеристику			условий,					обеспечивающих	
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эффективное	 формирование	 полилингваль-
ной	 коммуникативной	 компетентности	 бу-
дущих	специалистов-филологов	на	этапе	их	
послевузовского	становления.	

Необходимость	использования	инноваци-
онных	технологий	 (видеокурсов,	цифровых	
учебных	 программ,	 систем	 онлайн-тести-
рования,	электронных	учебников,	междуна-
родных	 онлайн-курсов	 и	 образовательных	
интернет-материалов)	на	современном	этапе	
развития	полиязычного	образования	в	казах-
станских	 вузах	 отметила	 и	 Г.К.	 Исмаилова	
[7].	На	международной	научно-практической	
конференции	в	КазГосЖенПУ,	посвященной	
формированию	 языковых	 компетенций	 пе-
дагогических	 кадров,	 обсуждались	 возмож-
ности	создания	единого	стандарта	обучения	
казахскому,	русскому	и	английскому	языкам.	

Понятие	 «коммуникативная	 компе-
тентность»	 впервые	 было	 использовано																		
А.А.	 Бодалевым	 и	 трактовалось	 как	 спо-
собность	 устанавливать	 и	 поддерживать	
эффективные	 контакты	 с	 другими	 людьми	
при	наличии	внутренних	ресурсов	(знаний	и	
умений)	[8,	С.18].	

В	 учебнике	 для	 вузов	 «Межличностное	
общение»,	 определяя	 коммуникативную	
компетентность	как	«успешность	общения»,	
авторы	 уточняют	 это	 понятие	 с	 опорой	 на	
социологическую	 энциклопедию,	 где	 ком-
муникативная	 компетентность	 характеризу-
ется	как	«...ориентированность	в	различных	
ситуациях	общения,	основанная	на:

1)	знаниях	и	чувственном	опыте	индиви-
да;	

2)	 способности	 эффективно	 взаимодей-
ствовать	с	окружающими;

3)	понимания	себя	и	других,	при	постоян-
ном	видоизменении	психических	состояний,	
межличностных	отношений	и	условий	соци-
альной	среды»	[9,	С.41].

В	 книге	 «Диагностика	 и	 развитие	 ком-
петентности	 в	 общении»	 коммуникативная	
компетентность	 трактуется	 как	 психологи-
ческая	 характеристика	 человека,	 которая	
проявляется	 в	 ходе	 общения,	 как	 «способ-
ность		устанавливать		и		поддерживать	необ-

ходимые	 контакты	 с	 людьми».	 В	 ее	 состав	
авторы	предлагают	включить	«совокупность	
знаний,	умений	и	навыков,	обеспечивающих	
успешное	 протекание	 коммуникативных	
процессов	у	человека»	[10,	С.17].	

Теория	 и	 практика	 современного	 иноя-
зычного	образования	–	предмет	пристально-
го	внимания	известного	казахстанского	уче-
ного	С.С.	Кунанбаевой.	В	ее	исследованиях	
обновленная	методология	и	теория	иноязыч-
ного	образования	отражена:

1)	 в	 новой	 интерпретации	 базовых	 ме-
тодических	 категориях	 (цель,	 содержание,	
принципы,	средства	и	т.д.);	

2)	 в	 целостном	 научно-обоснованном	
представлении	 когнитивно-лингво-культу-
рологической	 методологии	 как	 концепту-
ального	базиса	и	новой	образовательной	це-
лостной	парадигмы;

3)	 в	 разработке	 инновационной	 системы	
иноязычного	образования.	

В	 учебнике	 представлены	 современные	
подходы	к	характеристике	общения	и	пред-
ложена	концептуально-методологически	ба-
зируемая	модель	иноязычного	образования.	
В	ней	нашли	отражение	предметно-процес-
суальные	 аспекты	 содержания	 коммуника-
тивных	 комплексов	 (КК);	 вопросы	 управ-
ления	 и	 организации	 обучения	 языкам.	
Образовательная	 программа	 характеризует-
ся	 как	 основа	 контекстно-базируемого	 ком-
петентностного	 иноязычного	 образования.	
Практическую	 ценность	 имеет	 описание	
существующих	 типологий	 упражнений	 как	
организационно-технологических	 средств	
иноязычного	 учебного	 процесса.	 С	 новых	
позиций	 рассмотрены	 подходы	 к	 организа-
ции	критериального	оценивания	иноязычно-
го	обучения	[11].	

Заключение.	Концепция	интегративного	
подхода	 к	 освоению	 языков	 является	 веду-
щей	в	условиях	полилингвального	обучения	
и	 должна	 восприниматься	 как	 своего	 рода	
платформа	для	создания	учебных	программ	
и	учебных	пособий,	для	выбора	соответству-
ющих	технологий	и	разработки	инновацион-
ных	методик	обучения.	
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Аңдатпа 
Мақалада	ЖОО	білім	беру	кезеңінде	ана	тілі	–	қазақ	тілі	мен	қатар	ағылшын	және	орыс	тілдерін	меңгеру	

мәселелерін	 қарастырады.	Егер	интегративті	 технологияны	қолдануға	негізделген	 	 педагогикалық	көптілді	
білім	беру	жүйесінің	дидактикалық	моделін	жасап,	педагогтардың	мәдениетаралық	қарым-қатынасын	дамы-
тып	осы	жүйеде	позитивті	күш	жұмсалса	осының	өзі	зерттеудің	гипотезасы	болып	табылады.	Мақаладағы	
коммуникативті	құзыреттілік	көптілді	білім	беру	жүйесі	негізінде	жеке	тұлғаның	вербалды	қатынасты	еркін	
меңгеру	мен	жағдаятқа	бейімделумен	суреттеледі.	Коммуникативті	құзыреттілік	лингвистикалық,	социолинг-
вистикалық,	дискурсивті,	социомәдениетті,	стратегиялық,	компенсаторлық	деген	сияқты	жеке	құзыреттілік-
терден	тұрады.	Олардың	интегративті	дамуы	жеке	тұлғалық	білім	беру	жүйесінде	және	коммуникативті	дағ-
дыларды	қалыптастыру	үшін	жүзеге	асады.	

Түйін сөздер:	полилингвалды	білім	беру,	көптілді	білім	беру,	коммуникативті	құзыреттілік,	интеграция.
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in the preparation of teachers
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Abstract
The	article	considers	 the	 issues	of	mastering	 the	English	and	Russian	 languages,	 including	 the	mother	 tongue	

–	 during	 the	 educational	 period.	 The	 hypothesis	 of	 the	 research	 is	 that,	 if	 a	 system	 of	 didactic	 modeling	 of	
pedagogical	multilingual	education	based	on	the	application	of	integrative	technologies,	development	of	intercultural	
communication	of	teachers	is	developed,	positive	efforts	are	made	in	this	system.	Communicative	competence	in	the	
article	is	described	on	the	basis	of	the	multilingual	education	system	for	the	individual	to	have	a	free	learning	and	
adaptation	to	verbal	relationships.	Communicative	competence	consists	of	individual	competencies	such	as	linguistic,	
sociolinguistic,	discursive,	sociocultural,	strategic,	and	compensatory.	Their	integral	development	is	carried	out	in	the	
system	of	personal	education	and	communication	skills.
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ПӘНДЕРДІ  ИНТЕГРАЦИЯЛАУДЫҢ  КЕЙБІР  МӘСЕЛЕЛЕРІ  

Аңдатпа
Бұл	мақалада	инновациялық	білім	беру	мазмұны	баяндалады.	Қазіргі	білім	беру	жүйесінде	пәндерді	инте-

грация	әдісімен		оқыту	өте	тиімді	болып	отыр.	Пәндерді	интеграциялау	жүйелі	тәсілдерді	пайдалануды	қажет	
етеді.	Сол	арқылы		мұғалім	алдағы	сабақ	үдерісін	тиімді	жоспарлап	отырады.	Интеграцияны		тиімді	қолдану	
оқу-таным	үдерісін		бақылау,	бағалау	мүмкіндіктерін	асырып,	оқушыларды		оқу-танымдық	әрекетте	белсенді,		
шығармашылық	іс-әрекетке	бейім,	іздемпаздыққа,	оқу	материалына	талдау	жасай	білуге	үйретеді.	Халықара-
лық	деңгейде	кеңінен	қолданылады.	Фокус	мектептер	туралы	ақпараттар	берілді.	Пәндерді	интеграциялауда	
9	сынып	оқулықтары	арасындағы	4	пәннің		үш	тақырыбы	қарастырылып	зерттелді.	Бір	көлденең	қиылысуға	
топтастырылған	тақырыптарға	мысал	келтірілді.	Зерттеу	мұғалімдер	қауымдастығы	арасында	талқыланды.	
Пәндерді	интеграциялау	оқу	үрдісіндегі	өзекті	мәселе.	Осыған	орай	мақалада	кәсіби	шеберлік	ұғымы	талда-
нады.	Кәсіби	шеберлік	кезкелген	маманның	жан-жақты	алған		білімін,	тәжірибеде		сынақтан	өткізуде	дамып,	
қалыптасады.	Пәндерді	интеграциялағанда	кәсіби	шеберлік	бірінші	қажет	фактор.

Түйін сөздер:	 интеграция,	 пән,	 оқу	 үрдісі,	 фокус	 мектеп,	 қауымдастық,	 педагогикалық	 шеберлік	 орта-
лықтар,	кәсіби	бейімделу,	шеберлік,	кәсіби	шеберлік.		

Кіріспе.	 Қазақстан	 Республикасы	 білім	
беруді	 дамытудың	 2011-2020	 жылдарға	 ар-
налған	 мемлекеттік	 стратегиялық	 бадарла-
масында	 білім	 беру	 саласын	жаңғырту	мен	
реформалаудың	 бағыттары	 айқындалған-
дығы	барлық	ұстаздардың	жаңа	ізденістері-
не	жол	ашты.

Қазіргі	таңда	ұстаздар	жаңартылған	білім	
беру	 бағдарламасы	 аясында	 пәндерді	 өту-
де	 оқушылардың	 білім	 алу	 мүмкіндіктерін	
ауқымдандыруға	бағытталған	пәндерді	инте-
грациялау	мәселелерін	қарастыру	өзекті	бо-
лып	отыр.	Халықаралық	деңгейде	ғалымдар	
интеграциялау	мәселелерін	жан-жақты	қара-
стырып,	оқу	үрдісінде	пайдаланатын	фокус	
мектептерде	бар.

Негізгі бөлім.	 2014	 жылдың	 жаһандық	
қоғамы	 мен	 	 академиялық	 ортасында	 ХХІ	
ғасырдың	жаңа	технологиялары	мен	дағды-
ларының	 маңыздылығы	 Ұстаздың	 интегра-
циялау	технологияларын	пайдалана	алу	ерек-
шелігі	алға	ұмтылу	ізденістерінің	бір	сатысы	
болып	табылады.	Педагогтарды	даярлау	мен	
оларға	 қолдау	 көрсету	 үшін	Орталық	Аме-
риканың	халықаралық	фокус	мектепте	3-12	
сыныптар	 арасындағы	 интеграциялаудағы	
кедергілер	зерттелген.	Бандурдың	әлеуметт-

әлеуметтік	оқыту	теориясы	мен	Пиаже	мен	
Дьюидің	 конструктивті	 теориясы	 Паперт-
тің	технологиялық	құрастыруы	ынтымақта-
стырудағы	 жұмыс	 жүргізудің	 теориялық	
шектерімен	 қамтамасыздандырды.	 Барлық	
зерттеулер	 интеграциялауды	 түсінуге	 және	
көлденең	 қыйлысулардың	 сапалық	 және	
сандық	 негізгі	 аспектілерін	 бағалау	 ерек-
шеліктері	 мен	 фокус	 мектептерде	 қолда-
нылу	 технологиялары	 зерттелді.	 Зерттеу	
нәтижелерін	 ескере	 отырып,	 үш	 фазалық	
технологиялар	 интеграциясын	 жақсарту	
жоспары	 әзірленген.	 Зерттеу	 мектептің	 на-
зарын	 аудару	 үшін	 әлеуметтік	 өзгерістерді	
эмпирикалық	деректерге	негізделген	техно-
логияларды	біріктірудің	әдістерін	жетілдіру	
қажеттілігін	 көрсетеді.	 Фокус	 мектебінің	
технологиялық	 интеграция	 деңгейінің	 ара-
сындағы	 маңызды	 қатынастар	 мұғалімдер	
мен	 қызығушылықтың	 ауыспалылығы	 деп	
көрсетеді	[1].	

Интеграция	–	білім	беру	үрдісін	құрасты-
рудың	басты	қағидаларының	бірі,	білім	беру	
үрдісін	 жетілдірудің	 тәсілі,	 әлемді	 біртұтас	
тануды	 қамтамасыз	 етудің	 құралы,	 әртүрлі	
ғылымдарды	 біріктіру	мен	 білімді	жүйелеу	
мен	жинақтауда	дидактикалық	жүйе	дамуын
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жүзеге	асыратын	ұғым.	Интеграция	тек	пән-
дік	 білімдер	 қарым-қатынасы	 ғана	 емес,	
сонымен	 қатар	 оқыту	 технологиялары,	 әді-
стемелері	мен	формасы		туралы	да	мәлімет	
береді.	Жаңа	тұрпатты	мұғалім	өзінің	іс-әре-
кеттерін	тұтас	педагогикалық	үрдісте	жүзе-
ге	асыра	алатын,	рухани-адамгершілігі	мол,	
кәсібі	 құзыретті,	 толерантты,	 креативті	 ма-
ман	болуы	тиіс.	Өйткені,	бүгінгі	білім	беру-
дің	барлық	жүйесінде	ұстаздың	кәсіби	білік-
тілігінің	артуы	шешуші	рөл	атқарады.

Педагогика	 ғылымындағы	 ізденістер	
нәтижесінде	 білім	 мазмұнына,	 оны	 жаңғы-
рту	мен	жетілдіруге	қойылатын	ғылыми	та-
лаптар	жүйесі	белгіленді.	

Білім	 берудің	 барлық	 салаларында	
мазмұнға	 қойылатын	 басты	 талаптардың	
қатарына	 оқу	 пәндерінің	 арасындағы	 өзара	
байланысты	 интеграциялық	 оқыту	 арқылы	
жүзеге	асыру	және	теория	мен	практиканың	
байланысын	күшейту	жатады	[2].

Пәндерді	интеграциялаудағы	басты	қағи-
датта	осы	яғни	оқу	үрдісінде	игерген	білім-
дерін	 практикамен	 ұштастыра	 пайдалана	
алуға	ұмтылу	болып	табылады.

Біздің	 уақытымызда	 ғылымның	 интегра-
циясы,	әлемнің	жалпы	көрінісінің	ең	нақты	
бейнесін	 көруге	 тән.	 Бұл	 идеялар	 замана-
уи	 білім	 беру	 тұжырымдамасында	 көрініс	
табады.	 Бірақ	 бұл	мәселені	шешу	 үшін	 бір	
академиялық	 пән	шеңберінде	 мүмкін	 емес.	
Сондықтан,	білім	беру	теориясы	мен	практи-
касында	оқушылардың	пәнаралық	қорытын-
дыға	жетуіне	және	әлемнің	жалпы	көрінісін	
түсінуге	 мүмкіндік	 беретін	 академиялық	
пәндерді	 (интеграцияланған	 курстар,	 инте-
грацияланған	 сабақтар)	 біріктіру	үрдісі	 бар	
деп,	математиканы	оқыту	үшін	өте	маңызды,	
оның	 әдістері	 көптеген	 білім	мен	 адам	 қы-
зметінде	қолданылатындығын	атап	көрсетте	
келе,	 интеграциялық	 оқытудың	 келесідей	
идеясын	ұсынған:

–	оқытудың	жеке	бағыты;
–	 жалпыланған	 пәндік	 құрылымдарды	

және	 қызметтің	 жалпыланған	 әдістерін	 қа-
лыптастыру	(заңдарды	білу,	жалпы	қағидат-
ты,	жалпылау	негізінде	білімді	меңгеру);

–	 оқытудағы	 семантикалық	 мотивтердің	
басымдықтары		(индукция,		ішкі	және		сырт-

қы,	ұйымдастырушылық);
–	 жүйелі	 оқыту	 (студенттердің	 ғылыми	

теориядағы	 байланыстар	 туралы	 хабардар	
болуы);

–	оқыту	мәселесі;
–	қызметтің	көрінісі;
–	диалог.

Интеграцияланған	 оқыту	 оқушылардың	
ғылыми	ойлау	стилін	дамытуға	үлес	қосаты-
нын	атап	өту	керек;	жаратылыстану	танымы-
ның	танымдық	әдісі	 студенттерінің	кеңінен	
қолдану	мүмкіндігін	береді;	мектеп	пәндері-
не	 жан-жақты	 көзқарас	 қалыптастырады,	
қоршаған	әлемдегі	объективті	байланыстар-
ды	көрсететін	нақты	мәселе	бойынша	ғылы-
ми	 көзқарастың	 бірыңғай	 көзқарасына	 өтуі	
студенттердің	 білім	 сапасын	 жақсартады;	
студенттердің	 пәндерге	 қызығушылығын	
арттырады	 және	 дамытады;	 студенттердің	
көкжиегін	кеңейтеді,	 оқушылардың	шығар-
машылық	 қабілеттерін	 дамытуға	 ықпал	
етеді,	бағдарламалық	материалдарды	түсіну	
мен	 меңгеруді	 тереңдетуге	 көмектеседі;	
зерттеушілік	қызметке	жеткізуді	таныстыра-
ды	[3].

Интеграциялау	 әдісінің	 тиімділігіне	 көз	
жеткізу	 мақсатында	 шетелдік	 мұғалімдер	
мектептерде	 көптеген	 тәжірибелер	 мен	 се-
минарлар	жүргізген.	Осы	мақалада	мұғалім-
дердің	 білім	 берудегі	 сапасын	 жақсарту	
мақсатында	 2007	 жылдың	 қазан	 айынан	
желтоқсан	айы	аралығында	өткізілген	3	күн-
дік	семинар	нәтижесі	баяндалған.	Мұғалім-
дердің	 білім	 жүйесіне	 деген	 көзқарас	 пен	
қарым-қатынасының	 өзгерістерін	 айқындау	
үшін	семинарға	дейін	және	одан	кейін	сауал-
намалар	жүргізген.	

Бірнеше	 авторлар	 баяндағандай,	 кейбір	
мектептердің	оқу	бағдарламасы	интеграция	
әдісі	жүргізілмейтін	мектептерге	қарағанда,	
мемлекеттік	стандарт	жүйесіндегі	тәжірибе-
лерді,	мемлекеттік	емтихандарды	және	басқа	
да	 академиялық	 нәтижелерді	 жақсы	 орын-
даған.	(Анфара	&	Липка,	2003;	Дрэйк&	Бо-
унс,	2004;	Фэльнер,	Джэксон,	Касак,	Мулх-
элль,	 Брэнд,	 &	 Флоуерс,	 1997;	 Мертенс	 &	
Флоуерс,		2003;		Нолан	&	Маккиннон,		2003;	
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Росс	 &	 Хогабам-Грэй,1998).	 Хартцлер		
(2000)	 интеграцияланған	 оқу	 бағдарлама-
сымен	оқитын	оқушылардың	көрсеткіштері-
не	әсерін	зерттейтін	30	зерттеудің	мета-тал-
дауларында,	 дәстүрлі	 сыныпта	 оқитын	
оқушыларға	қарағанда,	стандартталған	және	
бағдарламаға	 негізделген	 бағалауды	 жетіл-
діруді,	 кешенді	 бағдарламалар	 бойынша	
оқитын	 оқушылардың	 қорытындысын	 қол-
дайтындығын	 дәлелдейді.	 Алғашында,	 оқу	
бағдарламасының	интеграциясы	туындамай	
тұрып,	 дәстүрлі	 түрде	 оқитын	 оқушылар-
мен	жеке	оқу	жоспары		жүргізіліп,	пәндерді	
оқытуда	 әр	 түрлі	 тәсілдерге	 бөлген.	 Жеке	
оқу	бағдарламасының	ой-түйіні:	әр	контент	
үшін,	 ерекше	білім	базасында	 әрекетті	 дағ-
дылары	 мен	 қатынастарының	 ерекшелігі	
мен	бағалылығының	бар	екендігінде.	Ондай	
болған	 жағдайда,	 пәндер	 ерекше	 мағына-
да	 оқытылып,	 тиімді	 тәсілмен	 оқушыларға	
білім	 дағдыларды,	 және	 қатынастарды	 те-
ориялық	 түрде	 меңгеруге	 мүмкіндік	 береді	
[4].

Интеграцияның мақсаты	–	пәндік	білім-
дердің	 тоғысуынан	 жаңа	 түсінік	 қалыпта-
стырудың	құралы	екені	туралы	түсінік	беру;	
Кіріктірілген	сабақтар	басқа	жеке	пәндерден	
алған	білімдерді	байланыстырып,	бір	жүйеге	
келтіруге	мүмкіндік	беретінімен	таныстыру	
болып	табылады	[5].	Интеграциялау	–	бөлік-
терді	 бүтін	 шығатындай	 біріктіру,	 оларды	
біртұтас	 болатындай	 етіп	 қосу.	Осы	 тұрғы-
дан	қарастырғанда,	кейбір	пәндерге	қатысы	
бар	материалдарды	белгілі	бір	пән	ауқымын-
да	 жеке	 өткеннен	 гөрі,	 оның	 мазмұны	 кем	
қамтылатындай	етіп,	интеграцияланып	оқы-
тылғаны	тиімді.	Интеграциялау	–	материал-
ды	жан-жақты	игерту,	оқушылардың	сабақта	
алған	білімдерін	өмірлік	практикада	қолда-
нуда	 	 тиімді	 әдіс.	 Сонымен	 бірге	 оқуышы-
ның	 саналық,	 адамгершілік,	 эстетикалық	
көзқарасын	 ұштауда,	 оқу	 мерзімін	 тиімді	
пайдалануда,	оқу	–	тәрбие	процесін	басқару-
да	пайдасы	зор	[6].

Осыған	орай	біз	зерттеу	жұмысымыздың	
пәндердің		арасындағы		көлденең		сәйкестен-

діру	мәселелерін	қарастырдық.	Осыған	орай	
біз	 зерттеу	 жұмысымыздың	 пәндердің	 ара-
сындағы	 көлденең	 сәйкестендіру	 мәселе-
лерін	қарастырдық.	Мұғалімдердің алдында 
тұрған ең негізгі ортақ міндет –   заман    
ағымына     ілесе       алатын жаңаша көзқа-
расты, ауыспалы өмірге икемді, ізденім-
паз, креативті тұлғаны тәрбиелеу болып 
табылады. Интеграциялап оқытудың әді-
стемесінде  осыған дейін келтірілгендей 
ғалымдардың көрсетіп өткен қағидалары, 
түрлері, әдістері бар. Пәндерді интегра-
циялау үшін мұғалім жан-жақты іздені-
стер жүргізе отырып командалық білім 
беру үрдісіне орай бірге бірлесіп жұмыс 
жасағанда ғана нәтижиелі болады. Қазір-
гі ғылымның барлық салалары өзара тығыз 
байланысты. Пәнаралық байланыс мектеп-
те барлық салалары өзара тығыз байланы-
сты. Пәнаралық байланыс мектептегі білі-
малушылардың жан-жақты болуына және 
пәндерді терең меңгеруінің және практи-
када қолдануының бастапқы құралы болып 
табылады.
Пәнаралық байланыс білім алушылардың бір 
пәннен алған білімін екінші пәнге қолдануға 
мүмкіндік береді. Пәндерді біріктіріп көл-
денең немесе тікелей кесте құру үшін пән 
тақырыптары сараланды. Тақырыптарды 
саралау қомандалық түрде пән мұғалімдерін 
жиналып, тақырып ерекшелігімен мазмұны 
талқыланды. Біз пәнаралық байланысты           
9 сыныпта оқытылатын Биология, Физи-
ка, Химия, Әдебиет пәндерін интеграция-
лау жұмыстары жүргізіліп зерттелді (су-
рет-1).

Сабақтарды	 жүргізу	 кезінде	 тақырып-
тарға	сәйкес	көлденең	интеграцияланды.	Ке-
сте-1,	келтірілген	мысалдың	бірінші	қатары-
на	тоқтала	кетсек	сабақ	жүргізу	барысында,	
Биология	пәнінен	§62. Энергия ағыны және 
қоректік тізбек → өткізілгеннен соң, Физи-
ка пәнінен §22.Энергия тақырыбы қарасты-
рылып, → Химия пәнінен §58. Биологиялық 
маңызды қосылыстар	 →	 Қазақ	 әдебиеті	
пәнінен	«Таудағы көктем»	тақырыптары	өт-
кізілді.
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1	–	сурет.	Интеграциялауға арналған пәндер сызбасы

Біз	осы	өткізілетін	сабақтарды	интеграциялау	әдісін	пайдалана	отырып,	9	сынып	оқу-
лықтарын	саралай	келе	мына	тақырыптарды	алдық	(кесте	1).

	Кесте	1
Интеграциялауға арналған пәндер бойынша тақырыптар

Биология Физика Химия Қазақ әдебиеті

§	 62.	 Энергия	 ағыны	 және	
қоректік	тізбек,	286-бет

§	22.	Энергия,	92-бет §	58.	Биологиялық	маңызды	
қосылыстар,	236-бет

Мұқағали	Мақатаев,	
«Таудағы	көктем»

§	 58.	 Организмдерге	 әсер	
етуші	факторлар,	266-бет

§	31.	Дыбыс,	138-бет §	 27.	 Қоршаған	 ортаны	
қорғау,	 экологиялық	 проблема-
ларды	шешу	жолдары,	121-бет

Абай	Құнанбаев,	
«Құлақтан	 кіріп,	 бойды	

алар»,	XXI	ғасыр	әдебиеті

§	67.	Табиғаттағы	көміртек	
және	азот	айналымы,	306-бет

§	 39.	 Ауа	 ылғалдылығы,	
171-бет

§	17.	Азот,	78-бет	
§	 23.	 Көміртектің	 табиғат-
тағы	айналымы,	105-бет

Әбіш	 Кекілбаев,	 «Ауа»,	
XXI	ғасыр	әдебиеті

Биология	 пәніндегі	 §	 62.	Энергия ағыны 
және қоректік тізбек	тақырыбына	тоқтала-
тын	болсақ:

Биоценоздағы	 организмдер	 арасындағы	
тұрақты	 қоректік	 тізбек	 байланыстар	 қа-
лыптасқан.	 Осы	 қатынастар	 белгілі	 бір	 ор-
ганизмдердің	тобын	біріктіріп	отырады.	Қо-
ректік	тізбектер	үш	бөлімнен	тұрады.

Бірінші –	продуценттер	немесе	түзушілер.	
Бұларға	автотрофты	жасыл	өқсімдіктері	жа-
тады.Жасыл	өсімдіктер	органикалық	заттар-
мен	қатар	алғашқы	биологиялық	өнімді	тү-
зеді	және	күн	энергиясын	жұмсайды.

Екінші	–	консументтер	немесе	тұтынушы-
лар.	Бұларға	жануарлар	дүниесі	жатады.

Білім берудің  мәселелері мен келешегі
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Үшінші	–	редуценттер-ыдыратушылар	не-
месе	 қайта	 қалпына	 келтірушілер.	 Оларға	
микроорганимздер	 жатады.	 Микроорга-
низмдер	заттарды	ыдыратып,	қайта	қалпына	
келтіріп,	зат	айналымын	жалғастырады.

Әрбір	 қоректік	 тізбектің	 қатарында	 бел-
гілі	бір	қоректік	деңгей	қалыптасады.	Ол	өзі-
нен	өтетін	зат	және	энергия	ағынының	бел-	
сенділігімен		сипатталады.		Мысалы,		жасыл

өсімдіктер	 бірінші,	 фитофагтар	 екінші,	 ал	
зоофагтар	үшінші	қоректік	деңгейді	түзеді.

Барлық	 қоректік	 тізбектер	 бір-бірімен	
байланысты	 және	 тәуелді	 болып	 отырады.	
Бір	деңгейден	екіншісіне,	үшіншісіне	өткен	
сайын	зат	немесе	энергия	беру	жүзеге	асады.	
Осының	бәрі	биоценоздағы	қоректік	тізбек-
тің	күрделілігін	және	біртұтас	жүйесін	көр-
сетеді	[7]	(Сурет-2).	

2	–	сурет.	Биоценоз немесе экожүйедегі қоректік тізбектер:
А – бірінші; Ә – екінші; Б –үшінші; В – төртінші қоректік тізбектер

Зерттеу барысында келесі Физика пәні-
нен § 22. Энергия тақырыбын қозғаймыз. 
Сондықтан, энергия тақырыбын өткен кез-
де, физикада саласындағы энергияның меха-
никалық түрін,  энергия  түрлерімен таны-
сатын боламыз:

Механикада	 денелердің	 тұйық	 жүйесі	
үшін	 өзгеріссіз	 сақталатын	 тағы	 бір	 шама	
қарастырылады.	Ол	–	энергия.	Энергиямен	
сендер	тек	механикада	ғана	емес,	физиканың	
басқа	 да	 бөлімдерінде,	 тіпті	 табиғат	жайлы	
ғылымдардың	 бәрінде,	 сондай-ақ	 техника-
ның	барлық	салаларында	да	кездесетін	бола-
сыңдар.

7-сыныпта	 оқығанда,	 өздерің	 механи-
калық	 энергия	 жайлы	 қарапайым	 түсінік	
алдыңдар.	 Механикалық	 энергияның	 түр-
лерімен	және	оның	өлшем		бірлігімен	таныс-

тыңдар.	 Жұмыс	 пен	 энергия	 арасындағы	
байланыс	 туралы	 оқып	 үйрендіңдер.	 Енді	
сол	 білімдеріңді	 әрі	 қарай	 дамытып,	 тия-
нақтай	 түсу	 мақсатымен,	 осы	 ұғымдарды	
еске	түсіре	отырып,	неғұрлым	тереңірек	қа-
растырамыз.

Энергия	 –	 ішкі, жылу, ядролық, меха-
никалық	 болып	 бөлінеді.	 Біз	 бүгін	 сіздер-
мен	 механикалық	 энергиямен	 танысамыз.	
«Энергия»	деген	сөз	күнделікті	тұрмыста	да	
жиі	қолданылады.	Мысалы,	көп	жұмыс	істей	
алатын	адамдарды	энергиясы,	мол,	қайратты	
адамдар	деп	атаймыз.	Энергия дегеніміз не?	
Бұл	сұраққа	жауап	беру	үшін	мысалдар	қа-
растырайық.	Сығылған	серіппе	жазылғанда	
жұмыс	 істей	 алады,	 мысалы,	 жүкті	 көтер	
алады	 немесе	 арбаны	 итеріп	 қозғалтады.	
Жоғары			көтеріліп			қойылған	қозғалмайтын
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жүк	 жұмыс	 істемейді,	 бірақ	 егер	 сол	 жүк	
төмен	 түссе,	 онда	 ол	 жұмыс	 істейді	 (мы-
салы,	 қазықты	жерге	 қағып	 жібере	 алады).	
Әрбір	 қозғалыстағы	 дененің	 жұмыс	 істей	
алатын	қабілеті	бар	[8].	Ал бұл қабілет қор-
шаған ортаның қоректік тізбегінде тұрған 
продуценттер кендігін ескерте кету қа-
жет. Ал қоректік тізбектердегі энергия 
ағымы энергияның тасымалдануы үздіксіз 
өтіп жатқанын видео материалдар арқылы 
көрсете кету қажет. Қоректік тізбекті 
ұғына қарайтын болсақ тіршіліктегі негіз-
гі айналым, сондықтан табиғаттың әрбір 
өкілі қорғауды қажет етеді. Үздіксіз энер-
гия айналымы жүретін процесс. Табиғат 
құбылысы мен физикалық құбылыс екеуі 
егіз ұғым дейтін болсақ, тіршіліктің тіре-
гі – табиғатқа қамқорлық жасау бүгінгі 
ұрпақтың парызы. Пән мен пәнді байланы-
стыру ұстаздарға оқыту барысында те-
рең білім беруге, онымен қоса тәрбиені егіз 
ұғым етуге таптырмас мүмкіндік. Жалпы, 
физика пәнін басқа ғылымдармен байланы-
стырып оқытуда физикалық құбылыстар-
ды, заңдылықтарды оқытудың қоршаған 
ортаға деген көзқарасын қалыптастыруда 
мол мүмкіндік береді.

Биологиялық маңызды қосылыстар ор-
ганизм үшін энергия көзі болып табыла-
ды. Осы тұрғыда, әрі қарай, химия пәнін-
де өтілетін § 58. Биологиялық маңызды 
қосылыстар тақырыбына тоқталайық: 
Биологиялық	 маңызды	 қосылыстарға	 май-
лар,	көмірсулар,	нәруыздар	жатады.	Ал	бұл	
компоненттер	 энергия	 ағымы	барысындағы	
негізгі	заттар	болып	табылады.	

Майлар	–	табиғатта	кең	тараған	қосылы-
стар.	 Көмірсулар	 мен	 нәруыздар	 	 сияқты	
барлық	 өсімдіктер	 мен	 жан-жануарлар	 ор-
ганизмдерінің	 	 құрамында	 майлар	 болады.	
Көмірсулар	 және	 нәруыздармен	 қатар	 май-
лар	 да	 тағамның	негізгі	 құрам	бөліктерінің	
бірі	болып	табылады.	

Май	–	жан-жануарлар	үшін	энергия	көзі,	
биологиялық	 отын.	Организмде	 майлар	 то-
тыққанда	 бөлінетін	 энергияның	 мөлшері	
көмірсулар	мен	нәруыздар	тотыққанда	бөлі-
нетін	 энергиядан	 екі	 еседей	 артық	 болады.	
Қайта	қоректік	тізбектегі	алған	білімдерімен

көлденең	тоғыстырады.	Денедегі	зат	алмасу	
процесі	қуат	алмасуымен	тығыз	байланысты.	
Зат	 алмасу	 барысында	 қоректік	 заттардағы	
потенциалдық	энергия	босанып,	ол	механи-
калық,	 жылу,	 электр,	 сәуле	 энергияларына	
айналады	да,	ең	соңыңда	организмнен	жылу	
түрінде	 бөлінеді.	 Демек,	 организмге	 энер-
гия	қоректік	заттар	құрамында	келеді	де,	ол	
тіршілік	әрекеттерін	атқаруға,	түрлі	өнімдер	
өндіруге	жұмсалады.	Өлі	табиғаттағы	энер-
гия	 алмасуынан	жасушаларда	жүретін	 про-
цесстер	үш	түрлі	принциппен	ерекшеленеді:

1)	 қоректік	 заттардың	 химиялық	 энерги-
ясы	 жылу	 энергиясына	 айналмайақ	 бірден	
әртүрлі	 жұмыстар	 атқаруға	 пайдаланыла	
береді	және	энергияның	басқа	түріне	ауыса	
алады.	Демек,	тірі	организм	хемодинамика-
лық	принциппен	жұмыс	істеп,	энергия	көзін	
тиімді	пайдаланады.

2)	тірі	организмде	энергия	мысқалданып	
бөлінеді.	 Бұл	 организмді	 Энергиялық	 дум-
пуден	 сақтап,	 қуатты	 толық	 пайдалануға	
мүмкіндік	береді.

3)	көмірсулар,	белоктар,	майлар	ыдыраған	
кезде	 бөлінген	 энергияның	 артық	 мөлшері	
энергияның	 биологиялық	 аккумуляторы	 –	
мол	қуатты	заттардың	(макроэлементтердің)	
құрамына	ену	арқылы	организмде	жинақта-
лып,	қорда	сақталады	[9].	

Осылай	 сабақтарды	 түсіндіру	 барысын-
да	 теориялық	 материалдарды	 игерумен	
қатар	 практикалық	 қолданысын	 интегра-
циялау	арқылы	түсініп	отырады.	Осы	мате-
риалдарды	оқыту	процесінде	пайдаланғанда	
Биологиялық	 маңызды	 қосылыстар	 тура-
лы	 жағдайаттар	 шештіру	 игерудің	 маңыз-
дылығын	арттырды.

Қазақ әдебиеті пәнінде қазақтың ақиық 
ақындары бұл құбылыстарды өз өлең жол-
дарында қолданған:

«Таудағы	көктем»	өлеңінде	мына:
«Қасқа	бұлақ,	Тастан	құлап
		Бара	жатыр	шапқылап»,	[10].	
–	деген жолдарға назар салайық. Мұқаға-

лидің бұл өлеңінде физика пәнімен тікелей 
байланысты. Бұл арада тастан құлап аққан 
бұлақтың потенциялдық энергиясының ки-
нетикалық энергияға айналуымен, яғни,энер- 
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гияның бір түрінен екінші түрге ауысып 
отыратындығын түсіндіреміз. Табиғи құ-
былыстардың әдеби өнермен байланысуы 
тәрбие берудегі жолдарды жеңілдетеді. 
Сабақ барысында, Мұқағалидің табиғат 
жайындағы өлең шумақтарын, оның әрбір 
сөйлемін, әрбір сөзін, талдап көретін бол-
сақ, олардың сырын физикалық тұрғыдан 
ашып, әрбір сөйлемдегі көріністің маңыз-
дылығына тоқталдық. 

Қорытындылай келе,	 пәндерді	 инте-
грациялай		оқытуды	жүзеге	асыру	әр	пәннің	
тақырыптық	жоспарын	командалық	бас	қоса	
отырып	 жан,	 жақты	 талдауды	 қажет	 етеді.	
Пәнді	 оқытуда	 оның	 ғылыми	 деңгейін	 арт-
тыру	мен	практикалық	сұранысқа	бағыттау,	
тұтастай	 алғанда	 оқушылардың	 танымдық	
әрекетіне	 тән	 дағдыларды	 қалыптастыруда	
маңызды	 мәселе.	 Сондықтан	 қазіргі	 таңда	
интеграция,	 интеграциялық	 оқыту	мәселесі	
ғылым	 саласында	 сан	 қырынан	 зерттелуде.	
Зерттеу	нәтижиелері	көрсеткендей,	интегра-
циялау	 әдісінің	 тиімділігін,	 пайдасын	 біле	
отырып,	біз	болашақ	ұрпақтың	білім	деңгей-
ін	 тереңдету	 үшін,	 интеграция	 әдісін	жетік	
меңгертуіміз	қажет.	Бұл	әдісті	практикалық	

жағынан	 дәлелдеп,	 теориялық	 тұрғыдан	
жүйелеп	көрсету	мәселелері	қарастырылды.	
Білім	алушылардың	теориялық	білімін	прак-
тикамен	ұштастыру	үшін,	интеграцияланған	
әр	 сабақта	 пәнішілік,	 пәнаралық	 байланы-
старынан	 бастау	 алатын	 интеграциялық	
білімнің	біртұтас	жүйесін	ендіріп,	өз	бетін-
ше	 білім	 алуына	 ізденуіне	шығармашылық	
бастамалар	қажет.	

Ұсыныстар:
1.	Пәндерді	тақырыбына	сәйкес	жүйелеп	

оқыту.
2.	Интеграциялау	әдісін	бір	сыныпқа	жүр-

гізілетін	пәндер	арасында	пайдалану.
3.	 Білім	 алушыларға	 берілетін	 ғылыми	

білім	 негіздерінің	 бірлігін,	 пәнаралық	 бай-
ланысын	сақтау.

4.	Білім	алушылардың	ойының	тиянақта-
луына,	 білімді	 меңгеруіне,	 ойда	 сақтауына	
мүмкіндіктерін	күшейтуге,	жағдайаттар	жа-
сау.

5.	 Білім	 алушылардың	 шығармашылық	
тұлғасын	қалыптастыруда,	оқытудың	тиімді	
әдістерін	іздестіру	жолдары,	пәнаралық	бай-
ланысты	күшейтуге	септігін	тигізу.
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Некоторые  аспекты  интеграции  дисциплин

Г.У.  Байташева
Казахский государственный женский педагогический университет 

(Алматы, Казахстан)

Аннотация
В	этой	статье	описывается	содержание	интеграционного	образования.	Преподавание	дисциплин	с	исполь-

зованием	методов	интеграции	в	современной	системе	образования	очень	эффективно.	Интеграция	дисциплин	
требует	использования	систематических	подходов.	Эффективное	использование	интеграции	помогает	контро-
лировать	процесс	обучения,	превосходит	возможности	оценки	и	учит	студентов	более	активным	в	когнитив-
ной	деятельности,	проявлять	творческий	подход	к	поведению,	анализировать	учебный	материал.	Он	широко	
используется	на	международном	уровне.	Предоставлена	информация	по	Фокус	школам.	В	рамках	интеграции	
дисциплин	были	рассмотрены	и	изучены	три	темы	из	4	предметов	в	учебниках	9	класса.	Пример	приведен	
по	одной	спирально	сгрупированной	системе.	Исследование	было	обсуждено	Ассоциацией	учителей.	Инте-
грация	предметов	является	актуальной	проблемой	в	учебном	процессе.	В	этой	связи	в	статье	анализируется	
понятие	профессионализма.	Профессиональный	навык	развивается	и	развивается	на	практике	любым	специ-
алистом,	 приобретенными	 знаниями	 и	 опытом.	При	 интеграции	 дисциплин	 	 первый	 необходимый	фактор	
профессионализм.

Ключевые слова: интеграция,	предмет,	процесс	обучения,	фокусная	школа,	ассоциация,	центры	педагоги-
ческого	мастерства,	профессиональная	адаптация,	мастерство,	профессиональное	мастерство.		

Some aspects of discipline integration

G.U. Baitasheva
Kazakh State Women's Pedagogical University

(Almaty, Kazakhstan)

Abstract
This	 article	 describes	 content	 of	 innovative	 education.	 Teaching	 disciplines	 using	 methods	 of	 integration	 in	

modern	education	system	is	very	effective.	Integration	of	disciplines	requires	a	systematic	approach.	Thereby,	teacher	
plans	next	 lesson	productively.	Effective	use	of	 integration	helps	 to	 control	 learning	process,	 exceeds	 assessment	
possibilities	and	teaches	students	to	be	more	active	in	cognitive	activity,	to	be	creative	in	their	behavior,	to	analyze	
educational	material.	It	is	widely	used	internationally.	Also	information	was	given	about	Focus	schools.	As	part	of	
integration	of	disciplines,	three	topics	from	4	subjects	of	9th	grade	textbooks	were	reviewed	and	studied.	An	example	
is	given	for	one	spiral-grouped	system.	The	study	was	discussed	by	Teachers	Association.	Integration	of	subjects	is	a	
topical	issue	in	educational	process.	In	this	regard,	the	article	analyzes	concept	of	professionalism.	Professional	skill	
is	developed	in	practice	by	any	specialist,	with	acquired	knowledge	and	experience.	With	integration	of	disciplines,	
the	first	necessary	factor	is	professionalism.

Keywords:	integration,	subject,	learning	process,	focus	school,	association,	pedagogical	skill	centers,	professional	
adaptation,	skill,	professional	skill.
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DEVELOPMENT  OF  CREATIVE  ABILITIES  OF  YOUNGER  SCHOOLCHILDREN 
IN  THE  PROCESS  OF  MUSIC  AND  GAME  ACTIVITIES

Abstract
The	 article	 deals	with	 the	 issues	 related	 to	 the	problem	of	 development	 of	 creative	 abilities	 necessary	 for	 the	

disclosure	of	primary	creative	abilities,	intellectual,	moral	and	aesthetic	development	of	children	of	primary	school	
age.	The	 paper	 analyzes	 the	 conceptual	 approach	 to	 the	 concept	 of	 "musical-game	 activity",	 shows	 a	 number	 of	
components	of	the	process	of	musical-game	activity	and	a	set	of	methods	for	the	development	of	creative	abilities	of	
children	of	primary	school	age	in	music	lessons,	describes	the	experimental	studies.	The	effectiveness	of	the	methods	
and	techniques	used	in	the	process	of	musical	and	game	activity	is	shown	in	various	types	of	musical	activity:	playing	
music	on	various	children's	musical	instruments,	the	ability	to	convey	a	musical	image	in	drawing,	improvisation	of	
dance	movements	to	music,	which	awaken	the	desire	for	independent	creativity	and	contribute	to	the	formation	of	new	
spiritual	values	in	younger	schoolchildren’s.	

Keywords:	 creative	abilities,	music	 lessons,	children	of	primary	school	age,	 spiritual	value,	musical	and	game	

Introduction.	In	the	conditions	of	expansion	
of	the	field	of	humanistic	pedagogy	it	becomes	
necessary	 to	 use	 the	 opportunities	 of	 musical	
education	for	the	formation	of	creative	abilities	
of	students.	It	disclosures	 the	primary	creative	
opportunities,	 intellectual,	moral	 and	 aesthetic	
development	of	children.	These	tasks	are	most	
purposefully	 solved	 in	 the	 process	 of	musical	
and	 game	 activity,	 where	 elementary	 music-
making,	dance,	poetry,	fine	arts	and	co-creation	
are	combined	together.	Analyzing	the	approach	
of	 scientists	 to	 the	 concept	 of	 game,	 we	 can	
conclude	 that	 most	 researchers	 (biologists,	
ethnographers,	 philosophers,	 psychologists)	
agree	 that	 the	game	 is	 the	first	 activity,	which	
has	 a	 significant	 role	 in	 the	 development	 of	
personality,	 in	 the	 formation	 of	 properties,	
enrichment	of	its	internal	content	and	performs	
such	 important	 functions	 as:	 entertainment,	
communication,	 educational,	 therapeutic,	
diagnostic,	correctional	[12].												

The	 game	 as	 one	 of	 the	 most	 amazing	
phenomena	of	human	life	attracted	the	attention	
of	philosophers	and	researchers	of	all	ages.	Even	
in	primitive	society,	there	were	games	depicting	
war,	hunting,	agricultural	work.	The	game	was	
associated		with		different		types		of	art.	Savages	

played	as	children,	 the	game	 included	dances,	
songs,	elements	of	dramatic	and	visual	art.	So	
there	is	a	game	of	adults,	the	game	as	a	basis	for	
future	aesthetic,	visual	activity.	Children's	play	
arises	in	the	course	of	the	historical	development	
of	society	as	a	 result	of	changing	 the	place	of	
the	child	in	the	system	of	social	relations.	It	is	
social	in	origin,	in	nature	[1,	2].	

Wide use of the game method in training 
has many advantages: 

–	game	leads	to	an	active	cognitive	activity	of	
each	student	individually	and	all	together,	being	
an	effective	means	of	managing	the	educational	
process;

–	 learning	 in	 the	 game	 is	 carried	 out	 with	
the	help	of	the	student’s	own	activity,	a	special	
kind	of	practice,	during	which	up	to	90%	of	the	
information	is	assimilated;	

–	 game-free	 activity,	 which	 gives	 the	
opportunity	 to	 choose,	 self-expression,	 self-
development	for	its	participants;

–	 game	 has	 a	 certain	 result	 and	 stimulates	
the	 student	 to	 achieve	 the	 goal	 (victory)	 and	
awareness	of	the	way	to	achieve	it;	

–	in	a	team	game	where	individual	students	
are	 initially	 equal	 (there	 are	 no	 good	 and	 bad	
students,	but	only	players)	the	result	depends	on	
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the	player,	 his	 level	 of	 preparedness,	 abilities,	
endurance,	skills	and	character;	

–	competition	-	an	integral	part	of	the	game-
attractive	for	students;	

–	the	pleasure	gained	from	the	game	creates	a	
comfortable	state	in	the	classroom	and	increases	
the	desire	to	study	the	subject	[3].				

In	 the	 world	 of	 pedagogical	 practice	 there	
are	 several	 well-known	 concepts	 of	 musical	
education	of	children,	which	became	the	basis	
for	 the	 development	 of	 various	 programs	 and	
techniques.	One	of	the	most	reputed,	distributed	
in	more	than	forty	countries	around	the	world,	
is	 the	 concept	 of	 Carl	 Orff	 «Shulverk.	Music	
for	 children».	 The	 main	 principle	 of	 this	
pedagogy	–	«learning	by	doing	and	creating»	-	
allows	children,	performing	and	creating	music	
together,	 to	know	 it	 in	 real,	 live	action,	 in	 the	
process	of	playing	music	[4].

Orff’s	pedagogy	is	a	special	type	of	musical	
pedagogy,	which	is	called	creative	pedagogy.	The	
basis	of	 the	concept	of	Orff	is	 improvisational	
music.	Learning	 through	creativity	contributes	
to	 the	 manifestation	 of	 universal	 creativity,	
which	is	in	every	child	and	the	development	of	
which	is	becoming	increasingly	obvious	task	of	
education.	 It	 naturally	 connects	with	 the	main	
goal	 –	 to	 help	 a	 person	 to	 fully	 realize	 their	
capabilities	and	become	themselves	[5].

The	 composer	 introduced	 the	 term	
«elementary	 music-making»	 which	 consist	 of	
several	 elements:	 musical-motor	 exercises,	
playing	 with	 instruments,	 elementary	 musical	
theatre,	 speech	 exercises,	 poetic	 music.	 The	
main	idea	of	Carl	Orff	is	an	independent	search	
of	 musicians	 by	 children	 inside	 themselves	
through	 learning	 to	 play	 simple	 musical	
instruments	 such	 as	 cymbals,	 maracas,	 bells,	
triangles,	 xylophone,	metal	 phone	 and	 others.	
Carl	Orff	has	developed	children’s	songs,	plays	
and	 exercises	 that	 can	 be	 easily	 changed	 and	
come	up	with	new	ones	with	children.	Malleable	
material	 for	 classes	 encourages	 children	 to	
fantasize,	compose	and	improvise	[10].

The	 practice	 of	 musical	 play,	 available	 in	
domestic	and	foreign	music	pedagogy,	is	based	
on	traditional	folk	art,	which	synthesized	music,	
dance,	poetry.	With	this	approach,	music	educa-

cation	 and	 upbringing	 acquires	 a	 universal	
character.	It	becomes	an	accessible	and	effective	
means	 of	 developing	 the	 child’s	 disclosure	 to	
his	creative	abilities.

As	we	know,	for	children	of	primary	school	
age	is	characterized	by	extreme	mobility.	They	
need	frequent	changes	of	types	of	work,	as	their	
attention	is	extremely	unstable,	they	are	easily	
distracted,	it	is	difficult	to	focus	on	one	task.	It	
is	easier	to	perceive	a	specific	material,	a	living	
image,	rather	than	abstract	concepts.	Therefore,	
the	 most	 important	 means	 of	 education	 and	
training,	 including	music	 lessons,	 is	 the	game,	
the	 elements	 of	 entertainment.	They	 stimulate	
the	 imagination	 of	 the	 child,	 vivacity	 of	
imagination,	 for	a	 long	 time	 retain	 the	 images	
formed	by	music,	which	is	important	as	a	means	
and	method	of	knowledge	[6].

In	the	process	of	musical	and	playing	activity	
spontaneous	musical	abilities	are	manifested	as	
a	natural	need	of	the	child	to	reproduce	musical	
sounds,	 to	 convey	 a	 rhythmic	motif,	 a	 verbal	
phrase	 with	 music,	 body	 movement,	 gesture,	
posture,	 to	 compose	 various	 movements,	
sound	 imitations	 accompanied	 by	 rhythmic	
accompaniment,	recitation	of	poems.

Creative music-making is carried out in 
the process of performing the following tasks: 

–	 improvise	with	 familiar	musical	material,	
play	sounds,	timbres,	rhythms,	movement;	

–	perform	simple	rhythmic	accompaniments	
with	noise	instruments	for	musical	passages	of	
different	genres;	

–	perform	motor	speech	canons;	
–	 sing	 and	 play	 songs	 on	 the	 xylophone-

chorus	 with	 words	 and	 with	 the	 name	 of	 the	
notes;	

–	 come	 up	 with	musical	 scoring	 of	 poems	
and	fairy	tales;	

–	 play	 and	 sing	 the	 music	 using	 noise	 or	
percussion	instruments;	

–	off	 the	cuff	 to	finish	 the	musical	 thought,	
showing	imagination,	humor,	and	improvisation	
[5].

Motor	 improvisation	 to	 music	 involves	
the	 formation	 of	 the	 ability	 to	 find	 facial	
expressions,	posture,	speech,	gestures,	musical	
accents,			pauses,			intonation,		pitch,		the		entire	
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musical	 composition.	 Jobs	 creative	 expression	
the	character	of	music	and	the	transmission	of	
the	movement	of	the	game	story,	the	ability	to	
form	a	relaxed,	accurately	and	neatly	to	convey	
their	 feelings,	 flesh	 soft,	 plastically	 embody	
the	 musical	 metre,	 to	 include	 in	 the	 plastic	
composition	 sounding	 gestures	 –	 click,	 steps,	
claps,	demonstrating	ingenuity	and	imagination	
[7].

During	the	transfer	of	music	pattern	children	
under	the	musical	accompaniment	independently	
choose	the	plot,	color,	material	for	drawing.	By	
the	way	the	picture	reflects	the	colors	inspired	
by	the	music,	the	emotional	state	of	the	author	is	
conveyed	through	the	adequate	expressiveness	
of	the	lines,	as	far	as	it	is	independent,	original,	
as	a	child	can	explain	the	drawing,	the	teacher	
determines	 the	 level	of	 complexity	of	musical	
passages	and	their	consistent	use	[8].

Activating	the	creative	potential	of	younger	
students	 is	 improvisation.	 Improvisation	 and	
fantasy	 are	 based	 on	 the	 individual	 creative	
search	 for	 a	younger	 student:	 interpretation	of	
a	song,	a	musical	passage.	Children’s	works	are	
not	an	end	in	itself,	but	a	means	of	its	spiritual	
transformation.	 The	 teacher	 in	 the	 process	 of	
conditions	for	free	improvisation	is	dominated	
by	 the	 desire	 to	 put	 the	 student	 in	 a	 creative	
position	[9].

With	 pleasure	 younger	 students	 along	with	
teaching,	 communication	 continue	 to	 play.	 In	
the	 practice	 of	music	 lessons	 and	 singing	 has	
spreadthe	use	of	a	variety	of	games,	entertaining	
tasks.	Especially		in	the	game,	role-playing,	mo-

ving,	 didactic	 have	 a	 change	 in	 cognition	 of	
feelings,	 volitional	 sphere.	 These	 are	 creative	
games	 of	 children	 themselves,	 games	 with	
certain	 rules,	 outdoor	 games,	 didactic	 games	
that	refine	and	expand	knowledge,	horizons	of	
children.	The	game	for	primary	school	students	
continues	 to	 be	 the	most	 exciting	 experience,	
and	 the	 creation	of	 conditions	 for	 its	 effective	
and	purposeful	use	in	the	educational	process	is	
relevant	[20].							

The	 use	 of	 musical	 and	 game	 activities	 in	
the	education	of	the	creative	personality	of	the	
younger	 schoolboy	 involves	 the	 solution	 of	
such	problems	 as	 the	development	of	 primary	
creativity	 of	 children	 and	 natural	 musical	
abilities;	creative	music-making	on	the	basis	of	
mastering	elementary	musical	 instruments;	 the	
formation	of	motor	improvisation	to	music;	the	
ability	to	convey	a	musical	image	in	the	picture;	
the	formation	of	personal	qualities	of	students,	
their	culture	of	behavior,	communication	skills;	
the	formation	of	the	students	‘	basis	of	musical	
culture:	 aesthetic	musical	 taste,	 understanding	
of	the	beauty	and	harmony	of	folk	art,	folklore,	
subjects,	images,	expressive	means	of	musical,	
literary	and	visual	arts		[21].

We	 carried	 out	 experimental	 work	 on	 the	
development	of	musical	and	creative	abilities	in	
children	of	primary	school	age	at	school	№105	
named	after		O.Dzhandosov,	Almaty.	In	order	to	
diagnose	students,	two	classes	were	held.	In	our	
research	 the	 following	criteria	of	 formation	of	
musical	and	creative	abilities	were	chosen.

Table	1
Criteria and indicators of forming musical and creative abilities of younger students

Criteria Ways and forms of defining the results 

Ear	for	music	
Sense	of	pitch	
Sense	of	rhythm	
The	purity	of	intonation	
The	 modal	 sense	
Diction	
Artistry	
Figurative	thinking

Using	music	games:	
Music	 game	 to	 determine	 the	 number	 of	 sounds	 at	 the	 same	 time	 (prima,	
interval	or	chord)	with	eyes	closed	Musical	play	on	the	repetition	of	the	child’s	
musical	sound	on	the	piano,	after	listening	to	it
Musical	game	«Musical	alphabet»	and	«Steps»	
Rhythmic	 exercises	 (repetition	 of	 a	 rhythmic	 pattern	 by	 a	 teacher	 Singing	
simple	 intervals	 (intervals	 Song)	Music	 playing	 on	 the	 definition	 of	modal	
senses	
Patters	Artistic	sketches	
Creative	task	
Conversation	with	children	about	the	meaning	of	the	studied	song
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Picture	1.	Diagnostics of creative abilities

Diagnosis	was	carried	out	in	the	initial	period	
of	 the	 experiment.	The	diagnosis	 result	 of	 the	
first	 and	 second	 group	 showed	 a	 near-certain	
results,	the	small	difference	between	indicators	
of	musical	hearing,	intonation,	artistry,	musical	
memory	 and	 diction.	 In	 order	 to	 conduct	 an	
experiment	 on	 the	 development	 of	 musical	
abilities	and	the	formation	of	creative	skills,	we	
took	the	second	group	for	training	[19].

During	the	experiment	were	used	pedagogical

methods:	 observation,	 conversation,	 diagnosis	
of	 the	 level	 of	 forming	 creative	 and	 musical	
abilities	 of	 primary	 school	 students.	 When	
implementing	 the	 experimental	 program,	 we	
took	into	account	that	the	musical	and	creative	
abilities	 of	 children	 are	 formed	 in	 different	
types	 of	musical	 activities.	At	 the	 first	 lesson	
we	conducted	 a	 test.	With	 the	help	of	 the	 test	
we	were	 able	 to	 identify	 the	 level	 of	 forming	
knowledge	 about	 music	 in	 students	 of	 grade										
4	[11].

Test	№	1	
1.	Which	of	these	composers	is	the	author	of	

the	ballet	"Swan	lake"?	
a)	P.	Tchaikovsky	
b)	S.	Prokofyev	
c)	M.	Musorgsky
2.	Which	 of	 the	musical	 instruments	 is	 not	

folk?	
a)	Piano	
b)	Dombyra	
c)	Kobyz
3.	What	note	does	the	treble	clef	correspond	

to?	
a)	do	
b)	sol	
	c)	fa
4.	What	genre	does	the	work	"Abay"	belong	

to?
a)	Opera
b)	Ballet	
c)	Symphony	

5.	What’s	the	name	of	the	high	female	voice?	
a)	alt	
b)	tenor	
c)	soprano	
6.	Name	the	composer-storyteller.	
a)	I.	Bach	
b)	P.	Tchaikovsky	
c)	N.	Rimsky-Korsakov
The	 data	 obtained	 in	 the	 course	 of	 the	 test	

in	 the	 first	 lesson,	 allow	 us	 to	 conclude	 that	
the	knowledge	of	music	learned	at	the	average	
level,	which	is:	

71	%	–	20	people,	coped	with	the	test	without	
difficulty;	

19.1%	–	5	people,	the	test	caused	difficulties	
3.8%	–	1	person	failed	the	test	at	the	second	

lesson,	the	children	performed	tasks	with	which	
we	were	able	to	identify	the	level	of	formation	
of	creative	musical	abilities	of	students	in	grade	
4	[17].

Diagnostic		task		to		check	the	ear	for	music:	
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Listen	 to	 the	 musical	 fragment	 of	
Tchaikovsky	 –	 «Waltz	 of	 flowers»	 from	 the	
ballet	«the	Nutcracker».	To	define	the	General	
mood,	character	of	the	work,	to	allocate	separate	
means	 of	 expressiveness:	 tempo,	 dynamics,	
timbre,	to	define	instrumental	accompaniment.

Criteria:	
1.	Low	level	of	performance:	the	child	cannot	

guess	the	number	of	simultaneous	sounds.	
2.	Average	 level	 of	 performance:	 the	 child	

guesses	the	number	of	simultaneous	sounds,	but	
with	2	or	3	attempts.	

3.	High	level:	the	child	can	easily	determine	
the	number	of	simultaneous	sounds.

Diagnostic	 tasks	 to	 determine	 sound	
elevation:	

The	musical	play	«Stupenky»	
The	child	is	invited	to	listen	and	determine	in	

which	direction	(ascending,	descending,	at	 the	
same	level)	the	melody	is	moving	[16].	

Criteria:
1.	Low	level	of	performance:	the	child	cannot	

determine	the	direction	of	the	melody	
2.	Average	 level	 of	 performance:	 the	 child	

cannot	determine	the	direction	of	the	melody	
3.	High	level:	the	child	accurately	determines	

the	direction	of	the	melody.
Diagnostic	 tasks	 to	 determine	 the	 sense	 of	

rhythm.
Clap	a	simple	rhythmic	pattern,	the	melodies	

of	5-7	sounds.	

Criteria:	
1.	Low	 level	of	performance:	 the	child	can	

not	repeat	the	correct	rhythmic	pattern.	
2.	Average	 level	 of	 performance:	 the	 child	

can	repeat	the	rhythmic	pattern,	but	with	errors.
3.	High	level:	the	child	accurately	repeats	the	

rhythmic	pattern.
Diagnostic	 task	 to	 determine	 the	 purity	 of	

intonation.	
Children	are	invited	to	sing	chants	based	on	

simple	intervals	and	triads:	«I	sing,	I	sing	well»,	
well»,	«Cuckoo»,	etc	[15].	

Criteria:	1.	The	low	level	of	implementation:	
child	incorrectly	reproduces	the	melody	of	the	
harmonies.	

2.	 The	 average	 level	 of	 implementation:	
child	incorrectly	reproduces	the	melody	of	the	
harmonies.	

3.	 High	 level	 of	 performance:	 the	 child	
unmistakably	plays	the	melody	of	singing.

Diagnostic	 tasks	 to	 determine	 the	mode	 of	
feeling.	

Listen	 to	 the	 song	 «Shkolny	 valls»	 by	
D.	 Kabalevsky	 and	 «Ak	 kogershyn»	 by																														
A.	Zhubanov	and	«Kara	torgay»	by	Akan	Seri.	

Based	 on	 the	 results	 obtained,	 it	 can	 be	
concluded	 that	 the	 games	 and	 methods	 used	
by	us	have	significantly	influenced	the	level	of	
development	of	musical	and	creative	abilities	of	
children.	We	have	made	a	statistical	analysis	of	
the	results	of	two	experimentallities	of	children.	
We	have	made	a	statistical	analysis	of	the	results	
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results	of	two	experimental	groups	on	the	main	
indicators	of	musical	abilities	-	sense	of	rhythm,	
ear	 for	 music,	 intonation,	 musical	 memory,	
artistry,	 diction,	 imagination,	 perception	 of	
music	 and	 built	 appropriate	 charts,	 clearly	
showing	the	effectiveness	of	our	work	[14].

Each	 of	 the	 indicators	 was	 determined	 by	
four	 levels	 of	 its	 development:	 optimal:	 from	
3.5	points-4	points;	

high:	2.4-3.4	points;	
average:	1.3-2.3	points;
low:	below	1.2	points.	
average:	1.3-2.3	points;
low:	below	1.2	points.	
The	 final	 diagnosis	 of	 the	 last	 stage	 of	 the	

experiment	 helped	 to	 identify	 the	 dynamics	
in	 the	 development	 of	 musical	 abilities	 and	
the	 formation	 of	 singing	 skills	 in	 children	 of	
primary	 school	 age,	which	 allowed	 to	 see	 the	
effectiveness	in	the	work	or	shortcomings	in	it	
[13].

Thus,	 analyzing	 the	 effectiveness	 of	 the	
methods	and	techniques	of	gaming	activities	as	

of	 primary	 school	 children,	we	 came	 to	 the	
conclusion	 that	 the	 educational	 impact	 of	
gaming	activities	of	primary	school	children	
is	 generally	 recognized	 and	 has	 a	 number	
of	 advantages	 over	 other	 types	 of	 cognitive	
activity.	 First,	 the	 game	 is	 a	 little	 tiring	 for	
younger	 students;	 second,	 to	 intensify	 their	
emotions	and	 intellect,	develops	multilateral	
artistic	 ability;	 thirdly,	 helps	 to	 simulate	 a		
musical-educational		process		in		the	form	of	
a	game.	Play	activities	awaken	and	stimulate	
the	 creative	 potential	 of	 children,	 and	 the	
emotional	sphere	and	imagination	are	closely	
linked	with	creativity.			

It	 should	 also	 be	 noted	 that	 the	methods	
and	 techniques	 of	 developing	 creative	
abilities	through	gaming	activities	contribute	
not	only	 to	 the	development	of	musical	 and	
creative	 abilities	 and	 awaken	 the	 desire	 for	
independent	 creativity,	 but	 also	 contributes	
to	the	formation	of	younger	students	of	new	
spiritual	values,	materialized	in	works	of	art.
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Жасөспірімдердің шығармашылық қабілеттерін музыкалық ойындар арқылы дамыту
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Аңдатпа	
Мақалада	 жасөспірімдердің	 шығармашылық	 қабілеттерін	 дамытуда	 интеллектуалдық	 және	 адамгер-

шілік-эстетикалық	 тұрғыда	баланы	жан-жақты	 ашу	үшін	 қажетті	шығармашылық	қабілеттерін	 дамытуына	
байланысты		мәселелер	қарастырылады.		Жұмыста	"музыкалық-ойын	қызметі"	ұғымына	концептуалды	көзқа-
рас	талданады,	музыка	сабағында	кіші	мектеп	жасындағы	балалардың	шығармашылық	қабілеттерін	дамы-
ту	бойынша	әдістердің	кешені	мен	музыкалық-ойын	іс-әрекетінің	процесін	құрайтын	бірқатар	компоненттер	
көрсетілді,	сонымен	қатар	эксперименттік	зерттеулердің	сипаттамасы	беріледі.	Музыкалық-ойын	 іс-әрекеті	
барысында	қолданылған	әдістер	мен	тәсілдердің	тиімділігі	музыкалық	қызметтің	әртүрлі	түрлерінде	көрсетіл-
ген:	әр	түрлі	балалар	музыкалық	аспаптарында	музицирлеу,	музыкалық	бейнені	суреттей	бере	білу,	би	қимыл-
дарын	музыкаға	импровизациялау,	 олар	өз	 бетінше	шығармашылыққа	ұмтылуды	оятады	және	кіші	мектеп	
жасындағы	оқушыларының	жаңа	рухани	құндылықтарын	қалыптастыруға	ықпал	етеді.	

Түйін сөздер:	шығармашылық	қабілеттер,	музыка	сабақтары,	кіші	мектеп	жасындағы	балалар,	рухани	құн-
дылық,	музыкалық-ойын	қызметі.

Развитие творческих способностей младших школьников 
в процессе музыкально-игровой деятельности

А.К. Усенова1, А.А. Юсупова2, Н.Т. Кулданов3

1Жетысуский государственный университет имени И.Жансугурова 
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 3Казахский национальный педагогический университет имени Абая (Алматы, Казахстан) 

Аннотация	
В	статье	рассматриваются	вопросы,	связанные	с	проблемой	развития	творческих	способностей,	необхо-

димых	для	раскрытия	первичных	творческих	способностей,	интеллектуального	и	нравственно-эстетического	
развития	детей	младшего	школьного	возраста.	В	работе	 анализируется	концептуальный	подход	к	понятию	
«музыкально-игровая	деятельность»,	показан	ряд	компонентов,	составляющих	процесс	музыкально-игровой	
деятельности	и	комплекс	методов	по	развитию	творческих	способностей	детей	младшего	школьного	возраста	
на	уроках	музыки,	дается	описание	экспериментальных	исследований.	Эффективность	использованных	мето-
дов	и	приемов	в	процессе	музыкально-игровой	деятельности	показана	в	различных	видах	музыкальной	дея-
тельности:	музицирования	на	различных	детских	музыкальных	инструментах,	умения	передать	музыкальный	
образ	в	рисунке,	импровизации	танцевальных	движений	под	музыку,	которые	пробуждают	стремление	к	само-
стоятельному	творчеству	и	способствуют	формированию	у	младших	школьников	новых	духовных	ценностей.	

Ключевые слова:	 творческие	способности,	уроки	музыки,	дети	младшего	школьного	возраста,	духовная	
ценность,	музыкально-игровая	деятельность.	
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ЕРЕКШЕ  ҚАЖЕТТІЛІКТЕРІ  БАР  ТҰЛҒАЛАРДЫ  ӨНЕРГЕ  БАУЛУДА  
СЫНЫПТАН  ТЫС  ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ  ОРНЫ  МЕН  МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Аңдатпа
Мақалада	қазіргі	заманғы	арнаулы	психология	және	педагогикадағы	тиімді	түзету	құралдары	ретінде	өнерді	

пайдалану	ісі	қарастырылады.	Музыкалық	білім	беру	мен	тәрбиелеу	арқылы	арнайы	түзету	мектептеріндегі	
сыныптан	тыс	жұмыс	түрлерінің	маңыздылығы	мен	орны	ашып	көрсетіледі.	Музыка	өнерінің	ерекше	қажет-
тілігі	бар	бала	тәрбиесінде	ұтымды	тәрбие	көзі	болып	табылатынын,	жаңа	шығармашылық	қажеттіліктерін	
тудыратындығын	және	оларды	бір	немесе	бірнеше	көркемдік	іс-әрекеттермен	қанағаттандыру	жолдары	атап	
көрсетіледі.	Арнайы	мектептегі	сыныптан	тыс	жұмысының	ерекшелігі,	ерекше	қажеттілігі	бар	балалардың	
әртүрлі	 өнер	бағытындағы	 сыныптан	 тыс	жұмыстар	 арқылы	қоршаған	ортаға	 бейімдеу	 ісін	 	жүзеге	 асыру	
жолдары	мен	бағыттары	ашып	қарастырылады.

Түйін сөздер. мүмкіндігі	шектеулі	балаларға	музыкалық	тәрбие	беру;	сыныптан	тыс	жұмыстар;	музыкалық	
тәрбие;	үйірмелік	жұмыстар.

Кіріспе.	Мемлекетіміз	қазіргі	таңда	даму	
мүмкіндігі	шектеулі	жандарға	 айрықша	на-
зар	 аударып,	 қамқорлық	 көрсетуде.	 Бұл	
қамқорлықтың	 бәрі	 Елбасының	 халыққа	
жолдауында,	 ҚР	 Білім	 туралы	 заңында,	
«Кемтар	 балаларды	 әлеуметтік-медицина-
лық-педагогикалық	 түзеу	 арқылы	 қолдау	
туралы»	т.б.	 заңдарында	айтылып,	дамуын-
да	 кемістігі	 бар	 балаларға	 көмек	 көрсету-
дің	 тиімді	 жүйесі,	 оларды	 оқыту,	 тәрбие-
леу,	 еңбекке	 баулу	 және	 кәсіби	 даярлығын	
шешуде,	 коррекциялық	 –	 білім	 берудің	 да-
мытушы	 сипатын	 арттыру	 мәселелері	 ай-
қындалып,	бала	мүгедектігінің	алдын-алуға	
бағытталған	көптеген	көкейкесті	мәселелер	
басымды	міндеттер	қатарына	қойылған.	Ар-
найы	түзету	 (коррекциялық)	мектептің	 тео-
риялық-әдіснамалық	негізін,		ғылыми-тұжы-
рымдамалық	 ұстанымдары	 мен	 модельдік	
үлгілерін,	 даму	 үрдісін	 анықтап,	 қоғамы-
мыздың	 	 басты	 бағытына	 қарай	 бұру	 –	 бү-
гінгі	білім	жүйесінің	осы	күндік	және	бола-
шақтағы	ісі.	

Негізгі бөлім.	Арнайы	түзету	(коррекци-
ялық)	мектептер	қызметінің	әлемдік	тәжіри-
бесіне	сүйенсек,	бала	бақшадан	бастап,	орта	
кәсіби	білім	беретін	білім	ошақтарына	дей-
інгі	аралықта		үздіксіз		білім	берудің	барлық	

басқыш-сатыларын	 қамтитын,	 осы	
басқыштардың	әрқайсысында	да	әлемдік	өр-
кениеттің	жетістіктерімен	шебер	ұштастыра	
білетін	біртұтас	үзіліссіз	жүйе	болып	қалып-
тасуы	тиіс	[1;	17].	

Бүгінгі	 күні	 даму	 интеллектуалдық	 қа-
білеті	төмен	балалардың	музыкалық	тәрби-
есі	 мәселесі	 әр	 елдің	 ғалым-педагогтарын	
толғандырып	отыр:	И.В.	Евтушенко	(Ресей),	
М.Питерси,	 Р.Трилор	 (Австралия),	 А.Сан-
джорджио,	 E.Commodari,	 C.Pirrone	 (Ита-
лия),	 	 J.C.Sinson,	 N.E.	 Wetherick	 (Англия),	
Zh.Yankova,	A.Yanina	(Болгария)	[2;	27;	3;	4;	
5;	6].

Жан-жақты	да	көлемді	істі	бала	тәрбиесі	
мен	 біліміне	 арнау	 жұмысына	 аса	 жауап-
кершілікпен	 қарау	 бүгінгі	 педагог-психо-
лог	мамандардың	басты	бағыты	болуы	тиіс.	
Себебі,	 күні	 ертең	 мектеп	жұмысына,	 яғни	
педагогикалық	 қызметке	 араласу	 барысын-
да	 алдында	 кездесетін	 қыруар	 жұмыстарда	
өзінің	 педагогикалық	 шеберлігін,	 іскерлігі	
мен	 қабілетін	 көрсете	 білуге	 әрқашан	 даяр	
болуы	керек.

Әуен-саздың	 жеке	 тұлғаның	 дамып,	 қа-
лыптасуындағы	әсер-ықпалына	адамдар	өте	
ерте	кезде-ақ	назар	аударған.	Адамзат	қоға-
мының		дамуының		ең	алғашқы	кезеңдерінің
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өзінде	 оны	 идеялық-психологиялық	 қару	
ретінде	 қолдана	 білген.	 Музыка	 –	 қоғам-
дық	 сананың	формасы	 ретінде	 адамдардың	
эмоционалдық	сезіміне	тікелей	ықпал	етуші	
эстетикалық	 тәрбие	 құралы.	 Музыкалық	
шығармаларды	 аспаптарда	 ойнап	 үйрену,	
орындау	жеке	тұлғаның	эстетикалық,	эмоци-
оналды-сезімдік,	 құндылықты	 сана-сезімін	
дамытып,	 қалыптастырады,	 әсемдікті	 қа-
былдап,	 сезінуге	 талпындырады.	 «Музыка-
лық	білім	беру	педагогикасы»	ұғымы	–	көп-
тен	бері	қолданылып	келе	жатқан	ұғым.	Бұл	
ұғым	 көпшілікке	 музыкалық	 тәрбие	 беру	
саласында,	соның	ішінде	білім	мазмұны	мен	
оқытудың	әдістемесі	белгілі	бір	педагогика-
лық	жүйені	 құрайтын	және	 сол	музыканың	
өзі	тәрбие	құралы	ретінде	саналатын	жалпы	
білім	 беретін	 мектептердегі	 музыка	 пәні-
не	 байланысты	 қолданылады.	 Музыкалық	
білім	мен	тәрбие	беру	адамзат	өркениетінің	
ең	терең	тамырларынан	бастау	алады.	Адам-
заттың	 	 сан	 ғасырлық	 серігі	 болып	 келген	
музыка	өнерінің	 тәлім-тәрбиеде	 алатын	ор-
нын,	әсер-ықпалын,	қоғам	мен	мәдениеттің	
дамуы	 процесінде	 қалыптасқан	 әлеуметтік,	
музыкалық-педагогикалық	 тәжірибені	 ой	
елегінен	 өткізіп,	 таразылау	 оның	 қалыпта-
сып,	 даму	 кезеңдерін	 қарастыруға	 тікелей	
байланысты	[7;	24].

Соңғы	 жылдары	 ақыл-ойында	 кемістігі	
бар	балаларға	білім	мен	тәрбие	беру	орын-
дарында	 	оңтайлы	өзгерістер	болып	жатыр.	
Арнайы	 білім	 берудің	 теориялық	 тұрғыда	
негіздемесі	 жасалынып,	 психологиялық-пе-
дагогикалық	 жіктемелері	 кеңейтілді,	 ти-
пологиялық	 ерекшеліктері	 айшықталды,	
осындай	 ерекше	 балаларды	 ерте	 кезеңде	
дифференцияциялау	механизмдері	анықтал-
ды	[8;	13].	

Қазақстандық	 зерттеушілер	 А.Өтепбер-
генова,	 Л.Ермекбаева	 психикалық	 дамуы	
тежелген	 кіші	 мектеп	 оқушыларының	 оқу	
іс-әрекетінің	құрамды	бөліктерінің	қалыпта-
су	деңгейлерін	 арт	 терапия	 арқылы	зерттеу	
нәтижелерін	ұсынса	[9,	115	б.],	А.Айтбаева,	
М.Рахматулла	 арт-педагогикадағы	 арнайы	
білім	беру	 технологиялары	баланы	көркем-	
өнер		тұрғысынан		дамыту		міндеттерін	шешу

ге,	оқу,	ойлау	қызметі	үдерісін	жеңілдететін	
бағыттарды	қарастырады	[10,	166	б.].

Музыка	 өнерінің	 бала	 тәрбиесінде	 зор	
мүмкіндіктері	мен	 тәлімдік	 қасиеттері	мол.	
Бала	бойындағы	ең		асыл	қасиеттерді	оятып,	
айнала	қоршаған	ортаға	әсем	көзқарасын	қа-
лыптастыруда	музыка	өнерінің		орындайтын	
міндет-мақсаты	мол	деуге	болады.	Осындай	
аса	маңызды	істі	алға	қойып	отырған	арнайы	
түзету	 мектептерінің	 музыка	 пәні	 сабағы	
көптеген	 өзекті	 істерді	 қолға	 алып	 отыр.	
Ақыл-ойы	кенжелеп	қалған	балалардың	ай-
нала	қоршаған	ортаға	әсеріне	ықпал	ету,	түр-
лі	жағдайларда	орынды	шешімдер	қабылдау	
мәселесі	 бүгінгі	 күні	 педагог-ғалымдардың	
қозғап	 жүрген	 көкейкесті	 мәселелері	 қата-
рында.	Соның	ішінде	музыка	өнерінің	даму	
интеллектуалдық	 қабілеті	 төмен	 балаларға	
әсерін	зерттеген	жұмыстар	бар	[11,	42	б.;	12,	
942	б.].

Музыка өнері.	 Музыка	 өнері	 бастауыш	
сынып	 оқушыларының	 осы	 өнер	 жөнінде	
түсінігін	 кеңейтіп,	 бағдарлама	 көлеміндегі	
білімін	 толық	 меңгерту	 міндетін	 орындай-
ды.	 Арнайы	 мекемелерге	 келген	 ақыл-ойы	
кенже	 балалардың	 музыка	 дыбыстарына	
зейіні	 төмен.	 Музыка	 өнеріне	 эмоциялық	
көңіл-күйінің	 жеткілікті	 деңгейде	 болма-
уы	оның	оқу	жүйесінің	соңына	дейін	созы-
лады.	 Музыка	 әуенінің	 бір	 сарындылығын	
би	 ырғағын	 немесе	 марш	 ырғағынан	 өзара	
ажырату	ісіне	белсенділігі	әлсіз.	Түрлі	ойды	
білдіретін	 пьесалар	 мен	 әндерді	 қабылдау	
барысында	 олардың	 түйсік	 сезімдері	 әрқи-
лы	 күтпеген	 көңіл-күйге	 әкеледі.	 Мұның	
барлығы	 олардың	 эмоционалды-еркінің	
бұзылғандығымен,	 қоршаған	 ортаға	 қы-
зығушылығының	төмендігімен	тікелей	бай-
ланысты.	

Арнайы	 мектеп	 оқушылары	 қоршаған	
орта	 туралы	 білім	 мен	 икем,	 көзқарас	 пен	
ой	 пікірлерін,	 музыкаға	 деген	ынта-ықыла-
сын	 тек	 сабақ	 арқылы	 ғана	 толық	 меңгере	
алмайды.	Өйткені	бала	сабақтан	шыққан	соң	
өмірдегі	 басқа	 құбылыстармен	 кездеседі,	
қарым-қатынас	 жасауға	 үйренеді.	 Бұл	 аса	
маңызды	міндетті	арнайы	мектептегі	сынып-
тан		тыс			жұмысы		атқаруы	тиіс.	Сыныптан

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
/PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY                                                                                 №4, 2018



97

тан	тыс	жүргізілетін	жұмыс	–	оқушылардың	
сабақтан	тыс	бос	уақытын	ұйымдастыратын	
мектептегі	 оқу-тәрбие	 процесінің	 құрамдас	
бөлігі.	

Сыныптан тыс жұмыстар. Бірқа-
тар	 зерттеушілердің	 пайымдауынша																				
(Шанских	 Г.)	 сыныптан	 тыс	жұмыстар	 оқу	
жоспарының	 кейбір	 салаларын	 толықтыра-
ды,	 оқу	 бағдарламасы	 бойынша	 меңгеріп	
үлгірмегенді	қайта	қарастырып,	жүзеге	асы-
рады	[13;	14].

Сыныптан	 тыс	 жүргізілетін	 жұмыстар-
дың	 балаға	 жан-жақты	 ықпал	 жасаудағы	
мүмкіндіктері	өте	жоғары.	Атап	айтсақ,	ба-
ланың:

–	сабақта	ашылмаған	дара	қабілеттерінің	
жан-жақты	ашылуына	мүмкіндік	туғызады;

–	тәжірибесін	молайтады,	жұмыс	түрлері-
нен	білімін	толықтырып,	іскерлік	пен	дағды-
сын	қалыптастырады;

–	 іс-әрекет	 түрлеріне	 қызығушылығын,	
белсенділігін	арттырады;

–	ұжыммен	бірлесе	отырып	жұмыс	істеу-
ге	дағдыландырады.

Сыныптан	 тыс	 жұмыстың	 ерекшелігі	 –	
шығармашылық	 және	 танымдық	 сипатты	
ұстанады.	Сыныптан	тыс	жұмыстар	оқыту, 
дамыту, тәрбиелеу функцияларын	атқарады.	

Арнайы	мектептегі	сыныптан	тыс	жұмы-
сының	 ерекшелігі,	 ол	 сабақ	 сияқты	 қатал	
талаптармен	 шектелмейді.	 Сыныптан	 тыс	
жұмысы	әр	 түрлі	 көріністе,	 еркін	ынтамен,	
шығармашылық	қасиеттер	мен	ұжым	пікірі-
не	сүйену	арқылы	өткізуге	болады.	Бұл	жұ-
мыста	 оқушылардың	 сабақта	 байқалмаған	
ерекше	қабілеттері	оянып,	дамиды	[14;	122].

Арнайы	мектептегі	музыка	өнерімен	бай-
ланысты	сыныптан	тыс	жұмыс	келесі	бағыт-
та	ұйымдасады:

–	ән	салу	немесе	вокал	үйірмесі;
–	хор	үйірмесі;
–	би	өнері	үйірмесі;
–	музыкалық	шулы	аспаптар	үйірмесі.

Оқушылар	санына,	оқу	уақыты	мен	орны-
на,	 іске	 асыру	 тәртібіне	 орай	 оқу	 формасы	
әртүрлі	формада	ұйымдасады.	

Ән салу немесе вокал үйірмесі –	музыка-	
эстетикалық	 тәрбиенің	 	 ең	маңызды	 бөлімі	
болып	 табылады.	 Осы	 бөлімде	 оқушының	
әнорындау	мәдениеттілігін	жүйелі	де	бірізді	
қалыптастыру	 ісі	 қолға	 алынады.	 Яғни	
дұрыс	 отырып,	 тұрып	 орындау,	 денені	 тік	
ұстаудан	бастап	мәнерлілік	пен	жоғары	көр-
кемді	орындауға	баулынады	[15;	79].

Әншілер	 ұжымын	 тәрбиелеу	 –	 біркелкі	
дауыстардың	ұласу,	мәнерлігін	қалыптасты-
ру	 болып	 табылады.	 (унисон,	 фразировка,	
ансамбль).	 Ұстаздың	 дирижерлық	 қимыл-
дарын	 түсініп	 қабылдау,	 зейін,	 тыныс	 алу	
машығы	және	 т.б.көзделеді.	 Дыбысты	 таза,	
күш	салмай	жеңіл	меццо-пиано,	меццо-фор-
те	аралығында	орындау	және	орташа	дауыс	
диапазонын	(ми-ля	1	октава)	қалыптастыру,	
біртіндеп	 жоғары	 ұлғайтып,	 жыл	 аяғында	
(до-ре	1	октава,	до	2	октава)	дыбысты	кеңей-
ту	 міндеті	 орындалады.	 Дыбыстың	 сапасы	
мен	әдемілігіне	көңіл	бөлу	мен			әннің	мазмұ-
ны	 мен	 сипатын	 түсіну	 негізінде	 мәнерлеп	
орындап,	(көңілді,	нәзік,	ойнақы,	шарық	т.б.)	
үйретілетін	әндерді	және	жаттығуларды	сүй-
емелдеумен	орындауға	қалыптастыру	қолға	
алынады.(хор	 үйірмесінің	 жүктемесі	 апта-
сына	2	сағат	)			

Хор үйірмесі	жұмысына	тәрбиелеудің	ба-
сты	мақсаты	–	баланы	әсемдік	 әлеміне	ды-
быс,	 ән	 шығармашылығы	 арқылы	 жетелей	
отырып,	сұлулық,	ізгілік,	адамгершілік	қаси-
еттерін	 бойына	 сіңдіру,	 қоршаған	 дүниенің	
шындығын	көркем	құралдар	арқылы	түйсін-
діру	[16;	31;	17;	22].

Хор	үйірмесі	өз	бойына	төмендегідей	мін-
деттер	алып	отыр:

–	музыкалық	шығармалардың		мазмұнын	
талдай	білуге;

–	орындаушылық	машығын	тәрбиелеуге;
–	музыкалық	жан-жақтылығын	кеңейтуге;
–	сауаттылығын	дамытуға;
–	вокалды-хор	дағдысын	қалыптастыруға	

жағдай	жасау.																																																		

Би өнері	 –	 үйірмесі	 әсіресе	 тілінде	
кемістігі	бола	тұрса	да	музыкаға	музыкалық-	
ырғақтық		қимылдар		жасай	білуге		үйретеді.	

Білім берудің  мәселелері мен келешегі
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Би	 қимылдары	 	 арқылы	 музыканың	 әуез												
әуенін	қимылмен	көрсету	балаға	ең	ұнайтын	
іс-әрекеттердің	бірі	болып	табылады.	Дыбы-
стың	 әлді-әлсіз	 үлестерін	 сезе	 білуге,	 дене	
қалпымен	 музыканың	 әсем	 дыбыстарына	
әртүрлі	көркем	қимылды	ұжыммен	бірге	жа-
сауға	баулиды.	

Музыкалық шулы аспаптарда орындау 
–	 ең	қол	жетімді	 іс-әрекет.	Себебі	 қай	бала	
болса	 да	 түрлі	 шулы	 аспаптармен	 музыка-
лық	 ырғақты	 соғу,	 біркелді	 дыбыстай	 білу,	
дыбыстарды	 аспаппен	 сүйемелдей	 білуге	
итермелейді.	Яғни	баланың	музыканы	 эмо-
циялы	түрде	қабылдауына,	сезімі	мен	музы-
калық	 есте	 сақтау	 қабілетін	 арттыруға	 көп	
көмегін	береді.

Қорытынды. Бүгінгі	таңда,	дүние	жүзі	–	
технология	 заманы	 адам	 өмірінің	 маңызды	
бөлігіне	айналғаны	рас.	Ақпаратты-техноло-
гия,	компьютерлік	біліктілік	білім	жүйесінің	
түрлі	салаларында	кең	де	жан-жақты	бағыт-
та	 дамып	 келеді.	 Бұл	жаҺанданудың	 заңды	
құбылысы.	 Осы	 бір	 жаңару,	 жаңаша	 білім	
сапасын	ұйымдастыру	көшінде	ұрпақты	тәр-
биелеу	 ісі	 көлеңкеде	 қалып,	 ақыл-ойы	 кен-
желеп	қалған	балаларды	білімнің	қарқынды	
ағысында	жоғалтып	алмау	мәселесі	өзекті	де	
аса	 жауаптылықты	 талап	 етеді.	Жан-жақты	
да	көлемді	істі	мүмкіндігі	шектеулі	бала	тәр-
биесі	мен	біліміне	арнау	жұмысына	аса	жа-
уапкершілікпен	қарау	бүгінгі	ұстаздар	қауы-
мының	басты	бағыты	болуы	тиіс.
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Роль и значение внеклассных занятий в музыкальном воспитании лиц с особыми 
образовательными потребностями

М.А. Уразалиева 
Казахский государственный женский педагогический университет

(Алматы, Казахстан)

Аннотация
В	 статье	 рассматривается	 проблема	 использования	 музыкального	 искусства	 как	 одна	 из	 эффективных	

средств	в	работе		детьми	с	особыми	образовательными	потребностями.	Раскрывается	важность	и	эффектив-
ность		внеклассных	музыкальных	занятий	в	работе	с	детьми	с	ограниченной	возможностью	в	специальных	
коррекционных	школах.	Музыкальные	занятия	являются	обязательным	компонентом	коррекционно-педаго-
гической	работы,	проводимой	с	детьми	с	особыми	образовательными	потребностями.	Они	оказывают	бла-
готворное	влияние	на	все	стороны	психического	развития	ребёнка:	обогащают	слуховой	опыт,	влияют	на	ка-
чество	и	интенсивность	движений,	активизируют	внимание,	стимулируют	речевую	деятельность,	развивают	
память,	музыкальный	слух,	помогают	формировать	предпосылки	к	общению	с	окружающими	людьми.

Ключевые слова: музыкальное	воспитание	детей	с	сограниченными	возможностями,	внеклассная	работа,	
музыкальное	воспитание,	кружковая	работа.

Role and importance of extreme classes in musical education of persons with special educational needs

M.A. Urazalieva 
Kazakh State Women's Pedagogical University

(Almaty, Kazakhstan)
Abstract

The	article	deals	with	the	problem	of	the	use	of	musical	art	as	one	of	the	effective	tools	in	the	work	of	children	
with	special	educational	needs.	It	reveals	the	importance	and	effectiveness	of	extracurricular	music	lessons	in	working	
with	children	with	limited	opportunities	in	special	correctional	schools.	Musical	classes	are	an	obligatory	component	
of	correctional	and	pedagogical	work	carried	out	with	children	with	special	educational	needs.	They	have	a	beneficial	
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effect	on	all	aspects	of	the	child's	mental	development:	they	enrich	the	hearing	experience,	influence	the	quality	and	
intensity	of	movements,	activate	attention,	stimulate	speech	activity,	develop	memory,	musical	hearing,	help	to	form	
prerequisites	for	communication	with	other	people.

Keywords:	musical	 education	 of	 children	with	 limited	 opportunities,	 extracurricular	work,	musical	 education,	
circle	work.	
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МНОГОУРОВНЕВАЯ МОДУЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРО-
ВОЖДЕНИЯ СОЦИОКУЛЬТУРНОГО РАЗВИТИЯ ПОДРОСТКОВ 

Аннотация
Статья	посвящена	актуальной	проблеме	социокульторного	развития	подростков	во	взаимодействии	семьи	

и	школы	в	культурно-досуговой	деятельности.	В	ней	описывается	авторская	многоуровневая	модульная	про-
грамма	педагогического	сопровождения	социокультурного	развития	подростков	во	взаимодействии	семьи	и	
школы	в	культурно-досуговой	деятельности,	состоящая	из	трех	этапов	(подготовительного,	познавательно-де-
ятельностного	и	аналитического).	Отличительной	особенностью	программы			выступает	характеристика	пе-
ременной	инициативы,	когда	не	только	школа	предъявляет	требования	к	культурно-досуговой	деятельности,	
ее	целям,	формам	(как	это	традиционно	бывает),	но	и	родители	и	подросток	также	выступают	в	качестве	ини-
циаторов.		Аргументируется,	что	социокультурное	развитие	личности	детерминировано	влиянием	социальной	
среды,	социокультурного	пространства,	взаимодействием	личности	с	этой	средой,	социальным	воспитанием.	

Ключевые слова:	 модульная	 программа,	 социокультурное	 развитие,	 культурно-досуговая	 деятельность,	
взаимодействие	семьи	и	школы.	

Введение.	 Расширение	 культурных	 гра-
ниц,	 создание	 единого	 образовательного	
пространства,	интегративные	процессы	ори-
ентируют	систему	образования	в	подготовке	
подрастающего	 поколения,	 способных	 вы-
страивать	 эффективные	 коммуникативные	
стратегии,	быть	готовым	к	постоянному	про-
фессиональному	 саморазвитию,	 проявлять	
инициативу,	 взаимодействовать	 в	 условиях	
соперничества,	другими	словами,	быть	соци-
окультурной	 личностью	 [1].	 Решению	 дан-
ных	вопросов	будет	способствовать	создание	
благоприятной	социально-культурной	среды	
в	школе,	как	одного	из	основных	источников	
обогащения	личности	социальным,	культур-
ным	опытом	и	знаниями	[2].	Учитывая,	что	
процесс	 социокультурного	 развития	 под-
ростков	 включает	 не	 только	 образование,	
воспитание,	 но	 и	 координированное	 влия-
ние	педагогов	и	родителей	была	разработана	
многоуровневая		модульная	программа	пере-

менных	 инициатив	 «Гуманистическое	 про-
странство».		

Целью статьи	 является	 рассмотрение	
возможностей	 организации	 взаимодействия	
семьи	 и	 школы	 в	 культурно-досуговой	 де-
ятельности,	 направленное	 на	 социокуль-
турное	 развитие	 подростков,	 и	 разработ-
ка	 многоуровневой	 модульной	 программы	
«Гуманистическое	 пространство».	 Отличи-
тельной	 особенностью,	 которой	 выступает	
характеристика	 переменной	 инициативы,	
когда	не	только	школа	предъявляет	требова-
ния	к	культурно-досуговой	деятельности,	ее	
целям,	формам	(как	это	традици	требования	
к	культурно-досуговой	деятельности,	ее	це-
лям,	формам	(как	это	традиционно	бывает),	
но	и	родители	и	подросток	также	выступают	
в	качестве	инициаторов.	

В	ходе	исследования	использовались	сле-
дующие	 методы:	 наблюдение	 и	 изучение	
продуктов				деятельности		(планов		и					про-
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грамм,			методических			разработок,			статей,	
конкурсных	материалов),	 опросные	методы	
для	 изучения	 сложившегося	 опыта	 взаимо-
действия	 семьи	 и	 школы	 в	 культурно-до-
суговой	 деятельности;	 констатирующий	 и	
формирующий	 эксперимент	 для	 проверки	
эффективности	 теоретических	 построений	
в	 реальных	 условиях	 культурно-досуговой	
деятельности;	анкетирование,	тестирование,	
экспертизы	для	изучения	динамики	критери-
ев	 эффективности;	 методы	 математической	
обработки	 результатов	 экспериментальной	
части	 исследования	 для	 повышения	 объек-
тивности	выводов.	

Основная часть.	 Каждый	 уровень	 про-
граммы:	 семья,	 педагоги,	 подросток	 –	 ори-
ентирован	на	общую	цель	–	социокультурное	
развитие	подростков.	

Задачи программы: 
1)	 содействие	 подростка	 планированию	

организации	 культурно-досуговой	 деятель-
ности;	

2)	ориентация	подростков	на	культурные	
ценности;	

3)	 развитие	 творческих	 способностей	
подростков,	 стимулирование	 самостоятель-
ности	и	самореализации;	

4)	создание	атмосферы,	творческой	среды	
для	родителей	в	совместной	деятельности	с	
педагогами	по	реализации	намеченной	про-
граммы;	

5)	 раскрытие	 потенциальных	 возможно-
стей	семьи	с	учетом	направленности	на	со-
циокультурное	развитие	подростков.	

Основные	этапы	и	направления	програм-
мы	«Гуманистическое	пространство»:	

Первый этап – подготовительный:	
Модуль	«Родитель»:	проектно-диагности-

ческая	 работа,	 связанная	 с	 организацией	 и	
подготовкой	родителей	и	педагогов	к	работе	
с	 подростками	 в	 культурно-досуговой	 дея-
тельности,	 направленной	 на	 социокультур-
ное	развитие	личности	подростков.	

Модуль	«Подросток»:	диагностика	соци-
окультурного	 развития,	 самодиагностика,	
самопланирование.	

Модуль	 «Гармония»:	 проигрывание	 раз-
личных	ситуаций;	организация	деловой	игры	

игры	 «Мы	 вместе!»	 (создание	 атмосферы	
творчества,	делового	общения,	освоения	со-
циального	опыта).	

Второй этап	 –	 познавательно-деятель-
ностный: 

Модуль	 «Родитель»	 включает	 интерак-
тивные	формы:	работа	в	мини-группах,	дис-
куссии,	 деловые,	 ролевые,	 имитационные	
игры,	совместные	проекты,	брифинги,	роди-
тельский	 тренинг,	 родительский	 ринг	 (дис-
куссионная	форма).	

Модуль	 «Подросток»:	 презентационная	
программа	«Мир	моих	увлечений»	как	осоз-
нание	 подростками	 собственной	 значимо-
сти	 в	 преобразовании	 окружающей	 среды	
(микро	и	макросоциум;	умение	выстраивать	
отношения	 путем	 паритетных,	 дипломати-
ческих	методов	и	приемов).	

Модуль	 «Гармония»	 определен	 работой	
семейного	клуба	как	реализация	творческих	
и	 социальных	 проектов,	 которые	 ежегодно	
представляются	на	ярмарке	инновационных	
идей,	где	общественность	знакомится	с	про-
ектной	 деятельностью	 родителей:	 «Фести-
валь	семейного	творчества»,	«Дворовая	пло-
щадка	–	лето	радужных	открытий»	«Чтение	
–	дело	семейное»	и	др.	

Третий этап	–	аналитический:	анализ	со-
вместной	деятельности	родителей,	подрост-
ков	 и	 педагогов.	 Диагностика	 полученных	
результатов.	 Определение	 новых	 задач	 на	
более	 высоком	 уровне.	 	 	Деятельность пе-
дагога	выступает	как	педагогическое	сопро-
вождение	 социокультурного	 развития	 под-
ростков	во	взаимодействии	семьи	и	школы	в	
культурно-досуговой	деятельности.	

Этапы	многоуровневой	программы	пере-
менных	 инициатив	 «Гуманистическое	 про-
странства»	 следуют	 по	 спирали	 в	 развитии	
друг	 за	 другом	 и	 рассчитаны	 на	 учебный	
год.	Последовательность	этапов	несет	функ-
циональный	 виток,	 связанный	 с	 проекти-
ровочным,	 познавательным,	 самообразова-
тельным,	 деятельностным	 и	 рефлексивным	
аспектом	 деятельности	 каждого	 участника	
взаимодействия.	 Основные	 методики	 рас-
пределяются	 в	 формате	 познавательно-дея-
тельностного	этапа.
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Опишем	наиболее	 значимые	 традицион-
ные	формы.	

Конференция	 –	 форма	 педагогического	
просвещения,	 предусматривающая	 расши-
рение,	 углубление	 и	 закрепление	 знаний	 о	
воспитании	детей	[3];	были	научно-практи-
ческими,	 теоретическими,	 читательскими,	
по	 обмену	 опытом,	 конференции	 матерей,	
конференции	 отцов;	 поводились	 не	 чаще	
одного	 раза	 в	 год,	 так	 как	 они	 требовали	
тщательной	 подготовки,	 предусматривали	
активное	участие	родителей;	включали	вы-
ставки	работ	подростков,	 книг	для	родите-
лей,	концерка»,	«Как	мы	помогаем	детям	хо-
рошо	учиться»,	«За	здоровый	образ	жизни»,	
«О	поощрениях	и	наказаниях	в	семье»	и	т.п.	

Конференция	проводились	по	следующе-
му	плану:	

1.	Вступительное	слово	директора	школы	
(классного	руководителя)	о	задачах	и	поряд-
ке	проведения	конференции.	

2.	 Краткие	 доклады	 (сообщения)	 роди-
телей	по	конкретным	вопросам	воспитания	
детей	в	семье.	

3.	Выступления	по	 заслушанным	докла-
дам.	

4.	Подведение	итогов	конференции.	

«День открытых дверей»	 класса	 про-
водился	1	раз	в	четверть,	когда	на	уроки	и	
внеклассные	 занятия	 приглашались	 роди-
тели.	«День	открытых	дверей»	школы	про-
водился	2	раза	в	год;	в	программе	дня	были	
консультации	 со	 школьными	 психологом,	
логопедом,	 медицинским	 работником;	 се-
мейные	 праздники,	 конкурсы;	 реализовы-
вался	выпуск	тематических	газет,	подготов-
ка	 детских	 и	 родительских	 работ,	 конкурс	
рисунков	и	т.д.	

Методика	 взаимодействия	 семьи	 и	шко-
лы	 определена	 интерактивными	 формами.	
Рассмотрим	их.	

Интерактивные формы взаимодействия 
педагог-родитель на	родительских	собрани-
ях	без	присутствия	подростков.	

Родительские тренинги применялись	как	
активная	форма	работы	с	теми	родителями,	
которые	 осознают	 проблемные	 ситуации	 в	
семье,	хотят		изменить	свое	взаимодействие

	с	собственным	ребенком,	сделать	его	более	
открытым	и	доверительным	и	понимают	не-
обходимость	 приобретения	 новых	 знаний	
и	 умений	 в	 воспитании	 подростка.	 Роди-
тельский	 тренинг	проводится,	 как	правило,	
классным	руководителем	совместно	с	психо-
логом	школы.	По	результату	тренинга	дают-
ся	рекомендации	по	организации	взаимодей-
ствия	с	каждым	ребенком	и	с	каждой	семьей,	
участвовавшей	в	тренинге.

Родительский ринг как	одна	из	дискусси-
онных	форм	общения	родителей	и	фдитель-
ский	 ринг	 проводится	 с	 той	 целью,	 чтобы	
родители	могли	утвердиться	в	правоте	своих	
методов	 воспитания	 или	 провести	 ревизию	
своего	педагогического	 арсенала,	 задумать-
ся	над	тем,	что	в	воспитании	своего	ребен-
ка-подростка	 делается	 правильно,	 а	 что	 не	
совсем	так.	

Совместное собрание родителей и под-
ростков	 методически	 было	 выстроено	 как	
деловая	игра	«Мы	вместе!»	выстроенная	на	
тему	как	интересно	провести	досуг	в	кругу	
семьи,	 где	 было	 реализовано	 проектирова-
ние	 совместных	 мероприятий,	 интересных	
как	подросткам,	так	и	родителям,	имеющим	
необходимую	для	общеобразовательного	уч-
реждения	целевую	направленность	и	содер-
жательных	характеристики.	

Так	в	деловой	игре	были	спроектированы	
и	реализованы	следующие	мероприятия	со-
вместного	досуга:	образовательные	путеше-
ствия	(экскурсии	по	города	и	области);	лите-
ратурная	 композиция-дискус	 «Этика	жизни	
человека»	 (проведенное	 на	 базе	 библиоте-
ки);	 проект	 «Сообщество»,	 популяризиру-
ющий	 образы	 людей,	 способных	 следовать	
благородным	устремлениям	даже	в	сложней-
ших	жизненных	обстоятельствах.	

Данные	формы	взаимодействия	с	семьей	
позволяют	 подростку	 переходить	 на	 более	
высокий	 уровень	 понимания,	 обобщения	
ценностей,	 раскрывает	 мотивы	 и	 послед-
ствия	 поступков	 людей,	 людей	 в	 истории,	
что	содействует	возникновению	личностно-
го	смысла	ценности,	умению	проектировать	
поступки,	развивает	мотивационно-личност-
ный	 компонент	 социокультурного	 развития	
подростков	[4];
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Для	 подростков	 были	 организованы	
праксеологические	 программы	 обучения	
«Культура	досуга»,	«Что	значит	быть	совре-
менным	 молодым	 человеком?»,	 «Научные	
открытия	XXI	века»	и	др.;	мастер-классы	по	
организации	игровых	досуговых	программ;	
практика	участия	в	организации	и	проведе-
нии	программ	для	младших	школьников,	для	
детей	школ-интернатов	и	др.	Данное	направ-
ление	 обеспечивало	 высокую	 готовности	 к	
реализации	 инициатив	 в	 культурно-досуго-
вой	деятельности	со	стороны	подростков.	

Презентационная программа «Мир моих 
увлечений»,	 была	 инициирована	 подростка-
ми	 в	 форме	 онлайн	 путешествия	 по	 увле-
чениям	подростков,	 обучающихся	в	классе.	
Каждый	 старался	 достигнуть	 нескольких	
принципиальных	позиций:	рассказать	об	ув-
лечениях,	 которые	 действительно	 значимы	
для	 подростка;	 доказать	 их	 важность,	 цен-
ность	в	развитии	личности;	показать	их	вли-
яние	на	будущее	подростка;	получить	соци-
альное	одобрение	увлечений	как	со	стороны	
родителей,	так	и	со	стороны	педагогов.	

По	результатам	данной	презентационной	
программы	12%	родителей	приобрели	увле-
чения	своих	детей,	данные	досуговые	пред-
почтения	 стали	 семейными.	 Данная	 форма	
культурно-досуговой	 деятельности	 опреде-
лила	 формирование	 эмоционально-когни-
тивного	 компонента	 социокультурного	 раз-
вития	подростков	и	послужила	основой	для	
коммуникативно-деятельностного	развития.	

Значимым	 проявлением	 внедрения	 про-
граммы	стало	функционирование семейного 
клуба «Каптейна».	 Название	 клуба	 связа-
но	с	названием	звезды,	что	переводится	как	
живописец,	 эта	 звезда	имеет	большую	соб-
ственную	скорость,	такое	обоснование	опре-
деляет	творческий	характер	взаимодействия,	
как	живописцы	своей	жизни	и	связаны	с	тем,	
что	у	предростков	всегда	стремительные	пе-
ремены.	

Заседания	 клуба	 проходят	 по	 трем	 на-
правлениям:	консультационная	работа,	оздо-
ровительная	работа,	творческие	дела.	Члены	
клуба	принимают	активное	участие	в	воспи-
тательной	работе	общеобразовательного	уч-

реждения,	в	семинарах	по	проблемам	обра-
зования	и	воспитания,	досуговой	деятельно-
сти	разного	уровня.	

В	 основе	 деятельности	 клуба	 находится	
коллективная	 творческая	 деятельность.	 Ро-
дители	 отмечают,	 что	 такая	 форма	 взаимо-
действия	 дает	 положительные	 результаты.	
Формат	взаимодействия	педагогов,	подрост-
ков	и	родителей	в	клубе	позволяет	развивать	
творческое	мышлений	подростков,	при	этом	
значимым	остается	и	репродуктивное	мыш-
ление,	связанное	с	мифопоэтическими	мето	
Любой	 проект	 семейного	 клуба	 строился	
на	алгоритме	«четырех	П»	–	планирования,	
подготовки,	 проведения	 и	 подведения	 ито-
гов	проектирования.	Активная	деятельность	
членов	 клуба	 способствовала	 разрешению	
проблем	организации	семейного	и	подрост-
кового	досуга.	

По	 инициативе	 семейного	 клуба	 были	
проведены	акции,	сборы,	мастерские	фанта-
зии,	 робинзонады,	 научно-познавательные	
экспедиции,	 «Фестиваль	 семейного	 творче-
ства»,	 «Дворовая	 площадка-лето	 радужных	
открытий»,	 «Заповедными	 тропами	 вдоль	
реки	 Тогузак»,	 брифинг	 «Семья-эрудит»,	
мастер-классы	 «Семейное	 увлечение»;	 чи-
тательские	 конференции	 «Круг	 семейного	
чтения»,	 «Урок	 семьи	 и	 семейных	 ценно-
стей»,	«Ценности	трех	поколений»,	«Я	и	мои	
родственники»,	 «Фотографии	 из	 семейного	
альбома»,	«Забота	о	родителях	–	дело	сове-
сти	каждого»,	«Мой	дом	–	моя	крепость»	(о	
нравственных	основах	построения	семьи)	и	
др.	

Результатом	 стало:	 повышение	 социаль-
ного	 статуса	 семьи,	 укрепление	 авторите-
та	 семьи	 в	 обществе;	 развитие	 социальной	
активности	 семей,	 сохранение	 роли	 семьи	
в	 воспитании	духовности,	 гражданственно-
сти,	 казахстанского	 патриотизма	 у	 подрас-
тающего	поколения;	возрождение	семейных	
традиций	и	укрепление	связей	между	поко-
лениями;	 раскрытие	 творческого	 потенци-
ала,	 популяризация	 активных,	 позитивных	
форм	 семейного	 досуга,	 привлечение	 к	 со-
вместному	 семейному	 творчеству.	 Реализа-
ция	творческих,	научных	и	досуговых	проек-
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тов	рамках	семейного	ежегодно	представля-
лась	 на	 ярмарке	 инновационных	 идей,	 где	
общественность	 знакомилась	 с	 проектной	
деятельностью	клуба.	

Широко	практикуется	проектно-исследо-
вательская	деятельность	школьников	 с	уча-
стием	 родителей.	 Она	 активно	 формирует	
социально-значимые	качества	личности	под-
ростков,	подтверждают	это	и	результаты	ан-
кетирования	среди	подростков	и	родителей:	

–	 считают,	 что	 в	 школе	 созданы	 все	 ус-
ловия,	чтобы	подготовиться	к	дальнейшему	
получению	образования	–	80%;	

–	посещают	школу,	потому	что	интересно	
–	61%;	

–	чувствуют	себя	комфортно	и	могут	сво-
бодно	высказать	свое	мнение	–	85%.	

Данное	 направление	 обеспечивалось	 за	
счет	 синтеза	 интеллекта,	 аффекта	 и	 дей-
ствия,	 порождая	 целостность	 способов	 ос-
воения	 ценностей:	 познавательных,	 эмоци-
ональных,	 коммуникативных,	 креативных,	
деятельностных.	 Однако,	 регулирование	
деятельности	 клуба	 осуществлялось	 роди-
телями,	и	инициативы	носили	характер	вы-
страивания	родительской	перспективы	фор-
мирования	 взаимодействия	 с	 подростком	 в	
культурно-досуговой	деятельности.	

Педагогическое	сопровождение	програм-
мы	направляло	на	реализацию	модуля	«Гар-
монии»,	как	полноценно-совместной,	дуаль-
ной	 инициативы	 подростком	 и	 родителей	
через	социальное проектирование.	

Социальное	 проектирование,	 реализуе-
мое	 как	 созидательная	 деятельность	 сооб-
ществ	 родителей,	 подростков	 и	 педагогов,	
направленная	 на	 становление	 гуманного	
образа	жизни,	качеств	личности	и	добродея-
ний,	порождаемых	восхождением	к	мораль-
но-нравственным	ценностям	в	процессе	ре-
шения	социальных	проблем	[5].	

Для	отбора	к	реализации	социальных	про-
ектов	ежегодно	проводились	конкурсы	ини-
циатив	 «100	 общественно-полезных	 проек-
тов»,	проводимые	совместно	со	спонсорами	
и	 меценатами,	 что	 мотивировало,	 стимули-
ровало	к	овладению	проектными	знаниями	и	

умениями	 через	 соревнование,	 получение	
грантов,	создание	банка	социальных	проек-
тов	 и	 способствовало	 развитию	 проектив-
но-рефлексивного	 компонента	 социокуль-
турного	развития	подростков.	

Проектная	 деятельность	 определяла	 ста-
тус	подростков	как	интеграторов,	деятельно-
сти,	придало	мобилизующее	побудительное	
свойство	 ценностным	 отношениям	 во	 вза-
имодействии	 семьи,	 развивая	 способность	
подростков	 экстраполировать	 себя	 в	 буду-
щее.	 Разработка	 творческих	 проектов	 пре-
образования	мира	(себя,	природы,	общества,	
культуры)	 учитывает	 многообразие	 интере-
сов	и	потребностей,	стремление	подростков	
выполнить,	 осуществить	 межличностное	 и	
межролевое	общение	во	взаимодействии	[6].	

Данная	 деятельность	 осуществляла	 реф-
лексию	 на	 основе	 проблематизации	 ценно-
стей,	способствовала	обогащению	духовных	
сил	подростка,	развитию	его	как	созидателя.	
Выработка	стратегии	и	тактики	реализации	
проектов	 предполагала	 достижение	 согла-
сия	в	представлениях,	желаниях	подростков	
и	 родителей	 на	 основе	 диалога,	 что	 вноси-
ло	гуманитарные,	гуманные	отношения,	где	
воздействия	замещались	равноправным	вза-
имодействием.	

Весьма	интересно,	что	в	процессе	смены	
инициативы	 после	 включения	 родителей	 в	
инициирование	 досуговых	 форм,	 подрост-
ки	предложили	формы	культурно-досуговой	
деятельности,	 включающие	 широкие	 цен-
ностные	аспекты.	До	этих	подростков	пред-
лагались	 совместные	 танцевальные	и	игро-
вые	вечера.	

Такой	 ценностно-проективной	 инициа-
тивой	 стал	цикл фильмо-диспутов на тему	
«Поговорим о воспитанности»,	 который	
был	реализован	как	дуэльный	диспут	взрос-
лого	 и	 подростка	 на	 основе	 отрывков	 из	
кинофильмов	 на	 заданную	 тему,	 доказыва-
ющих	 то	 или	 иное	 мнение	 на	 связанную	 с	
данной	 тематикой	 проблему.	 Фильмо-дис-
путы	были	организованы	по	следующей	те-
матике:	 «Волшебные	 слова»,	 «О	 поступках	
плохих	и	хороших»,	«Что	значит	быть	хоро-
шим		сыном		и	дочерью»,	«Если	добрый	ты»,	
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«Без	 друзей	 меня	 чуть-чуть»,	 «Чем	 сер-
диться	лучше	помириться»,	«Почему	чашка	
воды	больше	моря?»,	«Чужой	беды	не	быва-
ет»	и	т.д.	

Подростками	так	же	инициировалась	зна-
чимая	рефлексивная	форма	 -	 конкурс	 сочи-
нений	с	премией	«Лучший	друг	детей».	Кон-
курсной	комиссией	присваивалось	звание	и	
награда	взрослым,	внесшим	значимый	вклад	
в	жизнь	детей	на	основании	детских	сочине-
ний,	 дуальность	 деятельности	 подростка	 и	
оценка	 его	 родительского	 вклада	 доказыва-
ют	эффективность	системы	взаимодействия	
семьи	и	школы.	

Одобряемой	 инициативой	 педагогов	 об-
щеобразовательных	 учреждений,	 способ-
ствующей	социокультурному	развитию	под-
ростков	в	культурно-досуговой	деятельности	
стал	 Вечер встреч с интересными людьми 
«Все в твоих руках»,	который	не	только	но-
сил	характер	общения	с	известными	людьми	
города,	региона	и	др.,	но	и	формировался	на	
тренинговой	 основе.	 Например,	 для	 окон-
чания	 встречи	 на	 положительной	 ноте	 ис-
пользовался	один	из	вариантов	упражнения	
«Комплимент»	 (Комплимент-похвала,	 Ком-
плимент	 деловым	 качествам,	 Комплимент	
в	 чувствах),	 в	 котором	 участники	 встречи	
оценивали	вклад	друг	друга	в	круглый	стол	
и	 благодарили	 друг	 друга	 за	 проведенное	
мероприятие.	 Такой	 вариант	 окончания	
встречи	давал	возможность	удовлетворения	
потребности	в	признании	личностной	значи-
мости	каждого.

Заключение. В	 своем	 исследовании	 мы	
рассматриваем	 социокультурное	 развитие	
подростков	во	взаимодействие	семьи	и	шко-
лы	 в	 культурно	 –	 досуговой	 деятельности.		
Следует	отметить,	что	проведенный	анализ	
научной	 литературы	 показал,	 что	 в	 иссле-
дованиях	 взаимодействия	 семьи	 и	 школы	
проектированию	взаимодействия	в	культур-
но-досуговом	 пространстве	 не	 отводится	
должного	 внимания.	 В	 основном	 исследо-
вателями	данного	 вопроса	предлагается	 та-
кая	организация	социокультурного	развития	
учащихся:	 в	школе	подросток	 знакомится	 с	
возможностями		своего		участия	во	внеуроч-

ной	 деятельности,	 организованной	школой,	
дополнительным	 образованием,	 музеями,	
библиотеками	 и	 другими	 культурными	 уч-
реждениями,	 а	 далее	 уже	 самостоятельно	
выбирает	 направление	 своей	 деятельности.	
Изучение	 современных	 научно-методиче-
ских	 исследований	 по	 взаимодействию	 се-
мьи	и	школы,	позволило	нам	обобщить	ос-
новные,	 методически	 оптимизированные	
направления	в	данном	вопросе:	

Переменные	 инициативы	 определяются	
в	 соответствии	 с	исследованиями	Психоло-
гического	института	РАО,	а	также	при	опоре	
на	труды	А.В.	Мудрика,	который	указывает,	
что	 картина	 мира	 современного	 взрослого,	
и	картина	мира	современного	подростка	су-
щественно,	 принципиально	 во	 многом	 раз-
личаются	между	собой.	Младшие	учатся	не	
только	 у	 старших,	 но	 в	 значительной	 мере	
младшие	учатся	у	сверстников,	и,	более	того,	
ситуация	 такова,	 что	 старшие	 вынуждены	
учиться	у	младших,	потому	что	младшие	за-
частую	лучше	адаптируются	к	реалиям	[7].	

Переменные	 инициативы	 усиливают	 эк-
зистенциальную	суть	 воспитательного	про-
странства	 общеобразовательной	 школы,	
влияя	 на	 реализацию	 принципов	 субъек-
тно-деятельностного	подхода	[8].

При	 составлении	программы	были	учте-
ны	особенности	процесса	социокультурного	
развития	подростков,	основные	направления	
и	 виды	 культурно-досуговой	 деятельности,	
ее	функций:	развивающая,	рекреационно-оз-
доровительная,	 информационно-просвети-
тельная,	культуротворческая	[9].	

Данные	функции	обеспечивают:	социаль-
но-педагогическое	взаимодействие	участни-
ков	культурно-досуговой	деятельности;	вза-
имодополняемость;	разнообразие	и	свободу	
выбора	 различных	 направлений	 культур-
но-досуговой	 деятельности;	 активизацию	 и	
стимулирование	 деятельности	 подростков	
[10].	

Таким	 образом,	 реализация	 многоуров-
невой	 модульной	 программы	 «Гуманисти-
ческое	 пространство»	 способствовало	 со-
циокультурному	 развитию	 подростков	 как	
активных			самоорганизующихся			и	самораз-
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вивающихся	 субъектов,	 способных	 творче-
ски	осуществлять	взаимодействие	в	образо-
вательно-воспитательной	среде	и	управлять	
своей	 культурно-досуговой	 деятельностью,	
брать	на	себя	ответственность	за	результаты	
своих	действий.		

Педагогическое	сопровождение	было	на-
правлено	 на	 обеспечение	 реализации	 воз-
можностей	 совместных	 усилий	 родителей,	
педагогов	и	подростков	удовлетворять	свои	
интересы,	 потребности,	 проявить	 свои	 зна-
ния,	 умения	 во	 взаимной	 деятельности,	 в	
культуре	отношений	и	общения,	что	способ-

ствовало	 оптимальному	 процессу	 социо-
культурного	развития	подростков.	

Вовлечение	 подростков	 в	 организацию	
культурно-досуговой	 деятельности	 стро-
илось	 на	 объективных	 закономерностях,	
представляющих	 собой	 взаимосвязь,	 взаи-
мозависимость	 всех	 субъектов	 (подростки,	
родители,	 классные	 руководители,	 учите-
ля,	 социальные	партнеры	и	другие).	Ядром	
этого	процесса	является	развитие	новых	ка-
честв	 личности	 подростка,	 свобода	 его	 вы-
бора,	основанная	на	интересе,	потребностях	
и	мотивациях	к	этому	виду	деятельности.			
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Мәдени-бос  уақытты  өткізудегі  отбасы мен  мектептің қарым-қатынасында  жасөспірімдердің   
 әлеуметтік-мәдени  дамуын   педагогикалық  қолдаудың  көп деңгейлі  модульдік бағдарламасы
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Аңдатпа
Мақала	жасөспірімдердің	әлеуметтік-мәдени	дамуының	отбасы	мен	мектептің	өзара	мәдени-сауық	іс-әре-

кеттеріндегі	 өзекті	 мәселесіне	 арналған.	 Мақалада	 автордың	 үш	 деңгейден	 тұратын	 (дайындық,	 таным-
дық-белсенділік	және	аналитикалық)	мәдени	және	бос	уақытты	өткізудегі	отбасы	мен	мектептің	қарым-қа-
тынасында	жасөспірімдердің	 әлеуметтік-мәдени	дамуын	педагогикалық	қолдаудың	көп	деңгейлі	модульдік	
бағдарламасы	сипатталған.	Бағдарламаның	айрықша	ерекшелігі	–	бұл	айнымалы	бастаманың	мінездемесі,	тек	
мектепте	мәдени	және	бос	уақытты	өткізуге,	оның	мақсаттарына,	формаларына	(дәстүрлі	түрде)	қатысты	та-
лап	қойғанымен,	ата-аналар	мен	жасөспірімдер	де	бастамашы	болып	табылады.	Адамның	әлеуметтік-мәдени	
дамуының	әлеуметтік	ортаны,	социомәдени	кеңістіктің,	адамның	қоршаған	ортаға	өзара	әрекеттесуінің	және	
әлеуметтік	білімнің	әсерімен	анықталады.

Түйін сөздер:	модульдік	бағдарлама,	әлеуметтік-мәдени	даму,	мәдени	және	бос	уақытты	өткізу,	отбасылық	
және	мектеп	қарым-қатынасы.

Multi-level modular program of pedagogical support of socio-cultural development of adolescents 
in the interaction of the family and school in the cultural leisure activities

B.Sh. Baymukhambetova 1, T.V.  Zueva 2

1,2Kostanay State Pedagogical University 
(Kostanay, Kazakhstan)

Abstract
The	article	is	devoted	to	the	actual	problem	of	the	socio-cultural	development	of	adolescents	in	the	interaction	of	

the	family	and	school	in	cultural	and	leisure	activities.		The	in	her	describes	the	author's	multi-level	modular	program	
of	pedagogical	support	of	the	socio-cultural	development	of	adolescents	in	the	interaction	of	family	and	school	in	
the	cultural	leisure	activities,	consisting	of	three	stages	(preparatory,	cognitive-activity	and	analytical).	A	distinctive	
feature	of	the	program	is	the	characteristic	of	the	variable	initiative,	when	not	only	the	school	makes	demands	on	
cultural	and	leisure	activities,	its	purposes,	forms	(as	it	traditionally	happens),	but	parents	and	adolescents	also	act	as	
initiators.	It	is	argued	that	the	sociocultural	development	of	an	individual	is	determined	by	the	influence	of	the	social	
environment,	sociocultural	space,	the	interaction	of	the	individual	with	this	environment,	and	social	education.

Keywords:	modular	program,	socio-cultural	development,	cultural	and	leisure	activities,	interaction	of	family	and	
school.
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ПРОБЛЕМЫ ПРЕЕМСТВЕННОСТИ В СОДЕРЖАНИИ ДОШКОЛЬНОГО 
И НАЧАЛЬНОГО МАТЕМАТИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация
Статья	 посвящена	 актуальной	 на	 сегодняшний	 день	 проблеме	 преемственности	 между	 дошкольным	 и	

начальным	математическим	образованием.	В	статье	дается	анализ	целей	содержания	программ,	анализиру-
ется	их	отличие	от	предыдущих.	Особое	внимание	уделено	сравнению	содержания	программ	по	математи-
ке	предшкольной	подготовки	и	уровня	начального	образования	РК	по	обновленному	содержанию	в	аспекте	
принципа	преемственности.	Это	позволит	определить	возможные	решения	проблемы,	выработав	единые	цели	
развития,	обучения	и	воспитания	детей	посредством	принципа	спиральности	при	проектировании	содержа-
ния	предмета.	Спиральность	подразумевает	постепенное	наращивание	знаний	и	умений	по	классам,	начиная	с	
предшкольного	класса,	с	целью	сохранения	преемственности	между	предшкольным	и	начальным	обучением.	
Такой	подход	к	организации	преемственности	содержания	программ	дошкольного	и	начального	образования	
вообще,	и	математического	в	частности,	позволяет	предупредить	возможные	школьные	трудности	и	значи-
тельно	уменьшить	период	адаптации	первоклассников	к	школе.	

Ключевые слова:	дошкольное	воспитание	и	обучение,	математическое	образование,	преемственность	в	об-
разовании,	детский	сад	и	школа,	подготовительный	период.

Введение.	Глобальные	преобразования	и	
мировые	 тренды	 требуют	 ускоренных	 тем-
пов	 обновления	 содержания	школьного	 об-
разования.

Дошкольное	 воспитание	 и	 обучение	 ле-
жит	 в	 основе	 всей	 системы	 образования	 и	
направлено	на	разностороннее	развитие	ре-
бенка	 в	 соответствии	 с	 возрастными	 и	 ин-
дивидуальными	 возможностями,	 формиро-
вание	нравственных	норм,	обеспечивающих	
приобретение	социальных	навыков.	Главной	
задачей	 системы	 дошкольного	 воспитания	
и	 обучения	 в	 рамках	 Государственной	 про-
граммы	развития	образования	и	науки	в	Ре-
спублике	Казахстан	на	2016-2019	годы	(далее	
–	ГПРОН)	является	обновление	содержания	
дошкольного	воспитания	и	обучения,	ориен-
тация	 на	 качественную	 подготовку	 детей	 к	
школе	[1].

Обновление	 структуры	 образования,	 за-
ключается	 в	 преодолении	 традиционного	
репродуктивного	 стиля	обучения	и	переход	
к	 новой	 развивающей,	 конструктивной	 мо-
дели	 образования,	 обеспечивающей	 позна-
вательную	активность	и	 самостоятельность	
мышления	школьников	[2].

В	Законе	РК	«Об	образовании»	говорится,	
что	общеобразовательные	учебные	програм-
мы	 дошкольного	 воспитания	 и	 обучения	
обеспечивают	преемственность	и	непрерыв-
ность	 дошкольного	 и	 начального	 образова-
ния	с	учетом	принципа	единства	воспитания,	
обучения,	формируют	элементарные	навыки	
чтения,	письма,	счета	и	опыта	языкового	об-
щения	и	предусматривают	создание	равных	
стартовых	условий	для	освоения	начального	
образования	[3].

О	преемственности	дошкольного	образо-
вания	и	начальной	ступени	школьного	обра-
зования	 много	 говорят	 в	 последнее	 время.	
Обсуждается	 отсутствие	 единых	 программ	
воспитания	 и	 обучения,	 несогласованность	
в	 содержании	образовательных	программ	и	
требований	детского	сада	и	школы,	несовер-
шенства	диагностики	при	переходе	детей	из	
детского	сада	в	школу	и	т.д.		

Известный	 педагог	 К.Д.	 Ушинский	 обо-
сновал	мысль	о	 взаимоотношениях	«подго-
товительного	 обучения»	 и	 «методического	
обучения	в	школе».	Он	считал,	что	«Любое	
новое	упражнение	должно	сочетаться	с	пре-
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дыдущим,			опираться		на		него	и		делать	шаг	
вперед»	[4].

В	философском	энциклопедическом	сло-
варе	 преемственность	 определяется	 как	
философская	 категория:	 связь	 между	 раз-
личными	 этапами	или	 ступенями	 развития,	
сущность	которой	состоит	в	сохранении	эле-
ментов	целого	или	отдельных	характеристик	
при	переходе	к	новому	состоянию.

В	 середине	XIX	века	 большое	 внимание	
указанной	проблеме	уделял	немецкий	педа-
гог-гуманист	 А.Дистервег	 (1790-1886).	 Он	
определил	 преемственность	 из	 развиваю-
щегося	 характера	 обучения	 и	 трактовал	 ее	
как	 связь	 предыдущего	 материала	 с	 после-
дующим	 при	 определенной	 самостоятель-
ности	 учащихся.	А.Дистервег	 подчеркивал:	
«Я	должен	заметить,	что	обычно	ни	в	коем	
случае	 нельзя	 идти	 далее	 пока	 не	 понятно	
предыдущее».	 Требуя	 исходить	 в	 обучении	
из	 соответствующего	 уровня	 развития,	 он	
предлагает	вести	обучение	непрерывно,	ос-
новательно	без	пропусков	[5].

Учебно-воспитательная	работа	в	детском	
саду	 и	школе	 должна	представлять	 единый	
развивающий	 процесс.	 Преемственность	 в	
работе	 дошкольных	 и	 школьных	 учрежде-
ний	 по	математическому	 развитию	 ребенка	
предусматривает	непрерывность	в	образова-
нии,	 взаимосвязь	 в	 методах,	 приемах,	 фор-
мах	и	 средствах	 обучения,	 согласованность	
содержания	программ	и	др.	[6-8].

Важными	 исследованиями	 по	 вопросу	
преемственности	 в	 формировании	 матема-
тических	 представлений	 дошкольников	 и	
обучения	 математике	 младших	 школьни-
ков	освещены	в	работах	ученых:	Т.К.	Оспа-
нова,	 Ж.Т.	 Каинбаевой,	 М.Е.	 Ералиевой,																		
Ш.Х.			Курманалиной,	Т.А.				Алдибаевой	[9],	
А.К.				Мендыгалиевой		[10],					Т.П.				Кучер,	
Н.И.			Пустоваловой				[11],				А.Б.			Акпаевой,	
Н.Н	.Демееневой			[12],							Н.В.				Ивановой,	
T.И.	Лючиной,	E.В.	Минаевой,	E.A.	Цветко-
вой	[13].	Изменяется	ведущая	деятельность:	
если	в	дошкольном	детстве	ею	была	игра,	то	
теперь	ведущей	становится	учебная	деятель-
ность.	Именно	в	процессе	учебной	деятель-
ности		у		младшего		школьника	дифференци

руются	 другие	 новые	 виды	 деятельности;	
формируются	или	перестраиваются	частные	
психические	 процессы	 (например,	 мышле-
ния)	[14].

От	 качества	 урока	 в	 основном	 зависит	
глубина	и	прочность	 знаний	учащихся,	 ум-
ственное	и	нравственное	их	развитие.	Обу-
чение	 в	 первом	 классе	 начинается	 с	 подго-
товительного	периода.	Задача	этого	периода	
–	 подготовить	 учащихся	 к	 овладению	 про-
граммным	материалом,	 к	 выполнению	 тре-
бований,	предъявляемых	школой.	Этот	пиод	
должен	 быть	 подготовительным	 не	 только	
по	отношению	к	последующему	этапу,	но	и	
переходным	по	отношению	к	предыдущему.	
По	 возможности	 сохраняя	 привычные	 для	
детей	 условия	 воспитания,	 учитель	 посте-
пенно	вводит	их	в	круг	новых	условий	жиз-
ни	и	деятельности.

На	 каждом	 из	 уроков	 в	 подготовитель-
ный	период	ведется	подготовка	к	овладению	
различными	видами	учебной	деятельности.	
Для	начального	периода	обучения	характер-
но	то,	что	учитель	руководит	каждым	актом	
мыслительной	деятельности	детей	на	самом	
уроке,	 тогда	 как	 впоследствии	 учащиеся	
проделывают	ту	или	иную	часть	работы	уже	
относительно	самостоятельно.	В	подготови-
тельный	период	на	уроках	проводится	боль-
шая	воспитательная	работа.	

Чтобы	 подготовительный	 период	 был	 в	
то	же	время	и	переходным	от	дошкольного	
к	школьному	воспитанию	и	обучению,	боль-
шое	значение	имеет	организация	на	первых	
уроках	привычной	для	детей	деятельности:	
счет	предметов,	анализ	состава	числа	сменя-
ется	 рисованием	 определенного	 количества	
предметов,	рассказом	по	картинке,	и	т.д.	[15].

В	 поставленных	целях	 занятий	 аргумен-
тирована	 вся	 важность	 предлагаемого	 под-
готовительного	 периода.	 Цели	 подготови-
тельного	периода	определены	тем,	что	дети	
приходят	в	школу	с	разным	уровнем	матема-
тической	подготовленности:	одни	знают	все	
цифры	 и	 геометрические	 фигуры,	 другие	
не	могут	назвать	ни	одной	цифры	и	путают	
фигуры;	одни	неплохо	 считают	 с	помощью	
палочек	и	простые	задачи,	другие	совсем	не	
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умеют	 считать.	 Естественно,	 что	 ни	 семья,	
ни	каждый	из	видов	детских	учреждений,	не	
могут	дать	всем	детям	одинаковой	подготов-
ки,	да	и	цели	у	них	разные.

Курс	 был	 рассчитан	 на	 12	 часов,	 и	 это	
давало	учителям	возможность	осуществить	
подготовку	к	 введению	основного	материа-
ла	 1	 класса.	К	 сожалению,	 в	 практике	 этот	
период	сократили,	что	говорит	о	нарушении	
реализации	преемственности.

Современные	 программы	 по	 математи-
ческому	 развитию	детей	 в	 дошкольных	 уч-
реждениях	и	обучению	математике	в	первых	
классах	школы	стремятся	к	осуществлению	
преемственности.	Отсутствие	 единых	и	на-
личие	большого	количества	альтернативных	
программ	воспитания	и	обучения	усложняет	
эту	 работу,	 несогласованность	 в	 целях	 обу-
чения	 и	 в	 содержании	формирования	мате-
матических	 представлений,	 отмечают	 авто-
ры	 по	 результатам	 проведенного	 анализа	 в	
2004	году.

В	 работе	 авторов	 А.Е.	 Абылкасымовой,	
Н.И.	Пустоваловой,	Т.П.	Кучер	«Преемствен-
ность	в	обучении	математике	в	детском	саду	
и	 начальной	 школе»	 уже	 был	 сделан	 срав-
нительный	анализ	содержания	программ	по	
математике	 в	 предшкольном	 классе	 11-лет-
ней			и		1	класса		12-летней		школы	в	аспекте	

реализации	принципа	преемственности	[4].	
Время	 диктует	 обновление	 знаний,	 уме-

ний	 и	 навыков.	 Новые	 возросшие	 требова-
ния	 ориентируют	 на	 приобретение	 новых	
навыков.

В	 2007,	 2008,	 2012	 году,	 а	 затем	 в	 2016	
году	 с	 изменениями	 и	 дополнениями	 при-
нят	 Государственный	 стандарт	 начального	
образования	 Казахстана.	 Новые	 стандарты	
основаны	 на	 личностно-ориентированном,	
компетентностном	подходе,	соответственно,	
изменено	 построение	 учебных	 программ.	
Новая	 интегрированная	 образовательная	
программа	ориентирована	на	развитие	 спо-
собностей	детей	применять	знания	и	умения	
в	реальной	практике	[16].	

Также,	в	2015	году	поменялась	программа	
и	предшкольной	подготовки	(6	-7	лет)	в	рам-
ках			обновления			содержания		дошкольного	
воспитания	и	обучения	аналогично	и	изме-
нился	вышеизложенный	анализ	[17].

В	 связи	 с	 этим	 был	 сделан	 сравнитель-
ный	анализ	содержания	программ	предшко-
лы	 в	 образовательной	 области	 «Познание»	
по	 занятию	 Формирование	 элементарных	
математических	 представлений	 и	 учебной	
программе	по	предмету	«Математика»	для	1	
классов	 уровня	 начального	 образования	 по	
обновленному	содержанию	[18].	

Таблица	1
Сравнительный анализ содержания программ по математике предшкольной 

подготовки (6 -7 лет) и уровня начального образования (1 класс) 
РК по обновленному содержанию в рамках принципа преемственности

 
1 2 3

1	класс Предшкольная		подготовка
(6	-7	лет)

Числа и 
величины

1.1.1.1	считать	в	прямом	и	обратном	порядке	в	преде-
лах	10/11-20;	
1.1.2.1			понимать	действие	сложения	как	объединение	
множеств,	не	имеющих	общих	элементов	и	вычитание	
как	удаление	части	множества
1.1.3.1			различать	величины:	длина/масса/	объем	(ем-
кость)/	время,	выбирать	меры	и	инструменты	для	их	
измерения,	производить	измерения
1.1.3.2	 производить	 измерение	 величин,	 используя	
единицы	 измерения:	 длина	 см,	 дм/	 масса	 кг/объем	
(емкость)	л/	время	ч
1.1.3.3			сравнивать	значения	величин	длины:	см,	дм/	
массы:	 кг/объема	 (емкости):	 л/	 времени:	 ч	 и	 выпол-
нять	действия	сложения	и	вычитания	над	значениями	
величин
1.1.3.5			определять	время	в	часах	по	циферблату	в	12	
часовом	формате/	различать	единицы	измерения	вре-
мени:	минута,	час,	день,	неделя,	месяц,	год
1.1.3.6			производить	различные	операции	с	монетами	
тг,	2	тг,	5	тг,	10	тг,	20	тг

0.2.1.1	Считать	 в	 прямом	и	 обратном	порядке	 в	
пределах	100.
2.1.4	Понимать,	что	при	увеличении	любого	чис-
ла	на	один	получается	следующее	число
0.2.1.5	Понимать,	что	при	удалении	единицы	из	
любого	числа	получается	предыдущее	число
0.2.4.3	Сравнивать	предметы	по	длине/весу	с	по-
мощью	условной	меры
0.2.3.1	 Устанавливать	 и	 продолжать	 последова-
тельность	 различных	 событий/фигур/	 времени	
(день,	неделя,	месяц,	год)	
0.2.4.1	Знать	временные	представления:	сегодня,	
вчера,	завтра,	послезавтра;	части	суток
0.2.4.2	Знать	количество	дней	в	неделе/месяцев	в	
году
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1 2 3

Элементы	 ал-
гебры

1.2.2.1			распознавать	равенство,	неравенство,	уравне-
ние/	
различать	верные	и	неверные	равенства	1.2.2.2			
решать	уравнения	способом	подбора	и	на	основе	связи	
сложения	и	вычитания

0.2.1.3	Сравнивать	числа	 /	устанавливать	равенство	и	нера-
венства	предметов	в	группах	добавляя	или	удаляя	предметы,	
обобщать	 числовые	 значения	 на	 основе	 счета	 и	 сравнения	
групп

Элементы	гео-
метрии

1.3.1.2			различать	плоские	фигуры	(треугольник,	круг,	
квадрат,	 прямоугольник)	 /	 пространственные	 фигуры	
(куб,	шар,	цилиндр,	конус,	пирамида)	и	соотносить	их	
с	 предметами	 окружающего	 мира	 1.3.1.3	 измерять	 и	
сравнивать	стороны	геометрических	фигур	(треуголь-
ник,	квадрат,	прямоугольник)
1.3.2.1	изображать	на	плоскости	прямую,	кривую,	ло-
маную	замкнутую	и	незамкнутую	линии/	простейшие	
плоские	 фигуры	 (треугольник,	 четырехугольник)	 на	
точечной	бумаге
1.3.2.4	определять	основные	отношения	между	геоме-
трическими	 фигурами	 (больше-меньше,	 выше-ниже,	
шире-уже,	толще-тоньше)
1.3.2.5	определять	расположение,	направление	предме-
тов	 окружающего	 мира	 (впереди-сзади,	 слева-справа,	
сверху-снизу,	между,	рядом,	на,	над,	под,	внутри,	вне,	
посередине)

0.3.1.1	Различать	и	правильно	называть	геометрические	фи-
гуры	 (круг,	 овал,	 треугольник,	 квадрат,	 прямоугольник)	 и	
тела	(шар,	куб,	цилиндр)	
0.3.1.2	Классифицировать	фигуры	(квадрат,	прямоугольник)	
по	двум	свойствам
0.3.1.3	Делить	предмет	на	несколько	равных	частей,	сравни-
вать	целое	и	части
0.3.2.1	Составлять	геометрические	фигуры	по	образцу
0.3.2.3	Уметь	подбирать	объекты	по	образцу,	ориентируясь	на	
несколько	признаков	сразу
0.1.1.1	Ориентироваться	на	листе	бумаги,	описывать	распо-
ложение	геометрических	фигур	на	карточках
0.1.1.2	Ориентироваться	в	пространстве:	слева,	справа,	ввер-
ху,	внизу,	впереди	(перед),	сзади,	(за),	близко,	между,	рядом

Множе ства ,	
Элементы	
логики

1.4.1.1	 	 	наглядно	изображать	объединение	двух	мно-
жеств	 и	 удаление	 части	 множества1.4.1.2	 классифи-
цировать	множества	по	признакам	их	элементов	(цвет,	
форма,	размер,	материал,	действие	объектов)
1.4.1.3	 	 	сравнивать	множества	предметов	с	помощью	
составления	 пар/	 определять	 равные	 множества,	 пу-
стое	множество
1.4.2.1	определять	верные	и	неверные	утверждения
1.4.3.1	составлять	последовательность	чисел	до	10/	до	
20/десятков	до	100	и	обратно/	 определять	 закономер-
ность	 в	 последовательности	 рисунков,	 фигур,	 симво-
лов,	чисел	в	пределах	100
1.4.3.2	 определять	 последовательность	 действий	 и	
состояний	 в	 природе/	 составлять	 последовательность	
чисел,	фигур,	 игрушек,	 разноцветных	бус	и	находить	
нарушение	закономерности

0.2.2.1	Объединять	предметы	во	множество	по	определенно-
му	свойству	
0.2.2.2	Называть	элементы	множества
0.2.3.2	Называть	пропущенное	число	 в	последовательности	
чисел	от	1	до	10
0.2.3.4	Анализировать	закономерность	и	находить	нарушение	
с	помощью	учителя

Математиче-
ское	 модели-
рование

1.5.1.4	анализировать	и	решать	задачи	на:	увеличение,	
уменьшение	 числа	 на	 несколько	 единиц,	 разностное	
сравнение,	составлять	и	решать	обратные	задачи
1.5.2.2	использовать	знаки	«+»,	«-»,	«≠»,	«=»,	«>»,	«<»/

0.4.1.1	Использовать	и	понимать	знак	«+»	как	знак,	объединя-
ющий	предметы,	«-»	как	знак	удаления	из	группы	предметов	
0.4.1.2	Распознавать	знаки	(	=,	>,	<)
0.4.1.3	Решать	простейшие	примеры	и	задачи	на	основе	на-
глядности.

Как	 показывает	 анализ	 современных	
программ	 базовое	 содержание	 учебного	
предмета	 «Математика»	 1	 класса	 включает	
следующие	 разделы:	 «Числа	 и	 величины»,	
«Элементы	 алгебры»,	 «Элементы	 геоме-
трии»,	 «Множества.	 Элементы	 логики»,	
«Математическое	 моделирование»,	 в	 про-
грамме	предшкола	одна	из	задач	звучит	как	
«Формирование	 элементарных	 математи-
ческих	 представлений»	 осуществляется	 в	
следующих	 разделах:	 «Ориентирование	 в	
пространстве»,	 «Количество	 и	 счет»,	 «Ге-
ометрические	 фигуры»,	 «Математическое	
моделирование».	 Заметно,	 что	 в	 содер-жа-
нии	программ	достигнута	значительная	пре-
емственность.	 Обе	 программы	 состоят	 из	
разделов	 и	 подразделов,	 которые	 содержат	
в	себе	цели	обучения	в	виде	ожидаемых	ре-
зультатов:	навыка,	знании	и	понимания,	опи-
сание		пространственных		форм	и		количест-

венных	 соотношений	 предметов	 в	 окру-
жающем	 мире,	 направленных	 на	 развитие	
восприятия	математики	как	способа	изобра-
жения	 и	 понимания	 мира.	 Цели	 обучения,	
организованно,	 последовательно	 внутри	
каждого	 подраздела,	 позволяют	 педагогам	
планировать	 свою	 работу	 и	 оценивать	 до-
стижения	детей,	а	также	информировать	их	
о	следующих	этапах	обучения.

Нумерации	цели	разделов	и	подразделов	
не	 совпадают,	 хотя	 можно	 заметить	 по	 со-
держанию	нету	дублирования.

Хочется	 отметить,	 что	 учебная	 програм-
ма	по	предмету	 «Математика»	 в	 начальной	
школе	разработана	на	основе	принципа	спи-
ральности,	основанной	на	когнитивной	тео-
рии	Д.Брунера.	Спиральная	форма	обучения	
предполагает,	 что	 повторное	 рассмотрение	
материала,	 который	на	протяжении	опреде-
ленных		академических			периодов	обучения	
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(в	 течение	учебного	 года	или	в	 следующих	
классах)	рассматриваются	вновь	с	постепен-
ным	 углублением,	 усложнением	 и	 наращи-
ванием	объема	знаний	и	навыков	по	ним.		

В	 содержание	 первого	 раздела	 «Числа и 
величины»	 составляют	 материалы	 простей-
ших	 представлений	 	 таких	 как	 считать	 в	
прямом	 и	 обратном	 порядке	 в	 пределах	 10	
в	предшкольном	классе	и	в	пределах	10/11-
20	в	первом	классе	школе,	далее	раскрыва-
ется	ознакомление	 с	процессом	в	решении,	
при	 увеличении	 любого	 числа	 на	 один	 по-
лучается	 следующее	 число,	 что	 при	 удале-
нии	 единицы	 из	 любого	 числа	 получается	
предыдущее	число,	 соответственно	в	целях	
первого	 класса	 понимают	 действие	 сложе-
ния	как	объединение	множеств,	не	имеющих	
общих	элементов	и	вычитание	как	удаление	
части	 множества.	 Сравниваются	 предметы	
по	различным	признакам	длина/масса/объем	
(емкость)/время	с	помощью	условной	меры,	
по	последовательности	различных	событий/
фигур/времени	 (день,	 неделя,	 месяц,	 год).	
Знание	 временных	 представлении:	 сегод-
ня,	 вчера,	 завтра,	 послезавтра;	 части	 суток.	
определять	 время	 в	 часах	 по	 циферблату	 в	
12	часовом	формате	различать	единицы	из-
мерения	времени:	минута,	час,	день,	неделя,	
месяц,	 год.	Основные	цели	и	 задачи	обуче-
ния	по	математическому	образованию	не	на-
рушена	в	данном	разделе.

В	 разделе	 «Элементы алгебры»,	 началь-
ных	 классов	 школы	 обнаружил	 отсутствие	
изучения	элементов	алгебры,	но	при	этом	в	
подразделе	«Равенства	и	неравенства.	Урав-
нения»	в	целях	распознавать	равенство,	не-
равенство,	 уравнение	 /различать	 верные	 и	
неверные	равенства,	решать	уравнения	спо-
собом	подбора	и	на	основе	связи	сложения	
и	 вычитания,	 не	 нарушается	 принцип	 пре-
емственности	в	целях	обучения	предшколь-
ной	подготовки	сравнивать	числа	/	устанав-
ливать	 равенство	 и	 неравенства	 предметов	
в	 группах	 добавляя	 или	 удаляя	 предметы,	
обобщать	числовые	значения	на	основе	сче-
та	и	сравнения	групп.

Что	касается	третьего	раздела	«Элементы 
геометрии»	в	разделе	«Изображение и пос-

троение геометрических фигур»	 преем-
ственная	связь	не	нарушена	в	использовании	
пространственных	 представлений,	 это	 за-
метно	в	предшкольном	классе	в	целях	ори-
ентироваться	 на	 листе	 бумаги,	 описывать	
расположение	 геометрических	 фигур	 на	
карточках	 соответственно,	 в	 первом	 классе	
изображают	на	плоскости	прямую,	кривую,	
ломаную	 замкнутую	 и	 незамкнутую	 линии	
простейшие	 плоские	 фигуры	 (треугольник,	
четырехугольник)	 на	 точечной	 бумаге.	 На-
ряду	 с	 этим	 рассматриваютя	 расположение	
в	пространстве:	слева,	справа,	вверху,	внизу,	
впереди	 (перед),	 сзади,	 (за),	 близко,	между,	
рядом,	младшие	школьники	определяют	ос-
новные	отношения	между	геометрическими	
в	пространстве:	слева,	справа,	вверху,	внизу,	
впереди	 (перед),	 сзади,	 (за),	 близко,	между,	
рядом,	младшие	школьники	определяют	ос-
новные	отношения	между	геометрическими	
фигурами	(больше-меньше,	выше-ниже,	ши-
ре-уже,	 толще-тоньше),	 направление	 пред-
метов	 окружающего	 мира	 (впереди-сзади,	
слева-справа,	 сверху-снизу,	 между,	 рядом,	
на,	над,	под,	внутри,	вне,	посередине).

В	 четвертом	 разделе	 «Множества,	 Эле-
менты	логики»	в	Формировании	элементар-
ных	математических	предствалений	у	детей	
в	 предшкольном	 классе	 учатся	 объединять	
предметы	 во	 множество	 по	 определенному	
свойству,	 называют	 элементы	 множества,	 а	
в	первом	классе	наглядно	изображают	объ-
единение	 двух	 множеств	 и	 удаление	 части	
множества,	 учатся	 классифицировать	 мно-
жества	 по	 признакам	 их	 элементов	 (цвет,	
форма,	 размер,	 материал,	 действие	 объек-
тов),	сравнивать	множества	предметов	с	по-
мощью	составления	пар	определять	равные	
множества,	пустое	множество	и	определяют	
верные	и	неверные	утверждения.	В	подраз-
деле	«Последовательность»	не	наблюдается	
нарушение	в	предшкольном	классе	решают	
простые	 действия	 называть	 пропущенное	
число	в	последовательности	чисел	от	1	до	10,	
анализировать	 закономерность	 и	 находить	
нарушение	с	помощью	учителя,	а		в	первом	
классе		составляют		последовательность	чи-
сел	до	10,	до	20,	до	100	и	обратно	определя-
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ют	 закономерность	 в	 последовательности	
рисунков,	 фигур,	 символов,	 чисел	 в	 преде-
лах	 100,	 определяют	 последовательность	
действий	и	состояний	в	природе	/составлять	
последовательность	чисел,	фигур,	игрушек,	
разноцветных	бус	и	находить	нарушение	за-
кономерности	в	детском	саду.	

В	пятом	разделе	 «Математическое	моде-
лирование»	как	видно	из	вышеизложенного	
последовательность	 и	 преемственность	 не	
нарушена.	Использование	и	понимание	язы-
ка	знака	«+»	как	знак,	объединяющий	пред-
меты,	«–»	как	знак	удаления	из	группы	пред-
метов	в	предшколе	продолжается	анализом	и	
решением	задач	на	увеличение,	уменьшение	
числа	на	несколько	единиц,	разностное	срав-
нение,	 составлением	и	решением	обратных	
задач	с	использованием	знаков	«+»,	«–»,	«≠»,	
«=»,	«>»,	«<»	в	первом	классе.

Из	вышеизложенного	следует,	что	анализ	
действующих	 образовательных	 программ	 в	
школе	и	ДОУ	позволяет	педагогам	вырабо-
тать	единые	цели	развития	и	воспитания	де-
тей	старшего	дошкольного	возраста,	а	также	
минимизировать	 различия	 между	 дошколь-
ной			и		школьной			системами		образования,

посредством	 принципа	 спиральности	 при	
проектировании	 содержания	 предмета,	 то	
есть	 постепенного	 наращивания	 знаний	 и	
умений	как	по	вертикали,	так	и	горизонтали	
по	темам	и	по	классам	начиная	с	нулевого,	
чтобы	 сохранить	 преемственность	 	 между	
предшкольным	и	начальным	обучением	[19,	20].	

Таким	 образом,	 процесс	 усовершенство-
вания	 программ	 еще	 не	 окончен.	 Так,	 по	
нашему	 мнению,	 необходимо	 внести	 изме-
нения	в	разделах	и	в	целях	для	сохранения	
принципа	 спиральности	 во	 взаимосвязи	
предшкольной	подготовки	и	начального	обу-
чения.	Это	касается	как	нумерации	разделов,	
так	и	формулировки	целей.	Опыт	учителей	1	
классов,	на	протяжении	трех	лет	внедрения	
обновленной	программы	говорит	о	том,	что	
многие	 дети	 нуждаются	 в	 возобновлении	
подготовительного	 периода	 в	 1	 классе.	Мы	
также	считаем,	что	этот	период	может	быть	
заменен	 на	 специальную	 систему	 работы	
учителя	 по	 реализации	 преемственности	 и	
создание	 адаптационных	 условий	 обучения	
при	изучении	первого	раздела	действующей	
программы.	Что	 является	 перспективой	на-
шего	исследования.
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Мектепке дейінгі және бастауыш математикалық білім беру мазмұнындағы 
сабақтастық мәселелері

Ф.Б. Кинжибаева1, А.Б. Акпаева2

1,2Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
(Алматы, Қазақстан)

Аңдатпа 
Мақала	 бүгінгі	 таңдағы	 өзекті	 мектепке	 дейінгі	және	 бастауыш	математикалық	 білім	 беру	 арасындағы	

сабақтастық	 проблемасына	 арналған.	Мақалада	 бағдарлама	 мазмұнының	мақсаттарына,	 олардың	 алдыңғы	
бағдарламалардан	 айырмашылығына	 талдау	 жасалған.	 Сабақтастық	 қағидатымен	 ҚР-ның	 жаңартылған	
мазмұн	бойынша	мектепалды	даярлық	және	бастауыш	білім	беру	деңгейінің	математика	бағдарлама	мазмұ-
нын	салыстыруға	ерекше	көңіл	бөлінген.	Бұл	пән	мазмұнын	жобалау	барысында	спиральдық	қағидат	бойын-
ша	балаларды	дамыту,	оқыту	және	тәрбиелеудің	біртұтас	мақсаттарын	шығара	отырып,	мәселенің	мүмкін	бо-
латын	шешімін	анықтауға	мүмкіндік	береді.	Спиральдық	дегеніміз		мектепалды	даярлық	пен	бастауыш	оқыту	
сабақтастығын	сақтау	мақсатымен	даярлық	топтан	бастап,	сыныптар	бойынша	білім	мен	біліктілікті	біртіндеп	
ұлғайтуды	көздейді.	Мектепке	дейінгі	және	бастауыш	білім	беру	бағдарламасының,	оның	ішінде	математика-
лық	мазмұн	сабақтастығын	ұйымдастыруға	деген	осындай	ықпал	мектептегі	мүмкін	болатын	қиындықтарды	
жеңуге	мүмкіндік	береді	және	бірінші	сынып	оқушыларының	мектепке	бейімделу	кезеңін	айтарлықтай	азай-
тады.

Түйін сөздер: мектепке	дейінгі	тәрбие	мен	оқыту,	математикалық	білім	беру,	білім	берудегі	сабақтастық,	
балабақша	мен	мектеп,	дайындық	кезеңі.

Problems of continuity in the content of mathematical education 
of preschool and primary school

F.Kinzhibayeva1, А.Akpayeva2

1,2Kazakh National Pedagogical University named after Abai
(Almaty, Kazakhstan)

Abstract 
The	article	is	devoted	to	the	current	problem	of	continuity	between	preschool	and	primary	mathematical	education.	

The	 article	 provides	 an	 analysis	 of	 the	 objectives	 of	 the	 content	 of	 programs,	 analyzes	 their	 difference	 from	 the	
previous	ones.	Particular	attention	is	paid	to	the	comparison	of	the	content	of	programs	of	mathematics	in	pre-school	
and	primary	school	level	of	education	in	the	Republic	of	Kazakhstan	in	terms	of	the	updated	content	in	the	aspect	of	
the	principle	of			continuity.	This	will	make	it	possible	to	identify	solutions	to	the	problem,	by	elaborating	common	
goals	for	the	development,	training	and	education	of	children	through	the	principle	of	spirality	in	the	design	of	the	
subject	matter.	Spirality	implies	a	gradual	increase	of	knowledge	and	skills	in	classes,	starting	with	pre-school	level,	
in	order	to	preserve	the	continuity	between	pre-school	and	primary	education.	Such	an	approach	to	the	organization	
of	 the	 continuity	of	 the	 content	of	programs	of	preschool	 and	primary	education	 in	general,	 and	mathematical	 in	
particular,	makes	it	possible	to	prevent	possible	difficulties	in	mathematics	classes	and	significantly	reduce	the	period	
of	adaptation	of	first-graders	to	school.		

Keywords: preschool	 and	 primary,	 mathematical	 education,	 continuity	 in	 education,	 kindergarten	 and	 school,	
preparatory	period.
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TECHNOLOGICAL COMPETENCE OF THE TEACHER: FROM IDEA TO MODEL

Abstract
The	article	describes	the	perspective	of	the	education	development,	the	need	to	conceptualize	the	entire	educational	

process,	 because	 it	will	 allow	 to	design	 and	predict	 the	 activities	 of	 the	 teacher	 and	 the	 educational	 process	 as	 a	
whole	in	turn.	The	parameters	of	the	work	experience	and	the	structuring	of	the	stages,	which	are	the	components	of	
pedagogical	technology	are	shown.	Any	pedagogical	technology	is	constructed	on	concepts	and	theories,	they	explain	
the	transition	of	technology	in	the	personal	space,	explaining	how	to	technologise	the	educational	process,	taking	into	
account	the	people	who	use	it.	Pedagogical	technology	is	a	tool	in	the	hands	of	an	experienced	teacher,	with	which	
he	can	improve	the	educational	process,	comprehensively	affecting	the	diversity	of	the	student's	personality.	Didactic	
theories	help	 to	 structure	pedagogical	 technologies,	 in	 turn,	 the	 technologies	 themselves	 structure	 the	 educational	
process,	 helping	 to	 see	 in	 the	 information	 flow	 of	 knowledge	 the	 basic	 ideas	 and	 transfer	 them	 to	 practice.	Any	
technology	should	be	reproducible,	if	it	does	not	have	such	a	function,	it	is	not	a	technology.	Educational	technology	
is	a	 tool	 in	 the	hands	of	 the	 teacher,	but	 to	use	 this	 tool	 the	 teacher	must	have	a	set	of	knowledge	and	skills	 that	
technology	has	helped,	not	harmed	the	educational	process.

Keywords: concept,	pedagogical	system,	planning,	modeling,	diagnostics

Introduction. Determining	the	prospects	for	
the	development	of	education	is	a	complicated	
complex	task,	which	can	be	successfully	solved	
only	 on	 the	 basis	 of	 a	 holistic	 theoretical	
concept.	It	is	impossible	to	build	the	real	concept	
of	education	with	the	help	of	“cavalry	assault”,	
a	 lively	 pen	 and	 even	 a	 vivid	 imagination.	 It	
is	 a	 fundamental	 scientific	 and	 constructive	
pedagogical	 development	 which	 requires	 the	
creation	of	a	project	based	on	modern	scientific	
data	 and	 capabilities,	 a	 sober	 calculation,	
evaluation	of	ways	and	options,	and	the	choice	
of	the	optimal	solution.

The	 concept	 is	 a	 system	 description	 of	 a	
particular	object	or	phenomenon,	contributing	to	
its	 understanding,	 interpretation,	 revealing	 the	
guiding	ideas	of	its	construction	or	functioning.	
Pedagogical	 science	 examines	 those	 factors	
and	conditions	where	can	be	formed	a	person's	
personality.	It	deals	with	the	pedagogical	systems	
which	 act	 as	 its	 subject,	 and	 the	 educational	
process	taking	place	within	its	framework	as	a	
phenomenon	[1].	The	description	of	the	guiding	
ideas	for	the	construction	of	all	elements	of	the	
pedagogical		system		is		the		formulation		of	the	

concept	of	education,	which	is	able	to	pass	into	
real	pedagogical	technology.

Knowledge of the problem.	 The	 modern	
concept	of	education	should	be	general,	but	the	
real	 project	 of	 the	 organization	 of	 education,	
the	 project	 of	 the	 pedagogical	 system,	 built	
according	 to	 the	 laws	 of	 scientific	 design	 and	
forecasting	is	the	central	core.	It	contains	such	
pedagogical	development	of	the	future	education	
system,	which	has	a	real	instrumentality,	making	
it	possible	 to	uniquely	construct	 the	system	in	
practice.	As	 well	 as	 the	 concept	 is	 a	 specific	
information	 model	 of	 the	 education	 system,	
based	on	 the	detailed	developed	 and	 correctly	
tested	technologies	of	teaching	and	upbringing,	
allowing	their	repeated	experimental	studies	on	
objective	 indicators	of	 the	effectiveness	of	 the	
pedagogical	system	[2,	3].

Proceeding	from	the	studies	of	the	specifics	
of	 human	 experience	 assimilation	 performed	
in	 modern	 psychological	 and	 pedagogical	
science,	it	is	possible	to	represent	the	structure	
of	 any	 didactic	 process	 in	 the	 form	 of	 three	
interrelated	 and	 interpenetrating	 components:	
the			motivational,				cognitive				activity		of		the
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trainee	and	the	management	of	 this	activity	
by	the	teacher	or	technical	means	of	instruction.	
Depending	 on	 initial	 pedagogical	 concepts	
are	 used	 as	 the	 basis	 for	 constructing	 each	
component	 of	 the	 didactic	 process,	 various	
technologies	 of	 the	 educational	 process	 are	
obtained.	The	selection	of	possible	technologies	
should	be	carried	out	according	to	certain	criteria	
in	 order	 to	 obtain	 optimal	 solutions.	 Turning	
to	the	structure	of	the	pedagogical	system	as	a	
whole,	 it	 is	 possible	 to	 see	 that	 the	objectives	
of	 teaching	and	didactic	processes	 are	 in	one-
to-one	 correspondence:	 each	 diagnostic	 goal	
can	 be	 achieved	 only	 by	 completely	 certain	
processes	 and	 each	 process	 corresponds	 to	
principally	achievable	goals	[4,	5,	6].	There	are	
two	fundamental	principles	for	the	development	
of	 pedagogical	 technology:	 the	 principle	 of	
naturalness	 and	 the	 principle	 of	 the	 intensity	
of	the	construction	of	the	didactic	process.	The	
principle	 of	 environmental	 friendliness	 is	 a	
construction	of	 the	educational	process,	which	
would	 most	 closely	 correspond	 to	 the	 natural	
mechanisms	of	assimilation	of	experience	to	the	
learner	and	the	development	of	his	intellectual	
forces.	 A	 good	 indicator	 of	 the	 degree	 of	
correspondence	 of	 this	 didactic	 process	 to	
the	 principle	 of	 naturalness	 of	 education	 and	
upbringing	is	the	degree	of	desire	of	the	learner	
to	learn,	his	interest	in	academic	work.

The	principle	of	the	intensity	of	the	didactic	
process	 requires	 that	 the	 introduced	 didactic	
process	 allows	 the	 solving	 of	 didactic	 tasks	
more	 quickly	 or	 at	 a	 higher	 level	 [3].	 The	
indicator	 of	 the	 degree	 of	 correspondence	 of	
this	 didactic	 process	 to	 the	 principle	 of	 the	
intensity	of	education	and	upbringing	is	the	rate	
of	mastering	 the	given	activity	with	 the	given	
indicators.

It	 is	 worth	 noting	 that	 the	 experience	 of	
the	 trainee’s	 activity	 is	 currently	 described	
by	 such	 diagnostic	 parameters	 as	 the	 breadth	
of	 experience,	 the	 degree	 of	 its	 scientific	
description,	 the	 level,	 quality	 and	 strength	 of	
mastering,	 the	 automation	 of	 skills,	 and	 the	
awareness	 of	 the	 application	 of	 knowledge.	
Probably	in	the	future	other	parameters	will	be	
found,			more			finely		and			accurately	describing	

the	skill	of	man	 in	any	given	pre-defined	area	
of	activity.

It	 is	 necessary	 to	 consider	 in	 detail	 these	
parameters	describing	the	experience	of	activity,	
as	 criteria	 which	 can	 be	 measured	 and	 make	
comparable	calculations:

Description	and	measurement	of	the	breadth	
of	 experience.	 The	 content	 of	 any	 subject	 is	
always	 certain	 information	 about	 the	 objects,	
phenomena	 or	 methods	 of	 activity	 that	 are	
characteristic	 of	 the	 profession.	 Only	 by	 the	
composition	of	objects,	phenomena	and	methods	
of	 activity	 do	 the	 subjects	 differ,	 although	
sometimes	 some	 academic	 disciplines	 can	
have	common	objects,	or	phenomena,	or	even	
methods	of	activity.	In	this	case	interdisciplinary	
connections	emerge	between	them.

Description	and	measurement	of	the	level	of	
learning	experience.	Any	reasonable	activity	is	
carried	out	by	a	person	on	the	basis	of	previously	
acquired	 information	 about	 the	 methodology	
for	 performing	 this	 activity.	 The	 level	 of	 a	
person’s	mastery	is	determined	by	the	degree	of	
assimilation	of	information	about	activities.

Tests	 to	 monitor	 the	 level	 of	 learning	
experience.	 The	 test	 is	 a	 means	 of	 objective	
control	of	the	assimilation	quality	of	experience	
by	 trainees.	 There	 is	 no	 set	 list	 of	 test	
requirements	once	and	for	all,	but	they	must	be	
functionally	valid.

Other	 parameters	 of	 the	 diagnostic	 task	 of	
the	 training	 goal.	 The	 parameter	 on	 the	 level	
of	mastering	shows	 the	required	 level	of	skill,	
which	 must	 be	 achieved	 by	 the	 learner.	 Of	
course,	 this	 level	 of	mastery	 can	 be	 achieved	
either	 by	 assimilating	 extensive,	 but	 little-
ordered	 information,	 or	 by	 assimilating	 well-
structured	 educational	 material	 of	 a	 small	
amount.	 In	 principle,	 skill	 can	 manifest	 itself	
in	different	ways:	easily	and	with	ease	or	with	
difficulty	 and	 stress.	 Important	 parameters	
for	 characterizing	 these	 characteristics	 of	 the	
quality	of	 the	acquired	knowledge	by	students	
are	such	as	the	scientific	content	of	the	training,	
the	 degree	 of	 his	 mastering,	 awareness	 of	
mastery	 and	 strength.	Other	 indicators	 are	not	
excluded,	 but	 they	 still	 have	 to	 be	 found	 and	
made	diagnostic	[7,	8].
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So		far,		in		the		psycho-pedagogical	science,	
approaches	 to	 the	description	of	didactic	 tasks	
of	the	student’s	personality	formation	and	their	
mapping	in	the	form	of	appropriate	descriptions	
have	 been	 considered,	 as	 well	 as	 ways	 of	
selecting	 the	 content	 of	 the	 training	 and	 its	
logical	structuring.	The	choice	of	the	method	of	
solving	the	didactic	task	in	the	teaching	practice	
is	 usually	 presented	 to	 the	 teacher	 himself.	
Experience	 shows	 that	 such	 a	 creative	 task	 is	
not	 feasible	 for	every	 teacher	 for	a	number	of	
reasons,	in	particular,	and	with	the	level	of	his	
pedagogical	 competence,	 since	 this	 didactic	
task	is	a	task	from	the	field	of	pedagogy	of	the	
third	level,	and	with	an	awareness	of	the	ways	
leading	 to	 the	 realization	 of	 learning	 goals,	
which	are	put	by	the	program.	It	is	more	useful	
and	 reliable	 for	 future	 learning	 outcomes	 to	
set	 the	 standard	 technology	 of	 teaching	 about	
the	 learning	 objectives	 in	 the	 program	 itself,	
without,	of	course,	depriving	the	teacher	of	the	
right	 to	 use	 more	 advanced	 technologies	 [9,	
10,	 11].	Traditional	 technology	 should,	 on	 the	
one	hand,	 ensure	 the	unconditional	 realization	
of	 learning	 objectives,	 and	 on	 the	 other,	 be	
feasible	 for	 implementation	 by	 any	 teacher.	
It	 is	also	a	guide	 for	 the	 selection,	acquisition	
and	 use	 of	 certain	 training	 equipment.	 The	
peculiarity	 of	 the	 task	 of	 teaching	 technology	
in	 the	 curriculum	 is	 that	 the	 curriculum	
technology	 is	only	 recommended	 for	use.	The	
description	of	its	substance	and	methodology	for	
implementing	all	the	components	of	the	process	
in	 practice	 is	 developed	 in	 methodological	
recommendations	 for	 the	 implementation	 of	
various	 types	 of	 training	 sessions	 and	 is	 the	
content	 of	 training	 manuals.	 As	 part	 of	 the	
pedagogical	 technology,	 the	 structure	 of	 the	
pedagogical	system	is	distinguished,	in	addition	
to	 the	 diagnostic	 purposes	 and	 content	 of	 the	
teaching,	didactic	processes	and	organizational	
forms	of	instruction.

It	is	not	worth	forgetting	about	this	concept	
as	a	pedagogical	skill,	because	 it	 is	associated	
with	 many	 years	 of	 development	 of	 classics	
teachers	 and	 innovators.	 Unfortunately,	 the	
study	of	 their	 experience	by	ordinary	 teachers	
causes		them		great		difficulties		and	difficulties,	

especially	 when	 trying	 to	 transfer	 technology	
to	 the	 practice	 of	 application	 [12,13].	 To	 do	
this,	you	need	to	identify	the	core,	the	essence	
of	pedagogical	innovation,	for	this,	the	essence	
of	experience	or	teaching	can	be	done	only	by	
laying	it	out	as	a	matrix	on	the	structure	of	the	
pedagogical	 system	 and	 describing	 it	 in	 the	
form	of	a	specific	pedagogical	technology	with	
explicit	didactic	tasks	and	the	definition	of	the	
teaching	 technology	 used.	 In	 this	 description,	
both	the	conceptual	ideas	of	innovators	and	the	
reproducible	 elements	 of	 the	 technology	 they	
offer	are	identified.

Any	 pedagogical	 system	 is	 based	 on	 the	
interaction	 of	 six	 elements:	 trainees,	 teachers,	
goals,	 content,	 processes	 and	 organizational	
forms	of	upbringing	and	education.	They	contain	
all	the	completeness	of	information.	It	is	enough	
to	 not	 only	 discuss	 and	 analyze	 the	 essence	
of	 the	 issue,	 but	 also	 to	 compare	 educational	
systems	among	themselves,	as	well	as	to	predict	
their	 development	 [14].	 The	 realism	 of	 the	
pedagogical	system	is	its	manufacturability,	i.e.	
reproducibility	in	practice.

The	 real	 concept	 of	 education	 makes	 it	
possible	 to	 formulate	 in	 the	 programs	 all	 the	
standard	 didactic	 tasks	 of	 teaching	 the	 higher	
military	 school,	 to	 refine	 their	 hierarchical	
structure,	 and	 then	 to	 offer	 the	 instructor	 for	
orientation	 both	 tasks	 and	 equally	 typical	
descriptions	of	the	technology	for	their	solution	
in	privately	didactic	methods.

Thus,	the	content	of	the	conceptual	description	
of	 the	 elements	 of	 the	 pedagogical	 system,	
which	is	supposed	to	be	the	basis	of	education,	
and	the	requirements	for	the	description	of	each	
element,	is	that,	on	the	whole,	such	a	description	
would	become	a	reproducible	project	in	practice	
[15,	16].	First	 and	 foremost,	 it	 is	necessary	 to	
describe	the	ultimate	overall	goal	of	the	planned	
education	 system.	This	 goal	 can	 be	 presented	
only	 as	 a	 clear	 and	 expressed	 model	 of	 the	
person	being	formed,	aimed	at	real	life	activity	
in	 the	 foreseeable	 future.	The	global	 goal	 and	
level	 of	 education	 should	 be	 standardized,	
but	 the	ways	of	 their	achievements	can	reflect	
regional	and	national	characteristics.

Secondly,	it	is	necessary	to	describe	in	all	eq-
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ually	diagnostic	 indicators	all	 the	 intermediate	
goals	 of	 the	 formation	 of	 the	 personality,	
ensuring	 a	 strict	 continuity	 in	 building	 its	
capacity	 according	 to	 the	 adopted	 indicators	
and	 criteria.	 Thirdly,	 it	 is	 necessary	 to	 select	
and	didactically	justify	the	content	of	education	
and	upbringing,	which	is	strictly	necessary	for	
the	formation	of	the	set	goals	of	education	and	
upbringing.	This	content	should	be	objectively	
assessed	as	sufficient,	accessible	for	mastering	
each	 trainee	at	 this	stage	of	 training.	 It	should	
be	 indicated	 the	 necessary	 time	 for	 its	 study	
in	the	conditions	of	the	adopted	technology	of	
the	 educationalssary	 time	 for	 its	 study	 in	 the	
conditions	 of	 the	 adopted	 technology	 of	 the	
educational	process.	Fourthly,	it	is	necessary	to	
offer	technologies	for	teaching	and	upbringing,	
the	use	of	which	is	feasible	for	any	teacher	with	
a	pedagogical	education.

These	technologies	should	reflect	the	current	
level	 of	 scientific	 and	 pedagogical	 knowledge	
about	 the	 process	 of	 the	 trainee’s	 personality	
formation,	 use	 standard	methods	 of	 education	
and	 upbringing,	 as	well	 as	 available	 technical	
means.	 Pedagogical	 technologies	 should	
guarantee	one	hundred	percentage	achievements	
of	the	set	goals	of	education	and	upbringing.	All	
technologies	should	be	provided	with	objective	
methods,	 quality	 control	 of	 the	 process	 of	
personality	 formation.	 Fifthly,	 it	 is	 necessary	
to	 describe	 the	 organizational	 conditions	 of	
education	 and	 upbringing	 that	 are	 necessary	
for	 the	 realization	 of	 the	 whole	 process	 and	
its	 stages,	 where	 the	 set	 goals	 of	 personality	
formation	can	be	achieved	[17,	18].

Structuring	 the	 stages	 of	 the	 development	
of	 a	 project	 of	 any	 pedagogical	 technology,	
no	 matter	 in	 what	 material	 form	 it	 will	 be	
embodied,	to	what	kind	and	level	of	education	
it	 refers	 to	 [19].	These	stages	are	 the	 terms	of	
any	pedagogical	technology.

The	 first	 stage	 of	 such	 development	 is	 the	
analysis	 of	 the	 future	 activity	 of	 the	 trainee:	
further	education	or	professional	activity.

The	 second	 stage	 is	 the	 development	 of	
pedagogical	 technology,	 i.e.	 the	 definition	
of	 the	 content	 of	 instruction	 at	 each	 level	 of	
instruction.

The	third	stage	is	the	verification	of	the	load	
degree	of	the	trainees	and	the	calculation	of	the	
necessary	time	for	training	with	a	given	method	
of	constructing	the	didactic	process.	The	result	
is	the	overload	factor	and	the	time	for	training.

The	fourth	stage	is	the	choice	of	organizational	
forms	 of	 education	 and	 upbringing,	 most	
favorable	for	the	implementation	of	the	planned	
didactic	 process.	 The	 result	 is	 a	 description	
of	 the	 organizational	 forms	 of	 training	 and	
specification	of	all	necessary	means	for	this.

ls	for	the	implementation	of	the	motivational	
component	 of	 the	 didactic	 process	 on	 specific	
topics	 and	 specific	 occupations	 and	 their	
inclusion	 in	 the	previously	 formulated	content	
of	educational	subjects.	The	result	of	the	stage	
is	the	texts	of	motivational	situations.

The	 sixth	 stage	 is	 the	 development	 of	 a	
system	of	training	exercises	and	their	inclusion	
in	the	content	context	of	teaching	aids.	The	result	
is	 a	 system	of	 exercises	 aimed	 at	 assimilating	
objects	with	given	quality	indicators.

The	 seventh	 stage	 is	 the	 development	 of	
materials	for	objective	control	over	the	quality	
of	learning	by	the	learner’s	knowledge	andment	
of	 materials	 for	 objective	 control	 over	 the	
quality	of	 learning	by	the	learner’s	knowledge	
and	actions,	according	 to	 the	objectives	of	 the	
training	and	the	criteria	for	assessing	the	degree	
of	mastering.	The	 result	 is	a	 test	compendium	
containing	 tests	 for	 all	 levels	 of	 learning	
material.

The	 eighth	 stage	 is	 the	 development	 of	
the	 structure	 and	 content	 of	 training	 sessions	
aimed	 at	 the	 effective	 solution	 of	 educational	
and	 educative	 tasks,	 planning	 classes	 and	
independent	work	of	trainees.	The	result	is	the	
plans	for	training	sessions	with	the	content	and	
methodology	of	trainees’	independent	work.

The	 ninth	 stage	 is	 the	 approbation	 of	 the	
project	 in	 practice	 and	 verification	 of	 the	
completeness	 of	 the	 educational	 process.	
Correction	of	the	project	[8,	9,	10].

The	given	structure	shows	 the	main	stages,	
the	 passage	 of	 which	 allows	 the	 teacher	 to	
design	 their	 activities	 using	 educational	
technologies.	It	allows	the	teacher	 to	enter	 the	
complex	educational		system	and	show	positive	
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results.	Educational	 technology	is	a	 tool	 in	 the	
hands	 of	 a	 competent	 teacher,	 and	 the	 ability	
to	use	 it,	 to	 achieve	 the	goals	 and	achieve	 the	
planned	results	is	the	technological	competence	
necessary	for	the	teacher	to	self-actualize	in	the	
chosen	professional	field.

Thus,	 the	 main	 information	 about	 the	
components	 of	 pedagogical	 technology	 is	
interconnected	 substantive	 developments	
on	 all	 elements	 of	 the	 projected	 pedagogical	
system.	Pedagogical	technology	is	a	meaningful	
technique	for	the	realization	of	the	educational	
process.	Pedagogical	 technology	 always	 exists	
in	 any	 educational	 process,	 but	 conscious	
management	and	choice	of	the	best	technology	
of	teaching	and	upbringing	are	still	beyond	the	
capabilities	of	pedagogical	science	and	real	edu-

cational	practice.	Indeed,	in	practice	textbooks	
and	 teaching	 methods	 have	 long	 been	 used	
material	 carriers	 of	 pedagogical	 technology.	
Either	through	their	use,	or	through	the	activities	
of	 the	 teacher	 is	 also	 a	 material	 carrier	 of	
pedagogical	technology,	the	previously	planned	
and	embodied	in	the	descriptions	of	the	process	
of	 teaching	 and	 upbringing	 is	 practically	
realized.
Pedagogical	technology	is	not	a	frozen	scheme,		
where	 	 	 used	 a	 living	 pedagogical	 pro-cess,	
but	 the	 result	 of	 deeply	 thought	 out,	 creative	
and	 constructive	 work	 on	 the	 evaluation	 and	
harmonization	 of	many	 factors	 that	 determine	
the	effectiveness	of	the	learning	and	upbringing	
processes.	 We	 cannot	 rely	 on	 ready-made	
templates	and	stereotyped	solutions	in	this	
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Conceptual description Development criteria Stages of implementation 

final	goal	

intermediate	goals 

the	content	of	education	and	
upbringing 

offer	of	technology 

organization	and	
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breadth	of	experience 
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level,	quality	and	
predictability	of	
assimilation 

automation	of	skills 

awareness	of	the	
application	of	knowledge 

analysis	of	professional	
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technology	development 

the	checking	of	load 

choice	of	forms 
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development	of	training	
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development	of	control	
mechanism 
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approbation	in	practice 

correction	

Figure	1.	Criteria for evaluating learning outcomes with the help of using educational technologies
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work,	and	each	time	one	has	to	solve	numerous	
and	 far	 from	simple	problems,	but	 solve	 them	
not	 speculatively,	 but	 creatively	 on	 a	 modern	
scientific	 basis.	 Pedagogical	 technology	
develops	classical	didactics	in	this	respect,	and	
this	development	is	expressed	in	the	principles	
of	 pedagogical	 technology:	 the	 structural	
and	 substantive	 integrity	 of	 technology,	 its	
diagnostic	purposefulness,	completeness,	socio-
and	nature	suitability,	and	finally,	 the	intensity	
of	all	processes.

At	 the	 same	 time,	 the	 development	 of	
pedagogical	 technology	 consists	 in	 the	
subordination	of	all	developments	to	the	general	
scientific	principles	 of	measurability,	 systemic	
and	controllability.	 In	pedagogical	 technology,	
unlike	 general	 didactics,	 something	 cannot	 be	
declared	if	it	cannot	be	measured,	systematically	
constructed	 and	 managed	 to	 reproduce	 in	
practice.	In	this	sense,	pedagogical	technology	
is	 a	 purely	 applied,	 practical	 continuation	 of	
general	didactics	and	pedagogy	in	general.

Conclusions and Outlook.	 Thus,	 it	 can	 be	
said	 with	 confidence	 that	 the	 departure	 from	
the	unpromising	pedagogical	 technologies	that	
have	established	themselves	in	universities	and	
which	today	yield	results	far	from	satisfying	their	
application	is	impossible	due	to	an	elementary	
“power”	pressure	on	the	teacher	or	in	the	hope	
of	his	creative	enthusiasm.	All	that	the	teacher	
was	 able	 to	 do,	 he	 already	 did.	 For	 more	 he	
already	has	neither	the	strength	nor	the	time.	To	
update	the	traditionally	established	technology	
of	education	and	upbringing,	large	enough	and,	
most	 importantly,	 qualified	 forces	 are	 needed.	
To	 pass	 from	 the	 traditional	 pedagogical	
system,	without	diagnostic	goals	and	objective	
control,	without	didactic	substantiated	content,	
random	 didactic	 processes	 and	 stiffened	
organizational	 forms	 to	 the	 perspective	
pedagogical	system,	it	is	necessary	to	specialize	
its	 design	 and	 experimental	 refinement	 to	 thе	
degree	of	perfection	when	the	goal-result	ratio	
is	guaranteed”.
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Педагогикалық технология: тұжырымдамадан моделдеуге дейін
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Аңдатпа
Мақалада	перспективаға	арналған	білім	беруді	дамытудың	қажеттілігі,	бүкіл	білім	беру	процесін	концеп-

туалды	жасау,	ол,	өз	кезегінде,	мүмкіндік	беретін	жобалау	және	болжау	қызметі	оқытушылар	мен	білім	беру	
процесін	тұтастай	алғанда	сипатталанады.	Көрсетілген	параметрлер	тәжірибе	және	құрылымдау	кезеңдері	пе-
дагогикалық	технологиялар	болып	табылады.	Кез	келген	педагогикалық	технология	тұжырымдамалар	мен	те-
орияларда	құрастырылады,	олар	техниканың	жеке	кеңістікке	көшуін	түсіндіреді,	оны	пайдаланатын	адамдар-
ды	есепке	ала	отырып,	білім	беру	процесін	қалай	технологияландыру	керектігін	түсіндіреді.	Педагогикалық	
технология	–	бұл	тәжірибелі	оқытушы	қолындағы	құрал,	оның	көмегімен	білім	беру	процесін	жетілдіре	ала-
тын,	білім	алушы	тұлғасының	сан	қырлылығын	жан-жақты	қозғайтын	құрал.	Дидактикалық	теориялар	пе-
дагогикалық	 технологияларды	құрылымдауға	 көмектеседі,	 өз	 кезегінде	 технологиялар	 білім	беру	процесін	
құрылымдайды,	білімнің	ақпараттық	ағымында	негізгі	идеяларды	көруге	және	оларды	практикаға	көшіруге	
көмектеседі.	Кез	келген	технология,	егер	онда	мұндай	функция	болмаса,	онда	бұл	технология	емес.	Білім	беру	
технологиясы	–	бұл	оқытушы	қолындағы	құрал,	бірақ	осы	құралды	қолдану	үшін	оқытушының	өзі	білім,	білік	
және	дағды	жиынтығына	ие	болуы	тиіс,	бұл	технология	білім	беру	процесіне	зиян	келтірместен,	көмектесті.

Түйін сөздер:	тұжырымдамасы,	педагогикалық	жүйе,	жобалау,	моделирование,	диагностика.

Педагогическая технология: от концепции до модели
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Аннотация
В	статье	описываются	перспективы	развития	образования,	необходимость	концептуализировать	весь	об-

разовательный	процесс,	что,	в	свою	очередь,	позволит	проектировать	и	прогнозировать	деятельность	препо-
давателя	и	образовательного	процесса	в	целом.	Показаны	параметры	опыта	деятельности	и	структуризация	
этапов,	 которые	 являются	 слагаемыми	педагогической	 технологии.	Любая	педагогическая	 технология	кон-
струируется	на	концепциях	и	теориях,	они	объясняют	переход	техники	в	личностное	пространство,	объясняя,	
как	технологизировать	образовательный	процесс	с	учетом	людей,	ее	использующих.	Педагогическая	техноло-
гия	–	это	инструмент	в	руках	опытного	преподавателя,	с	помощью	которого	он	может	совершенствовать	обра-
зовательный	процесс,	всесторонне	затрагивая	многогранность	личности	обучаемого.	Дидактические	теории	
помогают	структуризировать	педагогические	технологии,	в	свою	очередь	сами	технологии	структуризируют	
образовательный	процесс,	помогая	увидеть	в	информационном	потоке	знаний	основные	идеи	и	перенести	их	
на	практику.	Любая	технология	должна	быть	воспроизводима,	если	в	ней	не	заложена	такая	функция,	то	это	
уже	не	технология.	Образовательная	технология	–	это	инструмент	в	руках	преподавателя,	но	для	применения	
этого	инструмента	сам	преподаватель	должен	обладать	набором	знаний,	умений	и	навыков,	чтобы	технология	
помогала,	а	не	вредила	образовательному	процессу.

Ключевые слова:	концепция,	педагогическая	система,	проектирование,	моделирование,	диагностика.

Статья поступила в редакцию 06.12.2018

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
/PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY                                                                                 №4, 2018



123

МРНТИ 14.01.45

Б.М. УТЕГЕНОВА1, А.А. ПАВЛИЧЕНКО2

1-2Костанайский государственный педагогический университет
(Костанай, Казахстан)

ИССЛЕДОВАНИЕ ЭТНОКУЛЬТУРНОЙ СОЦИАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖИ 
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

Аннотация
Статья	посвящена	актуальной	проблеме	этнокультурной	социализации	молодежи	в	деятельности	обще-

ственных	объединений.	В	ней	описываются	цель,	задачи,	методы,	этапы	опытно-экспериментальной	работы,	
представлена	реализация	программы	этнокультурной	социализации	и	социокультурные	условия,	проанализи-
рованы	полученные	результаты,	проведена	их	обработка	методами	математической	статистики.	Определена	и	
обоснована	специфика	этнокультурной	социализации	молодежи	в	деятельности	общественных	объединений:	
педагогический	потенциал	общественного	объединения	наиболее	соответствует	требованиям	и	особенностям	
молодежи	и	связан	с	включением	в	активное	социально-культурное	пространство	в	региональной	среде;	по-
становка	цели	деятельности	личности	в	коллективе	способствуют	проявлению	активности	в	реализации	соб-
ственных	инициатив	в	решении	этнокультурных	проблем	личного	и	социального	характера;	направленность	
на	успешность	в	социокультурной	среде	проявляется	через	этнокультурную	деятельность.

Ключевые слова: этнокультурная	социализация,	общественные	объединения,	молодежь,	уровни	этнокуль-
турной	социализации.	

Введение.	Социальным	регулятором	меж-
культурных	 и	 межэтнических	 отношений	
традиционно	выступают	образование,	наука	
и	особенно	культура,	которые	представляют	
национальные	 сообщества,	 общественные	
объединения	молодежи.	Данные	регуляторы	
определяют	 потенциалы	 развития	 региона	
через	обогащение	и	сохранение	его	культур-
ной	 самобытности,	 а	 также	 развитие	 пони-
мания	среди	молодежи	значимости	участия	
этнических	групп	в	различных	сферах	жиз-
ни	конкретных	территорий	–	экономической,	
социальной	и	других	[1].	

Молодежь	как	естественный	социальный	
ресурс	развития	общества	постоянно	насле-
дует	 и	 воспроизводит	 сложившиеся	 обще-
ственные	 отношения,	 что	 обеспечивает	 со-
хранение	целостности	общества.

В	современном	мировом	культурно-обра-
зовательном	пространстве	наиболее	успеш-
ной	 стратегией	 аккультурации	 личности	
выступает	 ее	 интеграция,	 сохранение	 соб-
ственной	 культурной	 идентичности	 лично-
сти	 наряду	 с	 овладением	 культурой	 других	
этносов.	Именно	 такое	 амбивалентное	обо-
снование	социализации	личности	позволяет	
рассматривать		один		из	ее	актуальных	видов	

при	 развитии	 и	 формировании	 личности	 –	
этнокультурную	социализацию	[2].	

Отсюда	 ведущее	 значение	 приобретает	
обращенность	педагогической	деятельности	
к	созданию	специальных	программ	в	обще-
ственных	 объединениях,	 дополнительном,	
общем,	среднем	и	высшем	образовании,	на-
правленных	 на	 передачу	 духовных	 и	 куль-
турных	 ценностей	 через	 этнокультурную	
социализацию	личности	[3].	

Анализ	 ряда	 теоретико-методологиче-
ских	 идей	 дал	 возможность	 установить	 со-
держательные	 особенности	 искомого	 яв-
ления.	 Так,	 исследование	 этнокультурной	
компетентности	Т.В.	Поштаревой	позволило	
определить	наличие	необходимого	содержа-
ния	в	рассматриваемом	качестве	личности,	к	
которому	относится	совокупность	объектив-
ных	представлений	и	знаний	о	той	или	иной	
этнической	 культуре,	 реализующейся	 через	
умения,	 навыки	 и	 модели	 поведения,	 спо-
собствующие	эффективному	межэтническо-
му	взаимопониманию	и	взаимодействию	[4].	

Понимание	«этнокультуры»	субъекта	как	
социальной	характеристики,	в	соответствии	
с	исследованием	А.К.	Усеновой,		определяет	
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проявление	 этнокультурной	 социализации	
молодежи	в	различных	сферах	его	культур-
ной	 деятельности,	 что	 акцентирует	 внима-
ние	на	 активное	 включение	 в	 деятельность	
общественных	 объединений	 [5].	 Среда	 об-
щественных	 объединений	 обладает	 значи-
мыми	 потенциалами	 в	 развитии	 этнокуль-
турной	 социализации	молодежи,	 поскольку	
наиболее	соответствует	требованиям	и	осо-
бенностям	молодежи;	связана	с	включением	
в	активное	социально-культурное	простран-
ство	в	региональной	среде;	определяет	уме-
ния	 деятельности	 личности	 в	 коллективе;	
способствует	проявлению	активности	в	реа-
лизации	собственных	инициатив	в	решении	
этнокультурных	 проблем	 частного	 харак-
тера;	 обладает	 направленностью	 на	 успеш-
ность	 в	 социокультурной	 среде	 через	 этно-
культурную	деятельность.

На	основе	вышеназванных	исследований	
[6-9]	 нами	 выдвинуты	 следующие	 соци-
ально-культурные	 условия	 этнокультурной	
социализации	 молодежи	 в	 деятельности	
общественных	 объединений:	 внешние	 (со-
трудничество,	 партнерство	 и	 интеграция,	 а	
также	установление	информационно-комму-
никативных	 связей	 в	 реализации	 программ	
межкультурной	и	межэтнической	направлен-
ности;	 позиционирование	 общественного	
объединения	 в	 пространстве	 региона),	 вну-
тренние	 (развитие	 представления	 личности	
о	 возможности	 саморазвития	 и	 самопозна-
ния;	 учет	 индивидуально-психологических	
особенностей	 участников	 общественного	
объединения;	 методическое	 сопровождение	
этнокультурной	 социализации	 молодежи	 в	
общественном	объединении).	

Подтверждение	 научной	 истинности	 вы-
двинутых	 нами	 теоретических	 предполо-
жений	 требует	 организации	 специальных	
мероприятий	 по	 их	 практическому	 исполь-
зованию	 и	 проверке.	 Эта	 задача	 наиболее	
эффективно	может	быть	решена	в	ходе	про-
ведения	эксперимента,	так	как	эксперимент,	
по	мнению	Ю.К.	Бабанского,	позволяет	«ис-
кусственно	 отделять	 изучаемое	 явление	 от	
других;	 целенаправленно	 изменять	 условия	
педагогического		воздействия		на				испытуе-

мых;	повторять	отдельные	изучаемые	педа-
гогические	явления	примерно	в	тех	же	усло-
виях»	[10,	С.492].	

Методы исследования:
–	 теоретические	 (анализ	 философских,	

психологических,	 педагогических,	 методи-
ческих	трудов	зарубежных	и	отечественных	
авторов	 по	 исследуемой	 проблеме;	 сравни-
тельно-педагогический	 анализ	 опыта,	 син-
тез,	сравнение,	обобщение,	проектирование,	
моделирование,	 интерпретация	 полученной	
информации);	

–	 эмпирические	 (прямое	 косвенное	 и	
включенное	наблюдение;	 тестирование;	 ан-
кетирование;	 интервьюирование;	 беседа	 с	
молодежью;	 ретроспективный	 анализ	 соб-
ственного	 опыта;	 эксперимент;	 методы	 ма-
тематической	статистики).	

Основная часть. Эксперимент	 прово-
дился	на	 базе	 общественных	объединениях	
«Ассоциация	 детских	 и	 молодежных	 орга-
низаций	 Костанайской	 области»	 и	 Обще-
ственного	 фонда	 «ЭкоЭтноЭра»	 (п.Зато-
больск	Костанайского	района	Костанайской	
области)	 и	 др.	 В	 формирующем	 этапе	 экс-
перимента	 приняло	 участие	 266	 человек	 –	
участников	 общественных	 объединений,	 в	
констатирующем	этапе	–	1570	человек.	

Для	 проведения	 эксперимента	 нами	 был	
выбран	 план	 с	 входной	 и	 заключительной	
диагностикой,	 промежуточными	 срезами,	
с	 использованием	 контрольной	 и	 несколь-
ко	экспериментальных	групп.	Данный	план	
обладает	 достаточным	уровнем	 валидности	
и	позволяет	отследить	динамику	изменений	
по	оцениваемым	параметрам.

Этнокультурная	 социализация	 молодежи	
оценивалась	 по	 следующим	 показателям:	
ценностно-культурным (личностное	приня-
тие	ценностей,	установок,	особенностей,	ха-
рактерных	для	той	или	иной	этнической	куль-
туры	 и	 их	 представителей,	 направленность	
на	 включение	 в	 деятельность	 по	 освоению	
традиционной	 культуры),	 когнитивно-соци-
альным	 (наличие	 знаний	 и	 представлений	
о	 последствиях	 межкультурных	 контактов,	
особенностях	 межкультурной	 адаптации,	
международно-правовых		документах	в	сфе-
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ре	межэтнических	отношений,	а	также	уме-
ния	 включаться	 в	 совместную	 полиэтниче-
скую	 деятельность),	 рефлексивно-коммуни-
кативным (проявление	механизмов,	приемов	
и	 стратегий,	 необходимых	для	 обеспечения	
эффективности	 межэтнического	 понимания	
и	взаимодействия).

Ценностно-культурный	критерий	опреде-
лялся	 по	 экспресс-диагностике	 социальных	
ценностей	личности	(Н.П.	Фетискин);	мето-
дикам	диагностики	устойчивости	личности:	
методика	Л.Кольберга	«Нравственная	диме-
тодика»,	тесты	Дж.Роттера	и	Т.Элерса;

Когнитивно-социальный	 критерий	 –	 по	
модифицированной	 анкете	 О.Л.	 Князевой,	
М.Д.	Маханевой	 на	 наличие	 знаний	 о	 раз-
личных	 этнокультурах,	 а	 также	 знаний	 и	
умений	межэтнического	взаимодействия;	

Рефлексивно-комуникативный	 критерий	
–	методикой	 диагностики	 коммуникативно-
сти;	самоотчетами;	методиками	самооценки,	
тестом	Л.М.	Митиной,	 рефлексивной	оцен-
кой	собственной	деятельности	В.В.	Бойко	и	
др.

Каждый	показатель	раскрыт	через	харак-
теризующие	 его	 признаки.	 На	 основе	 вы-
деленных	 нами	 критериев	 и	 признаков	 мы	
определили	 три	 уровня	 сформированности	
этнокультурной	 социализации:	 проектив-
ный	–	высокий,	интегрирующий	–	средний	и	
адаптирующий	–	низкий.	

Для	осуществления	педагогического	экс-
перимента	были	сформированы	три	группы:	
контрольная	(КГ)	и	две	экспериментальные	
(ЭГ-1,	ЭГ-2).	С	каждой	группой	эксперимент	
проходил	 в	 течение	 двух	 лет	 и	 проводился	
следующим	 образом.	 Контрольная	 группа	
не	 была	 изолирована	 от	 межкультурных	 и	
межэтнических	взаимодействий,	но	не	име-
ла	 методической	 поддержки.	 Этнокультур-
ная	 социализация	 молодежи	 контрольной	
группы,	носила	характер	хаотичного	форми-
рования.	

В	ЭГ-1	активно	организовывались	внеш-
ние	 и	 внутренние	 социально-культурные	
условия,	 без	 комплексной	 программы,	 с	
включением	молодежи	в	некоторые	интерак-
тивные			формы	деятельности.	В	ЭГ-2	реали-

зовывалась	 разработанная	 нами	 программа	
этнокультурной	 социализации	 молодежи	 в	
общественных	объединениях	в	полном	объ-
еме	и	при	внедрении	внешних	и	внутренних	
социально-культурных	условий.	

Результаты	 констатирующего	 экспери-
мента	 показали	 недостаточный	 уровень	
сформированности	 этнокультурной	 социа-
лизации	 у	 испытуемых	 контрольных	и	 экс-
периментальных	 групп:	 на	 адаптирующем	
уровне	находились	от	40%	до	53,57%	моло-
дежи,	на	интегрирующем	от	31,03%	до	36%,	
молодежи,	с	проективным	уровнем	сформи-
рованности	 этнокультурной	 социализации	
от	13,79%	до	24%.	

Констатирующий этап	 эксперимента	
подтвердил,	 что	 этнокультурная	 социали-
зация	 молодежи	 не	 является	 естественным	
новообразованием	 и	 требует	 специальных	
действий	 для	 ее	 формирования.	 Наличие	 у	
молодежи	 преимущественно	 адаптирую-
щего	 уровня	 этнокультурной	 социализации	
является	следствием	недостаточного	внима-
ния	 к	 данной	 проблеме	 в	 деятельности	 об-
щественных	 объединениях.	 Основной	 путь	
решения	 данной	 проблемы	 –	 реализация	
комплексной	 программы	 и	 внешних	 и	 вну-
тренних	социокультурных	условий.	

К	 задачам	 формирующего этапа экс-
перимента	 была	 отнесена	 реализация	 ком-
плексной	 программы,	 проверка	 достаточ-
ности	 выделенных	 условий,	 определение	 и	
анализ	динамики	изменений	в	степени	сфор-
мированности	 этнокультурной	 социализа-
ции	у	участников	эксперимента.	

Комплексная	 программа	 этнокультурной	
социализации	молодежи	в	деятельности	об-
щественных	объединений	включает	три	эта-
па.	

Первый этап программы –	стимулирова-
ние	участников	общественных	объединений	
к	 этнокультурному	 познанию	 через	 взаи-
модействие	 с	 представителями	 этносов	 ре-
гионов.	 Значимой	 формой	 социально-куль-
турной	деятельности	выступил	перформанс	
«Лица региона»,	 который	 позволил	 выде-
лить	ведущие	качества	личности,	имеющие	
этнопсихологическую				основу,				и	стал	пло-

Білім берудің заманауи әдістемелері мен технологиялары
/Современные методики и технологии обучения /Modern methods and technologies of teaching



126

щадкой	 для	 перспективного	 развития	 и	 по-
строения	индивидуальности.	Участие	моло-
дежи	 в	 диалоговых	 проектах	 предполагало	
их	подготовку	через	систему	социально-пси-
хологических	 упражнений,	 направленных	
на	 развитие	 навыков	 ведения	 позитивного	
диалога,	социальной	восприимчивости,	эмо-
циональной	устойчивости	и	гибкости,	осоз-
нание	многообразия	мира	и	проявлений	лич-
ности.	

В	 основу	 упражнений	 были	 заложены	
тренинги,	 разработанные	 В.П.	 Комаровым,	
О.В.	Исаевой,	Н.А.	Гамовой,	Л.Ф.	Гайсиной,	
направленные	 на	 формирование	 общения	
как	 обмена	 информацией,	 как	 взаимодей-
ствия	и	как	восприятия	людьми	друг	друга.	
Программа	 имела	 стартаповые	 функции	 и	
определяла	слабые	стороны	личности	в	меж-
культурном	диалоге,	который	развивался	по	
индивидуальной	траектории.

Основа	этапа	связана	с	микроуровнем	ре-
ализации	 программы,	 поскольку	 развитие	
качеств	личности	здесь	выступает	определя-
ющим.

На втором этапе	программы	–	аккумуля-
ция	 этнокультурных	 ценностей,	 ценностей	
принятия	многообразия	культур	мира	через	
включение	 в	 совместную	 полиэтническую	
деятельность	 –	 подключался	 мезоуровень	
реализации	 программы	 как	 развитие	 само-
го	 молодежного	 общественного	 объедине-
ния.	 Включение	 в	 крупные	 (фестивали),	
интерактивные	(сторителлинг)	и	трендовые	
(буккроссинг)	 формы	 деятельности	 опреде-
ляли	 активность	 самих	 объединений,	 дина-
мику	роста	каждого	в	процессе	реализации	
деятельности.	 Этап	 для	 изучаемых	 объеди-
нений	носил	разный	по	длительности	харак-
тер,	поскольку	выходом	на	следующий	этап	
считался	 переход	 на	 макроуровень	 через	
включение	в	процесс	межэтнического	взаи-
модействия	в	регионе.

Третий этап	рефлексии	межэтнического	
взаимодействия	и	социального	эффекта	свя-
зан	с	реализацией	таких	значимых	проектов,	
как	интеракционистическая	программа	«Со-
действие»,	 имеет	 проекты	 деятельности	 в	
дошкольных,		общеобразовательных	органи-

зациях,	 системе	 дополнительного	 обра-
зования,	 раскрывающие	 значимость	 меж-
культурного	 взаимодействия	 для	 региона	 и	
демонстрирующие	 достижения	 молодежи	
в	данной	области.	Этап	обеспечивает	пони-
мание	и	глубину	рассматриваемых	проблем	
через	 деятельность	 социологической	 лабо-
ратории	 «Эффект»,	 позволяющую	 анализи-
ровать	 систему	 межкультурных	 взаимодей-
ствий;	 проблемы	 межкультурных	 браков;	
возможности	национальной	игры	в	мульти-
культурной	среде	и	др.

Четвертый	этап	проективного	планирова-
ния	позволил	обобщить	деятельность	на	пре-
дыдущих	этапах	и	представил	возможность	
по	 созданию	 базы	 этнопроектов	 «Этнога-
лактика»,	 которой	 можно	 воспользоваться	
методически	 как	 начинающим	 развиваться	
в	данном	направлении	объединениям,	так	и	
иным	социально-культурным	институтам.	

Заключение.	 Данная	 база	 стала	методи-
ческим	 сопровождением	 этнокультурной	
социализации	молодежи	в	деятельности	об-
щественных	 объединений,	 основанным	 на	
применении	 современных	 педагогических	
технологий,	с	опорой	на	достижения	миро-
вой	 культуры,	 через	 социально	 активное	 и	
этномобильное	 поведение,	 а	 также	 диагно-
стический	инструментарий.

При	 этом	 система	 внешних	 социаль-
но-культурных	 условий	 обеспечивала	 со-
трудничество,	 партнерство,	 установление	
информационно-коммуникативных	 связей	
между	 различными	 конфессиями,	 управле-
ниями	 образования,	 молодежи,	 учреждени-
ями	 образования	 и	 социально-культурной	
сферы	 и	 общественными	 объединениями	
в	 реализации	 программ	 межкультурной	 и	
межэтнической	 направленности;	 определя-
ла	 позиционирование	 общественного	 объ-
единения	 в	 пространстве	 региона	 через	
утверждение	 общечеловеческих	 ценностей,	
соблюдение	этических	и	правовых	норм	об-
щения	и	взаимодействия	в	деятельности	об-
щественного	объединения.

Внутренние	социально-культурные	усло-
вия	позволили	включать	молодежь	в	допол-
нительные	программы	самопроектирования,	
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саморазвития	 по	 результатам	 диагностик	
для	 формирования	 способности	 личности	
к	 саморефлексии.	 Значимо	было	 учитывать	
особенности	 каждого	 общественного	 объ-
единения,	 его	 цели	 и	 направления	 деятель-
ности,	для	развития	объединения	в	системе	
межкультурного	взаимодействия,	а	не	с	по-
зиции	 дополнительной	 функции	 как	 отяго-
щающей.

В	 ходе	 эксперимента	 помимо	 исходно-
го	 было	 проведено	 два	 промежуточных	 и	
итоговый	 контрольный	 срезы.	 Данные,	 по-
лученные	 в	 результате	 экспериментальной	
работы,	 позволили	 выявить	 позитивную	 и	
итоговый	 контрольный	 срезы.	 Данные,	 по-
лученные	 в	 результате	 экспериментальной	
работы,	позволили	выявить	позитивную	ди-
намику	 этнокультурной	 социализации	 мо-
лодежи	 в	 деятельности	 общественных	 объ-
единений	 с	 использованием	 разработанных	
нами	комплексной	программы	и	социокуль-
турных	условий.		

Так,	 динамика	 уровней	 этнокультурной	
социализации	молодежи	 в	 эксперименталь-
ных	 и	 контрольной	 группах	 показало,	 что	
в	 ЭГ-2,	 где	 проверялась	 программа	 и	 со-
циокультурные	 условия	 в	 полном	 объеме,	
прирост	 высокого	 уровня	 этнокультурной	
социализации	 составил	 20,7%;	 в	 ЭГ-1	 при	
частичном	 внедрении	 –	 3,6%;	 в	 КГ	 –	 4%.	
Одновременно	снизилось	количество	моло-
дежи,	находящейся	на	низком	уровне	 этно-
культурной	социализации,	в	ЭГ-1	до	19,64%,	
в	ЭГ-2	–	до	13,79%,	в	КГ	–	до	24%.	В	кон-
трольной	группе	и	ЭГ-1,	по	результатам	кон-
трольного	 среза,	 большинство	 молодежи,	
участников	 общественных	 объединений,	
находятся	на	среднем	уровне	сформирован-
ности	этнокультурной	социализации,	в	ЭГ-2	
51,72%	–	на	среднем	и	34,48%	–	на	высоком.

Сопоставляя	 результаты,	 полученные	
нами	 в	 контрольной	 и	 экспериментальных	
группах,	можно	сделать	следующие	выводы.	
Разница	в	результатах	экспериментальных	и	
контрольной	 групп	 убедительно	 свидетель-
ствует	 о	 том,	 что	 этнокультурная	 социали-
зации	молодежи	в	деятельности	обществен-
ных				объединений			проходит		успешнее	при	

реализации,	разработанной	нами	программы	
и	комплекса	социально-культурных	условий.	

Полученные	в	ходе	эксперимента	данные	
для	 доказательства	 научной	 обоснованно-
сти,	 объективности	 и	 достоверности	 были	
подвергнуты	обработке.	Проверка	достовер-
ности	 гипотезы	 проводилась	 по	 критерию	
согласия	 х2	 К.Пирсона,	 который	 позволяет	
установить	 уровень	 эффективности	 педа-
гогического	 эксперимента.	 Для	 ЭГ-1	 и	 КГ	
критерий	составил	14,46	при	табличном	зна-
чении	5,991,	что	является	статистически	зна-
чении	5,991,	что	является	статистически	зна-
чимым.	Для	ЭГ-2	значение	составило	22,54,	
это	также	является	статистически	значимым.

Следовательно,	 мы	 можем	 заключить,	
что	 произошедшие	 изменения	 в	 уровнях	
этнокультурной	 социализации	 молодежи	 в	
деятельности	 общественных	 объединений	
в	 экспериментальных	 группах	 не	 вызваны	
случайными	 причинами,	 а	 являются	 след-
ствием	реализации	разработанной	нами	мо-
дели.	Это	подтверждает	нашу	гипотезу	и	до-
казывает	достоверность	результатов.

Результаты	 исследования	 свидетельству-
ют	о	том,	что	процесс	этнокультурной	соци-
ализации	 молодежи	 в	 деятельности	 обще-
ственных	 объединений	 связан	 с	 развитием	
качеств	 личности	 участников	 объединений,	
деятельности	самих	объединений	в	 аспекте	
межкультурного	 взаимодействия	 и	 мульти-
культурной	деятельности	и	развитием	этно-
культурного	пространства	региона	в	целом.	

Рассмотренные	 теории,	 идеи	 и	 положе-
ния,	 составляющие	 научно-теоретическую	
основу	 исследования	 с	 позиции	 ведущих	
подходов	 (культурологического,	 социально	
ориентированного	 и	 личностно-деятель-
ностного)	 и	 принципов	 (гуманистического,	
нравственного	саморегулирования,	социаль-
ного	закаливания,	комфорт	определяющего,	
культур	 ориентированности,	 этнопедагоги-
ческого	детерминизма,	проективности	и	са-
мореализации),	 позволили	 сделать	 следую-
щие	выводы	и	получить	результаты:

–	разработанная	и	апробированная	в	про-
цессе	исследования	комплексная	программа	
может			быть		реализована		в	практике	моло-
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дежных	общественных	 объединений	и	 дея-
тельности	 руководителей	 детских	 объеди-
нений	в	образовательных	и	социально-куль-
турных	учреждениях;

–	 выявленные	 	 и	 экспериментально	 до-
казанные	 социально-культурные	 условия	
(внешние:	 сотрудничество,	 партнерство	 и	
интеграция,	а	также	установление	информа-
ционно-коммуникативных	связей	в	реализа-
ции	 программ	 межкультурной	 и	 межэтни-
ческой	 направленности;	 позиционирование	
общественного	объединения	в	пространстве	
региона;			внутренние:		развитие	представле-

ния	 личности	 о	 возможности	 саморазвития	
и	 самопознания;	 учет	 индивидуально-пси-
хологических	 особенностей	 участников	 об-
щественного	 объединения;	 методическое	
сопровождение	 этнокультурной	 социализа-
ции	личности	о	возможности	саморазвития	
и	 самопознания;	 учет	 индивидуально-пси-
хологических	 особенностей	 участников	 об-
щественного	объединения;	методическое	со-
провождение	этнокультурной	социализации	
молодежи	 в	 общественном	 объединении),	
определяют	 эффективность	 этнокультурной	
социализации	молодежи	в	деятельности	об-
щественных	объединений.
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Қоғамдық  бірлестіктердің  қызметінде  жастарды  этномәдени  
әлеуметтендіруді  ұйымдастыру  және  зерттеу әдістері

Б.М. Өтегенова 1, А.А. Павличенко2

1,2Қостанай мемлекеттік педагогикалық университеті, 
(Қостанай, Қазахстан)

Аңдатпа
Мақала	қоғамдық	бірлестіктердің	қызметінде	жастардың	этномәдени	әлеуметтенуінің	өзекті	мәселесіне	

арналған.	Эксперименттік	жұмыстың	мақсаттары,	міндеттері,	 әдістері,	 кезеңдері	 сипатталады,	 этномәдени	
әлеуметтену	 мен	 әлеуметтік-мәдени	жағдайдың	 бағдарламасын	 іске	 асырады,	 нәтижелерді	 талдайды	және	
оларды	 математикалық	 статистика	 арқылы	 өңдейді.	 Қоғамдық	 бірлестіктердің	 қызметінде	 жастардың	 эт-
номәдени	әлеуметтену	ерекшелігі	анықталды	және	негізделді:	қоғамдық	бірлестіктің	педагогикалық	әлеуеті	
жастардың	талаптары	мен	сипаттамаларына	барынша	сәйкес	келеді	және	аймақтық	ортада	белсенді	әлеумет-
тік	және	мәдени	кеңістікте	болуымен	байланысты;	жеке	тұлғаның	жеке	және	әлеуметтік	сипаттағы	этномәде-
ни	проблемаларын	шешудегі	өз	бастамаларын	жүзеге	асырудағы	белсенділік	танытуға	ықпал	ететін	бір	топ-
тағы	адамның	қызметі	үшін	мақсат	қою;	әлеуметтік-мәдени	ортадағы	жетістіктерге	назар	аудару	этномәдени	
іс-әрекеттер	арқылы	көрініс	табады.

Түйін сөздер: этномәдени	әлеуметтену,	қоғамдық	бірлестіктер,	жастар,	этномәдени	әлеуметтену	деңгей-
лері.

Organization and methods of research of ethno-cultural socialization of youth 
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Abstract
The	article	 is	devoted	 to	 the	actual	problem	of	ethno-cultural	 socialization	of	youth	 in	 the	activities	of	public	

associations.	In	the	article	are	described	the	purpose,	tasks,	methods,	stages	of	experimental	work,	and	is	presented	the	
implementation	of	the	program	of	ethnocultural	socialization	and	socio-cultural	conditions,	the	results	were	analyzed,	
and	they	were	processed	using	mathematical	statistics	methods.	The	specificity	of	the	ethnocultural	socialization	of	
young	people	in	the	activities	of	public	associations	was	determined	and	substantiated:	the	pedagogical	potential	of	
a	public	association	most	closely	meets	the	requirements	and	characteristics	of	young	people	and	is	associated	with	
the	inclusion	in	an	active	social	and	cultural	space	in	the	regional	environment;	setting	a	goal	for	 the	activities	of	
an	individual	in	a	team	contributes	to	the	manifestation	of	activity	in	the	implementation	of	their	own	initiatives	in	
solving	ethnocultural	problems	of	a	personal	and	social	nature;	focus	on	success	in	the	socio-cultural	environment	is	
manifested	through	ethnocultural	activities.

Keywords:	ethno-cultural	socialization,	public	associations,	youth,	levels	of	ethno-cultural	socialization.
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ЛИНГВОЕЛТАНЫМ – ҚАЗАҚ ТІЛІН ОҚЫТУДА  СТУДЕНТТЕРДІҢ 
МӘДЕНИЕТАРАЛЫҚ  ҚҰЗІРЕТІН  ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ  ТИІМДІ БАҒЫТЫ

Аңдатпа
Бұл	мақалада	қазақ	тілін	оқытуда	студенттердің	мәдениетаралық	құзірет	қалыптастырудың	тиімді	саласы	

ретінде	«Лингвоелтаным»	бағыты	қарастырылады.	Елтанымдық	бағытта	оқытуда	тілдің	символдық	құрылы-
мының	болмысы	тірек	ретінде	көрсетіледі.	Адам	санасында	сақталған	ұлттық	ерекшеліктері	тілдік	жүйеде	
таңбаланып	тұратыны	белгілі.	Демек,	бұл	таңбалар	–	сол	ұлттың	өзіндік	ерекше	дүниетанымының,	сол	ақпа-
раттың	мазмұны	туралы	санада	сәулеленген	кодтар.	Елтаным	бағытында		қазақ	тілін	оқытуда	осы	кодтарды	
түсіндіру,	таныту,	қолдану	жолдары	мен	сөйлеуде	қолдану	дағдыларын	меңгерту	жүргізіледі.	Осы	жүйелер	
арқылы	 ұлттық	 ойлау	 тетіктерін	 қалыптастыруға	 болады.	 Мысалы,	 қазақша	 мақал-мәтелдердің	 түбірінде	
жатқан	құндылықтар	ежелгі	өркениеттің	нормативтік	заңдылықтарынан	өсіп-өрбіп,	ғасырлар	бойы	қалыпта-
сып,	ұрпақтан-ұрпаққа	тараған	жан	дүние	байлығының	айқын	көрсеткіші	ретінде	танытылады.

Түйін сөздер: қазақ	тілі,	мәдениет,	қарым-қатынас,	негізгі	код,	лингвоелтаным,	жаттығулар	жүйесі.

Кіріспе.	«Тіл	дегеніміз	–	халықтың	рухы,	
рух	дегеніміз	–	халықтың	тілі»	деген	Виль-
гельм	фон	Гумбольдттың	сөзі	–	тіл	мен	мәде-
ниеттің,	тіл	мен	сол	тілде	сөйлейтін	ұлттың,	
елдің	 екіжақты	 бірлігін	 айнытпай	 берген	
таным	формуласы	деуге	болады.	Халықтың	
дүние	 тұрғанша	 бірге	жасасатын	 айрылмас	
қасиеті	–	оның	жасаған	рухани	және	матери-
алдық	мәдениеті	болса,	сол	мәдени	қазына-
ны	сақтайтын	қастерлі	 орын	–	 тек	 қана	 тіл	
болып	 табылады.	 Тілтанушылар	 мен	 мәде-
ниеттанушылар,	 көбінесе,	 екі	 құбылысты	
бөлек	 қарастырып	 келе	жатса	 да,	 ол	 екеуін	
біріктіретін	 маңызды	 сала	 –	 тілді	 оқыту	
үдерісі.	 Тілдің	 құрылымы	 мен	 мазұнында	
сақталған	 әрбір	 бірлік	 пен	 оның	 ішкі	 одан	
әрі	 қарай	 бөлінетін	 құрылымы	 –	 тілдің	 ие-
герлерінің	қаншама	жылдар,	ғасырлар	бойы	
жүріп	 келе	 жатқан	 жолының	 «кірпіштері»	
ретінде	 өзінен	 ірі	 тұтастықты	 құрап,	 сол	
арқылы	тіршілік	жасап	келе	жатқан	тылсым	
құпияға	 толы,	 жеке	 	 адамның	 санасының,	
тұтас	 ұлттық	 сананың	 	 ерекше	 қоймасы.	
Мұндай	 ерекше	болмысқа	ие	 тілді	 оқыту	–	
оңай	 дидактикалық	 үдеріс	 еместігі	 де	 осы-
лай	анықталады.	Мақалада	қазақ	тілінің	қат-
парлы	қазынасынан	қазіргі	Қазақстан	деген	
киелі			елді			танытатын		бір			кішкентай	ғана

жолды	қолданудың	теориялық	және	практи-
калық	ерекшеліктері	қарастырылады.

Негізгі бөлім. Қазақстан	 Республикасы-
ның	Президенті	Елбасы	Н.Ә.	Назарбаевтың	
бастамасымен	 елімізде	 жүзеге	 асырылып	
жатқан	 «Рухани	 жаңғыру»	 бағдарлама-
сы	 –	 қазақ	 тілін	 барлық	 білім	 беру	 деңгей-
лерінде	 оқыту	 ісіне	 де	 тікелей	 байланысты	
[1].	Қазақстандық	қоғамда	рухани	жаңғыру	
үдерістерінің	белсенділігі	жоғарылуына	қа-
зақ	 тілінің	 мемлекеттік	 тіл	 ретіндегі,	 қазақ	
тілінің	мемлекеттік	тіл	ретіндегі,	қазақ	ұлт-
тық	 тілі	 ретіндегі	 биік	 мәртебесін,	 қызметі	
етуін	жаңа	көкжиектерге	көтеру	міндеттерін	
алдымызға	 қояды.	 Соның	 бірі	 –	 ұлттық	
тілімізде	сақталған	қазақы	менталдық	ақпа-
раттардың	кодын	тіл	үйренушілерге	меңгер-
ту.	

Вильгельм	 фон	 Гумбольдтың	 мына	 сөз-
дері	 өзінің	 өзектілігін	 әлі	 де	 сақтап	 келеді:	
«Civilization	 can	 come	 forth	 from	 within	 a	
people,	and	testifies,	in	that	case,	to	that	uplifting	
of	the	spirit	which	cannot	always	be	explained.	
If,	on	the	other	hand,	it	is	implanted	in	a	nation	
from	without,	it	spreads	more	quickly,	and	also,	
perhaps,	penetrates	more	into	every	branch	of	the	
social	order,	but	does	not	react	so	energetically	
upon	mind	and		character.		It	is		a	splendid	privi-
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lege	of	our own day,	 to	carry	civilization	 into	
the	remotest	corners	of	the	earth,	to	couple	this	
endeavor	with	every	undertaking,	and	to	utilize	
power	 and	means	 for	 the	 purpose,	 even	 apart	
from	other	ends.	The	operative	principle	here,	
of	universal	humanity,	 is	an	advance	 to	which	
only	 our	 own	 age	 has	 truly	 ascended;	 and	 all	
the	 great	 discoveries	 of	 recent	 centuries	 are	
working	together	to	bring	it	to	reality»	[2].	

Қазақ	 тілін	 лингвоелтанымдық	 бағыт-
та	 оқытуда	 қазақша	 сөйлейтін	 тұлғалардың	
тілдік	 санасында	қазақы	лингвомәдени	бір-
ліктердің	қалыптасуына,	сол	арқылы	қазақы	
дүниетаным	аясына	ене	алуына	қажетті	әді-
стемелік	 жүйе	 қолданылады.	 Ол	 жүйенің	
құрамында	 болатын	 лингводидактикалық	
компоненттер	туралы	қысқаша	тоқталайық.

Тіл	–	логиканың,	тіл	білімінің,	шешендік	
өнердің	 түйіскен	 нүктесінен	 қарастырған-
да,	 өзінің	 ең	 басты	 коммуникациялық	 қыз-
метімен	қоса,	санада	айнала	қоршаған	дүни-
ені	таңбалаушы	код	ретінде,	дерексізденген	
ойды	 құраушы	 және	 оны	 жарыққа	 білдіру	
құралы	 ретінде	 қызмет	 етуі	 арқылы	 өзінің	
сансыз	 қырлы	 болмысымен	 танылатын	 құ-
былыс	[3].

Сөйлеу	 үдерісінде	 тіл	 бірліктерінің	 сан-
сыз	комбинациялық	тіркесімі	арқылы	сыртқа		

білдірілетін	 ой	 мазмұны	 танылады.	 Осы	
ретте	 сөйлеуде	 тілдің	 таңбалық	 қызметі	 де	
танылады.	Семиотиканың	басты	идеяларын	
Ч.Пирс	[4],	Ч.Моррис	[5]	негіздегені	белгілі.	

Ғалымдардың	 айтуынша,	 таңба	 –	 біреу	
үшін	 бірдеңені	 таңбалайтын	 бір	 нәрсе.	
Осындай	базистік	ұғымды	тілге,	оның	ішін-
де	қазақ	тіліне	қатысты	түсіндіретін	болсақ,	
көптеген	ой	болатыны	белгілі.	Сөйлеушінің	
санасында	 бір	 таңба	 ерекше	 бір	 мазмұнда	
сақталады-дағы	өз	сөзінде	сөйлеуші	осыны	
сыртқа	білдіреді.	Осылай,	сөздегі	бір	таңба	
мынадай	қызметтерді	атқаратынын	көреміз:

–	 	 сөз	өзінің	негізгі	мазмұнын	таңбалай-
ды;

–		нақты	сөйлеу	барысында	белгілі	бір	ны-
санды	таңбалайды;

–		осы	тақырыпқа	қатысты	мазмұнды	таң-
балайды.	

Яғни	белгілі	бір	сөз	таңба	ретінде	өзінің	
негізгі	 	 мазмұнына	 	 сөйлеу	 	 барысының	
тақырыбына	байланысты	нысанды	қоса	таң-
балап,	тек	осы	сөйлеу	ішінде	ғана	түсінікте-
ме	берілетін	мазмұнды		қоса	таңбалайды.

Осылай	айтушының	сөзінде	таңбаланған	
ойды	 тыңдаушысы	 да	 өзіндей	 түсініп,	 қа-
былдап,	 әрі	 қарай	 осы	 ойды	 таратуы	 тиіс	
болады.	Сонда	осы	ойымызды	былайша	мо-
дельдеп	көрсетсек	болар	еді.

 

Нысан-
таңба	

Түсінік	
таңба	

Сөз-
таңба	

1	сызба	–	Тұтас сөздің идеялық мазмұндық таңбасы

Адамның	 танымдық	 үдерісі,	 жалпы	
алғанда,	 семиотикалық-таңбалық	 сипатта	
болып	келеді.	Семиотиканың	қарастыратын	
синтактика,	семантика,	прагматика	атты	үш	
тарауы	белгілі	

Қазақ	тілін	елтанымдық	бағытта	оқытуда	
тілдің	 осындай	 яғни	 символдық	 құрылым	
ретіндегі	 болмысы	 тірек	 ретінде	 ұсталына-
ды.	 Қазақтардың	 санасында	 сақталған	 ұлт-
тық	ерекшеліктері	тілдік	жүйеде	таңбаланып	
қалдырылғаны	белгілі.	Бұл	таңбалар	–	қазақ-

тардың	 өзіндік	 ерекше	 дүниетанымының,	
сол	туралы	ақпараттың	мазмұны	туралы	са-
нада	сәулеленген	кодтар.

Қазақ	тілі	–	күні	бүгінге	дейінгі	бабалар	
жасап	 келген	 мәдениеттің	 жемісі,	 ұлттық	
мәдениеттің	маңызды	 бір	 бөлшегі,	 осы	мә-
дениеттің	 жасалыну	 және	 сақталу	 шарты	
қызметін	атқаратын	құбылыс	[6].

Қазақтардың	 тілі	 мен	 мәдениеті	 –	 қа-
зақтардың	 өзара	 қарым-қатынас	 жасауда	
қолданылатын		негізгі	кодтары.		Елтаным	ба-
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ғытында	 қазақ	 тілін	 оқытуда	 осы	 кодтарды	
түсіндіру,	таныту,	қолдану	жолдары	мен	сөй-
леу	жағдаяттарын	меңгерту	жүргізіледі.	Қа-
зақтардың	 тарихи	 жолындағы	 және	 бүгінгі	
Қазақстандағы	 саяси	 және	 экономикалық,	
әлеуметтік	 жағдайлардың	 жай-күйін	 терең	
танып-білмейінше,	 қазақша	 сауатты	 сөй-
леу	 мен	 жазудың	 негіздерін	 меңгеру	 мүм-
кін	болмайтыны	да	тіл	үйренуші	студенттер	
мен	магистранттарға	да	айқын	түсіндіріледі.					
Өйткені	тек	осы	жүйелер	ғана	қазақтардың	
ұлттық	 ойлау	 тетіктерін	 қалыптастырған.	
Өзара	 қазақша	 сөйлесу	 үдерісіндегілерге	
бұл	 білім	 мазмұндары	 белгілі	 болған	 соң,	
коммуникативтік	 қарым-қатынас	 орнауы	
мен	 үдеден	 сәтті	 шығуы	 алдын	 ала	 таныс	
болады.	 Өйткені	 қоршаған	 әлем	 мен	 оның	
тілдегі	таңбалануы		–	сөйлеушілерге	таныс.

Мысалы,	қазақтардың қонақтарды «құт 
пен береке алып келуші адам» деп санауы,	
көп	 жағдайда,	 Ұлы	 Дала	 көшпенділерінің	
саяси-әлеуметтік	 заңдарынан	 туындаған	
міндет	 болған.	 Алыстан	 жол	 жүріп	 келе	
жатқан	жолаушының	алдынан	әрдайым	ауыл	
мен	қала	шыға	бермесі	белгілі.	Сондықтан,	
ол	кез	 келген	қыстау	мен	жайлаудағы	мүм-
кіндігі	бар	үйге	түсуге	және	тамағы	мен	қо-
нар	орнына,	ат-көлігін	ауыстырып	әрі	қарай	
жолымен	 жүре	 беретініне	 заң	 тұрғысынан	
құқылы	 болған.	 Кейін	 біртіндеп,	 осындай	
заң	 орнатқан	 дәуірлер	 тарих	 сахнасынан	
ысырылған	 кезде,	 мұндай	 гуманистік	 іс	
кейін	қазақтың	салт-дәстүр	жүйесінің	киелі	
компонентіне	 қосылған.	 	 Қазіргі	 кезде	 қа-
зақтарда	әлі	де	сақталған	қонақ	келген	кез-
де	«Төрге шығыңыз!»	деп	ең	құрметті	орын	
ұсыну	әдеті	–	орыс	тіліне	осы	семантикалық	
дәрежеде	 тең	 етіліп	 аударылмайды.	 Орыс	
тіліндегі	«Проходите, пожалуйста!»	–	үйге	
кіруге	 рұқсат	 ету	 мен	 үстелден	 үй	 иесімен	
бірге	 отыруына	шақыру.	Ал	 қазақ	 тіліндегі	
«Төрге шығыңыз!»	дегеннің	мағынасы	–	ең	
киелі	 де	 қастерлі	 орынға	 отырғызу	 арқылы	
қонақтың	қазақ	халқында	ең	құнды	жүйедегі	
адам	екенін	аңдату.

Қонаққа	 қатысты	 мақал-мәтелдерді	 жи-
нату,	оқыту,	талдау	жасату	арқылы	қазақтың	
қонақты	қарсы	алуы	мен	қызмет	етуінің	түп-
негізінде		жатқан		құндылықтардың				ежелгі	
өркениеттің	 нормативтік	 заңдылықтарынан	
өсіп-өрбігенін,				солай			қалыптасып,		ұлттық	

өркениеттің	 нормативтік	 заңдылықтарынан	
салт-дәстүрлер	 жүйесінің	 айналымына	
сенімділікпен	кіргенін	түсінеміз.	

Қонақ	күту	оны	есіктен	қарсы	алу	сәтінен	
басталады.	 Қазақтың	 қонақ	 күту	 дәстүрі	 –	
ғасырлар	 бойы	 қалыптасқан,	 ұрпақтан-ұр-
паққа	 жақсы	 элементтері	 өріле	 қосылып	
беріліп	 отырған	 жол.	 Рухани	 және	 матери-
алдық	 кеңпейілділік	 пен	 жан-дүние	 бай-
лығының	 айқын	 көрсеткіші	 ретінде	 қалған	
осы	 қонақ	 күту	 дәстүрі	 қазақты	 басқа	
салт-дәстүрлерінің	 барлығының	 элемент-
терін	бойына	жинақтаған.

Қазақ	 тілін	 оқытуда	 студенттерге	 қа-
зақтың	қонақ	күту	дәстүрін	ерекше	жүйемен	
меңгерту	 үшін	 қонақ	 күтуге	 қатысты	 түрлі	
ақпаратты	 алдын	 ала	 танысу	 үшін	 ұсынуға	
болады.	Соның	бірі	–	қазақтың	мақал-мәтел-
дерінде	сақталған	қонақ	күту	туралы	талап-
тар	мен	критерий-нормаларды	таныту.

Мақал-мәтелдерде	 сақталған	 ұлттық	 се-
миотикалық	 таңбалар	 –	 тілді	 үйретуде	 өте	
тиімді	 бола	 алады.	 Бұл	 туралы	 түрік	 ға-
лымының	 мына	 пікірі	 орынды	 болар	 еді:	
«Işte	bu	nedenle	bazen	yabancı	bir	dilde	 ifade	
edilen	 basit	 bir	 cümle,	 cümleyi	 oluşturan	 tüm	
kelimelerin	 karşılığı	 bilinse	 bile,	 tam	 olarak	
anlamlanamaz,	zira	belki	de	bu	mesaj	o	kültüre	
ilişkin	 bir	 tür	 bilgiyi	 gerekli	 kılmaktadır.	
Deyimler	buna	iyi	birer	örnek	teşkil	eder.	Bunlar	
uzun	uzadıya	dile	getirilebilecek	bir	düşünceyi,	
birkaç	sözcük	ile	ve	düzanlamından	uzaklaşarak	
karşı	 tarafa	 iletirler.	 Her	 dilde	 kendi	 kültürel	
öğeleri	 ile	 paralellik	 içerisinde	 olmak	 üzere	
geçmiş	kuşaklar	tarafından	oluşturulmuş	böyle	
söz	 öbekleri	 bulunur.	 Bunların	 anlaşılabilmesi	
için	ya	o	kültür	içinde	sosyalize	olunması	ya	da	
o	kültürel	yapının	iyi	bilinmesi	gerekir.	Örneğin	
tutumlu	olmayı	salık	veren	“sakla	samanı	gelir	
zamanı”	 deyiminde	 yer	 alan	 sözcüklerin	 her	
birinin	 anlamı,	 anadili	 Türkçe	 olmayan	mesaj	
alıcısı	 tarafından	bilinse	 bile,	 burada	verilmek	
istenen	yananlama	bağlı	asıl	mesajın,	içerisinde	
kültürel	 öğeler	 barındırması	 nedeniyle,	
anlaşılması	zordur»	[7].

Айталық,	 мынадай	 мақал-мәтелдерді	
оқытып,	 мазмұнын	 түсіндіріп,	 одан	 соң	
тапсырма	орындатуға	болады.

Тапсырма. Қонақ	 туралы	 мақал-мәтел-
дерді	оқып,	Кестеде	берілген	тақырыптарға	
сәйкес	келетіні	анықтап	белгіле.

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
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Қонақтан	аяғаның	шайтанға	бұйырар.	 + + +
Қонақ	аз	отырып,	көп	сынайды + +
	Ораздының	отыз	қонағы	бір	келеді + +
Қонақ	қонған	жеріне	ауыр,	
Тас	түскен	жеріне	ауыр	

+ + +

Қонақ	қойдан	жуас,	
Май	берсе	де	жей	береді

+ +

Қонақ	қонса,	ет	пісер,	
Ет	піспесе,	бет	пісер	

+ + +

Келгенше	қонақ	ұялар,	
Келген	соң	үй	иесі	ұялар.	

+ +

Қонақ	келсе	есікке,	
Жүгіріп	шық,	кешікпе,	
Қарсы	алмасаң	қонақты,	
Кесір	болар	несіпке.

+ + +

Қонақ	келсе	есіктен,	
Пәлекет	шығар	тесіктен.	

+ + +

Қонақ	ырыздығын	Тәңір	жеткізеді. + +
Қонақасы	–	Тәңір	ақысы. +
Қыдырлы	қонақ	қыдырып	келер,	
Қыдыры	артынан	шұбырып	келер.

+ +

Қонақ	алдымен	қабағыңа	қарайды,	
Содан	кейін	табағыңа	қарайды.

+ +

Қонақ	–	атаңнан	да	үлкен. +
Қонақ:	таңертең	тәтті,	түсте	тұщы,	
кешке	кермек.	
Қонақ	ырыздығымен	келеді.	 +

Тексіз	адам	қонағына	тесіле	қарайды. +
Шақырылмаған	қонақ,	
Сыпырылмаған	жерге	отырады.

+

Әйелдің	әдептілігі	қонақ	күтуінде. + +
Қонаққа	барсаң,	нәпсіңді	тый. +
Жатып	алған	қонақ	жараспас.	
Иті	бар	қонақ	жараспас. + +
Қонақ	бір	күн	қонса	–	құт,	
Екі	күн	қонса	–	жұт,	Үшінші	күні	–	зыт	қо-
нақ.

+ + +

Жағымсыз	қонақ	жатар	уақытта	келер.

Сыпайы	 қонақ	 сыйыңды	 жейді,	 Мылжың	
қонақ	миыңды	жейді.

+ +

Ұрыны	қонаққа	шақырсаң,	Қораңа	көз	 са-
лып	отырады,		Залымды	қонаққа	шақырсаң,
Қатыныңа	көз	салып	отрады.	
***
Өзі	келіп,өзі	кеткен	қонақтың	садағасы	кет-
пеймісің.

+ +
+

«Мәңгілік Ел» ұлттық идея контексіндегі білім беру, мәдениет және өнер 
/Образование, культура и искусство в контексте национальной идеи «Мәңгілік Ел»

/Education, culture and art in the context of national idea «Mangilik El»
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Қазақтың	 қонақ	 күту	 әдебі	 қазақтың	
мақал-мәтелдерінде	сақталғаны,	сол	арқылы	
тұтас	 бір	 «қонақ	 күту»	жүйесінің	 аксиома-
дай	 болып,	 қалыпқа	 түсіп	 қатқан	 сары	 ал-
тындай	мақалға	айналғаны	және	осы	талап-
тарды	әрбір	қазақ	баласы	әлі	де	сақтап	келе	
жатқаны	 студенттерге,	 магистранттарға	 ар-
найы	қысқаша	дәріс	арқылы	түсіндіріледі.

Қонақ	 күту	 туралы	жазылған	 еуропалық	
еңбектерде	 миграцияға	 байланысты,	 муль-
тикультуристік	 көзқарасты	 талдауға	 қаты-
сты	 тереің	 зерттеулер	 жазылған	 болса	 [8],	
қазақтың	 қонақжайлылығы	 туралы	 лингво-
философиялық,	лингвоэтнографиялық	зерт-
теулер	әлі	де	жазылмай	келеді.	 	Бұл	мәселе	
қазақ	тілін	үйретуде,	өзгетілді	ортада	оқыту-
да	оқытушылар	мен	әдістеркелер	үшін	жет-
кілісіздік	танытып	келе	жатқан	үлкен	мәселе

және	кедергі	болып	табылады.
Жастарға	 қызыға	 үйренетін	 тағы	 бір	

тақырып	–	өзара	сезімді	білдіруге	байланы-
сты	қазақтың	 әдет-ғұрыптарының	 атаулары	
мен	 лексиканы	 үйретуде	 де	 көптеген	 ұлт-
тық	 ерекшеліктерді	 анықтауға	 мүмкіндік	
беріледі.	

Қазақ	 тіліндегі	 «Мен сені ұнатамын»	
сөзінің	орысша	«Ты мне нравишься»	деп	ау-
дармасындағы	өзгешеліктер	де	көзге	айқын	
танылады.	Қазақ	тіліндегі	«Мен	сені	ұната-
мын»	сөзі	–	айтушының	ішкі	сезімінен	тіке-
лей	 сыртқы	 нысанға	 арналып	 өрнектелген	
айтылатын	 сөз.	 Ал	 орыс	 тіліндегі	 «Ты мне 
нравишься!»	 деген	 айтылымда	 керісінше	
сыртқы	 нысаннан	 келген	 сезімнің	 айтушы-
ның	сезіміне	тікелей	әсер	етіп	жатқанын	біл-
діруін	көреміз:	«Сен маған ұнайсың!».

 

Ме н сені 
ұнатамын! – Ты 
мне нравишься 

Ты мне 
нравишься! – Сен 

маған ұнайсың 

- 

 

2	сызба	–	Аудармасындағы өзгешеліктер

Қазақстан	 Республикасының	 саяси	 жүй-
есіндегі	ерекше	құрылым	–	Қазақстан	Халқы	
Ассамблеясы	туралы	тақырып	та	студенттер	
мен	магистранттар	үшін	өте	қызықты	тақы-
рып	 болып	 табылады.	 Сабақтың	 басында	
ұсынылған	мәтінмен	жұмыстың	«мәтіналды	
кезең»,	 «мәтінмен	 жұмыс	 кезеңі»,	 «мәтін-
соңы	кезең»	деген	үш	кезеңін	 толық	орын-
дап,	 білім	 алушылардың	 өзіндік	 пікірлерін	
қалыптастыруға	көшкенде,	мәтінді	тірек	ету	
баса	ескертіледі.	Сонда	студенттердің,	маги-
странттардың	 Қазақстан	 халқы	 Ассамблея-
сы	 туралы	 бұрынғы	 білімдері	жинақталып,	
саналы	 білімге	 айналады.	 Бұл	 тақырыпты	
меңгертуде	 20	 түрлі	 коммуникативтік	 жат-
тығу	 мен	 тапсырмалар	 орындатылды.	 Өйт-
кені	 Е.И.	 Пассов	 көрсеткеніндей,	 сабақтың	
оқу	 мақсаттарының	 барлық	 компоненттері	
шәкірттердің	коммуникативтік	құзыретін	қа-
лыптастыруға,		дамытуға		арналады	[9].	Бар-

лық	жаттығуларда	қолданылатын	тілдік-сөй-
леу	 материалдары	 шәкірттерді	 қазақ	 тілін	
прагматикалық,	аутентикалық/түпнұсқалық,	
функционалдық	тұрғыдан	қолдануға	үйрету	
мақсатына	жұмсалынады.

Қазақ	тілін	оқытуда	коммуникативтік	әді-
стердің	 тиімділігі	 Ф.Ш.	 Оразбаева	 еңбек-
терінде	зерттеліп,	көп	қарастырылып	келеді	
[10].

Коммуникативтік	 жаттығулар	 орындау	
дегеніміз	 –	 қазақша	 мәтінді	 тыңдап-түсіну,	
мәтін	 туралы	 сөйлеу-сөйлесу, мәтінді оқу-
дың бірнеше	 түрін	 –	 аударып	 оқу,	 танысу	
үшін	 оқу,	 ізденіп	 оқу,	 талдап	 (аналитика-
лық-синтетикалық)	 оқу,	 жазудың	 бірнеше	
мәтін	 туралы	 сөйлеу-сөйлесу,	 мәтінді	 оқу-
дың	 бірнеше	 түрін	 –	 аударып	 оқу,	 танысу	
үшін	 оқу,	 ізденіп	 оқу,	 талдап	 (аналитика-
лық-синтетикалық)	 оқу,	 жазудың	 бірнеше	
түрін	орындауды	[11].		Алдағы		мақалаларда	
осы	жаттығулар	кеңірек	талданады.
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Қорытынды.	 Қазақ	 тілін	 лингвоелта-
нымдық	 бағытта	 оқытуда	 коммуникативтік	
оқыту	теориясы	сенімді	база	болып	табыла-
ды.	Сондықтан	 қазақ	 тілін	 сапалы	 оқытуда	
коммуникативтік	 оқыту	 мен	 лингвелтаным	
әдістерін			қолдану			қазақ		тілін	жаңа	сапалы	

деңгейде	үйренуге	жақсы	тірек		жасай	алады	
деп	 санаймыз.	 Лингвоелтаным	 бағытында	
оқытуда	 лингвомәдениеттаным,	 семиотика,	
ұлттық	 психология	 мен	 психолингвистика	
ғылым	 салаларының	 мәліметтері	 де	 теори-
ялық	және	практикалық	негіз	ретінде	таны-
лады.
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Лингвострановедение – эффективное  направление  формирования  межкультурной 
компетенции  студентов  в  обучении  казахскому  языку

Н.Ж. Курман 
Казахстанский филиал Московского государственного 

университета имени М.В. Ломоносова (Астана, Казахстан)

Аннотация
В	статье	рассматривается	лингвострановедение	как	эффективное	направление	формирования	межкультур-

ной	компетентности	студентов	в	преподавании	казахского	языка.	Сущность	символической	структуры	языка	
выражается	как	основа	в	лингвострановедческом	направлении	обучения.		Известно,	что	национальные	осо-
бенности,	сохранившиеся	у	народа,	обозначены	в	языковой	системе.	Следовательно,	эти	символы	являются	
обличенными	кодами	оригинального	мировоззрения	нации,	которая	отражается	в	общественном	сознании	на-
рода.		В	процессе	обучения	казахскому	языку	в	лингвострановедческом	направлении	изучается	толкование,	
выражение,	 использование	 кодов	и	навыков	речи.	Через	 эти	 системы	создаются	национальные	механизмы	
менталитета.	Например,	ценности,	которые	лежат	в	основе	казахских	пословиц-поговорок	являются	ярким	
показателем	духовного	богатства	нации,	сложившиеся	из	поколения	в	поколение.	

Ключевые слова:	казахский	язык,	культура,	общение,	основной	код,	лингвострановедение,	система	упраж-
нении.

Linguistic and area studies – an effective direction for the formation of students' 
intercultural competence in teaching the kazakh language

N.Zh. Kurman 
The Kazakhstan branch of the Lomonosov Moscow State University 

(Astana, Kazakhstan)

Abstract
This	article	discusses	issues	of	country	studies	in	the	linguistic	sphere	that	determine	the	formation	of	students'	

intercultural	competencies.	In	teaching	in	the	area	of	studies	the	most	important	point	is	the	symbolic	composition	
of	the	language.	National	and	spiritual	features	that	have	been	introduced	into	the	mind	of	a	person	from	an	early	
age	are	identified	in	the	language	system	as	signs.	These	signs	are	defined	as	a	code	that	shows	the	national	priority,	
certain	worldviews	of	the	people.	Cultural	studies	in	the	teaching	of	the	Kazakh	language	examines	the	methods	of	
teaching,	explaining	and	implementing	this	code,	speech	development,	and	development	of	thinking.	Through	this	
system,	national	thinking	is	formed.	For	example,	the	entire	history	of	the	spiritual	development	of	the	Kazakh	people,	
traditions	and	customs,	national	worldviews	are	reflected	in	the	proverbs	of	the	Kazakh	language.

Keywords: Kazakh	language,	culture,	communication,	main	code,	linguistic	and	cultural	studies,	exercise	system.
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ФОРМЫ  И  МЕТОДЫ  ПАТРИОТИЧЕСКОГО  ВОСПИТАНИЯ 
ШКОЛЬНИКОВ  СРЕДСТВАМИ  КАЗАХСКОГО  ГЕРОИЧЕСКОГО  ЭПОСА 

ВО  ВНЕУРОЧНОЙ  РАБОТЕ

Аннотация
В	статье	рассматриваются	формы	и	методы	патриотического	воспитания	школьников	средствами	казахско-

го	героического	эпоса	во	внеурочной	работе.	Рассматриваются	основные	педагогические	принципы,	формы	
и	методы	внеурочной	работы.	Приведена	выборочная	тематика		проведенных		воспитательных		мероприятий,	
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направленных	на	формирование	патриотизма	школьников.	Данный	анализ	проведенных	мероприятий,	сдела-
ны	выводы	о	том,	что	своеобразная	форма	расширения	и	углубления	знаний	школьников	о	символах	респу-
блики	вызывает	у	них	уважительное	отношение	к	государственным	символам,	и	как	осознанная	гражданская	
позиция	служит	в	качестве	эффективного	мотивационного	ядра	высокого	патриотизма,	любви	к	Родине.	Для	
упрочения	такой	позиции	и	воспитания,	определенных	чувственно-поведенческих	императивов,	безусловно,	
важным	является	изучение	государственных	атрибутов.	Официальные	символы	оказывают	определенное	вли-
яние	на	формирование	идей	государственности	и	соответствующих	ценностных	ориентаций	в	сознании	стар-
шеклассников,	способствует	воспитанию	духа	цивилизации	и	культуры.

Ключевые слова:	патриотизм,	патриотическое	воспитание,	героический	эпос,	формы	и	методы	внеурочной	
работы	в	школе.

Введение.	 В	 процессе	 формирования	
патриотизма	 школьников	 средствами	 ка-
захского	 героического	 эпоса	 важную	 роль	
играют	и	 такие	формы	внеурочной	работы,	
которые	 проводятся	 в	 свободное	 время	 от	
учебной	деятельности.	Внеурочной	работой	
обычно	называют	специально	организуемые	
внеурочные	 занятия,	 которые	 способству-
ют	углублению	знаний,	развитию	умений	и	
навыков,	 удовлетворению	 и	 развитию	 ин-
тересов,	 способствуют	 обеспечению	разум-
ного	 отдыха	 учащихся.	 Внеурочная	 работа	
определяется	принципами,	разработанными	
педагогической	 наукой.	 К	 числу	 основных	
педагогических	 принципов	можно	 отнести:	
принципы	 добровольности,	 общественной	
направленности,	развитие	инициативы	и	са-
модеятельности,	 романтики	 и	 игры,	 рацио-
нализаторского	творческого	подхода	к	делу,	
учета	 возрастных	 и	 индивидуальных	 осо-
бенностей	участников,	доступности,	плано-
вости,	 преемственности	 и	 взаимодействия	
всех	видов	воспитательной	работы.	Целост-
ное	 взаимосвязанное	 применение	 принци-
пов	 эффективной	 организации	 внеурочных	
занятий	 гарантирует	 высокое	 образователь-
ное,	воспитательное	и	развивающее	влияние	
этих	занятий	на	учащихся	[1].

В	условиях	школы	также	широко	приме-
няются	массовые	и	индивидуальные	формы	
внеурочных	занятий.	В	ходе	педагогической	
практики	 со	 студентами	 выпускного	 курса	
нами	использовались	такие	формы	и	методы	
внеурочной	работы,	как:	литературные	вече-
ра,	диспуты,	олимпиады,	конкурсы,	встречи	
с	писателями,	и	другие	виды	работы.

Комплексный подход	к	процессу	форми-
рования	патриотизма	школьников	выражает-
ся	в	укреплении		единства	интеллектуально-

ного,	 духовно-нравственного,	 трудового,	
эстетического,	физического,	патриотическо-
го	 и	 других	 сторон	 воспитания	 в	школе.	 В	
связи	с	этим,	внеурочная	воспитательная	ра-
бота	во	время	педагогической	практики	сту-
дентов	 в	школе	 проводилась	 по	 указанным	
выше	направлениям	воспитания	[2].

Приведем	 выборочную	 тематику	 прове-
денных	 воспитательных	 мероприятий,	 на-
правленных	 на	 формирование	 патриотизма	
школьников	 и	 для	 примера	 рассмотрим	 со-
держание	некоторых	мероприятий.

Классный	час	на	тему	«Государственные 
символы РК».	

Цель занятия:	формирование	чувства	па-
триотизма	у	старшеклассников.

Задачи:	 воспитание	 чувства	 гордости	 за	
свое	государство,	чувства	любви	к	Родине	и	
стремления	сохранить	и	приумножить	ее	ду-
ховные	богатства.

Оборудование:	государственные	символы	
РК,	 Конституция	 РК,	 Указы	 Президента	 о	
принятии	государственных	символов.

Музыкальное	 сопровождение:	 Гимн	 РК,	
песня	«С	чего	начинается	Родина?»

Ход занятия.	Звучит	песня	«С	чего	начи-
нается	Родина?»

Слова учителя:	 Безбрежны	 как	 океан,	
красивы	и	богаты	казахстанские	земли.	Они	
раскинулись	 почти	 на	 3000	 км	 от	 низовьев	
Волги	 на	 западе	 до	 Алтая	 на	 востоке	 и	 на	
1600	км	с	севера	на	юг.	На	территории	Ка-
захстана,	 которая	 занимает	 2,7	млн.	 кв.	 км.	
могли	 бы	 разместиться	 Франция,	 Испания,	
Португалия,	 Греция,	 Швеция,	 Норвегия	 и	
Финляндия.	 Казахстан	 поражает	 не	 только	
своими	 размерами,	 но	 и	 природными	 кон-
трастами.	Ведь	самые	северные	точки	респу-
блики	лежат	на	той	же	широте,	что	и	Москва
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и	 Казань,	 а	 южные	 –	 на	 широте	 Мадрида,	
Стамбула,	Баку.	Когда	в	южных	долинах	уже	
зацветает	 урюк	и	 в	 теплую	 землю	ложится	
золотое	зерно,	на	севере	еще	трещат	морозы	
и	бушуют	метели.	На	территории	Казахстана	
как	бы	встречаются	суровая	Сибирь	и	зной-
ная	Средняя	Азия,	горная	тайга	и	пустыни,	
обширные	 низменности	 и	 мощные	 горные	
хребты.	На	западе	республики	у	берегов	Ка-
спия	лежит	самая	глубокая	впадина	Карагие,	
а	 на	 юго-востоке	 вздымается	 почти	 семиа	
на	 юго-востоке	 вздымается	 почти	 семики-
лометровый	 горный	 массив	 Хан-Тенгри.	
Казахстан	 славится	 своим	 самобытным	 ис-
кусством:	 песнями,	 музыкой,	 танцами,	 жи-
вописью.

Много	 пришлось	 пережить	 казахско-
му	народу,	пока	он	не	осуществил	вековую	
мечту	жить	в	свободном	и	независимом	го-
сударстве.	В	1991	году	Казахстан	обрел	сво-
боду	и	независимость.	Как	и	все	государства	
мира,	Казахстан	имеет	свои	отличительные	
знаки,	 по	 которым	 его	 узнают	 и	 в	 других	
государствах.	 Это	 государственные	 симво-
лы:	Гимн,	Герб,	Флаг.	Звучит	Гимн.	Все	стоя	
поют.	Затем	старшеклассники	рассказывают	
о	своих	государственных	символах.	Подроб-
но	описывают	государственный	флаг	(пара-
метры	флага,	цвет,	орнамент,	солнце,	орел),	
Государственный	герб	(из	истории	тамги,	из	
истории	тюрков,	Золотой	человек,	шанырак,	
юрта,	космос,	человек,	тулпар,	звезда),	Госу-
дарственный	Гимн	(казахский	вариант	Гим-
на,	авторы	текста,	композиторы,	перевод).

Гимн	 исполняется	 в	 особо	 торжествен-
ных	случаях:	

−		при	открытии	сессии	мажилиса;
−	 при	 встрече	 иностранных	 высокопо-

ставленных	лиц;
−		утром,	когда	начинаются	передачи	ре-

спубликанского	радио;
−		вечером,	кода	передача	заканчивается;
−	в	школах,	перед	началом	учебного	года	

(на	торжественной	линейке);
−	 	весной	при	окончании	учебного	года.

Флаг.	Как	определяется	страна,	спортсме-
ны	которой	идут	парадом	во	время	открытия	
Олимпийских	игр?	(по	флагу).

Для	того	чтобы	создать	флаг	независимо-
го,	 суверенного	 государства,	 был	 объявлен	
конкурс.	 Было	 представлено	 около	 500	 ва-
риантов.	Из	этих	представленных	вариантов	
был	выбран	эскиз	художника	Ш.Ниязбекова.

Кроме	гимна	и	флага,	есть	еще	один	сим-
вол	–	это	герб.

Герб –	является	символом	государства,	в	
котором	выражается	основная	мысль,	основ-
ное	 содержание	 политики	 государства,	 его	
помыслы.	 На	 гербе	 РК	 имеются	 изображе-
ния	Шанырака	–	символа	отчего	дома	каза-
ха;	летящих	коней,	которые	символизируют	
движение.	 И	 еще	 один	 символ	 государства	
–	это	валюта.	Она	была	введена	указом	Пре-
зидента	15	ноября	1993	года.	На	деньгах	РК	
изображены	 портреты	 выдающихся	 людей	
казахского	 народа.	Ученик	 рассказывает	 об	
аль-Фараби,	Абылай	хане,	о	Кенесары,	Абае,	
Шокане	[3].	

Ученикам	заранее	было	дано	задание	на-
писать	эссе	о	своем	городе,	о	государстве,	о	
великих	людях	земли	казахской	(на	выбор).	
В	 заключении	 ребята	 разгадывают	 крос-
сворд,	 который	 составлен	 тоже	 учащимися	
на	тему	«Государственные	символы	РК».

Анализируя	 проведенное	 мероприятие,	
мы пришли к выводу о том, что своеобраз-
ная форма расширения и углубления знаний 
школьников о символах республики вызыва-
ет у них	 уважительное	 отношение	 к	 госу-
дарственным	 символам,	 и	 как	 осознанная	
гражданская	позиция	служит	в	качестве	эф-
фективного	 мотивационного	 ядра	 высокого	
патриотизма,	 любви	 к	 Родине.	Для	 упроче-
ния	такой	позиции	и	воспитания,	определен-
ных	 чувственно-поведенческих	 императи-
вов,	безусловно,	важным	является	изучение	
государственных	 атрибутов.	 Официальные	
символы	 оказывают	 определенное	 влияние	
на	формирование	идей	государственности	и	
соответствующих	ценностных	ориентаций	в	
сознании	 старшеклассников,	 способствует	
воспитанию	духа	цивилизации	и	культуры.

Основной	формой	работы	наших	студен-
тов-практикантов	 педагогического	 факуль-
тета	 являлась	 также	 беседа.	 В	 научно-ме-
тодической	 литературе	 указывается,	 что	
применение	данного	метода	возможно	лишь

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
/PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY                                                                                 №4, 2018



139

при	 наличии	 доброжелательности,	 друже-
ской	 атмосферы	 в	 коллективе	 учащихся,	 а	
также	 доверия	 и	 взаимопонимания	 меж-
ду	 педагогом	 и	 участниками.	 Однако	 из-за	
недостаточного	 использования	 учителями	
данного	 метода	 в	 практике	 работы	 школы,	
наши	 старшеклассники	 оказались	 недоста-
точно	подготовленными	к	такому	виду	дея-
тельности:	не	хватало	необходимых	знаний	
и	 умений,	 чтобы	 спорить,	 говорить,	 и	 ар-
гументировано	доказывать.	В	 связи	 с	 этим,	
на	 начальном	 этапе	 в	 процессе	 беседы	 по	
эпосу	 постоянно	 обращалось	 внимание	 на	
подготовку,	 стимулирование	 старшекласс-
ников	 к	 высказыванию	 своего	 мнения,	 ар-
гументированной	 оценке,	 затем	 активному	
обмену	мнениями,	самостоятельной	беседе.	
Подготовка	старшеклассников	к	культуре	ве-
дения	 спора,	 обсуждению	 важна	 не	 только	
для	 решения	 поставленных	 нами	 задач,	 но	
и	для	воспитания	общей	культуры	человека,	
всестороннего	 его	 развития,	 так	 как	 сегод-
няшняя	молодежь	сталкивается	не	только	с	
прогрессивными	идеями	и	явлениями,	но	и	
негативными	 явлениями,	 противоречащими	
современному	образу	жизни.

Наши	 беседы	 были	 построены	 по	 двум	
направлениям:	 от	 жизненных	 впечатлений,	
ассоциации	 к	 героическому	 эпосу	 и	 наобо-
рот,	от	героического	эпоса	к	жизненным	впе-
чатлениям.	Для	ясности	приведем	примеры.	

Тема	занятия:	«Эстетический	идеал	в	ка-
захском	героическом	эпосе»	(11	кл.).	В	нача-
ле	занятия	сообщалось	название	темы,	затем	
шел	рассказ	о	казахском	эпосе,	в	частности,	
героическом,	 где	 основной	 акцент	 делался	
на	 эстетические	 взгляды,	 эстетические	 от-
ношения	 казахского	 народа	 к	 окружающей	
действительности,	 говорилось	 о	 красоте	
богатырского	 коня,	 об	 его	 необыкновенной	
силе	 и	 ловкости.	Участникам	 предлагалось	
прослушать	отрывки	из	героического	эпоса	
«Кобланды-батыр».	После	ставились	вопро-
сы:	

−	 	 что	 услышали	 вы	 в	 данном	 отрывке?	
ваши	впечатления	от	прослушанного?

−			какой	художественный	образ	коня	по-
казал	сказитель?

−			как	вы	оцениваете	любовный	уход	за	

конем	Тайбурылом	жены	Кобланды	батыра?
−		как	вы	думаете,	какую	роль	в	жизни	ка-

захов	играл	конь?	и	др.

В	конце	занятия	шло	обобщение	беседы	с	
выходом	на	патриотическую	позицию	скази-
теля.	Это	предлагалось	сделать	кому-нибудь	
из	участников	или	делал	сам	руководитель.

Другой	 пример.	Тема	 занятия	 «Природа 
родной земли в героическом эпосе»	 (11	
кл.).

После	 объявления	 темы	 старшеклассни-
кам	предлагалось	подумать	и	высказать	свои	
ассоциации,	 впечатления,	 связанные	 с	 их	
образом	 родной	 природы.	С	 целью	 активи-
зации	высказываний,	задавались	наводящие	
вопросы:

−	Родная	природа	–	как	вы	понимаете	эти	
слова?	Какие	ассоциации	возникают	у	вас?

−	Как	вы	себе	представляете	природу	род-
ного	края?	

−		Что	дорого	вам	в	природе	родного	края?
−	 	 Сможете	 ли	 описать	 языком	 поэзии	

красоту	родной	природы?
−		Какую	роль	играет	природа	в	жизни	че-

ловека?

Затем	 один	 из	 участников	 беседы	 обоб-
щает	 высказанное,	 подчеркивая	 любовь	 ка-
захского	народа	к	родной	природе,	ее	роль	в	
жизни	человека.

Мы	уже	говорили,	что	процесс	патриоти-
ческого	воспитания	школьников	средствами	
казахского	героического	эпоса	должен	идти	
на	основе	единства	расширения	круга	патри-
отических	знаний	и	их	нравственно-эстети-
ческого	 развития.	 Исходя	 из	 этого,	 специ-
ального	занятия	для	сообщения	содержания	
различных	патриотических	понятий,	 таких,	
как	«Родина»,	 «Патриотизм»,	 «Патриотиче-
ский	долг»,	«Патриотическая	позиция»	и	т.д.	
не	выделялось,	задача	решалась	в	процессе	
всего	 занятия	 путем	 прямого	 и	 косвенного	
воздействия	 (через	 раскрытие	 содержания	
патриотических	понятий	и	через	эпос,	через	
связь	с	личностью	сказителя,	через	музыку	
народных	 композиторов).	 Например,	 при	
прохождении			темы			«Моя		Родина	–		Казах-
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стан»			старшеклассникам		было	предложено	
прослушать	кюи	Курмангазы	«Сары-Арка»,	
Таттимбета	 «Саржайляу»,	 причем	названия	
не	было	названо.	Были	заданы	вопросы:	

−	 о	 характере	 прозвучавшей	 музыки.	
Старшеклассники	в	целом	правильно	опре-
делили:	 кюй	 «Сары-Арка»	 –	 оптимистиче-
ский,	 энергичный,	 ликующий,	 радостный;	
кюй	«Саржайляу»	–	нежный,	светлый,	лири-
ческий,	мечтательный.

−		о	настроении,	состоянии	человека,	вы-
раженном	 в	 музыке	 и	 ситуации,	 когда	 по-
добное	состояние	бывает.	Старшеклассники	
приводили	различные	жизненные	ситуации,	
в	 основе	 которых	 лежал	 их	 собственный	
опыт:	 «когда	 человек	 мечтает	 о	 чем-то»,	
«когда	 человеку	 грустно»,	 «когда	 человеку	
радостно»,	«когда	человек	один	в	непогоду»	
и	т.п.

Обсудив	 высказанные	 мнения,	 было	 ре-
шено:	 а)	 что	 по	 своему	 характеру	 первая 
музыка	 энергичная,	 ликующая,	 вторая	 –	
нежная	и	лирическая;	б)	что	они	выражают	
состояние	человека	о	чем-то	прекрасном,	о	
будущем.	

Итак,	 старшеклассники	по	 героическому	
эпосу	 и	 кюям	 приобретали	 одновременно	
патриотические	знания	и	умения	раскрывать	
через	 них	 патриотическую	 позицию	 наро-
да,	сказителя	и	композитора	и	наблюдали	ее	
проявления	в	жизни	и	в	творчестве.

Однако	 нельзя	 забывать	 о	 том,	 что	 воз-
действие	кюя	на	человека,	в	первую	очередь,	
идет	через	эмоционально-чувственную	сфе-
ру,	 а	 в	 основе	 осознанно-эмоционального	
восприятия	 кюя	 лежат	 чувства	 сопережи-
вания,	 о	 развитости	 которых	можно	 судить	
по	определению	эмоциональных	состояний,	
выраженных	 в	 кюе.	Об	 умении	 определять	
эмоциональные	 состояния	 мы	 можем	 гово-
рить	 на	 основе	 высказываний	 самих	 стар-
шеклассников.	 В	 эмоционально-осознан-
ном	 восприятии	 кюя	 старшеклассниками	 в	
процессе	 занятий	наметилось	три	момента:	
определение	 характера,	 услышанного	 кюя;	
на	основе	определения	характера	кюя	-	опре-
деление	эмоционального	состояния,	настро-
ения	человека;	раскрытие	идейно-патриоти-
ческой		направленности		в		содержании		кюя.	

И	все	эти	три	момента	эмоционально-осоз-
нанного	 восприятия	 кюя	 осуществлялись	
старшеклассниками	успешно.

Своеобразным	 итогом	 воспитательной	
работы,	направленной	на	формирование	па-
триотизма	 старшеклассников	 средствами	
казахского	героического	эпоса,	был	КВН	на	
тему	«Слово о родном крае»,	в	подготовке	
которого	приняли	участие	 три	 команды	 (11	
кл.).

Цель КВН	–	воспитание	любви	к	родному	
краю,	к	его	природе.

Форма –	заочная	экскурсия.
Подготовительная работа:	класс	делит-

ся	 на	 несколько	 групп,	 каждой	 из	 которых	
дается	домашнее	задание:

1)	 подготовить	 название	 команды,	 эм-
блему,	девиз;

2)	 изучить	 особенности	 местности:	
горы,	леса,	овраги;

3)	 рассказать	 что-либо	 о	 любимых	жи-
вотных	казахов;

4)	 для	проведения	мероприятия	выбира-
ется	жюри	(из	родителей,	учителей),	которое	
готовит	 призы	 победителям,	 обговаривает	
критерии	оценки	и	баллы	каждого	этапа.	По	
итогам	 каждого	 конкурса	 подводятся	 пред-
варительные	итоги.

Содержание КВН.	 Вступительное	 слово	
ведущего.	Уважаемые	натуралисты,	сегодня	
мы	с	вами	отправляемся	в	уникальное	заоч-
ное,	но	очень	познавательное	путешествие.	
В	пути	вам	очень	пригодятся	знания	и	сме-
калка,	дружба	и	находчивость.	Желаю	удачи!

I	тур.	Команды	отправляются	в	путь.	Кто	
стоит	у	нас	на	старте?	(объявляются	коман-
ды	 –	 участницы,	 которые	 разъясняют	 свою	
эмблему	и	девиз).

II	тур.	Ведущий.	На	пути	нам	встречаются	
любимые	животные	казахского	народа,	кото-
рым	издавна	 посвящались	многочисленные	
кюи,	 песни	 и	 легенды.	 Это	 беркут,	 лебедь,	
соловей,	верблюд,	конь	и	др.	Кроме	того,	эти	
животные	–	полноправные	герои	эпических	
поэм,	боевые	соратники	и	друзья	батыров.

Каждая	 команда	 рассказывает	 о	 живот-
ных,	 сопровождая	 свое	 повествование	 под-
готовленными	 репродукциями	 картин,	 от-
рывками			из			эпических			поэм,			казахскими	
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пословицами	 и	 поговорками,	 фрагментами	
записей	 кюев	 «Бозайгыр»	 Таттимбета,	 «Ат	
калган»	 Даулеткерея,	 «Булбул»	 Дины,	 «То-
пан»	Даулеткерея	и	др.

III	тур.	Ведущий:	казахские	акыны	и	кюй-
ши	часто	в	своем	творчестве	воспевали	кра-
соту	 родного	 края,	 прелесть	 родных	 пейза-
жей.	 Каждая	 команда	 должна	 вспомнить	
как	можно	больше	песен	и	кюев	о	природе.	
(песни:	 Япурай,	 Назконыр,	 Гаухартас,	 Кы-
зыл	бидай,	кюйи:	«Сары	Жайляу»	Таттимбе-
та,	«Сары-Арка»	Курмангазы,	«Жайляу	той»	
Казангапа).

IV	 тур.	Командам	дается	 задание	прочи-
тать	казахские	пословицы	о	родном	крае	по	
первым	буквам	картинок.	

Например,	 для	 изображения	 пословицы	
«Родная	 земля	 –	 золотая	 колыбель»	 можно	
предложить	по	порядку	следующие	изобра-
жения:	рыба,	облако,	дельфин,	нарцис,	арбуз,	
яблоко,	змея,	енот,	морковь,	лебедь,	ястреб,	
зебра,	огурец,	лимон,	овца,	тигр,	ананас,	яч-
мень,	кенгуру,	осьминог,	ложка,	белка,	еж,	лодка.

V	 тур.	 Подведение	 итогов,	 награждение	
победителей.	

Столь	оригинальная	организация	занятия	
вызвала	 у	 учащихся	 живой,	 неподдельный	
интерес.	 Дух	 соревнования	 обострил	 вну-
тренние	стремления,	вызвал	к	работе	вооб-
ражение,	смекалку,	находчивость.	Учащиеся	
получили	новые	знания	и	закрепили	старые,	
но	не	путем	привычной	беседы,	а	в	процессе	
соревнования	и	борьбы.

Таким образом,	 формы	 и	 методы,	 при-
меняемые	 в	 процессе	 внеурочной	 работы,	
еще	раз	убеждают	нас	в	том,	что	формиро-
вание	патриотизма	школьников	может	быть	
успешным,	если	оно	совершается	непрерыв-
но,	 охватывает	 все	 стороны	жизни	юноше-
ства.	 Специфика	 процесса	 формирования	
патриотизма	школьников	 заключается	в	 си-
стематическом	 накоплении	 знаний	 о	 казах-
ском	героическом	эпосе,	усиленном	форми-
ровании	убеждений,	выработке	устойчивых	
навыков	 и	 норм	 поведения,	 позволяющих	
активно	развивать	патриотическое	сознание	
личности	в	современных	условиях.
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Аңдатпа
Мақалада	 қазақ	 батырлық	 эпостары	 арқылы	 оқушыларға	 патриоттық	 тәрбие	 берудің	 формалары	 мен								

әдістерінің	сабақтан	тыс	жұмысы	қарастырылады.	Сабақтан	тыс	жұмыстардың	негізгі	педагогикалық	прин-
циптері,	формалары	мен	әдістері	қарастырылады.	Оқушылардың	патриотизмін	қалыптастыруға	бағытталған	
білім	беру	таңдаулы	іс-шараларын	өткізгендерін	сипаттайды.	Жүргізілген	іс-шаралардың	талдауы	жасалып,	
оқушылардың	білімдерін	республиканың	рәміздері	туралы	кеңейту	мен	тереңдетудің	өзіндік	формасы,	оларды	
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мемлекеттік	рәміздерге	құрметпен	қарауға	ықпалын	тигізеді.	Ресми	рәміздер	мемлекеттік	білім	идеяларын	
қалыптастыруға	және	орта	мектеп	оқушыларының	санасына	сәйкес	құндылық	бағдарларына,	өркениет	пен	
мәдениет	рухын	қалыптастыруға	ықпал	етеді.

Түйін сөздер: патриотизм,	патриоттық	тәрбие,	батырлық	эпосы,	мектептен	тыс	жұмыстардың	формалары	
мен	әдістері.

Forms  and  methods  of  patriotic  education  of  schoolchildren  by 
 means of  kazakh  heroic  epos  in  outstanding
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Abstract
The	article	examines	the	forms	and	methods	of	patriotic	education	of	schoolchildren	through	the	means	of	 the	

Kazakh	 heroic	 epic	 in	 after-hours	work.	The	main	 pedagogical	 principles,	 forms	 and	methods	 of	 extracurricular	
work	are	considered.	The	selective	subjects	of	the	spent	educational	actions	directed	on	formation	of	patriotism	of	
schoolboys	are	resulted.	The	analysis	of	the	conducted	events	is	given,	the	conclusions	are	drawn	that	the	peculiar	form	
of	expansion	and	deepening	of	knowledge	of	schoolchildren	about	the	symbols	of	the	republic	causes	them	respectful	
attitude	to	state	symbols,	and	as	a	conscious	civil	position	serves	as	an	effective	motivational	core	of	high	patriotism,	
love	 for	 the	Motherland.	To	 strengthen	 this	 position	 and	 upbringing,	 certain	 sensory-behavioral	 imperatives,	 it	 is	
certainly	important	to	study	state	attributes.	Official	symbols	have	a	certain	influence	on	the	formation	of	ideas	of	
statehood	and	the	corresponding	value	orientations	in	the	minds	of	high	school	students,	promotes	the	upbringing	of	
the	spirit	of	civilization	and	culture.

Keywords:	patriotism,	patriotic	upbringing,	heroic	epic,	forms	and	methods	of	extracurricular	work	in	school.
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ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ  ЗАДАЧА  РАЗВИТИЯ  ИНФОРМАЦИОННОЙ 
КОМПЕТЕНТНОСТИ  УЧАЩЕГОСЯ  В  ПРОЦЕССЕ  ВНЕКЛАССНОЙ 

РАБОТЫ НАД СОДЕРЖАНИЕМ МАТЕМАТИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ АЛЬ-ФАРАБИ

Аннотация
В	статье	описывается	структура	и	содержание	педагогической	задачи	развития	информационной	компе-

тентности	учащегося	в	ходе	внеклассной	работы	по	изучению	содержания	математического	наследия	одного	
из	великих	мыслителей	раннего	средневековья,	уроженца	казахской	земли	аль-Фараби.	В	работах	аль-Фараби	
все	построения	даны	в	виде	ясной	последовательности	действий,	что	облегчает	возможность	их	компьютер-
ного	представления.	Развитие	у	учеников	информационной	компетентности	при	изучении	математического	
наследия	аль-Фараби	ориентирует	их	на	поиск	эффективных	способов	учебной	деятельности	при	реализации	
решений	различных	классов	математических	задач.	Определена	педагогическая	задача	развития	информаци-
онной	компетентности	учащегося	в	процессе	внеклассной	работы	по	изучению	содержания	математического	
наследия	аль-Фараби.	

Ключевые слова:	педагогическая	задача,	планирование	образовательного	процесса,	информационная	ком-
петентность	учащегося,	внеклассное	мероприятие,	содержание	математического	наследия	аль-Фараби.

Введение.	 Постановка	 педагогической	
задачи	 образовательного	 процесса	 является	
важным		и		необходимым	звеном		его	плани-

рования,	т.к.	она	взаимосвязана	со	всеми	ос-
новными	 его	 элементами	 и	 в	 значительной	
степени	определяет	их	структуру	и	содержа-
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ние.	 Так,	 например,	 с	 одной	 стороны,	 цель	
воспитания	 и	 обучения	 ученика	 достигает-
ся	через	разрешение	педагогической	задачи,	
с	другой	 	–	результат	реализации	педагоги-
ческой	задачи	должен	соответствовать	цели	
учебно-воспитательного	 процесса.	 Можно	
говорить	 о	 том,	 что	 педагогическая	 задача	
представляет	 собой	 прогноз	 деятельности	
субъектов	учебно-воспитательного	процесса	
и	ожидаемого	при	этом	результата.	

Содержание	педагогической	задачи	опре-
деляет	подходы,	условия,	средства	и	методы	
развития	 компетентности	 ученика.	 Педаго-
гическая	 задача	 в	 некотором	 обобщенном	
виде	 отражает	 логику	 организации	 всего	
образовательного	процесса.	Поэтому	на	со-
держание	педагогической	задачи	оказывают	
влияние	 требования	 общества,	 государства,	
родителей	 и	 самого	 обучающегося	 к	 каче-
ству	и	уровню	его	компетентности.	Следует	
учитывать	 также	 возможности	 конкретного	
учебного	заведения	по	реализации	педагоги-
ческой	задачи,	т.е.	условия	развития	инфор-
мационной	компетентности	ученика.	

Основная	 часть.	 Педагогическая	 задача	
развития	 информационной	 компетентности	
учащегося	 в	 процессе	 внеклассной	 работы	
по	 изучению	 содержания	 математическо-
го	наследия	одного	из	великих	мыслителей	
раннего	 средневековья,	 уроженца	 казах-
ской	 земли	 аль-Фараби	 имеет	 следующую	
структуру:	 а)	перечень	личностных	качеств	
ученика,	 которые	 потребуется	 трансформи-
ровать	в	соответствии	с	поставленной	педа-
гогической	целью;	б)	описание	направления	
этих	преобразований;	в)	степень	изменения	
трансформируемых	качеств.	

К	 личностным	 качествам	 ученика,	 опре-
деляющим	 любую	 компетентность,	 в	 том	
числе	и	информационную,	относятся	его	зна-
ния,	умения,	способности	и	опыт.	Эти	каче-
ства	 личности	 должны	 составлять	 систему,	
т.е.	находиться	во	взаимосвязи,	представлять	
одно	 целое,	 например,	 информационную	
компетентность	 учащегося,	 определяющую	
его	готовность	к	эффективной	учебной	дея-
тельности.	Структура	информационной	ком-
петентности			для	любого	вида	деятельности

представляет	собой	инвариант,	а	её	содержа-
ние	может	меняться	в	зависимости	от	предъ-
являемых	требований	и	изменения	внешних	
условий	деятельности.	

Считаем	 необходимым	 уточнить,	 что	
под	 термином	 «информационная	 деятель-
ность»	 мы	 понимаем	 получение,	 хранение,	
передачу,	 анализ,	 преобразование	 и	 синтез	
новой	 информации	 в	 ходе	 коммуникации	
ее	 носителей.	 При	 этом	 коммуникация	 яв-
ляется	 обязательным	 условием	 любой	 дея-
тельности	человека,	в	том	числе	и	учебной.	
Следовательно,	 она	 представляет	 не	 только	
необходимое,	 но	 и	 обязательное	 условие	
жизнедеятельности	 и	 отдельного	 человека,	
и	 всего	 общества.	 Стремительное	 развитие	
вычислительной	 и	 информационной	 техни-
ки	и	технологий	открывает	недоступные	ра-
нее	возможности	для	телекоммуникаций,	т.е.	
обмена	 востребованной	 информацией	меж-
ду	удаленными	не	только	в	пространстве,	но,	
зачастую,	и	во	времени,	как	реальными,	так	
и	виртуальными	носителями	информации.	

Мы	разделяем	общее	мнение	педагогов	-	
практиков,	которые	рассматривают	внекласс-
ную	работу	как	необходимую	и	важную	со-
ставляющую	 школьного	 образовательного	
процесса,	 организованную	 во	 внеучебное	
время,	создающую	дополнительные	возмож-
ности	 для	 развития	 личности	 обучающего-
ся,	 его	 информационной	 компетентности.	
Способствуя	 увеличению	 объема	 и	 глуби-
ны	знаний	учащихся,	формированию	новых	
умений	и	навыков,	компетентностного	опы-
та,	 внеклассная	 работа	 имеет	 и	 достаточно	
широкие	воспитательные	возможности.	Это	
связано,	прежде	всего,	с	тем,	что	внекласс-
ная	деятельность	способствует	обогащению	
опыта	коллективной	коммуникации	учащих-
ся	в	процессе	 совместной	работы.	Важным	
фактором	является	и	то,	что	состав	группы	
учащихся	в	процессе	использования	различ-
ных	 форм	 	 внеклассной	 работы	 постоянно	
меняется,	что	способствует	развитию	струк-
туры,	обогащению	содержания	их	коммуни-
каций,	 накоплению	 опыта	 творческого	 об-
щения.	

По	мнению	В.В.	Малева,	А.А.	Малевой:	
«Разнообразная			внеучебная				деятельность	
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способствует	 более	 разностороннему	 рас-
крытию	 индивидуальных	 способностей	
учащихся.	 Включение	 в	 различные	 виды	
внеклассной	 работы	 обогащает	 личный	
опыт	учащегося,	его	знания	о	разнообразии	
человеческой	деятельности,	он	приобретает	
необходимые	практические	умения	и	навы-
ки.	В	формах	внеклассной	работы	учащиеся	
не	 только	 проявляют	 свои	 индивидуальные	
особенности,	но	и	учатся	жить	в	коллективе,	
т.е.	сотрудничать	друг	с	другом»	[1].	

Разнообразие	форм	 внеклассной	 работы,	
которое	 используется	 в	школьной	 практике	
достаточно	велико.	Их	количество	постоян-
но	растет	в	связи	с	совершенствованием	ме-
тодик	обучения,	ростом	мастерства	учителей	
и	 укреплением	 материально-технической	
базы	 образовательного	 процесса.	 Являясь	
вспомогательным	 элементом	 по	 отноше-
нию	 к	 уроку,	 внеклассная	 работа,	 вместе	 с	
тем,	несёт	важную	содержательную	нагруз-
ку,	 обеспечивая	 углубление	 и	 расширение	
знаний,	приобретенных	учеником	на	уроке,	
формирование	разнообразных	умений	и	но-
вых	 навыков,	 развитие	 творческих	 способ-
ностей	и	логического	мышления.

По	 мнению	 ученых	 занимающихся	 про-
блемами	 внеклассной	 работы:	 «Внекласс-
ные	мероприятия	по	информатике	в	школах		
также	 призваны	 расширить	 знания	 учени-
ков	по	информатике.	Одним	учащимся	 они	
дают	 возможность	 преодолевать	 барьер	 в	
общении	 с	 компьютером,	 другим	 –	 в	 ком-
фортной	обстановке,	 выполняя	конкретную	
работу,	 закреплять	 знания,	 полученные	 на	
уроке,	третьим	–	развивать	свои	творческие	
способности,	как	в	рамках	самого	предмета	
«Информатика»,	так	и	в	других	предметных	
областях,	 используя	 для	 этого	 компьютер	
как	техническое	средство»	[2].	

Выделим	 совокупность	 личностных	 ка-
честв	 ученика,	 которые	 требуется	 преобра-
зовать	 в	 ходе	 реализации	 педагогической	
задачи	 по	 развитию	 его	 информационной	
компетентности.	К	ним	можно	отнести	сле-
дующие:	 во-первых,	 знание	 норм,	 форм	 и	
правил	получения	и	обмена	востребованной	
информацией;	знание	в	необходимом	объёме	
устройства	и	возможностей	вычислительной

техники,	 информационных	 и	 телекоммуни-
кационных	 технологий.	 Во-вторых,	 умения	
получения,	 сохранения,	 передачи,	 кодиро-
вания,	 анализа,	 синтеза,	 преобразования	
информации,	пользования	ею	в	рамках	и	ин-
тересах	учебного	процесса.	В-третьих,	спо-
собности	 к	 развитию,	 обучению	 в	 области	
использования	 вычислительной,	 информа-
ционной,	телекоммуникационной	техники	и	
технологий,	налаживанию	совместной	рабо-	
ты	с	субъектами	коммуникативной	деятель-
ности,	 оценивать	 поступающую	по	 разным	
каналам	информацию	и	синтезировать	на	её	
основе	новую	информацию,	прогнозировать	
и	планировать	ход	решения	учебных	задач	и	
проектов.	 В-четвёртых,	 индивидуальный	 и	
коллективный	опыт	работы	 с	 вычислитель-
ной,	 информационной	 и	 телекоммуника-
ционной	 техникой	 и	 технологиями.	Особое	
место	в	процессе	развития	информационной	
компетентности	 занимает	 формирование	
опыта	 работы	 с	 вычислительной	 и	 инфор-
мационной	техникой	и	технологиями	в	теле-
коммуникационных	 сетях.	 Остановимся	 на	
понятии	«опыт»	подробнее.	Это	отступление	
необходимо	в	связи	с	тем,	что,	во-первых,	его	
определение	 (дефиниция)	 может	 использо-
ваться,	например,	при	разработке	методики	
развития	 информационной	 компетентности	
учащегося	 в	 процессе	 внеклассной	 работы	
по	 изучению	 содержания	 математического	
наследия	 аль-Фараби;	 во-вторых,	 о	 содер-
жании	общепризнанной	дефиниции	понятия	
«опыт»	 и	 перечне	 его	 характеристик	 дли-
тельное	 время	 ведётся	 дискуссия,	 т.е.	 нет	
устоявшегося	 определения.	 Так,	 например,	
одним	 из	 достаточно	 распространенных	
определений	данного	понятия	является	сле-
дующее:	 «Опыт	 –	 основанное	 на	 практике	
чувственно-эмпирическое	 познание	 объек-
тивной	действительности;	единство	знаний,	
умений,	 навыков»	 [3].	Из	 анализа	 содержа-
ния	данного	определения	следует,	что	опыт	
учебной	деятельности	учащегося	здесь	сво-
дится	 только	 к	 приобретению	 им	 знаний,	
умений	и	навыков	(ЗУН).

В	действительности	опыт	включает	ЗУН,	
но	 главным	на	наш	взгляд	 является	 то,	 что	
он	отражает			специально					организованную
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деятельность	 практического	 воздействия	
человека,	в	данном	случае	ученика,	на	окру-
жающий	мир,	и	последующего	осмысления	
и	 сравнения	 полученного	 результата	 с	 уже	
имеющимися	у	него	 знаниями.	Включение,	
полученных	 в	 результате	 опытно-экспери-
ментальной	деятельности	новых	ЗУН	в	уже	
имеющуюся	у	ученика	их	систему,	повышает	
уровень	его	компетентности	в	изучаемой	об-
ласти.	Процесс	усвоения	знаний	учени	усло-
вием	развития	любой	компетентности.	Толь-
ко	 обогащённые	 и	 систематизированные	 в	
процессе	осмысления	личного	опыта	знания	
приобретают	 необходимую	 конкретность	 и	
будут	готовы	к	их	применению	в	практиче-
ской,	например,	учебной	деятельности.	Этот	
вывод	можно	отнести	и	к	информационной	
деятельности	учащегося.

Знание,	которое	получено	входе	осмысле-
ния	учеником	собственного	опыта,	даёт	ему	
возможность	увидеть	тот	или	иной	процесс	
или	 явление,	 предварительно	изученные	на	
теоретическом	 уровне,	 непрерывными	 во	
времени,	в	единстве	всех	его	составляющих.	
В	 отсутствии	 личного	 опыта	 учебно-ин-
формационной	деятельности	любой	объект,	
процесс,	явление	будет	представляться	уче-
нику	только	как	некая	сумма	отдельных	эле-
ментов,	а	не	как	единая	система,	что	может	
привести	его	к	неверным	представлениям	об	
их	свойствах	и,	как	следствие,	к	ошибочным	
выводам	 и	 действиям.	 Можно	 говорить	 о	
том,	что	личный	опыт	ученика	выступает	в	
качестве	фактора,	интегрирующего	его	зна-
ния	об	окружающем	мире	в	единую	систему,	
т.е.	он	является	системообразующим	относи-
тельно	знания	фактором.	В	отсутствии	лич-
ного	 опыта	 информационной	 деятельности	
сформировать	готовность	ученика	к	продук-
тивной	 учебной	 работе	 не	 представляется	
возможным,	поэтому	нельзя	сформировать	и	
развивать	 его	 предметные	 компетентности,	
в	 частности,	 информационную	 компетент-
ность.	Следует	 обратить	 внимание	и	на	 то,	
что	личный	опыт	ученика	может	выступать	в	
качестве	своеобразного	«фильтра»,	который	
позволяет	 ему	 отбирать	 необходимую	 для	
учебной	 работы	 информацию	 и	 отсеивать	
малоценные		для		него		сведения.			Необходи-

мые	умения	и	навыки,	как	составные	элемен-
ты	информационной	компетентности,	также	
наиболее	активно	развиваются	в	ходе	опыт-
но-практической	деятельности	ученика.	

В	 опытно-практической	 деятельности,	
например,	в	процессе	специально	организо-
ванной	внеклассной	работы	по	изучению	со-
держания	математического	наследия	аль-Фа-
раби	 знания	по	информатике	и	математике,	
которые	 ранее	 были	 усвоены	 учеником	 на	
уровне	 теории,	 приходят	 в	 некоторое	 взаи-
модействие	со	знаниями	о	существовавшей	
в	 средневековье	 практикой	 по	 применению	
математики	в	различных	областях	жизнедея-
тельности	общества	того	времени.	На	знание	
этой	практики	и	потребности	современного	
ему	общества	опирался	аль-Фараби,	отбирая	
актуальные	 для	 того	 времени	 математиче-
ские	задачи,	разрабатывая	и	описывая	их	ре-
шения.	Такое	взаимодействие	современного	
и	«средневекового»	знания	может	привести	
в	определённых	условиях,	например,	при	ре-
шении	ситуативных	задач,	к	синтезу	«субъ-
ективно	нового	для	учащегося	знания».	Под	
«субъективно	новым	знанием»	мы	понимаем	
новое	для	ученика,	но	уже	известное	в	науке	
знание.	

Следует	отметить,	что,	именно,	получение	
субъективно	нового	знания	является	наибо-
лее	ценным	результатом	процесса	обучения,	
его	основной	целью.	В	процессе	взаимодей-
ствия	 пропедевтических	 знаний,	 которыми	
ученик	уже	обладает	и	нового	опыта,	приоб-
ретенного	 им	 в	 практической	 деятельности	
по	 решению	математических	 задач	 аль-Фа-
раби,	 создаются	 условия	 для	 синтеза	 субъ-
ективно	 нового	 знания.	 Процесс	 изучения	
новых	для	ученика	задач,	анализа	их	содер-
жания	 и	 условий,	 алгоритмов	 их	 решения,	
предложенных	аль-Фараби,	выполняют	роль	
некоторого	 «катализатора»	 синтеза	 пред-
метного	знания	математических	дисциплин,	
в	 рамках	 которых	 проводится	 внеклассная	
работа.	 При	 разработке	 методики	 проведе-
ния	внеклассных	мероприятий	по	изучению	
математического	наследства	аль-Фараби	мы	
учитывали	выводы,	полученные	А.В.	Хутор-
ским	 и	 Л.Н.	 Хуторской	 о	 том,	 что	 «компе-
тентным		делает		ученика		не			многократное	
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многократное	 выполнение	 какой-либо	 дея-
тельности	(например,	большое	число	выпол-
няемых	упражнений,	решенных	предметных	
задач	и	др.),	а	сравнительный	анализ,	сопо-
ставление	с	проектируемым	ходом	ее	выпол-
нения	и	реальным,	получение	соответствую-
щих	рефлексивных	выводов»	[4].		

Процесс	развития	информационной	ком-
петентности	 трудно	 представить	 без	 нали-
чия	 компетентностного	 опыта	 практиче-
ской	 работы	 ученика	 с	 вычислительной,	
телекоммуникационной,	 информационной	
техникой	и	технологиями.	В	процессе	полу-
чения	такого	опыта,	осмысления	его	резуль-
татов,	 синтеза	 субъективно	 нового	 знания	
формируется	 содержание	 информационной	
компетентности.	 При	 этом	 сами	 знания	 по	
отношению	 к	 приобретенному	 в	 процессе	
внеклассной	 работы	 опыту	 информацион-
ной	 деятельности,	 выступают	 в	 самых	 раз-
ных	формах:	в	виде	цели,	идеи	организации	
учебно-воспитательного	 мероприятия,	 пла-
на	внеклассной	работы,	знаний	конкретного	
рода	деятельности,	например,	решения	задач	
геометрическим	способом	при	помощи	цир-
куля	и	линейки,	что	часто	использовалось	в	
работах	аль-Фараби.	Следует	отметить,	что	
внеклассная	 работа	 по	 изучению	 содержа-
ния	 математического	 наследия	 аль-Фараби	
обычно	носит	межпредметный	характер,	что	
соответствует	 разнообразию	 тех	 возмож-
ностей,	 которые	 открываются	 при	 исполь-
зовании	 средств	 вычислительной	 техники,	
информационных	и	телекоммуникационных	
технологий.	 Межпредметному	 характеру	
внеклассной	работы	по	данной	тематике	бу-
дет	 способствовать	 также	 и	 многообразие	
научных	 интересов	 аль-Фараби,	 который	
занимался	 изучением	 математики,	 астро-
номии,	философии,	геодезии	и	ряда	других	
наук,	что	нашло	отражение	в	его	работах.	

Учёными,	 работающими	 на	 кафедре	 ин-
форматики	 и	 информатизации	 образования	
Казахского	 национального	 педагогического	
университета	им.	Абая	в	рамках,	проводимо-
го	научного	исследования	«Математическое	
наследие	аль-Фараби	в	современном	образо-
вании»	было	отмечено,	что	«среди	разделов	
математики		особое		значение		он	(аль-Фара-
би)	придает	арифметике	и	геометрии.	Имен-
но	 эти	отрасли	математики,	 по	 его	 утверж-
дению,	проникают	во	все	науки,	так		как	они

оперируют	 понятиями	 и	 отношениями	 от-
влеченными,	 абстрагированными	 от	 реаль-
ных	предметов	и	от	реально	существующих	
взаимосвязей	 и	 взаимоотношений	 между	
этими	 предметами.	 Он	 считал,	 например,	
что	без	арифметики	и	геометрии	нельзя	уз-
нать	пути	планет	и	противостояния	их	в	их	
собственных	небесах,	их	движения	и	отсту-
пления»	[2].

В	 работе	 «Математическое	 наследие	
аль-Фараби»	 казахстанский	 ученый	 А.	 Ку-
бесов,	 анализируя	 содержание	 рукописей	
аль-Фараби	 по	 целому	 ряду	 научных	 от-
раслей:	 математике,	 математическому	 есте-
ствознанию,	 философии	 и	 др.,	 воссоздал	
убедительный	 облик	 выдающегося	 мысли-
теля	раннего	средневековья.	А.К.	Кубесовым	
были	 изучены,	 проанализированы	 и	 обоб-
щены	основные	результаты	научных	иссле-
дований	 аль-Фараби	 в	 области	 геометрии,	
арифметики,	 алгебры,	 тригонометрии,	 по-
казаны	примеры	их	применение	в	практиче-
ской	деятельности	человека	[5].	Отдельную	
ценность	имеет	также	и	то,	что	содержание	
работ	аль-Фараби	рассматриваются	А.К.	Ку-
бесовым	во	взаимосвязи	с	достижениями	не	
только	 его	 предшественников,	 но	 и	 совре-
менных	ученых.

Исследователи	 математического	 насле-
дия	аль-Фараби,	показали	также,	что	«Книга	
духовных	 искусных	 приемов	 и	 природных	
тайн	 о	 тонкостях	 геометрических	 фигур»	
аль-Фараби	 посвящена	 геометрическим	
построениям,	 представляющим	 интерес	 в	
практической	 деятельности:	 в	 землемерии,	
архитектуре,	 технике	 и	 геодезии.	Это	 в	 це-
лом	 соответствует	 общей	 характеристике	
математики	 средневекового	 Востока,	 кото-
рая	была,	прежде	всего,	вычислительно-при-
кладной	 математикой,	 совокупностью	
расчетных	алгоритмов	для	решений	арифме-
тических,	 алгебраических,	 геометрических	
задач.	 «В	 трактате	 предлагаются	 уникаль-
ные	алгоритмы	большого		количества	геоме-
трических	 задач	на	построение	 с	помощью	
циркуля	и	линейки»	[2].	

В	 работах	 аль-Фараби	 все	 построения	
даны	в	виде	ясной	последовательности	дей-
ствий,	 что	 облегчает	 возможность	 их	 ком-
пьютерного	представления.	Развитие	у	уче-
ников	информационной	компетентности	при	
изучении	математического	наследия	аль-Фа-
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раби	ориентирует	их	на	поиск	эффективных	
способов	учебной	деятельности	при	реали-
зации	 решений	 различных	 классов	 матема-
тических	задач.	

Можно	 говорить	 о	 том,	 что	 субъектив-
но	 новое	 знание,	 приобретенное	 учащимся	
в	 процессе	 внеклассной	 работы	 по	 изуче-
нию	содержания	математического	наследия	
аль-Фараби,	 является	 деятельностной	 со-
ставляющей	того	знания,	которым	он	облада-
ет,	т.к.	оно	составляют	основу	для	формиро-
вания	соответствующих	умений	и	навыков.	В	
развивающейся	системе	личностных	качеств	
обучающегося,	новый	опыт	учебной	работы	
способствует	 формированию	 взаимосвязей	
между	 ее	 структурными	 составляющими:	
знаниями,	 умениями	и	 способностями.	Это	
создает	условия	для	повышения	готовности	
школьника	 к	 информационно-учебной	 дея-
способствует	 формированию	 взаимосвязей	
между	 ее	 структурными	 составляющими:	
знаниями,	 умениями	и	 способностями.	Это	
создает	условия	для	повышения	готовности	
школьника	 к	 информационно-учебной	 дея-
тельности.	 Поэтому	 личный	 опыт	 ученика,	
приобретённый,	 в	 том	 числе	 и	 в	 процессе	
внеклассной	 работы	 по	 изучению	 содержа-
ния	 математического	 наследия	 аль-Фараби,	
наряду	с	другими	качествами	личности,	яв-
ляется	 ценной	 составляющей	 его	 учебной	
информационной	компетентности.	

Учитывая	 вышеизложенное,	 можно	 кон-
статировать,	 что	 первая	 составляющая	 пе-
дагогической	 задачи	 по	 развитию	 инфор-
мационной	 компетентности	 в	 процессе	
внеклассной	 работы	 по	 изучению	 матема-
тического	 наследия	 аль-Фараби	 определяет	
систему	 знаний,	 умений,	 способностей	 и	
опыта	ученика,	которые	требуется	преобра-
зовать	с	целью	повышения	его	готовности	к	
эффективной	учебной	деятельности.	

Следующая	 составляющая	 рассматрива-
емой	 	 педагогической	 задачи	 	 	 определяет	
на-правление	 изменений	 личностных	 ка-
честв	ученика	в	процессе	внеклассной	рабо-
ты	по	изучению	содержания	математическо-
го	 наследия	 аль-Фараби,	 обеспечивающих	
требуемый	 уровень	 информационной	 ком-
петентности.	Какие	же	факторы	 оказывают	
решающее	 влияние	 на	 развитие	 личности,	
какова	их	направленность?	Многие	педагоги	
считают,	что	на	развитие		личности	определ-

яющее	 влияние	 оказывает	 характер	 веду	
Э.Н.	 Гусинский	 и	 Ю.И.	 Турчанинова	 пи-
сали:	 «Ведущая	 деятельность	 является	 си-
стемообразующим	 фактором	 развития	 лич-
ности»	 [6].	 В	 общеобразовательной	 школе	
ведущей	 является	 учебная	 деятельность.	
На	 производстве	 –	 профессиональная	 дея-
тельность.	 В	 средних	 профессиональных	 и	
высших	учебных	заведениях	осуществляет-
ся	переход	от	учебной	к	профессиональной	
ведущей	 деятельности.	 Таким	 образом,	 в	
процессе	 развития	 информационной	 ком-
петентности	 в	 общеобразовательной	школе	
учебная	 деятельность	 является	 фактором,	
направляющим	 развития	 личности.	 Поэ-
тому	 в	 содержании	 педагогической	 задачи	
необходимо	 отразить	 минимально	 необхо-
димый	объем	знаний,	умений,	способностей	
и	 опыта	 инразвития	 информационной	 ком-
петентности	 в	 общеобразовательной	школе	
учебная	 деятельность	 является	 фактором,	
направляющим	развития	личности.	Поэтому	
в	 содержании	 педагогической	 задачи	 необ-
ходимо	отразить	минимально	необходимый	
объем	знаний,	умений,	способностей	и	опы-
та	 информационной	 деятельности	 ученика,	
которые	 можно	 использовать	 для	 дальней-
шего	развития	информационной	компетент-
ности.	

Время	 обучения	 в	 школе	 является	 опре-
деляющим	 в	 процессе	 развития	 ребенка.	
В	 этот	 период	 происходит	 наиболее	 интен-
сивный	физический	и	духовный	его	рост.	У	
ученика	формируется	и	развивается,	наряду	
с	системой	знаний,	умений,	способностей	и	
опыта	учебной	деятельности,	определенная	
организация	 сознания	 и	 психики.	 В	 этом	
процессе	духовного	развития	и	становления	
человека	 –	 патриота	 своей	 родины	 важную	
роль	играет	изучение	культурного	наследия	
своего	народа.	

Конкретизируя	 направление	 развития	
информационной	 компетентности	 ученика,	
можно	говорить	о	том,	что	она	в	современ-
ных	условиях	должна	носить	практико-ори-
ентированный	 характер.	 Этому	 будет	 спо-
собствовать	коллективная	работа	учеников	в	
процессе	внеклассной	деятельности,	в	кото-
рой	им	приходится	постоянно	устанавливать	
и	поддерживать	коммуникации	между	собой	
и	 с	 другими	 детьми,	 учителями,	 родителя-
мии	носителями	информации,	находящими-
ся	вне	школы.		Без	общения	человеку	невоз-
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можно	 осуществлять	 совместную	 деятель-
ность,	 являющуюся	 основой	жизнедеятель-
ности	общества.	Система	информационного	
взаимодействия	 является	 одним	 из	 фак-
торов,	 которые	 оказывают	 определяющее	
влияние	на	формирование	детского	коллек-
тива,	 способствует	 повышению	 эффектив-
ности	учебной	работы	класса.	Достаточный	
для	конкретного	периода	обучения	уровень	
владения	 информационными	 технологиями	
обеспечивает	 высокое	 качество	 образова-
тельного	процесса	и	делает	его	значительно	
более	интересным	и	мобильным.

Третий	структурный	элемент	педагогиче-
ской	 задачи	 устанавливает	 степень	 измене-
ния	личностных	качеств	ученика,	обеспечи-
вающих	необходимый	для	данного	периода	
обучения	уровень	его	информационной	ком-
петентности.	 Он	 должен	 определять	 готов-
ность	 обучающегося	 к	 учебной	 деятель-
ности	 по	 усвоению	 программы	 обучения	 в	
конкретный	 период.	 Требования	 к	 уровню	
информационной	 компетентности	 выпуск-
ника	школы	формируются	как	внутри,	так	и	
вне	образовательной	системы.	На	их	содер-
жание	 оказывают	 влияние	 несколько,	 зача-
стую,	 разнонаправленных	факторов.	 К	 ним	
относятся	 экономические	 и	 политические	
цели,	задачи	и	программы	государства,	тре-
бующие	 подготовки	 специалистов	 опреде-
ленного	уровня	и	профиля,	интересы	родите-
лей,	учителей,	детей	и	др.	Интересы	разных	
групп	 общества,	 которые	 потенциально	 за-
интересованы	в	достаточно	высоком	уровне	
школьной	подготовки,	в	определённом	при-
ближении	к	существующей	реальной	ситуа-
ции	учтены	в	Государственных			стандартах		
разных	ступеней	образования.	Они	отража-
ют	обязательные	требования	к	содержанию			
базовой			программы	информа-ционной	под-
готовки	учащихся,	ее	необходимому	уровню,	
условиям	и	срокам	еt	реализации.	На	данной	
основе	в	общеобразовательной	школе	проис-
ходит	содержательное	наполнение	этих	про-
грамм.	В	этих	рамках				разрабатывается			со-

одержание	 и	 формы	 внеклассной	 работы	
учащихся,	 планы	 изучения	 исторического	
наследия	казахского	народа.	

Стремительное	 и	 постоянное	 развитие	
вычислительной	 и	 информационной	 техни-
ки	и	технологий,	возрастающая	зависимость	
результатов	 обучения	 от	 качества	 телеком-
муникаций	 ставят	 задачу	 постоянного	 мо-
ниторинга	и	обновления	содержания	общего	
среднего	образования,	определения	его	соот-
ветствия	уровню	и	скорости	изменений,	про-
исходящих	в	обществе,	науке,	производстве,	
технике	и	технологиях.	Это	вводит	дополни-
тельные	требования	к	качеству	информаци-
онной	подготовки	не	только	учащихся,	но	и	
учителей.	Можно	говорить	о	том,	что	инфор-
мационная	компетентность	ученика	превра-
щается	в	стержневой	фактор	эффективности	
всей	его	школьной	подготовки.	Мы	согласны	
с	мнением	А.В.	Хуторского		и				Л.Н.	Хутор-
ской,	которые	считали,	что	«фактор	времени	
является	центральным	в	процессе	приобре-
тения	компетентности,	поскольку	определя-
ет,	сколько	времени	требуется	для	формиро-
вания	на	определенном	уровне	той	или	иной	
компетентности...	 Здесь	 важно	 определить,	
каково	число	ситуативных	задач	и	какое	ко-
личество	времени	необходимо	для	приобре-
тения	опыта	их	решения,	а	в	конечном	итоге	
–	для	формирования	компетентности	обуча-
емого»	[4].	

Заключение.	Структура	и	содержание	пе-
дагогической	задачи	условия	ее	реализации	
в	 значительной	 степени	 определяют	 выбор	
форм,	методов,	а	затем	и	средств	обучения.	
Можно	говорить	о	том,	что	выполнение	пе-
дагогической	 задачи	 в	 значительной	 мере	
определяет	 содержание	 всех	 аспектов	 об-
разовательного	 процесса	 в	 школе.	 Поэто-
му	 правильная	 постановка	 педагогической	
задачи,	 её	 структурирование	 будут	 способ-
ствовать	 повышению	 эффективности	 учеб-
но-воспитательного	 процесса,	 достижению	
заданного	 нормативными	 требованиями	
уровня	компетентности	учащегося.		
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Әл-Фарабидің математикалық мұра мазмұны бойынша сыныптан тыс жұмысы процесіндегі 
оқушылардың ақпараттық құзыреттілігін дамытудың педагогикалық мәселесі
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Аңдатпа
Мақалада,	қазақ	жерінен	шыққан,	орта	 ғасырлардағы	ұлы	ойшылдарының	бірі	 әл-Фарабидің	математи-

калық	мұрасының	мазмұны	бойынша	сыныптан	тыс	жұмыстарды	ұйымдастыру	 	барысында	оқушылардың	
ақпараттық	 құзырлылығын	 дамытудың	 құрылымы	мен	 педагогикалық	шарттары	 сипатталған.	 Әл-Фараби-
дің	мұраларында	барлық	салулар	компьютер	көмегімен	ұсынуды	жеңілдететін	іс-әрекеттердің	нақты	тізбегі		
берілген.	Оқушылардың	ақпараттық	құзырлылықтарын	қалыптастыру	барысында	 	 әл-Фарабидің	математи-
калық	мұрасын	оқу	процесінде		есептерді	шығарудың	тиімді	тәсілдерін,		жолдарын	іздестіруге	үйретеді.	Сы-
ныптан	тыс	жұмыстарда	әл-Фарабидің	математикалық	мұрасын	оқыту	барысында	оқушылардың	ақпараттық	
құзыреттілігін	қалыптастырудың	тиімді	шарттары	міндеті	анықталды.	әл-Фарабидің	математикалық	мұрасын	
оқып-үйренушілердің	ақпараттық	құзырлылығын	дамыту	мәселелері	қарастырылған.

Түйін сөздер:	педагогикалық	шарт,	оқу	үдерісін	жоспарлау,	оқушының	ақпараттық	құзырлылығы
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Abstract
The	article	describes	 the	 structure	 and	content	of	 the	pedagogical	 task	of	developing	 information	competence	

of	a	student	in	the	course	of	out-of-class	work	on	studying	the	content	of	the	mathematical	heritage	of	one	of	the	
great	 thinkers	of	 the	early	Middle	Ages,	 a	native	of	 the	Kazakh	 land	al-Farabi.	 In	 the	works	of	 al-Farabi,	 all	 the	
constructions	are	given	in	the	form	of	a	clear	sequence	of	actions,	which	facilitates	the	possibility	of	their	computer	
representation.	The	development	of	information	competence	among	students	in	studying	the	mathematical	heritage	
of	al-Farabi	focuses	them	on	the	search	for	effective	ways	of	learning	activities	in	the	implementation	of	solutions	of	
various	classes	of	mathematical	problems.	The	pedagogical	task	of	developing	informational	competence	of	a	student	
in	the	process	of	out-of-class	work	to	study	the	content	of	the	mathematical	heritage	of	al-Farabi	is	defined.

Keywords: pedagogical	 task,	 planning	 of	 the	 educational	 process,	 informational	 competence	 of	 the	 student,	
extracurricular	activities,	the	content	of	the	mathematical	heritage	of	al-Farabi.
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Ш.БЕРКІМБАЕВАНЫҢ  ҰСТАЗДАР  МӘРТЕБЕСІНІҢ  
ДАМУЫНА  ҚОСҚАН  ҮЛЕСІ

Аңдатпа
Мақалада	Шәмша	Беркімбаеваның	ұлттық	білім	беру	жүйесіне	ерекше	мән	берілгені	туралы	ғылыми	ең-

бектеріне	 талдау	жасалады.	Ауыл	мектептері,	шалғайда	жатқан	шағын	 комплектілі	 мектептің	жағдайлары	
туралы	тұжырымдамалары	қамтылады.	«Ұстаздар	қауымына	қамқорлық	туралы	мемлекеттік	саясат	қажет»,	
–	 деп	 ұстаздардың	міндеттері	мен	 құқығын	 реттеу	және	 әлеуметтік	 қорғау	мақсатымен	 «Білім	 қызметкер-
лерінің	мәртебесі	туралы»	Заң	қабылдану	керек»,	–		деген	негізгі	талаптары		бүгінгі	қоғамдағы	ұстаз	мәрте-
бесін	айқындауға	негіз	болып	табылатыны	қамтылған.	Ш.Көпбайқызының	зерттеулерінде	ұстаздың	алдында	
еліміздің	болашағының	тұрғаны,	ХХІ	ғасырдың	жасампаздық	істерін	жүзеге	асыратын	ұстаз	қауымы,	оқушы-
ларды	әлеуметтендіру	ұстаздардың	білімі	мен	біліктілігіне,	рухани	әлеуметіне,	құқықтық	және	саяси	мәдени-
етіне	байланысты	екеніне,	мұғалімдерді	дайындау,	оларға	қамқорлық	көрсету	еліміз	тәуелсіздігі	–	мемлекеттік	
деңгейде	шешілуге	тиіс	қомақты	шаруа	болғанына	жан	жақты	тоқталады.	

Түйін сөздер:	 ұлттық	 білім	 беру	жүйесі,	 ауыл	мектептері,	шағын	 комплектілі	мектеп,	 білім	 қызметкер-
лерінің	мәртебесі,		ұстаз	мәртебесі.	

Кіріспе.	«Қазақ	елі	–	мәңгілік	ел»	идеясы-
ның	 іске	асыруда	 	қоғамдағы	белгілі	 тұлға-
лардың	 орны	 ерекше.	 Сондай	 тұлғалардың	
бірі	–	Халықаралық	ғылым	және	педагогика-
лық	білім	академиясының	академигі,	тәуел-
сіз	қазақ	елінің	ұлттық	білім	беру	жүйесінің	
негізін	салған,	қоғам	және	мемлекет	қайрат-
кері	Ш.К.	Беркімбаева.	

Ғалым	 қай	 салада	 еңбек	 етсе	 де	 негізгі	
миссиясы	ұлттық	білім	беру	жүйесін	әлемдік	
білім	кеңістігіне	кіріктіре	отырып	дамытуды	
көздеді.	Ұрпақтың	білімділігі	ұстаз	 тәрбие-
леген	 ұстаздар	 қауымдастығының	 	 нәтиже-
сі	деп	қарады.	Әсіресе,	ұстаздар	мәртебесін	
көтеруді	насихаттауда	бір	талған	емес.			Ға-
лымның	«яғни ұстаздар қауымына қамқор-
лық туралы мемлекеттік саясат қажет», 
– дей келе ....	 бізге	 ұстаздардың	міндеттері	
мен	құқығын	реттеу	және	әлеуметтік	қорғау	
мақсатымен	«Білім	қызметкерлерінің	мәрте-
бесі	туралы»	Заң	қабылдану	керек»,	–	деген	
негізгі	 талаптары	 	 бүгінгі	 қоғамдағы	 ұстаз	
мәртебесін	айқындауға	негіз	болып	табыла-
ды	[1,	56	б.].

Зерттеудің мақсаты.	Елбасының	жолда-
уында		2019	жылы	«Педагог		мәртебесі	тура-

ралы»	заңды	әзірлеп,	қабылдау	қажет	деген	
ұсынысын	 негізге	 ала	 отырып,	 мемлекет	
және	 қоғам	 қайраткері	 Ш.Көпбайқызының	
идеяларының	бүгінгі	жаһандану	үдерісінде-
гі	маңызын	ашып	көрсету.		

Зерттеу міндеттері. 
–	Ш.Көпбайқызының	қазақ	елінің	тарихи	

даму	кезеңіндегі	зерттеулеріне	талдау	жасау	
және	ғалымның	ғылыми	ұсыныстарын	білім	
беру	жүйесіне,	болашақ	ұрпақты	тәрбиелеу-
ге	пайдалану;

–	 ғалымның	 «Ауыл	 мектебі»	 заңын	 іске	
асырудағы	қосқан	үлесін	 ғылыми	 зердеуыл	
мектебі»	заңын	іске	асырудағы	қосқан	үлесін	
ғылыми	зерделей	отырып	,	мектептердің	оқу	
–	тәжірибесіне	ендіру	көзделеді;	

–	ұстаз	мәртебесіне	аса	мән	беріліп	оты-
рған	тұста,	ғалымның	зерттеулеріндегі	идея-
ларын	тәжірибеге	енгізу;

–	 ұстаз	мәртебесін	 көтеріп	жатқан	 тұста	
мұғалімнің	 дамуына	 ықпал	 ететін	 журнал-
дардың	шығуына	да	баса	мән	берілуі		қамты-
лады.	

1999	жылы	Шәмша	Көпбайқызының	 де-
путаттық		бағдарламасында			білім	саласына	
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ерекше	 мән	 берілген:	 «Білімді	 азаматтары	
бар	 мемлекет	 қана	 нағыз	 өркениетті	 және	
гүлденген	 мемлекет	 бола	 алады.	 Бұл	 –	 да-
усыз	 шындық.	 Ашыққан	 қарын	 тойынар,	
тозған	 киім	 жаңарар,	 білімнің	 шаңырағын	
шайқалтып	алсақ	келер	ұрпақ	қайтіп	оңалар,	
кімге	жалынар,	кімге	жалданар.	Ұлан	байтақ	
жеріне	ие	болатын	ұрпақтың	санасында	сәу-
ле,	 көкірегінде	нұр,	 бойында	намыс	болуға	
тиіс.	

Әсіресе,	 шалғайда	 жатқан	 шағын	 ком-
плектілі	 мектептің	 жағдайы	 қатты	 алаңда-
тады.	 Ол	 қоғам	 тарапынан	 айрықша	 назар	
мен	қолдауды	қажет	етеді.	Меніңше,	Үкімет	
тарапынан	 «Ауыл	 мектебі»	 бағдарламасы	
қабылданып,	 ол	 материалдық	 және	 қаржы	
ресурстарымен	қамтамасыз	етілуі	тиісті»,	–	
деген	ұсынысы		ауыл	мектебін	дамытуға	игі	
ықпал	еткені	белгілі	[1,	3].

Ал,	2001	жылғы	«Егемен	Қазақстан»	 га-
зетінде	 «Мұғалім	 –	 мектептің	 жаны»	 атты	
мақаласында	 ұстаз мәртебесіне аса мән 
беріледі.	Ұстаздық	қызметтің	қиындығы	мен	
оған	 қойылатын	 талаптар	және	 оны	шешу-
дің,	 алып	шығудың	жолдары	 қарастырыла-
ды.	 	 «Ал	 бүгінгі	 ұстаздар	 өрелі	 міндеттер	
биігінен	көріне	ала	ма?	Ия,	өтпелі	кезеңнің	
қиыншылығына	 мойымай,	 өз	 мамандығы-
на	 адалдығынан	 айнымай,	 ұрпақ	 үшін,	
Қазақстанның	 болашағы	 үшін	 жанкешті	
еңбек	 етіп	 жүрген	 ұстаздар,	 шүкіршілік,	
баршылық. Олар әр – педагогикалық ұжым-
ның мәйегі.	Солардың	арқасында	мектеп	жү-	
йесінде	 ізденіс	 бар,	 реформа	 жүріп	 жатыр.	
Шетелде	білім	алып	жатқан	өрендеріміз	сон-
дағы	құрдастарынан	титтей	де	кем	еместігін	
әлдеқашан	дәлелдеді.	Бұл	да	болса	ұстаздар	
еңбегінің	жемісі»	[2,	4].

Ұстаз...	 Ұстаздық	 –	 киелі	 әрі	 ежелгі	 ма-
мандық.	Адам	ата-Хауа	 анадан	бері	жұмыр	
басты	 пендені	 ойландырып,	 толғандырып	
келе	 жатқан,	 қоғамдық	 құрылыс	 өзгеріп	
жатса	да,	қажеттігін	жоймайтын	бір	пробле-
ма	–	шыр	етіп	дүниге	келген	нәрестені	өмір	
сүруге	дайындау.	

Бұл	–	қиынның	қиыны.	Себебі	әр	адам	–	
қайталанбас	 индивидум.	 Әр	 адамның	 жан	
дүиесі	–	өзінше	бір	әлем.		Өмір		озған	сайын,	

қоғамдағы	 саяси-әлеуметтік	 қарым-қатынас	
дамыған	сайын,	бүкіл	дүние	жүзінде	мемле-
кетаралық	 интеграция	 күшейген	 сайын	 ұс-
таздың	қызметі	қиындай	береді.	

Егер	 өз	 халқымыздың	 соңғы	жүз	жылғы	
тарихына	көз	жүгіртсек	те,	осы	сөздерімізге	
дәлел	болатын	жағдайлар	көрініп	тұр.	Бір	ға-
сыр	бұрын	қазақ	даласындағы	ағартушылық	
қызмет	 негізінен	 балаға	 жазу-сызу,	 оқуды	
үйретуге	саятын	болса,	бүгін	ол	өте	аз.

Бүгінгі	ұстаз	шәкіртіне	 ғылым	негіздері-
нен	 мәлімет	 беріп	 қана	 қоймай,	 оны	 дү-					
ниежүзілік	білім,	ақпарат,	экономика	кеңісті-
гіне	шығуға,	яғни	қатаң	бәсеке	жағдайында	
өмір	сүруге	тәрбиелеуі	керек.	Ол	тек	нағыз	
ұстаздың	ғана	қолынан	келеді.	Әрине,	ол	өз	
кәсібінің	майталманы,	осы	мақсатқа	рухани	
күш-жігерін,	 парасат	 қуатын,	 жоғары	 ада-
ми	 қасиеттерін	 салу	 керектігін	 айтпаса	 да	
түсінікті.

Ұстаздың	 алдында	 еліміздің	 болашағы	
отыр.	 ХХІ	 ғасырдың	 жасампаздық	 істерін	
жүзеге	 асыратын	 солар.	 Оқушыларды	 әле-
уметтендіру	 ұстаздардың	 білімі	 мен	 білік-
тілігіне,	 рухани	 әлеуметіне,	 құқықтық	
және	 саяси	мәдениетіне	 байланысты	десек,	
мұғалімдерді	 дайындау,	 оларға	 қамқор-
лық	көрсету	еліміз	тәуелсіздігі	–	мемлекет-
тік	 деңгейде	шешілуге	 тиіс	 қомақты	шаруа	
болғанын	атап	көрсетеді	[1,	57].	

Сонымен	 қатар,	 қазақ	 мектептері	 үшін		
теориялық	 және	 әдістемелік	 көмек	 ретінде	
шығатын	 журналдардың	 	 санының	 аздығы	
туралы		жазды.	«8,5	мың	мектебі	және								300	
мың	ұстазы	бар	елімізде	педагогикалық-әді-
стемелік	сипаттағы	материалдарды	үзбей	жа-
риялап	 отыратын	 басылымдар:	 «Қазақстан	
мектебің	 журналы	 –	 5,3	 мың,	 «Қазақ	 тілі	
мен	әдебиеті»	–	6	мың,	«Қазақ	тарихы»	–	4,5	
мың,	«Информатика,	физика,	математика»	7	
мың	ғана	дана	болып	тарайтынын					айтсақ	
та,	көп	жағдайды	аңғаруға	болады.	Педаго-
гикалық-психологиялық	проблемаларға	тәр-
бие	мәселелеріне	арналған	«Ұлағат»	журна-
лы	1	мың	данамен	ғана	2	айда	бір	шығады.	
Ұлағатты	сөз,	ұлағатты	тәрбие	әр	қазақ	бала-
сына	жетсінші	деген	оймен	соншама	қиын-
дықпен	дүниеге		келтірген		журналдарымыз-
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дың	 қазақ	 мектебіне	 де	 керек	 болмағаны	
ма?	Осы	басылымдар	арқылы	ғылым	жаңа-
лығымен,	тың	деректермен,	жақсы	тәжірибе-
мен,	 озық	 әдістемемен	 танысып	 отырмаған	
шалғайда	жатқан	мектептегі	пән	мұғалімінің	
жұмыс	 деңгейі	 жоғары	 бола	 қояр	 ма	 екен?	
Осыған	 жалпы	 қазақ	 тіліндегі	 әдістемелік	
әдебиеттің	 тапшылығын,	 барлық	 жерде	
(Астанадан	 басқа)	 әдістемелік	 орталықтар-
дың	жабылғанын	қосыңыз».	Бұл	сол	кездегі	
мәліметтер.	Ал	қазір,	мектепке	ғылыми-тео-
риялық	тұрғыда	көмек	беретін	ғылыми-әді-
стемелік	танымдық	журналдардың	санының	
азаюы	 және	 оның	 жеке	 меншікке	 айналуы	
да	білім	беру	жүйесінің	дамуына	кері	ықпал	
ететіні	 дау	 туғызбайды.	 Ұстаз	 мәртебесін	
көтеріп	 жатқан	 тұста	 	 мұғалімнің	 дамуына	
ықпал	 ететін	 журналдардың	 шығуына	 да	
баса	 мән	 берген	 дұрыс	 деп	 ойлаймыз.	 Өз	
сөзінде	 ғалым,	 «министрлік	 орта	 мектепке	
арналған	педагогикалық	басылымдарды	ба-
рынша	қолдап	отыруы	жөн»,	–	деген	ұсыны-
сы	әлі	де	өзектілігін	жойған	емес	[2,	5].	

Сонымен	 қатар,	 балама	 оқулықтардың	
шығуы	да,	білім	мен	ғылым	сапасының	өсуі-
не	игі	ықпал	ететіні	де	аса	мән	береді	«...	ба-
лама	оқулықтар	өте	қажет.	Мұндай	оқу	кітап-
тары	неғұрлым	көп	болса,	оқу-тәрбие	үдерісі	
мазмұндық	 тұрғыда	 барынша	 байи	 түскен	
болар	 еді.	 Сондықтан	 біздің	 әдіскер-педа-
гогтарымыз,	 ғалым-ұстаздарымыз	 жазған	
талапқа	 сай	 балама	 оқулықтарға	 ешқандай	
тосқауыл	қойылмайды.	Олар	министрліктің	
республикалық	 оқу-әдістемелік	 кеңесінде	
қаралып,	мақұлданған	жағдайда	оқу-тәрбие	
үдерісіне		пайдалануға	ұсынылатын	оқу	әде-
биеттерінің	жыл	сайын	жасалатын	тізбесіне	
енгізілді»,	–	деген	тұжырым	да	қазір	жақсы	
жолға	 қойылғаны	 белгілі.	Мұның	 нәтижелі	
болуын	 әлемдік	 білім	 беру	 тәжірибесі	 көр-
сетіп	отыр	[2,	5].	

Ғалым	 Елбасының	 	 ұсынған	 ұсыныста-
рын,	 халыққа	 арналған	 жолдаулардағы	 не-
гізгі	бағыттардың	бүгінгі	білім	беру	жүйесін	
жандандыратын	 негізгі	 құрал	 тұрғысынан	
өз	мақалаларында	жан-жақты	қарастырады.	
Елбасының	 ауыл	мектебінің	педагогикалық	
кадрларын				қайта		даярлау			бағдарламасын	

дайындатуы,	 бүкіл	 білім	жүйесін	 реформа-
лаудың	ең	бір	олқы	тұсы	оқыту	мен		маман-
дар	дайындау	 екенін,	 оның	 сапасын	көтеру	
керектігін	өз	мақалаларында	халыққа	жеткі-
зе	білді.		
«Еліміз	өз	егемендігіне	ие	болғаннан	бастап,	
ұлттық	 білім	 кеңістігін,	 ұлттық	мектеп	мо-
делін	жасау	жөнінде,	ұлттық	тәрбие	туралы	
аз	айтылып,	аз	жазылып	жүрген	жоқ»,–	деді	
ғалым,	бүгін	мектеп	жүйесінде	оң	өзгерістер	
көп.	Оқытудың	жаңа	технологиясы,	иннова-
циялық	 идеялар,	 басқа	 елдің	 озық	 тәжіри-
бесі	мектепке	жол	тартты	[2,	5].	

Елбасы	мұғалімнің	қоғамдағы	мәртебесін	
көтеру	қажеттігін	айтты.	Бұл	бүкіл	білім	қы-
зметкерлерінің	 жүрегінде	 үлкен	 үміт	 отын	
жандырды.	 Себебі	 алпысыншы	 жылдардан	
бастап	 мұғалім	 ақысыз	 жұмыс	 күшіне	 ай-
налған.	 Мұғалімді	 қай	 жұмысқа	 салмады.	
Тіпті	 балалармен	 көше	 сыпыратын	 да,	 жү-
гері	 жинайтын	 да	 сол	 баяғы	 мұғалім	 бола-
тын.	Сол	мұғалім	жекешелендіруден	де,	не-
сие	алудан	да	сырт	қалды.

2002	 жылы	 Астана	 қаласында	 “Қазақ	
мектебі:	бүгінгі	жайы	және	даму	болашағы”	
деген	 тақырыпта	 республикалық	 ғылы-
ми-практикалық	 конференция	 жұмысында,	
ғалым		“Бүгінгі	таңда	өздеріңіз	тәлім-тәрбие	
беріп	жатқан	бүлдіршіндер	ертеңгі	күні	тек	
білімді	 кадр	 ғана	 емес,	 Отанын	 жанындай		
сүйетін,	ұлттық	тарихы	мен	мәдениетін	қа-
стерлейтін,	 рухани	 кемелденген	 азамат	 бо-
лып	 өсіп	жетілуі	 қажет”,	 –	 деп	 атап	 көрсе-
теді	[3,	4].	

«Ұлттық	 мектептің	 ұлы	 мұратын	 ұмыт-
пайық»	 атты	 қазақ	 тілінде	 оқытатын	
мұғалімдерге	арнау	сөзінде	еліміздегі	бала-
бақшалардан	бастап,	орта	білім	беретін	оқу	
орындарына	 дейін	 жас	 ұрпақтың	 бойында	
ұлттық	дүниетаным	мен	діл	мәйегін	сіңіріп,	
оларды	нағыз	отаншылдық	рухта	тәрбиелеп	
өсіруге	қажетті	осы	заманғы	оқу	құралдары	
мен	 технологиялардың	 тапшылығы	 біртін-
деп	еңсеріле	бастады.	Бүгінгі	қазақстандық	
балалар	 мен	 жасөспірімдерді	 жаулап	 алған	
шетелдік	компьютерлік		ойындар	мен	басқа	
да	бағдарламаларды,	мультфильмдер	мен	қа-
тыгездік				фильмдерін							алмастыратындай		
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ұлттық	 ойындар,	 бағдарламалар,	 фильмдер	
жасау	керектігі	кезек	күттірмес	мәселе	екені	
рас”,	–	деп	атап	көрсетті	[3,	4].

Мұның	 бәрі	 таяу	 болашақта	 атқарылуға	
тиіс	шаралар.	Оларды	күтпей-ақ,	қолда	бар	
мүмкіншілікті	пайдалана	отырып,	кең	байтақ	
Отанымыздың	 тарихы	 мен	 табиғатын	 жас	
ұрпаққа	 етене	 таныстыру	 жолымен,	 олар-
дың	бойында	мемлекетіміздің	рәміздері	мен	
салт-дәстүрлеріне	 құрмет	 сезімін	 қалыпта-
стыру	рухында	аталған	бағытта	жемісті	жұ-
мыс	атқаруға	болатыны	анық.	

Өзінің	қазақстандық	екенін,	Қазақстанда	
туғанын	әрбір	бала	мақтаныш	ете	алса	ғана	
біздің	бұл	ісіміздің	нәтижелі	болғаны.	Сонда	
ғана	біз,	ұстаздар,	бүгінгі	 заман	алдымызға	
қойып	отырған	күрделі	міндетті	абыроймен	
атқарып,	 еліміздің	 болашақ	 азаматтарын	
тәрбиелеп	өсірдік	деп	сеніммен	айта	аламыз,	
–	деп	атап	көрсетуі	де	ұстаздар	мәртебесінің	
қоғамның	дамуының	негізгі	күші	екенін	көр-
сетеді	[3,	4].	

Ғалымның	 өзінің	 барлық	 еңбектерінде	
мұғалімнің	 атқарар	 ісінің	 	 қоғамдық	 әле-
уметтік	 ортада	 рухани-адамгершілік	 құн-
дылықтарды	 қалыптастыруда	 ерекше	 орын	
алатынын,	 олардың	 тұлғалық	 қасиеттері	
болашақ	ұрпақ	үшін	тәлімдік	мағынасы	мол	
құндылықтар	 екенін	 көрсете	 білді.	 Елдің	
тұтқасы	–	мемлекет	басшысын	сыйлау	да	–	
көргенді,	 тәрбиелі	 қоғамға	 тән	 қасиет	 бол-
мақ.	Ол	сыйластық,	ынтымақтастық,	бірлік,	
тұтастық,	 әсіресе,	 бізге,	 қазақ	 халқы	 үшін	
қымбат.	Ұлы	Абай	39-шы	қара	сөзінде	«…ол	
заманда	ел	басы,	топ	басы	деген	кісілер	бо-
лады	екен.	Олар	қалай	қылса,	қалай	бітірсе,	
халық	 оны	 сынамақ,	 бірден-бірге	 жүгірмек	
болмайды	екен.	«Бас-басыңа	би	болсаң,	ма-
нар	тауға	сыймассыз,	басалқаңыз	бар	болса,	
жанған	отқа	күймессіз…»	–	дейді.	Ұлы	Абай	
сөзін	 ұсына	 отырып,	 қазақ	 елін,	 жастарын	
ұлы	 тұлғалады	 құрметтей	 отырып,	 өз	 бой-
ындағы	 құндылықтарды	 көрсететінін	 тағы	
нақтылай	 түседі.	 Ынтымақ,	 бірлік,	 сыйла-
стыққа	қазақ	жастары	бала	күннен	баулыса,	
ел	іргесі	сөгілмек	емес	[5,	30	б.].

Ғалым	біз	белгілі	бір	білімдер	мен	дағды-
лар			жиынтығын			меңгерген		адамдар			ғана	

емес,	қазақстандық	діл	мен	дүниетаным	не-
гізінде	 азаматтық	 көзқарасы	 қалыптасқан,	
әлеуметтік	 белсенділігі	 жоғары	 отаншыл	
тұлғалар	тәрбиелеп	өсіруге	баса	назар	ауда-
руымыз	қажет	деп	атап	көрсетеді:

Ол	үшін:
–	 біріншіден,	 еліміз	 мектептерінде	 әрбір	

шәкірт	 ұлтына,	 дініне,	жынысына	 қарамай,	
барлық	 қазақстандықтардың	 ортақ	 Ота-
ны	 –	 Қазақстан	 екенін	 түсінетіндей	 ахуал	
қалыптастыра	 алудың	 мәні	 зор.	 «Әрбір	 қа-
зақстандықты	 өз	 мемлекеті	 қамқорлықсыз	
қалдырмайды,	 ал	 әрбір	 қазақстандық	 өз	
мемлекетінің	болашақ	тағдыры	үшін	жауап-
ты»	деген	түсінік	жас	ұрпақ	санасында	берік	
орнығуы	шарт;

–	  екіншіден,	 жас	 ұрпаққа	 өзі	 туған	 ай-
мақтың	ғана	емес,	кең	байтақ	Отанымыздың	
барлық	қиырындағы	таудың	да,	 өзеннің	де,	
көлдің	де,	жан-жануарлардың	да,	қазба	бай-
лықтардың	да	өз	елінің	байлығы	болып	табы-
латынын	сезіндірудің	де	тәрбиелік	әсері	зор.	
Бәлкім	 каникул	 күндері	 еліміздің	 қастерлі	
орындарына,	табиғаты	сұлу	аймақтарға,	экс-
педициялық	 жорықтар	 ұйымдастыру	 шара-
ларын	қолға	алу	қажет	болар;

–	 үшіншіден,	 өскелең	 ұрпақ	 өз	 елінің	
ғылымы	мен	 ғұлама	 ғалымдары,	 өнері	 мен	
талантты	 өнерпаздары,	 спорты	 мен	 спорт-
шылары,	т.б.	туралы	хабардар	болып,	олар-
ды	мақтаныш	тұтып	өскені	жөн.	«Қазақстан	
ғылымы»,	 «Қазақстан	 спорты»,	 т.б.	 тақы-
рыптарға	 арналған	 викториналық	 ойындар,	
сауық	 кештерін	 ұйымдастырып	 отырудың		
қиындығы	жоқ;

–			төртіншіден,	әрбір	қазақстандық	жас	
азамат	өз	 елінің	 тарихын,	 тарихи	тұлғалар-
дың	өмірбаяндары	мен	өнегелі	істерін	біліп	
өсуі	 тиіс.	 Шәкірттер	 санасында	 “Менің	
елімнің	 тарихы	 –	 менің	 тарихым”	 де-
ген	 түсінік	 орнығатындай	 материалдарды	
еліміздің	 өткен	 тарихынан	 да	 дербес	 мем-
лекет	ретінде	өмір	сүре	бастаған	бүгінгі	та-
рихынан	да	көптеп	табуға	болады	[1,	68	б.].

Ең	 соңында,	 жас	 ұрпаққа	 біздің	 ұлттық	
дәстүрлеріміз	 бен	 әдет-ғұрыптарымыздың	
жалпыадамзаттық				құндылықтармен		ұшта-
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сып	жатқанын	аңғартудың	мәні	зор.	Өз		мәде-
ниетін	түсінетін	адамның	ғана	өзге	мәдени-
еттерді	терең	қабылдай	алатынын	әрбір	адам	
жас	кезінен	ұғынып	өссе,	құба-құп»,	–	деген	
тұжырымы	 толерантты	 ұрпақ	 тәрбиелеуге	
негіз	 болатынына	 жан-жақты	 тоқталған	 [1,	
60	б.].	

Мыңдаған	 жылдар	 бойы	 тірнектеп	 жи-
налған	халықтың	осынау	рухани	мол	мұра-
сы	 әлемдік	 озық	 үлгілермен	 астаса	 келіп,	
оқу-тәрбие	 беру	 қызметіне	 негіз	 болып				
отырған		бүгінгі	қазақ	мектебі	нашар	болуға	
тиіс	емес	екенін	негіздеген	тұлғалардың	бірі.

ХХІ	 ғасыр	 –	 қатаң	 бәсеке	 ғасыры	 деп	
атап	көрсете	келе,	бұл	ғасыр	–	марғаулықты	
көтермейтін	 ғасыр	 екенін,	 	 серпілу	 керек	
екенін	 нақтылап	 көрсетеді.	 Қазақ	 тілін-
де	 оқытатын	 мектептердің	 жайы	және	 оны	
жетілдіру	 жолдары	 білім	 беру	 жүйесі	 бас-
шыларының	ұдайы	назарында	болуы	қажет.	
Елдігіміздің	кепілі,	мемлекеттік	тілдің	бағы	
жануының	 алғышарты	 –	 қазақ	 мектебінің	
оқу-тәрбие	процесін	тиісті	деңгейде	көтеру	
–	біздің	басты	міндетіміз	екендігі,	тіпті	туған	
халқымыздың	 алдындағы	 перзенттік,	 аза-
маттық-парызымыз	 екендігі	 әрдайым	 есте	
сақтауды	ұсынады.

Зерттеу нәтижесі және оның талқыла-
нуы. Бүгінгі	ұстаз	–	ұлттық	сананы	қалып-
тастыруда	 негізгі	 орын	 алатыны	 ғалымның	
еңбектерінің	 негізгі	 арқауы.	 Ұлттық	 рух	 –	
мектепте	 қалыптасатын	 құндылықтардың	
бірі	екені	еңбектерінің	негізгі	алтын	әріппен	
жазылатын	 арқауы	 деп	 білеміз.	 «Бала	 ана		
тілінде	оқып,	ана	тілінде	білім	алған	болса,	
міндетті	 түрде,	 елінің,	 халқының	 тарихына	
үңіледі,	әдебиетін	іздейді.	Өнерін	меңгеруге	
тырысады.	Әйтеуір,	халқымен	етене	жақын	
болуға	деген	талпынысы	оянады.	Егер,	ол	өз	
тілінде	 оқымаған	 болса,	 мұның	 барлығына	
немқұрайды				қарайды.		Тілдің		құдыреті		де	

болғандығын,	мәдениеті,	қайталанбас	өнері	
барлығын,	 ешкімге	 ұқсамайтын	 болмысы	
бар	дегенді	баланың	санасына	құя	беру	ке-
рек.	 Сонда	 ғана	 ұлттық	 рух	 пайда	 болады.	
Біз	сол	жетпіс	жылда	ұлттық	рухтан	ажырап	
қалдық.		Ұлттық		рух		пайда		болмай,	балада	
ұлтына	деген	ерекше	сезім	пайда	болмайды.	
Сондықтан,	ұлттық	рухты	жаңғырту	керек»,	
–	деген	идеясы	бүгінгі	мәңгілік	ел	идеясын	
дамытуда	негізгі	кредосы	болып	табылды	[1,	
88	б.].	

Қорытынды. Елбасы,	Үкімет	білім	сала-
сына,	 әсіресе	 ауыл	мектебіне	 ерекше	 көңіл	
бөліп	отыр.	Ал		ауыл	мектебі	–	негізінен	қа-
зақ	 мектебі.	 “Ауыл	 мектебі”	 бағдарламасы	
жасалды,	 ол	 білім	 беру	 жүйесіне	 енді.	 Ға-
лымның	 тәуелсіздік	жылдары	жазған	мақа-
лаларын	зерделей	келе,	әр	мақаласында	қа-
растырылған	 мазмұны	 ауыл	 мектебі,	 ұстаз	
мәртебесін	көтеру,	ұстаз	мәртебесін	көтеріп	
жатқан	 тұста	 мұғалімнің	 шығармашылық	
өсуіне	ықпал	ететін	журналдардың	шығуы-
на	да	баса	мән	бергені	жан-жақты	қарасты-
рылғанын	 көреміз.	 Қорытындылай	 келе,	
Ш.К.	Беркімбаеваның	мақаласындағы	негіз-
гі	қағиданы	“Жастар	–	еліміздің	болашағы”	
деген	 қанатты	 сөзді	 жиі	 айтамыз.	 Ал	 сол	
жастардың	 болашағы,	 демек,	 Отанымыз-
дың	 ертеңгі	 тағдыры	Сіз	 бен	 біздің	 бүгінгі	
қызметімізді	 қалай	 атқарып	 жүргенімізге	
тікелей	 байланысты	 екенін	 әрдайым	жады-
мызда	ұстайық.	Ұстаздық	–	ұлы	ұғым	екені	
есте	 болсын.	 Ұлттық	 мектептің	 ұлы	 мұра-
тын	ұмытпайықшы,	бойымыздағы	біліміміз	
бен	 білігімізді,	 қажыр-қайратымызды	 елдің	
ертеңін	еңселендіретін	қасиетті	істен	аямай-
ықшы,	ағайындар!	[1,	120	б.]”	–	деген	қағи-
дасынан	 бүгінгі	 ұрпақтың	 бойына	 ұлттық	
нәрді	себетін,	ұлтық	тарихи	сананы	қалып-
тастыратын	ұстаздар	мәртебесі	биік	болсын	
дегіміз	келеді.
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Аннотация
В	статье	анализируются	научные	труды	Шамши	Копбаевны	Беркимбаевой	о	национальной	системе	об-

разования.	 	Охватывают	концепции	о	состоянии	сельских	школ,	отдаленных	малокомплектных	школ.	В	це-
лях	социальной	защиты	и	упорядочения	прав	и	обязанностей	педагогов	необходимо	принять	закон	«О	ста-
тусе	 работников	 образования»?	 который	 является	 основным	критерием	 статуса	педагога.	В	исследованиях											
Ш.Копбайкызы	подчеркивается,	что	перед	учителем	стоит	будущее	нашей	страны.	Учительская	община,	осу-
ществляющая	созидательную	деятельность	ХХІ	века,	социализация	учащихся	зависит	от	образования	и	ква-
лификации,	духовного	потенциала,	правовой	и	политической	культуры	педагогов.	Подготовка	учителей,	забо-
та	о	них,	независимость	страны	–	это	серьезное	дело,	которое	должно	решаться	на	государственном	уровне.

Ключевые слова:	национальная	система	образования,	сельские	школы,	малокомплектная	школа,	статус	ра-
ботников	образования,	статус	педагога.
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Abstract
The	article	analyzes	the	scientific	article	Shamshi	of	Berkimbayeva	about	the	national	education	system.	Cover	

the	concept	of	the	state	of	rural	schools,	remote	small	schools.	For	the	purpose	of	social	protection	and	regulation	
of	the	rights	and	duties	of	teachers,	it	is	necessary	to	adopt	the	law	"on	the	status	of	education	workers"	is	the	main	
criterion	for	the	status	of	a	teacher.	The	study	Sh.	Kopbaykyzy	Capbility	stresses	that	before	a	teacher	is	the	future	of	
our	country.	Teachers	'	community,	carrying	out	creative	activities	of	the	XXI	century,	the	socialization	of	students	
depends	on	the	education	and	skills,	spiritual	potential,	legal	and	political	culture	of	teachers.	Training	of	teachers,	
taking	care	of	them,	that	the	independence	of	the	country	is	a	serious	matter	that	should	be	solved	at	the	state	level.

Keywords :The	national	education	system,	rural	schools,	small	schools,	the	status	of	education	workers,	the	status	
of	the	teacher.
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(Алматы, Қазақстан)

ҰЛТТЫҢ  ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ  ӘЛЕУЕТІН  ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ 
«ДАРЫНДЫЛЫҚ»  ФЕНОМЕНІ

Аңдатпа
Дарынды	балалар	оқитын	мектептерле	тереңдетілген	бағдарлама	бойынша,	 	 	жүйелі	түрде	қосымша	са-

бақтар	 өткізу,	 жаңа	 педагогикалық	 технологиялар	 элементтерін	 	 пайдалану,	 сыни	 тұрғыда,	 проблемалық	
оқыту	әдістерін	пайдалана	отырып	оқыту,	әр	деңгейдегі	пәндік	олимпиадаларға,	конкурс-сайыстарға,	ғылы-
ми-практикалық	конференцияларға	қатыстыру	арқылы	іске	асатыны	қарастырылған.	Дарындылықты	анықтау	
критерийлеріне	тұлғаның	білімді	толық	игеруі,	тапсырылған	жұмысты	сапалы	орындауы,	тақырып	бойынша	
өз	ойын	еркін	айта	алуы,	алынған	білімдерді	өз	бетінше	дамыта	білуі;		өзіне-өзі	талап	қоя	білуі,	материалды	
игеруде	табандылық,	алынған	білімді	әр	сабақ	сайын	дамыту;	өз	ойларын	баяндағанда	ғылыми	дәлеледеуі,	
ғылыми	жобалармен	шұғылданғанда	өз	бетінше	іздене	алуы,	тапсырылған	жұмысты	сапалы	іске	асу	тұрғы-
сынан	қамтылады.

Түйін сөздер: интеллект,	қабілеттілік,	дарындылық,	талант,	дарынды	адамдарға	тән	қасиеттер,	зияткерлік	
әлеует.

Кіріспе.	 Қазақстан	 Республикасының	
«Білім	 туралы»	 заңында	 мемлекеттік	 сая-
сат	негізінде	ең	алғаш	рет	«Әр	баланың	қа-
білетіне	қарай	интеллектуалдық	дамуы	жеке	
адамның	дарындылығын	таныту»,	–	деп	атап		
көрсеткендей			дарындылық		тұлғаның		ақыл-
ойы,		танымы,	сана,	оқуы,	шығармашылық,	
тұлғаралық	 қатынаста	 түзу	 және	 психомо-
торлық	қызметтерінде	көрініс	береді.	

«Интеллект», «қабілеттілік», «дарын-
дылық», «талант» ұғымдарының мәні, 
мағынасы.	 Дарынды	 адамдарға	 тән	 қаси-
еттер:	 зейінділік,	 жинақылық,	 тұрақтылық,	
әрқашан	 қызметке	 дайын	 болу;	 мақсатқа	
жетуде	 ақылға	 сай	 табандылыққа	 ие,	 ең-
бекте	 шаршап-шалдығуды	 білмейді,	 басқа-
лармен	 салыстырғанда	 интеллекттік	 дең-
гейі		жоғары.	«Дарындылық»	–	бұл	адамның	
белгілі	 іс-әрекет	 аумағында	 ерекше	 табы-
старға	жетуге	көмектесетін,	қабілет	дамуы-
ның	 жоғары	 деңгейі.	 Дарындылық	 пен	 қа-
білеттілің	 түсініктері	 бір-біріне	 өте	 жақын	
ұғымдар.	«Қабілеттілік,	–	деп	атап	көрсетеді																				
Д.Н.	Ушаков,	 ол	 табиғи	 дарын,	 бір	 нәрсені	
жасай	 алу	 мүмкіндігі».	 Қабілеттілік	 тұлға-
ның	 іс	 әрекеттің	 бір	 саласына,	 нақты	 бір	
ғылымға	 өзіндік	 бейімін,	 қасиетін	 көрсете	
білуі.			Бұл		тұлғаның		бойында		білім,		білік,	

дағды,	 тәжірибелік	 іс	 әрекетінен,	 тәрбиелік	
қарым	 қатынасынан,	 зеректік,	 тапқырлық,	
байқағыштық	 қасиеттерінен	 еркін	 көру-
ге	 болады.	 Қабілетсіз	 тұлға	 болмайды.	 Қа-
білеттің	 өзі	 жалпы	 және	 және	 арнайы	 бо-
лып	екіге	бөлінеді.	Жалпы	қабілет	көптеген	
дара	тұлғалардың	зеректік,	тапқырлық,	бай-
қағыштық	қасиеттері	арқылы	көрініс	береді.	
Ал,	арнайы	қабілет	әсіресе	өнер	адамдарын-
да,	 айтыскер	 ақындардың	 суырып	 салма-
лығы,	композитор,	әнші,	суретші	т.б.	атауға	
болады	[1].	

Дарындылық	 –	 адамның	 белгілі	 бір	 іске	
деген	айрықша	қабілеттілігі,	өмірдің	қандай	
да	бір	саласында	өзін	ерекше	қырынан	көр-
сетуі.	 М.Горький	 «адамдағы	 дарындылық	
қасиеттің	туа	бітетіні,	жүре	пайда	болатыны	
да	болады.	Туа	бітетіні	тұқым	қуалаушылық.	
Бұл	 биік	 деңгейлерге	 көтерілуі	 де	 мүмкін,	
өшіп	те	қалуы	мүмкін.	Дарындылықты	үнемі	
дамытып	отыру	қажет»,	–	деп	атап	көрсетеді	
[2].	

В.Крутецкий	 анықтауы	 бойынша	 «егер	
қабілеттіліктер	 деген	 ұғымды	 жеке	 психи-
калық	 қасиеттер	 деп	 түсінсек,	 онда	 дарын-
дылық	дегенді	 адамның	ерекше	қабілетінің	
жиынтығының	бірлігі		деуге		болады»,	–	деп	
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тұжырымынан	 дарындылық	 қабілеттіктің	
жиынтығы	екенін,	іс	-әрекет	саласында	ерек-
ше	 жетістікке	 жеткізетін	 адам	 қабілетінің	
дамуының	 жоғары	 деңгейі	 дара	 ерекшелік	
деп	бағалауға	болады	[3].			

Талант	 (гр.	 talanton	 –	 бастапқыда	 сал-
мақ,	 өлшем,	 кейіннен	 ауыспалы	 мағына-
да	 –	 қабілеттер	 деңгейі)	 –	 қабілеттердің	 ең	
алдымен,	 арнайы	 қабілеттердің	 дамуының	
биік	деңгейі.	

Зияткер	 ұлтты	 қалыптастыру	 ол	 адами	
капиталдың	 дамуымен,	 зияткерлік	 әлеуетті	
қалыптастырумен	 тікелей	 байланысты.	 Ха-
лықтың	 әлеуметтік	 жағдайын	 көтеру,	 рухы	
жоғары	 білімді	 тұлғаны	 қалыптастыру,	 сол	
арқылы	қоғамды	дамыту.	Демек,	рухы	күшті	
тұлға	мен	ұлтты,	қуатты	мемлекетті	қалыпта-
стыру	мәселесінің	бүгінгі	қоғамның	алдын-
да	тұрған	негізгі	міндет	болуы	заңдылық.	

Зияткерлік	әлеует	–	зияткерлік	 іс-әрекет-
тің	 барлық	 түрлерін,	 оның	 субъектілерін,	
ғылымды,	 білімді,	 жаңашылдықты	 бірік-
тіретін	 интегративті	 ұғым,	 ең	 алдымен,	
қоғамның	 зияткерлік	 ресурсы	 болып	 табы-
латын	 үздіксіз	 білім	 беру	 жүйесінде	 (мек-
тепке	 дейінгі	 тәрбие	 мен	 оқыту,	 бастауыш	
білім,	 негізгі	 орта	 білім,	жалпы	орта	 білім,	
техникалық	және	кәсіби	білім,	арнайы	білім,	
жоғары	 білім,	 жоғары	 оқу	 орнынан	 кейінгі	
білім)	қалыптасады	

Әлемдік	 деңгейдегі	 технологиялардың	
дамуы	барысында	білім	беруге	деген	көзқа-
растың	 арнада,	 білім	 беру	 парадигмасына	
жаңаша	қарау	мәселесі	негізгі	орында.	Білім	
беру	 жүйесі	 тек	 педагогикалық	 категория	
емес,	бұл	адами	капиталдың	дамуына	орасан	
зор	ықпал	ететін	қоғамдық	құбылыс	ретінде		
қарастырылады.	

Сондықтан	 	әлемдік	білім	стандарттары-
на,	 мектеп	 пен	жоғары	 оқу	 орнын	 бітіруші	
түлектердің	 білім	 сапасын	 сәйкестендіру	
мәселесі	 қазіргі	 таңда	 негізгі	 орында	 тұр.	
Себебі,	 барлық	 әлеуметтік-экономикалық		
өзгерістердің	 тетігі	 болып	 табылатын	 жеке	
тұлғаның	дамуы	мен	қалыптасуы	осы	орта-
да	қаланады.	Демек,	Қазақстанның	бәсекеге	
қабілеттілігін	қамтамасыз	ететін	білім	беру	
саласының	 барлық	 құрылымын	 модерниза-
циялау	қазіргі		қоғамның	өркениетті	дамуын

қамтамасыз	ететін	басты	тетік	болып	отыр.	
Білім	 алушылардың	 интеллектуалды	 тұлға-
сының	 қалыптасуын	 анықтайтын	 базалық		
ұғымдар	«интеллект»,	«тұлғаның	интеллек-
туалды	 әлеуеті»,	 «интеллектуалды	 тұлға»,	
«интеллектуалды	 ұлт»	 туралы	 ұғым	 болып	
табылады.	 Олардың	 мазмұны	 алдарыңы-
здағы	слайдта	ашып	көрсетіледі.	

«Интеллект»	 –	 латынша	 intellectus	 деген	
сөзден	аударғанда	«ақыл», «ақыл-парасат», 
«түсінік», «таным», «ойлау қызметінің 
жоғарғы типі»	 деген	 мағынаны	 білдіреді.	
Ғылыми	тұрғыдан	алғанда	интеллект	төмен-
дегідей	мағыналарда	қарастырылады:

1)	 индивидтің	 ақыл-ой	 қабілетінің	
тұрақты	құрылымы;	

2)	 белгілі	 бір	 мәселені	 танып	 білу	 және	
оны	шешуге	қатысты	адамның	жаңа	өмірлік	
жағдайларға	 (міндеттерді	 шешу	 барысын-
дағы	 мінез-құлық	 сипаттарының	 жинағы	
ретінде)	бейімділігі	мен	кез	келген	іс-әрекет-
тің	 табыстылығын	 анықтайтын	 индивидтің	
танымдық	үдерістерінің	өзгеретін	жүйесінің	
(ойлау,	сезіну,	қабылдау,	жадына	сақтау,	қи-
ялдау,	 елестету	 және	 т.c.с.)	 және	 басқа	 қа-
білеттері	негізіндегі	жалпы	қабілет;

3)	индивидтің	барлық	таным	функцияла-
рының	жиынтығы:	 түрткі	мен	 қабылдаудан	
ойлау	 мен	 қиялға	 дейін,	 таным	 іс-әрекет-
терінің	негізгі	формасы.

Зияткерлік	–	адамның	табиғат	берген	ой,	
сана,	 тану,	 ақыл,	парасат	 секілді	 қасиет-қа-
білеттерін	оқу,	білім	алу,	тәжірибе	жинақтау	
арқылы	жетілдіруі,	 оны	өзін	және	 қоғамды	
дамыту	 үшін	 және	 жаңа	 жағдайларға	 сай	
бейімдеп	қолдана	алу	қабілеті.		

Бүгінгі	 қоғам	 сұранысының	 негізі	 –	 Зи-
яткер		тұлға	–	өмірдің	кез	келген	ағымында	
пікірлесе	алатын,	жаңашыл-шығармашылық	
тұрғыда	 өзіндік	 білім	 алуға	 дайын,	 интел-
лектуалды	 қабілеті	 дамыған	 тұлға.	 Зияткер	
ұлт	 –	 интеллектуалды	 тұрғыдан	 адамгер-
шілік,	 мәдени	 қасиеттерді	меңгерген	 өзінің	
ғылыми,	мәдени,	білімі	мен	білігін	еркін	та-
рату	әлеуетіне	ие	бәсекеге	қабілетті	ұлт.			

Орыс	 психологы	 А.Ф.	 Лазурский	 адам-
ның	 интелектуалды	 белсенділігін	 зерттей	
келе,	оның	үш	деңгейін	анықтаған:	

–	Төменгі	деңгей.		Индивид	ортаға	бейім-
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делмеген,	 оның	 әлсіз	 психикасын	 орта	 ба-
сып	тастайды;

–	Орташа	деңгей.	Адам	ортаға	тез	бейім-
деледі,	және	өзінің	ішкі	психологиялық	аху-
алына	сәйкес		өзіне	лайықты	орнын	табады;

–	Жоғарғы	деңгей.	Қоршаған	ортаны	өз-
гертуге	 деген	 құлшыныспен	 	 сипатталады	
[4].	

Қазіргі	 таңда	 интеллект	 ұғымы	 –	 адам-
ның	таным	үдерісін	атқару	және	мәселелерді	
тиімді	 шешу,	 өмірлік	 міндеттерді	 анықтау	
қабілеті	 деп	 түсіндіріледі.	 Осыған	 орай	
академик	 Н.Н.	 Моисеев:	 «интеллект»	 деп	
адамның	мақсат	қоя	білуін,	өз	ресурстарын	
жоспарлау	және	мақсатқа	жету	стратегияла-
рын		құра	білуі		деп		түсіндіреді	[5].	

Интеллект	 ұғымы	 адамның	 қабілеті	
ретінде	түсіндірілсе	де	ол	басқа		қабілеттер	
арқылы	 іске	 асырылады:	 таным,	 оқу,	 логи-
калық	 ойлау,	 талдау	 арқылы	 ақпараттарды	
жүйелеу,	 олардың	 қолдану	 аясын	 анықтау,	
заңдылықтары	мен	ерекшеліктерін	табу,	ұқ-
сас	 ақпараттармен	 салыстыру	 т.с.с.	 Адам-
ның	 интеллектісінің	 маңызды	 сапаларына	
оның	талаптылығы,	ойының	тереңдігі,	жыл-
дамдығы,	логикалық	ойлау,	ойлаудың	дәлді-
гі,	сын	тұрғысынан	ойлауы,	ойының	кеңдігі,	
интуицияның	дамығандығы	жатады.	Интел-
лект	феноменін	толық	түсіну	үшін	оны	көп-
деңгейлі	құрылым	ретінде	қарастыру	керек.	
Себебі	оны	генетикалық,	әлеуметтік,	іс-әре-
кеттік,	феноменологиялық	 т.б.	 тұрғылардан	
қарастыруға	болатыны	белгілі	[6].	

Интеллектуалды ұлттың әлеуетін қа-
лыптастыруда әлемдік тәжірибелер. Ин-
теллектуалды	ұлттың	 әлеуетін	 қалыптасты-
руда	 әлемдік	 тәжірибелерге	 талдау	 жасау	
барысында	зерделегеніміз	алыс	және	жақын	
шетелдерде	 интеллектуалды	 ұлтты	 қалып-
тастыру	 мәселесі	 интеллектуалды	 тұлғаны	
дамыту	 мен	 қалыптастыру,	 адами	 капитал	
тұрғысынан	зерттеледі.	

Интеллектуалды	ұлттың	 әлеуетін	 қалып-
тастыруда	Еуропа	елдері	20	жыл	бұрын	ин-
теллектуалды	қоғамды	құруды	өз	 алдарына	
мемлекеттік	 деңгейде	 негізгі	 мақсат	 етіп	
қойды.	 Франция	 мен	 Германия	 мемлекет-
терін	 алатын	 болсақ,	 осы	 елдерде	 Еуропа	
одағына			кірудің			бірден-бір			себепкері	–	ин-

теллектуалды	тұлға	мен	ұлттың	әлеуетін		қа-
лыптастырудағы	көзқарастары.	

Еуропа	елдеріндегі	интеллектуалдық	қор-
лардың	 басты	 идеялары,	 көрсеткіші	 ретін-
де	білім	мен	ғылым	дамуына	ықпал	етерлік	
факторларды,	 рухани-мәдени	 құндылықтар	
мен	 этикалық	нормаларды	 айқындау	маңы-
зды	 саналады.	 «Интеллектуалды азамат» 
қалыптасуы	жолында	олардың	қоғамдық	са-
насына	ықпал	етерлік	қоршаған	ортаның	ты-
нысы	мен	болмысын	танып	білу	де	маңызды	
рөл	атқарады.	

Жалпы	 алып	 қарайтын	 болсақ,	 интел-
лектуалды	 тұлғаның	 қалыптасуына	 алғаш	
болып	 зерттеген	 және	 эксперимент	 жүргіз-
ген	Дж.П.	Гилфорд	пен	В.Циммерман.	Олар	
тұлға	қалыптасуының	тұжырымдамасы	мен	
тұлғаның	 интеллектуалды	 әлеуетінің	 қа-
лыптасуының	 алғышартын	 жасауға	 алғаш	
болып	 көңіл	 бөлді.	 Тұлғаның	 интеллекту-
алды	 әлеуетін	 қалыптасуының	 алғышарты:	
жалпы	 белсенділік	 (энергиялық,	 іс-әрекет-
тің	 лездігі,	 іс-әрекетке	 деген	 құштарлық);	
басымдылық	 (инициативтілік,	 өз	 сөзін,	 ісін	
дәлелдей	 білу,	 т.б.);	 батылдық;	 өзіне	 деген	
сенімділік;	 салқынқандылық;	 көпшіл;	 ар-
мандағыштық;	 эмоционалдық;	 әділдік;	 қа-
нағатшылдық.		

Интеллектуалды	 тұлғаның	 әлеуетін	 қа-
лыптастыру	 мәселесіне	 Германия	 елінде		
аса	 мән	 берілгені	 белгілі.	 «Тұлға»	 ұғымын	
ғылымға	 алғашқылардың	 бірі	 болып	 неміс	
еліне	енгізген		Альберт	Эйнштеин.	Ол								1932	
жылы	Германияның	Нюцберг	қаласында	өт-
кізілген	бүкіл	немістік	ғылыми-тәжірибелік	
практикумда	тұлға,	 тұлғаны	қалыптастыру-
дағы	 мемлекет	 пен	 ғылымның	 ролін	 және	
де	 тұлғаның	мемлекетке	 деген	 қажеттілігін	
дәлеледеп	 тұрып,	 ғылыми	 айналымға	 ен-
гізді.	Ал	интеллектуалды	тұлға	ұғымын	Са-
бина	Бергман-Поль	енгізген	болатын.	Оның	
«Неміс	 халқы»	 еңбегі	 бүкілхалықтық	 сай-
лауда	мемлекеттік	жоба	 ретінде	 ұсынылды.	
Сол	еңбекте	былай	деп	жазылған:	«Мемле-
кеттің	басты	қозғаушы	және	жұмысшы	күші	
–	халық.	Халыққа	бар	жағдай	жасалуда.	Ал	
халықтың	мемлекетке	беруі	тек	салық	емес.	
Сонымен	қатар	өзін	«Неміс	еліне»	лайықты	
ету.	Сондықтан	да		Бундес			елінде	интеллек-
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тісі	жоғары	ғана	адам	болуы	керек.	Егер	адам	
интеллект	болса,	ол	өмірдің	барлық	қыр-сы-
рын	қамтыды	деп	айтсақ	болады».	

Неміс	елі	өз	елін	сауаттандыру	жұмысына	
ертеден	аса	көңіл	бөлген	белгілі.	Гештальдт	
психология		жұмысын	ХХ	ғасырдың	басын-
да	 бастады.	 Психология	 мектебінің	 басты	
мақсаты	 –	 Бундес	 елінің	 әрбір	 азаматынан	
тұлға,	интеллектуалды	тұлғаны	қалыптасты-
ру	 болатын.	 Негізгі	 теория	 ретінде	 Гуссе-
рель	мен	Брентаноның	жұмыстары	алынды.	
Осы	екі	ғалымның	интеллект	туралы	айтқан	
ойлары	 бір	 арнада	 тоғысады:	 «психология	
должна	изучать	структуру	–	материю	созна-
ния	как	совокупность	отдельных	элементов,	
далее	не	поддающихся	анализу,	совершенно	
простых	по	своей	природе.	Важнейшим	же	
из	 элементов	 считается	 развитие	 интеллек-
туалов	в	нашей	среде».

Осы	 мектептерте	 тәжірибелер	 кеңінен	
жүргізілді.	 Тәжірибелердің	 өзіндік	 ерек-
шеліктері	 болды.	 Екі	 жыл	 бойы	 үздік	 оқи-
тын	 оқушылардың	 біріне	 олар	 төмен	 баға	
қоя	бастады.	Ал	 екіншісіне	жоғары	бағала-
рын	қойды.	Соңында,	нашар	баға	алып	жүр-
ген	 оқушының	 талпынысы	 мықты,	 білімді,	
ғылымды	меңгеруге	деген	ынтасының	жан-
жақты	 артқаны	 басым	 болған.	 Осы	 тұрғы-
дан	 алып	 қарасақ,	 бірінші	 оқушының	 өзін-
өзі	 жетілдіру,	 ынталану	 ұстанымы	 жоғары	
болғанын	көріп	 отырмыз.	Яғни,	 бұл	 қасиет		
кез-келгенге	 беріле	 бермейтін	 қасиет.	 Тек	
дарынды,	 интеллектуал	 адамдарға	 тән	 дара	
ерекшеліктер	болып	табылады.		

Жалпы	неміс	елінде	адамдарды	психоло-
гиялық	 тұрғыдан	дайындап,	жетілдіру	мек-
теп	кезеңінен	басталса	да,	балабақшаларын-
да	арнайы	психологиялық	кабинеттер	жұмыс	
істеді.	Яғни,	бұл	адамдарды	туғаннан	бастап	
тұлғалыққа,	өзін-өзі	басқаруға	үйретеді.	

Белгілі	 неміс	 жазушысы	 Йост	 Ганс	 ин-
теллектуал	 тұлға	 жайлы:	 «Немцы	 –	 народ	
трудолюбивый.	 Требовательный	 и	 строгий.	
Немцы	–	 точный	народ.	Точность	 –	 вежли-
вость	 королей.	 Немцы	 –	 короли.	 А	 короли	
–	наиумнейшие.	Мы	должны	создать	обще-
ство	 достойное	 королей.	Мы	должны	 стать	
народом,	 интеллектуалами.	А	 будет	 лучше,	
если	мы		будем		интеллетуальным		народом»,	

–	 деп	 неміс	 халқының	мәртебесін	 көтеруге	
аса	мән	берді.	Бұл	әрине,	неміс	елі	үшін	ин-
теллектуалды	 	 тұлға	 	 қалыптастырудың	не-
гізгі	 тұжырымы,	қағидасы.	Сонымен	қатар,		
бұл	 сөздерінен	 оның	 ұлтшылдық	 көзқара-
сын	байқауға	болады.	Біздің	тұжырымдауы-
мызша,	интеллект	тұлға	толеранттық	пен	өз-
геге	құрмет	иесі	болуы	шарт.

Интеллект	тұлға	қалыптастыру	әрбір	ел-
дің	жетістікке	қол	жетуінің	алғышарты	деп	
санаймыз.	 Германияның	 белгілі	 педагогы	
Иоганн	Песталоцци	 тұлғаны	қалыптастыру	
мақсатында	өз	оқушылары	арасында	тәжіри-
бе	жүргізген.	Ғалым	«Тұлғаны	қалыптасты-
ру	бұл	бір	күндік	немесе	бір	жылдық	мәселе	
емес,	ол	жылдар	бойы	ізденістер	мен	талпы-
ныстардың	 нәтижесі,	 кез-келген	 тұлғадан	
интеллектуалды	 тұлғаны	 қалыптастыруға	
болады,	тек	оған	ол	өмір	сүрген	әлеуметтік	
орта	соған	лайық	болу	керек»,	–	дейді.	

Оның	 ізбасары	Джуан	Гордез:	 «Егер	ин-
теллект	тұлғаны	қалыптастыру	процессі	бір	
күндік	немесе	бір	жылдық	мәселе	болмаса,	
онда	 интеллектуалды	 ұлтты	 қалыптастыру	
үшін	 тіпті	 ондаған	жылдардан	астам	уақыт	
керек»,	 –	 деп	 тұжырымдайды.	 Бұл	 орайда,	
неміс	елі	ХХ	ғасырдың	орта	шебінен	бастап	
интеллект	 тұлғаны	 қалыптастыруды	 қолға	
алды.	Неміс	ғалымдарының	зерттеулері	бой-
ынша	 білім	 мен	 ғылымды,	 өндірісті	 дамы-
туда,	қазіргі	күні	неміс	елін	«интеллектуал-
ды	қоғам»	деп	айтуға	әбден	болады.	Ал	сол	
ұлттың	әрбір	адамы	–	интеллектуалды	тұлға.	
Себебі	–	адам	ұлт	құраушысы.	

Франция	елі	интеллект	тұлғаны	қалыпта-
стыру	тәжірибелерін	ерте	бастап	кетпесе	де,	
айтарлықтай	 дәрежеге	 жетіп	 отыр.	 Себебі,	
белгілі	 француз	 гуманисті	Жету	Морен	 ай-
тқандай,	«интеллектуалды	ұлтты,	тек	интел-
лектуалды	 мемлекет	 жасайды.	 Сондықтан	
алдымен,	 «мемлекет	 басындағыларға	 кітап	
оқысын,	 деп	 айтқым	 келеді».	Морен	Жету-
дің	 ұсыныстары	 француз	 парламентіне	 өте	
ықпал	 етті.	Себебі,	Франция	 елінің	 басқар-
масы	 жыл	 сайын	 қызметкерлермен	 тест	
өткізеді.	Осы	 тесттің	 негізі:	 білімділік;	 сы-
пайылық;	тәртіпке	бағынушылық;	жұмысқа	
деген	 ынта;	 тәрбиелік;	 қоғамдық	 жұмысқа	
қатынасуы;		еліне		тигізген		үлесі.		Егер		осы									
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7	ұстанымның	біреуін	орындай	алмаса,	жұ-
мыстан	белгілі	бір	уақытқа	шығарылады.	

Осы	 орайда	Жак	Ширактың	 еңбегіне	 де	
тоқталып	кету	қажет.	Себебі,	Жак	Ширактың	
басқару	 кезеңінде	 көптеген	 оқу	 орындары	
ашылып,	 азаматтардың	 білім	 және	 рухани	
азық	алуына	барынша	мүмкіндіктер	жасал-
ды.	Жак	Ширак	француз	елін	«Тұлғалы	ел»		
қатарына	жеткізді.	

Жалпы	 алғанда,	 Франция	 елінің	 интел-
лектуалды	 әлеуеті	 қалыптасқан	 ұлт	 деп	
атауға	 көптеген	 зерттеу	 нәтижелері	 дәлел	
бола	 алады.	Себебі,	 2007	жылғы	американ-
дық	 «Нью	 Йорк	 Таймс»	 газеті	 жүргізген	
блиц-сұрағында	ең	сыпайы	ел	болып	Фран-
ция	елін	атайды.	Респондеттердің	62%	фран-
цуз	елін	өте	сыпайы,	ұқыпты	деп	сипаттады,	
21%	ағылшындарды	айтса,	тек	9%	неміс	елі-
не	 беріледі.	 Қалған	 	 8%	 американ,	 голланд	
және	жапондарды	атады.	Ең	көп	кітап	оқи-
тын	ел	сұрағына	сұралған	респонденттердің	
76%	қытай	елін	атаса,	22%	француз	елін	ата-
ды.	Қалған	2%	неміс	пен	жапондарды	атай-
ды.	

Белгілі	француз	 социологы	Оскар	Меру-
зо	интеллектуалдар	туралы	«Интеллект	болу	
–	 әрбіреуге	 тән	 болмас	 қасиет	 деп	 айта	 ал-
маймын.	 Бірақ,	 интеллектуалды	 тұлға	 болу	
кез-келген	 адамның	қолында.	Нағыз	интел-
лектуал	 көп	 сөйлемей	 байыбын	 табады»,	
–	 деп	 тұжырымдайды.	 Француз	 депутаты	
Ороон	 Меже	 белгілі	 француз	 журналына	
берген	сұхбатында:	 	«Менің	ойымша,	әрбір	
адам	интеллект	бола	алады»,	–	деуінен,	әрбір	
адам	интеллектуалды	тұлға	бола	алса,	онда	
ол	 қоғам	 интеллектуалды	 ұлттың	 әлеуетін	
құра	алатыны	дау	туғызбайды.

Қазақстанның	осы	елдер	қатарына	кіруіне	
мол	мүмкіндік	бар.	Жоғарыда	мақалаға	ны-
сан	еткен	мемлекеттер	де	оңай	өткелдерден	
өтпеді.	Жак	Ширак	француз	елін	«Тұлғалы	
ел»	қатарына	жеткізді.	«Мемлекеттің	басты	
қозғаушы	және	жұмысшы	күші	–	халық»,	–	
дей	келе,	неміс	халқы	«Неміс	елі»	деген	атқа	
лайықты	ие	болды.	Осы	елдер	халық	болып	
жұмылып,	алға	қойған		мақсаттарына	жетті	
[7].

Қазақ	 еліндегі	 интеллектуалды	 ұлт	 қа-
лыптастырудағы	 даму	 үдерісін	 алыс	 және	
жақын		шет		елдерде			жүргізілген		тәжірибе-
лерге	салыстырмалы	талдау	жасау	барысын-
да		біздегі		қоғамдағы		даму	үдерісінің	нақты	

айқын	жолды	таңдағанын	көріп	отырмыз.	
Сонымен	 қатар,	 адами	 капиталдың	 эко-

номиканың	дамуына	ықпалын	жапон	елінің	
іс	 тәжірибесіне	 сүйене	 отырып	 ұсынады.	
Жапон	 елінің	 саясатына	 шолу	 жасай	 оты-
рып,		аталған	елді	адами	капиталдың	деңгей-
інің	жоғары	екені,	білім	мен	ғылымға	деген	
құлшыныс,	адам	өмірінің	ұзақтығы	 	интел-
лектуалды	ұлт	индикаторларына	 	жауап	бе-
ретін	 бірден-бір	 ұлт	 екеніне,	 жапон	 елінде	
білім	алу,	денсаулық	сақтау	және	әлеуметтік	
қамтамасыз	 ету	 жоғары	 деңгейде	 екеніне	
тоқталды.

Дарындылықтың диагностикасы.	
Мектеп	 оқушыларының	 дарындылығы	
деп	 тұлғаның	жеке	 бас	 ерекшелігі,	 туа	 біт-
кен	 қасиеті,	 педагогикалық-психологиялық	
тұрғыда	жан-жақты	толық	дамуы,	ойлау	қа-
білетінің		даралығы,	шығармашылық	іздені-
стері	т.б.	атауға	болады	[8,	9,	10].		

Дарынды	 оқушының	 мәдени	 қарым-қа-
тынас	 құндылықтары,	 тәрбиелік-сапалық	
көрсеткіші	 салыстырмалы	 түрде	 жоғары	
болуы	 дау	 туғызбайды.	 Диагностика	 жүр-
гізу	 үдерісінде	 оқушының	 білімі,	 рухани	
құндылықтары,	 ынтасы,	 еңбексүйгіштігі,		
тұлғалық	 адамгершілік	 қасиеттері,	 өзін	 өзі	
дамыту,	жетілдіру,	тану	дағдылары,	талғам-
паздығы,	эрудициясы	т.б.	негізге	алынады.

Дарынды	 балалардың	 логикалық	 ойлау	
қабілетінде	 өзгешеліктер	 басым,	 танымы	
жоғары,	ішкі	жан	дүниесі	жағынан	сезімтал,	
ерік-жігері	 мықты,	 дарынды,	 қиялшыл	 т.б.	
болып	келеді.			

Дарынды	балалармен	жүргізілетін	жалпы	
білім	беретін	мекемелерінде	негізгі	стртате-
гиялық	 жоспарына	 дарынды	 баланы	 іздеп	
табу,	 іріктеу	 мәселесі	 кіреді.	 Қазіргі	 таңда	
Назарбаев	интеллектуалды	мектебі,	матема-
тиканы	тереңдетіп	оқытатын	мектептер,	қа-
зақ	тілі	мен	әдебиетін		терендетіп	оқытатын	
мектептер,	 қазақ-түрік	 лицейі,	 Хейлибери	
мектебі,	 Мирас	 мектебі,	 Ж.Аубакированың	
музыкалық	 мектебі	 т.б.	 білім	 мекемелері		
орындарында	 ерекше	 дарынды	 балалар	
білім	 алады.	 Аталған	 мектептерде	 оқу-тәр-
бие	жұмысын	өзіндік	жаңашылдық	тұрғыда	
ерекшеліктері	басым.	

Дарынды	 балалар	 оқитын	 мектептерле	
тереңдетілген	бағдарлама	бойынша,	жүйелі	
түрде	қосымша	сабақтар	өткізу,	жаңа	педаго-	
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гикалық	 технологиялар	 элементтерін	 пай-
далану,	 сыни	 тұрғыда,	 проблемалық	 оқыту	
әдістерін	 пайдалана	 отырып	 оқыту,	 әр	 дең-
гейдегі	пәндік	олимпиадаларға,	конкурс-сай-
ыстарға,	ғылыми-практикалық	конференци-
яларға	қатыстыру;		негізгі	орын	алады	[11].	

Қорытынды.	 Дарындылықты	 анықтау	
критерийлеріне	тұлғаның	білімді	толық	иге-
руі,		тапсырылған			жұмысты	сапалы	орында-

уы,	 тақырып	 бойынша	 өз	 ойын	 еркін	 айта	
алуы,	алынған	білімдерді	өз	бетінше	дамыта	
білуі;	өзіне-өзі	 талап	қоя	білуі,	материалды	
игеруде	табандылық,	алынған	білімді	әр	са-
бақ	сайын	дамыту;	өз	ойларын	баяндағанда	
ғылыми	 дәлеледеуі,	 ғылыми	 жобалармен	
шұғылданғанда	 өз	 бетінше	 іздене	 алуы,	
тапсырылған	 жұмысты	 сапалы	 орындауы,	
іс-әрекеттегі,	 	 қарым-қатынаста	 мәдениет-
тілігі		жатады.	
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Феномен  «одаренности»  в  формировании  интеллектуального  потенциала  нации

С.Т.  Иманбаева1, В.С.  Нурланова 2

1,2Казахский национальный педагогический университет имени Абая 
(Алматы, Казахстан)

Аннотация
В	 статье	 основное	 внимание	 уделяется	 развитию	 одаренности	 ребенка	 в	 системе	 образования.	 Рассмо-

трены,	 что	 развитие	 одаренности	 осуществляется	 в	 специальной	школе	 по	 углубленным	 образовательным	
программам.	Развитие	одаренности	осуществляется	с	помощью	использование	дополнительных	методов	об-
учения,	в	том	числе	использование	элементов	новых	педагогических	технологий,	которые	осуществляющие	
развитию	критического	мышления.	Проанализированы	результаты	работ	по	развитию	одаренных	детей	путем	
участия	в	различных	предметных	олимпиадах	и	научно-практических	конференциях.	А	также	рассмотрены	
критерии	определения	одаренности	детей.	Они	включают	в	 себя:	полное	освоение	 знание	личности,	 каче-
ственное	выполнения	предложенных	заданий,	свободно	выразить	свои	мысли	по	выбранным	исследователь-
ским	темам,	самостоятельное		приобретение	знания,	способность	участвовать	в	научных	проектах	и	демон-
стрировать	достижения.

Ключевые слова:	интеллект,	способность,	одаренность,	талант,	свойство	присущие	к	одаренным,	интеллек-
туальный	потенциал.

Phenomenon  «giftedness»  the  formation  of  intellectual  potential nation

S.Imanbayev1, V.Nurlanova2 

Kazakh National Pedagogical University named after Abai
(Almaty, Kazakhstan)

Abstract
The	development	of	child	giftedness	in	the	education	system	is	considered	in	the	article.	It	is	considered	that	the	

development	of	giftedness	 is	 carried	out	 in	 a	 special	 school	 for	 in-depth	 educational	programs.	The	development	
of	giftedness	 is	carried	out	with	 the	help	of	 the	use	of	additional	 teaching	methods,	 including	 the	usage	elements	
of	new	pedagogical	technologies	that	implement	the	development	of	critical	thinking.	The	results	of	works	on	the	
development	 of	 gifted	 children	 through	 participation	 in	 various	 subject	 Olympiads	 and	 scientific	 and	 practical	
conferences	 are	 analyzed.	And	 also	 the	 criteria	 for	 determining	 the	 giftedness	 of	 children	 are	 considered.	 They	
include:	complete	development	of	personal	knowledge,	quality	performance	of	proposed	tasks,	freely	expressing	your	
thoughts	on	selected	research	topics,	independent	knowledge	acquisition,	ability	to	participate	in	research	projects	and	
demonstrate	achievements.
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ПРОБЛЕМЫ  НОТИРОВКИ  МУЗЫКИ  ДЛЯ  КЫЛ  КОБЫЗА  В  РАМКАХ 
РАЗВИТИЯ  СОВРЕМЕННОЙ  КОБЫЗОВОЙ  ШКОЛЫ

Аннотация
В	статье	рассматривается	ряд	проблем	нотировки	казахских	кобызовых	кюев.	Актуальность	проблемати-

ки	связана	с	объективными	потребностями	музыкальной	практики,	современного	исполнительства,	учебного	
процесса,	задачей	сохранения	и	развития	великой	традиции.	В	числе	наиболее	важных	элементов	музыкаль-
ного	языка	кобызовых	кюев,	требующих	адекватного	отображения,	обозначены	тембральные	нюансы,	звуко-
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высотность,	способы	звукоизвлечения,	штрихи,	метроритм.	Причины	данных	проблем	связаны	с	природой	ка-
захской	кобызовой	музыки,	ее	интонационным	строем,	импровизационной	основой.	Впервые	сформулирова-
ны	как	равноупотребимые	три	способа	звукоизвлечения:	ногтевое	касание,	нажатие	подушками	пальцев	левой	
руки,	использованиие	внутренней	стороны	первого	и	четвертого	пальцев	левой	руки.	Обозначены	возможные	
пути	решения	проблем	нотировки	музыки	для	кыл	кобыза,	требующие	обсуждения	профессионального	сооб-
щества	и	принятия	в	качестве	общепринятой	системы	обозначения.		

Ключевые	слова:	кыл	кобыз,	нотировка,	казахская	музыка,	современная	музыкальная	школа,	кюй,	кобызо-
вая	музыка.

Актуальность исследования. Современ-
ная	 кобызовая	 школа	 –	 это	 масштабное	 и	
уникальное	явление,	основанное	на	великой	
многовековой	традиции.	Современная	кобы-
зовая	школа	начала	формироваться	в	первой	
половине	ХХ	 века,	 существенно	 трансфор-
мируясь	 под	 влиянием	 исторических	 собы-
тий	и	объективных	кардинальных	изменений	
в	культуре,	политике,	идеологии,	экономике.	
За	 почти	 столетнюю	 историю	 становления	
школы	было	много	ярких	достижений,	куль-
товых	имен,	появились	новые	произведения.	
Самобытность	 и	 художественная	 ценность	
кобызовой	 традиции	 привлекают	 внимание	
не	 только	 отечественных,	 но	 и	 зарубежных	
исследователей	[16-18;	21].

Вместе	 с	 тем,	 этот	 период	 также	 изоби-
лует	и	проблемными	вопросами,	периодами	
репрессий	 и	 гонений	 [14],	 рисками	 потери	
традиции,	 опасениями	 за	 будущее	 кобызо-
вой	музыки	[15],	дискуссиями	по	вопросам	
методики	 обучения.	 Долгое	 время	 кобыз	
считался	идеологически	«вредным»	инстру-
ментом,	 так	 как	 использовался	 в	 практике	
баксы	и	жырау	[5].	Класс	кобыза	открылся	в	
Алматинской	консерватории	только	в	1968	г.,	
в	первом	наборе	было	всего	четыре	студента.	
В	 качестве	 ведущего	 педагога	 был	 пригла-
шен	Жаппас	Каламбаев.	После	смерти	кюй-
ши	в	1969	г.,	класс	кобыза	хотели	полностью	
расформировать,	ведь	кобызовая	музыка	так	
и	 не	 встраивалась	 в	 советскую	 идеологию.	
Тем	не	менее,	в	1970	г.	был	приглашен	дру-
гой	 традиционный	музыкант	 –	Даулет	Мы-
ктыбаев,	 благодаря	 которому	 класс	 кобыза	
продолжил	свою	работу.	Драматичная	исто-
рия	кобызовой	музыки	не	могла	не	отразить-
ся	 на	 методологических	 и	 педагогических	
вопросах	современной	кобызовой	школы.

В	ряду	самых	актуальных	проблем	совре-
менной			кобызовой			школы,			на	наш	взгляд,	

–	 вопросы	нотировки	 казахских	 кобызовых	
кюев.	Данная	проблема	озвучивалась	разны-
ми	музыкантами	и	учеными,	включая	П.Ти-
хова,	 А.Эйхгорна,	 А.Затаевича,	 А.Жубано-
ва,	 Б.Ерзаковича,	 Б.Сарыбаева,	 Б.Аманова,							
А.Мухамбетову,	 Б.Каракулова,	 М.Жаркын-
бекова,	П.Шегебаева,	Г.Омарову,	С.Утегали-
еву,	Б.Косбасарова,	А.Жумабекова	и	многих	
других.

Цель исследования	–	сформулировать	и	
обосновать	проблемы	письменной	фиксации	
кюев	для	кобыза	как	ключевого	фактора	раз-
вития	современной	кобызовой	школы.

Вопросы нотировки казахских кобы-
зовых кюев. Обозначенная	проблема	ноти-
ровки	имеет	серьезные	причины,	связанные	
с	 ключевыми	 характеристиками	 казахской	
кобызовой	музыки.	Данные	характеристики	
объясняют	объектиные	сложности	фиксации	
кюев	и	наигрышей	для	кобыза	[8].	Наиболее	
существенными	причинами	являются:

1.	 Устная	 природа	 бытования	 кобызовой	
музыки.	 Как	 многие	 традиционные	 музы-
кальные	 школы,	 кобызовая	 музыка	 суще-
ствовала	 и	 развивалась	 без	 письменности	
почти	 до	 второй	 половины	 ХХ	 века,	 пере-
даваясь	сугубо	наглядно-слуховым	методом	
(из	уст	в	уста)	[13].

2.	Импровизационная	форма	исполнения	
и	 вариативность	 являются	 отличительной	
особенностью	 казахских	 кобызовых	 кюев,	
равно	 как	 и	 всей	 казахской	 традиционной	
музыки	 [9].	 Каждый	 исполнитель	 обычно	
играет	 собственную	 интерпретацию	 кюя,	
которая	нередко	кардинально	отличается	от	
вариантов	других	исполнителей.	Даже	у	од-
ного	 исполнителя	 могут	 существовать	 раз-
ные	варианты	одного	и	того	же	кюя.	Приме-
чательно,	что	в	разных	вариантах	меняются	
не	только	оттенки,	штрихи,	но	и	форма	про-
изведения	(кюя)	[4].
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3.	Нетемперированный	строй	инструмен-
та.	Монодическая	основа	казахской	музыки	
не	 только	 допускает,	 но	 даже	 предполагает	
присутствие	 микроинтонирования.	 Как	 мы	
знаем,	кобыз	имеет	гриф	без	ладов,	поэтому	
очень	сложно	фиксировать	«неточные»	зву-
ки,	 придающие	 исконно-традиционный	 ко-
лорит,	аутентичность	звучанию	[10].

Вкупе,	 данные	 причины	 создают	 целый	
комплекс	 проблем	 при	 нотировании	 и	 дей	
ствительно	содержат	серьезный	риск	потери	
содержания	и	специфики	кобызовой	музыки.	
Закономерно,	 что	 понимание	 сложившейся	
ситуации	 всегда	 волновало	 музыкантов	 и	
ученых.	 Существовавшее	 скептическое	 от-
ношение	 к	 идее	 нотировки	 наглядно	 отра-
жено	 в	 высказываниях	 Б.Каракулова:	 «Чем	
глубже	 музыкальная	 суперписьменность	
проникает	в	ту	или	иную	национальную	му-
зыкальную	культуру,	тем	большой	ущерб	она	
наносит	ей»	[7].	Не	меньшую	тревогу	выска-
зывали	 и	 сами	 музыканты.	 Так,	 известный	
кобызист	 Саян	 Акмолда	 в	 своих	 интервью	
открыто	формулирует	противоречия	и	недо-
статки	обучения	нового	поколения	музыкан-
тов	 по	 нотам	 и	 призывает	 придерживаться	
традиционной	системы	обучения	кюям	с	по-
мощью	прослушивания	аудио,	СD-дисков	в	
исполнении	Ж.Каламбаева	и	Д.Мыктыбаева.

Необходимо	 отметить,	 что	 подобные	
опасения	 характерны	 не	 только	 для	 казах-
ской	музыки,	но	и	для	любой	традиционной	
культуры,	 особенно	 неевропейской.	 И	 они	
абсолютно	оправданы.	Вместе	с	тем,	суще-
ствует	и	столь	же	оправданная	потребность	
находить	решение.	Похожее	резкое	неприя-
тие	вызывала	когда-то	идея	оркестра	казах-
ских	народных	инструментов,	 но	 сегодня	–	
это	живое	явление	нашей	культуры.	Первые	
сборники	кобызовых	кюев	появились	в	ХХ	
веке,	 позже	 стали	 выходить	 методические	
работы,	«школы	игры»,	пособия		[1-3;	6].	На	
нотной	 системе	 сегодня	 строится	 обучение	
в	 Казахской	 национальной	 консерватории,	
Казахском	 национальном	 университете	 ис-
кусств,	музыкальных	колледжах	страны.	

На	 наш	 взгляд,	 оптимальное	 решение	
проблемы	 «быть	 или	 не	 быть	 письменной	
кобызовой	традиции»		может			быть	компро-

миссным:	 развивать	 как	 устное	 традици-
онное	 обучение	 кобызистов,	 так	 и	 акаде-
мическое,	 с	 использованием	 нотной	 пись-
менности.	 Такая	 модель	 сегодня	 успешно	
внедряется	в	Азербайджане,	Индии,	Кыргы-
зстане.	Переход	полностью	на	письменную	
нотную	 систему	 образования	 кобызистов	
может	 привести	 к	 необратимым	 потерям,	
так	как	письменная	форма	обучения	меняет	
не	только	исполнительский	стиль	самого	му-
зыканта,	но	и	его	мышление,	а	также	–	соб-
ственно	музыку.	Тотальный	отказ	от	нотной	
фиксации	также	губителен,	ибо	может	при-
вести	 к	 искусственному	 сокращению,	 кон-
сервации	и	даже	исчезновению	традиции.

Итак,	 корректная,	 релевантная	 фиксация	
кюев	 для	 кобыза	 является	 объективной	 по-
требностью	 времени,	 живой	 музыкальной	
практики,	остро	актуальна	для	современного	
исполнительства,	учебного	процесса,	для	ре-
шения	задач	сохранения	и	развития	великой	
традиции.

Исполнительская практика и опыт 
развития современной кобызовой школы	
позволяет	 сформулировать	 ряд	 важнейших	
элементов	 музыкального	 языка,	 которые	 в	
настоящее	время	не	находят	точного	отраже-
ния	в	нотации.

А)	Тембральные характеристики. В	слу-
чае	кобызовой	музыки	тембр	является	прин-
ципиальной	 характристикой	 звука.	 В	 ака-
демической	 теории	 музыки	 формирование	
тембра	 конкретного	 звука	 прямо	 зависит	
от	 его	 обертонов,	 а	 количество	 и	 качество	
обертонов	при	игре	на	 кобызе,	 в	 свою	оче-
редь,	 зависит	 от	 исполнительской	 техники	
и	 конкретных	художественных	 задач.	В	на-
стоящее	 время	 данный	 важнейший	фактор,	
тембровая	 окраска,	 не	 находит	 никакого	
отражения	 в	 нотной	 записи.	Нотная	 запись	
не	содержит	информации,	позволяющей	ис-
полнителю	 понять	 задачу	 и	 воспроизвети	
тембровые	 нюансы,	 всю	 палитру	 оттенков	
звучания,	 включая	 обертоны,	 микротоны	 и	
другие	 нехарактерные	 для	 европейской	 си-
стемы	нотации	звуки.

В)	 Звуковысотность.	 Проблема	 точного	
отражения	 высоты	 звука	 кобызового	 кюя	 в	
нотах		связана			не			только	с	особенностями	
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ладового	 строения	 монодической	 музыки,	
многочисленными	 примерами	 микроинто-
нирования,	но	и	с	самой	системой	нотации.	
Как	известно,	кыл	кобыз	–	это	двуструнный	
инструмент	 с	 небольшим	 диапазоном	 в	 2,5	
октавы.	Струны	настраиваются	в	кварту	или	
квинту,	 и	 все	 кобызовые	 кюи	фиксируются	
по	венгерской	традиции	(Б.Бартольд,	З.Кол-
даи)	в	системе	«соль»,	а	затем	и	«ля».	Одна-
ко,	 реальная	 высота	настройки	может	быть	
иной,	но	это	никак	не	отражается	в	нотах.	К	
примеру,	оригинал	кюя	Ыхласа	«Жез	киик»	
звучит	на	пол	тона,	а	иногда	и	на	тон	выше		
иной,	но	это	никак	не	отражается	в	нотах.	К	
примеру,	оригинал	кюя	Ыхласа	«Жез	киик»	
звучит	на	пол	тона,	а	иногда	и	на	тон	выше	
(то	есть	«ля	диез	–	ре	диез»	или	«си	–	ми»).	
Что	 касается	 микроинтонирования,	 оно	 во-
все	не	фиксируется,	что	ведет	к	серьезному	
искажению	самого	произведения.

С)	 Способ звукоизвлечения.	 Существует	
несколько	 способов	 игры	 на	 инструменте.	
Ногтевое	касание	к	струне	–	это	уникальный	
способ	 звукоизвлечения,	 не	 имеющий	 ана-
логов.	Пальцы,	являясь	мышечным	механиз-
мом,	а	значит	и	органом	чувств,	управляют	
нашими	 ощущениями	 (М.Лонг).	 В	 игре	 на	
кыл	кобызе	передатчиками	ощущений	явля-
ются	ногтевые	пластины.	Закономерно,	что	
каждый	исполнитель	имеет	свой	индивиду-
альный	звук,	свою	вибрацию,	которые	зави-
сят	от	собственных	ощущений	и	особенно-
стей	 физиологического	 строения.	 Нюансы	
соприкосновения	 ногтя	 со	 струной	 предо-
пределяют	звукоизвлечение	и	характеристи-
ку	звука.	Точное	плотное	соприкосновение	и	
«пропетый	про	себя»	звук,	при	правильном	
распределении	смычка,	дают	качественный,	
полноценный	и	многослойный	звук.	Однако,	
это	 не	 единственный	 способ	 звукоизвлече-
ния	на	кобызе.	Другой,	не	менее	распростра-
ненный,	способ	звукоизвлечения	–	это	нажа-
тие	подушками	пальцев	левой	руки.	Обычно	
данный	способ	звукоизвлечения	применяет-
ся	в	квартовых	кюях.	При	таком	способе	звук	
становится	более	гнусавым,	прикрытым,	что	
придает	особенный	колорит	звучанию.	Тре-
тий	способ	звукоизвлечения,	практически	не	
описанный		в	профессиональной		литертуре,	

–	 это	 использование	 внутренней	 стороны	
первого	 и	 четвертого	 пальцев	 левой	 руки.	
Такой	способ	используется	при	исполнении	
обертоновых	тонов	квинтовых	кюев,	а	ино-
гда	и	академических	произведений	[11].	При	
флажолетном	способе	игры	могут	возникать	
случайные	призвуки,	иногда	и	шумовые,	ко-
торые	 достаточно	 сложно	 зафиксировать	 в	
нотах.	 Очевидно,	 что	 каждый	 из	 способов	
звукоизвлечения	 серьезно	 меняет	 смысл	 и	
качество	музыки,	но	никак	не	отражается	в	
нотной	письменности.	

D) Штрихи, смычок.	Еще	одним	особен-
но	 принципиально	 и	 важным	 элементом,	
который	сложно	зафиксировать	в	нотах	при	
прослушивании	записи,	является	штрих	или	
штрихи.	 На	 сегодняшний	 день	 в	 учебных	
музыкальных	 заведениях	 страны	 кобызи-
стов	обучают	по	нотам,	изданным	Б.Косба-
саровым,	А.Жумабековым	и	другими	[12].	В	
этих	изданиях	положение	и	движение	смыч-
ка	не	зафиксировано.	При	этом,	при	прослу-
шивании	 записей	 очевидна	 существенная	
разница	 в	 штрихах.	 Концертная	 практика	
подтверждает	,	что	особую	роль	при	испол-
нении	технических	моментов	играет	смычок,	
а	точнее	–	способ	держания	при	правильном	
фиксировании	и	надавливании	правой	руки	
на	 деревянную	 часть	 смычка.	 Безусловно,	
что	отражение	данного	фактора	в	нотировке	
способствовало	 бы	 более	 корректному	 со-
хранению	произведений	и	развитию	тради-
ции	исполнительства	на	кыл	кобызе.

Е)	Ритм и метр	играют	особую	роль	при	
исполнении	кюя.	Неточная	фиксации	ритма	
и	метра	меняет,	а	иногда	и	искажает,	харак-
тер	и	содержание	произведения.	Сложности	
точного	 отражения	 метроритма	 связаны	 с	
неквадратным	 строением	 кюя,	 импровиза-
ционной	свободой	метроритма.	Кроме	того,	
как	известно	и	как	отечалось	выше,	кобызи-
сты	 при	 исполнении	 одного	 и	 того	же	 кюя	
используют	 разные	 штрихи.	 В	 результате,	
у	 каждого	 из	 музыкантов	 возникают	 звуки	
разной	 длительности.	 С	 данной	 проблемой	
зачастую	 и	 связано	 бытование	 разных	 ва-
риантов	 одних	 и	 тех	 же	 кюев.	 Специфика	
смычковых			инструментов					заключается		в	
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том,	что	звук	на	них	извлекается	непрерыв-
но.	Поэтому,	определить	реальную	длитель-
ность	 звучания	 того	 или	 иного	 тона	 в	 ев-
ропейской	 нотной	 системе	 представляется	
сложным.	При	определении	и	записи	метро-
ритма	необходимо	уделять	внимание	штри-
хам,	которые	подчеркивают	сильную	долю,	в	
выставлении	тактов	следует	ориентировать-
ся	 на	фразировку,	 в	 ряде	 случаев	 на	 смену	
движений	 смычка.	Возможно,	 в	 тактировке	
следует	ориентироваться	на	строение	мело-
дических	фраз,	 тематических	блоков,	долго	
выдерживаемые	звуки	следует	выделять	до-
полнительными	цифровыми	обозначениями	
длительности	их	звучания	по	метроному.	

Таким	образом,	мы	обозначили	пять	ми-
нимальных	 элементов	 музыкального	 языка	
кобызовых	кюев,	которые	не	получили	кор-
ректного	отражения	в	системе	нотной	запи-
си.	Все	они	взаимосвязаны	друг	с	другом	и	
в	комплексе	обеспечивают	уникальность	ко-
бызовой	музыки.

Выводы.	 В	 европейской	 музыкальной	
культуре	тоже	невозможно	отразить	все	бо-
гатство	 музыки	 путем	 нотной	 фиксации,	 и	
многое	 остается	 «между	 нот»,	 требует	 му-
зыкальной	и	 общей	 эрудиции	исполнителя.	
Однако,	в	случае	с	кобызовой	музыкой	речь	
идет	о	необходимости	письменной	фиксации	
ключевых	 характеристик	 кюя,	 вне	 которых	
невозможно	 воспроизвести	 полноценное	
произведение.

Музыкальная				письменность	–			такое	же

живое	 явление,	 как	 и	 сам	 музыкальный	
язык.	 Существующая	 нотная	 письменность	
действительно	превосходит	многие	предше-
ствующие	ей	системы	нотографии.	Именно	
поэтому	 нотное	 письмо	 в	 настоящее	 вре-
мя	стало	универсальной	основой	культуры,	
музыкального	 образования,	 музыкознания,	
исполнительства.	 Вместе	 с	 тем,	 музыкаль-
ная	письменность	продолжает	развиваться	в	
соответствиии	с	потребностями	и	запросами	
времени	и	реальной	музыкальной	практики.

Перспективы для дальнейшего иссле-
дования.	Мы	предполагаем,	что	обозначен-
ные	проблемы	нотировки	музыки	для	кобы-
за	могут	и	должны	быть	решены	на	основе	
собственной	 многолетней	 практики,	 мето-
дических	 разработок	 казахских	 исследова-
телей,	 а	 также	 на	 основе	 опыта	 других	 не-
европейских	культур	(например,	уйгурской).	
Наиболее	 оптимальный	 путь	 нотирования	
музыки	 для	 кыл	 кобыза	 может	 быть	 осно-
ван	на	синтезе	европейской	и	неевропейской	
нотации.	Тем	более,	что	кобыз	и	кобызовая	
музыка	 становятся	 неотъемлемой	 частью	 и	
академической	музыки	 современных	 казах-
ских	композиторов	[19;	20].

Уже	 сейчас	 необходимо	 унифицировать	
связанные	с	кобызовой	музыкой	терминоло-
гию	и,	как	минимум,	существующие	штри-
хи.	 В	 любом	 случае,	 эти	 вопросы	 требуют	
широкого	 обсуждения	 среди	 специалистов	
на	открытых	профессиональных	форумах.
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Заманауи  қобыз  мектебінің  дамыту  аясында  қыл  қобыз
 күйлерін  нотаға  түсіру  мәселелері

А.А. Карсакбаева1,  Р.К. Джуманиязова2

1, 2Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерватория
(Алматы, Қазақстан)

Аңдатпа
Мақалада	қазақ	қобыз	күйлерін	нотаға	түсіру	мәселелерінің	бірқатар	проблемалары	қарастырылады.	Тақы-

рыптың	өзектілігі	–	музыкалық	тәжірибедегі	объективті	қажеттіліктерімен,	заманауи	орындаушылықпен,	оқу	
процесімен,	 ұлы	дәстүрді	 сақтау	және	 дамыту	міндеттерімен	 байланысты.	Қобыз	 күйлеріндегі	музыкалық	
тілдің	маңызды	элементтерінің	қатарында	теңбе-тең	бейнелеуді	талап	ететін	тембральды	нюанстар,	дыбыс	
шығару	тәсілдері,	штрихтер	және	метроритм	көрсетілген.	Бұл	проблемалардың	себептері	қазақ	қобыз	музыка-
сының	табиғатымен,	оның	интонациялық	құрылымымен,	импровизациялық	негізімен	байланысты.	Мақалада	
дыбысталу	мүмкіндіктерін	жетілдіру	мақсатында	қолданылатын	үш	тәсілі	тұжырымдалған:	сол	қол	саусақта-
рының	тырнағымен,	саусақ	ұшындағы	етті	жерімен	(подушка),	ішектегі	обертондық	ноталарды	бірінші	және	
төртінші	 саусақтарының	 ішкі	жағымен	 пайдалану	 әдістері.	Қыл	 қобызға	 арналған	музыканы	нотаға	 қайта	
түсіру	мәселелері	жалпы	қолданылатын	белгілер	жүйесін	кәсіби	талқылауда	қабылдауды	талап	ететін	жолда-
ры	белгіленді.

Түйін сөздер: қыл	қобыз,	нотаға	 түсіру,	 қазақ	музыкасы,	 заманауи	музыкалық	мектеп,	 күй,	 қобызға	 ар-
налған	музыка.

The  Problems  of  Notation  Music  for  the  Kyl  Kobyz 
 in  the  Development  of  the  Modern  Kobyz  School 

A.Karsakbaeva1, R.Jumaniyazova2

1, 2Kurmangazy Kazakh National Conservatory
(Almaty, Kazakhstan)

Abstract
The	article	deals	with	a	number	of	problems	of	the	Kazakh	kobyz	kyuis’	notation.	The	topicality	of	the	problems	

is	connected	with	the	real	needs	of	musical	practice,	modern	performance,	educational	process,	the	task	of	preserving	
and	developing	the	great	tradition.	In	a	number	of	the	most	important	elements	of	musical	language	kui’s	of	kobyz,	
requiring	 adequate	 display	 of	 the	marked	 are	 timbral	 nuances,	 pitches,	ways	 of	 sound,	 touches	 and	 rhythm.	The	
reasons	for	these	problems	are	related	to	the	nature	of	Kazakh	kobyz	music,	its	intonational	structure,	improvisational	
basis.	For	the	first	time,	three	ways	of	sound	production	are	formulated	as	equal-use:	nail	touch,	pressing	with	the	
pillows	of	the	fingers	of	the	left	hand,	using	the	inner	side	of	the	first	and	fourth	fingers	of	the	left	hand.	The	possible	
ways	of	solving	the	problems	of	music	toning	for	kyl	kobyz,	are	requiring	discussion	of	the	professional	community	
and	adoption	as	a	common	system	of	designation,	are	outlined.

Keywords:	Kyl-kobyz,	notation,	Kazakh	music,	modern	music	school,	kui,	kobyz	music.
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НАРОДНАЯ  МУДРОСТЬ  В  ВОСПИТАНИИ:  ДУХОВНЫЕ 
ЦЕННОСТИ,  ТРАДИЦИИ  И  ОБЫЧАИ

Аннотация
Авторами	обосновывается,	что	воспитательные	процессы	казахского	народа,	охватывающие	личностное,	

семейное,	социальное,	народное,	духовно-нравственное,	трудовое	воспитание	прослеживаются	в	фольклоре.	
Утверждается,	что	у	казахского	народа	также	существует	богатое	психологическое	наследие,	истоки	которого	
уходят	корнями	вглубь	веков.	В	статье	рассмотрены	вопросы	воспитания	подрастающего	поколения,	привития	
семейных	ценностей	на	материале	устного	народного	творчества	казахского	народа.	Выделяются	различные	
аспекты	воспитания,	представленные	во	многих	жанрах	устного	народного	творчества	(пословицы,	поговор-
ки,	 сказки,	 эпос	 и	 др.).	 Семейное	 воспитание	 определяется	 как	 первая	 общественная	 необходимость,	 т.	 е.	
основой	всех	воспитательных	начал	и	родительского	счастья	является	семья.	Авторами	описаны	казахские	
традиции	и	обычаи,	каждая	из	которых	играет	большую	воспитательную	роль.	В	итоге,	авторы	утверждают,	
что,	 только	 зная	 свои	национальные	«корни»,	 уходящие	в	 глубь	веков,	можно	воспитать	у	подрастающего	
поколения	 уважение	 к	 достоянию	прошлого,	 искреннюю	любовь	 к	 родной	 Земле	 и	 вырастить	 настоящих,	
истинных	 патриотов	 своей	 Родины,	 которые	 сохранят	 и	 бережно	 передадут	 накопленные	 знания	 будущим	
поколениям.	Анализируя	казахские	традиции	и	обычаи,	они	приходят	к	выводу,	что	для	кочевников	был	важен	
любой	возраст	ребенка,	и	в	связи	с	этим	велся	негласный	учет	всех	особенностей	становления	личности,	т.е.	
народная	педагогика	была	связана	с	«житейской	психологией»	народа.	Материал	статьи	свидетельствует	о	
высоком	уровне	развития	и	самодостаточности	казахской	культуры,	несущей	в	себе	народную	мудрость.

Ключевые слова: духовная	культура,	культурное	наследие,	психологическое	наследие,	житейская	психоло-
гия,	духовно-нравственное	воспитание,	народная	педагогика,	устное	народное	творчество,	фольклор,	семей-
ные	ценности,	мироустройство,	родство,	эпос,	жырау,	обычаи,	традиции,	ритуалы.	

Актуальность исследования.	 В	 рамках	
общенациональной	 идеи	 «Мәңгілік	 Ел»	 на	
первый	 план	 выходят	 задачи	 возрождения	
духовной	культуры	народов,	осознание	ими	
своих	национальных	особенностей	и	ценно-
стей.	

Культурное	наследие	казахов,	 касающее-
ся	воспитания	детей,	остается	актуальным	и	
востребованным	и	по	сей	день.	Воспитатель-
ные	процессы	казахского	народа,	охватыва-
ющие	 личностное,	 семейное,	 социальное,	
народное,	 духовно-нравственное,	 трудовое	
воспитание	прослеживаются	в	фольклоре.	У	
казахского	народа	также	существует	богатое	
психологическое	наследие,	истоки	которого	
уходят	корнями	вглубь	веков.	Это	психоло-
гическое	 учение	 аль-Фараби,	 богатый	 ка-
захский	фольклор,	 творения	 средневековых	
ученых	 (Өтейбойдақ	 Тілеуқабылұлы,	 Мұ-
хаммед	Хайдар	Дулати,	Қадырғали	Жалаири	

и	др.)		и					жырау-мыслителей					ХV–XIX	вв.	
(Асан	Қайғы,	Бұхар	жырау,	Шал	и	др.).

Здесь	мы	согласны	с	нашим	Президентом,	
утверждающим,	 что	 «неповторимый	 этиче-
ский	 и	 психологический	 мир	 казахов	 явля-
ется	 до	 конца	 не	 изученной	 духовной	 цен-
ностью»	[1].	По	поручению	Президента	РК	
в	 стране	 разработан	 «Общенациональный	
план	мероприятий	по	укреплению	семейных	
отношений,	 морально-этических	 и	 духов-
но-нравственных	 ценностей	 в	 Республике	
Казахстан	на	2015-2020	годы».

Привитие	 семейных	ценностей	в	устном	
народном	творчестве	казахов

Устное	народное	творчество	–	это	история	
народа,	его	духовное	богатство.	В	казахской	
народной	 педагогике	 семейное	 воспитание	
определяется	 как	 первая	 общественная	 не-
обходимость,	т.е.	основой	всех	воспитатель-
ных			начал		и		родительского	счастья	была	и	
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есть	семья.	Семья	–	одна	из	главных	храни-
тельниц	 нравственных	 ценностей,	 мораль-
ных	норм	и	национальных	традиций,	она	су-
щественно	влияет	на	созидание	внутреннего	
мира	личности.	

В	 казахстанской	 науке	 исследование	 се-
мьи	 как	феномена	 больше	 рассматривается	
в	 социологических	 и	 этико-философских	
исследованиях.	 К	 ним	 относятся,	 прежде	
всего,	 труды	 Х.А.	 Аргынбаева	 [2;	 3;	 4],																						
С.Х.	Шалгинбаевой	[5].	

О	 ценностях	 и	 традициях	 современной	
казахской	 семьи	 говорится	 в	 статье	 М.Ка-
баковой	 [6].	 Проблематика	 казахских	 се-
мейных	 ценностей	 сквозь	 призму	 гендер-																				
ного	 подхода	 стала	 объектом	 исследования	
С.А.	Узаковой	[7].	О	воспитательном	значе-
нии	 семейных	 традиций	 казахского	 народа	
пишет	И.А.	Корнилко	[8].	Концепт	«семья»	
в	казахской	национальной	культуре	рассма-
тривают	О.А.	Агаркова	и	А.В.	Мезенцева	[9].	

Исторически	 сложилась	 ситуация,	 когда	
крепость	семейных	уз	сохраняет,	прежде	все-
го,	женщина.	Хранительница	семейного	оча-
га,	умеющая	выстраивать	добрые	отношения	
со	всеми	членами	семьи,	способная	идти	на	
компромисс	ради	мира	в	доме,	мудрая	и	сер-
дечная	–	такая	женщина	может	претендовать	
на	роль	идеальной	жены	и	матери.	О	немало-
важной	 роли	женщины	 в	 духовном	 созида-
нии	семьи	говорит	Г.Ж.	Нурушева	[10].

Рождение	 и	 воспитание	 детей	 в	 семье	
казахов	 рассматриваются	 как	 необходимое	
условие	 сохранения	 самого	 народа,	 разви-
тия	всего	лучшего,	что	создано	его	истори-
ей.	 «Украшением	 дома,	 связующим	 звеном	
между	мужем	и	женой	является	ребенок,	на-
следник	семьи:	«Балалы	үй	–	базар,	баласыз	
үй	–	мазар	(«Дом	с	детьми	–	базар,	дом	без	
детей	 –	мазар	 (могила)»,	 –	 говорится	 в	 по-
словице)	[11].	

Казахский	народ	понимал:	заботливое	от-
ношение	к	детям	–	это	отношение	к	самому	
себе,	 к	 своему	 будущему.	 Все,	 что	 связано	
с	жизнью	ребенка,	начиная	с	его	рождения,	
пронизано	 родительской	 лаской	 и	 заботой,	
поэтому	основой	успешного	семейного	вос-
питания	казахский	народ	считал	принцип	гу-

манного	 отношения	 к	 ребенку,	 который	 с	
раннего	 детства	 должен	 видеть	 заботу	 ро-
дителей,	их	любовь,	внимание	и	ласку,	что	в	
полной	мере	отражено	в	традициях	семейно-
го	воспитания,	которые	являются	своеобраз-
ными	вехами	на	жизненном	пути	ребенка	–	
от	момента	рождения	до	отрочества.

Именно	 воспитание	 детей	 является	 важ-
нейшей	 задачей	 семьи.	 Для	 ребенка	же	 се-
мья	–	это	не	просто	первая	среда	обитания.	
Здесь	формируется	личность	человека,	скла-
дывается	 его	 мировоззрение,	 определяются	
привязанности	и	привычки.	В	семье	человек	
получает	 первоначальную	 информацию	 о	
мире	 и	 обществе,	 учится	 строить	 взаимо-
отношения	с	людьми,	познаёт	важность	та-
ких	понятий,	как	ответственность,	справед-
ливость,	 милосердие.	 Важно,	 чтобы	 в	 этой	
среде	ребенок	получил	любовь	и	понимание.	
Горячая	 и	 прочная	 привязанность	 членов	
семьи	–	это	живительная	почва,	на	которой	
расцветает	личность	ребенка.

Семья	 как	 социальный	институт	 и	 нрав-
ственная	 категория	 становится	 одной	 из	
важных	тем	таких	фольклорных	жанров,	как	
пословицы	и	поговорки	[11].

Исследуя	 гендерные	 отношения	 в	
лингво-культурологическом	 аспекте															
Г.К.	 Исмагулова	 [12]	 говорит	 о	 существо-
вании	 этических	 стереотипов	 в	 оценке	 се-
мейных	 отношений,	 которые	 реализуются	
через	 бинарную	«хорошо	–	плохо».	Напри-
мер,	«Жақсы	болса	әйелің,	үйіңдегі	ырысың.	
Тату	үйдің	бақыты	тасыр,	ұрыс-керіс	үйдің	
ырысы	қашар»	(«Дружный	дом	–	счастья	по-
лон,	Дружбу	потерял	–	счастье	расплескал»).	
«Жақсы	 әйел	 жарының	 жақсысын	 асырар,	
жаманын	 жасырар»	 («Достоинства	 мужа	
прославит	 добрая	жена,	 и	 недостатки	 сгла-
дит	она»).	

Жена	 в	 иерархии	 семейных	 отношений	
в	соответствии	с	традиционными	представ-
лениями	казахов	не	должна	первенствовать,	
занимать	место	более	высокое,	чем	ее	муж.	
Поэтому	 стремление	 женщин	 к	 власти	 над	
мужчиной	 фольклорным	 сознанием	 оцени-
вается	 негативно:	 «Әйелдің	 бұйрығы	 хан-
ның	 бұйрығынан	 қорқынышты»	 («Приказ	
женщины	страшнее	приказа	хана»).	
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В	 казахских	 пословицах	 женщина	 пози-
ционируется	как	мать,	кормилица,	воспита-
тель,	как	высшая	ценность	жизни.	Ценность	
матери	заключается	в	том,	что	она	является	
источником	жизни	 и	 основой	 ее	 продолже-
ния.	Почитание	матери,	уважение	и	любовь	
к	 ней	 воспитываются	 с	 детства.	Например,	
«Анаңды	Меккеге	үш	арқалап	барсаң	да,	қа-
рызыңнан	 құтыла	 алмайсың»	 («Даже	 если	
трижды	на	себе	мать	в	Мекку	перевезёшь	–	с	
долгом	перед	ней	не	рассчитаешься»).	

Мужчина	 и	 женщина	 становятся	 равно-
правными,	 когда	 дело	 касается	 вопросов	
воспитания,	 привития	 детям	 навыков	 хо-
рошего	 тона.	Ведь	оба	родителя	несут	 рав-
ную	 ответственность	 за	 воспитание	 своих	
детей:	 «Әкені	 көріп	 ұл	 өсер,	шешені	 көріп	
қыз	өсер»	(«Сын	берёт	пример	с	отца,	дочь	
–	с	матери»);	«Әке	көрген	оқ	жонар»	(«Сын,	
воспитанный	отцом,	сам	смастерит	стрелу»).	
В	 системе	 семейного	 мироустройства	 каза-
хов	важная	роль	принадлежит	детям:	«Бала-
лы	үй	–	базар,	баласыз	үй	–	мазар»	(«Дом	с	
детьми,	что	базар	–	шумлив	и	весел;	дом	без	
детей,	что	могила	–	тих	и	печален»);	«Ата	–	
асқар	тау,	Ана	–	бауырындағы	бұлақ,	Бала	–	
жағасындағы	құрақ»	(«Отец	–	неприступная	
гора,	мать	–	родник	у	подножия	горы,	дитя	
–	тростник,	растущий	на	берегу	реки»).	

Эталоном	для	детей	являются	их	родите-
ли,	которые	всю	жизнь	служат	защитой	для	
них:	«Жақсы	әке	–	жаман	балаға	қырық	жыл-
дық	ризық»	(«Слава	отца	сорок	лет	служит	
непутевому	сыну»);	«Атаның	жүгі	–	атанның	
жүгі»	(«Ноша	отца	сродни	ноше	верблюда»).	
Для	ребенка	все	начинается	с	семьи,	с	отца	
и	 матери:	 «Ата	 –	 балаға	 сыншы»	 («Отец	 –	
главный	судья	своего	ребёнка»);	«Айдарлым	
–	 айбарым,	 тұлымдым	 –	 тұнығым»	 («Сын	
мой	 –	мощь	и	 сила	моя,	 дочь	 –	 сокровище	
мое»).	

В	 пословицах	 и	 поговорках	 казахского	
народа,	 прежде	 всего,	 подчеркивается	 важ-
ность	кланового	общежития.	С	родственни-
ками	необходимо	поддерживать	хорошие	от-
ношения,	они	должны	друг	другу	помогать	и	
ценить	друг	друга:	«Жаман	да	болса	ағамыз,	

жақсыны	 қайдан	 табамыз?»	 («Хоть	 и	 плох,	
но	он	наш	брат,	разве	найдем	мы	лучше»).	

Особое	 место	 уделяется	 дружбе	 между	
родственниками:	 «Ағайын	 тату	 болса,	 ат	
көп,	Абысын	тату	болса,	ас	көп»	(«Братья	в	
ладу	–	коней	много,	невестки	дружны	–	еды	
много»);	«Туғаныңмен	сыйыспасаң,	кең	дү-
ниеге	 сыймассың»	 («Не	 умеешь	 дружить	 с	
родственниками,	 не	 обретешь	покоя	 в	 этом	
мире»);	 «Мал	 қонысын	 іздейді,	 Ер	 туысын	
іздейді»	(«Скотина	ищет	для	себя	места	об-
устройства,	Человек	ищет	себе	родственни-
ков»);	«Жақыныңды	жат	етсең,	Жатқа	күлкі	
боларсың»	 («Если	 родственников	 будешь	
считать	чужими,	То	для	врагов	станешь	по-
смешищем»).	

В	 казахских	 пословицах	 говорится	 и	 о	
заключении	 брака,	 т.к.	 правильный	 выбор	
спутника	 жизни	 имеет	 большое	 значение	
как	 для	 молодых,	 так	 для	 родственников:	
«Жақсы	 келін	 –	 қызыңдай,	 жақсы	 күйеу	 –	
ұлыңдай»	 («Хорошая	 невестка	 –	 как	 дочь	
родная;	 хороший	 зять	 –	 как	 сын	 родной»).	
Важно	 правильно	 выбрать	 невесту:	 «Ана-
сын	көріп	қызын	ал»	(«Невесту	выбирай	по	
ее	матери»).	

Отличительной	чертой	казахского	мента-
литета	является	уважительное	отношение	к	
сватам,	что	нашло	отражение	в	ряде	посло-
виц	и	поговорок.	В	институте	семьи	значи-
тельное	место	отводится	и	новым	родствен-
никам	 –	 сватам:	 «Досты	 періште	 қосады,	
құданы	 құдай	 қосады»	 («Друзей	 соединяет	
ангел,	сватов	–	Всевышний»),	«Күйеу	–	жүз	
жылдық,	құда	–	мың	жылдық»	 («Муж	–	на	
столетие,	сваты	–	на	тысячу	лет»).	

Приведенные	примеры	пословиц	являют-
ся	ярким	свидетельством	того,	что	казахское	
этнокультурное	 сознание	 генетически	 ори-
ентировано	 на	 семью,	 крепость	 семейных	
отношений.	Это	имело	проявление	и	продол-
жение	как	в	реальной	жизни,	так	отразилось	
и	в	последующей	литературе.	Этические	во-
просы	взаимоотношений	между	супругами,	
проблемы	воспитания	детей,	роль	женщины	
в	семье,	понимание	родственных	отношений	
и	мн.	др.	отразилось	в	пословицах.	В	них	ин-
тонация	наставления,	назидания	облечена	в	
краткую	выразительную	форму.	
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Различные аспекты воспитания в уст-
ном народном творчестве казахов.

Пословицы,	 поговорки,	 сказки	 и	 другие	
жанры	 устного	 народного	 творчества	 каза-
хов	 оказывают	 воспитательное	 воздействие	
не	сами	по	себе,	а	при	условии,	если	родите-
ли	личным	примером	в	семье	показывают	и	
поддерживают	принципы	и	идеи,	 выражен-
ные	 в	 них.	 Каждая	 поговорка,	 пословица,	
каждый	ритуал,	обычай,	если	они	разумны,	
правильно	 применены,	 соответствуют	 духу	
и	традициям	казахской	семьи,	если	они	по-
нятны	 и	 близки	 сердцу	 детей,	 становятся	
прекрасным	 поучительным	 нравственным	
уроком.

Приведем	пословицы	и	поговорки	приме-
нительно	к	проблеме	воспитания	личности:

Қадірлі	кісі	қартаймайды.	
Жаман	арба	жол	бұзар,	жаман	адам	ел	бұ-

зар.
Жақсыға	жаман	тең	келмес,	көтергенмен	

кеудесін.
Жамандық	жасырылмас,	жақсыға	жанас,	

жаманан	адас.
Ата	–	балаға	сыншы.	
Пәлелі	жерді	баспа,	бассаң	саспа.	
Асыл	адам	аз	сөлеп,	көп	тыңдайды.	
Пәле	түбі	жұт,	ұрлық	түбі	қорлық.	
Сұқ	семірмес,	ұры	байымас.	
Рассмотрим	 ряд	 пословиц	 и	 поговорок,	

ориентированных	на	семейное	воспитание:
Жаман	бала	ата-анасын	қинайды,
Баланың	жақсысы	анасын	сыйлайды.
Әдепті	 бала	 –	 арлы	 бала,	 әдепсіз	 бала	 –		

сорлы	бала.	
Ата-ананы	 сыйлаған	 көп	 жасар,	 сыйла-

маған	жан	қинар.
Ұлының	санасы	болса,	елдің	ағасы	болар.	
Атадан	жақсы	ұл	туса,	елінің	зоры	бола-

ды,
Атадан	 жаман	 ұл	 туса,	 адам	 біткеннің	

қоры	болады.
А	теперь	приведем	некоторые	пословицы	

и	поговорки,	направленные	на	трудовое	вос-
питание:

Еңбекқордың	 ерні	 майлы,	 жалқаудың	
басы	қаңғы.

Еңбегі	аздың	–	өнбегі	аз.

Еңбектен	қашқан,	дөңбекке	жолығар.
Еңбек	ерлікке	жеткізер,	ерлік	елдікке	жет-

кізер.	
Еңбек	етсең	ерінбей,	тояды	қарның	тілен-

бей.
Немаловожное	 мссто	 в	 воспитательной	

копилке	казахского	народа	 заняли	послови-
цы	и	поговорки,	ориентированные	на	духов-
но-нравственное	и	гражданское	воспитание:

Құдай	малыңды	 алса	 да,	 пейіліңді	 алма-
сын.	

Бекерден	бекер	жатқаннан	тәңір	безер.	
Құдай	да	бергенге	береді.
Адамға	Алла	береді,	адамның	ниетіне	қа-

рай	береді;	
Құдайға	 сенген	 құстай	 ұшады,	 адамға	

сенген	мұрттай	ұшады.
Елін	сатып	асаған,	екі-ақ	күн	жасаған.	
Елге	дұшпан	жерге	сыймас,	жерге	дұшпан	

елге	сыймас.	
Ел	қадірін	білмеген	–	занталақ,	көл	қадірін	

білмеген	–	даудақ.
Халықтан	аспа,	жамандыққа	баспа.
Көп	білсеңде,	көптен	артық	білмейсің.
Әдепті	 бала	 –	 арлы	 бала,	 әдепсіз	 бала	 –	

сорлы	бала.
Казахскому	народу	в	наследство	от	пред-

ков	 кочевников	 досталась	 всесторонняя	
система	 воспитания	 подрастающего	 поко-
ления,	проверенная	веками.	Это	подтвержда-
ется	 народной	 мудростью:	 на	 любой	 про-
блемный	случай,	к	каждому	периоду	жизни	
ребенка	 есть	 пословица,	 подсказывающая,	
какое	 решение	 лучше	 принять,	 как	 лучше	
поступить	в	той	или	иной	ситуации.	

Еще	 одним	 фольклорным	 жанром,	 уча-
ствующим	 в	 постижении	 устоев	 патри-
архальной	 семьи,	 была	 казахская	 сказка.	
Исследованию	 этого	 жанра	 посвящено	
фундаментальное	 исследование	 академика								
С.А.	 Каскабасова	 «Казахская	 волшебная	
сказка»	 [13],	 традиции	 которого	 восходят	 к	
В.Я.	Проппу	и	его	«Морфологии	волшебной	
сказки»	[14].	Наряду	с	тем,	что	оба	ученых	
рассматривают	 сказки	 двух	 национальных	
культур	в	структурном	аспекте,	С.А.	Каска-
басов	 обращается	 и	 к	 освещению	 жанра	
сказки	в	диахроническом	аспекте.	
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Исследуя	жанрово-стилевые	особенности	
волшебных	сказок,	ученый	обращается	к	их	
социальной	 организации	 и	 изображению	 в	
них	 системы	 родства	 казахского	 общества.	
В	сказках	важны	родственно-семейные	свя-
зи.	Например,	в	сказке	«ЕрТөстік»	главный	
герой	 отправляется	 на	 поиски	 девяти	 про-
павших	 братьев,	 при	 этом	 предварительно	
позаботившись	 о	 своих	 родителях:	 он	 за-
готавливает	 для	 них	 еду	 на	 время	 своего	
отсутствия.	 Ер	 Тостик	 –	 заботливый	 сын	 и	
брат.	Счастливое	воссоединение	семьи	стало	
поводом	к	поиску	десяти	невест	для	десяти	
братьев.

	 Надо	 заметить,	 что	 особое	 место	 в	 ка-
захских	 сказках	 занимает	 сама	 процедура	
создания	семьи.	Например,	три	брата,	желая	
создать	семью,	в	качестве	невест	ищут	трех	
сестер.	 В	 соответствии	 с	 нормами	 устрой-
ства	 казахского	 общества	 сватовство	 обяза-
тельно	 осуществлялось	 в	 пределах	 одного	
рода,	но	невесты	по	правилам	должны	были	
быть	 представительницами	 разных	 аулов.	
Для	героев	сказок	нередко	поиск	невесты	и	
сватовство	в	силу	целого	ряда	препятствий,	
выставляемых	 условий	 становится	 затруд-
нительным.	Но	 герой	 должен	пройти	 через	
все	 трудности	и	 добыть	 красавицу-невесту.	
Встречающаяся	в	сказках	древняя	игра	«қыз	
қуу»	(«догони	девушку»)	генетически	пред-
ставляла	собой	ритуал	состязания	между	же-
нихом	и	невестой.	По	правилам	игры,	если	
джигит	проиграет	в	состязании	с	девушкой,	
то	он	лишается	права	жениться	на	ней.	Го-
ворится	в	сказках	и	о	возможной	зависимо-
сти	жениха	от	семьи	невесты.	Герой	должен	
пройти	испытание	в	семье	невесты,	живя	не-
сколько	лет	с	ее	родителями	в	ауле	и	работая	
на	их	семью.	С.А.	Каскабасов	[12]	отмечает	
разные	 возможные	 формы	 семейных	 отно-
шений,	 встречающихся	 в	 сказках.	 Напри-
мер,	наряду	с	многоженством	встречается	и							
двое-мужество.	

В	сказке	«Нан-батыр»	женщина	становит-
ся	женой	двух	мужчин.	Но	такое	положение	
вещей	 носит	 одиночный,	 скорее	 исключи-
тельный	характер.		А.Хадсон		в	своей	работе	

«Социальная	структура	казахов»	[15]	опи-
сывает	 факт,	 когда	 привлекательная	 вдова	
становилась	 яблоком	 раздора	 между	 брать-
ями	умершего	мужа.	Вероятно,	в	указанной	
сказке	 предстает	 аналогичная	 ситуация.	
Сказки	 стали	 еще	 одной	 формой	 постиже-
ния	 семейных	 отношений,	 закрепления	 на-
родного	понимания	ценностных	ориентиров	
семейной	жизни.

Если	 обратиться	 к	 современному	 перио-
ду,	 то	 сказочная	 проза	 для	 детей	 представ-
лена	 в	 Казахстане	 следующими	 авторами:	
Е.Зейферт	(«Зеркальные	чары»,	«Якорь-пти-
ца»,	«Заколдованный	сахар»);	О.Марк	(«Ку-
рирури,	 или	 Большой	 поход»);	 З.Наурзба-
ева	 и	Л.Калаус	 («В	 поисках	 Золотой	 чаши.	
Приключения	 Бату»);	 Д.Джумагельдинова	
(«Мальчик-облако»,	 «Приключения	 Арма-
на	 в	 королевстве	 Шоколандия»,	 «Притча	
о	 хане»);	 Я.Абдеева	 («Истории	 из	 жизни	
медвежатпутешественников»);	 С.Сулеймен	
(«Сказки	 старого	 Нуджи»);	 Н.Шаймерде-
нова	 («Принцесса	 цветов»,	 Елена	 Гомер	 и	
Есимбек	Амренов	(«Страна	синего	волка»);	
В.Прохоренко	 («Про	 мышек	 и	 их	 башмач-
ный	город»,	«Сказки	с	хвостиками»);	А.Ма-
каримова	(«Сказочное	путешествие	в	лето»);	
Е.	Клепикова	 («Сказка	 о	 волшебном	ковре-
нова	 («Принцесса	 цветов»,	 Елена	 Гомер	 и	
Есимбек	Амренов	(«Страна	синего	волка»);	
В.Прохоренко	 («Про	 мышек	 и	 их	 башмач-
ный	город»,	«Сказки	с	хвостиками»);	А.Ма-
каримова	(«Сказочное	путешествие	в	лето»);	
Е.	Клепикова	(«Сказка	о	волшебном	ковре»)	
и	др.	

Среди	 названных	 произведений	 опреде-
ляются	жанровые	разновидности	сказок:	ми-
фологические	сказки	о	казахских	традициях	
и	 обычаях;	 региональные	 сказки	 о	 местно-
сти;	сказки	о	происхождении	озер,	рек,	гор,	
барханов,	 цветов,	 птиц;	 сказки-засыпайки,	
сказки	о	животных,	волшебные	сказки;	пси-
хотерапевтические	сказки	[16].

Для	анализа	семейного	воспитания	дают	
материал	 и	 эпические	 жанры	 казахского	
фольклора.	 В	 казахском	 эпосе	 родствен-
но-семейная	 тема	 является	 структуро-орга-
низующей.	
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В	 знаменитом	 эпосе	 «Алпамыс	 батыр»	
толчком	к	развитию	сюжета	становится	же-
лание	 семейной	 парой	 иметь	 ребенка.	 Без-
детный	 бай	 Байбори	 берет	 на	 воспитание	
сына	своего	сородича,	но	тот,	став	взрослым,	
отвечает	ему	черной	неблагодарностью.	Не-
счастные,	 престарелые	 Байбөрі	 и	 его	 жена	
Аналык	отправляются	в	путь,	 чтобы	вымо-
лить	у	высших	сил	себе	ребенка.	После	дол-
гих	мытарств	и	лишений	они	получают	чудо	
ребенка	–	Алпамыса,	которого	с	детских	лет	
отличает	могучая	сила.	Повзрослев,	тот	от-
правляется	на	поиски	своей	нареченной	не-
весты	 –	 Гульбаршин	 и	 ради	 нее	 совершает	
свои	ратные	подвиги.	История	героического	
сватовства	завершается	женитьбой	Алпамы-
са	на	красавице	Гульбаршин.	Этот	эпос	сви-
детельствует	о	том,	что	культ	семьи	со	все-
ми	 его	 составляющими:	 брак,	 муж	 и	жена,	
рождение	детей,	сватовство	и	др.	–	был	для	
казахов	 определяющим	 фактором	 социаль-
ного	бытия.	

Смыл	жизни	для	жителей	великих	степей	
заключался	 в	 продолжении	 рода.	 Чудесное	
рождение	ребенка	немолодыми	родителями	
предстает	и	в	героической	поэме	«Қобланды	
батыр».	

У	 восьмидесятилетнего	 Тохтарбая	 и	 его	
байбише	 рождается	 вымоленная	 у	 Все-
вышнего	 двойня:	 мальчик,	 будущий	 бога-
тырь,	Кобланды	и	девочка	Карлыгаш.	«Пер-
вым	и	обязательным	этапом	личной	судьбы	
батыра	является	его	женитьба.	До	женитьбы	
нет	 батыра,	 женитьба	 –	 как	 бы	 последняя	
степень	его	физической	зрелости.	Это	свое-
го	рода	первый	этап	инициации	–	испытание	
богатырских	 качеств	 будущего	 героя,	 кото-
рое	 происходит	 нелегко:	 любимая	 девушка	
достается	 ему	 ценой	 тяжелой	 и	 опасной	
борьбы.	 Жена	 батыра	 впоследствии	 стано-
вится	 необходимым	 дополнением	 к	 лично-
му	 образу	 как	 воплощение	 разума»	 [17].	 В	
поэме	верная	жена	и	спутница	Қобланды	–
Құртқа	является	идеалом	казахской	женщи-
ны	и	жены	[17].	Батыр	добился	ее,	участвуя	и	
побеждая	в	предсвадебных	состязаниях.	Сам	
батыр	 мужественен	 и	 силен,	 но	 простоват.	
Его	направляет	мудрая	и	житейски	разумная

жена,	действуя	в	соответствии	с	положением	
о	том,	что	«женщина	может	быть	талантли-
вее,	но	мужчина	в	патриархальном	обществе	
обязан	первенствовать»	[18].	Союз	этих	двух	
молодых	людей	представляет	собой	сочета-
ние	силы	и	ума,	храбрости	и	красоты,	кото-
рые	 традиционно	 символизировали	 собой	
идеальную	 патриархальную	 казахскую	 се-
мью.	В	эпосе	«Қобланды	батыр»	также	отра-
жен	и	степной	закон	многоженства.	Қарлыға	
–	 вторая	 жена	 Кобладны	 –	 олицетворение	
мужества	 и	 храбрости.	 По	 своей	 воинской	
силе	она	равна	Кобланды.	Ради	него	она	об-
рекает	родного	отца	и	брата	на	смерть,	всту-
пает	в	бой	с	врагами	батыра,	избавляет	его	
от	 ханского	плена.	Семь	 лет	 она	 томится	 в	
ожидании,	чтобы	батыр	ответил	ей	взаимно-
стью.	Своей	верностью	Карлыга	заслужива-
ет	взаимную	любовь	Кобланды,	выходит	за	
него	замуж,	а	мудрость	Кортки	заключается	
в	том,	что	она	с	уважением	принимает	реше-
ние	мужа.	

В	казахском	эпосе	мотив	поиска	молодым	
человеком	спутницы	жизни,	как	говорилось	
выше,	 является	 традиционным.	 Но	 порою	
обретенная	 любовь	 не	может	 осуществить-
ся.	Молодым	людям,	желающим	создать	се-
мью,	нередко	помехой	служат	сложные	взаи-
моотношения	между	людьми	в	роду	и	семье.	

В	 народно-лирической	 поэме	 «Қыз	 Жі-
бек»	 вражда	 между	 родами	 встает	 на	 пути	
влюбленных,	 поэтому	 отец	 Төлегена	 отка-
зывается	 дать	 благословение	 сыну	на	 брак.	
В	 результате	 смерть	 юноши	 прерывает	 ли-
нию	рода.	Обман	и	предательство	разлучают	
Қозы	Көрпеша	и	Баян	Сұлу	в	поэме	«Қозы	
Көрпеш».

Нареченные	женихом	и	невестой	при	ро-
ждении,	они	разлучаются	в	детском	возрасте	
злой	волей	отца	Баян.	В	обоих	случаях	же-
стокость	 нравов	 и	 обычаев	 обрекают	 влю-
бленных	на	гибель.	Сама	постановка	пробле-
мы	в	 таком	 трагическом	 ключе	 была	 очень	
актуальна	для	средневекового	казахского	об-
щества.	Казахская	земля,	раздираемая	внеш-
ними	 врагами,	 и	 изнутри	 была	 подвержена	
постоянным	родоплеменным	распрям.	И	одна		
из			возможностей			показать		всю		трагедию
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дию	 и	 бессмысленность	 разрушения	 семьи	
заключалась	в	изображении	жестокой	гибе-
ли	детей	по	вине	предрассудков	и	межродо-
вой	вражды.	

Образцом	 к	 единению,	 прекращению	
вражды	 между	 отдельными	 ханствами	 зву-
чит	в	поэме	«Ер	Тарғын».	Главный	герой,	по	
имени	 которого	названа	поэма,	 –	 богатырь,	
защитник	 родины	 от	 иноземцев.	 Во	 имя	
того,	чтобы	на	его	родной	земле	воцарилось	
единство,	он	со	своей	верной	спутницей	Ақ	
Жүніс	совершает	ратные	подвиги.	Таким	об-
разом,	семья	в	казахском	эпосе	предстает	как	
социальная	основа	благополучия	общества.	

Сохранение	 семейного	 очага	 –	 это	 га-
рантия	 сохранения	 рода	 и	 самой	 казахской	
земли.	 Прослеживая	 семейную	 проблема-
тику	 в	 казахской	 литературе,	 необходимо	
остановиться	 на	 творчестве	 поэтов-жырау	
–	 авторов	 импровизированной	 поэзии,	 от-
носящейся	 к	XV–XVIII	 вв.	Жырау	 создают	
стихотворения	 толгау	 –	 размышления	 на	
общественно-политические	 темы,	 военные.	
Отражается	в	их	творчестве	и	семейная	тема,	
т.к.	именно	семья	является	оплотом	полити-
чески	крепкого	общества.	Одним	из	первых	
знаменитых	казахских	жырау	является	Асан	
Кайгы.	Он	был	советником	хана	Жанибека,	
которого	поэт	укорял	в	 том,	что	тот,	не	ду-
мая	о	будущем	казахского	народа,	ликует	от	
временных	 успехов.	 Беда	 хана,	 по	 мнению	
поэта-жырау,	 в	 неверном	 «выстраивании»	
стратегии	своей	семейной	жизни.	

Известный	казахский	Актамберды	жырау	
в	 своих	 стихах	 воспевает	 не	 только	 воин-
скую	доблесть,	но	и	казахский	быт,	семью	и	
отечество.	

Одной	из	основных	тем	в	поэзии	жырау	
является	нравственная	тема.	По	его	мнению,	
счастлив	тот,	у	кого	многочисленная	родня,	
состоящая	из	братьев	и	сородичей.	Счастье	
казаха	заключается	в	том,	что	он	имеет	крот-
кую	и	исполнительную	жену,	а	его	дом	пол-
ная	чаша.	Счастье	семьи	–	это	дети,	которых	
должно	быть	много.	И	как	результат,	счаст-
лив	тот,	кто	не	встречает	старость	в	одино-
честве.	

Институт	жырау	был	 связан	 с	политиче-
ской		судьбой		Казахского		ханства.	Зачастую	

поэты-жырау	 были	 советниками	 при	 пра-
вителях.	 Их	 вдохновенная	 речь	 содержала	
глубокую	проповедь.	Жырау	выступали	в	ка-
честве	посредников	между	ханом	и	народом.	
В	краткой,	лаконичной	форме	они	изрекали	
мудрость,	касающуюся	не	только	политиче-
ской	составляющей	казахского	общества,	но	
и	 семейно-бытовой.	 Поэты-жырау	 понима-
ли,	что	род,	семейный	клан	может	быть	со-
хранен	и	может	процветать	только	в	мирных	
условиях,	а	также	при	условии	сохранения	
нравственных	устоев,	являющихся	результа-
том	многовекового	 опыта	 народа.	Для	 всех	
поэтов-жырау	 основой	 семейного	 благопо-
лучия	является	женщина,	жена,	мать.

По	 мысли	 жырау	Шал	 акына	 «хорошая,	
добрая	 женщина	 подобна	 земле,	 такая	 же	
плодородная,	основательная	и	крепкая.	Она	
такая	же	быстрая	как	любимая	лошадь,	вер-
ный	спутник	казаха»	[19].	

Трепетное	отношение	к	верной	спутнице	
жизни	 выражено	 в	 лучшем	 пожелании	 для	
любого	 казаха:	 «Чтобы	 ты	 состарился	 вме-
сте	со	своей	женой».	В	тяжелые	времена	во-
ины-жырау,	прежде	всего,	горевали	о	своих	
женах,	об	их	одинокой	судьбе	в	случае	смер-
ти	мужей.	

Известный	 воин	 Доспамбет,	 верный	 со-
ветник	Тауке	хана	Бухар	жырау	в	своих	про-
изведениях	рассуждают	о	 том,	что	жизнь	и	
смерть	с	любимой	женой	–	одно	из	высших	
смыслов	жизни	человека	[20].	

Главным	 советником	Аблайхана	 был	Бу-
хар	жырау,	мысли	которого	по	поводу	семьи	
облечены	 в	форму	 точного	меткого	 изрече-
ния.	Бухар	жырау	считал,	что	войны	разру-
шают	и	разоряют	казахскую	землю,	что	они	
должны	 закончиться:	 «Ради	жен,	 скота,	 де-
тей	/Дальше	пусть	войска	уйдут»	[20].	Здесь	
названы	 три	 основных	 показателя	 благопо-
лучного	мироустройства	казахов	–	это	жены,	
скот,	дети.	Эта	та	вселенная,	которая	олице-
творяет	собой	понятие	«семья».	

При	каждом	удобном	случае	Бухар	жырау	
обращается	к	этим	трем	важным	составляю-
щим	семьи	и	дает	им	поэтический	коммен-
тарий.	Он	говорит	о	том,	что	при	создании	
семьи		мужчине	важно	найти	хорошую	жену
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(«Плох	джигит,	раз	он	жены	/Умной,	стат-
ной	не	найдет»),	девушке	найти	мужа	(«Всех	
прекрасней,	 всех	 стройней	 /Там	 красавица	
живет	 /Зубки	–	сахар,	губки	–	мед,	 /Косы	–	
тьмы	ночной	чернее,	 /	Но	зачем	все	это	ей,									
/Если	мужа	не	найдет?»)	[21].	

Основой	семьи	является	женщина,	жена,	
мать.	 На	 мужчине	 лежит	 большая	 ответ-
ственность	за	выбор	спутницы	жизни,	пото-
му	что	решается	судьба	будущего	поколения.	
Об	этом	Бухар	жырау	говорит	в	стихотворе-
нии	«Арту,	арту	бел	келсе…»	(«Если	встре-
тятся	в	пути	за	холмом	холм…»):	«Жаман	қа-
тын	алсаңыз,	/Топқа	кірер	ұл	тумас»	(«Если	
женитесь	на	плохой	женщине,	/То	не	родит-
ся	 выдающийся	 сын»).	 Но	 и	 сам	 мужчина	
должен	быть	образцом,	достойным	под	тятся	
в	 пути	 за	 холмом	 холм…»):	 «Жаман	 қатын	
алсаңыз,	/Топқа	кірер	ұл	тумас»	(«Если	же-
нитесь	 на	 плохой	женщине,	 /То	не	 родится	
выдающийся	сын»).	Но	и	сам	мужчина	дол-
жен	быть	образцом,	достойным	подражания,	
только	 тогда	 можно	 рассчитывать	 на	 выда-
ющееся	 потомство:	 «Жақсы	 жігіт	 ұл	 туса,											
/Патшадан	болмас	кемдігі»	 («Не	ниже	хана	
будет	 сын,	 /Если	он	родится	от	 достойного	
отца»).	Казахи	вели	кочевой	образ	жизни.	

Кочевые	 аулы	 составлялись	 по	 хозяй-
ственному	и	семейному	признаку,	т.к.	члены	
одного	аула	были	связаны	тесными	родствен-
ными	связями.	Основной	формой	хозяйства	
было	 скотоводство,	 которым	 определялось	
благополучие	семьи,	аула	и	целого	рода.	Эта	
мысль	в	поэтическом	изложении	встречает-
ся	и	у	Бухара	жырау:	«Если	будет	вдруг	па-
деж	–	/Станет	нищим	целый	род»	[22].

Таким	 образом,	 поэзия	 жырау	 стала	 но-
вым	этапом	в	постижении	и	интерпретации	
темы	семьи	в	казахской	фольклорной	куль-
туре,	 которая	 еще	 раз	 убеждает	 в	 непрехо-
дящей	ценности	семьи	и	семейных	отноше-
ний.	Устное	народное	творчество	казахов	от	
пословиц	до	поэзии	жырау	стало	нравствен-
ной,	 художественно-стилевой	 базой	 в	 ста-
новлении	казахской	литературы,	начиная	со	
II	половины	ХIХ	в.

Традиции	 и	 обычаи	 казахского	 народа	
применительно	к	воспитанию	подрастающе-
го	поколения

Многие	обычаи,	традиции	и	даже	ритуалы	
казахского	народа	являются	неписаными	за-
конами	воспитания,	своего	рода	моральным	
кодексом	 семьи,	 ибо	 в	 них	 выкристаллизо-
вался	вековой	опыт	воспитания	молодежи.

Проанализируем	 традиции	 и	 обычаи	 ка-
захского	 народа	 применительно	 к	 воспита-
нию	 подрастающего	 поколения,	 перешед-
шие	в	празднования	опреденных	вех	жизни	
человека,	при	этом	сделав	акцент	на	поло-ро-
левом	аспекте	этого	процесса.

После	 рождения	 ребенка	 отмечается	 40	
дней	 («Қырқынан	 шығару»)	 –	 временной	
рубеж,	 после	 которого	 ребенок	 считается	
полноценным	младенцем.	В	течение	40	дней	
проводят	 такие	обряды,	 как	 «Бесiкке	 салу»	
(«Укладывание	 в	 колыбель»),	 «Сылап-си-
пау»	 («Купание	 в	 соленой	 воде»),	 «Ат	 қою	
–	 Азан	 Шақыру»	 («Имя-наречение»).	 При	
этом	имя	дается	прославленным	человеком,	
который	произносит	имя	ребенка	в	оба	уха,	
читая	ритуальную	молитву.	

Примерно	в	период	от	10	месяцев	до	1	года	
отмечая	 первые	 шаги	 ребенка,	 проводится	
обряд	 «Тұсау	 кесер»	 («Разрезание	 пут»).	 В	
3	года	малышей	начинают	делить	на	девочку	
и	мальчика,	 устраивая	 обряды	«Атқа	мiнгi-
зу»	(«Мальчика	впервые	сажают	на	коня»)	и	
«Сырға	тағу»	(«Девочке	надевают	серьги»).	

С	7	до	12	лет	дается	основное	воспитание.	
В	 5-7	 лет	 проводится	 обряд	 «Сүндет	 той»,	
когда	мальчик	посвящается	в	«мужчину».	В	
случае	девочек	–	«Тұлым	қою»,	с	этого	мо-
мента	 девочка	 отращивает	 косу,	 в	 ней	 вос-
питывают	 девичьи	 качества	 и	 приобщают	
к	 самостоятельности.	Стоит	 отметить,	 до	 7	
лет	казахским	детям	разрешается	все,	их	ни	
в	чем	не	ущемляют	–	это	детский	период.

Ученый	К.Ж.	Кожахметова	отмечала:	се-
милетний	 период	 являлся	 началом	 лунного	
цикла,	 и	 доказательством	 тому	 служат	 по-
словицы:	 «Жетi	 жасқа	 дейiн	 балада	 ақыл	
болмайды»	 («До	семи	лет	ума	нет»),	 «Жетi	
жаска	дейiн	бала	–	көбiк»	(«До	семи	лет	ре-
бенок	 –	 пена»),	 «Балаға	 ақыл	 жетi	 жастан	
кейiн	 кiредi»	 («Ребенок	 становится	 разум-
ным	после	семи	лет»)	[23].	

Казахи	 считали,	 что	 период	 взросления	
начинается	в	13	лет.	Именно	с	этого	возраста	

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ  /ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
/PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY                                                                                 №4, 2018



177

дети	изучают	традиции,	обычаи,	осваивают	
необходимые	 умения,	 получают	 знания	 и	
готовятся	к	зрелой	жизни.	Отсюда	и	пошла	
пословица	«Он	үште	–	отау	иесі»	(«В	13	лет	
–	хозяин	семейства»).	

Заключение.	 Только	 зная	 свои	 нацио-
нальные	 «корни»,	 уходящие	 в	 глубь	 веков,	
можно	 воспи¬тать	 у	 подрастающего	 поко-
ления	уважение	к	достоянию	прошлого,	ис-
креннюю	 любовь	 к	 родной	 Земле	 и	 вырас-
тить	настоя	щих,	истинных	патриотов	своей	
Родины,	которые	сохранят	и	бережно	пере-
дадут	накопленные	знания	будущим	поколе-
ниям.	

Анализируя	 казахские	 традиции,	 можно	
понять,	 что	 для	 кочевников	 был	 важен	 лю-
бой	возраст	ребенка,	и	в	связи	с	этим	велся	
негласный	учет	всех	особенностей	становле-

связана	с	«житейской	психологией»	народа.
Этнические	обряды	с	учетом	биологиче-

ских	и	физиологических	изменений	организ-
ма	развивают	витальные	особенности	чело-
века,	 впоследствии	 это	 влияет	 на	 духовное	
формирование,	 развивает	 личность	 ребен-
каских	и	физиологических	изменений	орга-
низма	развивают	витальные	особенности	че-
ловека,	впоследствии	это	влияет	на	духовное	
формирование,	 развивает	 личность	 ребенка	
как	 субъекта	 этноса,	 формирует	 мировос-
приятие	и	мировоззрение,	а	также	менталь-
ные	и	духовно-нравственные	качества	инди-
вида	(Кожахметова	К.Ж.)	[23].	

Из	 всего	 вышеизложенного	 можно	 сде-
лать	вывод	о	высоком	уровне	развития	и	са-
модостаточности	казахской	культуры,	несу-
щей	в	себе	народную	мудрость.	
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Тәрбиедегі  халық  даналығы:  рухани  құндылықтар,  дәстүрлер  және  кедендер

К.Матыжанов1, А.Б.  Айтбаева2, Г.А. Касен3
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Аңдатпа
Авторлар	қазақ	халқының	тұлғалық,	отбасылық,	әлеуметтік,	халықтық,	рухани-адамгершілік,	еңбек	тәрби-

есін	қамтитын	тәрбиелік	дәстүрлерінің	фольклордан	бастау	алатынын	негіздейді.	Қазақ	халқында	сондай-ақ,	
тамыры	 мыңжылдықтарға	 кететін	 бай	 психологиялық	 мұраның	 да	 бар	 екені	 туралы	 айтылады.	Мақалада	
өскелең	ұрпақты	тәрбиелеу,	 оларға	 қазақ	халқының	ауыз	 әдебиеті	материалдары	негізінде	отбасылық	құн-
дылықтарды	сіңіру	мәселелері	қарастырылған.	Халық	ауыз	әдебиетінің	көптеген	жанрларында	көрініс	тапқан	
түрлі	тәрбие	қырлары	баса	көрсетіледі	(мақалдар,	мәтелдер,	ертегілер,	батырлар	жырлары	және	т.б.).	Отбасы	
тәрбиесі	алғашқы	қоғамдық	қажеттілік	ретінде	анықталады,	яғни,	бүкіл	тәрбиенің	және	ата-ананың	бақыты-
ның	басы	жанұя	деп	есептелген.	Авторлар	әрқайсысы	өлшеусіз		тәрбиелік	рөл		атқаратын	қазақ	салттары	мен
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дәстүрлеріне	сипаттамалар	береді.	Қорытындылай	келе,	авторлар	тек	қана	өзінің	ғасырлар	қойнауынан	сыр	
шертетін	ұлттық	«тамырларын»	білгенде	ғана	өскелең	ұрпақ	бойында	өткенге	деген	сый-құрмет,	туған	жер-
ге	деген	адал	сүйіспеншілік	тәрбиелеп,		өз	Отанының	шынайы	патриоттарын	жетілдіруге	болады	деп	есеп-
тейді.	Қазақ	салт-дәстүрлері	мен	ауыз	әдебиетін	талдай	отырып	олар	көшпенді	халық	үшін	бала	дамуының	
бүкіл	кезеңдері	маңызды	болғанын,	осыған	байланысты	тұлға	дамуының	ерекшеліктері	үнемі	ескерілгендігін,	
яғни,	халық	педагогикасы	қазақтардың	«тұрмыстық	психологиясымен»	тығыз	байланыста	дамығанын	мақала	
арқауы	етеді.	Мақала	материалы	халық	даналығынан	сусындаған	қазақ	мәдениетінің	өте	жоғары	деңгейі	мен	
жетістіктерінен	хабардар	етеді.	

Түйін сөздер: рухани	 мәдениет,	 мәдени	 мұра,	 психологиялық	 мұра,	 тұрмыстық	 психология,	 рухани-		
адамгершілік	тәрбие,	халық	педагогикасы,	халық	ауыз	әдебиеті,	фольклор,	отбасылық	құндылықтар,	дүние	
құрылымы,	туысқандық,	эпос,	жырау,	салт,	дәстүрлер,	рәсімдер.
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Аbstract
Тhe	authors	substantiate	that	the	educational	processes	of	the	Kazakh	people,	covering	personal,	family,	social,	

national,	spiritual	and	moral,	labor	education	can	be	traced	in	folklore.	It	is	argued	that	the	Kazakh	people	also	have	a	
rich	psychological	heritage,	the	origins	of	which	go	back	centuries.	The	article	deals	with	the	issues	of	education	of	the	
younger	generation,	instilling	family	values	on	the	material	of	oral	folk	art	of	the	Kazakh	people.	There	are	different	
aspects	of	education	presented	 in	many	genres	of	oral	 folk	art	 (Proverbs,	 sayings,	 fairy	 tales,	 epics,	 etc.).	Family	
education	is	defined	as	the	first	social	necessity,	i.e.	the	basis	of	all	educational	principles	and	parental	happiness	is	the	
family.	The	authors	describe	the	Kazakh	traditions	and	customs,	each	of	which	plays	an	important	educational	role.	As	
a	result,	the	authors	argue	that	only	knowing	their	national	"roots",	going	back	centuries,	can	be	raised	in	the	younger	
generation	of	respect	for	the	heritage	of	the	past,	a	sincere	love	for	his	native	Land	and	grow	real,	true	patriots	of	his	
homeland,	which	will	preserve	and	carefully	pass	on	the	accumulated	knowledge	to	future	generations.	Analyzing	the	
Kazakh	traditions	and	customs,	they	conclude	that	for	nomads	any	age	of	the	child	was	important,	and	in	this	regard,	
the	 secret	 account	of	 all	 features	of	 formation	of	 the	personality	was	conducted,	 i.e.	 the	national	pedagogics	was	
connected	with	"life	psychology"	of	the	people.	The	material	of	the	article	testifies	to	the	high	level	of	development	
and	self-sufficiency	of	the	Kazakh	culture,	which	carries	the	folk	wisdom.

Keywords:	spiritual	culture,	cultural	heritage,	psychological	heritage,	life	psychology,	spiritual	and	moral	education,	
folk	pedagogy,	oral	folk	art,	folklore,	family	values,	world	order,	kinship,	epic,	zhyrau,	habits,	traditions,	rituals.
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Аннотация
Бұл	мақалада	әскери-патриоттық	тәрбие	және	болашақ	отан	қорғаушылардың	құрамдас	бөлігі	ретінде	әске-

ри	мәдениет	және	оның	ықпал	етуіне,	әсер	ететін	жалпы	мәдениетің,	идеологиясын	және	басқа	да	жағынан	бо-
лашақ	отан	қорғаушыға	деген	әсері.	Мақалада	Қазақстан	Республикасының	жаңа	буының	патриоттық	тәрбие	
мәселелері	көтеріліп,	өз	өмірін	мемлекетке,	әскердегі	қызметке	арнауды	армандайтын	және	қалайтын	жастар-
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дың	патриоттық	құндылықтарын	тәрбиелеуге	баса	назар	аударылды.	Отансүйгіштік	тұжырымдамасы	жас	ұр-
пақты	және	жастарды	тәрбиелеу	тұрғысынан,	сондай-ақ	тарихи	тұрғыда	қарастырылады.	Балалардың	рухани,	
моральдық	және	патриоттық	тәрбиесінде	отбасының	және	мектептің	маңызды	рөлі,	әскери	қызметтің	психо-
логиялық	ерекшеліктері	және	тұлғаны	қалыптастыру	үшін	жағдайлар,	мәдениеттің	өзара	байланысы,	интел-
лектуалдық	деңгей	және	тәрбиелеу	айқындалды.

Түйін сөздер:	патриотизм,	әскери-кәсіптік	тәрбие,	мәдениет,	дәстүр,	мамандық.

Кіріспе.	Әр	адам	қашанда	кез-келген	ха-
лық	 қауымдастығының	 мүшесі:	 ұлт,	 әлеу-
метік	деңгей,	өндірістік	топ,	қызығушылық	
топ	және	т.б.		

Әр	 қауымдастықтың	өзіне	 тән	 ерекшелі-
гі	болады	және	әр	қауымдастық	мүшесі	өзі	
мүше	болған	қауымдастықа	жүргенін	мақтан	
тұтады.	 Әлеуметтік	 қауымдастықтың	 бір	
түрі	–	әскери	қауымдастық,	ол	әр	түрлі	әле-
уметтік	 топтағы	 адамдардын	 тұратын	және	
солардың	 өзара	 ұйымдасып	жұмыс	жасауы	
нәтижесінде	 құралды	 [1].	Қазақстан	жаста-
рын	 адами	 құндылықтарды	 бойына	 сіңіріп	
тәрбиелеудегі	 негізгі	 тәсіл	 мектеп	 түлек-
терінде,	университет	жастарында	азаматтық	
көзқарасты,	патриотизм,	Отанға	деген	маха-
ббат	пен	Отан	алдындағы	парыз	бен	міндетті	
сондай-ақ	Отанға	қызмет	етуді	және	әскери	
борышты	адал	өтеуге	тәрбиелеу.	Ол	–	елді-
гіміз	 бен	 бірлігіміз.	 Ерлігіміз	 бен	 еңбегіміз	
сыналатын,	 сынала	 жүріп	 шыңдалатын	 үл-
кен	емтихан	[2,	3].	Бұл	оның	әлем	таныуын-
дағы,	дүниетанымы	мен	көзқарасын,	іс-әре-
кетін	бағыттайтын	негізі	болуы	тиіс.

Патриотизмнің әртүрлі жеке нұсқа-
лары	 туралы	 айтуға	 болады:	 деңгейлік,	
патриотизм	 қызықтырады,	 онда	 ұлттық,	
кәсіби	 және	 т.б.	 алайда	 әскери	 адамдарды	
әскери-кәсіби	 патриотизм	 қызықтырады,	
онда	Отанға	деген	шексіз	берілгендік,	Отан	
алдында	 өмірін	 қию	 сынды	 түсініктер	 ба-
сты	орын	алады;	әскери	анттың	беделі	және	
оның	қандай	жағдайда	да	сөзсіз	орындалуы;	
офицерлер	 мен	 сарбаздар	 мен	 матростар	
арасында	әскери	намыс	және	әскери	борыш	
туралы	 жоғары	 тұжырымдамалар;	 күресте	
табандылық	 пен	 қайсарлықты	 мінез-құлық	
нормасы	 ретінде	 көрсету;	 әскери	 полкқа	
және	оның	дәстүрлері	деген	құрмет;	әскери	
рәсімдерді	құрметтеу	және	сақтап	қалу,	уни-
формамен	 марапаттарға	 мен	 құрмет;	 қиын-
дыққа	 ұшыраған	 адамдарға	 әр	 кез	 көмекке	
келуге	дайын	болу.	

Әскери-патриоттық	 тәрбие	 беруде	 жан	
ұяның	ролі	зор	[4].	Патриоттық	тәрбие	кіш-
кентай	 кезден	 басталады.	 Балабақшадан	
және	мектепте	бала	азаматтықтың	алғашқы	
сабақтарын	үйренеді,	қай	елде	тұрып	жатқа-
нын,	қай	ұлт	өкілі	екенін	біледі,	мемлекеттік	
рәміздер	 –	 ту,	 елтаңба,	 гимнмен	 танысады	
[5,	 69	 б.].	 Өйткені	 білім	 берудің	 мақсаты	 -	
өмірге	 дайындық	 ғана	 емес,	 сонымен	 бірге	
өмірге	қатысу	[6,	81	б.].	Адам	өзінің	қалып-
тасуы	мен	дамуы	тақырыбы	ретінде	 әрекет	
етеді	[7,	234	б.]	Әскери-кәсіби	тәрбиеде	па-
триотизмнің	 рөлі	 өте	 жоғары,	 бірақ	 ол	 ма-
териалыдық	құбылыс	емес:	оны	өлшеуге	де	
есептеуге	 болмайды.	 Бірақ	 сыни	 сәттерде	
ол	 жауынгерлердің	 рухын	 керемет	 көтеру	
атсалысады.	Ұлы	мәдениет	пен	ұлан-ғайыр	
аумақты	сақтап	қалуға	деген	түйсік	әрбір	қа-
зақстандықтың	 жүрегінде	 түптеліп,	 күнөл-
тіп	жатуы	тиіс	[8].

Отан	үшін,	өз	балалары	мен	ұрпағы	үшін	
жан	кешіп,	өз	өмірін	құрбан	еткен	қаншама	
ер	жүрек	жауынгерлерді,	батырларды	мыса-
лыға	 келтіруге	 болады.	 Сондай	 мысалдың	
бірі	 28	 жауынгер-панфиловшылар	 ерлігі.	
Ойлаңызшы:	 	 небәрі	 28	 адам,	 оның	 ішінде	
бір	 ғана	 офицер.	 Қару-жарақтан	 –	 жанғыш	
қоспасы,	гранаталары	бар	бірнеше	бөтелке-
лер,	бірнеше	танктік	қару.	Оң	жақ	пене	сол	
жақта	 –	 ешкім	 жоқ,	 артта	 Мәскеу	 –	 Отан.	
Жауынгерлерге	 	 қашып	 кетуге	 де	 болар	
еді,	 ешкім	 де	 таппас	 еді.	 Қарсыластарына	
беріле	салса	да	болар	еді.	Қарсыластарынан	
тығылып	қалса	да	болып	еді.	Бірақ,	не	бірін-
шісі	 не	 үшіншісі	 де	 болмады.	 Танкілердің	
екеуін	де	шабуылға	ұшыраты:	бірі	20	танкі,	
бірі	 –	 30.	 Қалғанын	 өртеді.	 	 Барлық	 өлше-
нетін	және	ойластырылмайтын	есептер	бой-
ынша,	олар	мерт	болуы	тиіс	еді.	Бірақ	олар	
жеңілмеді.	Жеңді!	Бүгінгі	таңда	көбісі	бұған	
сенбейді,	тіпті	сеніңкірісе	де:	Қалайша?	Де-
ген	сұрақ	қояды.	Жауап	үш-ақ	сөзде	тұр:	ант,	
борыш,	патриотизм.	Ант	–	Отан	алдындағы
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парыз,	борыш	–	Отан	алдындағы	міндеттер,	
патриотизм	 –	 Отанға	 деген	 махаббат.	 Егер	
әскери	адамдарда	бұл	қасиеттер	болса,	олар	
жеңілмейді.		

28	 Панфиловшылардың	 ерлігі	 соғыста	
қан,	 азап	 пен	 қателіктерді	 ғана	 көргісі	 ке-
летіндерді	 үрейлендіреді	 (нағыз	 және	 қи-
яли)	 және	 Отан	 алдындағы	 өлімге	 жек	
көрушілікпен	қарамау	оны	ерлік	деп	бағалау,	
соғыста	жоғарыдағы	жайттардан	бөлек	тала-
нат,	 ақыл	мен	 ерік-жігердің	де	 сүбелі	 үлесі	
болатынын	ескеру	қажет	[9].

Отанды	 қорғау,	 иә	 мұндай	 да	 мамандық	
түрі	бар.	Бұл	Отан	қорғаушының,	өз	елінің	
Азаматының,	туған	елінің	патриотының	ма-
мандығы,	ол	мамандық	–	әскери	қызмет	деп	
аталады!

Әскери-патриоттық	тәрбие	негіздері	бой-
ынша	кафедрада	зерттеу	жүргізгенде	біз	ең	
алдымен	 «әскери	 мамандық»	 дегеніміз	 не,	
оның	 міндеті	 мен	 мақсаты	 қандай?	 деген	
сұраққа	жауап	іздейміз.		

Әскери	қызмет	мамандығы	–	керемет	ма-
мандық.	Оны	әскери	киім	мен	жауынгерлік	
марапаттар	көріктендіреді.	Күнделікті	және	
мерекелік	 іс-шаралардағы	 әскери	 іс-әрекет-
тер	көріктендіре	түседі.	Оны	әскери	музыка	
–	 әндер,	 марш,	 сигнал	 көріктендіреді.	 Оны	
өзіндік	 әскери	 этикет	 көріктендіреді.	 Бұй-
рық	бере	білу	және	бұйрықты	орындай	білу	
де	бұл	мамандыққа	көрік	береді.	Әскери	қы-
змет	мамандығы	–	бұл	интеллектуалдық	ма-
мандық.			Әскери	қызмет	өзге	азаматтық	ма-
мандық	түрлеріне	қарағанда	бірсаты	жоғары	
білім	 деңгейін	 талап	 етеді.	Әскери	 қызмет-
кер	мамандығы	–	адами	құндылығы	жоғары	
мамандық.	Оның	негізінде	Отанға	деген	ма-
хаббат	пен	бірлгендік,	Отан	үшін	өз	өмірін	
абырой-беделмен	 қию	 жатады.	 Әскери	 ма-
мандық	 –	 бұл	 педагогикалық	 мамандық.	
Жыл	 сайын	 әскери	 борышы	 мен	 қызметін	
өтеу	 үшін	 18-20	 жастағы	 балалар	 Қарулы	
Күштерге	 келеді.	 Оларды	 әскери-патриот-
тық	тәрбие	 	негізінде	 	Қазақстан	Республи-
касының	патриот	азаматтары	етіп	тәрбиелеп		
шығару		керек.		Бұл			міндетті		офицер	орын-

дайды.	Ол	–	педагог,	 ол	–	 тәрбиеші.	Өзінің	
командиріне	берілген	білім	үшін	ренжулі	не-
месе	 алғыс	 айтпайтын	 солдатты	 кездестіру	
өте	 қиын.	 Себебі	 әр	 солдат	 өз	 жетекшісіне	
риза.	Жас	балалармен	уақыт	өткізу,	оларды	
үйрету	үлкен,	күрделі	жұмыс.	Сонымен	қа-
тар,	офицер	–	мемлекеттік	адам.	Оның	миы,	
жан-дүниесі,	жүрегі	үнемі	жұмыс	қызметін	
ойлап	тұруы	тиіс.	Заманауи	жағдайда	патри-
оттық	сезімді	қалыптастыру	тапсырмасынан	
өзге	 маңызды	 тапсырма	 жоқ.	 Және	 бұл	
тапсырмадан	күрделі	тапсырма	да	жоқ.	Бірақ	
оның	күрделілігі	оның	орындалмайтындығы	
емес.	Сондықтан	әр	тәрбиеші	Отанға	деген	
махаббат	 пен	 құрмет	 сезімін	 қалыптасты-
ратын	 өзіндік	 дербес	 идеологиясын	 құра-
стыруы	 қажет.	 Оның	 тұжырымдамаларына	
мына	ойларды	жатқызуға	болады.	

Тәрбиеші	 өзі	 адам	 патриот	 болуы	 керек	
және	Отанды	сүюді	түсіндіріп	қана	қоймай,	
өзінің	 іс-әрекетімен	Отанға	деген	сүйіспен-
шілікті,	 патриоттық	 сезімді	 көрсетуі	 керек.	
Оқытушы	–	оқу	мекемесіндегі	ең	басты	па-
триот.	 Офицер	 –	 әскери	 қызметтегі	 неме-
се	 кемедегі	 басты	 патриот.	 Егер	 осы	шарт-
тар	 орындалмаса,	 онда	 жоғары	 патриотизм	
мәселесін	тәрбиелеуді	бастамаған	жөн.	

Отанға	деген	махаббат	–	бұл	көп	жағдай-
да	 инстинктті	 түрде	 болатын	 сезім,	 сон-
дықтан	 жастардың	 бойында	 бұл	 «ұйықтап	
жатқан	патриотизмді»	ояту	керек.	Жастарға	
бұл	сезімді	ақылсынып	айта	бермей,	бойла-
рынан	ояту	керек.	Отанды	бұйрық	бойынша	
жақсы	көру	жек	көре	алмаймыз.		

Басқаша	 айтқанда,	 мәдениет	 пен	 патри-
отизм	 арасында	 диалектикалық	 байланыс	
бар:	патриотизмді	қалыптастыру	арқылы	біз	
мәдениетті	 адамды	 тәрбиелейміз.	 Мектеп	
оқушысы,	студент	болсын,	курсант	не	офи-
цердің	мәдени	деңгейі	жоғары	болған	сайын	
патриоттық	сезімі	де	бай	болады.	Әрине	бұл	
тек	жалпылама	 тұжырым	болып	 табылады.	
Отанының	мүдделерін	қорғау	жөніндегі	аза-
маттық	 борышты	 орындауға	 дайындығын	
тәрбиелеуге	байланысты	[10].

Әскери	мамандығын	құрметтеу,	марапат-
тар,		әскери		киім,			әскери		әдет-ғұрыптарды	
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сақтау,	 солдаттың,	 кадет,	 офицердің	 ар-на-
мыс	 кодексі	 құрметтеу	 арқылы	 патриотизм	
сезімін	қалыптастыру	қажет.

Қоғамдық	 сананы	 қалыптастырудың	
қазіргі	 кезеңі	 халықты	 азаматтық	 рухында	
тәрбиелеуге	 деген	 жоғары	 сұранысты	 арт-
тырады.	Патриотизмді	тек	қоғамның	маңы-
зды	 рухани	 және	 әлеуметтік	 құндылығы	
деп	 қарастырмау	 керек,	 ол	 –	 мемлекет																																	
идеологиясының	негізгі	бөлігі	болып	табы-
лады.		Мұндағы	басты	міндет	ғасырлар	бойы	
келе	жатқан	адами	құндылықтарды	сақтау	–	
Отанға	деген	махаббат,	еңбекке	құрмет,	ұлт-
тық	және	діни	шыдамдылық,	әділдік,	мемле-
кеттік	қорғауға	деген	дайындық.	

Өз	өмірін,	 болашағын	жоспарлап	қойған	
бозбалаға	 қоғам	 дайындап	 қойған	 жүзде-
ген	 мамандық	 арасында	 өзі	 міндетті	 түрде	
меңгеруі	 тиіс	 мамандық	 бар	 екенін	 үнемі	
ескертіп	отыру	қажет.		Бұл	–	Отан	қорғаушы	
мамандығы.

Біз	 Қазақстан	 Республикасының	 батыл	
ұл-қыздарының	 әскери	 батырлығын	мақтап	
тұтамыз	 және	 олардың	 ұлы	 істері	 мен	
жетістіктері	 туралы	 естеліктердің	мәңгі	 қа-
луын	қамтамасыз	етуге	тырысамыз.

Соңғы	 онжылдық	 ішінде	 әлем	 күрт	 өз-
герді.	 Ұлттық	 қауіпсіздікке	 түбегейлі	 жаңа	
қауіптер	 төніп	 тұр.	 Сондықтан	 ХХI	 ғасыр-
дың	 жаңа	 сын-қатерлеріне	 лайықты	 жауап	
беру	үшін	осы	өзгерістердің	көлемі	мен	си-
патын	түсіну	қажет.

Патриоттық	 тұлғаны	 тәрбиелеу	 жүйесі	
тиісті	 мемлекеттік	 құрылымдарды,	 барлық	
деңгейдегі	білім	беру	қызметін,	нормативтік	
құқықтық	 базасын,	 бастауыш	 құрамнан	
бастап,	 мемлекеттік	 биліктің	 жоғарғы	 ор-
гандарымен,	сондай-ақ	Қазақстан	Республи-
касы	азаматтарының	патриоттық	сезімдерін	
және	 санасын	 қалыптастыру	 бойынша	 ша-
ралар	кешенін	ұйымдастырудан	құралуы	қа-
жет.	Мысалы,	Алматы	армия	үйінің	базасын-
да	Қазақстан	Республикасы	Қарулы	Күштері	
Ұлттық	 әскери-патриоттық	 орталығының	
филиалын	құру	қажеттілігі	 айтылып	жатыр	
[11].

Әскери-патриоттық	тәрбие	топтық	тәрбие	
ретінде			берілмейді.			Бұл		жастарды	тәрбие-

леудің	күнделікті	жұмыс	жүйесі	болуы	тиіс	
[12].	 Жергiлiктi	 атқарушы	 және	 әкiмшiлiк	
органдар	 жас	 балалардың	 дайындығын	 ма-
териалдық	және	қаржылық	қамтамасыз	ету,	
мұражайдағы	 және	 жергiлiктi	 тарихтағы	
материалдық-техникалық	 базаны	 дамыту,	
клубтық	 жұмыс,	 әскери-спорттық	 ойындар	
жүргізумен	 қатар,	 сондай-ақ	 идеологиялық	
оқиғалар	 жөнiндегi	 шаралар	 кешенiн	 iске	
асыруға	да	қатысуы	тиіс	[13,	14].	

Бұл	дегеніміз	–	әр	саладағы	басшылардың	
әскер	қатарында	білім	алып	жүрген	оқушы-
лар,	 студенттер,	 жастармен	 кездесуі,	 соғыс	
және	еңбек	ардагерлерін	бағалы	сыйлықтар-
мен	марапаттау;	азаматтық	пен	патриотизм,	
ерлік	 сабақтарын	 ұйымдастыру;	 аймақтағы	
үздік	 дәстүрлерді	 жинақтау	 тәжірибесін	
қолдану,	 ұрпақ	 жалғасытығын	 жалғастыру;	
соғыс	 ардагерлеріне	 арналған	 үйірмелер,	
буклеттер,	 жұлдыздар	 жасау;	 тақырыптық	
журналистік	 материалдарды,	 мақалаларды,	
эсселерді	жариялау;	тарихи	оқиғаларға	және	
танымал	 адамдарға	 арналған	 саяхат	 көрме-
лерін	 ұйымдастыру;	 теледидар	 бағдарлама-
ларына	 қатыстыру,	 ардагерлердің	 шеруін	
ұйымдастыру;	соғыс	ардагерлерінің	ескерт-
кіштері	мен	назарларына	гүл	шоқтарын	қою;	
жеке	мектептерде,	арнайы	орта	оқу	орында-
рында,	 білім	 беру	 орталықтарында	жастар-
ды	патриоттық	рухта	тәрбиелеу.		

«Ешкім	 ұмытылмайды,	 ештеңе	 ұмытыл-
майды!»	принципі	іс	жүзінде	іске	асырылуы	
керек.	Кейде	еңбек	және	соғыс	ардагерлеріне	
жергілікті	 әкімшілік	 тарапынан	 көрсетілуі	
тиіс	 көмекті	 жастар	 тарапынан	 ұйымда-
стырылуы	 мәселен,	 үй	 шаруасына	 көмек	
көрсету,	 шатырды	 жөндеу,	 отын	 дайындау,	
ұңғымаларды	 жинау	 т.б.	 жұмыстар	 әдемі	
сөздерден	гөрі	іс	жүзінде	жоғары	нәтиже	бе-
реді.		

Қорытынды. Ұлттық	білім	беру	жүйесін-
де	 әскери-патриоттық	 тәрбие	 мен	 дәстүрге	
көп	көңіл	бөлінеді,	бұл	оқу	бағдарламалары	
мен	сыныптан	тыс	және	мектептен	тыс	тәр-
бие	жұмысында	көрініс	табады.

Қазақстан	халқына	Жолдауында	Ұлт	көш-
басшысы	 қоғамды	 «мәңгілік	 қасиеттер	мен	
қажырлы	еңбек	және	қайырымдылықпен	қа-
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рулануға	шақырады	–	бұл	біздің	Отанымызға	
лайықты	болашақ	сыйлайды»	[15].	Сонымен	
бірге	патриотизм	мен	дәстүрлер	рухы,	бірлік	
пен	бәсекелестік	рухы	мемлекет	пен	ұлттың

өмір	 сүру	 стандартына	 айналуы	 керек.	
Әрқайсысымыз	 осы	шығармашылық	 рухты	
өмірдің	бір	бөлігіне	айналдыру	үшін	жұмыс	
жасауымыз	керек.
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Патриотизм  и  пути  формирования  военно-нравственных 
качеств  будущих  защитников  Родины 
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Аннотация
Статья	посвящена	военно-патриотическому	воспитанию	будущих	защитников	Родины,	как	составной	ча-

сти	военной	культуры,	и	его	влиянию	на	общую	культуру,	идеологию	и	другие	стороны	жизни	подростков	и	
молодых	людей.	В	статье	поднимаются	вопросы	патриотического	воспитания	нового	поколения	Республики	
Казахстан,	сделан	акцент	на	воспитание	патриотических	ценностей	у	молодых	людей,	мечтающих	и	желаю-
щих	посвятить	свою	жизнь	службе	государству,	службе	в	армии.	Рассматривается	понятие	патриотизма	в	кон-
тексте	воспитания	подрастающего	поколения	и	молодежи,	а	также	в	историческом	аспекте.	Подчеркивается	
важная	роль	семьи	и	школы	в	духовно-нравственном	и	патриотическом	воспитании	детей,	раскрываются	пси-
хологические	особенности	военной	службы	и	условия	для	формирования	личности,	взаимосвязь	культуры,	
интеллектуального	уровня	и	воспитания.

Ключевые слова:	патриотизм,	военно-профессиональное	воспитание,	культура,	традиции,	профессия.

Рatriotism  and  ways  formation  of  military  and  moral  qualities 
of  the  future  defenders  of  the  motherland
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Abstract
The	proposed	material	will	deeply	and	creatively	about	the	issues	of	patriotic	education	of	students	of	educational	

institutions.Every	citizen	of	The	Republic	of	Kazakhstan	should	have	Patriotism	feeling,	especially	future	defenders.	
This	 feeling	 should	 be	 their	 basic	 thoughts	 and	 factor	 of	 world	 view.	 They	 are	 the	 soldiers	 of	 the	 Republic	 of	
Kazakhstan	and	conscious	citizens,	to	educate	patriots.	In	this	case,	there	is	no	task	in	the	development	of	patriotism.	
The	concept	of	patriotism	is	considered	in	the	context	of	educating	the	younger	generation	and	young	people,	as	well	
as	in	the	historical	aspect.	The	important	role	of	the	family	and	school	in	the	spiritual,	moral	and	patriotic	upbringing	
of	children	is	emphasized,	the	psychological	characteristics	of	military	service	and	the	conditions	for	the	formation	of	
personality,	the	interrelation	of	culture,	intellectual	level	and	upbringing	are	revealed.

Keywords:	patriotism,	military	and	moral	education,	culture,	trade,	youth.
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1,2Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 
(Алматы, Қазақстан)

БОЛАШАҚ  ЭКОЛОГ-МАМАНДАРДЫ  ДАЯРЛАУДА  НАҚТЫ 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  МӘЛІМЕТТЕРДІ  ПАЙДАЛАНУ

Аңдатпа
XX	 ғасырдың	 екінші	 жартысында	 халық	 санының	 күрт	 артуы	 салдарынан	 үдемелі	 индустрияландыру	

нәтижесінде	қоғам	мен	табиғат	арақатынасында	сапасы	жағынан	елеулі	өзгерістер	жүріп	өтті.	Антропогендік	
қысымнан	экологиялық	жүйелер	өздігінен	тазалану	мен	қалпына	келу	бейімділігінен	айырыла	бастады.	Оның	
салдарынан	биосферадағы	зат	айналымы	бұзылады,	қазіргі	және	болашақ	ұрпақ	денсаулығы	қатерге	тігілді.	
Сондықтан	бұл	мақалада	бүгінгі	таңда	жалпы	білім	алушылардың	(оқушы,	студент,	магистрант,	докторант)	
бірлескен	жобаларды	жасау	арқылы	ұрпақ	сабақтастығын	қалыптастыра	отырып,	«Рухани	жаңғыру»	бағдар-
ламасы	аясында	нақты	экологиялық	апаттарды	жүйелі	түрде	зерттеу	нәтижесінде	болашақ	мамандардың	құ-
зыреттілігін	арттыруға	болатындығы	қарастырылған.

Түйін сөздер:	Арал	теңізі,	радионуклидтер,	жерасты	шаймалау	әдісі,	уран	өндірісі,	сынама,	өзен	сулары,	
эколог-маман,	экологиялық	сауаттылық,	экологиялық	білім,	құзыреттілік.

Кіріспе. Президентіміз	 Н.Ә.	 Назарбаев-
тың	«Қазақстан-2030»	даму	стратегиясында	
халыққа	 экологиялық	 білім	 беру	 мәселесі-
не	 айрықша	 көңіл	 аударғаны	 баршамызға	
белгілі.	Бүгінгі	 таңдағы	жастар	тәрбиесінің	
маңызды	 мәлелелерінің	 бірі	 –	 экологиялық	
білім	мен	тәрбие.	Яғни,	бір	сөзбен	айтқанда	
жас	ұрпақты	экологиялық	білім	мен	тәрбие	
негізінде	 қаруландыру.	 Экологиялық	 білім	
беру	дегеніміз	–	қоршаған	ортаға	жанашыр	
көзқарасты	қалыптастыру	(табиғатты	аялау),	
«адам – қоғам – табиғат»	 жүйесінде	 үй-
лесімділік	 орнату,	 табиғи	 байлықты	 сақтау,	
молайту	және	тиімді	пайдалану	[1].

Экологиялық	 білімнің	 негізгі	 көздері	 –	
жаратылыстану пәндерінде	 (химия	 фи-
зика,	 биология	және	 география)	 экологияға	
арналған	тақырыбтарды	жан-жақты	қамтып,	
толық	мәліметтер	беруге	тырысу	керек.	Ал,	
әлемдегі	 экологиялық	 дағдарыстар	 туралы	
деректерді,	 ғылыми	 мағлұматтарды	 білім	
мен	тәрбие	процесінде	пайдалану	оқытушы-
ның	терең	білімділігіне,	педагогикалық	ше-
берлігіне	байланысты.

Әрбір	болашақ	маман:
–		білім	алушылар	бойында	табиғатқа	де-

ген	сүйіспеншілік	сезімдерін	оята	білуі;
–	 білім	 берудің	 жаңа	 ағымдарын,	 тәсіл-

дерін	 экологиямен	 ұштастыра	 отырып	 жас	
ұрпаққа	жеткізу;

	

әр	сабақты	жүйелі,	қызықты	өткізуі,	техно-
логияның	озық	үлгілерін	заманауи	жаңа	ин-
новациялық	технологияларды	пайдалану;

–	«Табиғатты	аялау»	тақырыбында	КВН,	
викторина,	 дебат,	 тренинг,	ХХI	 ғасыр	 көш-
басшысы,	пікір-сайыс	өткізу	т.б.	 әдіс-тәсіл-
дерді	ұтымды	пайдалану;
				–			әрбір	білім	алушының	табиғатты	қорға-
уға	 өз	 үлесі	 барын,	 табиғатты	 сақтау	 әр	
бірінің	міндеті	екендігін	ұғындыруы;
						–	теориялық	білім	мен	практикалық	дағ-
дыны	үйлестіре	білуі	тиіс;
	 	 	 	 	 –	 практикалық	 дағдыны	 үйрету	 үшін	
нақты	 экологиялық	 проблемаларды	 пайда-
лану	қажет.

Оқытушы	 сабағының	 мазмұны	 –	 білім	
алушылардың	 экологиялық	 ойлау	 қабілеті	
мен	 табиғатты	 белсенді	 қорғауға	 қалып-
тастыруға,	 өз	 іс-әрекеттеріне	 жауапкер-
шілікпен	 қарау	 сезімін	 тәрбиелеуге	 бағыт-
талған.

Экологиялық	 тәрбиенің	 негізгі	 міндет-
тері:
	 	 –	 білім	 алушыларға	 өмірде	 және	 еңбекте	
экологиялық	білімді	қолдана	білуге	үйрету;
		–		білім	алушыларға	табиғатты	қорғау	және	
онымен	тікелей	байланыс	жүргізу	үшін	жап-
пай	қоғамдық	пайдалы	еңбекке	жұмылдыру;
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–	 білім	 алушыларға	 өздері	 тұратын	 ай-
мақтың	 табиғатын	 қорғауға,	 күтуге	 тәрбие-
леу,	зерттеу	жұмыстарына		тарту;

–	білім	алушылармен	ұйымдасып	тұрғы-
лықты	жерде	экологиялық	штабтар	құру,	жо-
рықтар,	 сенбіліктер,	 саяхаттар	 ұйымдасты-
ру;

–	 мектеп	 экологиялық	 жұмысын	 ЖОО	
эколог	 мамандармен	 біріге	 отырып,	 бірле-
скен	жобалар	жасау;

–	 	әрбір	мектепте	экологиялық	білім	мен	
тәрбие	 жұмысын	 нақты	 жобалармен	 ұш-				
тастыра	жүргізу.	

Қазақстан	мемлекеті	 қазіргі	 келешек	 ұр-
пақ	үшін	Жер-Ананы,	оның	ұлан-асыр	бай-
лығын,	су	қорын,	өсімдік	пен	жануарлар	дү-
ниесін	қорғауға	және	сақтау	жөнінде	қажетті	
іс-шаралар	қолдануда.

Біздің	 жұмысымыздың	 мақсаты	 бола-
шақ	мамандарды	–	экологтарды	дайындауда	
нақты	 экологиялық	 апат	 немесе	 дағдарыс	
болған	 аймақтарды	 зерттеп,	 нақты	монито-
ринг	 жұмыстарын	 білім	 алушылармен	 бір-
лесе	 отырып	 әртүрлі	 жобалар,	 жорықтар	
жүргізуді	жүзеге	 асыра	 отырып,	 эколог	ма-
мандардың	құзыреттілігін	қалыптастыру.

Зерттеу әдістері.	Экологиялық	нашар	ау-
маққа	жататын	Арал	теңізінің	тағдыры,	оның	
суалуына	 байланысты	 теңіз	 табанындағы	
мыңдаған	 тонна	 тұздар,	 бұрын	 ауыл	шару-
ашылығында	 пайдаланған	 тыңайтқыштар-
дың	барлығы	ауаға	ұшып,	жергілікті	тұрғын-			

дардың	денсаулығына,	күнделікті			тұрмысы-
на	кері	әсер	етіп,	түрлі	ауруларды	туғызуда.	
Қызылорда	 облысында	 кез-келген	 адамның	
денесінде,	 ағзасында	осы	аймақтағы	эколо-
гиялық	жағдайдан	 пай	маңындағы	 елді-ме-
кендердің	 топырағы	 сортаңдап,	 мал	 жай-
ылым	өрісі	тарылды.	Ауыз	сулар	тұзданып,	
ауыз	су	тапшылығы	пайда	болды.

Міне,	сабақ	барысында	осы	табиғи	сулар-
дың	 құрамында	 кездесетін	 элементтердің	
пайдалы	және	зиянды	қасиеттерін	салысты-
ра	отырып	түсіндіріп,	нақты	мысалдар	кел-
тірілу	қажет	[2].

Зерттеу нәтижелері.	 Осы	 нақты	 мысал-
дардың	бірі	ретінде	«Химия»	кафедрасында	
1995	жылдан	бері	«Қазақстан аумағындағы 
Сырдария өзен суының техногендік ласта-
нуы»	 (минералды	 тыңайтқыштармен,	 ауыр	
металдармен	 және	 радиоактивті	 заттармен)	
зерттелуде.	 Зерттеу	 нәтижесінде	 Сырдария	
өзен	суының	ауыр	металдармен	қатар	радио-
активті	заттармен	шектен	тыс	мөлшерде	ла-
стануы	 анықталды.	 Соның	 ішінде,	 әсіресе,	
Оңтүстік	 Қазақстан	 мен	 Қызылорда	 облы-
сының	өңірінде	оның	мөлшері	2-3	есе	артық	
екендігі	 байқалды,	 ал	 кейбір	 ақаба	 өндіріс	
суларында	 радиоактивті	 белсенділік	 бірне-
ше	есе	артық	екендігі	анықталды	[3,	4].

1-кестеде	 Сырдария	 өзен	 суының,	Шар-
дара	 су	 қоймасының	 және	 Кіші	 Арал	 мен	
Үлкен	 Арал	 теңіздерінің	 сынама	 алынған	
сулардан	α-	және	β-радиоактивтіліктің	шекті	
ауалы	 көрсеткіштен	 қанша	 есе	 артық	 екені	
көрсетілген	[5,	6].

1-кесте	
Сырдария өзеніндегі су радионуклидтерінің  α- және  β	жалпы нақты белсенділігін анықтау 

және радиометрлік сараптамалардың нәтижесі*

р/с Сынама	алынған	орын Сынама	 алыну	 мерзімі,	
жыл

α-белсенділігі,	Бк/дм3 β-	белсенділігі,	Бк/дм3

1. Шардара	 су	 қоймасына	
дейін

2014,	қыс 0,87	(4,35) 0,160

2. Шардара	су	қоймасы 2014,	қыс 0,66	(3,3) 0,156

3. Шардара	 су	 қоймасына	
дейін

2016,	қыс 1,09	(5,45) 0,262

4. Шардара	су	қоймасы 2016,	қыс 0,45	(2,25) 0,108

5. Шардара	 су	 қоймасына	
дейін

2016,	көктем 0,46	(2,3) 0,121

6. Шардара	су	қоймасы 2016,	қыс 0,31(1,55) 0,118

7. Кіші	Арал* 2016,	қыркүйек 3,25	(16,3) 0,34

8. Қазалы	қаласы* 2017,	қаңтар 1,2	(6) 0,8

9. Кіші	Арал* 2017,	желтоқсан 0,8	(4) 1,4

10. Үлкен	Арал* 2017,	желтоқсан 1,7(8,5) 0,6
	
*Ескерту:	Сараптама	ҚР	«СЭСжМҒПО»	жасалынды.
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Алынған	 сынамалар	 «Қазатомөнеркәсіп»	
ҰАК	АҚ	қарасты	«Волковгеология»	АҚ	ана-
литикалық	зертханасында	арнайы	бекітілген	
нұсқаулықтармен	 [7,	 8]	 сараптамадан	 өт-
кізілген	қондырғыларда	[9]	жасалынды.

Осы	 кестеден	 көріп	 отырғанымыздай,	
соңғы	 үш	 жылдың	 (2014-2017	 жж.)	 қыс	
және	 көктем	 мезгілдерінде	 Сырдария	 өзен	
суы	 бойынан,	Шардара	 су	 қоймасына	 дей-
ін,	Шардара	су	қоймасы,	Қазалы	қаласының	
маңындағы	 өзен	 сулары,	 Үлкен	 және	 Кіші	
Арал	 теңізінен	 алынған	 сынамалардан	 мы-
надай	жағдайларды	байқауға	болады:	Шар-
дара	су	қоймасына	дейін	2014	ж.	–	4,35	есе,	
2016	ж.	 –	 5,45	 есе,	 ал	 су	 қоймасында	–	3,3	
есе	және	 2,25	 есе	 α-белсенді	 радионуклид-
тердің	шекті	мөлшерден	артық	екендігі	және	
су	қоймасындағы	сынамаларда	белсенділік-
тің	 төмендегені	 байқалады,	 яғни	 су	 қойма-
сындағы	судың	көлеміне	таралып,	кемитін-
дігімен	 түсіндіруге	 болады.	 Аралға	 жетпей	
Қазалы	қаласы	маңында	6	есе,	ал	Кіші	және	
Үлкен	 Арал	 теңізіндегі	 сынамаларда	 осы	
белсенді	 радионуклидтердің	 4	 еседен	 16	
есеге	дейін	Кіші	Аралда,	ал	Үлкен	Арал	су-
ларында	 8	 есеге	 дейін	 жинақталады	 деген	
тұжырым	 жасауға	 болады.	 Міне,	 осындай	
зерттеулерді,	 сынама	 алу,	 оны	 дайындау	
және	оның	құрамындағы	белсенді	заттарды	
зерттеу	[3,	4]	мақалада	кеңінен	жазылған.

Жоғарыдағы	 талдау	 жасалғандай,	 уран	
кенін	 өндіретін	 мекемелердің	 маңындағы	
табиғи	сулардан	сәулелі	радионуклидтердің	
жалпы	белсенділігі	тұрақты	екендігі	байқал-
ды.

Сондықтан	технологиялық	сынақ	алаңда-
рының	жұмысы	салдарынан	барлық	орталар	
ластанады.	Жерасты	шаймалау	әдісі	арқылы	
уран	 өндіру	 үдерісі	 өз	 кезегінде	 қоршаған	
ортаға	үлкен	қауіп	төндіреді.	Қазақстанның	
кен	орындарында	бір	тонна	өндірілген	уранға	
күкірт	қышқылының	орташа	тұтынылуы	40-
86	тоннаны	құрайды,	ал	азот	қышқылы	–	4-9	
тонна.	 Бұл	 реагенттердің	 98%-ы	 уран	 өн-
дірісі	аяқталғаннан	кейін	де	жер	қойнауында	
сақталып	қала	береді	[10-12].

Сынама	 алу,	 оны	 зерттеуге	 дайындау	
үдерісіне			болашақ		мамандарды		қатысты-
ру	 олармен	 бірлесе	 отырып	 жасау,	 әр	 түр-
лі	 жорықтар	 ұйымдастыру	 арқылы	 жүзеге	
асырылады.	 Осы	 зерттеу	 нәтижесін	 бірге	
талқылап,	 оның	 себеп-салдарларын	 түсін-
діретін	болсақ,	осындай	апатты	экологиялық	
аймақтарды	 зерттеу	 нәтижелерімен	 жүр-
гізілетін	теориялық	және	практикалық-зерт-
ханалық	 сабақтарды	 ұштастыра	 отырып,	
болашақ	маманның,	 өз	мамандығына	 деген	
қызығушылығы	ғана	емес,	оның	біліктілігін,	
құзыреттілігін	 арттыруға	 септігін	 тигізеді.	
Міне,	 осы	 «Арал	 трагедиясының»	 негізгі	
пайда	болу	себептерін	теориялық	сабақтарда	
кеңінен	талқылап,	нақты	мәліметтерге	сүйе-
не	отырып	оқытуға	болады.	Ал,	зертханалық	
сабақтарды	 болашақ	 маманды	 зерттеулер-
ге	 қатыстырып,	 яғни	 сынама	 алу,	 зерттеуге	
сынаманы	дайындау,	зертханалық	жұмысты	
бірге	жасап,	 оның	 нәтижесін	 талқылап	 оқу	
үдерісін	 кешенді	 түрде	 жүргізуде	 болашақ	
маманның	 біліктілігі	 ғана	 артып	 қоймай,	
оның	құзыреттілігін	де	арттыруға	болады.

Қорытынды. Осындай	зерттеулерді	бас-
шылыққа	 ала	 отырып,	 «Рухани	 жаңғыру»	
аясында	ұрпақ	сабақтастығын	арттыру	үшін	
экологиялық	апат	аймақтарының	әкімшілік,	
мемлекеттік	 емес	мекемелерді	және	мектеп	
оқушыларымен	бірлесіп,	әр	түрлі	жорықтар,	
экспедициялар	 жасалынған	 жағдайда	 бола-
шақ	эколог	болуына	үгіттеу	ғана	емес,	жал-
пы	 жастардың	 экологиялық	 сауаттылығын	
арттырау	 арқылы	 экологиялық	 білім	 мен	
тәрбиені	ұштастыруға	болады.

Білім	алушыларға	жас	кезінен	бастап	эко-
логиялық	 тәлім-тәрбие	 беру	 ісіне	 аса	 зор	
көңіл	бөлінуі	тиіс.	Сондай-ақ,	осы	заманның	
талабына	 сай	 білікті	 мамандар	 дайындауға	
қол	 жеткізуге	 болады.	 Қорыта	 айтқанда,	
міндетті	түрде	жоғары	оқу	орнында	бүгінгі	
таңдағы	нақты	апат	аймақтарының	сынама-
ларымен	 тәжірибелер	жасай	 отырып,	 бола-
шақ	маманның	 құзыреттілігін	 арттыруға	 өз	
үлесін	қосатынына	сеніміміз	зор.	
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Использование экологических данных для подготовкибудущих специалистов-экологов
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Аннотация
В	последние	два	столетия,	расширяя	промышленную	деятельность,	человечество	активно	втроглось	в	жи-

вой	мир	Земли.	Человек	воздействует	на	биосферу	локально	–	в	сотнях	миллионов	мест	выбрасываются	за-
грязняющие	вещества	в	реки	и	воздух,	сносится	плодородный	слой	почви,	вырубаются	леса.	Все	неблагопри-
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ятные	изменения	в	биосфере	воздействуют	как	на	животный	и	растительный	мир,	так	и	на	человека.	Поэто-
му	в	данной	статье	рассматривается	вопрос	о	том,	насколько	возможно	в	настоящее	время	повысить	компе-
тенцию	будущих	специалистов-экологов	в	результате	систематического	изучения	конкретных	экологических	
катастроф	в	рамках	программы	«Рухани	жангыру»,	формируя	преемственность	поколений	путем	создания	
совместных	проектов	(учеников,	студентов,	магистрантов,	докторантов).	

Ключевые слова:	Аральское	море,	радионуклиды,	метод	подземного	выщелачивания,	добыча	урана,	отбор	
проб,	речная	вода,	эколог,	экологическая	грамотность,	экологическое	образование,	компетентность.

Use  of  ecological  data  for  preparation  of  the  future  experts-ecologists
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Abstract
In	the	past	two	centuries,	expanding	industrial	activity,	humanity	has	actively	invaded	the	living	world	of	the	Earth.	

Man	influences	the	biosphere	locally	–	in	hundreds	of	millions	of	places	pollutants	are	released	into	the	rivers	and	
the	air,	the	fertile	soil	layer	is	being	demolished,	and	forests	are	being	cut	down.	All	adverse	changes	in	the	biosphere	
affect	both	the	animal	and	plant	world,	and	people.	Therefore,	this	article	examines	the	question	of	how,	at	the	present	
time,	it	is	possible	to	increase	the	competence	of	future	environmental	specialists	as	a	result	of	systematically	studying	
specific	environmental	disasters	within	the	framework	of	the	«Rukhani	zhangyru»	program,	shaping	the	continuity	of	
generations	by	creating	joint	projects	(students,	undergraduates,	doctoral	students.

Keywords: The	Aral	Sea,	 radionuclide,	 underground	 leaching	method,	uranium	mining,	 sampling,	 river	water,	
ecologist,	environmental	literacy,	environmental	education,	competence.
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ В ВОПРОСЕ ПОСТРОЕНИЯ 
КАРЬЕРЫ МОЛОДЫМИ СПЕЦИАЛИСТАМИ

Аннотация
Построение	карьеры	–	сложный	многоступенчатый	процесс.	Желание	занимать	более	высокую	должность	

может	быть	обусловлено	различными	мотивами.	Для	кого-то	важно	постоянно	расти	и	развиваться,	другими	
движут	стремление	к	изменениям	и	возможность	попробовать	себя	в	новом	качестве,	третьими	–	жажда	вла-
сти	хотя	бы	над	своими	подчиненными,	а	кому-то	просто	необходимо	доказать	себе	и	окружающим,	что	он	
достоин	большего.	Люди	делятся	на	две	категории:	одни	активно	плывут	по	течению,	меняя	время	от	времени	
свое	направление,	подстраивая	поток	под	себя,	 другие,	 спокойно	отдавшись	воле	воды,	движутся	 туда	же,	
куда	их	несет	течение.	Наиболее	оптимальное	время	для	планирования	карьеры	–	обучение	в	вузе	и	начало	
трудовой	деятельности.	

Ключевые слова: профессиональная	карьера,	профессиональное	самоопределение,	механизмы	управления	
карьерой,	ключевые	виды	карьеры.

Введение. Карьеру	строят	не	все.	Не	всем	
это	надо,	хотя	и	понимают,	что	это	необходи-
мо.	Однако	люди	делятся	на	две	категории:	
они		активно		плывут	по	течению,	меняя	вре-

мя	от	времени	свое	направление,	подстраи-
вая	поток	под	себя,	другие,	спокойно	отдав-
шись	воле	воды,	движутся	туда	же,	куда	их	
несет	течение.	Как		вы	спланируете	свою	ка-
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рьеру,	так	она	и	будет	развиваться.	Наиболее	
оптимальное	время	для	планирования	карье-
ры	–	обучение	в	вузе	и	начало	трудовой		де-
ятельности.		Это		некие	точки	отсчета,	с	ко-
торых	начинается	продвижение	по	ступеням	
карьерной	лестницы	[1].	

Основная часть.	Все	начинается	с	мыс-
ли.	Как	выспланируете	свою	карьеру,	такона	
и	 будет	 развиваться.	Составление	 обдуман-
ного	планаглавный	шаг	профессионального	
самоопределения,	и	надо	сказать,	совсем	не	
простой	 этап.	 Многие	 полагают,	 что	 о	 ка-
рьерном	росте	уместно	 задумываться,	имея	
за	плечами	2-3	года	трудового	стажа.	Одна-
ко	это	не	совсем	так.	Наиболее	оптимальное	
время	для	планированиякарьеры	–	обучение	
в	вузе	и	начало	трудовой	деятельности.	Это	
некие	 точки	 отсчета,	 с	 которых	 начинается	
продвижение	 по	 ступеням	 карьернойлест-
ницы.	 В	 этот	 период	 вы	 уже	 будете	 иметь	
конкретное	представление	о	будущей	специ-
альностии	сможете	сформулировать	свои	ос-
новные	жизненные	цели.	Начинать	планиро-
вать	карьеру	лучше	в	18-21	год.

Конечно,	 если	 интерес	 к	 продвижению	
по	 службе	 возник	 в	 более	 зрелом	 возрасте,	
не	упускайте	этот	момент.	К	сожалению,	по-
сле	50	лет	количество	возможностей	для	ма-
невра	уменьшается.	Но	это	не	означает,	что	
управлять	 карьерой	 в	 эти	 годы	 абсолютно	
нельзя.	Все	зависит	от	внутренней	воли	че-
ловека,	его	мотивации	[2].

Построение	 карьеры	 –	 сложный	 много-
ступенчатый	 процесс.	 Желание	 занимать	
более	 высокую	 должность	 может	 быть	 об-
условлено	 различными	 мотивами.	 Для	 ко-
го-то	важно	постоянно	расти	и	развиваться,	
другими	движут	стремление	к	изменениям	и	
возможность	попробовать	себя	в	новом	каче-
стве,	третьими	–	жажда	власти	хотя	бы	над	
своими	подчиненными,	а	кому-то	просто	не-
обходимо	доказать	себе	и	окружающим,	что	
он	достоин	большего	[3].

Существуют	три	ключевых	вида	карьеры.
Лестница. Этап	 «разгона»,	 этап	 равно-

мерной	интенсивной	работы,	переход	на	сле-
дующую	 ступень.	 Например,	 выпускница	
вуза	устраивается		в			косметическую		фирму		

менеджером	 по	 продажам.	 Сначала	 она	
«вживается»	 в	 должность,	 нарабатывает	
опыт	и	клиентскую	базу,	потом	два	года	пло-
дотворно	трудится,	затем	становится	началь-
ником	отдела	продаж.	Девушка	оказывается	
сообразительной	 и	 целеустремленной	 и	 не	
сбавляет	темп,	и	затем	занимает	пост	заме-
стителя	коммерческого	директора.

Волна.	Вы	движетесь	вместе	с	вашей	ор-
ганизацией.	Наиболее	ярко	такая	модель	ка-
рьеры	выраже¬на	в	Японии,	но	и	у	нас	она	
существует	в	более	мягких	вариантах.	Соис-
катель	устраивается	на	работу	в	динамично	
развивающуюся	организацию	и	растет	вме-
сте	с	ней,	при	этом	его	должность	может	и	не	
меняться.	Так,	один	сотрудник	пришел	в	не-
большую	 типографию	 директором	 реклам-
ного	департамента.	За	пять	лет	типография	
сильно	 расширилась.	 Сейчас	 он,	 по-преж-
нему	возглавляет	свой	отдел,	но	уровень	его	
работы,	 социальная	 значимость	 и	 доходы	
значительно	выросли	[4].

Серия проектов.	Это	новая	модель	карье-
ры.	 Ее	 появление	 обусловлено	 динамично-
стью	 современного	 бизнеса,	 основной	 цен-
ностью	 которого	 становятся	 талантливые	
специалисты,	 а	не	 капитал	и	материальные	
орудия	производства.	Сегодня	важны	техно-
логии	и	информация.

Из	общей	массы	производимых	продуктов	
70	%	делают	с	помощью	интеллекта.	Твор-
ческие,	 нестандартные	 решения	 приносят	
прибыль.	 Соответственно,	 команду	 специа-
листов	могут	собирать	для	реализации	кон-
кретного	проекта	или	нескольких	проектов.	
Человек,	 хорошо	работающий	 головой,	мо-
жет	 себе	 позволить	 выбирать	 потенциаль-
ных	работодателей	и	предлагать	свои	проек-
ты.	 Например,	 специалист	 по	 консалтингу,	
потрудившись	 в	 различных	 компаниях,	 мо-
жет	написать	книгу	и		успешно	продать	ее,	а	
потом	заняться	обучением	начинающих	кон-
сультантов.	 Это	 наиболее	 самостоятельный	
и	творческий	вариант	карьеры,	но	он	требует	
высокого	профессионализма,	уверенности	в	
себе,	умения	подать	себя,	при	этом	необхо-
димо	мыслить	стратегически	и	обладать	де-
ловым	чутьем.
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За	рубежом	карьерные	стратегии	доволь-
но	 разнообразны.	 Так,	 кадровая	 политика	
большинства	японских	фирм	предоставляет	
сотрудникам	 возможность	 карьерного	 ро-
ста	в	рамках	одной	компании	в	течение	всей	
жизни,	так	называемый	пожизненный	найм.	
Многие	 американские	 специалисты,	 даже	
если	нынешняя	работа	их,	в	целом,	устраива-
ет,	регулярно,	примерно	раз	в	полгода,	акти-
визируют	свое	резюме	в	кадровых	агентствах	
и	Интернете.	Некоторые	западные	компании	
исповедуют	принцип	«promotionfromwithin»	
(продвижение	 изнутри).	 Попасть	 в	 такую	
фирму	со	стороны	на	должность	из	высшего	
или	среднего	менеджмента	невозможно.	Со-
трудников	набирают	только	на	нижние	пози-
ции	и	растят	западные	компании	исповедуют	
принцип	 «promotionfromwithin»	 (продвиже-
ние	изнутри).	Попасть	в	такую	фирму	со	сто-
роны	на	должность	из	высшего	или	среднего	
менеджмента	невозможно.	Сотрудников	на-
бирают	только	на	нижние	позиции	и	растят	
самостоятельно,	 с	 учетом	 требований	 вну-
тренней	корпоративной	культуры.	В	подоб-
ных	компаниях	шансы	добраться	до	вершин	
значительно	 выше.	 Однако	 нельзя	 сказать,	
что	карьерныйрост	сотрудников	–	дело	рук,	
исключительно,	их	самих.	Кадровый	резерв	
необходим	предприятию	как	воздух,	поэто-
му	вкладывать	 силы	и	 средства	 в	 обучение	
и	 развитие	 собственных	 перспективных	
специалистов	весьма	разумно.

В	 небольших	 фирмах,	 где	 все	 на	 виду,	
оценить	вклади	качество	работы	каждого	ра-
ботника	проще.	Но	 этововсе	 не	 значит,	 что	
крупные	компании	лишены	возможности	де-
лать	инвестиции	в	персонал.	Наоборот,	они	
создают	свои	учебные	центры,	корпоратив-
ные	 университеты,	 где	 проходят	 обучение	
собственные	 сотрудники,	 повышая	 свою	
квалификацию.	Как	же	правильно	построить	
новую	карьеру,	на	что	стоит	обратитьвнима-
ние,	чтобы	избежать	уже	допущенных	оши-
бок?

Известно,	что	сделать	карьеруспособен	не	
каждый,	 а	 добиться	быстрого	продвижения	
по	службе	–	тем	более.	Какими	же	качества-

ми	нужно	обладать,	чтобы	начальство	заме-
тило	 ваше	 усердие?	 Большинство	 НR-ме-
неджеров	ставят	во	главу	угла	талант	лиде-
ра,	 умение	 работать	 команде,	 открытость,	
энергичность,	трудолюбие,	хорошую	обуча-
емость.

Быстрый	карьерный	взлет	наиболее	веро-
ятен	для	людей	предприимчивых	и	креатив-
ных,	 с	 авантюрной	жилкой,	 всегда	 готовых	
предложить	предприятию	больше,	 чем	 тре-
буется	 от	 рядового	 сотрудника.	А	 вот	шан-
сов	у	людей	системных,	педантичных,	скру-
пулезно	 выполняющих	 свою	 работу	 «от	 и	
до»,	немного.

Немаловажное	 значение	 имеет	 личност-
ный	 фактор.	 Кто	 повышает	 сотрудника?	
Естественно,	начальник.	Замечено,	что	этот	
самый	 руководитель	 охотнее	 приближает	
к	себе	работников,	которые	похожи	на	него	
самого.	 Взрывной,	 темпераментный	 дирек-
тор	 скорее	 повысит	 подчиненного	 громко-
голосого	и	экспансивного,	чем	спокойного	и	
старательного.	Руководитель,	строго	относя-
щийся	к	своему	внешнему	виду	на	рабочем	
месте,	 с	 большим	 удовольствием	 назначит	
на	 высокую	 должность	 сотрудника,	 нося-
щего	костюмы,	а	не	свитера	и	двухдневную	
щетину.

Однако	здесь	есть	и	другая	сторона.	Если	
руководитель	слишком	мягкий,	то	он	стара-
ется	компенсировать	это,	взяв	к	себе	в	заме-
стители	строгого	управленца.

Может,	также,	сыграть	роль	тот	факт,	что	
ваше	детство	прошло	в	одном	городе	или	что	
ваши	родители	учились	в	одном	вузе.	Пото-
му,	если	вы	стремитесь	к	карьерному	взлету,	
узнав,	какие	факты	помимо	работы	связыва-
ют	вас	с	руководством,	обязательно	донеси-
те	их	до	сведения	вашего	начальства	[5].

Типы подходов к построению карьеры.
Альпинист. Человек	 с	 высокой	 самоо-

ценкой,	высоким	уровнем	притязаний	и	вну-
тренним	контролем.	Он	делает	своими	рука-
ми	карьеру	и	делает	это	очень	сознательно.	
Он	проходит	все	ступени	и	стремится	к	цели.

От	 этого	 человека	 веет	 решимостью,	 он	
сможет	достигнуть	намеченной	цели.	В	 тя-
желую	минуту	станет	надежной	опорой	для	
компании.
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Иллюзионист.	 Человек	 с	 высокой	 само-
оценкой,	 высоким	 уровнем	 притязаний	 и	
внешним	 контролем.	 Этот	 человек	 из	 всех	
сил	стремится	добиться	поставленной	цели,	
и	уверен	в	своих	силах.

Мастер. Человек	с	высокой	самооценкой,	
низким	 уровнем	 притязаний,	 внутренним	
контролем.	 Этот	 человек	 способен	 с	 повы-
шенным	 интересом	 осваивать	 новые	 про-
фессии	или	же	новые	области	в	своей.	После	
того,	как	он	добьется	результата,	он	мотого,	
как	он	добьется	результата,	он	может	поте-
рять	 интерес.	 Никакие	 продвижения	 его,	
практически,	не	интересует.	Ему	важна	сама	
жизнь,	полная	ярких	красок,	интересов	и	т.д.

Муравей. Человек	 с	 низкой	 самооцен-
кой,	 низким	уровнем	притязаний,	 внешним	
контролем.	Этот	человек	работает	только	по	
определенным	 задачам,	 никаких	 движений	
в	 сторону.	 Он	 так	 делает	 непотому,	 что	 он	
глупый,	а	потому,	боится	совершить	ошибку.	
Является	ценным	сотрудником,	так	как	отли-
чается	 высокой	исполнительностью.	Чтобы	
такой	человек	не	уволился	с	работы,	его	сто-
ит	просто-напросто	завалить	поручениями	и	
полномочиями.	

Коллекционер.	Человек	с	низкой	самоо-
ценкой,	высоким	уровнем	притязаний,	внеш-

ним	контролем.	Он	хочет	добиться	много,	но	
все	не	решается	делать	первый	шаг.	Он	спо-
собен	получить	более	одного	образования,	а	
так	же	посетить	массу	курсов.

Узурпатор.	 Человек	 с	 низкой	 самооцен-
кой,	высоким	уровнем	притязаний,	внутрен-
ним	контролем.	В	жизни	вся	надежда	только	
на	 себя	 самого.	 Он	 способен	 продвигаться	
по	 служебной	 лестнице,	 но	 его	 недоверие	
этот	процесс	тормозит	[6].

Заключение. Раньше	людям,	фактически,	
не	 приходилось	 управлять	 своей	 карьерой,	
однако	 времена	 сильно	 изменились.	 Сегод-
ня	нужно	учиться	управлять	своей	жизнью	и	
карьерой	самостоятельно.

В	 первую	 очередь,	 необходимо	 учить-
ся	развивать	 себя.	Кажется	очевидным,	что	
люди	добиваются	результатов,	если	занима-
ются	тем,	что	им	хорошо	удается.

Однако		очень		немногие,		действительно,	
знают	свои	сильные	стороны,	не	говоря	уже	
о	том,	чтобы	использовать	себе	во	благо.	Но	
не	стоит	пытаться	изменить	себя,	лучше	со-
средоточиться	 на	 совершенствовании	 уже	
имеющихся	навыков	и	браться	за	работу,	ко-
торая	соответствует	вашему	индивидуально-
му	стилю.	Действуя,	таким	образом,	можно	
превратиться	из	обычного	работника	в	выда-
ющегося	профессионала.
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Жас  мамандардың  мансаптық  даму  мәселесінің  психологиялық  аспектілері

Г.Ж.  Лекерова1, А.М.  Нурбекова2, К.Г.  Жумабек3

1-3М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті
(Шымкент, Қазақстан)

Аңдатпа
Мансап	құру	–	күрделі,	көп	сатылы	процесс.	Жоғары	лауазымға	орналасу	ниеті	әртүрлі	себептерге	байла-

нысты	болуы	мүмкін.	Біреулер	үшін	үнемі	өсу	мен	даму	маңызды	болса,	кейбір	адамдарды	өзгерістер	мен	өзін	
жаңа	сапада	байқап	көру	мүмкіндігіне	деген	талпыну	белсендірсе,	үшінші	бір	адамдарда	өз	қарамағындағы	
адамдарға	билік	жүргізуге	құмарлық	болса,	біреулер	үшін	өзінің	көп	нәрсеге	лайық	екенін	өзіне	және	басқа-
ларға	дәлелдеу	маңызды	болады.	Адамдар	екі	санатқа	бөлінеді:	біріншілері	ағыс	бойынша	белсенді	жүзіп,	
уақыт	өте	өз	бағытын	ауыстырып	отырса,	енді	біреулері	бар	ерікті	суға	беріп,	ағыс	оны	қайда	апарса,	сонымен	
тыныш	кете	береді.	Мансапты	жоспарлаудың	ең	оңтайлы	уақыты	–	жоғары	оқу	орнында	оқу	мен	еңбек	іс-әре-
кетінің	бастапқы	кезеңі.	

 Түйін сөздер:	кәсіби	мансап,	кәсіби	өзін-өзі	анықтау,	мансапты	басқару	тетіктері,	мансаптың	негізгі	түр-
лері.

Psychological aspects in the question of creation of career by young specialists

G.Zh.  Lekerova1, A.M.  Nurbekova2, K.N.  Zhumabek3

1-3M.Auezov South-Kazakhstan stare university
(Shymkent, Kazakhstan)

Abstract
Creation	of	career	–	difficult	multistage	process.	Desire	to	hold	higher	position	can	be	caused	by	various	motives.	

For	someone	it	is	important	to	grow	and	develop	constantly,	move	others	aspiration	to	changes	and	an	opportunity	to	
try	new	quality,	the	third	-	thirst	of	the	power	at	least	over	the	subordinates,	and	someone	needs	to	prove	to	himself	and	
people	around	that	it	is	worthy	bigger.	People	are	divided	into	two	categories:	one	actively	go	down	stream,	changing	
the	direction	from	time	to	time,	arranging	a	stream	under	itself,	others,	having	quietly	given	to	will	of	water,	move	
there	where	they	are	carried	by	a	current.	The	most	optimum	time	for	planning	of	career	-	training	in	higher	education	
institution	and	the	beginning	of	work.

Keywords: professional	career,	professional	self-determination,	mechanisms	of	management	of	career,	key	types	
of	career.
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Мерейтоймен құттықтаймыз!
 Поздравляем  юбиляров!

We congratulate wits anniversary!

К 75-летию со дня рождения доктора педагогических наук, профессора 
Льва Владимировича Мардахаева

9	 февраля	 в	 Российском	 госсударствен-
ном	социальном	университете	прошла	Все-
российская	конференция	 с	международным	
участием,	 XXII	 социально-педагогических	
чтений,	 посвященных	 75-летию	 со	 дня	
рождения	 доктора	 педагогических	 наук,	
профессора,	члена	редакционного	совета	на-
учно-методического	 журнала	 «Педагогика	
и	 психология»	 Льва	 Владимировича	 Мар-
дахаева	 «Социальная	 педагогика:	 теорети-
ко-методологические	 основы	 и	 перспекти-
ва	 развития».	 Конференция	 состоялась	 при	
поддержке	Министерства	 науки	 и	 высшего	
образования	 РФ,	 Международной	 акаде-
мии	 наук	 педагогического	 образования(-
МАНПО),	Центра	инновационных	техноло

социально-педагогическая	 работа	 с	 семьей;	
социально-педагогическая	работа	с	подрост-
ками	и	молодежью;	развитие	теории	и	прак-
тики	педагогики	и	социальной	педагогики.		

Институт	стратегии	развития	образования		
Министерства	просвещения	России	пригла-
сил	профессора	Таубаеву	Ш.Т.	провести	кру-
глый		стол	с		аспирантами	на	тему:	«Методо-

гий	и	социальной	экспертизы.	От	Казахста-
наприняли	участие	профессор	кафедры	пе-
дагогики	и	образовательного	менеджмента,	
член	 редакционного	 совета	 журнала	 «Пе-
дагогика	 и	 психология»	 Таубаева	Шаркуль	
Таубаевна	 и	 докторант	 2	 курса	 Успанова	
Диана	 Кабдулловна	 представители	 КазНУ	
имени	 аль-Фараби.	 Конференция	 одно	 из	
масштабных	событий	в	области	социальной	
педагогики	для	мирового	сообщества,	в	це-
лом,	и	РФ	в	частности.	Основные	секцион-
ные	заседания	рассматривали	современные,	
актуальные	 вопросы	 социальной	 педагоги-
ки:	 развитие	 теоретико-методологических	
основ	 социальной	 педагогики;	 повышение	
качества		подготовки	социальных	педагогов;

логическая	подготовка	магистрантов	(аспи-
рантов)	 и	 докторантов:	 содержание,	 форма	
и	 результат».	 Модератором	 круглого	 стола	
выступил	 –	 Сериков	 Владислав	 Владисла-
вович,	член-корреспондент	РАО,	доктор	пе-
дагогических	наук,	профессор,		заместитель			
директора	 	 	по	 	научной	 	работе.Владислав	
Владиславович	отметил,	что	опыт	Казахста-
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на	 в	 развитие	 социальной	 педагогики	
имеет	 огромное	 значение,	 а	 подаренные																								
Таубаевой	 Ш.Т.	 станут	 полезным	 методи-
ческим	 путеводителем	 тута	 также	 оста-
нется	 на	 сайте	 через	 лекции	 профессора																														
Таубаевой	Ш.Т.	записанные	и	доступные	на	
сайте	http://www.instrao.ru/.	

Во	время	поездки	в	Москву	нашим	делега-
там	удалось	посетить	Институт	социальных	
и	 политических	 исследований	 Российской	
академии	наук	и	принять	участие	в	круглом	
столе	 по	 вопросам	 семьи	 и	 демографии	 в	
рамках	сотрудничества	данного	института	с	
Российским			государственным		социальным
университетом.	Докторант	Успанова	Д.К.	по	
теме	 диссертации	 получила	 консультацию	
у	 Льва	 Владимировича	 Мардахаева	 –	 про-
фессора	 кафедры	 социальной	 педагогики	
и	 организации	 работы	 с	 молодежью	 РГСУ,	
доктора	 педагогических	 наук,	 академик	
Международной	академии	наук	педагогиче-
ского	образования,	академика	Академии	пе-
дагогических	наук	Казахстана,	и	Егорычева	
Александра			Михайловича,		профессора	ка-

федры	 социальной	 педагогики	 и	 органи-
зации	 работы	 с	 молодежью	 РГСУ,	 доктора	
философских	 наук	 по	 вопросам	 структури-
зации	образовательной	программы	в	рамках	
научной	стажировки.	Необходимо	отметить	
высокий	 	 интерес	 специалистов	 в	 области	
социальной	педагогики	к	опыту	Казахстана	
в	данной	области,намечены	интересные	со-
вместные	проекты.	

По	 итогам	 конференции	 опубликованы	
коллективная	монография	(«Социальная	пе-
дагогика:	теоретико-методологические	осно-
вы	и	перспективы	развития»	–	М.:	Перспек-
тива,	2019.	–	304	с.)	и	сборник	«Социальная	
педагогика:	 теоретико-методологические	
основы	и	перспективы	развития:	Материалы	
Всероссийской	конференции	с	международ-
ным	участием.	XXII	социально-педагогиче-
ские	чтения,	посвященные	75-летию	со	дня	
рождения	Льва	Владимировича	Мардахаева,	
Москва,	9	февраля	2019	г.	/под	ред.	

Л.В.	Мардахаева.	[Электронн.	данн.]	–	М.	
Перспектива,	2019.	–	379	с.	–	Ссылка	досту-
па:	https://goo.gl/MqZz25.
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Мақала		құрылымына	қойылатын	талаптар:
–	 ҒТАМИ	(ғылыми-техникалық	ақпараттың	мемлекетаралық	индексі)	–	мақала	тілінде;
–	 авторлардың	толық	аты-жөні	(бас	әріптер	курсивпен,	тегі	–	аты-жөнін	алдында)	–	мақала	тілінде;
–	 электрондық	пошта;
–	 жұмыс	(оқу)	орны,	қала,	ел	(мақала	тілінде);
–	 мақаланың	атауы	(ортасында,	қалын	шрифті,	бас	әріптермен)	–	мақала	тілінде;
–						аңдатпа	(мақала	тілінде),	100-200	сөз;
–	 түйін	сөздер/сөйлемдер	(5-10	сөз),	нүктелі	үтірмен	бөлінеді	(мақала	тілінде);
–	 мақаланың	мәтіндегі	бары:	кіріспе	(өзектілік,	ғылыми	маңыздылығы,	зерттеудің	мақсаты),	негіз-

гі	бөлім	(әдеби	шолу,	әдістер,	нәтижелер)	және	қорытынды	(қорытындылар);
–	 пайдаланылған	әдебиеттер	тізімі	алфавиттік	тәртіппен	төртбұрышты	жақшаларда	үздіксіз	нөмір-

ленеді;	мәтіндегі	сілтемелер	төртбұрышты	жақшаларда	жазылады,	«//»	и	«-»	арнайы	бөлгіштерді	пайда-
лануға	жол	берілмейді.	Автоматты	бет	сілтемелерін	пайдалану	рұқсат	етілмейді.	Әдебиет	тізімде	соңғы	3	
жылдағы	20	деректен	аз	болмау	керек,	оның	ішінде	шетел	деректер	–	10-нан	асу	керек.	Scopus	және	Web	
of	Science	базаларында	жарияланған	мақалаларға	сілтемелер		жасалуы		қажет;

–	 References;
–	 аңдатпалар	(басқа	2	тілде,	мысалы:	мақаланың	мәтіні	қазақ	тілде	болса,	аннотация	(орыс	тілде)	

және	abstract	(ағылшын	тілде)	100-200	сөз.
Барлық	материалдар	талапқа	сай	рәсімделуі	және	толықтай	тексерілуі	керек.	Редакция	алқасы	автор-

лармен	келіспей-ақ	тақырыптарды	өзгерту,	мақалалардың	мәтіндерін	қысқарту	мен	оларға	қажетті	сти-
листикалық	түзетулер	енгізу	құқын	өзінде	қалдырады.	Фактілердің	дәлелдігі	үшін	жарияланып	отырған	
мақалалардың	авторлары	жауапты.	Редакцияның	көзқарасы	мен		авторлардың		пікірлері		берілген	қол-
жазба	материалдарымен		сәйкес	келмеуі	мүмкін.	Редакциялық	алқасы	мен	қайтарылған	мақалалар	қай-
тадан	қабылданбайды	және	қарастырылмайды.	Мақаланың	қолжазбалары	авторларға	қайтарылмайды.

Мақаланың	 	 электрондық	 нұсқасын	 редакция	 алқасына	 жіберуіңізге	 болады.	 Мақаланың	 көлемі	
(ҒТАМИ,	 атауы,	 авторлар	 туралы	 ақпарат,	 аңдатпа	және	 түйін	 сөздер	 есептеусіз)	 2100	 сөздерден	 кем	
емес	және	5000	сөздерден	артық	емес	болу	керек	(7-16,5	бет,	1	бет	–	шамамен	300	сөз).	2019	жылдан	
бастап	мақаланың	көлеміне	қойылатын	талаптар	Scopus	базасының	талаптарына	сәйкес	өзгереді	 (1-4-	
қосымшалар).

Мақаланың	бір	бетінің	басылу	бағасы	–	700	теңге	сыртқы	авторлар	үшін		(500	теңге	–	Абай	атындағы	
ҚазҰПУ	авторлар	үшін),	редакцияның	оң	шешімі	бойынша	университеттің	банктік	шотына,	«Педагогика	
және	психология»	журналында	жариялау	үшін	төлем»	белгісімен	төленеді	(5	–	қосымша).

Мақала	 мәтіні	 сараптамадан	 өткеннен	 кейін	 журналға	 жариялаудың	 кезекті	 ретімен	 басып	 шыға-
ру	үшін	төлем	ақының	түбіртегін	мына	мекен-жайға:	050010,	Алматы	қ.,	Достық	даңғылы,	13	немесе	
pedagogika@kaznpu.kz	электрондық	поштасына	бекітілген	файлмен	жіберу	керек.	Анықтама	телефоны:	
8	(727)	291-91-82.

Журналға	«Қазпошта»	АҚ	арқылы	жазылуға	болады.	Жеке	жазылушылар	және	заңды	тұлғалар	үшін	
жазылу	индексі	74253.	Журналға	бір	жылға	жазылған	тұлғалар	мақала	жариялау	төлем	ақысынан	боса-
тылады.

Редакциялық алқасы
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К сведению авторов!

Основной	тематической	направленностью	научно-методического	журнала	«Педагогика	и	психология»	Ка-
захского	национального	педагогического	университета	имени	Абая	является	публикация	научных	исследова-
ний	по	актуальным	проблемам	современного	состояния	всех	ступеней	и	уровней	образования.	

В	журнале	имеются	следующие	рубрики:	Методология	и	теория	педагогики	и	психологии;	История	педа-
гогики	и	психологии;	Прикладная	психология	и	психотерапия;	Инновации	в	образовании,	Проблемы	и	пер-
спективы	образования;	Современные	методики	и	технологии	обучения;	Образование,	культура	и	искусство	в	
контексте	национальной	идеи	«Мәңгілік	ел»;	Рухани	жаңғыру:	научное,	образовательное	и	культурное	про-
странство.

Журнал	издается	4	раза	в	год.
Редакционный	совет	принимает	ранее	неопубликованные	статьи	по	всем	научным	направлениям	журнала,	

до	5-го	числа	первого	месяца	квартала	(январь,	апрель,	июль,	октябрь).	Статьи	представляются	в	электронном	
формате	(в	форматах	doc,	docx,	rtf).	В	названии	файла	указывается	фамилия	автора	(при	наличии	соавторов	–	
фамилия	первого	автора).

Шрифт	–	Times	New	Roman,	кегль	шрифта	–	14,	выравнивание	–	по	ширине	текста,	интервал	–	одинарный,	
абзац	–	1,25	см,	поля:	верхнее	и	нижнее	–	2	см,	левое	–	3	см,	правое	–	1	см.	

Таблицы,	 диаграммы,	 рисунки	 представляются	 в	 формате,	 допускающем	форматирование	 (необходимо	
для	осуществления	перевода),	например:	Рисунок	1.	Название.	Таблица	1.	Название.	Количество	таблиц,	диа-
грамм,	рисунков	не	должно	превышать	20%	от	всего	объема	представленной	статьи.	

Все	статьи	должны	пройти	открытое	рецензирование	(внешнее	и	внутреннее),	редакционную	экспертизу	и	
одностороннее	слепое	(анонимное)	рецензирование.

Требования	к	структурным	элементам	статьи:
–	 МРНТИ	(межгосударственный	рубрикатор	научно-технической	информации)	–	на	языке	статьи;
–	 фамилия,	имя,	отчество	авторов	(прописными	буквами	курсивом,	инициалы	вначале	фамилии)	–	на	

языке	статьи;	
–	 адрес	электронной	почты;	
–	 место	работы	(учебы),	город,	страна	(на	языке	статьи);
–	 название	статьи	(по	центру	заглавными	буквами,	шрифт	жирный)	–	на	языке	статьи;
–	 аннотация	(на	языке	статьи)	от	100	слов	до	200	слов;	
–	 ключевые	 слова/словосочетания	 (5-10	 слов),	 отделяются	друг	от	друга	 точкой	 с	 запятой	 (на	 языке	

статьи);
–	 текст	статьи	включает:	введение	(актуальность,	научная	значимость,	цель	исследования),	основную	

часть	(литературный	обзор,	методы,	результаты)	и	заключение	(выводы);
–	 список	использованных	источников	приводится	в	алфавитном	порядке	со	сквозной	нумерацией	в	ква-

дратных	скобках;	ссылки	в	тексте	оформляются	в	квадратных	скобках,	не	допускается	использование	специ-
альных	разделителей	«//»	и	«-».	Использование	автоматических	постраничных	ссылок	не	допускается.	Список	
литературы	должен	содержать	не	менее	20	источников	за	последние	3	года,	из	них	иностранных	источников	
–	не	менее	10.	Преимуществом	станет	использование	статей,	опубликованных	в	базах	Scopus	и	Web	of	Science;

–	 References;
–	 аннотации	(на	2	других	языках,	например:	если	текст	статьи	на	казахском	языке,	аннотация	(на	рус-

ском)	и	abstract	(на	английском)	от	100	слов	до	200	слов.

Все	материалы	должны	быть	оформлены	в	соответствии	с	требованиями	и	тщательно	отредактированы.	
Редакционный	совет	оставляет	за	собой	право	отбора	статей	для	включения	в	журнал,	менять	заголовки,	со-
кращать	тексты	статей	и	вносить	в	них	необходимую	стилистическую	правку	без	согласования	с	авторами.	
Ответственность	за	достоверность	фактов	несут	авторы	публикуемых	статей.	Точка	зрения	редакции	может	
не	совпадать	с	мнениями	авторов	публикуемых	материалов.	Статьи,	отклоненные	редакционной	коллегией,	
повторно	не	принимаются	и	не	рассматриваются.	Рукописи	статей	авторам	не	возвращаются.

Объем	статьи	 (без	учета	МРНТИ,	названия,	 сведений	об	 авторах,	 аннотации	и	ключевых	слов)	должен	
составлять	не	менее	2100	слов	и	не	превышать	5000	слов	(от	7	до	16,5	страниц,	1	страница	примерно	300	
слов).	С	2019	года	требования	к	объему	статьи	изменены	в	соответствии	c	требованиями	базы	данных	Scopus	
(Приложения	1-4).

Стоимость	публикации	1	 страницы	текста	–	700	 тенге	для	 сторонних	авторов	 (500	 тенге	–	для	 авторов	
из	КазНПУ	имени	Абая).	Оплата	производится	после	положительного	решения	редакционной	коллегии,	пе-
речислением	с	пометкой	«Оплата	за	публикацию	в	журнале	«Педагогика	и	психология»	на	банковский	счет	
университета	(Приложение	5).

Тексты	статей	и	копию/скан	платежных	поручений,	подтверждающих	оплату,	просим	присылать	для	пу-
бликации	по	адресу:	050010	г.Алматы,	проспект	Достык,	13	или	отправлять	прикрепленным	файлом	по	элек-
тронной	почте:	pedagogika@kaznpu.kz.	Телефон	для	справок:	8(727)	291-91-82.

На	журнал	можно	подписаться	через	АО	«Казпочта».	Индекс	для	юридических	лиц	и	индивидуальных	
подписчиков	74253.	Авторы,	подписавшиеся	на	журнал,	освобождаются	от	оплаты	за	публикацию	статей	в	
течение	года.

Редакционный совет
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Information for authors!

Thematic	focus	of	the	«Pedagogy	and	Psychology»	Journal	of	the	Abai	Kazakh	National	Pedagogical	University		
is		publishing	of	scientific	research	on	current	problems	of	the	modern	state	of	all	stages	and	levels	of	education.		

The	 journal	 contains	 the	 following	headings:	Methodology	and	Theory	of	Pedagogy	and	Psychology;	History	
of	 Pedagogy	 and	 Psychology;	Applied	 Psychology	 and	 Psychotherapy;	 Innovations	 in	 Education;	 Problems	 and	
prospects	of	Education;	Modern	Methods	and	Technologies	of	Education;	Education,	Culture	and	Art	in	the	context	of	
the	national	idea	«Мangilik	el»;	Rukhani	Zhangyru:	scientific,	educational	and	cultural	space.

Journal	is	published	4	times	a	year.
Editorial	Council	accepts		unpublished	artiсles	in	the	journal	all	scientific	fields,	before	the	5th	day	of	the	first	

month	of	 the	quarter	 (January,	April,	 July,	October).	The	 articles	 should	meet	 the	 following	 	 requirements:	 to	 be	
presented	 in	electronic	 format	 (in	 the	 formats	doc,	docx,	 rtf).	The	name	of	 the	file	 indicates	 the	author's	 surname	
(if	there	are	co-authors	-		the	first	author’s		surname	).	The	font	is	Times	New	Roman,	the	size	of	the	font	is	14,	the	
alignment	is	according	to	the	width	of	the	text,	the	spacing	is	single,	the	paragraph	is	1.25	cm,	the	margins	are	upper	
and	lower	–	2	cm,	the		left	–	3	cm,		the	right	–	1	cm.

The	tables,	diagrams,	figures	have	to	be		presented	in	a	format	that	can	be	formatted	(it	is	necessary	for	translation),	
for	example:	Figure	1.Its	Title,	Table	1.	Its	Title.	The	number	of	the		tables,	diagrams,	drawings	should	not	exceed	20%	
of	the	article		total	volume.

All	 articles	must	 undergo	 an	 open	 reviewing	 (external	 and	 internal),	 editorial	 expertising	 	 and	 one-way	 blind	
(anonymous)	reviewing.

The	requirements	for	the	article	structure:
–	II	STI	(Interstate	index	of	scientific	and	technical	information)	–	in	the	language	of	the	article;
–	the	author’s	full	name	(capital	letters	in	italic,	initials	before	the	last	name)	–	in	the	language	of	the	article;	
–	e-mail	address;	
–	the	place	of	work	(study),	city,	country	(in	the	language	of	the	article);
–	the	article	title		(located	in	the	center		and	typed	with	bold	capital	letters,	–	in	the	language	of	the	article;
–	the	abstract	(in	the	language	of	the	article)	–	100-200	words;	
–	the	keywords/phrases	(5-10	words),	separated	by	semicolons	(in	the	language	of	the	article);
–	the	text	of	the	article	should	include:	introduction	(relevance,	scientific	importance,	purpose	of	the	study),	the	

main	body	(literature	review,	used	methods,	and	the	outcomes)	and	conclusion;
	 –		references	should	be	listed	in	alphabetical	order	with	end-to-end	numbering.	The	links	in	the	text	should	be	

formatted	in	square	brackets,	it	is	not	allowed	to	use	special	delimiters	like		«//»	and	«-».	Using	automatic	pagination	
is	not	permitted.	The	references	should	contain		at	least	20	sources	published	during	the	last	3	years,	including	not	less	
than	10	foreign	sources.	The	use	of	articles	published	in	the	Scopus	and	Web	of	Science	databases	will	be	considered	
as	an	advantage;

	 –	abstracts	(in	t	to	the	bank	account	of	the	University	wo	other	languages,	for	example:	if	the	article	is	in	
English,	two	more	abstracts		should	be	in	Kazakh	and	in	Russian	–	100-200	words.

All	 the	materials	 should	 be	 prepared	 in	 accordance	with	 the	 requirements	 and	 carefully	 edited.	The	Editorial	
Council	reserves	the	right	to	select	articles	to	be	published	in	the	journal,	to	change	the	headlines,	cut	articles	and	make	
all	the	necessary	stylistic	corrections	without	the	authors’	consent.	The	authors	are	responsible	for	the	accuracy	of	the	
facts		published	in	the	articles.	The	Еditorial	board	opinion	may	be	different	from	the	published	materials	authors’	
opinion.	The	rejected	articles	are	not	re-accepted	or	considered	by	the	Editorial	Council	.	The	manuscripts	are	not	
returned.

The	volume	of	the	article	(not	including	II	STI,	 the	title,	 information	about	authors,	annotation	and	keywords)	
should	be	at	least	2100	words	and	not	exceed	5000	words	(from	7	to	16,5	pages,	1	page	–	approximately	300	words).	
Starting	with	2019,	the	volume	requirements	for	the	article	have	been	changed	in	accordance	with	the	requirements	of	
the	Scopus	database	(Attachments	1-4).

The	cost	of	publication	is	700	tenge	per	page	for	third-party	authors,	500	tenge	–	for	authors	from	Abai	Kazakh	
National	Pedagogical	University.	The	payment	should	be	made	after	a	positive	decision	of	the	Editorial	Council	by	
transferring	to	the	bank	account	of	the	University	with	the	mark	«Рayment	for	publication	in	the	journal	«Pedagogy	
and	Psychology	»	(Attachment	5).

The	authors	are	cordially	asked	to	send		 the	texts	of	 the	articles	 in	printed	form	and	copies	of	payment	orders	
confirming	payment	on	 this	address:	050010,	Almaty,	Dostyk	Avenue,	13	or	 send	 	by	attached	file	on	 this	e-mail	
address:	pedagogika@kaznpu.kz,	telephone:	8(727)	291-91-82.

The	journal	can	be	subscribed	to	in	the	JSC	"Kazpost".	Index	for	legal	bodies	and	individual	subscribers	is	74253.	
Those	who	subscribed	to	the	journal	will	be	exempt	from	payment	for	the	article	publishing	during	the	year.

The Editorial Council
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Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
Казахский национальный педагогический университет имени Абая 

ҒЫЛЫМИ ЖУРНАЛДАР  /НАУЧНЫЕ ЖУРНАЛЫ 

№ Название журнала/
серий Хабаршы /Вестника

ФИО редактора /замредактора 
/ответсекретаря

Телефоны  /электронные 
адреса

1 2 3 4

1 «Педагогика	және	психология»
/«Педагогика	и	психология»

Балыкбаев	Такир	Оспанович 8	(272)	291	91	82

Момбек	Алия	Ануарбековна 8	(727)	291	91	82,	8	701	756	12	87
aliya_mombek@mail.ru

14  Серий   Хабаршы /Вестника 

2
	«Әлеуметтану	және	саяси	ғылым-
дар»	сериясы	/Cерия	«Социологиче-
ские	и	политические	науки»		

Абсаттаров	Раушанбек	Боранбаевич 8	(727)	291	76	43

Нурбекова	Жанар	Абаевна 8	701	111	54	88
janaranur@yahoo.com

3 «Филология	ғылымдары»	сериясы	
/Cерия	«Филологические	науки»					

Сманов	Бахтияр		Урисбаевич 8	(727)	291	34	33
Коканова	Жарқынай	Атаевна 8	707	827	27	85		zharka75@mail.ru

4 «Педагогика	ғылымдары»	сериясы
	/Серия	«Педагогические	науки»						

Жампеисова	Корлан	Кабикеновна 8	(727)	291	19	81

Қиясова	Бахыт	Айдархановна 8	707	843	15	76
vestnikkaznpu@mail.ru

5 «Психология»	сериясы	
/Серия	«Психология»		

Намазбаева	Жамиля	Идрисовна 8	(727)	291	29	19	nii.psy@mail.ru

Жігітбекова	Бахыт	Дастановна	 8	701	358	99	05
bakhytdastan@mail.ru

6

«Тарих	және	саяси	–	әлеуметтік	
ғылым	дар»	сериясы	/Серия	«Исто-
рические	и	социально	–	политиче-
ские	науки»	

Кенжебаев	Габит	Капесович 8	(727)	291	46	88

Оспанова	Рыскуль	Рамазановна 8701	305	66	72,	
ablai_angel@mail.ru

7
«Физика-математика	ғылымдары»	
сериясы	/Серия	«Физико-математи-
ческие	науки»

Бердышев	Абдумаувлен	
Сулейменович

8(727)	272	75	87
Vestnik.KazNPU.FMS@gmail.com

Ахметова	Оксана	Сейдуллаевна 8	701	438	27	76
ah_oksa@mail.ru

8
«Жаратылыстану	–	география	
ғылымдары»	сериясы	/Серия	«Есте-
ственно	–	географи	ческие	науки»		

Жанбеков	Хайрулла	Нышанович 8	(727)	291	13	71

Жақсыбаева	Жанар	Муратовна 8	701	141	35	35
zhanarkaznpu@mail.ru

9

	«Көркем	өнерден	білім	беру:	өнер	–	
теориясы	–	әдістемесі»	сериясы	
/Серия	«Художественное	образова-
ние:	искусство	–	теория	–	методика»		

Исабек	Нұрдәулет	Еркінұлы 8	(727)	291	76	08	

Ақбаева	Шолпан	 8	777	258	53	68
akbaeva_sholpan@mail.ru

10
«Арнайы	педагогика»	сериясы	
/Серия	«Специальная	педагогика»		

Макина	Ляззат	Хайыржановна 8	701	766	73	07	

Денисова	Ирина	Александровна 8	705	5501952
irenadenisova@mail.ru

Сардарова	Зарина 8	775	2522682
sardarova.zarina93@mail.ru

11

«Бастауыш	мектеп	және	дене	мәде-
ниеті»		сериясы	
/Cерия	«Начальная	школа	и	физиче-
ская	культура»		

Адамбеков	Кайрат	Ильясович 8	701	367	18	91

Ерназаров	Саламат	
Хайрылбашарұлы

87016471366
yernazarov.s@mail.ru

12
«Халықаралық	өмір	және	саясат»	
сериясы		/Cерия		«Международная	
жизнь	и	политика»		

Кузнецов	Евгений	Александрович 8	(727)	291	37	69

Сабитова	Айнур	Алимхановна 8	701	779	88	70	
ayka.kyan@mail.ru

13
«Экономика»	сериясы	
/Cерия	«Экономическая»

Иманбердиев	Борасын	
Джакипбаевич 8	(727)	291	81	16

Абельбаева	Айман 8	701	287	01	93
adelbaeva_83@mail.ru

14 «Юриспруденция»	сериясы	
/Cерия	«Юриспруденция»

Толеубекова	Бахытжан	Хасеновна 8	(727)	293	02	71
Калкаева	Несибели	Бакитовна 8	701	4153016		nesibeli77@mail.ru

15

«Көп	тілде	білім	беру	және	шетел	
тілдері	филология»	сериясы
/Cерия	«Полиязычное	образование	
и	иностранная	филология»		

Аяпова	Танат	Танирбердиевна 8	(727)	291	30	66
Боданбекова	Зауреш 8	701	452	65	09

Жауыншиева	Жазира 8	702	423	79	17
zhazira.zhauynshieva@mail.ru
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КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АБАЯ

Мамандықтардың тізімі  /Перечень специальностей 
№ Шифр Мамандықтар атауы /Перечень спе-циаль-

ностейБакалавриат Магистратура Докторантура
1 5В010100 6М010100 6D010100 Мектепке	 дейінгі	 оқыту	 және	 тәрбиелеу	 /До-

школьное	обучение	и	воспитание
2 5В010200 6М010200 6D010200 Бастауышта	 оқытудың	 педагогикасы	 мен	 әді-

стемесі	 /Педагогика	 и	 методика	 начального	
обучения

3 5В010300 6М010300 6D010300 Педагогика	 және	 психология	 /Педагогика	 и	
психология

4 5В010400 — — Бастапқы	 әскери	 дайындық	 /Начальная	 воен-
ная	подготовка

5 5В010500 6М010500 6D010500 Дефектология	/Дефектология	
6 5В010600 — — Музыкалық	білім		/Музыкальное	образования
7 5В010700 6М010700 6D010700 Бейнелеу	 өнері	 және	 сызу	 /Изобразительное	

искусство	и	черчение
8 5В010800 6М010800 — Денешынықтыру	 және	 спорт	 /Физическая	

культура	и	спорт	
9 5В010900 6М010900 6D010900 Математика
10 5В011000 6М011000 6D011000 Физика
11 5В011100 6М011100 6D011100 Информатика
12 5В011200 6М011200 6D011200 Химия	
13 5В011300 6М011300 6D011300 Биология
14 5В011400 6М011400 6D011400 Тарих	/История	
15 5В011500 6М011500 — Құқық	және	экономика	негіздері	/Основы	пра-

ва	и	экономики	
16 5В011600 6М011600 6D011600 География
17 5В011700 6М011700 6D011700 Қазақ	тілі	мен	әдебиеті	/Казахский	язык	и	ли-

тература	
18 5В011800 6М011800 6D011800 Орыс	тілі	мен	әдебиеті	 /Русский	язык	и	лите-

ратура	
19 5В011900 6М011900 — Шетел	тілі:	екі	шетел	тілі	/Иностранный	язык:	

два	иностранных	языка
20 5В012000 6М012000 — Кәсіптік	оқыту		/Профессиональное	обучение
21 5В012100 6М012100 6	D012100 Қазақ	тілінде	оқытпайтын	мектептердегі	қазақ	

тілі	мен	әдебиеті		/Казахский	язык	и	литература	
в	школах	с	неказахским	языком	обучения

22 5В012200 6М012200 6D012200 Орыс	тілінде	оқытпайтын	мектептердегі	орыс	
тілі	мен	әдебиеті	/Русский	язык	и	литература	в	
школах	с	нерусским	языком	обучения

23 5В012300 — — Әлеуметтік	педагогика	және	өзін-өзі	тану	/Со-
циальная	педагогика	и	самопознание

24 — 6М020100 6D020100 Философия
25 5В020200 6М020200 — Халықаралық	 қатынастар	 	 /Международные	

отношения	(анг.)
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№ Шифр Мамандықтар атауы /Перечень специальностей
Бакалавриат Магистратура Докторан-

тура
26 5В020300 6М020300 6D020300 Тарих		/История	
27 — 6М020400 — Мәдениеттану	/Культурология	
28 5В020500 6М020500 6D020500 Филология
29 6М020600 — Дінтану		/Религиоведение	
30 5В020700 6М020700 — Аударма	ісі		/Переводческое	дело
31 — 6М020900 — Шығыстану		/Востоковедение	
32 5В021000 — — Шетел	 филологиясы	 /Иностранная	 филология:	 уй-

гурский	язык
33 — 6М021200 — Түркітану		/Тюркология	
34 — 6М021300 6D021300 Лингвистика
35 — 6М021400 6D021400 Әдебиеттан		/Литературоведение	

36 5В030100 6М030100 — Құқықтану	/Юриспруденция	
37 5В030200 6М030200 — Халықаралық	құқық		/Международное	право	
38 5В040900 — — Хореография
39 5В041300 — — Кескіндеме	/Живопись	
40 5В041400 — — Графика
41 — 6М041600 — Өнертану	/Искусствоведение	
42 5В041700 — — Сән	өнері	/Декоративное	искусство
43 5В042100 — — Дизайн
44 — 6М050100 6D050100 Әлеуметтану	/Социология	
45 — 6М050200 6D050200 Саясаттану	/Политология	
46 5В050300 6М050300 — Психология
47 5В050500 6М050500 Аймақтану		/Регионоведение	
48 — 6М050600 6D050600 Экономика	
49 5В050700 6М050700 — Менеджмент
50 5В050800 6М050800 — Есеп	және	аудит	/Учет	и	аудит	
51 5В050900 6М050900 — Қаржы		/Финансы	
52 5В051100 6М051100 — Маркетинг
53 5В060100 6М060100 6D060100 Математика
54 5В060200 6М060200 6D060200 Информатика
55 5В060300 6М060300 6D060400 Механика
56 5В060400 6М060400 6D060600 Физика
57 5В060600 6М060600 6D060700 Химия
58 5В060700 6М060700 6D060900 Биология
59 5В060800 6М060800 6D060100 Экология		
60 5В060900 6М060900 6D060200 География
61 5В070300 6М070300 — Ақпараттық	жүйелер	/Информационные	системы	
62 5В071600 — — Аспап	жасау	/Приборостроение	
63 5В090200 6М090200 — Туризм

Байланыс	мәліметтері	/Контакты:
Сайт:	www.kaznpu.kz

e-mail:	rector@kaznpu.kz
Тел.:	8(727)	291-73-71;	291-87-80;	291-57-68
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